
Arcibiskupská knihovna Olomouc 29679 



Obsah 16. ročníku 

Americké dary Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje 66—89. 

Anglikánská církev 369—371. 

N. A . B e r ď a j e v : Církev živá a náboženské obrození na Rusi 40—42, 389—390. 

C a I v e t : Kterak římská církev rozumí sjednoceni 6—9, 55—56, 236—238, 356—359. 

P. J. C r a s s e t T. J.: Rozjímání 90 až 92, 165—166, 194—197, 245—248, 297—299, 332—334 379—383. 

Časopis Apoštolát do Ameriky 62 až 66. 

Dík Apoštolátu Američanům 152—155. 
Dopis z Afriky 42—43, 185—186. 
Dopis z Argentiny 43—52. 

H. D o s t á l : Němci a slovanský unionism 155—156. 

Smutné poměry našich katolických krajanů v Argentině 233—236. 

Dr. Fr. D v o r n í k : Smrt sv. Metoda 166—169, 197—202. 

Fr. Gája : Krise uniatské církve ve východní Haliči 323—326. 

Kterak se loučí ruský konvertita s dřívějšími svými představenými 359 až 360. 

Dr. Fr. H r a c h o v s k ý : Vnitřní život v odborech Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje 18—19. 

S t o j a n o v ohniskem náboženské Obrody 22—26, 98—106. 

Každý farní odbor měl by býti zakládajícím členem Apoštolátu 93 až 94. 

Unionistický zájezd do Lublaně 267 až 272. 

B. M. H r e j ň u k : Ukrajinská otázka a Unionism 52—54. 

Fr. J e m e l k a : Americkým členům Apoštolátu svatého Cyrila a Metoda 2—4. 

Vladimír Sergjevič Solovjev 238 až 241. 

Papežský ústav východní v Římě 
281—283. 

Stav katolicismu na Sibiři 326—330. 

Ekumenický patriarchát a východní církve 360—364. 

Přehled činnosti A p o š t o l á t u 364 až 369 

Albertyn 372—374. 

B. K o v á ř o v á : Redemptoristé východního obřadu 157—159, 187 až 191. 

Z kanadských misií 284-288. 

P. A l o i s L a z e c k ý S. V. D.: K jubileu „Společnosti Slova Božího 
248—252. 

Němci a slovanský unionism 319 až 323. 

A. Lehmkuhl S. J.: Slavnost milostivého léta a Božského Srdce 109—124. 

List arc ib iskupů a biskupů československých 2 9 9 - 3 0 3 . 

E. W. L u s c h n i t z : Za branami Vatikánu 1 2 4 — 1 2 8 . 

Mg. Restel S. J.: Apošto lát nemocných 259-263. 

Dr. Riethmeister S. J.: Ut omnes unum sint - Aby všichni byli jedno 224—230. 

M. S m o l o v á : Návod pro vedení Apoštolátu ve městech 20—22. 
A p o š t o l á t a kultura 94—98. Maria Panna ochránkyní Apoštolátu 252-259. 

Nové úkoly v Apoštolátu 334 -340. 
Pěstování náboženského života v 
Apoštoláte 383 387. 

Fr. S t ř í ž o v s k ý : Oslavná báseň 308—313, 343—344. 

Dr. J o s e f V a š í c a : Zahrádka cyrilomtodějská 15-18, 149-151. 

až 184, 221—223 317—318, 354—355. 
Sv. Otec Pius XI. a Charváté 231 až 233. 

Jáhen Petr Arteměv 272—275. 

O. Gľeb Verchovskij : Církevní otázka na Rusi 4—6, 56—58, 391 až 392. 
až 392, 

P. A r n o š t V o v e s : Život svatého Josafata 11—13, 60—61. 

Zachraňme rozkolný východ 37—40. 



Msgr. R u d o l f Z h á n ě l : Do Svaté země 30—32, 128—143, 172—174, 207—209, 275—278, 345—349. 32—33, 106—108, 143—144, 159 až 164, 169—171, 174—180, 191—193, 202—206, 209—214, 223 241—244, 
264—266, 290—296, 304—307, 313 až 314, 318, 330—331, 340—342, 349 až 350 , 375—378, 387—388, 392—394. 

Dr. KI. Ž ů r e k : Listy z Rumunska 9 až 10, 58—60. 

R ů z n é z p r á v y : 13—14, 26—29. 



A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl. P a n n y M a r i e 

Ročník 16. Leden 1925. Číslo 1. 

D
el

eg
át

i 
A

po
št

ol
át

u 
v 

Am
er

ic
e 

P.
 L

ev
 P

os
pí

ši
l 

a 
P.

 F
r.

 J
em

el
ka

 z
 V

al
. M

ez
iř

íč
í, 

F
ot

og
ra

fie
 

je
st

 z
 A

m
er

ik
y v

 po
za

dí
 G

ra
nd

 C
au

yo
n 

v 
A

ri
zo

ne
. 



2 

Snahy po s j e d n o c e n í s l o v a n s k ý c h 
n á r o d ů ve víře 

Americkým členům Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoda 

Štědrá obětavost, s jakou se potkala myšlenka Apoštolátu 
s v. Cyrila a Me toda všude mezi milými krajany v nové 
vlasti, kamkoliv bvlo ji možno zanésli podepsaným de-
legátům, byla d o b r ý m skutkem. Vytryskla z čisté lás-

ky k Bohu a k bližnímu, nezištně pomoci chtěla svatým zájmům 
Božího království ve vlasti staré i ve světě slovanském — ve 
chvílích osudových. Doprovázena modlitbou za sjednocení stádce 
Kristova stala se sama novým pojítkem bratrských srdcí, jež moře 
rozdělilo, ale ne odcizilo velikým ideálům církve a vlasti. 

Jako na krásný mosaikový obrázek, zachycovali jsme na své mi-
sijní pouti radostné svoje zkušenosti, a pokud čas dovoloval, re-
ferovali jsme vždy hned o nich pod čerstvými dojmy pohostinné 
lásky v katolickém, českém tisku americkém. Ohlasy těchto na-
šich referátu měly ovšem zaznít i v ústředním orgáině, v apošto-
látníni ,,Věstníku", založeném f arcibiskupem drem Stojanem a 
P. Ad. Jaškem. Za tím účelem posílali jsme s každé misie úplné 
seznamy nového členstva, jak je přinášely katol. listy americkým 
krajanům zemřelému panu arcibiskupovi dru Stojanoví. A víme, 
že bolelo to i obětavé krajany, když ani o dlouhé řadé zakládají-
cího členstva nedočetli se v apoštolátním „Věstníku" ani zmínky! 

Po svém návratu do vlasti našli jsme apoštolátní pracovníky 
v nejpilinějších přípravách k unionistickému sjezdu. Ten zaujal 
přirozeně všechnu pozornost i místo ve „Věstníku". Ale závazku 
svého jsme nemohli zapomenout! A tak teprve v tomto novém 
(ročníku z rozhodnutí apoštolátniho předsedy, nejdp. arcibiskupa 
•olomtického, přináší první číslo nejprve sumární výsledek apošto-
látní naší mise mezi krajany americkými, a v dalších číslech dojde 
i na výkazy členské. 

Bude tak konečně možno v celkovém obraze přehlédnout a za-
slouženě vyzvednout mejpádnější mluvou číslic, čím katol. česká 
Amerika se stala Apoštolátu a jak stkvělý příklad dala tím i do -
movině staré. Apoštolátní ..Věstník" dostane se pak s novým roč -
níkem do nesčetných rukou bratrských a bude jistě mluvit i na 
dále k srdcím, jež zahořela tak obětavou láskou k odkazu svatých 
bratři Cyrila a Metoda a k životnímu dílu velikého arcibiskupa 
Stojana a skromného P. Jaška! — František Jemelka, Leo Pospí-
šil, delegáti Apoštolátu. 



Mont Prarie 15.50, Frenštát 311.30, Rosenberg 56, Plum 169, 
Hochheim 36.50, Hallettville 9, Bomarton 132.50, Megarged 307, 

. Seymour 175, Stamíord 40, Wiclula Falls 105.50, Si. Marys 396, 
Praha Tex 227, Crasby 183, Ecast Gate 162.50, K. J. T. 500, 
K. J. Ž. T. 300, Gonsalez 1, Childres 5, Rovenna 221 dolaru. 

Marak 225, Sealy 294.50, Needville 30, Comhill 374, Gran-

ger 920.50, Fayertteville 602, Bllinger 151, Halmanla 150, Bluff 289, 
Cyelone 473.50, Wallis 815, East Bernard 654, Hungerford. 198, 
West 844.25, Penelope 629, Ennís 2003.75, AmmannsvíLle 878, 
Taylor 619.60, Caldwell 361, Díme Box 268.51 dolarů, 

St. Louis: svatý Jan Nep, 1593.60, ;sv, Václav 189, Fenton 30, 
East St. Louis 55.75, St. Paul 391.02, Hawh Point 123.50, 01-
mitz 344.25, Mineapolis 75, Karlín 5, Toledo 5, Racíne 885, Píl-
sen 825, Vesseleyville 8, Tábor 50.55, Cícero 314, Chicago: P. M, 

3 

Zemřelý delegát Apoštolátu P. Adolf Jašek v Americe v zahradí 
u P. M. Bofgara v Nebrasce. 



Lurd, 510.61, bl. Anežka Česká 12r" 
Ion 364, New Port 54, St. Peter a Paul 83 dolarů. 

Sílver Lahe 447.67, Tábor Min 91, Písek 397.46, Nová Pra-
ha 240.95, Montgomerv 47.50, Le Sueur Center 70.25, Lons-
dale 288.03, Veselí Min'115, Olivia 108.50, Bechyně 112.75, Little 
Turhey 400, Spillville 147.85, Protivín 198, Fort Atkinson 119.90, 
Chelisea 236.50, Cedar Rapide sv. Václav 280.20, Cedar Rapids sv. 
Ludmila 145,75, Walford 22.5, Duncan 220, Clutier 232.85, Ox-
ford Jet 120.25 dolarů. 

Nový York 559, Dwíght 335.60, Ulysses 70, Brainard 458.50, 
Lamíma 92, Touhy 168,25, Weston 56.70, Weston sv. Vojtěch 
386.50, Omaha 1123.50, Omaha sv. Václav 737, Bruno 360, Abie 
172.50, Appleton 154, Detroit 242, Swartr Creeh 39.50 Praha Neb, 
Cedar Hild Plzeň 285.50, Lísle 100, Cleveland (9 osad) 2378.20, 
Valparaiso 70, Wahov 464, Howells 402.30, Clarkson 156.60 do-
larů. Celkem 32.249.68 dolarů. P. Václ. Dostál sebral kromě men-
ších obnosů našich 281.89 dolarů. Celkem 32.531.57 dolarů. 

Dosud objasnili jsme pojem „positivní", o jeho vztahu 
k ruskému náboženství, a nyní jest nám totéž učiníti 
s pravoslavím, abychom se vyhnuli neporozumění. 

Slovo „pravoslaví" má čtverý význam: V prvém vý-
znamu je pravoslaví (onlhodoxia) totéž co katolicismus, t. j. ob-
jektivně i subjektivně pravdivé křesťanské vyznání, správné uctí-
vání Boha. V druhém významu častěji jako přívlastkové „ortho-
doxiní", užívá se o tom, kdo přísně se přidržuje jistého učení. Tak 
obyčejně nazývají orthodoxními protestanty konservativního smě-
ru, věrné přívržence zakladatelů svých sekt. V tom významu se 
říká na př. N. N. orthodoxní marxista, nebo kantovec. V třetím 
významu je to .příjmení, které si přisvojily východní rozkolné cír-
kve a které jim přiznala také katolická literatura jako „aequi-
vocalio" a my jsme ho povinni užívati vždy v uvozovacích znamén-
kách. % 

Čtvrtý význam slova „pravoslavný" je specifickv ruský. To je 
pojetí nekonečně subjektivní a rozplizlé. Hraničí jednak s formál-
ním alheismem a katolicismem, s druhé strany v sobě uzavírá vše 
počínajíc od materiálního katolicismu až po panthebmus včetně. 
Majíc svůj kořen ve třetím významu, stýká se někde per accídens, 
jak později poznáme, s prvním, ale nikoliv s druhým významem. 
Říci vážně o některém Rusovi: N. N. je orthodoxní ..pravoslavný", 
je nemožno. Možno to říci jenom ironicky, nebo označujíc ab-
istrakční typ věřícího Rusa jako subjekt jistých výkonu, co se vzá-
jemně ruší. 

Církevní otázka na Rusi 
O. Glěb Verchovskij 



Snad nám na naše identifikování positivního ruského nábožen-
ství namítnou, že v Rusku je mnoho sekt, a pravoslaví [přece /.nací 
řecko-ruskou církev. Ruské sekty dělí se na racionalistické a mys-
tické. Když ruské pravoslaví identifikujeme s .reálnou ruskou cír-
kví, pak se nacházejí mimo ni protestantské racionalistické sekty: 
baptisti, šlundisti, pjatkovci, du c h cxborc i ntd., protože oni sami «e 
z něho vylučují: rozkolnické a mystické sekty v pravoslaví. První, 
protože se samy za lakové pokládají, druzí jsou za takové poklá-
dáni, pravoslavnou církví. Kromě toho jsou racionalistické sekty 
ovocem ruského pravoslaví, jeho projevem. Kdyby samy nebyly 
vyjádřily svíij protest a odpad od církve, nebyla by je vyloučila 
ze své společnosti. Zde zajímá nás ruské pravoslaví jako nábožen-
ský světový názor v celku — proč bychom měli od něho odlučo-
vat i jakoukoliv šlundu, když ono samo ji od isebe nevylučuje? 

Pro nás všecko nekatolické křesťanství ve své podstatě je je-
nom sektářstvím. Analisujíce náboženský život a psychologii víry 
u katolíků, nejsme povinni hleděti, v jakém poměru oni formálně 
stojí ku pravdivé církvi, jak teoreticky blízko nebo daleko se na-
cházejí od pravdivého těla Kristova, ale v jakém stavu oni sku-
tečně se nacházejí. Tam, kde není církve (v pravdivém, v našem 
smyslu), tam všude bude zmatek. V ruském náboženství najdeme 
jednotlivce, autentické cínkevnoisti s ipířímčskem visech nesmyslu, 
Mezi lidmi, kteří se pokládají za čistě pravoslavné, jsou mnozí, 
kteří fakticky vyznávají luteránstlví (samy se mepodozřívajííce), 
kalvinism, katarísm, arianism; mnozí nevěří v božství Kristovo, 
vykoupení, vzkříšení, nesmrtelnost duše, věčné tresty, vyznavači 
meteimpsychosy, panteisti a jiní. V mnohých případech jsou to lidé 
praktikující, ba sami posvěcení sluhové církve. Všichni jsou, pře-
svědčeni, že jsou pravoslavní, věrné děti své církve. 

Vezměme na příklad jedlnoho pána. Právě jsme ho spatřili v cer-
kvi. Pobožně postavil svíčku za 10 kopejek před obrazem sv, Mi-
kuláše Divotvůrce, zběžně pokřižoval se několikrát malým kří-
žem, jako by setřepával chmýří se svého nového svrchníku a opět 
vyšel z kostela na ulici. Zeptejme se ho, proč zašel do ceíťkvi Po-
dívá se na vás a řekne: „Jsem Rus pravoslavný," 

Jestli se tím nespokojíme a tážeme se: „A věříte?" iu odpoví: 
„O ano, já jsem hluboce věřící člověk! Ale rozumějte mí, já věřím 
dle svého, ne popisky! Popi vymyslili mnoho všelijakých hloupostí, 
jako na př. stvoření světa, Adama a Evy, posmrtný život, obřady, 
bohoslužby, ale vy my přisvědčíte, že je cosi nepochopitelného. 
Vy to ovšem můžete nazývali Bohem, hmotou, svědomím, osudem, 
dobrem, ale na jménu nezáleží, avšak já jsem přesvědčen, že něco 
takového je: Já jsem velmi šťasten, že jsem věřícím a pravoslav-
ným. Tak, vidíte, pestavím svíčku a hned je mi lehčeji na duší. Za 
nic na světě nezměnil bych našeho pravoslaví! Na noční bohosluž-
bě na př, jaká tajuplná nálada probouzí se v člověku! Ne, v jaké 
víře jsem se zředil, v takové í umru. Ovšem, že je jakýsi ráj nebo 

5 



peklo, to je pro mužíky vymyšleno, ale já vím, že umřeme a tráva 
zaroste, avšak zoufal bych si, kdyby nade mnou panychídy neod-
zpívalí. Ach, jak čarokrásná je naše panychída." 

Toto je klasické vyznání víry prostředního ruského inteligenta. 
Vy jste ovšem zaražení a znepokojeni, ale pamatujte, že jsme 

katolíci a víme se sv. apoštolem Pavlem, že víra je od poslouchá-
ní a poslouchání od slova Božího. Slyšení v Rusku je, ale slova 
Božího najiti je dosti obtížno. Víme, že víra je nadpřirozenou 
ctností, vyžadující milostí a církve. Náboženství je vyšším úkonem 
lidského ducha, ale což (nevidíme na každém kroku v životě, že 
lidé ve všem jiném rozumní a logičtí jsou v této vysoké oblasti 
úplnými idioty a hovořívají nesmysly? 

Snad řefkiraete, že ve vyznání víry našeho pána je viděti pouhou 
pověru. On se čehosi bojí, staví svíčku před neznámým fetišem 
tak ,/pro všechen případ". S našeho stanoviska může to býti 
pověra, ale přiklad ten uvádíme, abychom ukázali, co Rusové na-
zývají svou pravoslavnou vírou. Pravoslavná církev těm lidem 
prakticky neodporuje, ani odporovali nemůže, neboť nemá k tomu 
ani potřebné autority, ani práva. Ona se s mimi dobře srovnává, že 
nevzpíraijí se nazývali a považ ovati za pravoslavné. 

Zmíněný páta ukončil gymnasium, lyceum nebo něco jiného toho 
druhu. Po všechen čas uchoval si základy křesťanské víry, uče se 
katechismu a biblické dějepravě. Vše to bylo mu podáváno odpu-
zujícím, ani na rozum, ani na srdce neúčinkujícím způsobem za nej-
nešfastnějších okolností. Jemu ani na mysl nepřipadlo, že by to 
bylo závazným pro jeho nitro a zákonem jeho intimního nábožen-
ství. Byl vždycky toho mínění, že je to státní vyučování jako 
všecky veřejné církevně-státní funkce, jako i sám duchovní úřad 
v osobách biskupů a kněží je (jenom jakýsi ,,lex poenalís", který 
nezavazuje jeho pravoslavného svědomí. S církví vážou ho jiné 
nitky. Nitky citu čistě subjektivního', čehosi drahocenného, nepo-
chopitelného, nesmírně vábivého. Z toho on vylučuje vše, co je mu 
nepřijatelným, co ztotožňuje s popy a se skutečným stavem rodné 
církve v ruském údolí slz, o jehož obsahu neumí anebo bojí se 
určitě vysloviti. A přece toto ,,cosi" je pro něho ruskou pravo-
slavnos tí. Ačkoliv tento přiklad ,,ruské víry" je velmi smutným 
a jednou z krajností, jeho psychologický důvod je všeobecným 
pro ruské náboženství. Možno ho nazvat i pravidlem bez výjimky. 

Křesťanská jednota, zamýšlená Ježíšem a Duchem svatým, 
narazila na odpor lidských vášní; a místo jediné, pevně 
uspořádané církve, která byla povolána od Ježíše Krista, 
aby obnovila království Boží na zemi, máme množství 

křesťanských společností, odloučených od sebe věky nepocho-

6 

Kterak římská církev rozumí sjednocení 
CaIvet 



pěni. My jsme doznali, že je to stav násilný, protikřesťanský svou 
podstatou, a že všichni, kteří miluji Ježíše Krista, musejí se vyna-
snažili, aby vyléčili svět z této nemoci. Dříve ale, než půjdeme 
dále, dříve než prozkoumáme stav každé odloučené církve zvláště, 
dříve než budeme hledali prostředky, vhodné k obnoveni jednoty, 
jest nám především říci, v čem tato jednota pozůstává. Nic by ne-
překáželo řešení úkolu jako klamné domněnky nebo aspoň ne-
jasné domněnky jednoty, kterou chceme obnovili. A poněvadž dle 
souhlasu všech odloučených našich bratří římská církev je dosud 
nejdůležitějši náboženskou společnosti světa křesťanského, vskut-
ku nejsilnějši a historicky nejelihodnější, a poněvadž pro nás ku-

Škola v Prague v Nebrasce, kde P. Jašek působil v roce 1022. 

iolíky je církví apoštolskou, Ježíšem Kristem založenou, záštitou 
pravdy, musíme předně znátí, jak církev římská rozumí jednotě, 
A když to nám bude jasným, pak bude mítí apoštolát jednoty 
pevný základ a nezbloudí na svém pochodu. 

Od té chvíle, co církev římská poznala rozkol, snažila se ho 
odstranití a měla učení o jednotě. Sněmy lyonský a florentský, 
které provedly na krátkou dobu sjednocení mezi východem a zá-
padem, vyjadřují jíž římskou myšlenku o jednotě. Ale směle mů-
žeme říci, že především veliký papež Lev XIII, učení to od předku 
•svých přejaté rozvinul v několika encyklikách a přizpůsobil je 
jak církvi východní, tak církví anglikánské. Bohoslovci, jím a jeho 
unionistickou činností povzbuzení, věnovali se studování této otáz-
ky, takže dnes je učení římské o unií úplně jasné a dá se určitě 
vyjádřili. 

Duchové, uvykli politickým smlouvám, slyšíce mluvíti o sjedno-
cení církví, myslí ihned na úmluvu s obapolnýmí ústupky, Tí, kteří 

7 



pravdám dogmatickým přikládají důležitost jenom vedlejší, vidí 
ihned záměnu formúl, ke které se obě strany odhodlají pro obecný 
pokoj. Ti, kteří pohlížejí vážněji na jednotlivá učení, myslí ihned 
na náboženské splynutí, na vyznání víry, obsáhlejší a ohebnější, 
aby v něm všecky důležité nauky různých vyznání mohly se směst-
natí. Tento počin by byl podobným jednání filosofa, který by 
chtěl všecky školy filosofické sjednotiti v jakési soustavě, sebrané, 
neurčité a nedůsledné.. 

Toto pojetí je naivní a jeví velikou chudobu náboženského citu. 
Je klamné, jak jen může jistý systém býti klamným. Když my římští 
katolíci mluvíme o sjednocení církví, míníme tím sjednotiti zevně 
a dokonale jednotlivce a společnosti již v jádře sjednocené spo-
lečnou vírou. Výzva ke sjednocení v církvi neděje se bez rozdílu 
na všecky duše, které mají náboženské cítění, nýbrž je namířena 
k duším opravdu křesťanským, které věří v božství Ježíše Krista, 
v kněžství, v milost a všeobecně v apoštolské věřím, a zvláště 
v nutnost viditelné, ustanovenou vrchností spravované církve. Ti, 
kteří nemají této víry, jsou nevěrci, kteří musejí býti teprve obrá-
ceni a ne křesťané, mající býti sjednocení. 

A že mezi křesťany, spojenými touže podstatnou vírou je mnoho 
nedorozumění, roztržek a nenávisti, že je mezi nimi propast, kte-
rou čas rozšířil a značně prohloubil, je historickou skutečností. 
Také se stalo, že při samostatném a neodvíslém vývinu života jed-
notlivých společnosti křesťanských vyskytly se rozdíly ve vyklá-
dání jednotlivých bodů učení. Až se tyto společnosti sblíží, nebude 
se jednali o nějaké ústupky v těchto rozdílných bodech; jakou 
lhostejnost ku pravdě prozrazovalo by takové smýšlení! Vysvětlí 
se jenom a vyhledá, který výklad nejlépe souhlasí se starou tradicí 
křesťanskou. A když budou tato nedorozumění odstraněna, sjed-
notí se skutečně, poznavše, že nebyly odděleny žádnou překážkou 
z oblasti víry. Ústupky a ústupků zajisté bude třeba; učiněny bu-
dou v jiné oblasti, v oblasti kázně, liturgie, národních zvyků a bu-
dou mírnili sebelásku, a potom oprávněná přilnutí ke zvláštní ná-
rodní tradici. Ale ještě jednou pravím, že uníei může býti jenom 
mezi pravými křesťany, mezi upřímnými učedníky Ježíše Krista. 
Pos tupo váti jinak, dávali se do smlouvání náboženského, bylo by 
tolik, jako ztratiti k vůli jednotě život: propter vitam vivendi per-
dere causas. Zde třeba mluviti o neústupnosti, a jenom tak, že byla 
církev římská ve věcech víry neústupnou, zachránila si opravdo-
vou jednotu. A jenom tehdy, když církve křesťanské rozhodně 
odvrátí se ode všeho, co není křesťanské, uskuteční katolickou 
jednotu. Na druhé straně učenci, pěstitelé charity, básníci, uchý-
livší se na pole náboženské, slyšíce mluviti o sjednocení církví, 
myslí na sjednocení mystické bratrských duší, které se milují a jed-
ny za druhé modlí. Nezáleží na tom, řeknou vám ochotně, do kte-
rého náboženství nás osud při narození zanesl, nezáleží na rozdílu 
v učení, o který hádají se bohoslovci, nezáleží na zevnějších roz-
tržkách, které jdou až k hádkám a nadávkám, přece jenom na na-

8 



í-ich oltářích uctíváme jednoho Boha a byli jsme vykoupeni límže 
Kristem. Budeme se milovati, aniž bychom se znali, a modliti se 
jeden za druhého. Tato mystická jednota nezávisí od žádného úřed-
ního jednání a nám stačí. 

Nikoliv, nestačil To je jenom jeden krok kupředu, jeden krok, 
potřebný k jednotě; chceme-li, křesťané roztrženi, skutečně se 
spojiti, musíme se předem bratrsky milovati a za sebe se modliti. 
Ale tato mystická jednota nestačí. Jest jisto, že Ježíš založil církev 
viditelnou, rozčleněnou představenými; a kdo chce býfci učedníkem 
Ježíšovým, musí zjevně, výslovně přidružili se k této církvi a po-
slouchati jejích představených. Býli křesťanem, neznačí míli je-
nom křesťanské srdce, jako býti Čechem neznačí rníti jenom české 
srdce; býti křesťanem značí, náleželi ke křesťanské společnosti, 
uznávati její zákony a plniti povinnosti, které nám ukládá, jako 
býti Čechem značí, podrobiti se zákonům českým a néstii břemena 
česká. Církev římská nerozumí unií jenom spojení mystické, nýbrž 
spojení zevní, zjevné, výslovné v řadách církve rozčleněné a pod 
církevní vrchností. 

Pak máme druhý tábor bázlivých oportunislů, kteří se nazývají 
opravdovými unionisty, aby kryli bázlivost svých zámyslů. Roz-
umí unií sdružení rozličných církví, aby ale zachovala každá svou 
samosprávu, svou úplnou neodvislosl, a žily ve shodě a uzavíraly 
dočasné smlouvy k jistým podnikům, k určitým cílům. Tato shlí-
žení, tyto jednoty, tyto dohody jsou jistě jakousi formou evange-
lické lásky, a mohouce nadto velmi platně posloužili všeobecnému 
dobru, jsou potřebným krokem ke skutečné unii, alle pravou unií 
nejsou. . (PoikračttWLnf.) 

Byl jsem však obklopen brannou mocí. Mladým „lokotenen-
tem din Jandarmerie" a „lokotenentem" od 14, dělostře-
leckého pluku z Krajové, vedle mne dřímal starší už rofc-
mistr, jenž jel odkudsi z Besarabie, a u dveří se krčil jiný 

poddůstojník. Zlo tedy nemělo ke mně přístupu ani izlodějí. Mojí 
společníci se ke .mně chovali velmi zdvořile, až uctivě. Jen ne-
mohli pochopit, když jsem k zesílení „báječného" osvětlení ve vla-
ku si rozžehl elektrickou lampičku a začal se modliti breviár — 
„proč se to musím, dnes ještě pomodlit". 

Řekl jsem jim, že povinnost je povinnost. Zakývali hlava/mi a 
nechali mne s pokojem. Mluvili jsme pak o vojně, v níž též mžili 
mnoho, vypravovali mně o „údolí mrtvých" u Brašova, atd. 

Vlak ise hnal měsíčnou, vlhkou a chladnou nocí, V Píestí někteří 
vystoupili, ale přihnalo se jich zase nových, kteří se pohodlně roz-

9 

Listy z Rumunska 
Dr. KI. Žůrek (Pokračování.) 



ložili po zemi. Inu, jsme blízko Turecka, a lidé umějí si po turecka 
sednout. 

Vlak minul .Slatinu a jel přes rozvodněný Olt po mostě, místy 
jen „provisorně" upraveném. 

Máni před každým provisoremi i provisoríem patřičnou úctu, a 
byl jsem rád, že jsme měli ječící vlny Ol tu šťastně za zády. V Cra-
jové se se mnou rozloučil mu j ochránce z protějška. Slíbil jsem mu 
pohlednici, z Čechoslavenska. Ve Filiaší odjeli poddůstojníci, je-
doucí do Targujiu. Ted si ke mně přisedli mojí přátelé z Lieblingu 
pan Am'sladt Andreas í Eugen Steíer a ubezpečovali znova a zno-
va, že v tom Rumunsku nezůstanou. Jistojistě prý se pustí co nej-
spíše do Ameriky. 

Pan Eugen Steíer mí napsal do notesu již svoji novoyorskou 
adresu. 

Upozorňovali mne na pěknou krajinu kolem dráhy, na zbytky 
války v horách, jež .kolem nás vyvstávaly. 

Krajina před Turín Severinem nabývá romantického řásu. Dunaj, 
zúžený pohořími s obou stran, valí se přes skaliska. 

U železné brány mne upozorňovali spolucestující na pracně zho-
tovený kanál pro parolodě, na barevné balony, určující lodím vel-
nou cestu. 

Přijížděli jsme k ostrovu Adakalé, 
Vyprávěli mi o zlatých časích, jež měli Turci na Adakalé, až do 

©větové války, Daně neplatili, byli jako samostatný stát ve státě, a 
okolní obyvatelé s nimi odchodovali, a ještě za války byla Adakalé 
zdrojem lacinějšího nákupu. 

Několik Turků z Adakalé má dosud obchody v Oršově, ale už 
je po zlatých časích. 

Adakalé patří k Rumunsku a musí platit a poslouchat jako ostatní. 
Konečně Orsova po itříbodinnéni opoždění. 
Vystupuji nevyspaný, usnášený — vždyť od .pátku jedu noc jako 

noc. Jak milým je za takových okolností pohostinský krb! 
A pohostinství se mi dostalo v najvyšší míře. 
Trpělivě na mne čekal přes tři hodiny dp. farář Romer. Konečně 

se mne dočkal, Vítal mne opravdu i otcovsky i bratrsky. Ochotně 
pomáhal nésti zavazadla k povozu, a malí rumunští koníčci dali 
se do klusu. Jeli jsme do města, vzdáleného asi pul hodiny. 

Důstojný pan farář mi vyprávěl cestou, co zakusil za války, uka-
zoval stěny domků, provrtané koulemi, i kapličku, stojící na místě, 
kdež Košut zakopal do země korunu svatoštěpánskou; já ovšem 
mohl jemu pouze říci, jak jsem znaven, že již jedu vlakem čtvrtou 
noc, a prosil jsem jej, mohu-li ještě sloužili mši svatou. 

Schylovalo se již ke dvanácté hodině — dle našeho času — k je-
denácté, když jsme dorazili k farní budově, spojené s kostelem, 

j (Pokračování.) 

10 



Život sv. Josafata, 
arcibiskupa polockého, mučedníka za jednotu církve a apoštola Rusínů 

Na obloze náboženských dějin Rusínú jsou vedle mnohých, 
jasně hořících, dvě přejasné, spolu téměř spojené hvězdy 
— blíženci. Sv. Josafat jest jednou hvězdou, a druhou .Jan 
Velamin Rutský. Těžké úkoly čekaly na Josafata. Po -

máhal mu Rutský. Přetěžké boje na cestě k Pánu bojoval Rutský. 
Pomohl mu Josafat. Oba jedno — oba spolu — oba světci. Rutský, 
zrozený roku 1573 na litevském hradě Rútě z rodičů Felixe a Theo-
fily, dvou zapřísáhlých kalvíncú, jest obrazem člověka, hnaného 

Kostel sv. Jana Křtitele a fara v Prague v Nebrasce, lide P. Jašek 
od 26. května do konce října 1023 pracoval. 

vpřed Prozřetelností Boží za určitým cílem, bez ohledu na hory 
překážek, které konec konců kácí se vpravo, vlevo, a oběť Boha 
žene se dál. Zda zmatkem zaviněno, či nevědomostí — neví se — 
leč jistě prozřetelností Boží, oba kalvínští rodičové zavolali kněze 
katolického, který jím pokřtil chlapečka. „Čím budeš?" ptal se 
p o několika locích jednoho dne Jana otec, „Knězem!" řeklo kal-
vínské dítě, A třeba potom navštěvovalo školy sekty anabaptístú 
(sekta protestantská) a zase školy kalvínske, přece v duší mu blud 
neuvázl. Jsa žákem protestantské školy ve Vílné, navštěvoval 
kázání jesuitů, kteří obdrželi farní chrám svatého Jana ve Vilně, 
Vlivem těchto kázání stal se z Rutského obhájce katolicismu, 

11 



k největšímu pohoršení kalvínských učitelů. Zakázali mu choditi 
k jesuitům, Velamín poslechl, ale přemýšlel dál o všem, co až 
dosud slyšel. Na jedny velikonoce byl zavolán domú a měl se spolu 
s rodiči účastnit velikonoční večeře, kaávínského chleba a vína. 
Čekali už na pastora. Co tu poctívá a přímá povaha Velaminova 
vytrpěla? Měl účastníti se obřadu, o němž soudil jako o bludu? 
Nakonec pastorovi bylo nemožno přijíti. Sedmnáctiletému Vela-
minoví zemřel otec. Touha po vědě, a snaha vymknouti se kal-
vínskému prostředí vedla Veilamina do Prahy na universitu. A tu 
Duch svatý dokonal, co dávno se připravovalo v duši Velaminově. 
Po vykonaných exercíciích u jesuitů byl veřejně přijat do luna 
církve katolické. Matka zuříc, vydědila ho. Velamin chudý od té 
chvíle, ale 'přebohatý v duši, odchází na universitu do Vircburku, 
kde přednášeli jesuité filosofii a bohosloví. Tam stal se doktorem 
filosofie. Prozřetelnost Boží věděla však, že Velaminovi docházejí 
peníze. Už jen 100 dukátů mu zbývalo. Co potom? I stalo se, že 
právě Vírcburkem cestoval jesuita rusínský P. Boxa, který, po-
znav vzácného Velamina, okamžitě ho doporučil do koleje řecké 
v Římě, kde byl Velamin hned přijat, a kam pěšky, jda přes Ně-
mecko, za 2 měsíce došel. Velamín v Římě. Bez starosti o chléb, 
u otevřené studny vědění. Proto i přešťastným byl Velamin. Jen 
jedna věc rušila jeho štěstí. Chovanci řecké koleje, založené v Ří-
mě roku 1577 papežem Řehořem XIII., musili skládati přísahu, že 
po celý svůj život věnovali budou své duchovní služby církvi 
řeckokatolické. Velamin znal příliš dobře úpadek řeckokatolické 
církve na Ukrajině. Kněžstvo málo vzdělané, nedostatek chutí 
k pracem pastýřským, vlažnost lidu a přemnohé pověry jeho, 
chrámy zpustlé a opuštěné, svátosti nepřijímané — a znal zase 
pevný a jasný řád v církvi řúnskokatolické, a z toho se prýštící 
nadšení, vznět, zbožnost. Vstoupiv v Praze do církve katolické, 
mínil pro celý život držeti se obřadu římskokatolického. Nyní měl 
přisahati, že bude sloužiti obřadu řeckokatolickému, že půjde tam, 
kde byla bída duchovní a boj, stálý boj vysilující s pravoslavím, 
bludy, předsudky? Odkládal přísahu. Leč prozřetelnost ho hnala 
dále. 

Po čtyřletém studiu v koleji řecké měl se s Římem rozloučili. 
Přísahy dosud nesložil, v nejistotách se dosud potácel. A zase — 
v poslední chvíli přišel náhle do Říma P. Boxa, a ke své bolesti 
viděl miláčka svého Velamina nerozhodnutého, ba rozervaného. 
Nemeškal a vyloživ svatému Otci Klimentu VIII. život Velaminuv 
a vysloviv naději, že by Velamin jednou mnoho v církvi řeckoka-
tolické mohl působiti a pro unii pracovali, se souhlasem papežo-
vým přivedl Velamina ke svatému Otci, který prostě Velaminovi, 
leč způsobem otcovsky laskavým přikázal přísahu složiti a po celý 
život se věr.ovati církvi řeckokatolické. Byla v tom ruka Boží, a 
Velamin se poddal. Přisahal — a v jeho nitru bouře se klidnily. 

Za několik měsíců (roku 1603, jsa třicetiletým mužem), vrátil se 
do Vilna a představil se řeckokatolickému biskupovi Hypáci Po-

12 



čejovi, doufaje, že ho Hvpác vysvětí na kněze a přijme do ddecése. 
A biskup Hypác ho — nepřijal. To téměř zničilo Velamina. Co 
bojů ho stála přísaha v Římě. Sám papež ho k ni musil přinutili. 
Co zmatku pro to bylo a bezútěšných chvil, a nyni odmrštěn. Jak 
si vysvětlili jednání biskupovo? (Pokračo-vtlnl.) 

Různé zprávy 

Americkým přátelům. Tolo číslo po-
síláme všem skládajíc ím členům, a-
bychom svým závazkům vyhovčli, A d -
ministrace posílá hromadní ona čísla 
na farní úřady. Kdyby někde neznali 
zakládajících členů, lak v druhém čís-
le přineseme seznam všech farnosti, 
na které časopis „Apoštolát" posílánu-
s udáním počtu exemplářů. Při tom 
uvedeme jména všech zakládajících 
členů, aby sami se mohli hlásili o ča-
sopis, nebo aby jim byl farním úřa-
dem doručen. Redakce pracuje na se-
znamu všech dárců, aby stručně a pře-
hledně mohl býli celý uveřejněn v 
příštím dvojčísle. Také uveřejníme zá-
znamy, které redakci byly posílány po 
smrti P. Jaška, 'takže ainer. veřejnost 
katol. bude moci najednou přehléd. 
velkou svoji obětavost pro Apoštolát, 

Zpráva o unionistickém sjezde na 
Velehradě jazykem latinským sepsaná 
jest v tisku. O všech sjezdech unionis-
tických na Velehradě vždy vydána by-
la kniha ifatinsky. Tak šíří se známost 
o těchto sjezdech po celém katolic-
kém světě. Letoší sjezd překonal ú-
častí všechny minulé, proto bude zprá-
va o něm tím vítanější v celé katolic-
ké církvi. 

Misijní časopis nový, česky psaný, 
budou vydávati řeholníci ve Svatém 
Gabrielu u Vídně. Mají tam dva naše 
diecésany: dp P. Geretzkého S, V, D. 
a novice P Lazeckého. První z nich 
byl v papežské misi na Rusi, má tedy 
znalost východ, v ě c i Klášter ve Sv. 
Gabrielu hýbe opravdu světem, má 
odborníky v různých oborech., proto 
na významu stále nabývá. Z kláštera 
bylí dva kněží řediteli papežské po-
mocné mise v Rusku, proto nový ča-
sopis může mnoho příspěti našim sna-
hám Apoštolátním. My časopis vítáme 
a upozorňujeme na toto pěkné dílo. 

Katolické noviny americké „The 
Church Progress" přinášejí obšírný 
článek o unionistickém kongresu na 

Velehradě, jmenuji v ml či osobnosti 
kongresu, .podávají obsah proslovu pa-
pežského legáta msgľu Mat maggiluv, n 
probírajíce provedeni programu s u-
spokojenlm přijímají přesviHkVnl kon-
gresu, žc nejvělSI překážkou spojeni 
východní církve s katolickou nejsou 
Ink příliš rozdíly dogmatické jn.ko ví-
ce rozpory psychologické a politické, 
VětSi vzájemné poznání uleíičllo by 
spojeni velice. 

7. Philadelphie. Dr. K mi-,lani. Bolia ľ -
zewski - ruslnskáho ritu nedávno 
jmenovaný bisluipaffl katolických W-
krajincú ve Spojených Hiátech, byl 22, 
srpna uveden ve svůj nový úřad u 
kostela Panny Marie. Více než 5000 
lidí bylo přítomno těmto obřindlfltn, 
které předcházel slavnostní ip r ň vod u-
krajinských spolků a bratrstev. Nový 
biskup bude míli své skl'lo ve Phila-
deliphíi. Kdy dojdou také čeStí katolí-
ci .svého práva? 

Schůze ústředního výbo'ru Apoštolá-
tu svatého Cyrila a Mctodčfe konala 
se v Olomouci, dne 26. lietopadai 1024. 
Místopředseda zahájil modlitbou schů-
zi a přivítal přítomné členy výboru 
Protokol předešlé schůze čten a schvá-
len, Jednatel oznamuje, že opatřil 
velké diplomy pro zakládající členy 
a tyto se jíž zasílají, takže je i členo-
vé v Americe do vánoc obdrží, a tím 
bude jedné jejich žádosti vyhověno. 
Zároveň se jednatel obrátil na tiskár-
ny, aby učinily nabídky na obrázky 
pro členy. Obrázky se pro všecky mají 
vyhotovili jednotné a texty v dotyč-
ných řečech opatří se dle potřeby. Po-
něvadž zásoby jsou vyčerpány, bude 
třeba natisknout! vétší množství. Roz-
hodnuto, aby se zatím n-fiskla jen po-
třebná menší zásoba, a aby se na no-
vé obrázky a na diplomy vypsala sou-
těž, a kdyby teto neměla úspěchu, aby 
se jednalo s některým malířem, který 
by je zhotovil tak, aby, jak obrázky, 
tak diplomy byly umělecké a zároveň 

13 



pro lid líbivé, Dr. Matocha přináší re-
digované nové stanovy, které ještě 
jednou prozkoumány budou vdp. kan. 
Světlíkem a odevzdány nejd. Ordina-
riátu, aby byly zaslány do Říma ke 
schválení. Dokud nové stanovy nejsou 
vyhlášeny, platí stanovy staré, které 
beztoho v hlavních bodech jsou pone-
chány, Nejdůstojněji! pan arcibiskup 
dr. Ivan Šarič ze Sarajeva zaslal jako 
,,D.ar Stojanovú iz Bosne" krásný go-
belín s hořejším nápisem. Má pres 2 
m výšky a přes 1 m šířky, je lo bosen-
ská národní práce z jemného plyšu, 
v ném živými barvami vetkán obraz: 
Vnitřek chrámu Boží Moudrosti v Ca-
řihraidě. Byl oceněn na. 50.000 diná-
ríi, a ačkoli je již 20 let stár, vypadá 
úplné jako nový, což je znamením, že 
dlouho vydrží. Gobelín se ve Stojano-
vě umístí na vhodném místě a dárci se 
zašle dik. Jednatel čte dopis pražské-
ho. odboru Apoštolátu, dle něhož pa-
trno, že zájem o východní obřad a o 
unii nuibývá púcly mezi tamní inteli-
gencí. Duchovní správce Glěb Ver-
chovskiirj hodlá odejiti do Ameriky, je-
ho místo zastávali bude O. Troíim 
Scinjackij, než z Bělehradu přijde O. 
Vladimír Abrikosov, známý pracovník 
pro linii, Ukrajinský kněz M, Kuškevič 
má býlí vystřídán příslušníkem česko-
slovenským z Podkarpatské Rusi, kte-
rý by měl větší zájem pro emigranty 
n studující mládež, Má býti požádána 
papežská nunciatura o zprostředková-
ní u tamního oirdinariálu. Ústřední vý-
bor podotýká, že přislíbil vydržování 
kněži východního obřadu v Praze na 
jeden rok, který se končí, dále mu to 
nebude možno činili, neboC se pro-
středků v té míře nedostává, jak již 
býlo připomenuto. P. igumen kláštera 
uniatského v Slropkově prosí o vyplá-
cení další části podpory, která roku 
1022 na 5 roku po 2000 Kč povolena, 
ale jen jednou vyplacena byla. V jed-
nat elské knize toto přislíbení není za-
znamenáno, rovněž pokladník nemá té 
poznámky, proto se tato podpora v y -
platila jen jednou. P. děkan Ijlříva při-
pomíná, že zemřelý nejdústojnější pan 
arcibiskup dr. Stojan tak přislíbil, i u-
stanoveno, dodrželi onen slib a pod-
poru za další 4 roky splatiti. Správa 

papežského ústavu na Velehradě prosí 
o příspěvek na vydržování alumnú, jak 
předešlá leta, a uvádí, že z alumnú, 
kteří ústav opustili, věnovali se všichni 
až na jednoho stavu řeholnímu a u-
platní se svého času jako misionáři 
v misiích, pro něž si v ústavě základy 
vědomostí získali. Zbylý jeden chce 
býti knězem světským. Povoleno při-
sjpívali dosavadním obnosem, ale le-
tos jen v částkách dle možnosti. Pro 
žáky ukrajinské, chovance téže koleje, 
povolen příspěvek 2500 Kč. Rovněž 
povolen příspěvek na seminář v Sara-
jevě jako dosud. Akademická liga v 
Praze žádá, aby slíbený dar na vydání 
pohlednic k unionistickému sjezdu byl 
zaslán. Připomenuto, že byla slíbena 
jen půjčka, ne však dar, a lo na jed"n 
rok. Avšak pohlednice byly již pozdě 
hotové zaslány k nahlédnutí a jsou tak 
nevkusné, že se Apoštolát diví, kterak 
mohla Liga na něco takového žádali 
výpomoc, nebof! tím se jistě nepovzne-
se úcta cyrilometodějská. Vyřízeny 
ještě některé záležitosti stran žáda-
ných podpor, a mezi volnými návrhy 
přetřásána otázka pastorační v ohro-
žených krajinách, při čemž uvažováno 
o spolupráci při pořádání poučných 
přednášek a kursu. Nalo schůze mod-
litbou a poděkováním místopředsedy 
ukončena. R. Kozák, zapisovatel. 

Práce dra Dvorníka v Paříži. Je 
tam poslán za účelem studií, při tom 
však pracuje v intencích unionismu a 
stará se o duchovní správu Čechů ne-
jen v Paříži, ale i na jiných místech 
rrancie. Poslali jsme mu malé kate-
chismy a biblické dějepravy, aby 
mohl dítkám českým rozdali. Žádal 
také kalendáře Matice cyri lo-mcto-
dějské, ty mu však nemohly býti po-
slány, protože celý zvětšený náklad 
byl již v l i s t o p a d u rozprodán. Dr. 
Dvornik má v Paříži možnost navá-
zali styky se všemi pracovníky unio-
nistickými ve Francii, takže bude na-
ší zdatnou silou, až se k nám vrátí. 
Dr. Dvornik, P. JemeLka, Pospíšil a 
dr. Žůrek povedou u nás unionismus, 
nebof jim umožnil cesty za. hranice 
důmyslný arcibiskup dr. Stojan. Jen 
znalostí světa zahraničního lze pra-
covali u nás na ideách apoštolátnich. 

14 



Obrodné s n a h y n á b o ž e n s k é u nás 

Zahrádka cyrilometodejská 
Podává dr. Josef Vašica 

Ž i v o t s v a t é h o C y r i l a a M e t o d ě j e . 
VII. 

V k l á š t e ř e na Olympu. 

Nedlouho po svém návratu z misie arabské zřekl se Kon-
stantin svého úřadu a usídlil se na osamělém místě, kam 
nedoléhal hluk a zmatek velkoměsta, naslouchaje toliko 
svému vnitřnímu hlasu, 0 vše, co měl, dělil sc s chudými 

a nestaral se o zítřek. Důvěřoval při tom v Boha, který pečuje 
každého dne o všechny své dílky. Jednou se stalo, že na kterýsi 
velký svátek nebylo ničeho v donič, a když sluha jej na to upo-
zornil, řekl mu, aby spoléhal na pomoc Boha, jenž živil Izraelity 
na poušti, a poručil mu ještě, aby přizval aspoň pěl žebráku. A ihle, 
když byl čas k obědu, přinesl nějaký neznámý .muž celou nůší 
jídel a mimo to deset zlatých. 

Jak dlouho trvalo toto poustevníčení, patrně v blízkosti někte-
rého samostanu, nevíme. Legenda jen stručně sděluje, že Kon-
stantin odešel do kláštera na Olymp ke svému bratru Metodějovi, 
a tam žil novým životem, ustavičně se modle k Bohu a hovoře 
pouze s knihami. 

Hora Olymp, na níž se setkaly cesty obou svatých bratří, není 
totožná se stejnojmenným sídlem pohanských bohů v Thessalii, od-
kud mocný vládce hromu a blesku, Kronovec Zeus, podle bájivých 
představ Řeiků řídil osudy lidské. Náš Olymp* ležel nedaleko Ca-
říhradu, na protějším břehu maloasijském. Severní jeho svahy 
í s vrcholkem pnoucím se do výše 2530 m rozkládaly se v Bithynii, 
ostatní větší část v Mysíi. Tím se stalo, že někteří spisovatelé 
mluví o Olympu mysijském, jíní, což je obvyklejší, bithynském. 
Je to však hora jedna a táž. Nablízku u města Píthíe, od křesťanů 
přezvaného Soteríopolí, byly teplíce, oblíbené výletíště cařihrad-
ské společností. Se sněžných výšin Olympu otvírá se překrásný 
pohled. „Možno zahlédnout! v dálí i Černé moře í Bospor s lemu-
jícími jej chlumy, kopule velechrámu svaté Sofie s kruhem mina-
retů, celou Propontídu s modravými břehy thráckými, s jejími 
ostrovy, poloostrovy, zátokami; k východu táhnou se roviny M.y-
síe, Bíthyníe a Galacíe, na jihu horské hřebeny fryžské; na severu 
tři rozkošná jezírka omývají paty Olympu, na západě -béží mu 
vstříc nesčíslné výběžky trojské Idy. Olymp maloasijský nemá té 

* V řeckých krajinách počítalo se asi 14 hor jména Olymp os, 

15 



soumračné velikostí, která vyznačuje Olymp thessalský. Je to 
hora světlá, veselá, zářící. Pro Řeky homérské doby, pro reky 
Iliady a Odysseje byla to hora vycházejícího slunce. Měla více pů-
vabu než její chmurný jmenovec na západním obzoru Egejského 
moře," 

Není tudíž divu, že pod ochranná křídla její se záhy utíkali křes-
ťané, aby se cele oddali Bohu. Tichá údolí a strmé svahy rozkvetly 
četnými kláštery, v nichž mnichové hagíorité z těchto samot vy-
tvořil slavné středisko asketísmu. Prvním obyvatelem Olympu, 
pokud víme, byl svatý Neotyf, jenž byl umučen za Diokleciána 
(284—305). Od té doby vyskytují se o poustevnících olymských 
ojedinělé zprávy, které se množí od počátku VIII. století. Za bojů 
obrazoboreckých olympští mniši stali se neohroženými obhájci 
pravoslaví. Mezi ně uchýlil se na čas za pronásledování i svatý 
Theodor Studitský, jehož strýc a duchovní otec svatý Plato byl 
tam igumenem. Nejvíce podrobností o klášteřích olymských doví-
dáme se z akt svatého opata Ioannikia (f 3. listopadu 846), který 
byl v čele obrany svatých obrazů a byl hojně ctěn nejen u Řeků, 
nýbrž i u Slovanů. Také první patriarcha, dosazený Theodorou po 
vítězství orthodoxie roku 843, svatý Metod, byl předtím předsta-
veným olympského kláštera Chénolakkos. Když byl zvolen pa-
triarchou, sestoupili zbožní obyvatelé Olympu s posvátné hory, 
aby mu blahopřáli. 

Je zajímavo připomenouti z pozdějších osudů tohoto místa, že 
olympští mnichové byli z nejhouževnatějších odpůrců rozkolného 
patriarchy Folia, Proto je stihla jeho pomsta. Olympské kláštery 
byly na jeho rozkaz spáleny a mniši rozehnáni. Brzy však se tam 
zase obnovil dřívější ruch, a nejeden z mnichů olympských byl od-
volán z dobrovolného ústraní, aby byl vyznamenán infulí. Z jejich 
řad vyšli patriarchové Euthymius I. (906—911), Tryfon (928—931), 
B asi lius I. (970—974) a Jan VIII. Xifilinos (1064—1075). Císařové 
poroučeli se jejich modlitbám a štědře je obdarovávali. Nejednou 
znaveni tíživou obřadností s napětím svého úřadu hledali v někte-
rém klášteře na Olympu pokoje pro svou uštvanou duši. Zvláště 
proslulá jest slavnostní návštěva, kterou mnichům těm vykonal 
císař Konstantin Nachorodý (913—959) několik dnů před svou 
smrtí. Také slavný polyhistor a státník Michal Psellos pobýval 
v mladších letech nějaký čas na Olympu jako mnich. 

Turecké panství učinilo konec této štěpnici křesťanských 
ctnosti. Za panování Osmana I. a Orchama (1298—1358) pobořeny 
byly samostany na Olympu a v celém okolním kraji. Ale i turecké 
jméno svědčí posavad o jeho minulosti. Olymp slove u Turků Ke-
šiš Dagh, to jest hora mnichů. Jenže místo křesťanských ana-
chorctů hemží se ve stinných údolích a po stráních turečtí derviši. 

Ještě jedna věc je tu pozoruhodná, třebas nemůžeme říci, mě-
la-Ji jaký význam v životě svatého Cyrila a Metoděje: okolí hory 
Olympu, kde se na čas zdržovali, bylo silně prostoupeno živlem 
slovanským. 

16 



Slovanští kolonisté přicházeli do Malé Asie z Balkánu, nejspíše 
z východní byzantské oblasti, zvláště z kraje soluňského, a sesku-
povali se ve větší celky, jedni na březích Marmary a v Bithynii, 
druzí na jihovýchodě v Kappadokii a Sýrii. Nejvíce jich bylo 
právě v blízkosti hory Olympu, v starověké Bithynii, která se na-
zývala za dob našich věrozvěstů Opsikiem*. Již za císaře* Jusli-
niana I. (527—565) vyskytuji se četná slovanská jména, jak pros-
tých vojáků (Svarun), tak vůdců (Dobrogost, Všegard, Tatimtr aj.), 
těch šiků, -které bojovaly proti Peršanňm a jiným národům vý-
chodním. Zdá se, že jednotlivci i větší oddíly se při lom usazovali 
v různých pevnostech již v šestém století. V polovině následujícího 
věku, kolem roku 650 byli lito slovanští osadníci v Bithynii tak 
pokročile organisováni, že vystupovali jako samostatný správní 
obvod. Našla se totiž vzácná pečeť z té doby, nesoucí na líci 
obraz císařův s řeckým nápisem, jenž zní v překlade: ,,Slovan-
olroků Bíthynské eparehie." Těch slovanských federatů bylo 
tam tolik, že císař Justinian II. (roku 685 až 695 po prvé) odvedl 
z nich za čtyři leta 30.000 vojínů, kteří tvořili vybrané gardové 
pluky. Velel jím Nebulos. Ale Slované zradili císaře na výpravě 
proti arabské Sebastopoli, přešedše k nepříteli, a tu císař, známý 
svou mstivou ukrutností, rozkázal pobili všechny ostatní slovan-
ské kolonisty i se ženami a dětmi a mrtvoly jejich s mysu Leukala 
naiházeti do moře. Ale lim slovanský živel v lom kraji nebyl vy-
huben. Jistě, že se mnozí zachránili od této zkázy. A tyto zbytky 
byly posíleny novými příchozími. Roku 762 množství bulharských 
Slovanů opustilo svůj domov a přešlo k císaři Konstantinu V, (740 
až 775) a ten je přesídlil do Bithynie na řeku Ar lanu; patriarcha 
Nikeforos udává jejich počet na 208.000, Ještě v XII, století doví-
dáme se od Nikety Akominata, že císař Jan Komnenos (1118 n ž 
1143) uvedl část Tribalů-Sťbů do kraje bithynského a daroval jim 
velká území. Tyto nahodilé zmínky však nevyčerpávají veškeré 
slovanské kolonisace v Malé Asii, která ve skutečností byla mno-
hem hojnější. 

Též ve východních končinách Malé Asie a v Sýrií byly slovan-
ské osady, o nichž nás došly zprávy, ovšem velmi skrovné. Tak 
měli Slované ve své mocí pevnost Lulu, která, ležíc při vojenské 
silnici, za bojů arabsko-řeckých v IX, a X, století byla klíčem 
k Sýrii, Arabové jí dobyli roku 832 a svěřili ji k hájení Slovanům 
za určitý poplatek. Když místodržítel v Tarsu jim v roce 876 (nebo 
podle jiného udání v roce 873) odepřel smluvený obnos, a peníze, 
vybrané od obyvatelů tarských si ponechal pro sebe, Slované vy-
dali pevnost řeckému císaři. Podobná pevnústka, obývaná Slo-
vany, byla na cestě z Tarsu do Tyany, potom dále na jihu v kraji 
halepském poblíž Chorusu. To však byla jen sídliště osamocená, 
Slované tu netvořili souvislých a trvalých osad jako v okolí po-

* Slovo to povstalo z latinského „obsequium" — služba (vojenská) a vzniklo 
tím, že kraj byl pojmenován podle oddílu císařského gardového vojska, které 
tu konalo pod velením komita službu, zvanou obsequium. 

17 



svátné hory olympské, kde početnost Slovanů v IX. století byla 
velmi značná, Carihrad, jako Soluň, byl v těch dobách odevšad 
obklopen slovanskými koloniemi, jak na evropském, tak i na ma-
loasijském brehu Ponta, Bosporu a Propontídy. Slovanští piráti 
z Makedonie a možná též í z Thessalíe, Morey a jiných přímoř-
ských krajin poloostrova zajížděli již v předchozích staletích do 
Malé Asie a Propontídy, těsně až k samému přístavu cařihrad-
skému, a je velmi pravděpodobno, že tyto nájezdy byly usnadněny 
podporou jejich soukmenovců, usídlených na pobřeží opsikijské 
thermy, kde se snad tito smělí plavci tu ojediněle, tu ve větších 
tlupách také i usazovali, 

1 v samém sídelním městě byzantském nalézáme od VI. století 
počínajíc, Slovany v nejvyšších vrstvách společenských, při císař-
ském dvoře a ve správě říše. Kromě čelných vojevůdců, byl Slo-
vanem též patriarcha Níketas I. (766 780). Ze slovanské krve po 
matce pocházel i císař Basil I. (867—886). Dá se předpokládali, 
že také mezi měšťanskými a obchodnickými kruhy bylo dosti Slo-
vanu, kteří jistě se nestranili styku se svými rodáky na druhé 
straně Bílého moře. 

Měli tudíž oba soluňští bratří i zde v úkrytu klášterním dosti 
příležitosti stýkali se s lidem slovanským, jehož dědiny byly na-
blízku. Hory byly naplněny slovanskými pastevci a snad také mezí 
samými mnichy byl nejeden rodem Slovan. Za doby jejich pobytu 
nebylo již mezí oběma národy plemenné nenávisti, nýbrž mírné 
a přátelské soužití. Nedá se ani jinak myslili, než že horliví a svatí 
obyvatelé olympských samostanů a pousteven činili vše, aby tyto 
Slovany obrátili na víru Kristovu. Nedočítáme se sice nik le o tom, 
ani nevíme, jaké výsledky mělo jejich apoštolování, ani zda svatý 
Cyril a Metod znajíce dobře slovansky se ličastnili této práce. 
Sotva však chybíme, budeme-li již zde na Olympu hledati kořeny 
jejich pozdějšího poslání ke Slovanům. 

Vnitřní život v odborech Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje 

Dr. Fr. Hrachovský 

Máme odbory Apoštolátu ve 304 farnostech. Platí členské 
příspěvky, provedou předepsané sbírky, modlí se za unií 
a to je zatím všechno. Proto však jsme Apoštolát neza-
kládali. On měl býti jedinou a společnou n á b o ž e n -

s k o u organisací našeho lidu, a musí jí býti. Musí tedy odbory 
žiti také hlubokým, náboženskými životem. Jak se k tomu dosta-
neme? Předně si musíme uvědomiti, kdo má býti členem Apošto-
látu? Do Apoštolátu patří v š i c h n i č l e n o v é n á b o ž e n -
s k ý c h s p o l k ů a b r a t r s t e v . Třetí řády, Mariánské druží-

18 



ny, Živý růženec, členové spolku Svátosti oltárni, svaté Terezie 
atd. Pak tam patři všichni katolíci, kteří nejsou sice v nábožen-
ských spolcích, ale chtějí vésti náboženský život. Z toho viděli, že 
členové Apoštolátu budou e l i t o u katolíků. 

Ú k o l y členů Apoštolátu jsou tyto: 
1. Znáti dokonale a přesně všechny články víry, dovésii je ob-

jasniti a obhájiti. 
2. Šířili znalost náboženských pravd ve své rodině a okolí. 
3. Slarati se o obrod náboženského života ve farnosti misiemi, 

triduy konferenčními řečmi, exerciciemi ve Stojanově. 
4. Čisti Písmo svaté, živol Krisla Pána a svatých, knihu o Násle-

dování Krista od Kempenského, časopis Apoštolát, atd. 
5. Míli křesťanský názor na obětavost a podporovali všechno 

dobré hmotně. 
6. Modlili se za unii a podporovali sjezdy Apoštolátu a sjezdy 

unionistické. 
7. Platili příspěvky a dary dávali na podporu sjednocovaeích 

snah církve. 
8. Žili krásným, náboženským životem a dávali dobrý příklad 

celému okolí. 
9. Každého měsíce míli v kostele shromáždění, kde kázáním 

prohloubili jest třeba vnitřní život náboženský a modliti se za 
jednotu ve víře v našem národě,^mezi slovanskými národy. 

10. Slaviti všude s velkou okázalostí svátek svatého Cyrila a 
Metoděje. Vzorem vedení odborů bude odbor olomucký, který se 
měsíčně schází v kostele Panny Marie Sněžné, Program těchto 
shromáždění bude v časopise uveřejňován, aby dle toho i jinde 
postupovali mohli. První shromáždění bylo na svátek státní, dne 
28. října 1924 o 6. hodině večer. Před kázáním zpívala se píseň 
Bože, cos ráčil, pak bylo kázání, o ú k o l e c h č l e n ů A p o š -
t o l á t u , nato před vystavenou velebnou Svátostí společně se 
přítomní pomodlili 3 Otčenáše a Zdrávasy za sjednocení Slovanů 
a tolikéž Otčenášů za jednotu víry v národě. Pak bylo uděleno 
svaté požehnání; mariánskou písni slavnost zakončena. 

Druhé shromáždění bylo v neděli, dne 23. listopadu 1924, Po 
písní následovalo opět. o 6. hodině večer kázání na téma — Bůh 
jest pravda. — Pak byly litánie k Božskému Srdcí Páně a společná 
modlitba za. unii a jednotu víry v národě. Svátostným požehnáním 
a písní slavnost druhá ukončena. Podobná slavnost konána v Pře-
rově v neděli dne 26. října, kde byla eucharistická promluva od-
poledne ve 2 hodiny v kostele klášterním se svatým požehnáním a 
pak v sále promluva o úkolech Apoštolátu. Účast v Přerově 
i v Olomoucí byla pěkná. Takovým způsobem lze probudxtí hlu-
boký vnitřní život náboženský v každé farností. Jen tak se stane 
unionísmus messianismem celého národa a dílo sjednocení se uspíší, 
čímž národ náš stane se slavným v dějinách církve Kristovy. 

19 



Zdar ,práce je podmíněn jejím účelným rozdělením a praktickým 
prováděním. Proto těž v odborech musíme pracovati prakticky a 
upravili si vedení co možno jednoduše, aby nebylo spojeno se 
zvláštními potížemi. 

Schůze výborové — jednou měsíčně. Pořídili správné seznamy 
členů dle obvodu nebo ulic. Opisy těchto předají se tak zvaným 
h orli tělům, o něž se postará výbor, a jejichž povinností by bylo, 
starali se o potřebnou agitaci pro vše, co odbor podniká. Vybírat 
příspěvky od členu a Id. Seznamy maji býti přehledné, obsahovati 
přesná data, lotiž číslo, jméno člena, adresu, rok přihlášení a pak 
výši příspěvků, aby se z nich dal lehce zjistiti celkový' počet a 
pohyb členů, jakož i výše odvedených příspěvku a jejich vzrůst 
nebo úbytek. Dále by se měla pořídili kniha jednatelská k zapiso-
váni jednání výborových,, pak také deník k stručnému zapisování 
významnější činnosti odboru. O tom zmínka později. Neméně dů-
ležitou je těž kniha pokladní, jež musí býti svědomitě a pečlivé 
vedena. 

20 

II. Kterak v é s t i o d b o r y . 

Návod pro vedení Apoštolátu ve městech 
M. Smolová 

I. K o m u s v ě ř i t i v e d e n í o d b o r ů A p o š t o l á t n í c h . 

Odbory naše čeká veliký úkol a obtížná práce, kterou zdo-
láme jen tehdy, bude-li obezřetně a prakticky řízena. 
Jako ve všech jiných spolcích, tak i v odborech bude ji 
řídit výbor, a proto je zapotřebí, aby jej tvořili obezřetní 

a osvědčení pracovníci, a sice tolik členu, kolik místní poměry 
vyžadují. Poněvadž Apoštolát je organisací čistě náboženskou, je 
třeba, aby duší odboru byl kněz, dále bylo by dobře, kdyby část 
funkcí zastávali členové místních organisací náboženských, dru-
hou část členové ostatních místních organisací katolických, tedy 
Omladiny, Orla, Lidové jednoty ald. Ovšem, že členy směli by býti 
voleni jenom lidé nábožensky hluboce založení, o nichž je jisto, že 
by měli na věci zájem a že mají^v dotyčných spolcích vliv. 

V ý h o d y : Tímto způsobem bylo by umožněno sjednotiti 
v Apoštoláte předně to, co je uvědoměle katolické, oživit nejdříve 
v těchto organisacích náboženský život a pak společně s těmito 
získávali našemu Apoštolátu půdy dál. Členové prvních organisací 
by pečovali o čilý náboženský život v odboře a udávali jeho čin-
nosti po této stránce směr, členové druhých spolků katolických 
by přenášeli myšlenky odboru do svých organisací. Tak by se po-
stupem času dala v našich farnostech utvořiti jednotná organisace 
náboženská, jež by v sobě spojovala všechny stavy a starala se 
o rozkvět náboženského života. 



Odbory by se měly starat: Předně o to, aby jejich členové byli 
katolíky uvědomělými a své povinnosti náboženské vzorně plniti. 
Mimo odbor měli by pečovali, aby co nejvíce duší zbloudilých 
získati katolickému přesvědčení, vlažné katolíky příměti 1c pravi-

delné návštěvě služeb Božích o nedělích a svátcích, k. příjímání 
svatých svátostí a k úpravě života dle víry. K tomu všemu je 
však nutno používati vhodných prostředku, na prvém místě časo-
vých kázání a náboženských přednášek vůbec, o něž by se měl 
odbor vždycky postarat a přičinit se, aby se konaly ospoň jednou 
měsíčně. Dále též o tríduum, jež by mělo býti ve farnosti každo-

21 

III. Č i n n o s t v o d b o r e c h . — Kterak by mohly pracovat. 

St
av

ba
 S

to
ja

no
va

 
na

 V
el

eh
ra

dě
. 



ročně uspořádáno. Pří tom ovsem nesměly by se odbory vzpírat 
úhradě výloh s tímto podnikáním vzniklých. Vhodným, ba nej-
vhodnějším prostředkem je dále přijímání svatých svátostí, ze-
jména přijímání společné. Zde by mohl odbor vykonati kus zá-
služné práce, mohl by sdružiti všecky místní spolky katolické, a 
takové svaté přijímání působilo by pak jiným dojmem, než když 
k němu přistupuje 20 nebo 30 členů jednoho spolku. Mnohdy jinak 
hy se dalo pracovat. Odbor by svojí činností mohl pozvolna vnik-
nou ti do rodin šířením apoštolátních tisku a dobré četby vůbec. 
Mohl by se docela dobře starat i o dětí, vodit je, kde je to možné, 
v nedělí a o svátcích do kostela, a mohli by se obětaví členové 
v této prácí stříclati. Měl by se též starat o hojnou účast na ve-
řejných projevech víry. — Celkem otvírá se odborům široké pole 
činnosti, kterou bude nutno šířit a upravovat dle poměru. Dnes 
je ovšem nejnutnější šířit mezi lidem náboženské uvědomění, a 
to musí býti první prací apoštolátních odborů. 

Pro počátek nedá se počítat s nějakými zázraky, při dobré vuli 
může však odbor vykonat mnoho a dopracovati se úspěchů, o nichž 
však musí zvědět i katolická veřejnost, a proto bude nutno, 
aby o nich byly vedeny záznamy, jednak v každém odboru, jak 
již zmíněno v deníku, a pak též v ústředí, kam je bude nutno 
posílali. S ústředím bude vůbec nutno udržovali stálý styk a pak, 
šiřííí hojně časopis „Apoštolát", který bude jistě vždycky podávat 
nové náměty k další činnosti. 

První práce odborů směřuje k obnovení náboženského života 
u nás, druhá by měla směřoval k uskutečnění veliké myšlenky 
cyrilometodějské, k sjednocení Slovanů u víře. Aby byla v brzku 
pochopena, je nutno pro ni náš lid vychovávat a tento úkol bu-
dou musit na se vzíti naše apoštolátní odbory. Také zde bude 
nutno vysvětlovat, pořádal přednášky a hlavně, pracovat v od-
borech modlitbami a svatými přijímáními, dále též hmotnými pro-
středky. — 

To by byl nepatrný náčrtek činnosti v apoštolátních odborech. 
Tato se však nedá vymezit a proto bude nutno, aby každý odbor 
pracoval dle své možnosti co nejvíce, aby nikdy nestavěl vzduš-
ných zámků a nesliboval mnoho, ale raději plnil. — 

Stojanov jest centrálou, z níž vlny náboženského obrodu 
budou se šiřiti po celé Moravě, ba i za hranice její. Ze 
stavby Stojanova vidíme nejlépe velkého a prozíravého 
ducha arcibiskupa dra S t o j a n a , jemuž šlo o to, aby cy-

rilometodějský duch vzrůstal u nás stále. Bude tedy Stojanov nej-
trvalejším pomníkem apoštolského arcibiskupa našeho. Chápeme 

22 

Stojanov ohniskem náboženské obrody 



také obětavost veledústojného pana děkana Hřívy, synovce pana 
arcibiskupa, a slečny Mařenky Ilřívové, kteří se obětuji Stojanovú, 
protože znají nejlepe úmysl svého strýčka, a pro Stojanov jún 

žádná oběf není těžkou. Za 10 let bude každý cítití výsledky práce 
na Stojanově. Tam odtud bude dýchatí stále duch velikého dra 
Stojana. Aby také naše veřejnost poznala důležitost Stojanova, při-
nášíme přehled exercicíí tam konaných. 

23 

Ú
p

ra
va

 z
a

h
ra

d
y 

a
 S

to
ja

n
ov

a
 s

 v
a

p
. d

ěk
an

em
 H

ří
v
ou

, k
te

r
ý

 vš
ec

h
en

 č
a

s
 vě

n
ov

a
l s

ta
vb

ě.
 



1. Msgr, dr. Rud, Zháněl, Jíčínoves; 2. Ludvík císař, farář, Tý-
niště nad Orlicí; 3. Jan Hýl, katecheta, Krnov; 4. Jan. Ev, Raus, 
farář, Starý Rousinov; 5. Frant, Kubíček, farář, Teplice u Sobo-
lína; 6, Čeněk Diviš, katecheta, Praha-Žižkov; 7. Frant. Margold, 
kaplan, Kamenice nad Lípou, Čechy; 8. Felix Čeloud, farář, Velké 
Bílovice; 9, Jan Schmid, Icooperátor, Slavičín na Vláře; 10. Vin-
cenc Bleša, kooperátor, Kvasíce; 11. Antonín Stříž, kaplan, Nové 
Strašecí, Čechy; 12.. Boh. Pikora, kaplan, Veleby; 13. Ant. Štenc, 
farář, Popovice, okr, Benešov; 14, Ant. Březina, farář, Měrovice; 
15. Josef Vodička, kaplan, Benešov u Prahy; 16. Frant. Wagner, 
kaplan, Praha-Líboc; 17. Eduard Smejkal, kooperátor, Pozořice 
u Brna; 18. Frant. Do vrtěl, katecheta, Mor. Ostrava; 19. Bohumil 
Balcárek, farář, Rohle, severní Morava; 20. Dr. Josef Beran, ka-
techeta, Praha; 21. Josef Nejedlý, kooperátor expos., Vřesina, okr. 
Hlučín; 22. Dr. Mořic Neumann, ř. kapuc., Maria Sorg u Jáchy-
mova; 23. Josef Vladyka, kaplan, Praha II.; 24. Dr. František 
Svábeník, profesor náboženství, Telč; 25. Josef Straka, katecheta, 
Slezská Ostrava; 26. P. Schikora, profesor náboženství, Hlučín. 

1. Josef Haselmann, farář, Vyšehoří; 2, Ignát Kremel, farář, 
Val. Klobouky; 3. Robert Pardubický, farář, Dětmarovice, čsl. Tě-
šínsko; 4. Karel Hruštický, farář, Něm. Lutyně; 5. Frant. Gebauer, 
farář, Bohdalice; 6. Frant. Janýška, kaplan, Slavičín; 7. Emanuel 
Dvořák, farář, Zlín; 8. Dr. Frant. Odvalil, duch. správce, xMíkulov 
9. Theodor Funk, stud. prefekt, Kroměříž; 10. Jan Myška, stud 
prefekt, Kroměříž; 11. Frant. Xav. Rudolf, farář, Vejvanovice; 12. 
ThDr. Cand. Ant. Mikan, farář, České Libochavy; 13. Josef Hla-
váč, farář, Těžkovice; 14. K. Komárek, farář, fíorněmčí; 15. R. 
Sedlák, farář, Prušánky; 16. Vine. Knap, farář, Troskotovice; 17. 
Ant. Hladký, farář, Tvrdonice; 18. Dr. Em. Pokorný, profesor, 
Kroměříž; 19. Jan Rýc, farář, Lidečko; 20. Štěpán Nevrlý, koope-
rátor, Val. Klobouky; 21. Augustin Navrátil, kooperátor, Pavlo-
vice u Přerova; 22. Jaroslav Suk, kooperátor, Mor. Nová Ves; 23. 
AI. Kopecký, Želechovice. 

24 

První kněžské exercicie ve Stojanově 
ve dnech od 9. do 18 července 1924 
s kursem pro duchovní vedení duší. 

(Exercicie dával P. Alois Stark T. J.) 

Třídenní exercicie pro kněze 
ve dnech 21. až 25. července 1924. 

(Dával P. Antonín Řehoř T J. z Velehradu.) 



Třídenní exercicie pro inteligenty 

ve dnech 5. až 9. srpna 1924. 
(Profesoři, úřednici, ak-adcniici, u6ileló.) 

1. Matouš Tesařík, ředitel školy v. v., Bračice; 2. Jan Voříšek, 
řed. m. školy, Kojetín; 3. Dr. Frant. Wolný, Kar vinná; 4. Josef Je-
řábek, akademik, Kroměříž; 5. Josef Frydrych, PhC., Hustopcč 
nad Bečvou; 6. Fr. Kosatík, JUSt., Olomouc; 7. Frant. Odehnal, 
medik, Řečkovice; 8. Eduard Příkazský, medik, Uh. Skalica 
(Slov.); 9. Jan Jančařík, učitel, Ilavřice u Uh. Brodu; 10. Frant, 
Vysloužil, RUC., Držovice; 11. Josef Valenta, stud. práv, Žáko-
vice; 12. Ant. Stalmach, IngC., Teplice u Hranic; 13. Adolf Straka, 
řed. kůru, Kvasíce; 14. Fr. Stalmach, akad. výt. umění arch., Mor, 
Ostrava; 15. Vítězslav Rohan, posl, techniky, Místelc; 16. Jam 
Meixner, abit. něm. gymn., Znojmo; 17, Frant, Dušek, stud, pro-
fesury, Kostelec nad Orlicí; 18. Josef Vávra, abit, vyšší hospod, 
školy, Opava; 19. Frant. Soukop, medik, Brno; 20. Alois Sochorec, 
Agr. IngC,, Staré Město; 21. František Rotrekl, učitel, Křenovice 
u Brna; 22. Petr Leviček, abit. gymn., Šnrdíčky; 23, Rudolf Suk, 
abit, r. gymn,, Náchod; 24. Karel Pavlík, učitel, Albrechličky; 25. 
Jan Graubner, obchodník, Strážnice; 26. Frant, Doubal, majitel 
strojírny, Strážnice; 27, Frant, Veselka, okr. tajemník, Kroměříž; 
28. Eliáš Slivka, právník, Serednoje; 29. Karel Teplý, lesník, Tiš-
nov; 30. Karel Leypold, abitur., Předklášteří; 31. Vojtěch Čech, 
obchodník, Kroměříž; 32, Václav Čech, zubní technik, Kroměříž; 
33, Oldřich Pavelka, abit,, Krásno nad Bečvou; 34, Ant, Špaček, 
abit,, Mírov; 35. Vilém Sýkora, abit., Olomouc; 36, H. Jan Divoký, 
medik, Přerov; 37. Ant. Králíček, JUC., Holešov; 38. Rudolf Sa-
sín, spr. školy, Kroměříž; 39. Alois Novák, Ing. C., Kostelní Lhota, 
Čechy; 40. Jaroslav Graubner, obchod, příručí, Strážnice; 41, Lud-
vík Franěk, RNC„ Tábor; 42. Artur Pavelka, RNSt., Olomouc; 
•43. Josef Bittner, učitel, Přerov; 44. Ant. Marcol, abit. gymn,, Pří-
voz; 45. Osvald Pavelka, abit, gymn,, Olomouc; 46. Frant. Sta-
nisa, skladník, Strážnice; 47. Josef Sames, abit. reál. gymn., Kolín 
nad Labem; 48. Jaroslav Šebestík, lesník, Kvasíce; 49. Jar, Stra-
koš, učitel, Příbor; 50, Rich, Tkadleček, učitel, Přívoz; 51, Sta-
nislav Krejčíř, abit. st. prům. školy, Přívoz; 52, Václav Víčánek, 
abitur. gymn., Opava; 53. Rostislav Sochorec, absolvent vys, školy 
zemědčl., Staré Město; 54. Jan Ujka, odb. učitel, Kladno; 55, Vine, 
Slaný, obch. sluha, Kroměříž; 56, Jan Kyselý, abit, gymn,, Prostě-
jov: 57. Jan Myslivec, kand. uč., Praha; 58. Josef Zháněl, právník, 
Brno; 59. Josef Škrabal, právník, Babice; 60. Ant. Drobný, práv-
ník, Nové Město na Mor.; 61, Stan. Zháněl, absolv, práv, Brno-
Komín; 62. Ant. Bartoš, abit, gymn,, Vázaný; 63, Frant, Jeřábek, 
řed. pom. úř. v, v., Kotojedy; 64. Frant. Boček, říd, učitel, Ja-
me-lice u M. Krumlova; 65. Alois Pělucha, posl. lékařství, Bruš-

25 



perk; 66, Jan Čech, krejčí, Kroměříž; 67. Josef Jurča, abit. gymn., 
Přerov; 70. Stan. Mikulášek, stud. Řečkovice. 
(Akad. exercicie dával P. Met. Řihák, T. J. z Prahy-Bubenče, vodil P. J. 

VraStil T. J., Ve lehrad) 
(Pokračování.) 

Různé zprávy 

Sjezd delegátů ApoStolátu z arcidi-
ccése o lomucké konal se v Přerově v 
nedělí dne 17. listopadu 1924 v sále 
akciového pivovaru. V kostele měl 
mši svatou za členy Apoštolátu P. 
C h ý l e k , kázal dr. V a š i c a . Po 10. 
hodině zahájil místopředseda dr. V a -
Si e a schůzi za účasti 22 přítomných, 
jejich počet vzrostl postupem jednání 
na 33. Svolavatel P. C h ý 1 e k kon-
statoval na počátku, že bylo dopsáno 
304 odborům ApoStolátu, z toho od -
povědě lo jen 29 a sůčastnilo se 12 od-
boru Vzpomíná sv. Otce a pana arci-
biskupa a předčítá návrh na telegram 
oběma. Zapisovatelem jmenován byl 
pan, H a n z c l k a z Bernatic Nato 
první referent dr. M a t o c h a z Olo -
mouce přednesl svůj referát o směrni-
cích změn stanov Apoštolátu. A p o š t o -
lát blude podléhali Kongregaci pro vý-
chodní církev nejenom Propagandě de 
fide jako dosud. Potřebujeme: 1. se -
znam členů, 2. horliíele v každém od-
boru, 3. měsíční pobožnosti . Referát 
jeho podal mnohé cenné náměty. Po 
něm mluvil P. C h ý l e k o tom, jak 
vést i odbory Apoštolátu. Vytýčil 4 
směrnice: 1. sebe hleděli schůzemi mě-
síčními a oslavou svátku svatého Cy-
rila a Meloděje ; 2. získati okoli nábo-
ženskému životu; 3. získati sektáře a 
bezkonfesní; 4. konečně rozkol nik y 
připojili. V našem národě jest 15 proc. 
vystouplých z církve, čímž převyšuje-
me všecky ostatní národy světa. Po 
jeho referátě byla zahájena debata. 
První mluvil dr. H r a c h o v s k ý. kte-
dý odůvodnil, p roč lak málo delegátů 
přijelo. Poposud odbory nebyly ve 
styku s diecésnim výborem, nýbrž 
skoncentrovaným Apoštolátem. Staré 
stanovy neznají delegátů, nových sta-
nov posud není. Je tedy nutno schvá-
liti stanovy a pořídili jednací řád, a 
posiati ho každému odboru, aby se 
mohlo podle toho jednati. Začátek je 
obtížný vždy, když ale diecésni výbor 

neustane v práci, tedy výsledek se do -
staví jistě. Předně musí býti kněžstvo 
získáno pro změny stanov a pro jed-
nací řád. Pí Marie H o f e r k o v á ze 
Slušovic žádá, aby č lenové Apošto lá -
tu vynikali dobrým životem, aby se 
nemohlo ukazovali na předáky naše, 
kteří nevyhovuji. Pan K r e j z a z Ko -
jetína přimlouval se za svěcení svátků 
mariánských. SL Marie S m o l o v á 
z Přerova přečetla písemný svůj ná-
vrh na vedení místních odborů. Její 
referát byl opravdu cenný. P. Rafael 
R o z s y p a l upozornil na náboženské 
spolky jiné, které mají také za povin-
nost měsíční pobožnosti a schůze. Jak 
zde poslupovati! P. B e n e š poslal pí -
semný návrh o častém svatém přijímá-
ni a hnulí eucharistickém. Nato dr 
Vašica shrnul všechny náměty předne-
sené, poděkoval referentům i delegá-
tům a zakončil schůzi apoštolátní 
modlitbou Otčenáš a Zdrávas s invo-
kacemi Panny Marie a svatých apoš-
tc!ů slovanských svatého Cyrila a M e -
toděje. 

Slavnostní schůze Apoštolátu v Pře-
rově. Vedle dopolední pracovní schů-
ze konal diecésni Apoštolát slavnostní 
schůzi v sále Městského domu po sva-
tém požehnání. Účast byla pěkná, přes 
400 lidi sešlo se poslouchati oznámené 
řečníky. Místopředseda dr. V a š i c a 
zahájil delším proslovem slavnostní 
schůzi. P. C h ý 1 e k přečetl oba tele-
gramy svatému Otci a panu arcibisku-
pu PrečanovL Za pokladního P. G lo -
gara přednesl pokladniční zprávu dr. 
M a t o c h a. V roce 1923 měl A p o š t o -
lát diecésni příjmů přes 15.000 Kč, v y -
dání přes 13.000 Kč. Letos do 15. lis-
topadu 1924 mě! příjmů 3277 Kč , v y -
dáni 2109 Kč. Zůstalo mu 1218 K č V y -
početl všechny, kterým podpora byla 
udělena. Nato P. C h ý l e k přednesl 
jednatelskou zprávu za celou dobu v á -
lečnou a poválečnou. Pak dr. Vašicó. 
přednesl svůj slavnostní referát „ V ý -

26 



z n a m m y š l e n k y c y r i l o m e t o -
d ě j s k é p r o n a š i d o b u " . Ob-
sažná a krásná řeč vyžadovala silnější 
hlas v tom velkém sále. Dr. D u r y c h 
předvedl překážky unionisniu. Básnic-
ká řeč musí se také posuzovali jinak 
než dogmaticky. Jeho definice cirkvc 
neshodovala se s naší definici, také 
tvrzení, že náš stát je katolický, vyža-
duje objasnení stanoviska, z něhož se 
tak soudí. Protože stejne oprávněno 
jest tvrzení, že stát náš ve vedeni jest 
naprosto nenáboženský. Také nelze 
celou emigraci ruskou tak šmahem od-
suzovati, aniž lze přijali tvrzeni, že 
nejlepší synové neopouštějí vilasti, když 
se jim zle vede. Což dr. Masaryk, dr, 
Beneš měli by se také lak posuzovali? 
Z těchto několika případů viděli, že 
básnické řeči o náboženských věcech 
dávají možnost k velkým diskusím. 
Mnohým posluchačům pak vadilo jeho 
stanovisko k lidové straně, známé z 
Rozmachu, prostí lidé nedovedou lak 
rozlišovat! věci a osoby, jak básníci 
a filosofové. Třctim řečníkem byl P. 
Lev Pospíšil z Val. Meziříčí, který u-
hodil na pravou strunu lidských srdcí 
svým výkladem o práci P. Jaška., P. 
Jemelky a své v Americe pro Apoš-
tolát. Vyzvedl zásluhy redaktora Hyn-
ka D o s t á l a , načež bylo celým shro-
mážděním odhlasováno zasiati mu dě-
kovný připiš. Řeč jeho povzbudila ve-
lice k obětavosti, když predvedený 
byily příklady americké obětavosti pro 
Apoštolát. Nato P. C h ý l e k žádá de-
legáty, aby vše doma vyložili. Ozna-
muje, že bude svolána schůze kněží 
asi v lednu, aby práce v Apoštoláte 
šla úměrně vpřed. Jelikož čas vymě-
řený uplynul, zakončil dr, Vašica 
schůzi poděkováním všem přítomným 
Velehradskou písni slavnostní schůze 
první byla ukončena. Čekáme, že jich 
bude více, čímž prospěje se velmi A -
poštolátu. 

Duchovní cvičeni Omladiny a Orla 
od 4. do 8. prosince. Stojanov stává se 
novým ohniskem katolického života. 
Ačkoliv byl teprve v srpnu odevzdán 
svému účelu, ačkoliv celé hnutí exer-
cični je teprve v začátcích, přece hos-
til již na 800 exereitantů. A myslím, 
že nenadsazuji, řeknu-li, že všichni o -
dešli spokojení, ba více — štastni. 
Měli jste jen vidět naše chlapce z O -
mladiny a Orla! Počítali jsme, že se 
jich přihlásí asi sto, a zatím došlo 300 
přihlášek, takže se musí pořádati ješ-

tě jedny exercicie od 27. do 30. pro-
since. — Byly lo krásné dny, od 4. do 
8. prosince, nic nerušilo milého sou-
ladu, ani velký počet exercitanlů • 
170 — nebyl na závadu Sotva sc u-
klidnil rozruch ubytovací, sotva si 
mysl urovnala trochu nové dojmy -— 
Stojanov jich skýtá mnoho, n příjem-
né — již nutí kouzlo exercic.il mladou 
duši ve svůj čarokrásny kruh. „Člověk 
•je stvořen, aby Boha poznal, jemu úctu 
vzdával a jemu sloužil a lim spasil du-
ši svo>ti.„." Jsou-li každé exercicie 
věci vážnou a do,jemnou, maji exerci-
cie pro mládež svůj zvlláátnl půvab. 
Mladá duše je tak přístupná velkým 
myšlenkám, život v aul ještě .neudusil 
ideálního vzletu, dovede se ještě nad-
chnout — i pro obéC, Mládež ještě ne-
stojí nad životem proimrhiímýiu, hledí 
do budoucnosti, věří a doufá v životní 
štěstí — a o. to filčstl ijdle v exercici-
tch — o štcslí dnů budoucích, celého 
života a, proto jsou exercicie ipro mlá-
dež plny hlubokého kouzla, ale také 
plny hluboké odpovědno*li a tragiky. 
Myslím, že i účastníci exerciclí od '1. 
do 8. prosince si toho byfli plně vědo-
mi. Tomu nasvědčovala vážnost, h kte-
rou ioto. svaté dílo komaJi, pozornost, 
s níž přednášky sledoviali, ochoto, » 
kterou pořádek ziaohovájvíiHii, nejvíce 
však spokojenost a štěstí, s kterými 
Stojanov .opouštěli, „Škoda, že již je 
koneel" — „Byli jsine tu jako v nebi," 
— Ale i stránka materí e lni všechny 
uspokojila: „Bydleli jsme tu jako. mi-
nistři, ale — mládí se nezapře — 
mlčeli jsme jako pousLevnící." ~ Osi-
řel Stojanov; odešli jste zpět db živo-
ta, d o práce, do bojů; odefili jste plni 
odvahy a síly — v mysli světlo věč-
ných pravd a v srdci tohoi, jenž pravil: 
„Nebojte se, já jsem přemohl světí" O -
siřel Stojanov a ztichl, jen po jeho 
chodbách to ještě zní jako ozvěna va-
šich krásných písní a v kapli jako še-
pot vroucí modilítby mladé duše. A 
tam před oltářem jako by kdosi kle-
čel a za vás se modlil, tak vroucně a 
dětinně, jak to dovedl — Stojan.. Jdě-
te! Jeho požehnání vás provází. Buď-
te, čím vás chtěl míti — mládeží ka-
tolickou. J, V. T. J, 

Pražský odbor apoštoflátní uspořádal 
ve dnech 20. až 22, listopadu v koste-
le svatého Kříže na Příkopech tříden-
ní pobožnost opravdu za potěšitelné 
účastí věřících. Denně před pobožnos-
tí i po ní hlaholila chrámem oblíbená 

27 



velehradská píseň „Bože, cos ráčil", 
po níž byla prvního dne promluva o 
nutností a prospěšnosti jednoty v cír-
kvi, druhého dne o úctč Panny Marie 
na Východě jak v liturgii, tak i v cír-
kevním umění a v životě soukromém, 
a posledního dne velmi četně shro-
máždění věřící obeznámeni se snaha-
mi a s prostředky práce v Apoštolálě. 
Potom konaly se vždy litánie s mod-
litbami církve západní i východní za 
sjednocení církve ve víre, a krátká 
pobožnost (molěben) dle obradu vý -
chodního. V pátek mimo to byly dány 
chované zde ostatky mučedníka za 
sjednocení svatého Josaíata k veřej-
nému uctění, v sobotu pak zakončil 
iriduu.m veledůst, p. kanovník dr, Ha-
nuš udělením ponlifikálního požehná-
ní. Přítomní věřící s povděkem pozo -
rovali ve svém sitřcdu od počátku až 
clo konce sobotní pobožnosti též nej-
dustojněj, p. nuncia Marmaggiho s je-
ho sekretářem msgrem A ratou, jejichž 
spontánní účast pociťovali nejen jako 
projev souhlasu, s duchovním tím pod-
nikem, nýbrž i jako výmluvný pokyn 
pro ty, kdož maji smysl pro eminentné 
křestuinskoiu i slovanskou ideu cyrilo-
metodějskou. Doufáme proto, že a-
poštolútnl pobožnost, jež bude v tom-
to chrámu Páně konána vždy odípo-
leclne poslední neděli v měsíci, shro-
máždí tu z farností, kde dosud apošto-
látní skupina zřízena není, všechny u-
v&domělé přátelíc myšlenky sjednocení 
Čechii a Slovanů v jednom ovčinci 
Kristově pod jedním pastýřem duší. 
Vybízíme též všechny, kdož si přejí 
stáli se členy Apoštolátu, aby co nej-
dříve požádali v kostele svatého Kří-
že o blanket písemné přihlášky člen-
ské a o složenku, a tak své porozumě-
ní projevili činem. 

Naše vyobrazení v tomto čísle při-
nášejí obrázek zasloužilých delegátů 
Apoštolátu v Americe P. Františka Je-
melku a P. Lva Pospíšila, Pak foto-
grafii P. Jaška z Ameriky a dvou míst, 
kde působil před svoji smrtí. Konečně 
pohled na Stojanov na Velehradě. 

Část obrázková v tomto ročníku. Při-
neseme 7 pohledu nu Stojanov a 10 
pohledu ze svěcení Stojanová. Vedle 
toho rádi bychom přinesli řadu obráz-
ku z cesty do Svaté země. Dosud není 
vše odstraněno, co překáži získati řa-
du krásných pohledů z této cesty. Dou-
fáme však, že články msgra dra Zhá-
něla budeme moci vyzdobiti krásnými 

obrazy. Také z cesty do Říma rádi by -
chom několik pohledů přinesli. Bude 
poutí několik. Pan arcibiskup povede 
>out v říjnu. 

Dva noví zakládající členové Apoš -
tolátu. Papežský prelát msgre dr Ri -
chard Š p a č e k , universitní profesor 
v Olomouci, slavil 23. listopadu své še-
desátíny. K oslavě tohoto krásného 
dne stal se zakládajícím členem A p o š -
tolátu svatého Cyrila a Metoděje v 
pořadí 51. Za druhého zakládajícího 
člena přihlásili se manželé B r a u n e -
r o v i z Prostějova. Mají na diplomu 
číslo 52. Jistě slibný l o začátek po 
dovršení padesátky. Oběma zakládají-
cím členům srdečně děkuje sekretariát 
Apoštolátu svatého Cyrila a Metoděje 
v Olomouci. 

Farní úřady, které doposud neposla-
ly nám seznam našich lidi, ač dvakráte 
za to byly žádány, prosíme d-o třetice, 

-aby tak laskavé učinily. Věc dobrá to 
vyžaduje.Takovým způsobem jsme roz-
šířili časopis Apoštolát v mnohých far-
nostech. Tak ve Bzenci odebírá se 58 
exemplářů časopisu. Prosíme tedy 
snažně, p o š l e t e n á m s e z n a m y 
k a t o l í k ů do sekretariátu Olomouc, 
Wurmova 13. 

Mecenáš Apoštolátu svatého Cyrila 
a Metoděje. Apoštolát jednou bude po -
čítali mezi své nejvělši podporovatele 
pana Z a t l o u k a l a , rolníka z Břestu, 
čis. 2 Je to známý náš pracovník, jest 
však delší dobu stižen slepotou a u-
poután na svoji světničku. Dne 2. lis-
topadu stal se zakládajícím členem A -
pošlolátu. Obnos 1000 Kč dal osobně 
dru Hnachovskému, který ho navštívil. 
Málo lidí se najde, kteří dovedou po -
chopili snahy Apoštolátu a ocenili je 
tak, jako on. Jest 53. zakládajícím čle-
nem; kéž brzy má mnoho následovníků. 

Příkladný odbor Apoštolátu jest v 
Penčicích u Přerova V říjnu měli val -
nou hromadu, na níž důstojný pán A n -
tonín M a r e k, kaplan, přednášel o ú-
kolu Apoštolátu a naši povinnosti. 
Členských příspěvků se vybralo 514 Kč, 
z pokladničky 12.50, pak ještě dodateč" 
ně posláno bylo 60 Kč, takže celkem 
odvedený cbnos činí 5S6 Kč, což jest 
zajisté velmi krásné. Kéž by také jinde 
podobně pracovali! 

Apoštolát v Čechách. I tam pozvolna 
zapouští kořeny; lak žádal nás o sta-
novy veledůstojný pán Adešf Kubíček, 
farář v Kyšpecku v Čechách, aby mohl 
založili Apošto lát My však starých 

28 



stanov nemáme, a nové posud nejsou 
v Římě schválené. 

Nový zakládající člen Apoštolátu. Náš 
přispívatel msgr. dr. Rudolf Zhánčl pri-
hlásil se za zakládajcího člena Apošto -
látu. Jest pensistou, tedy neoplýva po -
zemskými príjmy, ale přece chce pod -
porovati velké snahy Apoštolátu nejen 
perem, nýbrž i penězi, Jest 5-1. členem 
zakládajícím. Kéž má nové následov-
níky! 

Schůze sekretáře Apoštolátu byly: ve 
B z e n c i. dne 9. listopadu přednáška 
o úkolech Apoštolátu v místnostech 
spolkových. V K r o m ě ř í ž i dne 12. 
list. v arcibiskup, residenci bylo účto-
vání s delegáty americkými a sestavo-
vání listiny zakládajících členů v A m e -
rice. V P ř e r o v ě dne 16, list. byl 
sjezd delegátu diecésniho Apoštolátu, 
při němž dr. Hrachovský účastnil se 
debaty o činnosti odborů. V 0 1 o -
m o u c i dne 23. listopadu bylo druhé 
shromáždění členů Apoštolátu u Pan-
ny Marie Sněžné. Sekretář měl kázá-
ní i svaité požehnání. Na V s e t í n ě 
dne 25. listopadu měl přednášku večer 
o 8. hodině ve spolkové místnosti o 
úkolech členů Apoštolátu V T r o u b-
k á c h u Přerova měl tríduum od 27. 
do 30, listopadu. Denně měl 3 pro-
mluvy. Celkem devět promluv, u sva-
tého přijímáni bylo na sedm sel lidí. 
V H r a d i s k u u Kroměříže měl Iri-
dkium od 6. do 8, prosince. Promluv 
bylo 7 a schůze. U svatého přijímání 
bylo kolem 400 lidí. V neděli, dne 12. 
prosince založil Apoštolát v T ě ž k o -
v í c í c h u Kyjovic ve Slezsku. Ká-
zal v sobolu večer, v neděli ráno a od-
poledne měl schůzi, ke konci hodině 
rušnou přičiněním jednoho pana uči-
tele a dvou předáků socialistů. 

Nové pokoje na Stojanově, Kdo má 
mnoho peněz, může se zvěčniti ve 
Stojanově tím, že si zakoupí nábytek 
do pokoje, který pak nese jeho jméno. 
V poslední době jsou obsazeny tyto 
pokoje: 1, Josef Hladký, farář, Kuno-
vice; 2. Lambert Marek, Příbor; 3. 
Lambert Jan, Štramberk; 4. P. Kašpar 
Ludvík, vikář v Kroměříži; 5. Terciáři 
svatého Františka v Kroměříži; 6, A l -
verna (P. Ryšánek); 7 Klášter rajhrad-
ský (opat Hlobil); 8. Slezští kněží (Su-
chánek, děkan); 9. Slezští poutníci ve -
lehradští Další af se hlásí u veledůs-
tojného pana děkana Hřívy v Napa-
jedlích, my je pak v Apoštoláte mile-
rádi uveřejníme. 

Loterie na dostavění Stojanovú. 
Předčasná smrt velkého arcibiskupa 
dra S t o j a n a zavinila nedostavěni 
Stojanová. Aby dilo bylo dokončeno, 
vyžádallo si D r u ž s t v o V o 1 o -
h r a d , které má mi silur os ti stavbu 
Stojanová, povolení věcné loterie, kte-
rá povolena byla výnosem ministra fi-
nancí ze dne 13. listopadu 1924, čís. 
121.610/VL B/5a. L o s ů b u d e 400 
t i s í c p o 5 Kč. Hlavni výhra bude 
v ceně 200.000 Kč. Ostatní výhry bu-
dou v ceně 200.000 Kč. Čtenáři časo-
pisu „Apoštolát" a všichni členové A -
poštolálu budou jistě horlivými proda-
vači losů. Losy musí býti rozprodány 
do jednoho, aiby veliký pomník arci-
biskupu dru Stojanoví byl dokončen, 
Proto, vzhůru do práccl 

Nové obrázky a diplomy. Apoštolát 
svatého Cyrila u Metoděje hodlá vy-
liatí pro zakládající členy nové vkus-
né diplomy u pro přispívající členy 
nové přijímací obrázky. I pros! všecky 
uměni milovné členy, aby náměty nu 
tyto obrázky a návrhy ivu diplomy 
laskavě zaslali iiir.lopretlsrílovi, vele-
důstojnému pánu Janu Stuvěloví do 
Olomouce. 

Ještě nový zakládající člen A p o -
štolátu. Před uzávěrkou čísla přinesl 
nám vldp, V. H o r ů k, profesor z Li-
tovle, 1000 Kč, jimiž se sláv á 55 za-
kládajícím členem Eleonora Z a p l e -
t a l o v á ze Lhoty u Nákla, Srdečně 
jí děkujeme a přejeme si, abychom 
v druhém čísle opět pěl nových čle-
nů mohli uvéstí. 

Členské příspěvky od 1, listopadu do 
15. prosince 1924. Penčíce 586,50, Ho-
lub Jar,, Draho.v 14.20, Nejmenovaný, 
Hodolany 10, Nový Jičín 245, Vel, U-
jezd 77, Lešná 86, Přerov 100, Dub 
165, Ohrozím 23.14, Bematíce 68.27, 
Zábřeh, sev. Mor. 200, Gregor, Kněž-
dub 100, Radějov 200, Dol, Sludýnky 
20, Sukdol-Jednov 85, Vaněk, koope-
rátor, Buchlovice 20, Olomouc 11 sva-
tého Michala 85, Kitílov 446, chovan-
ky ústavu učitelského v ňepčíné 186, 
msgr. Kobliha, dómský farář, Olomouc 
6, Studénka 81, Hluk 24.2 22, Myslibo-
říce 10, Brlníce 5, Obyč íov 3, Těžko-
více 45.12, Veteřov 5, Želé 200, Vlko-
vá Nezdeníce 10, Mariánská družina 
dívek, Přerov 500, Zatloukal, rol., Brest 
1000, msgr, dr, R, Špaček, prelát, Olo-
mouc 500, msgr, dr, R, Zhánél, Jíčíno-
ves 200 Kč. 

35 



o Svaté země? Do země, kde žil, působil, trpěl a umřel 
riáš Pán a Spaisitel Ježíš Kristus? Kdo by po ní netoužil, 
ikdo by ijí rád nespatřil? Kdo by nepřál si vidětí krajů, 
na nichž spočinulo jeho svaté oko, kráčeti cestami, jimiž 

kráčel On, poilíbítí skálu Golgotu, kterou pokropil drahocennou 
krví svou, poklonili se u hrobu, který oslavil slavným svým 
zmrtvýchvstáním ? 

Země ba svatá, ač vzdálena od nás přes moře a pouště, je nám 
též jaiksi zemí naší, zemí milou! Vždyť o ní slýchali jsme od dětin-
sltlví, pozorně naslouchali jsme zajímavým bojům, jež tu vedli 
Abraham, Josue, Samson, David! Jména Betlem, Nazaret, Jeru-
salem, Jordálnl, Genezaret, Kailvaríe, hora Olivetská jsou nám zná-
ma již od maličkostí! Kdož by nepřál si, viděli je vlastníma očima? 

Touhu, vidětí místa svatá, nosil jsem vždy v srdci. Doufal jsem, 
že přece jednou tam zaptutuji; když tu přišla hrozná pětiletá válka. 
Ta učinila poutě do Svaté země nemožnými, nyní po válce trvalo 
to zase dlouho, než poměry se uklidnily alespoň poněkud. 

S radostí proto uvítal jsem v našich listech výzvu k pouti do 
Svaté země, kterou dal do nich děkan ze Mcel v Čechách u Nym-
burka vdp'. Václav Otta. Ihned jsem se přihlásil a spolu s pořa-
datelem se těšil na svatou pout tuto. 

Pořadatel vdp. děkan Otta měl s poutí mnoho práce. Obstarali 
společný pas, potřebná visa cizích konsulátů, dopsal texstskému 
Lloydu, aby nám reservoval místa, vyžádal u svaté Stolice v Římě 
a u ikustoda Svalte země v Jerusalemě všechny potřebné plnom oci 
ke sloužení mše svaté na lodi, postaral se dokonce i o výměnu 
peněz, hlavně abychom dostali do rukou alespoň jednu egyptskou 
libru (našich asi 160 Kč) jediný to peníz, jímž možno v Egyptě 
a v Palestině platiti. 

Při tom měl nezištný a šlechetný náš pořadatel velikou trpěli-
vost. Rád a ochotně odpovídal na dotazy, jezdil do Prahy, vše 
potřebné vyjednati, dopisoval do Terstu, Palestiny, Egypta atd. 
Velikou výhodou bylo mu, že ovládá úplně jazyk francouzský, 
jakož i zná španělsky, portugalsky a italsky. Kdo v cizích zemích 
dostali jeho dopisy do rukou nebo slyšeli ho mluviti francouzsky, 
divili se nemálo českému knězi, který tak vzácným dokonalým 
způsobem ovládá jazyk francouzský, jakož i jiné jazyky románské. 

30 

Do Svaté země 
Mgr. Rudolf Zháněl 

Ú v o d e m . 

R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 



Na tak dalekou cestu ije také třeba se připravili. Připravovali 
jsme se na ni dlouho. Napřed jsme si zaopatřili knihy o Palestin S, 
pilně v nich čítali, prohlíželi alba Svaté země, abychom již jakousi 
zásobu vědomostí si přinesli tam. Máme i v jazyku našem několik 
knih, popisujících cestu tu. Kromě starých spisu Kabátníka, Jana. 
Hasištejnského z Lobkovic — .jež vyšly také v Ollo;ve „Světové 
knihovně — vydalo Dědictví sv. Cyrila a Metoděje v Blině pěkné 
popisy od Josefa Chmelíčka roku 1865—1867, roku 1911 velmi 
krásně ilustrovanou knihu Emila Procházky o II. moravské lidové 
pouti do Svaté země. Kromě toho vyšla v novější době také dvě 
pěkná alba s pohledy na památná místa ve Svaté zemi, 

Než to vše líčí Palestinu předválečnou. Světová válka 1914 až 
1918 změnila poměry v celé Evropě a zasáhla také i do Svaté 
země. Bohužel, o těchto změněných poměrech dočítáme se jenom 
velíce málo; nových knih vydává se nyní málo, takže i německé 
průvodní knihy Palestinou, totiž Baedeker a Meyer, existují pouze 
ve starých předválečných vydáních, a i ty lze jenom těžko a za 
drahé peníze si opatřili. V Jerusalemě viděl jsem novější průvodní 
knihy Palesinou v jazyku francouzském a anglickém, ale ani na 
těch nebylo nejnovějších palestinských drah. 

Na štěstí však podařilo se mi zrovna v poslední době, než odejel 
jsem do Palestiny, sehnatí v Praze dvě pomůcky německé, jež 
alespoň poněkud mi objasnily nynější poměry palestinské. Koupil 
jsem si nejnovější vydání světového atlasu od Andréea z roku 1922 
a pak z téhož roku i popis Palestiny, určený sice pro vystého-
valce, ale podávající přece cenná nová data. 

Tak přiblížil se počátek dubna 1924, kdy bylo třebá pomýšleli 
již na přípravu nejblížší. Vzal jsem neveliký cestovní kufrík, vložil 
do něho troje prádlo, talár jakož i potřebné cestovní knihy Bae-
dekrovi, několik map, kapesní vydání Písma svattého elektrickou 
.kapesní svítilnu, svíčku, zápalky, jehlu, nittě, knoflíky, cestovní 
láhev na vodu a pohár, pro sebe nachystal lehký oblek cestovní. 
Také nutno pamatovali na peníze, V Praze vymění Ijsem si něco 
peněz rakouských, více italských a nejvíce anglických. Rakous-
kých je třeba pří jízdě Rakouskem, italských v Terstu a na ladí, 
anglické musili jsme si vzítí, poněvadž egyptských liber naše ban-
kovní úřady nemají. Jednu egyptskou libru obstaral nám náš 
vůdce vdp. děkan Otta prostřednictvím velmi ochotného krajana 

31 

P ř í p r a v y k c e s t ě . 

Řídkých těchto vědomostí použil vdp. děkan jenom k dobru ostat-
ních poutníků. Umínil si pořdati pout, jež bývala a jest ideálem 
všech horlivých křesťanů, putovat i v duchu kajicnosti, pokory 
a zbožnosti ke svatým místům v Palestině. Podnikl a vykonal vše, 
aby zámožnějším uvědomělým katolíkům bylo umožněno navští-
vili Svatou zem, všechny práce konal nezištně zdarma, aby jenom 
prospěl dobré věci. Budiž mu za to na tomto místě vzdán, vroucí 
upřímný dík, upřímné moravské: „Pán Bůh zaplať!" 



pana Míra Fabiána, vrchního úředníka Živnostenské banky v Ter-
stu. Anglické libry chtěli jsme pak v Egyptě a Palestině vyměniti 
na egyptstké, jimiž se v těchto dvou zemích všude počítá v ob-
chodech, (Pokračování.) 

Různé zprávy 
V. O. Hlošína: České duchovní řády 

za rozmachu husitské bouře. Sešit 2. 
Na základě dobrých pramenů, jež svě-
domitě cituje, nebo jichž se dovolává, 
pokračuje spisovatel v líčení pustoše-
ní klášterů b e n e d i k t i n s k ý c h u 
nás i v cizině a podává statistiku zbo-
řených a zpustošených klášterů téch 
v době bouří husitských. Přechází k 
řádu svatého Norberta, líčí pustošení 
klášterů p r e m o n s t r á t s k ý c h a 
končí statistikou, načež pokračuje o 
řádě c i s t e r c i á k ů a jeho klášte-
řích. Všude přihlédá k věrohodnosti 
pramenů a snaží se zachovali co nej-
vělší objektivnost, kritičnost a vědec -
ký ráz. Zasílá za hotové Družstvo 
Vlaat v Praze II., Žilná 26 n. 

„Vlast", roč. XLI., čís. 1. Tento sta-
rý katolický časopis, který p o 40 let 
přináší beletrii, prosou i veršem, pů-
vodní i proloženou, populárně vědec -
ké články, čelné hlídky, rozhledy a 
přehledy po umění, životě, literatuře 
a td , vydává se čtyřicetileté zkuše-
nosti, po pronásledování a nepřízni 
doby na novou cestu po vlastech čes-
koslovenských. S oživeným a obnove-
ným programem chce dále poctivě 
pracovat! k povznesení ducha a živo-
ta národního a náboženského. Právě 
vyšlo první číslo nového 41. ročníku, 
které přináší výstižnou a poučnou řeč 
msgra dra R. Horského při jubilejní 
valné hromadě Vlasti, vzpomínku AI 
Dostála na studia na gymnasiu v Rych-
nově nad Kněžnou, JUDr. Navrátila 
vzpomínky na cesty po Itálii, dr. J. 
Práška vzpomínku na Klatovy před 
50 lety, JUDra O. Stehlíka: Z němec-
ké korespondence K. Havlíčka Borov-
ského, V. Olivy příspěvek k poznání 
nábožcnsko-círikevnich proudů z kon-
ce XV. století, A Simerské zprávy ze 
života velkých lidi. Část zábavná za-
stoupena překladem z rumunštiny a 
maďarštiny. Básně napsali: František 
Lcubner, H. Uden, František F. Mís-
tecký. Literární posudky a drobně 
zprávy z našeho života zakončuji ob-

sah tohoto čísla. „Vlast" chce se dále 
bráti novými cestami s novými pra-
covníky za starým cílem a zasluhuje 
té nejširší podpory. Vychází měsíčně 
po sešitech tříarchových za nepatrné 
roční předplatné pro nečleny 32, pro 
členy 30 Kč. 

Říšský poradní sbor katolické inte-
ligence. Ve schůzi dne 23. listopadu 
1924 podána nejprve zpráva drem Jan-
dou o dosavadních pracech výboru 
pro oslavu tisícího výročí sv. Václava, 
pří čemž konstatováno zvláště další 
rozšíření členů výboru v-ýznačnými 
pracovníky, resp. odborníky bez roz-
dílu polilického přesvědčení (dr. Pe-
kař, dr. Jiřík, dr. Gulh, dr. Kodýtek, 
dr Hanuš, dr. Orel, kanovník, Šitler, 
i ni. Bitnair, farář Procházka, profesor 
Košriař, dr. Vojtíšek), z nichž mimo 
prof. dra Pekaře utvořen za předsed-
nictví sL Zd. Braunerové a jednatel-
ství účetního Šorma zvláštní odbor 
pro uspořádání jubilejní svatováclav-
ské výstavy a dále za předsednictví 
prof. dra Pekaře a za účasti delegátů 
historického kroužku Č. L. A . Družiny 
literární a umělecké v Olomouci a 
prof, msgra Stejskala odbor pro sdělá-
ní historického Svatováclavského sbor-
níku, dále zvolení místopředs. ústřed-
ního výboru Slováka posl. a kanov-
níka dra Budaye, pak výsledek sbírky, 
jenž dosahuje výše 240.000 Kč. Při 
zprávě o výsledku žádosti podané 
vládě republiky o přispění větším ob-
nosem na dostavbu velechrámu, jež 
postoupena ministerstvu školství a 
národní osvěty, kteroužto žádost mi-
nisterstvo vyřídilo poukazem na dosa-
vadní roční, v rozpočtu zařazený pří-
spěvek 100.000 Kč, o kterémžto v ý -
sledku konstatováno referentem, že 
patři d o řádných příjmů Jednoty, u -
saiescno vzhledem k poměrně maiému 
výsledku sbírky obnoviti znovu žádost 
ke vládě československé, a osobním 
zakročením u našich ministrů, případ-
ně u předsedy vlády a ostatních mi-
nistrů způsobit: příznivější vyřízení té -

32 



(o žádosti. Současně konstatováno re-
ferentem, že Jednota pro dostavění 
clirámu svatováclavského již svého ča-
su podala sama žádost presidentu re-
publiky, která dosud neni vyřízena, 
ačkoliv dle informaci navržena již pa-
nu presidentu republiky částka 60 ti-
síc Kč. K návrhu referenta usneseno 
dále požádati pana biskupa Podlahu, 
•aby z dosavadních svých přednášek o 
svatém Václavu a o velcchrámu sva-
továclavském vypracoval jednu propa-
gační přednášku se světelnými obrazy 
pro cizinu, když bylo předtím upozor-
něno, že, jak pan kanovník dr. Ha-
nuš jest ochoten obstarali překlad 
přednášky, lak pan profesor Průša o -
patřiti přednášku diapositivy Dále 
probrán předběžně námět referentův 
ohledně otázky veřejné správy, o němž 
usneseno odkázali jej podrobnému 
propracování klubu seniorů Č. L, A., 
kterémuž rovněž z popudil pana inž. 
Bitnara, svěřeno, pojednali o eventu-
elním dalším osudu před válkou utvo-
řeného Sdruženi katolické inteligence. 
Při tom znovu jednomyslně zdůrazně-
no, aby dosavadní složení a útvar říš-
ského poradního sboru katolické inte-
ligence zůstalo nadále v platnosti. Po 
obšírné informativní rozpravě ohledně 
stavu otázek, týkajících se poměru 
slátu a církve, usneseno, vypracované 
již jednotlivé návrhy podrobili nové-
mu prozkoumání na příští schůzi a po -
zvali k ní naše politické pracovníky. 
Schůze stanovena na den 11. ledna 
1925. 

Příští číslo „Apoštolátu" vyjde jako 
dvojčíslo 2.—3. počátkem března 1925, 
Tohoto mezidobí potřebuje adminis-
trace a expedice pro agitaci a stano-
vení nákladu celého ročníku 

Obsah minulého ročniku přikládáme 
nyní, aby sí ho každý mohl ke staré-
mu ročniku pHpojíti. 

České veřejností! Svaz knihkupců a 
nakladatelů československé republiky 
spolu s podepsanými kulturními kor-
poracemi rozhodl se pracovali co nej-

úsiloměji proti hrozivému a nebýva-
lému šířeni pornografické a pornogra-
ficky vydávané literatury. Jsouce s.i 
bezpečně vědomi svého kulturního v ý -
znamu a posláni, podnikáme energic-
ké kroky u svých členů, abychom za-
mezili vydávání a rozšiřování porno-
grafického braku. Nemáme v úmyslu 
ustoupili ani před krajními opatření-
mi, vyžidá-l i si loho zájem kultury u 
čest •stavu. Podepsané korporace, u-
znávatjíce vsak, že žádná kulturní čin-
nost se nesetká s positivním výsled-
kem, nebude-11 podepřena veřejnosti, 
obracejí se na české čtenářstvo s dfl-
tklivou výzvou: Žádejte a kupujte Jen 
dobré knihy, nebo C nebude-Ií po Spat-
ných poptávka, nebude jich nikdo vy-
dávali. Odmitejle cestující těch firem, 
které pod rouškou splátek tt výhod 
vnucuji vám mnohdy nejpustšl brak « 
plevel. Obstarávajte své nákupy jen 
ve služných závodech, kUré jsou zlí 
prodanou knihu odpovědny. Nedopřá-
vejte sluchu neoprávněným a mnohdy 
zlomyslným útokům na drahotu České 
knihy; srovnejte její cenu s cenou knih 
jinojaizyčných, vydávaných za přízni-
vějších podmínek výrobních í odbyto-
vých, Budte pamětlivii, že slav knih-
kupecký a nakladatelský — dilk ne-
místné benevolenci úřaidů — stal se 
přístupným i nekvalifikovaným příživ-
níkům, za jichž činnost nemůžeme býlí 
odpovědni. Opomíjejte ty firmy, jež 
přes všechnu naší snahu propůjči se 
i nadále propagování špatné literatu-
ry. Bojujte s má mí proti plevelu v lite-
ratuře, neopomíne j te však na knihu 
dobrou a podporujte ji pří každé pří-
ležitosti, Svaz knihkupců a naklada-
telů československé republliky. Grémi-
um knihkupců a nakladatelů v Praze. 
Východočeské grémium, knihkupců v 
Hradci Králové. Svaz Osvětový v Pra-
ze. Syndikát českých spisovatelů a hu-
debních skladatelů. Spolek českých 
žurnalistů a Československá obec no-
vinářská Spolek č e skosí ov, knihovní-
ků. 

Pokladny ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové, J. U /< i U. U /L CJ proti násilnému vloupáni zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

J e r g l & Hadtík v Brně, N o v á ul. č. 10. Tele fon č. 48. 

33 



J e d i n ý k a t o l i c k ý ú s t a v : 

Národní pojištovna, 
ake spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínako 

v ffirnč, Panská ul. 6 — 1 0 . 

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací! 

Chcete-li opravdu dobrou 

harmoniku, 
„ŽKeligonku, 

obraťte se na firmu 

SKonst. Stibitz, Ces. ^Budějovice. 

Česká rukodilná výroba harmonik. 
Ceny snížené. Ceník zdarma. 

Josef y kast, 
m ě d i k o v e c t v í , 

šBzenecSisek, ZWorava. 

Specielní výroba na přístroje ku páleni 
slivovice, borovičky atd dle nejnověj-
šiho zařízeni a zákon, předpisu, kotle 
ku vařeni povidel, výroba lodiček do 

sporáků. 

Varhany 
harmonia, piana, prospektní píšfaly 

a veškeré hudební nástroje 
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862) 

3\L Str miska a [F. U m r ich, 
líh. DCradišté. 

Rozpočty zdarma a franko. 

Prvotřídní tkalcovské výrobky nejvýhodněji nakoupíte u firrny 
c\?endelín ^Dvořáček, 

rukodíl. tknlcov. V ČERVENEM KOSTELCI, (Podkrkonoší) 
Vzorky zdarma. Zásilky vyplacené . I.átky ve zbytc ích po Kč 6 90 íMailtel Hrmy jest č lenem 

Orla č s l , fsl slrnny l i d o v í n Jednoty Mtlov. ž ivnostníků. Svůj K svému ! 

„trnitou cestou . . . " 
Vlastu Invořlcká, ) . ' / tolik kr.isnčtio j iž napsala, korunuje touto p o v í d k o u s v í uSlechtilá díla. 
Trnitou cestou prodírá se po vúlce zrazený český voj ín, tovňrník, l eg lo ' ář. Je zrazen tou, jež 
pi l odchodi l do vniky ronila krvavú slzy a přisahala mu věrnost až za hrob. Po trrutí' cestě 
konečna dospívá ku svému ílůsll, zachranéní . . Krásná tato povídka čitá 2-16 stian, cena 10 Kč . 
I.ze jl obdržel i v každém kiiihkiipectvf n n e b o . p ř l m o ti nakladatel" F r a n t i š k a Š o p k y v IIradol 
K r á l o v é . Odběratelé „A sv C. n M. " maji velkou slevu. Povidku našim čtenářům doporuču jeme . 

3\arel zfáubenik, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telefon 812. 

Sklo, poťclilátt, lampy, zrcadla. V h o d n é dárky. Velký výběr dekoračních ligur v různém prove-
deni Osvět lovací p ř e d m í l y . Velký sklad liSt a zaiúinování obrazů, zrcadel atd. Stavební sule-
nářslvl 1'ovárnl skliU tabulového skla všeho dniliu. Sklenářský tmel se zárukou. Diamanty. 

Překupníkům velká sleva. 

„Ulostýn" XS^ľA^.^a- Roucha a spot. 
doporučuje co nejuctivěji svoje výrobky. 

Poctěno : Na Průmyslové a živnostenské výstavě v M. Ostravě 1923 Bronzová medaile a d i p ' o m . 
Na Brněnských výstavních trzích I92J Slf ibrná medaile Na Hospodářské a průmyslové v y s t » v r 

v Trnavě '924 Zlatá medaile a diplom Tele fon čís. 28. 



Xidové knihkupectví Ugnác žKofirek, Olomouc 
vydalo : 

Řehulka. .Ministranti K č 1 2 - M ; Bystřina, Hanácko f igurky K č 2fl'- ; Sheclmn, LukAS ľ le l inego 
Kč ; 0 ' 6 0 ; Malý kancionál arcidiecése o l o m o u c k é v rflznýcli c cnácb Dodá Veškeré literární no 
v ínky , zvláště knihy zábavné, poučné , náboženské (misály, brevlře, coitex a til. väe ne]nové|8l vyil.l. 
divadla, hudebniny — Jediné l idové knihkupectví v o l o m o u c k é d lecés l l 1 'oi i inčte sobě adresu I 

Svíce voskověé 
oltářní, 

též bezvadné polovoskové, pak 
paškály, grana, kadidla, vše 

vzorné jakosti dodává 
levně česká továrna 

na svíce a mýdla 

jf. 2?ilnáček, 
ŽKradec ^Králové. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu 

Kareť Tílurťa 
odborný hodinář o příiieíný o d h a d c e soudu 

v Oťomouci, Tlngťicfiá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě a s e v š í p ř e s n o s t í . 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 
výroba obuvnických svršků 

3 ari 3?lšek, Olomouc, Štefánikov a třída č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon 617 Ceny solidní. 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e z a n e j 1 o v n ě j š i c e n y 

František Spunda, seminární krejčí v Olomouci 
- (naproti semináře). 

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolnry, birety, núprscuky 
za ncjlevnější výrobní ceny. 

O L T Á Ř E , S O C H Y , J E S L I Č K Y , 
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a Jeho opravy peč l ivé n levně provádí absolvent st/ilní 

ško ly řezbářflké 

žM-ořic Studeník v SKrásně nad ZBečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 



L I D O V É Z Á V O D Y T I S K A Ř -

S K É A N A K L A D A T E L S K É 

V O L O M O U C I 

doporučují své závody 

Slrcibiskupskou knih- a kamcnotiskárnu 

v Olomouci, 

Jlidovou tiskárnu v Olomouci, 

knihkupectví fJgnáceŽKofirkav Olomouci 

H O J N É P Ř Í Z N I C T Ě N É H O 

P. T. O B E C E N S T V A — — 



Varhanářství 

T:r. T:a6iá?iefi 
ve Sťoupě, ÍJIorava. 

Vyrábí a dodáva: varhaní] a 
h a r m on i a. Opravy a laděni od-
borne a levně. Založeno r. 1904. 

T r a n f. ffl. azafová 
rosenti 'ä a rán fíov d 

v Oťomoitci, Denťsova 11. 

Umělé květiny: kostelní, sva-
tební, dekorační a pohřební. 

Palmy všech druhů. Sklad rakví. 

ŽMešni vína: 
zaruč .př irodnlneporuíená, vynikajících jakosti: 
L I s t í n B k é jemné n čisté . . . K í 7 - I i 
G e y e n g o l s k ý r ý r t l n k (uherské) K č 8'50 l I 
B i s k u p s k ý r ý z l i n k (z Jugoslávie) Kč 8 5 0 1 I 
B i s k u p s k ý rýxUnk (z Itálie) . Kč 10 50 I I 
ToUaJ iké ve le jemné (z r. 1(1211 Kč 12 t 1 
Doporučním a zasílá v Mulech I v lahvích od 
•SO litrů výäe přísežný dodavatel mešních vln 

Tlť. (zižefi v Humpoťci. 
Vlno pocháze j í z b iskupských vlnic a j iných 
velkostatků a jsou v chemickém státním líslavř 
v Praze rmalysovánn, takže přírodní původ 

jich jest odborně zj l i t in . 

/ 'V v h u Jme 
p o l o v í n ě íl ŕ, ueuiité, Seníc, pestro-
barevné, protkané, pálkované, velmi 
trvanlivé, za 12, 13, 14, 15, l(>, 17, 
l."1 Kŕ Štítky nu lilnvu, teplé, od 7 Kř! 
výše. Deky nu koní 1H KS už '?.H Kč, 

Dobírkou zašili 

Jan Tušťci, Jťmramov, 
7ľíorava, 

Proč 
nejraději obstarávám svůj nákup u firmy 

Tlicfiferči Tíiťťv Oťomouci?? 

P r o t o , 
že tam vždy velký výběr veškerých novotin jest, takže 
každé dámě se naskytuje příležitost výfjodně nakoupiti 

a uspokojivě o6sťoužena býti. 



^Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

ftošilfiy 
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

^Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

vevkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá 

Jbidová tiskárna 
v Olo mouci 

Lidové závody tiskařské a na-
kladatelské, spol. s r. o. 

SKlášterni 12. S*llýnská 11. 

^Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci 

F i l i á l k y : 

Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
O p a v a , Praha, Šaštín, Uherský Brod , Z o h o r 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky c ca K č 1 5 0 , 0 0 0 . 0 0 0 ' — . 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knižky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská. 



Umělecko-průmyslové dílny 

ČRloise Tetrusa, 
a b s o l v e n t a s t á t . o d b o r n é m i s t r , š k o l y 

Třebíč. 
P. T . pány vzdělavatele dovoluj i si upozornit ! 

na chvalně známá „JCoutkovů divadla 
ZPetrusova," tudíž 

Zakládejte všude „loutkové scény" 
ve vašich spolc ích, tím skládat! budete p o -
vinnou daň Bohu i č eské mládeži, stavíce se d o 
služeb vychovate lskýeh, pobaví te malé i velké 
ve smyslu úmyslů Stvořitele všeho , c o je dobré ! 

Určitá % o d v á d í mistr Petrus ústavu pro 
zmrzačelé , pro které šije. 

jíspěchy morálni jsou veliké, režie žádná, stáli/ fin. zisk a zaměstnán! mládeže. 

P i š t e si o c e n í k y , r a d y a p o k y n y b e z p l a t n é firmě SPetrus, Tvrblč. 
Letos o 100' K č levnější a větší výbava. 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Tíanáka v 'Prostějově 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, 
pohovky, 
otomany, 
matrace, 

koberce, 
záclony, 

pokrývky, 
linoleum, 

mosazný 
a 

kovový 
nábytek. 



Nová písma. Mnoho pochvalných uznání! Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

7{nif) fis kárna „Snafja" 

TFranfišeft Oťšovskú, Hranice. 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, aúřed. tiskopisy, 

obchodní knihy, různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Oprava vzorná. Zaručeně odborníčka práce! Ceny mírné 

Zbytky 2 až 6 m délky bezcfjybné: 
Serle I. 20 ni vo j enského plátna nebí leného, 78 cm šíře na prádlo , 2 f. m délky K č 92'— 
Serle 2. 20 m vo j llanehi, nebí leného, 75 cín siře. na zimní prádlo, 2—6 m d louhé Kč 1I0-— 
Serie 3. 20 ni d o m á c í h o p r o n i k flaneiu, 70 cm Siře, na zimní priUllo, 2 (i ni délky Kč 120'— 
Serle •!. 20 m j e m n é h o flaneiu pron ik , 72 cm Siře, na z imní prádlo. 2—6 m délky Kč M0 — 
Serle 5 20 ni domác í ch zcflrů rukodllnýeh, 78 cm iřc, na košile, 2 -C> m d louhé Kč 125-— 
Setie (i. 2u ni doni . ox lordu inkodi l , 78 cm siře. na koši le dělnické. 2 - G in dé lky Kč 1 2 v 
Serie 7. 20 in d o m á c í h o knnalusti na p o v l a k y peřin, 78 cm Siře, 2 10 m délkv . K č 125 — 
Serle 8. 20 in d o m á c barev, kanafastt, 120 cm Siře, na pov laky peřin, 2 - - .r> in dé lky Kč 170 • 
Serle 11. 20 m Inletu-sýpkovlny, 80 cm Siře, 2—6 m délky . . . Kč ISO-
Serle 10 20 in lulctu s ý p k o v l n y . 120 cm šíře, 2 - 6 m délky . . . Kč 240 -
Serle 11. 20 m l u i e l u s y p k o v l n y , 90 cm Siře. na polštáře nejí. , 2 — s in d é ' k y . Kč 200 — 
Serle 12 20 lil voátfl tmavých i uvéllých, smíšených , nej. javost i ,na s a t y . 2 - 5 m dé lky Kč 140 — 
Serle 13. 20 in krepů e p o n z o v ý c h , tmavé i světlé, smlS , zar. stálobarevné. 2 - ti m délky Kč 16">-
Serle I I '.0 m pestrotlsků v ne j l epš l jakos t l . 70 c m Siře, zar. s tá lobarevné, 1 5 m délky Kč 150-
Serie 15 20 m modro - a šedot isku. 70 cín šlřc, zaručeně stálobarevné, 2 5 m délky Kč 125 — 
Serle 16. 20 ni barchetíl heřmcl f i i ových , tlustých, na nejl. župany a šaty. 2 — 5 m délky Kč 200- -
Serle 17 20 m ne lepších barchetíl tmavých . ' tkaných , bez vlasů, 2 - 5 m dé lky . . Kč ! 0 — 
Serie 18. 20 in ne jemnčjš ih < niaecozefirti , který m o i n o vyváře l i . 3 7 m d é l k y . . K č 16 •— 
Serie 19. 20 m ne lepšího angl i ckého kretonu na blůzky a košile. 2 — 6 m dé lky K č 156 -
Serie 20. 20 in velůru na šaty v různých vzorech , různé šíře, 2 - 6 m d é l k y . . . Kč 165-— 
Vše bezchybné, stálobarevné, z celých kusů střihané, praktické pro každou 

rodinu, nejvřeleji doporučuji 
V r o i k y o d zbytků se v z h l e d e m na stálou změnu v z o r ů zasílány býti n e m o h o u , mileráda v e z m u 
však s b o l l z p í t v případě, í e by n e v y h o v ě l o P i o ústavy jako sirotčince, ško ly , okresn í 
péče o mládeJ a p o d , zašlu na zkoušku b e z dobírky , j inak vše p o u z e dobírkou. Poštovné , obai 

a daň obra tovou hradim sama, tedy äádné j iné v ý l o h y . — Za d o b r o u jakost ručí 

<Smilie Stolinová, fov. sklad rukadilného zboží podkrkonošského 
v ÍNáchodě, SV. O. 



A P O Š T O L Á T 

Zachraňme rozkolný východ 
První karakterislickou známkou církve Kristovy ,jc jedno-
ta. Nelze si myslili, že by od téhož božského původce po-
cházely zároveň různé církve lišící se v učeni viry, nebo 
že by chtěl, zakládaije církve, co při těle lidském bylo by 

nestvurným, zřídili společnost s více hlavami oid sebe 'neodvlslými, 
s mnohými údy od sebe odloučenými, rozptýlenými. Amí nelze říci, 
že by tyto rozptýlené údy a neodvislé hlavy měly se spojovali pod 
•jedinou ,pravou hlavou Ježíše Krista, Syna Božího; on zaloižil cír-
kev viditelnou, z viditelných údů, proto musí býlí viditelnou i hla-
va. Ježíš Kristus však jest hlava neviditelná. Proto opouštěje tuto 
zemi postaral se v osoibě sv. Petra, knížete apoštolů a v jeho opráv-
něných nástupcích o hlavu viditelnou své viditelné a nikdy nehy-
noucí církvi; živými členy církve jsou ti údové, kteří s touto vidi-
telnou hlavou jsou spojeni, mrtvými pak a ku zkáze odsouzenými, 
kteří od této jediné, viditelné hlavy jsou odtrženi. 

Že tomu tak jest, poznáváme jíž z toho, co nám o ustanovení a 
podstatě církve vykládá sv. evangelium; ale zvláště přesvědčují 
nás o tom pcslední slova Pána Ježíše ve večeřadle a jeho vroucí 
a snažná modlitba k Otci. aby učedníky zachoval v 'jednotě. 

Poslední odkaz a modlitba božského Spasitele platily církvi, 
teprve se rodící, která již tenkráte byla tak žárlivě dbalou své jed-
noty, jako její božský zakladatel 6ám, potlačujíc všecko, oo se zdá-
lo od prvopočátku ohrožovali jednotu v učení, ve víre a v jejím 
zřízení. A tak po devatenáct století stále září na čele vyvolené 
dcery božské obdivuhodná, božská jednota, neboť jest stále stejnou 
ve svém učení, stále bdělou o zachránce svých článků víry, vždy-
cky připravenou potlačili všecky různíce vzniklé mezi jejími syny, 
vždycky neohroženou v obraně práv "svého rpreds taveného, stále 
úzkostlivě starostlivou, aby udržela okolo sebe sjednocené duše 

37 

S n a h y po s j e d n o c e n í s l o v a n s k ý c h 
n á r o d ů v e v í ř e 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e 

Ročník 16. Únor - Květen 1925. Ctislo 2-5. 



nejvysším pastýřem scbě svěřené a jeho drahocennou krví vykou-
pené a zároveň zve k sobě ony, jež nemohou býti účastny ovoce 
vykoupení, protože nejsou ve spojení s mystickým tělem božské-
ho zakladatele jejího. 

Toto 'Všecko nám praví bez přerušení dějiny církve a na posled-
ní jejích stráin'ce na kcncí věku bude napsáno totéž, co bylo zazna-
menáno hned na stránce prvé: „Jedno tělo a jeden duch. Jeden 
pán, jedna víra a jeden křest." 

Hned od počátku vidíme, kterak apoštolově jednomyslní v učení 
rozešlí se po veškerém světě, nesouce tutéž nauku, hlásajíce tutéž 
pravdu a spojeni 'jsouce « jedním představeným, s jednou hlavou, 
sv. Petrem. 

Když povstaly první spory a neshedy buď z .nejasného poznání 
pravdy, nebo z neznalostí a snad i ze zlomyslnosti, apoštolově si 
pospíší jich udusit a odsoudit. Ten jenž je všecky přežil, postavil 
proti všem bludům myslí nepokojných, pyšných a zachtivých novot 
své pndívuhodné evangelium; kdežto veliký apoštol národu sv. Pa-
vel koná své vznesené poslání, hlásaje ve všech středištích křes-
ťanských, která povstávala mezi pohany, jednotu víry a jednotu 
zřízení božské Společnosti, spojující všecky ve svém klíně, aby 
byli všichni jedno tělo s jednou hlavou: pečliví jsouce zachovali 
jednotu diuclra páskou míru. 

Souhlasnou a vytrvalou byla snaha sv. Otců a učitelů církevních 
sněmů a římských papežů: chránili jedn.olu učení a jednolu správy. 
Povslala-4'i podezřelá novota, pokus o necdvislosl nebo roztržku, 
ihned vidíme obraceli se zraky ke středíš ti jednoty a vyzývati a 
očekávali jého rozhodln'utí, zavržení, nebo přehlášení veškeré cír-
kve shromážděné na sněmu. 

A tak známka jednoty více a více se upevňovala a utvrzovala a 
to krásné věno, které je zárukou božského puvodu církve, nabý-
valo více jasnosti a vysílalo zářivé paprsky, který jsou neklamným 
vodítkem, iku pravdě a nepřekonatelnou ohradou proti bludu a 
proti úsilí těch, kteří by rádi církev Kristovu zpustošili a zničili. 

A poněvadž a<ž po dnešní den papežové všech věku bdělí 
nad neporušitelností jednoty církve a svými výroky, svými roz-
sudky a odhalováním záludných a úskočných bludu horlili o jedno-
lu, jeví se tato oproti pozemským mocnostem, oproti tvrzením do-
mýšlivé a lživé vědy a proti neoprávněným a bezbožným útokům, 
vždy zřetelněji, jasněji a podivuhodněji, takže stále více odhaluje 
nemohoucnost nepřátel a odsuzuje je ku zběsilému zoufalství, až 
jednoho dne ukáže jejich úplnou a osudnou porážku. 

Ale při tom všem úsilí tím bolestnější jeví se nám roztržka, která 
z většího dílu zasáhla východní církev. Kdežto tato byla dříve ko-
lébkou rodící se církve, svědkyni prací sv. Otců a učitelů církev-
ních, určenou, aby udržovala jednotu viry, kdežto byla dříve po-
lem, na němž hlasem jejich pastýřů za jásotu věřícího lidu bdžská 
jednota církve tolikráte vítězně se zastkvěla nad nepřáteli, dnes 
tato církev vleče se a z:komírá, odloučená od církve katolické. 

38 



Kdysi vznešenou částkou mystického těla Kristova, lidskou zpup-
ností a pýchou odtržena, klamem svých pastýřů, neblahými naho-
dilostmi, lidskými a přechodnými okolnostmi od jednoty zdržová-
na, trvá nyní dále mimo tuto jednotu. Jaké bolestné city imusi v nás 

vzbuditi vzpomínka na minulost církve východní a na nynější její 
stav? 

A takové vzpomínky měly by se probudilí v srdci všech věřících, 
kteří žínajíce blíže církev východní, dovedou ocenítí škodu, kterou 

M
še

 s
v.

 n
a 

ná
dv

oř
í v

el
eh

ra
ds

ké
m

 p
ro

 O
re

lst
\>

o\
a 

O
m

la
di

na
 p

ře
d 

sv
ěc

en
ím

 S
to

ja
no

v a
. 

M
ši

 s
v.

 s
lo

už
it

 š
ef

re
da

kt
or

'N
aš

in
ce

 P
. 

La
d.

 Z
am

yk
al

. 

39 



trpí, jsouc vzdálena jednoty, a ránu, kterou tím zasazuje pravé cír-
kví Kristové, a ve všech by měly zanítiti zájem, aby se splnil od-
kaz a modlitba božského zakladatele, „aby byli všichni jedno". 

Protestanti jsou také odtrženi od jednoty církve Kristovy; avšak 
ve sivém odboji, v bořívém, zuřivém záchvatu vyhlášené reformy 
odvrhli články víry, obřad, 6vátostí, kněžství, oběť i církevní sprá-
vu, takže mnohé z jejích sekt pozbyly úplně podobu církve Kristo-
vy a mohou jenom pokládány býti za rozmanitá náboženská sdru-
žení od sebe rozdílná a sobě tak odporující, že některé z nich ne-
mohou býti ani naavány křesťanskými, poněvadž tak je v nich po-
rušeno udělování svátosti křtu, který jedině duše spojuje s Kris-
tem. Smutný jest jejích stav a svaté a záslužné jest dílo obnoviti 
v nich opět církev Kristovu, neboť u protestantů, ať si náležejí 
ke kterékoliv sektě, jenom o úplné obnově církve Kristovy může 
býti řeč. 

Jinak je tom,u u rozkolné církve východní. Její stav, její nemoc, 
(zasluhuje spíše láskyplného ošetřování. V ní zachovala se, ač od-
loučená od střediště, apoštolská posloupnost, hierarchie, kněž-
ství, oběť, svaté svátostí a vše: co Kristus v církvi své uložil, aby 
přivlastňovalo ovoce jeho vykoupení a pomáhalo duším ku věč-
nému spasení. Jako v církvi západní a východní katolické, tak i 
v církví pravoslavné zachovalo se vše potřebné ku bohoslužeb-
ným obřadům. Slavné ceremonie, posvátné modlitby, složené sv. 
Otci a církevními učiteli právě církve východní; církevní hodinky, 
vztiešené t<i skladby bohoslovecké, které jsou výronem hluboká 
kajíoností, ijindy opět nadšeným jásotem svatých duší: a hodinky 
tyto konají se dnem i nocí, vysílajíce k nebi ony vzdechy, ony 
zpěvy, které složili kdysi sv. Basil, sv. Sofronius, sv. Ondřej Kret-
ský, sv. Jam Damaiscenský, sv. Theodor Studita, sv. Roman a jak 
se ijmenuji všecka ta jasná souhvězdí svatých pěvců a pořadatelů 
velebných hodinek církevních církve východní. (Pokračováni) 

Dvě třídy lidské jsou odsouzeny, aby nechápaly podstaty 
a významu revoluce: revolucionáři zevnější a zevnější 
protirevolucionáři. Jedni i druzí postrádají svobody ducha 

—— zmítání jsouce na povrchu procesu revolučního a posedlí 
7lými vášněmi, jedni i druzi se domnívají, že revoluce ničí starý 
život a utvořuje život nový. Revolucionáři zevnější se domnívají, 
že revoluce ruší život starý, špatný a nespořádaný a tvoří život 
nový, krásný a dobrý. Protirevolucionáři zevnější domnívají se, že 
revoluce ničí život starý' krásný a dobrý a tvoří život nový, špatný 
a nespořádaný. Jedni se pokládají za tvůrce' nového života, druzí 
za oprávce života starého. Je to věčný sebeklam, pcblouzení, vý-

Církev živá a náboženské obrození na Rusi 
N. A. Berďajev přel. V. Hladký 

40 



cházející z toho fakta, že náš život plyne na povrchu skutečného 
života. Vnitřní význam procesu revolučního je úplně jiný a je ne-
poznán těmi, kteří vlastní pcjem tohoto významu podrobuji zápor-
né reakci duševní. Revoluce a to každá revoluce (nejen nešťastná 
revoluce ruská) neruší starého života a netvoři života nového. 
Revoluce svou metafysickou podstatou je dovršeni postupu roz-
kladu a zkázy, co je podrobeno rozkladu a zkáze na starém živo-
tě, odvržení starého zřízení. V ní pokračuje staré ve svých úko-
nech ale v úpadku a rozkladu. Duchové upadající, otrocky k mi-
nulosti lnoucí, účinkuji při revolucích. Vnitři pravidla, jimiž řídí se 
jednání revolucionářů, nemohou utvořili nového života. Jakmile 
duše jednotlivců, sociálních sdružení nebo celých národu dávají 
se ovládati zápornými pocity hněvu, nenávisti, záští a poimisty, u-
padají v otroctví řítící se minulosti, od niž nemohou se od trh mou t i. 
Revolucionáři nemají síly, aby viděli věčnost v minulosti, v nich 
nníducha vzkříšení, oni jsou upoutáni city zlými a mstivými k to-
mu, co jest hnijícího v minulosti a ncmaijí sily obrátili zrak ku bu-
doucnosti, osvobodili se od minulosti. Revoluce zdá se ijenoun ze-
vnějškem obrácena k budoucnosti, vnitrně obrácena je vždy k .mi-
nulosti. Toto ovládnutí minulosti, ijež bývá vyjádřeno jejim nenávi-
děním, zuřivým ničením a pomstou, vyvolává hlavní dojenu revo'lu-
cionismu. Když ruská revoluce konala dílo pomsty, /unie e n n zlo-
bou na starý měšfáclký svět, vyvolala doijem rw-hodně revoluční, 
měla vznět revoluční a překvapila svět svým maximalismem. Když 
pak obrátila svůj zřetel k budoucnosti a dala se do budováni, 
utvořila novou politiku hospodářskou (netp), zřídila obchod uzeni-
nou, vybudovala trusty a vyvolala zcela jinaký doijem než revo-
luční, úplně „měšlácký" a pozbyla všecku myšlenku* a všecek 
vznět. 

Revoluce je s to nenáviděli mílnulost a zničili ji, nebo jí částeč-
ně obnovili. Ale sil tvořivých v ní není. Svou metafysiíckou pod-
statou je revoluce umenšení, snížení bylí: ona je m y t ml opičkou, ni-
koliv skutečnou. Je pouze odrazem vnitřního poibilouzelní, duševní 
choroby. Proto jsou revoluce vždycky málo šťastné; revolucí zdaře-
ných není a nemůže býti. Nikdy neulvoří toho, k čemu směřují, 
nýbrž zvrhnou se v opak. Revoluce mají přirozenost metaíysícky 
zpátečnickou; je to třeba vyslovili, vznésti tuto obžalobu, Revolu-
ce jsou csudem národů, jejích tragickým určením. Třeba je při-
jati jako trest za provinění. A nemí nic politování hodnějšího nežli 
je obdivovali a je idealisovatí. 

V témže poblouzení se nalézají zevní iprotírevolucíonári. Podobně 
ně jako revolucionáři i oni rozhodují záporně a nikoliv kladné. 
Domnívají se, že jsou s to cbnovítí starý život. Ale vipravdě jsou 
i oni ponořeni v ničivém proudu revolučním a často tvoří jednu 
sílu rozvratu. Také oni nejsou s to tvořili kladně jaJko revolucio-
náři. Duch času, chovající v sobě zkázu, potlačuje také v 'nich du-
cha věčností, chovajícího v sobě obnovení všeho života. 

Totéž zlo objevuje se v dějinách často v různé podobě. Temné 

41 



stíny minulosti zahalují revoluční proces, minulost šlapaná a boře-
ná se mstí vynořujíc se z vln revoluce v nejodpornějších podobách. 

Co však ije věčného v -minulosti, vychází skryto v hlubinách živo-
ta. Revolucionáři i protirevolucionáři zápolíce o své zájmy, nemo-
hou se zbaví ti břemena minulostí a odhodlali se k životu lepšímu, 
protože nechtějí pocíti tím, co jedině ducha uschopňuje ku tvoři-
vému dílu, to jest kajícností. Revolucionáři budou vždycky otroky 
špatné minulostí a neschopní tvořití, protože oni svým způsobem 
nazírání na svět zavrhují kajídnost, zůstávají hříšníky zatvrzelými, 
to jest, pod vlivem špatné minulosti. Ti pak, kteří s revolucí zápo-
lí a kteří bolestně byli jí zasažení, uznávají s počátku kajícnost, 
ale nechtějí se káli z těch hříchu, které vehnaly Rus do revoluce a 
nechtějí setřásli zlé duchy. Taik procesy (vývoj) revoluční a proti-
revoiluční, představující dvě stránky různé téže pohromy, zůstá-
vají uzavřeny v čarovném kruhu bez východiště. Zlí duchové tý-
rají tělo i ducha ruského lidu a duše nekajícné činí malomocné po-
kusy utvoříti nový život. 

Dopis z Afriky 
Dne 10. srpna 1924. 

K a t o l i č t í a m e r i č t í Č e c h o v é p o s t a v i l i s i nehynoucí p o m n í k — v A f r i c e — k a t o l i c k o u š k o l u . 

ižcný pane redaktore a drazí američtí krajané! 
Právě jsem obdržel prostřednictvím obětavého pana re-

daktora ,,Hlasu" vaše dárky pro moji misionářskou sta-
nici, které mne vskutku překvapily a mně umožnily, bych 

postavil větší školu v Kalkfontein South. Příští měsíc bude škola 
již stáli v Kalklontein, jakožto pomník vaší obětavosti a lásky. 
Nechť vám to Božský Spasitel mnohokráte odplatí. Buďte ujištěni, 
že při každé mši svaté na vás všechny vzpomínám a děti se modlí 
růženec za všechny dobrodince! Byla to pomoc ve veliké nouzi. 
Svatý Josef, patron mojí stanice, nás přece vyslyšel a pomohl. 

Zásilka přišla též v čase, kdy jsme zde slavili prímici dp. Josefa 
Balla. Jest to starší pán, dřívější úředník — před čtyřmi roky vstou-
pil ,1c nám a dnes jest z něho horlivý misionář. Byla to pro nás tichá, 
rodinná slavnost. 

Zároveň jsem pohřbil jednoho starého Hottentota a jednu Hot-
tentotku. Tato byla již několikráte vyučována, bohužel, před sva-
tým křtem mi vždy utekla; na smrtelné posteli jsem ji pokřtil. Přece 
milost Boží ji zachránila před věčným zahynutím. Byla to pro mne 
dvojnásobná radost, že jsem ji mohl vytrhnouti z pohanství a při-
vésti ke Kristu Pánu. 

Příští měsíc započnu novou odbočku misionářské stanice Gabis 

42 



— v Nieuwefontein. Jest tam přes 40 dětí a asi 20 dospělých k vy-
učování. Jest třeba hodně pracovních sil, výsledky by byly ještě 
větší. 

Prozatím končím a ještě jednou vzdávám všem americkým kra-
janům svoje upřímné „Zaplať Pán Bůh" s prosbou, by i nadále si 
na mne vzpomněli a malým dárkem vypomohli. 

S upřímným pozdravem všem zůstávám váš vděčný 
P. Václav Řehoř, 

R. C. Mission Gabis, P. O. Kalkřontein South, P. Box 1., 
S. W. Africa. 

43 

Dopis z Argentiny 
Pro „Hlas" zasílá P. Z. 

M i s i o n á ř s k é c e s t y ke kra janům, 

I. 

elikož jsem obdržel ze sesterské severní Ameriky četné 
dopisy plné výčitek, proč jsem se lak dlouho odmlčel, 
slibuji, že se polepším, poněvadž se polepšilo i ané, slávce 
nakloněné zdraví. Rychle ledy do práce! 

Když jsem s mnoha stran slyšel a četl o velmi smutném duchov-
ním a mravním stavu krajanů v osadě Berisso, zželelo ®£ mi jích, 
a umínil jsem si stůj co stůj, i třeba chatrné izdlraví obětovali, aspoň 
ty zachráni ti, kteří mají ještě trochu citu a svědomí. Oznámil jsem 
svůj plán návštěvy v ,, Jih o - amferíck ém Čechoslováku", ale šotek 
redakční nebo tiskařův to musil hned napoprvé zmáslí, totiž 
v oznámení bylo vypuštěno to hlavní, kde se budou české služby 
Boží konatí. Z pozvání krajanů z okolí Berisso však přece mnozí 
správně si věc vysvětlili a přišli 

Vzjíždím z Buenos Aires pravidelně v sobotu odpoledne nyní 
každých čtrnáct dní z Jižního nádraží. Síť železniční jest opra-
vdová splet drah všemi směry ?. hlavního města vyjíždějících, a sice 
ze čtyř velkých nádraží. Cestování vlakem jest poměrně drahé, 
za to však vlaky opravdu „jedcu", což umožňuje jednak poloha 
— jako na dlani — a pak přímočarné směry, bez různých klikatin, 
a moderní lokomotivy. Jsou pouze dvě třídy vozů-salonů. Když 
jsem jel po prvé v Argentině delší kus cesty vlakem, bleskovým 
rychlíkem, vzpomněl jsem si na náš student, výlet do na moravské 
„Tišnové" z Brna, kdy studenti opouštěli „cvalem" jedoucí vlak, 
nakoupili si v budkách cigaret a zase pohodlně vlak dohonili. To 
tedy nebyl bleskový, nýbrž hlemýždí vlak. 

Zde vyjíždí vlak přesně pří třetím úderu většího zvonu. Cestou 
jsou návěští, jakou rychlostí jest dovoleno jetí. Vyjedeme z města 



do předměstí a vídíme pří řece Ríachuelo rozsáhlé „frigorifico" 
(jatky) ,,La Negra" — Černoška. Nedaleko toho jest jiné frigorifico 
„La Blanca" — Běloška — a třetí velké se jmenuje ,,Wilson". To 
jsou tří nejvýdatnější zdroje, zásobující Buenos Aires každého dne 
čerstvým masem a všemi masnými výrobky. Jakost dobyti'ca jest 
různá a dle toho též jakost a cena masa; 20, 30, 40 i snad více cen-
távů za kilogram. V těchto frigorifico pracuje též dosti krajanů 
z předměstí zvaného Piňevro a jiných míst, která náležejí již pod 
pravomoc církevní i světskou do La Plata, hlavního města „pro-
vincie Buenos Aires", Nedaleko viděti v Piňeyro zdí nového ko-
stela, uprostřed nichž vyčnívá věžka starého kostelíčka, chudič-
kého, zhotoveného z krabatého plechu. Sloužil jsem v něm čtyři-
kráte pro krajany mší svatou, tle oni tam o to nestojí, jak mně 
jeden po prvé u kostela řekl, prý lidé po válce jsou jiných ná-
zoru, přišel prý se jen podívat, jaké to bude. Ten krajánek mluvil 
jistě téměř za všechny. Ti jsou j.ž tedy dle nové módy v českoslo-
venské republice „převychováni". Zajisté se všem tento název 
líbí, ale nad následky lakové výchovy spláčou možná brzy rodiče, 
učitelé i „tatíčci", jsoucí u vesla . . . Již začínají nad chybami z pře-
výchovy jejich vyplývajícími, kroutiti hlavou, jíž mění heslo: „Tá-
bor naším programem!" v jiné: „Práce naším programem!", ale 
tomuto heslu nechtějí jejich posluchači rozuměti. Caveant con-
sules! 

Předměstí kolem Buenos Adres jest vlastně výhradní bydliště 
dělnických rodin, jež si nemohou popřáti luxusu platiti vysokou 
činži ve městě. Jejich ,paláce" rostou jako houby po dešti, oby-
čejně za „nedělního klidu", a lepi se jeden na druhý jako vlaštovčí 
hnízda. Jsou to, abych tak správně řekl, velké bedny o 30—50 
plošných metrových stěnách, pobité krabatým plechem. — Proč 
je len plech tak pravidelně „navarhánkován"? Jelikož se musí 
s počasím stahovat anebo napínali. Za velkého úpalu slunečního 
se musí roztahovat a proto by sluníčko vytáhalo svými paprsky, 
předlouhými prsty, všechnv hřebíky a šroubky, a plech by spadl. 
Střecha nu domech jesl téměř vodorovná, pro příjemné procházky 
večerní vhodná. Jelikož není kamenného uhlí, nebot je příliš drahé, 
topí se uhlím dřevěným z „milířů", nebo ještě více a pohodlněji 
naftou čištěnou, kterou vydobývají též naši krajané — asi dvě stě 
jich tam bydlí — v Comocloro-Rivadavia. 

Často se stane výbuch v hořáku a pak hned hoří palác jeden 
a často zachvátí oheň svými žhavými jazyky i sousední, jak se to 
stalo nedávno v Berisso u krajanů, k nimž právě se mnou i laskaví 
čtenáři putují. 

K předměstí Buenos Aires se připojují podél dráhy jiné nové 
osady dělnické. Před domky jsou obyčejně malé zahrádky s tro-
chou zeleniny a několika stromy, fíkovníky, citrony a pomeran-
čovníky. Za domy jsou pastviny s pestrou směsi zvířectva. Jsou 
tam: koně, krávy, ovce, kozy. pak drůbež: husy, kachny, krocani, 
slepice a holubi, vše společně požívá americké svobody a svorně 

44 



si berou s bohatého stolu matky přírody za starostlivého dohledu 
nebeského Hospodáře. 

Vlak zrychluje svúj běh, a pioto se vše jen míhá před očima. 
Spousty prádla rozvěšeného na drátech před domy a na střechách 

vlají jako bílé prapory za stálého zde větru. Musím se též zmínili, 
jak si pochvalují naše krajanky, že mají tak lehce, bez mýdla, a 
přece tak bělostné vypráno. Měkká voda a sluníčko, to je ta nej-
lepší zde pradlena. 

45 

V
al

ná
 h

ro
m

ad
a 

Ap
oš

to
lá

tu
, n

a 
V

el
eh

ra
dě

 p
ře

d 
sv

ěc
en

ím
 S

to
ja

no
va

. 
K

an
ov

ní
k 

Sv
ět

lík
 

vy
sv

ět
lu

je
 z

m
ěn

u 
st

an
ov

 v
al

né
 h

ro
m

ad
ě.

 



Jedeme dále; přestávají dlážděné silnice a nastupuje bud moře 
prachu nebo moře bláta. Právě pršelo po tři dny, a poněvadž voda 
nemá téměř žádného spádu, zůstává stát, kam napršela, až teplé 
sluníčko a země jí vssají. Takové cesty s bezedným bahnem jsou 
pravou trýzní lídí í dobytka, V takovém případě táhne šest i více 
koní jednoduchou dvoukolku a často se stane, že některé zvíře 
klesne a nevstane více: únava a kruté, nelidské zacházení vozkovo, 
učiní konec jeho životu. Právě jsem viděl z vlaku něco podobného. 
Několik mužů přišlo na pc.moc vozkovi, aby vypráhli kleslého 
koně, aby mohl povoz jetí dále. Bylo to uprostřed vesnice, ale to 
nevadí. Muži po odjezdu povozu konali „zdravotní službu". Roz-
hrnuli husté, černé bahno, aby mrtvola padlého koně hlouběji za-
padla, a pak se vše nad ním zavřelo, jako to historické Mrtvé moře 
nad faraónem a jeho jezdci Kus cesty dále bylo vidětí na pastvisku 
několik ohořelých koster pošlých koní a krav. Jelikož jest zde do-
'bylka všude velká spousta, jest též samozřejmo, že občas ně-
které zahyne, obzvláště v zmié. Čím dále, tím jsou pastviska roz-
lehlejší a též stáda dobytka vždy větší, třeba mnoho set kusů číta-
jící. Plochy ty jsou ohraženy ve čtvercích o mnoha hektarech drá-
tem, aby dobytek nižných majitelů se nesmíchal. Dle velikosti 
stáda jest též jeden neb obyčejně více hlídačů na koních při dobytku. 

Právě jsem mohl pozorovali hon jednoho takového jezdce za 
ročním teletem. Připomínalo mně to hon velkého psa za zajícem. 
Často pes v šíleném běhu přeskočil zajíce, a ten toho okamžiku 
využil a pádd zpět, čímž se z i chránil. Po dojtí dlouhý čas nebyl 
hlídač s to tele chytili. Zajeli jsme; nevím, kdy se mu to podařilo. 
Přijíždíme k městu Bernal, a hned blízko leží město Quilmes, pro-
slulé jako Plzeň svým dobrým pivem „Cristal Quilmes". Několi-
kátá stanice dále se nazývá Ringuelet, Odbočka dráhy vede odtud 
do 60 ha rozsáhlé cihelny parní se čtyřmi vysokými komíny, čtvrt 
hodiny vzdálené, jež jest majetkem krajana inženýra Ctibora, nyní 
jeho syna, jelikož v květnu t. r. otce ranila v závodě mrtvice, jíž 
brzy podlehl. Zanechal prý jmění za šest milionů pesos. Též tam 
pracují krajané, ale většina se tam neudrží dlouho, mnoho prý 
dřiny za bídný plat. — Ještě malá stanice Tolosa, a vjíždíme do 
velkého nádraží hlavního města provincie Buenos Aires, do La 
Plata. Buenos Mres—Capital Federal—město společné pro celou 
Argentinu, abych tak řekl po evropsku, město svobodné, s vlast-
ním statutem. Každá provincie, jichž jest celkem čtrnáct, má své 
hlavni město. La Plata znamená stříbro. Město La Plata má jméno 
jisté dle řeky, při níž leží svým přístavem, a která se podobá 
v těch místech již vlaslně moři — jest 67 km široká — takže není 
viděti zároveň oba břehy. Jmenuje se Rio de La Plata — stříbrná 
řeka. Jižně odtud ;est velmi půvabné lázeňské město Mar de La 
Plata — stříbrné moře — kde odlehčují argenští milionáři svým 
pokladnám. Jest možno, ba jisto, že v písku řeky a moře v těch 
krajích jest nebo bylo stříbro Též všeobecně peníze v Argentině 
se nazývají „la plata". 

46 



Město La Plata vyniká svou rozlehlosti, úhlednými domy, četný-
mi sady a vzornou čistotou na ulicích. 

Je tam hodný pan biskup, u něhož jsem (byl již třikráte jednati 
v záležitosti krajanu v jeho diecési. V květnu jsme tam oslavovali 
jeho 25leté biskupské jubileum. Byla to imposantní slavnost. 
Z Buenos Aires přijeli gratulanti ve třech (!) zvláštních vlacích 
(a ještě velmi dlouhých). Když viděl pan biskup ty ohromné zá-
stupy, před ním se tísnící, a když vyslechl vřelá a v nadšené ná-
ladě pronesená blahopřáni, poděkoval, stoje na vysokém podiu, při 
své, poměrně opravdu malé residenci, v delší řeči, na třikrát, aby 
všichni slyšeli jeho otcovská slova, a nakonec pravil: 

,,Drazi diecesáni! Residence má jest sice malá, ale za to srdce 
vašeho biskupa jest veliké, \ vele milující své ovečky, všechny ot-
covskou láskou objímající." Jest pravdě podobno, že po vysvětlení 
a ukončení nepříjemné a poměrům církevním velmi škodlivé otáz-
ky jmenování arcibiskupa v Buenos Aires, bude on povýšen na 
prvního kardinála v Argentině. Vedle biskupské residence dokon-
čuje se v hrubé stavbě nová katedrála, jež má převýšili svou vel-
koleposti všecky kostely jižní Ameriky. V La Plata jest světozná-
mé museum, jež má nejzajimavější a nejvělší sbírky všemožných 
zvířat nejen nyní žijících, ale teprve objevených, nýbrž i kostry 
zvířat dávno vyhynulých. Nejzajímavějši jsou exempláře vzácných 
,,potvůrek" mořských, úžasné velikosti. Kdo nevěří, nť přijde za 
mnou, a já jej tam zavedu a nebude té návštěvy litovali. Unikum 
též jest v tom městě (ale i v Buenos Aires jsem to spatřil), kterak 
několik mladíků, úplně beznohých, dovede se mistrně pohybovali, 
do pouliční dráhy vskočití nebo se jí drže, zároveň s ní jede na ni-
zoučkém, nepatrném vozíčku. Každý se za nimi ohlíží s úžasem 
čekaje, kdy se octne pod koly pouliční káry. Provozují obchodní 
žebrání velmi výnosné. Mohou jistě zemříti jako milionáři. Pozo-
roval jsem jednoho ve vlaku. 

Za jízdy prošel celý vlak, každý mu dal aspoň deset centávů. 
Při nedělní velké návštěvě města bývá každý vlak přímo nabít, a 
každou hodinu nebo půlhodinu vyjíždějí vlaky růz, směry, a z nich 
navštíví on každý druhý nejméně. Jedenkráte jsem mu rozježil 
nervy, když jsem řekl: ,,Usted está un pobre comercíanle! — Vy 
jste obchodním žebrákem!" Začal nadával a v okamžiku zmizel, — 
A teď o krok dále! Opustil jsem dosavadního rychlého oře, za-
chváceného žízní subtropického horka, a vsedl jsem do jiného 
vlaku, ale stejně slušného a rychlého. Po několika minutové jízdě 
ocitáme se ve stanici zvané ,,Tíro federaj — Společná střelnice". 
Jistě jest daleko lepší než ta nejlepší vojenská střelnice, jež jsem 
kdy viděl. Za ní již začíná jiné ovzduší a zajímavější podívaná; 
blížíme se k nádraží ,,Dck centrál del puerto de La Plata — 
Střední průplav přístavu La Plata", Jelikož celá ta krajina je vlast-
ně ohromným shromáždištěm dobytka pro dvě frígorífíco v Be-
risso, jest půda prosycena hnojem dobytka, a proto též vzduch 
prosycen „vůní" toho druhu místo dříve silné vůně z hápú euca-

47 



lyptových. Zajisté se sbíhají laskavým čtenářům „Hlasu" sliny 
v ústech touho po bonbonech, napouštěných olejem eucalyptovým. 
Znáte tu příjemnou vůní, ústrojí dýchacímu tak užitečnou, jen 
v malém, za to my ji zde máme opravdu ve velkém. 

Stromy eucalyptové i dvacet metrů vysoké jsou zde obecnými 
stromy v alejích, v zahradách i lesích. Kde jest jich mnoho pohro-
madě, tam se až těžko dýchá pro silnou vůni. Dne 12. června t. r. 
jsem to zakusil za mlhavého podzimního odpoledne na ústředním 
hřbitově pro Buenos Aires, jenž odpovídá svou rozlehlostí úplně 
té naší ,,dvoumilíonové vesničce". Pohřbívali jsme v hlubokém 
žalu pravou vlastenku, bodrou Slováčku z Drslavic od Uherského 
Brodu, paní Františku Pijáčkovou, jež zaopatřena sv. svátostmi 
umírajících, ukončila pozemskou pout v nové vlastí, kde se jí tak 
líbilo, a plno plánů neuskutečněných zanechala svému manželovi 
a tříletému Oldříškovi. Vuné mnoha eucalyptu kolem jejich byd-
liště rostoucích sestupuje i clo jejího hrobu s přemnohá mohutných 
těchto stromů na hřbitově, ale ona nepociťuje více této opravdové 
rozkoše pozemské. Dobrotivý Spasitel a jeho Matička, jež v ne-
mocnici. tak vroucně vzývala, Ti proměnili jí tuto pomíjející pří-
jemnost ve slasť nejlíbeznější a nepomíjející v nebi, čehož si plnou 
měrou zasluhuje 

Ještě však jiná viině, vedle eucalyptové, cestující v jistých oka-
mžicích přímo omamuje, Přihází se totiž při téměř stálém vánku, 
kdy přijíždí vlak ke stanici zmíněné, že vane vzduch od velikých a 
nejmoderněji zařízených kuchyní v oněch dvou frídoriíico, urče-
ných k výrobě konserv všeho druhu, a tentokráte dostane nosánek 
odměnu za dřívější obtížnou porci čpavku ve skutečně příjemné 
vůni různého koření, jehož se v přípravě konserv používá. Již 
z větší vzdáleností lze pozorovali rozsah obou velikých frigorifico 
i se všemi příslušejícími budovami a stáji pro ubohé kandidáty 
smrti, 

V Dock Central sestupuji s vlaku, který uhání do sousedního ro-
mantického výletního města Sanljago — Svatý Jakub. Vyjdu z ve-
stibulu nádraží na běloučké piostranství pod košatými platany a 
cítím, že to nějak podivně chrupá pod nohama. Pohlédnu na zemi 
a vidím nesčíslné množství menších mušlí a mušliček z moře nave-
zených. Přejdu koleje dráhy a ubírám se asi 200 kroku ku širokému 
průplavu, přístavu lo města La Plata. Při obou mohutných výspách 
pobřežních pozoruji velké parníky nákladní i esobní, většinou an-
glické, ale i z (jiných státu. Přijely pro zmrzlé maso pro Evropu. 
Stojím na břehu a pohlížím na malé kocábky, jak se hemží na vodě 
a proplétají se mezi těmi parními kolesy v porovnání jako ty zmí-
něné mušličky u nádraží. Sestoupím dolu po cementovém schodišti 
až k vodě špinavě žluté, ve které zapadající slunečko koupá svůj 
drahocenný háv, síť svých zlatých paprsku. Přišlo nás několik z ná-
draží a všichni jsme usedli do téže "lodičky, jakežto synové opravdu 
svobodné nové vlasti Argentiny, ač jistě každý z nás náleže! jiné 
národnosti. Oddechl jsem si, neboť mně bylo tak blaze za teplouč-

48 



kého podvečera plouti po úplné klidné, ač velmi hluboké v od é a 
proplétali se mezi parníky jako mezi horami strmícími / vody clo 
výše. Spousty vodního ptactva, obzvláště racku, se chechtalo nad 
námi, dokazujíce svou spokojenost s Prozřetelností Boží, jež se 
o ně stejně pečlivě stará. Pohrával jsem si za plavby rukou s vodou, 
dělaje vlnky, jako jsem to činíval na Vltavě v Praze a v mysli jsem 
si představoval Spasitele, kterak podobně s apoštoly se plavívával 
po jezeře Genesaretskéni. 

Za chvíli jsme připluli ku druhému břehu, zaplatili každý svůj 
obol 10 centávú a kráčeli pres několikeré koleje ku přednímu f r i -
gorilicu s velkou návestní tabuli ,,Swifl y Cia". Před ním jsou ve-
liké ohrady pro dobytek v tom případě, že jsou stáje ve Irigotificu 
plné. Přijíždívám v sobotu a proto jsou ohrady prázdny, jelikož 
v neděli se neporazí, nýbrž ,jem ve zpracování masa pokračuje. Za-
to však právě stály před vjezdem do stájů tři dlouhé vlaky vedle 
sebe plny obětí pro pondělí. To bylo nějakého bučení, neboť do-
bytku ve vlacích venku odpovídaly obzvláště smutně, dunivě 
s ozvěnou kusy dobytka již ve stájích se naeháizojícího. Ty již či-
chaly výpary z krve a masa a jako by tušily již, oo na ně čeká. 

O tomto pocitu jsem se přesvědčil častokráte ve svěnn rodném 
městečku. Pozoroval ijsem řezníky, jak přiváděli dobytek na poráž-
ku. I když to dobytče šlo po celou cestu klidmě, jakmile přišlo ku 
vratům porážky, nebyli řezníci s to po dlouhou dobu dobytče do-
stat do dvora. Říkali vždy: ,,Aha, již cítí krev!" 

Čím více jsem se blížil ku frigorifico, tím smutněji doléhal lkavý 
hlns dobytka ku mému sluchu. Dějinná vzpomínka mně přilpadla 
na mysl: „Moríturi le salutant — odsouzenci k smrti tě pozdravu 
jí" tak volávali zápasníci - gladiátoři vstříc krvelačmým římským 
císařům, obzvláště Neronovi v Římě. 

Kdo z laskových čtenářů ještě neměl příležitosti laikové frigori-
fico navštíviti, učiní si z tohoto prostinkého líčení aspoň mlhavý 
obrázek. Dobytek se ze stáijů vyhání po zvláštními schodišti až clo 
čtvrtého patra budovy do zvláštního přijímajícího ,,salonní" ke 
smutné audiencí velmi zručných katů, zabíječů-mialadorů, Jako 
čítáváme před vchody do úřadoven „Očistěte obuvi" — podobme 
dole před výstupem k oné prostranné místnosti jest basem a tam 
se řine voda v podobě prudkého deště na dobytek, který rychle 
postupuje nahoru a veběhne dovnitř. Matadoři se pranic netáží 
těchto nových návštěvníků, asi 100 jich přijmou najednou, chodí 
od jednoho kusu ku druhému a dovedným úderem zvláštního kla-
diva zkouší, jak má které dobytče tvrdou lebku v čele. Tato zkouš-
ka jest až příliš krutá, neboť dobytče naposled ve svém. životě bo-
lestně zastená a klesá omráčeno k zemi. Až jsou všichni nedobro-
volní žadatelé audience odpravení, otevře se pod nimi podlaha a 
pohltí je všechny třetí patro. Tam čekají jiní kati, kteří velmi do-
vedně a rychle omráčený dobytek přivážou za zadní nohy a po 
kladkách vyzdvihují. V tom přicházejí jíní, kteří dobytek_ zařezují 
a opět jiní uřezují hlavy, jíní provádějí pověstné „harakiri" — to-

49 



ŕiž dobytek rozparují, jiní stahují kuži a tak si podávají jedni dru-
hým každé dobytče, až se octne rozpůleno v chladných komorách, 
kde úplně zmrzne a odtamtud se po jistém čase každá půlka pěkné 
v pytlovíně zabalena dopravuje po kladkách do prostorných útrob 
lodí a za mésíc již jest z nového světa dovezena až do starého svě-
ta, do Evropy, kde na ní čekají hladem kručící žaludky. Tato pro-
cedura poslední, totiž frigorífícováií masa, týká se dobytka prvo-
a druhotřídního. Dobytek hubený jen pastvou živený aneb starší 
ten se rozseká na menší kusy, ty se naloží do zvláštního solného 
roztoku s různými přísadami, a tam tak maso změkne, že by nikdo 
neřekl, že je to maso ze starého dobytka. Pak se převáží maso do 
velkých kotlů, kde se vaří pro konservy. U konserv pracují nejvíce 
ženské osoby. 

V těch dvou frigorifico, vedle sebe těsně u přístavu postavených, 
jest zaměstnáno přes šest tisíc osob v sezoně, mužů i žen, a že udě-
lají práce dosti, to vidě ti z toho, že se denně, kromě neděle, po-
ráží 2, 3 až 4 tisíce kusů dobytka v každém tom frigorifico. Tak na 
příklad na Zelený čtvrtek porazilo se ve starém frigorifico 3750 
kusů idobytika, V novém, nevím kolik, ale jistě ne méně. Zabíjí se 
i vepřový ďohytek, ovce a drůbež všeho druhu na delikátní kon-
servy. 

* 

A teď pojďme ku vlastním krajanům! Kráčím od starého frigo-
rifiíca „avenidou", t. j. stromořadím asi 10 minut do středu městeč-
ka a .pak ku faře. Již se začíná svečeřívat, ale v množství různo-
rodého obyvatelstva poznávám přes polovici tváří rázu slovan-
ského. I když to nejsou všichni Čechoslováci, jichž tam pracuje 
v sezoně 1000—1500, jsou to Poláci, Jihoslované, Bulhaři, Rusové 
nebo i Litevci. 

Slované tvoří v Berisso rozhodně většinu obyvatelstva a proto 
by mělo míli městečko plným právem název slovanský. Též mnoho 
obchodů a stravovatelen čili ,,fondas" jest majetkem Slovanů. 
Kdyiby to bylá Němci aneb jiný národ přistěhovalý v takovém po-
čtu zastoupen, ti by si již jinak stáli společensky! Kostel, škola a 
spolkový dům by tam již dávno byly postaveny. Bohužel, Slované 
jsou pověstní svárlivostí, závistí a škodolibostí, a proto neteční 
pro zájem společenslký, a pro tyto škodlivé vlastnosti se nemůže ku-
předu . . . Při avenidě — hlavní ulici — z míž jsem měl zabočit do 
vedlejší oililoe, kde jest kostel a fara, čekal na mne mladý poměrně 
pan farář /. Berisso, P. Francisco Martinelli. Laskavě mne přivítal 
a uvedl do nové, dřevěné fary a hned po odložení mých cestovních 
potřeb odešli jsme do soukromého bytu jisté italské rodiny, kde 
pan farář se stravuje. Čekali všichni s napětím, jak se domluvíme, 
když prý neumím ještě španělsky, jak pan farář jim dříve sdělil, 
protože jsem mu psal latinsky. Byli však překvapeni a obavy zba-
veni, když jsem spustil stavidla španělsky naladěného jazyka a od-
povídali lna jejich zvědavé otázky. 

Kolem desáté jsme se vrátili do farní ..residence". Pan farář tam 

50 



bydlí sám ,a sám. V Argentině jest systém s hospodařením na taře 
velmi těžký. Bud bývají u faráře nejbližší přibutzni, matka nebo 
sestra, nebo kostelník, který dělá zároveň hospodáře, někdy za-
stává pan farář sám obojí práci. Noclchoválni na faře v Rerisso 
jest velmi obtížné, obzvláště za naší drny. Není to vlastně /.ima, 
ale pociťuje se hůře nežli v Evropě ta pravá, hluboko pod nulou, 
aie u vytopených kamen. Zde kamen není, oiklnia a dveře chatrné, 
dobré pro léto jakožto chránítko před horkem a pro příjemné vě-
trání. Dřevo na stavbu, obzvláště prkna, byla asi ještě dosti syro-
vá, proto se sesýchají a činí trhliny, čímž táhne průvan v celé bu-
dově. V Argentině jest zvyk chovati mnoho psů v každé osadě, ha 
Vkaždém domě, a ti v noci maijí „sólo". Mezi sebou se rvou až do 
krve a pronásledují i koně za noci volně pobíhající po ulicích, 
s hurónským ovšeun štěkotem. V lo se misí táhlý lvlas bučícího do-
bytka ze stájů frigorifico, a korunou všeho jelsl pronikavé kokrlut-
ní ohromného mncžslví kohoutil, velkých i malých, ve všech mož-
ných tóninách. Jelikož Argentina jest zemí masa a chleba, vyživí 
se lacino celá hejna drůbeže a dobře se zpeně/i na trhu ve městě, 
ale obzvláště ve frigorifico. Proto v každém i sebemenším stavení se 
chová mnoho drůbeže všeho druhu. Račte si, laskaví čtenáři, pak 
představit len rámus z tolika hrdélek a hrdel tak mnohých a ru/.-
nýcih zpěváků! To znamená pro mine, abych se bud' vyspal vždy 
napřed do zásoby v Buenos Aires před odjezdem do Berisiso, aneb 
pak doháněl po příjezdu domů, co jsem nedobrovolně zameškal. 

Ještě jsme si vyprávěli s panem farářem o ntašieh pracích kněž-
ských, obzvláště jsem chtěl obdržel trochu informací o krajanech 
z úst nej&polehlivějšího poizoroválele-kritika. Řekl mně dosti cha-
rakteristidkého. Poznenáhlu se dovídám, a sám se přesvčdlčuijí 
o mnohých nepřístojnostech u krajanů a proto s tí,m větší obětavostí 
na zdraví i hmotně tam vždy každou druhoiu sobolu spěchám a 
začínám míti radost i bolest. Dosud krajany nikdo, ncupoizorňoval 
na jejich hrozné chyby, a proto se mnoho zapomínají. Nyní však po 
tolika kázáních a různých osobních napomínáních již o tom vědí 
přemnozí, že nemíním více jen mluvili jako. v žertu. 

Řekl jsem jím, že dosiud jsem neodpověděl na žádný dopis ze 
staré vlasti, jak se chovají a jak se mají krajané v Argentině. Prav-
du jsem psáti nemohl, abych domácí špatně se chovajících krajanů 
nezarmoutíl, že tak brzy zde zapomněli jejich synové, dcery, man-
želé neb i manželky na své drahé a že se octli v postavení marno-
tratných synů. Lháli jsem (naprosto nechtěl, abych o* nich psal ja-
ko o klidných beráncích, když mnozí z nich ijsou zdivočili vlci. Po-
znal jsem na první pohled, že to nejsou více ti Slováci, kteří po 
sestoupení s lodi šlí do vyslěhovaleckého hotelu majíce ozdobena 
prsa pěkným odznakem, že jsou ve spolku Božského Srdce Páně! 
Ani u jednoho jsem tento odznak v Berísso neviděl, NezabodíJí ho, 
ale schovali do kapsy, neb do zavazadel, aby pohled naň nevy-
čítal jím jejich rozmařilý, lehkomyslný život. Pravím však, že mám 
přece radest aspoň z některých. Opět vytahují a připravují si od-

51 



znak Božského Srdce Páně a přicházejí poznenáhla k sv svá-
tostem, ia doufám, že jejích příkladem se dají pohnout i druzí, po-
kud -jest v nich ještě trochu dobré vůle. 

Při posledních službách Božích jsem jim asi sáhl hlouběji do svě-
domí, neboť po nich přišlí a prosili, abych jim objednal asi 50 
modlitebních knížek slovenských í 20 maďarských. Na Květnou 
nedělí jsem tam mél oddavky, a tu všichni svatebčané dali na je-
vo, že jest doba postní. Odbylo se vše v důstojném klidu, ba děv-
čata přezpívala při tom tři postní písně. Na Bílou nedělí však to 
jíž šlo jilnak, okázale mnoho hostí a večeře se všemi patriarchálními 
obřady a zvyky. Celá svatba byla fotografována. 

Škoda, že se musíme tísnit společně s věřícími ostatních národu 
ještě ve starém, provisorním kostele z plechu. Zdi nového kostela 
již obklopují úplně nahoru kostel starý, ale nemohou zedníci po-
kračovtatí, není dosti peněz. Krajané se umlouvají, a již přišla ke 
mině i 'deputace, že oni chtějí tam míti svého „panáčka" na stále. 
Proto začínám vyjednávat již i s ndp. biskupem z La Plata a za-
slal jsem. též prosbu ndpp. biskupům na Slovensko aspoň o dva 
kněze. To jest jediná možnost ku nápravě. Ledě takoví musí mít 
u sebe bdělého pastýře, který jim nejlépe rozumí. 

S nadějemi, že se vše časem s pomocí Boží zlepší, odcházel jsem 
po prvé a tím více a pevnější léto naděje mám po každé další ná-
vštěvě, Každý začálelk jest těžký. Ta radost, že přece nejsou mar-
ný mé oběti a svízele, jest mně již nyní odměnou, obzvláště ve zpo-
vědnicí.. Zasévám símě hořčičné; kéž dobrotivý Bůh dá mu vzrusti 
ve veliký strom, jako ijsou naše staleté, košaté lípy slovanské, aby 
se modlili pozdější krajané přesvědčiti, že první českokatolický, 
cyrilometodějský knčz-misioinář nepracoval na argentinské rozsáh-
lé líše Páně nadarmo. Pošli, Pane, hojně pracovitých dělníků, kně-
ží-buďitelů, na vinici svou! Církev a vlast jest jim nadevšecko; 
každá z nich ať zaujme — dle nesmrtelného Sušila — srdce jejich 
půl, ba každá srdce jejich celé! 

Mnoho srdečných pozdravů za sebe i své rozptýlené dosud, ale 
vždy více ke sivému ovčinci a pastýři se blížící ovečky zasílá všem 
krajanům „severním sousedům", čtenářům milého „Hlasu" 

Rev. Zdislav Luskač, C. Libertad 1079 II. píso, 
Buenos Aires, Rep. Argentina. 

52 

Ukrajinská otázka a Unionism 
Bohdan M. Hre jňuk 

Filosofie, jež výchází z katolického náboženství, nutí mne, 
bych i já přispěl aspoň několika slovy k základům, na 
nichž stál, stojí a bude státi svět. Co mne nejvíce zajímá, 
lot otázka unionismu, a proto budiž mi dovoleno zdůraz-

niti, že prohloubeni a rozšířeni myšlenky křesťanského sjednocení 



jest pole práce, na němž po výkonu upřímné práce může se obje-
vit! plod překvapující svou ušlechtilostí. Pravím, že problém křes-
ťanského sjednocení jest jedním z nejdůležitějších problémů naše-

ho století. V něm jest všecko, co může vejiti do rámce lásky 
k bližinímu. 

Studuje tento problém a znaje dobře naší ukrajinskou národní 
otázku, přicházím k názoru, že by jisté nebylo chybou, kdyby 
vůdcové unionistíckého hnutí povšimli si našeho hnutí. 

53 

J.
 M

. 
ar

ci
bi

sk
up

 d
r.

 L
. 

Pr
eč

an
 m

od
lí 

se
 n

a 
va

ln
é 

hr
om

ad
í A

po
št

ol
át

u 
s 

ce
lý

m
 s

hr
om

áž
dě

ní
m

 
za

 z
em

ře
lé

ho
 a

rc
ib

is
ku

pa
 d

ra
 A

nt
. 

C
. 

St
oj

an
a.

 



Jedno í druhé jsou tak nerozlučný, že, ať chci neb nechci, musím 
příjítí k následujícím závěrům. Kdyby vůdcové povšimli si na-
šich ukrajinských státoprávních snah, mohli by docela lehce z ;s-
katí pro unicmistické snahy veškerý čtyřicetimilicnový ukrajinský 
národ. Unionismus by měl na Ukrajině své stoupence a mchl by při 
jistém pokynu šírítí tuto myšlenku daleko na východ. Mimo to, 
myšlenka kresťanského sjednocení mohla by vykonatí veliké dílo 
sbratření všech Slovanu. 

Mnozí, snad se budou domnívatí, že význam ukrajinské otázky 
v otázce uníomismu přeceňují, ale ten, kdo 7<ná jednak etnografic-
kou polohu Ukrajiny, jednak sílu jejího hnutí, ten jistě mi dá za 
pravdu. Pravím, že, neibude-li zajištěn mír na východě, nebude míru 
vůbec — neboť co iby znamenal ten neb onen mír, kdyby Ukrajina 
byla v porobě a revolte vala? Není možný žádný mír, když na světě 
jsou ujařmené národy. Co je ale n e {smutnějšího, jest to, že my Slo-
vané nedovedeme pochopití, v čem spočívá náš slovanský mír. Dle 
mého názoru náš mír spočívá v hlubokém a plném katolicismu vy-
soké kultury. Katolická filosofie má tolik pramenu hýřících dob-
rem v náš životní prospěch, že, kdybychom to aspoň částečně po-
chopili, soužití národů ihined by se změnilo. Ovšem, jest to náram-
ně těžká věc — věc, jež vyžaduje hlubokého přemýšlení, a na to 
to pokolení XX. stol. příliš pohodlné. 

Avšak k věci. Dr. Fuchs .praví: „Velmi důležitý je pro nás ritus 
řeckorusínský, jednak proto, že k němu náležejí částečně obyva-
telé Podkarpatské Rusi a za druhé proto, že př i u n i o n i s t i c k ý c h 
s n a h á c h p r á v ě oni p a d a j í na v á h u , " atd 

Jak vidíme, podmínky pro práci jsou skvělé! Jest jen třeba najiti 
k tomu vhodné lidi a dílo křesťanského sjednocení bude zase 
o krok dále. Příležitostí k tonut bylo a dosud jest více nežli třeba. 
Jsou tu ohromné řady velíce uvědomělých a vzdělaných ukrajin-
ských emigrantů. Pravím, že větší a lepší příležitosti pro rozkvět 
uniorjistické myšlenky snad by se ani nenašlo, neboť „právě oni 
padají na váhu". Hlavně byly tu (a konečně jsou dosud) elementy 
z, východní Haliče. Tato inteligence mohla vykonali opravdu mno-
ho , . . Tím nechci říci, ř.e by tato inteligence byla jaksi rozhodující. 
To ne! Pro rozšíření myšlenky křesťanského sjednocení jsou po-
třebné elementy z Velké Ukrajiny, neboť tato říká, že pochází 
odtud, kde je etnografické centrum všeho Slovanstva. Nikdo přece 
nebude upírali, že Kyjev, centrum to Ukrajiny, jest blíže ku Praze 
než Moskva. 

Pohleďme však na otázku křesťanského sjednocení se stránky 
o,bchodní. Československý stát )e přeplněn industrií, kdežto Ukra-
jina je téměř panenský kraj, takže industrie této bude v každém 
ohledu potřebovali. V důsledku toho poměry v Čechoslovensku 
jistě že by sc pozměnily. Odbytiště by mohlo urovnati sociální ne-
snáze. Kromě toho československá pokroková inteligence, která, 
ačkoliv na všechno pohlíží materialisticky, musela by uznali, že 
jedině myšlenka křesťanského sjednocení jí pomohla k lepšímu ži-

54 



V O L U . i*íy nemusíme hledeti na to, že tato inteligence vystupuje 
proti katolicismu, proti unionismu, my musíme dokázati, že jsme 
opravdovými křesťany, kteří dovedou i za nepřátele vznášeli .mod-
litby k Bohu. Ale prolo, aby práce přinesla plod, o němž jsem se 
zmínil, jest potřebí, aby myšlenka křesťanského sjednocení byla 
přijímána Ukrajinci jako otázka samostatné Ukrajiny. Myslím, že 
další důvody by byly bezúčelné. Jedno jest jisto, že při povšimnuti 
naší národní otázky myšlenka křesťanského sjednocení by mohla * 
rozkvésti v nádhernou slovansko-světovou kytici. 

55 

Kterak římská církev rozumí sjednocení 
Calvet 

Církev není sdružením spolků, je rozčleněným tělem, žijí-
cím životem Ježíšovým. V ní nemohou býti údy ncodvislé, 
všichni členové ji tvořící jsou údy jejího těla. A jak to Lev 
XIII. slavně prohlašuje ve své encyklice „Satis eognilum", 

všichni údové jsou podrobeni jedné hlavě. To jest podmínkou kaž-
dé organické jednoty: střed života a správy. V církvi Kristově je 
středem tím Řím. V čelo biskupů postaven je Petr, obdařený prven-
stvím důstojnosti a mocí. Nástupcové svatého Petra, jak to dějiny 
nade vší pochybnost dokazují, užívali tohoto prvenství jiaiko práva 
obdrženého od samého zakladatele církve, a právo toto bylo uzná-
váno ode všech národních církví až do jejich odtržení, až do 10. 
století na východě a až do 16. století od západu. Je tedy samo-
zřejmé, že sjednocení církví křesťanských se neuskuteční, neuista-
ví-li se okolo středu a že prvním krokem k unii bude uznání prven-
ství římského papeže. Nejen evangelium, sněmy, dějiny, nýbrž 
i zdravý rozum toho vyžaduje. Ve společnosti, složené z rozličných 
prvků, neudrží se jednota leč silou představeného, jehož pravomoc 
nelze popříti; křesťanská jednota proto zanikla, protože pravomoc 
Petrova nebyla uznána; odštěpenci rozpadlí se proto ve množství 
společností a sekt, protože pozbyli střed jednoty, to jest hlavu, a 
proto roztříštěné prvky se nesejdou v jednotu, dokud, .nepřijmou 
základní podmínky jednoty, totiž poslušnost představeného, jímž 
je v církvi nástupce Petrův. Tato podmínka byla výslovně uznána 
a přijata nej významnějšími lidmi církve ruské a'anglické, Solovje-
vem a Gladstonem na příklad, kteří, mluvíce o podstatě a rozsahu 
prvenství Petrova, neváhali uznatí jeho skutečnost a jeho nezbyt-
nou potřebu. A zdravý rozum usuzuje: dokud křesťané oddělení 
od Říma neuznají a nepřijmou této nutnosti, úkol jednoty zůstane 
nerozřešeným. 

Někteří nepřátelé unie vyměřují vědomě nebo bezděky špatné 
pojem unie, aby jí učinili nemožnou. Hleďte, praví naším odštěpe-
ným bratřím, lnoucím ke své neodvíslostí a hrdým na své zvlášt-
nosti, vizte: první článek unie je podrobení se římskému papeží, 



podrobení úplné a bezpodmínečné. Podrobíte-lí se tak, přijmou vás 
milostivé jako marnotratné syny a poskytnou vám ne malého kout-
ku v předsíni církve, -a veta bude po vašich tradicích a po vašich 
zvycích. Církev nepreje si unie s ostatními církvemi, církev chce 
jejich porobení ?. úplné pohlcení ostatních církví. (Pokračování.) 

každé ruské duší je zvláštní pravoslaví, to jest rozdvojení 
církve na svou a státní. Vybírá si příjemnější a odvrhuje 
nepříjemné, v nejlepším případě zavírá před ním oči. 
V souhrnu těchto subjektivních dojmu církve, abstrahova-

ných od skutečnosti, jeví se v ruském sebevědomí ideální, pravo-
slavná církev, to jest: ona jasná tvář máteře, o které jsme mluvili 
v posledním odstavci. Jest přirozeno, že je tolik pojmu této ideální 
církve, kolik je úsudku. Ale čím méně dopřávají Rusové v nábo-
ženství místa rozsudku, tím více se stírají odlišky těch pojmú a vy-
chází cosi objektivního. Ruská duše není spokojena svou církevní 
skutečností, ale také ji neodvrhuje. V té skutečnosti je pro ni jedno 
•absoluitně cenným, svatým a nezrušitelným, totiž obřad, prostřed-
ník mezi Bohem, modlitba. Ruský obřad (ritus graecoslavicus), toť 
jedině vyjádření ideální církve v trojím směru prostorovém. V jis-
tém významu je náboženství modlitbou. Myslíme, že toho netřeba 
dokazovali, neboť modlitba je lo, co jako nezbytná podmínka se-
trvání ve stavu milosti váže nás s Bohem aktuelně in ordine ad 
finem ultimum certe assequendum. Ruský obřad je prostředkem 
a formou jak společné, tak jednotlivé ruské modlitby — ruského 
náboženství. 

Dva činitelé učinili ruské náboženství výlučně emocionálním: 1, 
mrtvost a z ní vyplývající naprostá iracionálnost (nerozumnost) 
schismatu; 2. soustředění ruské náboženské vůle v obřadu, jako 
v podstatě církevního křesťanství. Obřad je podkladem ruského 
pravoslaví, které je potucl formálním křesťanstvím, pokud se zto-
tožňuje s obřadem, jenž v sobě shrnuje depositum fidei verae, ortho-
doxae catholicae. Jinými slovy: pokud jednání přívrženců pravo-
slaví nepřestupuje hranic obsahu tohoto posledního, ruské pravo-
slaví sbližuje se polud s naším katolickým pravoslavím materia-
liter, pokud ono čistě emocionálně a iracionálně žije svým obřa-
dem, jakoby sevřené v poutech katolické formy. A potud sbližuje' 
se s námi formalita, pokud rozeznává, uznává a představuje ortho-
doxii, obsaženou v obřadu. V posledním případě rozumíme neje-
nom zevnější formu kultu, nýbrž veškerou liturgickou oblast: iko-
nografii, církevní architekturu, symbolické knihy, patristiku a ka-
nonické právo. 

Snad se čtenář bude diviti, proč nemluvíme o skutečné ruské 

5£> 

Církevní otázka na Rusi 
O Gľeb Verchovskij 



církvi, nýbrž stavíme do první řady cosi jako plebiscit v podobě 
souhrnu všech individuálních ponětí o církvi ve vědomí .jednotli-
vých věřících. Činíme tak proto, žc reálná ruská církve v positiv-
ním náboženství není leč pouhou fikcí. Pro toto náboženství žije 
toliko v tom, co jest přijatelné, aneb reálná církev materialiter 
sumpta s abstrakci nepřijatelného. 0 řeckoruské církvi bude řeč 
později. Nyní zajímá nás psychologie, ztělesnění církve v ruskéim 
náboženském sebevědomí. Kdybychom začali popisovali oficiální 
ruskou církev, jak je ve skutečnosti, a ne živé ruské pravoslaví, 
to bychom čtenáři podali o posledním zcela jiný obraz. Vylíčená 
námi pravoslavná psychika není jen psychikou lidí světských, nýbrž 
i duchovenstva, které je k církvi v témže vztahu jako světští lidé. 
Podle něho je reálná církev mimonáboženskou a náboženská jenom 
„ideální". 

Snad se někdo nakonec otáže: „Co je to ideální církev?" V tom 
bud-í nějaká chyba. ( 

Ruská reálná církev jeví se fikci a ideální, jak viděli z jejího pří-
vlastku, ve skutečnosti není. Z toho jde, že na Rusi není církve. 

Na to odpovídáme: 1. Na Rusi není opravdu církve v našem ur-
čitém slova smyslu, tam je jenom díssidentská obec se zřízenou 
hierarchií. 2. Reálnou nazýváme tu společnost, to jest řecko-ruskou 
pravoslavnou církev, protože je pro nás svým objektivním vzhle-
dem pochybnou reálností a příčinou všeho zla v ruském životě vii-
bec a v náboženském zvláště. 3. Pro ruské positivní náboženství 
subjektivně je ona proto fikcí, poněvadž netvoří a neplní íoho ná-
boženství. Naopak, ruské náboženství tvoří ji, ale .už změněnou, 
jinou, kterou my j:,me nazvali ideální, 4. Je ideální geneticky a 
v historické skutečnosti se ztělesňuje, jak bylo řečeno, v ruském 
obřadu. Dle ruské náboženské domněnky jest reálnou pravoslav-
nou církví. Pro nás je pouze zdáním ruské historické církve utvo-
řeným domněnkou a citem ruského lidu. Skoro u všech křesťan-
ských národů Evropy je legenda, která poskytla námět k jednomu 
románu z cyklu krále Artura: Lancelot du lac. Na Rusi je podobná 
legenda „o neviditelném městě Kíteži" (na kterýžto předmět Rím-
ský-Korsakov napsal velmi krásndu operu). Její původ v ruském 
křesťanském eposu je sloučen s tatarským panováním, — Slavné 
svou zbožností město Kítež skrývá se pod vodou, aby nepadlo jako, 
jiná ruská města clo rukou tatarských hord. Na tom místě objevilo 
se veliké jezero s čistou, průhlednou vodou, A na dnu jezera žije 
dále město Kitež tajemným životem, chráníc až do dneška veliký 
ruský poklad starého, opravdového pravoslaví, U věřícího ruského 
lidu žije přesvědčení, že město Kítež vynoří se zase z vody a za-
září celé Rusí čistým pravoslavím. Vypravují, že, když v jisté dny 
přiložíte ucho ke břehům jezera, uslyšíte tajemný zvuk kostelních 
zvonů neviditelného města. 

Takových měst s pohřbeným na dně Kítežem je několik, a po-
božní poutníci navštěvují všecka, aby slyšeli jejích zvony a nadchli 
srdce, že žije ještě staré pravoslaví. 

57 



Náboženský moment této povéry je pro ruskou víru velmi -vý-
znamný. Poklai starého pravoslaví a zbožnosti stal se neviditel-
ným, Podle ruského náboženského domnění a cítění stal se čímsi 
hledaným. (Pokračování.) 

Listy z Rumunska 
Dr. Kl. Žůrek 

Čekárn na rychlík do Osnabrucku. Již jsem se podíval na 
místo, na němž ukončena 30letá válka, už jsem opustil 
i místo, kcle hromadí se nová spousta ekrasitu a jiných vý-
bušných látek. A tak, čekaje v noci v prostranném sále 

monastýrské restaurace, píší nahonem své „rumunské pokračo-
vání" . , . 

Tak jsme tedy začali v Ogradíně práci, ale myslím, že nebude 
od místa, když předešlu o svém novém působišti, co jsem se od 
dp. Fresza a od jiných krajanu dověděl. Jak přišli Češi do Ru-
munska? To chtěl jsem především vědět. Co jsem se dověděl, 
sdělují tímto i svým čtenářům: 

Když pan podplukovník šlechtic Drašenovič roku 1825 převzal 
velitelství hraničářského v Karanšebeši jako nástupce plukovníka 
Mamuly, připadl na myšlenku, usadili v lesích mezi Oršovou a No-
vou Moldavou české osadníky. 

Svúj návrh zaslal ke schválení ministerstvu války ve Vídni. Mí- " 
nisterslvo války návrh schválilo a poručilo, by bylo vojenským ve-
litelstvím vyhlédnuto a vyměřeno místo pro českou osadu. Vyhléd-
nuto a vyměřeno byúo místo v údolí „Ponjáska" zvaném. 

V březnu roku 18-26 obrátil se tehdejší zemský vojenský velitel, 
polní podmaršálek šlechtic Schneller na zemskou vládu v Čechách, 
aby posílala do údolí „Ponjásky" 60 českých rodin. 

Na návrh pana podmaršálka měla býti tato první osada v údolí 
„Ponjásky" nazvána ke cti pana dvorního rady a hraničářského 
referenta šlechtice Pidolla: „Pidollsthal". Ale pan dvorní rada ne-
cítil se touto ctí valně poctěný a zakázal si toto vyznamenání. Tak 
místo „Pidollsthalu" (Pidollovo Údolí), povstal Schonthal (Krásné 
Údolí). 

Schonthal byl však pěkný pouze na papíře, ve skutečnosti to byl 
učiněný Hladov. Pán z Pidollů dobře udělal, že si to pochybné 
vyznamenání zakázal. Osadníci nesklidili ani tolik, kolik zaseli, a 
utíkali, kam každý mohl. Největší část osadníku odešla do krajiny 
u Jaszanovy a založili v Ablianě, v „Belé Crkvi" osadu, jiní se 
rozešli po okolí a tak zanikl Schonthal úplně. 

Ale pan podplukovník Drašenovič se nenechal prvním nezda-
rem odstrašit. Zažádal, aby byly vyhlédnuty nové lesní plochy a 
snažil se získati nové vystěhovalce z Čech. 

Tak povstaly osady: 1. Biger čili Schnellersruhe, 2. Gerník čili 

58 58 



Weitzenried, 3. Wallia neb Tiszovicaa, teď Eibenthal, 4. Mujery 
neb Frauenwiese, 5. Brebul čili Weidenthal, 6. Mrakony čili 
Quarzheim, 7. Špinulny čili Wolfsberg, 8. Sagarulny čili Wolfswiesc, 
9. Kraku Ceulny čili Lindenfeld, 10. Rakici čili Weidcnjhcim, tt. 
Ravenska, 12. Šixmica, 13. Stará Sadová, 14. Nový Župánek, 15. 
Nová Ogradina. — Tyto osady vznikly v letech 1826, 1827 a 1828. 
Četné české rodiny byly sem dopraveny na státní útraty. Až do 
Moldavy je dovezli na lodích a odtud je dopravovali povozy. 

Po jakých cestách je vezli a kam je zavezli, měl jsem brzy zkusit 
sám. Prozatím v Ogradině mně pan farář Fresz jen o tom vy-
pravoval. 

Všichni vystěhovalci se musili ve Vídni podrobit prohlídce a 
byly pořízeny o nich zápisy. Dostávali od té doby ,,vyživovací 
příspěvek"; dospělí denně 6 krejcaru a děti denně tři krejcary, 
Tento vyživovací příspěvek jim byl zaručen až do příštích žní, ba 
bylo jim slíbeno — patrně na základě zkušeností se Schonthalem 
nabytých — že, dopadnou-li žně zle, bude jim příspěvek vyživo-
vací vyplácen i nadále. 

Ale těch 6 krejcarů přistěhovalce nenadchlo. Byli velmi zkla-
máni. Jak už to ve světě chodí, líčili agenti v Čechách vyhlídky 
v nejrůžovějších barvách, a 'tak se dali těmi sliby nachytali ucj-
různější lidé. 

Přišli pracovati chudí rolníci, zchudlí městští řemeslníci, vyslou-
žilci, kteří kus světa prošli, ale též lidé s pestrou minulostí, lehko-
myslní, marnotratníci, potulní žebráci, kteří snili o zlatých dolech 
a náhlém zbohatnutí. 

Mnozí z přistěhovalců neznalí polní práce, nebylí na ni zvyklí a 
neměli ani ponětí o tom, jak z pralesů vytvořili ornou půdu. 

Ale i na ty pilné a přičinlivé čekalo zklamání. Výsledek práce 
neodpovídal jejich přičinění a krvavým mozolům, D Ostali sice od 
stálu dříví na stavbu příbytků, tažný i chovný dobytek, ba i liosr 
podářské nářadí, Za to vše měli státu dá ti náhradu, až si pomohou. 
Ale to zbohatnutí nechalo na sebe dlouho čekali. Vlci trhali jím 
jejich domácí zvířata, drůbež odnášeli draví plácí, úrodu na poli 
ničila černá a vysoká zvěř, 

A v této smutné době nikdo zde nebyl, jenž by jim zde pro-
mluvil slova útěchy, jenž by jim poradil a je chránil. Neměli ani 
kněze, ani učitele, Byli obklopení cizinci na ně nevražícími, mlu-
vícími nesrozumitelným pro ně rumunským jazykem. 

Nedivte se, že se všech zmocnila tesklívá nálada. Touha po do-
mově se hlásila vždy mocněji a mocněji. Zmužilejší z nich dodávali 
bázlivým odvahy. „Utecme odtud!" radili. 

Ale vojenská správa neznala žertů. Muži bylí zároveň „hrani-
čáři". Podléhali vojenské kázni. Zaplatili své „pobuřování" ulicí, 
V Eíbenthale mí ukazovali místo na návsi a znalí ještě jména ob-
čanů, kteří tam, běhajíce ulicí, do krvava byli sešlehání. 

Je to smutná historie. Tekla tam česká krev — a plakaly tam 

5Q 



české, z vlastí do pustin přivedené ženy, přihlížející mučení svých 
mužů. 

V české vlastí se to nedověděli, a do dneška málo kdo tušil, co 
tam v Kazanské úžině, blízko „Železných vrat" vytrpěli před sto 
lety naší krajané. 

Tato utrpení přiměla vystěhovalce, že našli jakousi cestu, kte-
rou své stezky tlumočili na ministerstvu ve Vídni. 

Ministerstvo nařídilo vojenskému velitelství přesné a důkladné 
šetření. Vojenské velitelství odpovědělo, že skutečně se tento 
systém usídlení neosvědčil, a že by bylo nejlepším, osadníky zase 
odstěhovali, poněvadž se to opravdu nevyplácí platití jim stravné, 
a bez těch podpor že se osadníci v těch pralesích neudrží. 

Toto dobrozdání bylo na ministerstvu přijato velmi nemilosrdně. 
Ale i ministerstvo musilo konečně naznati, že nejlepším zakonče-
ním takovému usídlení bude přesídlení. 

Výnosem ministerským ze dne 14. září 1832 bylo osadníkům čes-
kým oznámeno, že může každý z nich jiti, kam chce. Nesmíme za-
pomínali, že to byly ještě časy roboty. 

Ono se řeklo: Můžete jít. Ale kam, a jak a zač? 
A tak to přesídlení vypadlo lak, že, kdo měl nějaký majetek, 

ulekl, jak daleko mohl a zakoupil si dle svých prostředků pozemek 
i dům v lepším kraji, kdo nic neměl, zůstal tam, kde byl a nuzoval 
se dál. 

Tak rozmnožil se počet Čechů v Ablianě a vystěhovalci z Bi-
geru osadili Krušici, Wolfswiese, Lindenfeld a Elisabethheím byly 
úplně opuštěny, až po čase se tam vrátilo několik rodin. 

Tak v roku 1853 stávaly následující obče českých přistěhovalců: 
Ravensko, Šumica, Eibenlhal, Nová Ogradina, Weidenthal, Wolfs-
berg, Lindenfeld, Stará Sadová, Nový Župánek, Weizenried, Biger, 
Krušica, Ablian, Sv. Helena. (Pokračováni.) 

60 

Život sv. Josafata, 
arcibiskupa polockého, mučedníka za jednotu církve a apoštola Rusinů 

(Pokračování.) 

Při nevědomosti rusínskeho lidu a při jeho nesoudnosti 
nesmírně účinnou zbraní, ničící spojení s Římem, byl 
křik pravoslavných rozkolníkú: „Chtějí nám církev na-
ši zlalinisovati" (biskupové řeckokatoličtí totiž a kněž-

stvo rusinské, které vracelo se do vlasti (biskupové po vyko-
naných studiích na řecké akademii v Římě). A biskup Hypác 
musil asi núti již nějaké neblahé zkušenosti s kněžími řecko-
katolickými, kteří studovali v Římě, a kteří po svém návratu 
na Litvu asi chtěli do obřadů řeckokatolických přelévati něco 
r. římského, co nebylo přirozené povaze Litevců. Ti to pak snadno 
brali za „latinisování". Při houževnatém lpění východních na jejich 



obřadech mohl z toho býti veliký křik, pohoršeni i odpadávám. 
Biskup Hypác už asi něco takového zkusil, a proto k Velaminovi, 
jenž právě z Říma přišel, choval se chladně a s nedůvěrou"*. Tak 
dlel Velamin Rutský ve Vilně, čas běžel, a on nevěděl, co s ním 
bude. V tom čase počal Velamina navštěvovali kupecký mládenec 
Jan Kuncevič. Z dlouhých hovorů čerpal Kuncevič poznatek za 
poznatkem z bohosloví, ale i Velamin se učil na Janu Kimeevičovi 
odevzdanosti do vůle Boží a důvěře v Boha. A když Jan Kuncevič 
stal se basiliánem doslav jméno Josafat, stýkali se dále spolu, a 
Velamin Kuncevičovi byl soukromým profesorem bohosloví, filo-
sofie, Kuncevič pak Velaminovi učitelem duchovního života. 

Učený Velamin působením zase jen Josafatovým přivykal tro-
chu církvi řeckokatolické. Totiž, aby bylo dobře porozuměno: 
přísaha ho vázala k ní, ale srdce jeho bylo daleko. Řekneme-li 
,.přivykal", míníme tím jeho pocit, jako by řetězem byl upoután 
k něčemu chorobnému, co umře a od čeho se nemůže odlrhnouli, 
s čím se ale už musí smířili. Pouhá resignace. Tento trapný slav 
duše Velaminovy tušil Josafat, a čím více prospíval uče se sou-
kromými hovory s Velaminem, tím více se modlil, aby Bůh udržel 
Velamina pro církev řeckokatolickou. Už tehdy, při bídném stavu 
kněžstva řeckého, veliká myšlenka utkvěla Josafatovi v duši: 
obnovili řád basiliánský a díiti lak církvi řeckokatolické kněžstvo 
ctnostné a vzdělané. Kdo mohl se mu k tělo obnově zdálí schop-
nější než Velamin učený, prošlý 3 university, doktor filosofie, bo-
hoslovec nejvýš zbožný? 

Leč tu mu (roku 1606) Velamin dal s Bohem a odcestoval do 
Říma, aby na papeži Pavlu V, si vymohl zrušení své přísahy a do-
volení přestupu do církve římskokatolické a do řádu buď jesuitů, 
nebo karmelitánů. 

Josafat byl zničen duševně. Kam teď? Co teď? Sám mám bo-
jovali s nezměrnou bídou, lhostejností, vlažností u bratří řecko-
katolických a se sveřepou zášlí rozkolníků pravoslavných? Sám 
a sám? Pojal úmysl stáli se poustevníkem, ale zpovědník jesuíla 
ho zradil z toho. Zůstal tedy a modlil se dál; pláč nad církví a 
trýzeň těla s posty bylo jeho denní počínání. 

Až tu — nikdo to nečekal, a Josafat nejméně — přihlásilo se 
čtvero jinochů u archímandríty (opata) Samuela Síjenčíla (který 
nějaký čas předtím ustanoven byl opatem u chrámu Nejsvělější 
Trojice a bydlil tam ve zříceninách kláštera sám s Josafalem), a 
prosili za obláčku roucha svatého Basilía, Ten čas vrátil se i Ve-
lamin z Říma celý radostný, že Pavel V. mu dal dovolení přešlou-
piti buď do řádu jesuitů nebo karmelitánů. A tu, v nedělí 30, srpna 
1607 měl jesuita P, Kovalský ve farním chrámu svatého Jana ká-
zání a skončiv, chystal se sejiti, ale ještě na prvním schodu se 

"* Viz varování východních pří letošním sjezdu unionistickém: „aby nic ne-
přidávalo se z římského, byf sebe krásnějšího, a nic se nezavádělo do obřadů 
řeckokatolických, aby to nevzbudilo nedůvěru a obavu prostého lidu, jenž lpi 
na obřadech východních. 

61 



obrátil a jasným hlasem řekl: „Rozmilí v Kristu! Příští neděli 
vstoupí šlechtíc Jan Velamín Rutský, jenž vám všechněm dobře 
znám jest, do řádu svatého Basílía v klášteře nejsvětější Trojice. 
Pročež jste na slavnost tuto pozvání." Rutský byl přítomen, a jako 
bleskem ohromen. Hned ale běžel k římskokatolickému biskupu 
Voynoví žalovat na P. Kovalského, že ve smích jej uvádí před ve-
řejností, když přece úmysly jeho byly zcela jiné. Biskup Voyna 
i rektor jesuitské koleje vyšetřovali P. Kovalského, známého svou 
vážností a opatrností, a P. Kovalský na své svědomí tvrdil, že 
nemá nejmenšího vědomí, že by byl něco o Velaminovi oznámil, 
í uznalí lo všichni za podivuhodné řízení Prozřetelnosti, která 
přece jenom dovede člověka tam, kam chce, není-lí člověk zlého 
srdce. A tak 6. září 1607 za účasti biskupa Voyny a šlechty veške-
ré, za slavných obřadů východních oblékal opat Samuel Velamina 
a 4 jinochy v roucho svatého Basileje. Velamin obdržel jméno 
Josef. A tehdy pocítil zase v duši, co už dávno a dávno nepoznal 
— mír a pokoj Páně! 1. ledna 1608 složil řeholní sliby a krátce 
nato byl vysvěcen na kněze. Tehdy vyšlo znovu slunce svaté 
radosti i Josafatoví. 

Časopis Apoštolát do Ameriky 
Dle zařízení delegátů Apoštolátu 

zasílá administrace zakládajícím čle-
nům časopis „A.pošlolál", Posílá ho 
v balicích .na fauní úřady pro zaklá-
dající členy jejích. Aby nenastalo nč-
j a Ječ nedorozumění při dodáváni, uve-
řejňujeme p' ŕ ii k a ž d č m f a r n i m 
úřiadič , na jehož adresu „Apoštolát" 
posíh'ťiue, p o č c t e x e m p 1 á ř íi a 
z á r o v e ň s e z n a m j m c n, jimž má 
býlí časoipis dodán. Kdo by si přál, 
aby unu časopis byl přímo od nás za-
sílán, musí nám dopsali a udat i přes-
nou adresu. Také při změnách pobytu 
je nulito oiznámiti změnu adresy do 
adimiiaistrace. Chceme všem americ-
kým přátelům ochotně vyhověli, ale 
musíme býti upozorněni, kdyby ně-
klerě číslo se cestou ztratilo, abychom 
mohli poslali po druhů chybící čísla. 
Zásilky naše jdou na tylo adresy: 

1. Rev. Josef B a l i o n , P í s e k , N. 
D„ Písek, N. O., U. Sl. of A m „ 6. č. 
1. Josef \V. Novák. 2. Jan Mlčoch. 
3. Václav Švejda. 4. Emilie Novot-
ná, 5. Jan Jelínek. 6. Josef Kouba 
z Veselí. 

2. Rev, Jan B e r g e r , T á b o r , Minn. 
U. Sl. of A m „ 3 čísla. 

1. Rev. Jan Berger, 2. Václav Ko-
trba. 3. Anna Machová. 

3 Very Rev. Msgrc. Frant. T i c h ý , 
S í I v e r L a k e, Minn. etc., 10 čí-
scL 

4. Very Rev. Jaroslav Č e r m á k , 
N e w P r a g u e, Minn., 2 čísla a 
1 čís>!o. 

1. Cecílie Kovaříková. 2. Nejmeno-
vaný. 3. Fr. J. D. Malccha z Veselí. 

5. Rev. A. K o t o u č , St. P a u l 187 
So. Western Ave. Minn., 4 čísla. 
1. Rodina Cyril F. a Kateřina Pe-
šek. 2. Rodina Jan M. a Kateřina 
Pešek. 3. Rodina Frant. a Anna Ja-
novský. 4. Anna Marie Kovářík. 

6 Na adresu „ H l a s u " , 1625 So. 11 
Str. St. L o u i s , M., 38 čís. (29 a 9.) 
O s a d a S v. J a n a N e p o m u c. 
I. P. C. A . Blcha. 2. Redaktor Hy-
nek Dostál. 3. Nejmenovaná. 4. Ro -
dina Vincence a Františka Jansa. 5. 
Rodina nejmenovaná. 6. Julie Gaš-
par. 7. Josef Mik. 8. Josef a Fran-
tiška Hrbáček. 9. Josef a Anna 
Haas. 10. Antonín a Marie Bčlík. 
II. Jindřich a Marie Modr. 12. Vác-

• lav a Anna Filipský. 13. Václav a 
Anna Schejbal. 14. Kateřina Kačero-
vá. 15. Josef a Anna Brunner. 16 

62 



František a Anna Řehák. 17. Ne-
jmenovaná rodina. 1S. Jan a Anna 
Miiaš. 19. Viktor a Marie Kräusel. 
20. Spolek sv. Jana Nepomuckého 
č. 17. 21. Nejmenovaná. 22. Rodina 
František a Marie Krejčí. 23. Rodi -
nu Cyril a Anna Komrska, 2-í. R o -
dina František a Kateřina Matou-
šek. 25. Josef F. a Otílie Baier. 26. 
Rodina František a Františka Potrú. 
27. Spolek sirotčinec Hesounnesou-
núv. 28. T. Vodička. 29. Vydavatel. 
.,Hlasu" 100 dolarů. 
O s_a d a S v. V á c 1 a v a : 
1. T. Václav Iia m til. 2. Karel Vese -
lý s rodinou. 3. Pi Eleonora Ružič-
ková. 4. Tomáš Pechan. 5. Václav 
Šíp. 6. P. Václav Kozelka. 7. Spolek 
sv. Barbory č. 43, při osadě svatého 
Václava. S. Spolek sv. Vincence 9. 

7. Rev. Václav Š v e h I a, H a w k 
P o i n t , Mo., 1 číslo. 
1. Rev. Václav Švehla. 

8. Rev. M. N ě m e c , N a h o o, N e -
b r a s k a, 12 čiseL 
1. Rodina Fr. B, a Amálie Macho-
vec. 2. Rodina Fr. a Antonie Kout-
ný. 3. Rodina Václav a Anna Pclán. 
4. Josef a t Anna Tomek. 5. Matěj 
a manželka Hobra. 6. Fr. a man-
želka Simodyncs. 7. Jakub a Karo-
lina Sladký. 8. Antonín a Anna Stá-
va. 9. Josef Fr. a Marie Vaněk. 10. 
Vine. a Mar. Simodyncs. 11 Rodina 
Josef a Marie Jonáš, 12. Frant. a t 
Františka Mac ho vec. 

9. Very Rev. msgr. Jan V r á n e k, 
1430 So. 14 Str., O m a h a , Nebras-
ka, 11 čísel], 
1. Rodina Ant. a Kateřina Skoumal. 
2. Rodina Fr. a Marie Pa.vlica. 3. 
Josef H. Peilan a Jan Delihlefl. 4. 
Spolek sv>até Anny 32 čís. U. J. Ž, 
A . 5. Rodina Jan a Františka Foral. 
6 Rodina Fr. a Antonie Vaverka. 7, 
Rodina Martina a Albíny Forahové. 
8. Rodina zemřelého Ondřeje a ze-
mřelé Kateřiny Špalek. 9, Václav 
Rozma.jel a rodiče, 10, Rodina ze-
mřelého Jakuba a Anny Dvořákové. 
11. Rodina Heřmánková, Františka 
Benáková. 

19 Rev. Leop. B 1 a s c h k o, 2617 So., 
31 St. O m a h a , Nebraska, 5 čiseL 
1. Františka Trempohlová, 2. Rodi -
na Jana a f Marie Chroustovské. 3. 
Spolek sv, Anny, 141 číslo. 4, Rodi -
na Jana a Albíny Kotrbové. 5. Spo -
lek sv. Vojtecha, 127 číslo. Katol. 

'Děl. 

11. Rev. Josef B a u e r , B r u n o , Ne-
braska, 51 čísel. 

a) Pro D w i g h t 5 člse-1: 
1. Rev. Pazourek, 2. Jan Hotový. 3, 
Matěj Hotový. 4. Fr. Pospíchal (Uli-
sses). 5. V. Došek. 

b) B r a i n a r d , 11 čísel: 
1. Fr. Sedlák. 2, Fr. Lisý. 3. Jan 
Kob?a. t. Spolek katolických ctólní-
kú. 5 Fr. Rol entú 6, Tomáš llofbtiu-
er, 7. Fr. Fiala, 8. Záp. če-ská kat. 
Jednota. 9. Maric Havlová. 10. Spo -
lek rytířů sv. Jiří, U . Školní sestry. 

c) B r u n o , 12 čísel. Dle sděleni P. 
Pospíšila vi, komu je rozdali, 

tel) A b i e. Tam jsme ji;/, posílali vloni. 
e) P I z e ň, 4 čísla. Parnu Polákovi, 
f) P r a h a , 8 čísel. Ví, komu je duti. 

(í) T o u h y, 3 čísla, 
1. Rev. Fr. Ko;pecký. 2, Michael 
Tomčák, 3. Arnošt Tomeš, 

h) H o wc , I . l s , 5 č í s e l 
1. Rev. Jos. Drbali. 2. I.. R, Coufal. 
3. E. E, Brodeaký. 4. MajJr. A. Fol-
ia. 5. Spolek katolických dílavlkň 
č. 14. 

ch) C 1 a r k s o n, 3 čísla, 
1. Fr. a Marie Millerovi. 2, OlUVřnl 
spolek. 3. Spolek sv. .Josefu č, HO, 
K. D. 

12, Rev . Fr, K'O: w a il Uiilc i, Hn n i n, 
Texas, i . 62. 
Zakládající členové i, 25 dolary; 
Ri ver. Fr. Kownkkii, farář nandy, 
Spolek sv, Josefa č, 35, K. J. T. 
Spolek Nanebevzetí P. M. K. J. 1, 
T., č, 16. S pole,k ltailol. děl., Č. 111. 
Spoil. sv, Růžence a Oltář, sípoj. Ru-
dolf Paták, Frank Žaludek, Karel 
Žaludek, Tomáš Mach, F. Paták, Al -
bert Slnaka. .Jan u Kateřina Lani-
ček, Marie Ilonza.. F. MikuLu. Tom. 
Máchovský, Frant, Španiel, Igmác 
Parma, Anton Pavlíček. Josef Hn-
ba. H. A . Marish. Aug, Maldier-
mainn.. Anna Trpáková. Frant, Juřík, 
Josef M, Mik. Edi, Honza, S, O. 
Švehlák, Josef Jelínek. Alois Mala-
nik. Josef Liška. Josef Pa/vlaičku, 
Josef Kabonik. Alois Maroíak. J o -
sef Koubalka. Frant, Vláčí lek, Fr, 
Batik. Karel Vrzalík. Frant. W. Pa-
ták. Vavřinec Grych. Jan Mudhak, 
Josef Milota, Fr, Vrana, JOB, Pra-
chyL Edvard Dvořák, Frantiňku Ne-
kužová. Jan Honza ml. Anton Ne-
kuža. Frant. E. Válek. Jan. Paták, 
Anton Cikaník. Františka Juřík, J, 
Honza, Valentin. Horák. Josef Ilan-
nus. Josef Masař, Jan Vrana, Frant, 

63 



Hanák.. Josef Holý, Jan T. Mach. J. 
J. Schebesta. A . S, Švehlák. Marie 
Garza. Jan M, Slovák. 

13. Very Rev. Jos. P i. l n a r, W e s t . , 
Texas, 17 čísel. 
Zakládajícími členy darováním 25 
dolarů se stalí: Josef Bezděk 50 dol, 
— Následující po 25 dolarech: Very 
Revcr. Josef Pelnař. Karel Nors. 
František Kolár. £d. Hrabal. Jan 
Stanislav, Alois Karlík. Jan Svrček. 
Jan Bezděk, Vine, Urbanovský. Fr, 
Bezděk. Ludvík Kallus. Karel Bez-
děk. Dan, Urbanovský, Cyril Šmajs-
trla a Spolek sv. Josefa č. 31. K. 
J. T. Zapomenuté jméno 25 dolarů. 

14. Rev. VI, K v í t o ň , R o s e n b e r g . 
Texas, 5 čísel. 
Pro II n n g e r f o r di: 
1. Karel a Anna Keprtová. 2. Frant. 
a Anežka Viktorinová. 3. Spolek K. 
J., č. 57. 4. Alois a Anna Matuš-
ková. 5, Sipolek sv. Františka Seraf. 

15. Rev, P. K a š p a r , P I u m , Texas. 
10 čísel. 
Pro P I u m 3 čísla. 
Pro B 1 u f f 7 čísel. 
1, Spolek svatého Cyrila a Metodě-
je, č, 3, Spolek sv. Jiřího, č. 17. 3. 
Spolek živého ružence. 4. F, C. a 
Anna Janda. 5, Jan I.idich a rodina. 
6. Jan Kolek a rodina. 7, Josef Jan-
d.i a rodin r.. 

16. Rev. Jos. H a n á k , S c c l y , T e -
xas, 9 čí:,cl 
1 P. Fr, Kre h n ale. 2. Pí Marie Bure-
šoivá 3. Karel Záruba. 4, Spolek sv. 
Anny. 5. Rov, J. F. Horák. 6. Josef 
Machala. 1. Alois Machala. 8. Jan 
Machala. 9. Zapomenulé jméno. 

17. Slečna K. P i š l é k o v á , N e w 
Y o r k , 55 čísel. 
Na ni posíláme 50 čísel a jsme s ní 
stále v korespondenci; nyní budeme 
posílali 55 čísel. 

18 Rev. Josef J a n e č c k, 3327 Laro-
lon A v e D e t r o i t, 16 číseL 
Již jsme posílali 12 čísel, ještě 4 za-
kládající členové. 
1. Osada sv. Jana Nep. 2. Cyril Ví-
lek. 3. Jocsf Houdek. 4. Vendelín 
Klůnent. 

19. Rev. Vojtěch D c d e r a, 2435 dol. 
61 sh., C i c e r o, Illinois, 4 čísla. 
1. Rodina Eduarda a Antonie Havlí-
kových. 2, Rodina Fr. a Anny Sta-
rých. 3. Rodina Jana a Julie Bláho-
vých. 4. Josef a Antonie Pěšákovi. 

20 Rev. Tomáš B o b a 1 500 dol., Sv. 

H e r m i t a y e A v e Chicago, Illin., 
2 čísla. 
1. Vdp. Tomáš BobaL 2. Vdp. Frant. 
Bořenek 

21. Rev. Alois M e r g l , 1443 S., Ker-
ler Ave C h i c a g o , Illin., 100 čísel. 
Již jsme posílili v minulém roce. 

22. Rev. J. S k l e n á ř , P i l s e n , Kan-
sas, 24 čísla. 
Pro P l z e ň 19 čísel. 
Rev. Jan M. Sklenář. Rodina Jose-
fa a Marie Svitákových. P. Franti-
šek Šilhán a rodiny: Antonín a Fr. 
Neuwírtovi. Mánie a Josef Tajch-
mann. Karel a Kamila Stuchlíkovi. 
Antonín a Žofie Tajchmanovi. Adolf 
a Lucie Holubovi, Filip a Emilie Ru-
dolfovi. f Josef a Anna Černých. 
Kristina a Adolf Rudolf. Josefka a 
Jakub Klenda. Filomena a Petr Šrá-
mek. t Karel a Františka Holubovi. 
Terezie a František Štika. Anna a 
Václav Bina. Anna a Matěj Rudolf. 
Marie a Josef Vindrušek a Růžena 
a Adolf Klenda. 
Pro 0 1 m i t z 5 čísel. 
1 Rodina Marie a Josefa Lukeše. 2. 
Rodina Jenovefy a Josefa Axmana. 
3. Rodina Herminy a Josefa Štosy. 
A. J. Fr. a Josefina Riedlová. 5. Jo -
sef a Terezie Schneidrová. 

23. Rev Charles W e i 1 e r Greenstreet 
R a c i n e, Wisc., 20 čísel. 

Zakládajícími členy darováním 25 dol. 
se stali: 

Rodina Václava a Marie Sladkých. 
Rodina Františka a Rosalic Koníč-
kových (i za Marii Daňkovu). Rodi-
na Maciej a Rosalic Chwalek a ro-
diče s obojí strany. Rodina Josefa 
M. a Kláry Koníčkových. Rodina J. 
a Žofie Náhlikových. Rodina Mart, 
a Anna Milošovi. Rodina Silvestr a 
Kateřina Mostkovi. Rodina Josefa a 
Josefiny Chvilíčkových. Rodina A n -
na Beníčková a děti. Rodina Tomáš 
a Marie Králíčkovi. Rodina Franti-
šek a Marie Stogny. Rodina Josef a 
Kat. Vaculíkovi. Oltář. spol. a spoL 
sv. Anny. Rodina Adam a Františ-
ka Petreje a rodiče s obojí strany, 
babička a bratr. Rodina Metoděj a 
Anna DaňkovL Rodina Václav a 
Anna Šimánkovi. Rodina Metoděj a 
Anežka Šišákovi. Rodina Ignác a 
Marie Mašek. Bratří Orlovští. R o -
dina Jos. a Františka Poutnerovi. 

24. Rev. J. E. M i c h á l e k , S o 1 o n, 
Jowa, 10 čísel. 

64 



Zakládajícími členy darováním 25 doL 
se stali: 

Rodina Tomáš a Barbora Kroftovi. 
Matěj a Antonie Ženiškovi. Martin 
a Anna Tumsovi. Martin a Anna 
Kunclovi. A . L. a manželka Ženiš-
kovi. Josef a Marie Ženiškovi. Josef 
a Nellie Ženiškovi. Oltářni spolek 
bl. Panny Marie. Josef Smutný, ro-
diče a sestra.' Frant. Steinocher, ro-
diče, bratří a sestry. 

25. Mr. Stan. D o s t á l , L i t 11 e T u r-
k e v, Lawlord, Jowa, 14 čiseL 
Rev" Václav A. Dostál, farář, 100 
dol. Pi Marie Dostálová, matka dp. 
faráře 25 dol. Sl Joscfka Dostálová. 
Pan Stanislav Dostál a rodina. Pan 
Frant. Landa a rodina. Paní AI. Ší-
lená a rodina. Pan Ant. Blažek a ro-
dina. Pan Josef Lyons a sestry. Pan 
Dan. Lyons a sestra. Pan F. A . Pe-
cinovský a manželka. Spolek svaté-
ho Josefa Z. Č. K. J. Růžencový 
spolek. 
Do P r o t i v í n a , Jowa, 4 čisLt. 
1. Spolek Nanebevzetí Panny Ma-
rie č. 83. 2. Rodina Josef a Kateři-
na Pecinovských. 3. Rodina Eleo-
nory Klimešových. 4. Rodina Frant. 
a Maric Fenolových. 

26. Rev. Aug. V o j á č e k , Cedar, R a-
p i d s, Jova, 11 čísel. 

1. Odbočka N. S. C. K. 2. Josefa 
Hartíová. 3. P. Václav Boženek. 4. 
P. Aug. Vojáček. Do Chelíca: 1. 
Rev. Josef Gregor. Do Fort Atkin-
son: 1. Rev. Karel Dragoun. 2. Ro -
dina Karel a Marie Karníkovi. Do 
Dučan: 1. Josef Vonásek. 2. Marie 
Ludvíková. Do Clutier: 1. Rev. To -
máš Vopátek. Do Oxfort Junction: 
1. Rev. Václav Pánek, 

27. Rev. Alf. R a š k a , W e i m a r Rl. 
2 Texas, 28 číseL 

Pro Holmann 3: 1. Spolek sv, Jose-
fa č. 42. 2. Spolek Nanebevzetí Pan-
ny Marie. 3. Johana Osina. Pro Ani-
mansalle 25. 
Rev. A . Raška 25 dolarů. Spolek 
Rytířů sv. Václava K. J. T. 25. Sp, 
sv. Martina K, J. T. 25. Sp. sv. Jana 
Křtitele K. D. 25. Spolek blahoslav. 
Jana SarkandTa K. J. T. 25. Spolek 
biahoslav. Anežky České K. J. Ž, T. 
25. Spolek sv. Anny K. J. Ž. T. 25. 
Spolek Křesťanských matek 25. R o -
dina Alberta Fišera 25. Rodina Jo -
sefa Doubravy 25. Rodina Františka 
Sýkory 25. Rodina Adolfa Stavíno-

hy 25. FranK Janák a manželka 25. 
Josef R. Bartoš 25. Filip Mazoch a 
rodina 25. Jan M. Bartoš a rodina 
25. Frank a Albína Pffetner 25. 
Frank M. černošek 25. Nejmenova-
ní 25. Anna Bartošová 25. Piwnk J. 
Menšík / rodina 25. Josef F. S tav i-
noha a rodina 25. Vincenc Dušek a 
rodina 25. Anežka Parma a rodina 
25. Nejmenovaná osoba 25 dolarů. 

28 Rev. Josef K u n c , E a s t B 0 r -
n a r d, Texas, 23 čísel. 

Alois a Vincencie Morris 25 dolarů. 
Anežka Klimek 25. Fabián Marie 
Bil íček 25. Štěpán a Marie l.uža 25. 
František a Františka Hlaváč 25. 
Michal a Anežka Prorokovi 25. Jan 
a Marie Vacek 25. Marie a Antonín 
Večeřa 25. Lucie a Rudolf Vacek 
25. Marie t a Augustin Morris 25. 
Josef i na a Josef Chvátal 25. Marie 
a Josef Kramer 25, Marie a Frtmlc 
Vašek 25. Anna a Ignác Mnřlk 25 
Marie a 1' Filip Polák 25. f Terezie 
a Josef Kubeš 25. Veronika a | Jan 
Petráš 25. K. J. Ž. T. č. 30 sv. A n -
ny 25. K. J. T „ č. 40 .sv. Václava 25. 
Lucie a Josef Hl a vi n ka 25, Maric n 
František Krotký 25. Karolina « Vi-
lém Sekatfe-J 25. Anna a j Jmi Va-
cek 25. 

29. Rev. .Pavel N ě m e C, W A I 1 i H, 
Texas, 24 čísel. 

Spolek - v. Cyrila a Metoděje č. 114 
25 dolarů. Spolek sv. Josefa č. 16 
25. Spolek sv. Václava č. 75 25. Spo-
lek Narození Panny Mánie č. 22 25, 
Johanna Macha 25. Pavel Kyselka 
25. Adolf Faltýsck 25. Frant. Pa-
zderný 25, Jindřich Šmuijslrla 25. Vi-
lém Polášek 25. Emil Krcjčíček 25. 
František Mikeska 25. Josef Matěj 
25. Augusti n Rohan 25. Fraiitiäclc 
Polák 25 František Matěj 25. Jan 
Važanský 25. František Viaclovský 
25. Jan Pilčík 25. Ludvík Olfiovský 
25. Josef Mel n ar 25, Veronika Blaž-
ková 25. FrantíSek Raška 25. Rosa-
lic Petrášová 25, 

30. Rev, O, M o l l a r i, P e n e 1 o p e, 
Texas, 20 čísel, 

Josefina Dudíková 25 dolarů, Josef 
í>rozd 25 dailarů. František Hol ač k a 
25. Jan Karlík 25. František Černo-
šek 25. František Novák ,25, Anna. 
Drozd (UrbLš) 25, Antonín,Černošek 
25. Josef Gallía 25. Ignác Kahánek 
25. Karel Gallia 25, Ferdinand Při-
byl 25, Panenský spolek sv, Cecílie 
25. Emil Pavla s 25, Marie Horáková 

65 



25. Jan Urbiš 25. Antonín Podsed-
ník 25, Oltárni spolek Božského 
Sídce Páné 25. Spolek sv. Jana Ne-
pomuckého č. 50 K. J. T. Penelope 
25. Spolek sv. Anny č. 35 K. J. Ž 
T, 25 dolarů. 

31. Rev, Vincenc R a á k a, T a y l o r , 
Texas, 21 čísel. 

Zakládající členové: Po 25 dolarech: 
Josef Baran. John W, Zgarba.. Spo-
lek sv. Jana Křtitele K. J, T. Karel 
Šťastný, Ludvík Krahula. Pí Annie 
Křcip&ik. Pí Terezie Kašpar. John 
Pavlík. Pí Klara Naívar. Jan Holub. 
Jan A. Kašpar. Josef Šťastný. Josef 
F, Kašpar, J, J, Wychopen. Jan Ur-
bánek Fr, Holub, Fr, Procházka. 
Spolek sv, Cyrila a Metoděje K. D. 
Josef Růžička. Spolek č. 19 K. J. Ž. 
T. Pí Paula Šťastná. 

32. Mr. John Z e l á k, C r o s b y, Box 
173, Texas, 6 čísel. 

Pro Crasby 3 čísla. Pro East Gate 
3 číslo. Seznamy budou dodány. 

33. Rev. Jan V a n i č e k , F a y e t t e -
v i l l e , Texas, 15 čísel, 

34. Rev. Vi l S k o č e k , C a 1 d w e I I, 
Texas, 7 čísel. 

35. Rev. O. Z l á m a l 33% E. 54 Str., 
C I e v c 1 a .n d, 0 h i o, 49 čiseL 
1, Pro P. Zlámala 29. 2. Pro P. Ne-

cída 8. 3. Pro P. Hrocha 4. Pro P. 
Bečku 5. Pro P. Chaloupku 3. Se-
znamy uvedeny v jiném článku. 

36. Rev Paul M o s l e r, B o m a r -
t o n , Texas, 14 číseL 

1. Pro Megargel 7. 2. Pro Wichita 
Falls 1. 3. Pro Seymour 3. 4. Pro 
Bomarton 3. Seznamy uvedeny na 
jiném místě. 

37. Rev. František P o k l u d a , R o -
w e n a Texas, 9 čísel. 
9 zakládajících členů uvedeno v se-
znamech. 

38. Rev. Kašpar K á č e r , C a m e -
r o n Rt. 3, Texas, 20 čísel. 

Pro Marak 6. Pro Cyclone 14. Se-
znamy na jiném místě. 

39. Rev. D. A. S ý k o r a , St . M a -
r y š ' Halletsville, Texas, 11 čísel. 

40. Rev. B. N e u b c r t, Praha, Texas. 
1 číslo. 

41. Rev. Fr. P r i d a l , G r a n g e r. 
Texas, 34 čísel. 

Pro Granger 23. Pro Comhill U. Se-
znamy na jiném místě. 

Celkem tedy posíláme na 41 míst 
764 exemplářů časopisu „Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje". Přejeme si 
z plna srdce, aby časopis náš udržoval 
spojeni s bratřimi našimi za oceánem. 

Americké dary Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje 

V dnešním čísle uveřejňujeme se-
znam sbírek na Apoštolát. Měli jsme 
v úmyslu nejprve uveřejnili s e z n a m 
z a k I á 'd a j í c t c Ji č l e n ů pořadem, 
pak teprve ostatní dárce. Pro obtíže, 
které by s lim měli sazeči, uveřejňu-
jeme celé sbírky dle osad, v nichž na-
ši delegáti pacoval i . 

1. P i s e k , N. Dakota. 
Sbírka pro Apoštolát sv. Cyrila a 

Metoděje v P í s k u , severní D ako ta. 
Kolekty při bohoslužbách 155.46 dol. 
— Zakládajícími členy se staly rodi-
ny: Josef \V. Novák 25 dolarů. Jan 
Mlčoch 25. Václav Švejda 25. Emilie 
Novotná 25. Jan Jelínek 25. Josef 
Kouba z VeseJi 25 dolarů. — Za při-
spívající členy se přihlásili: Helena 
K o datová 5. Kateřina Lutovská 2.50. 

Po 2 dok: Viktor Studený, Alois Kno-
tek. Václav Vávrovský. Václav Lov-
čik. Jan Kadlec. František Votava. 
Václav Kostohryz. Rudolf Kadlovec. 
Nejmenovaná. Albert Schilbergcr. A. 
Dvořáková. Antonín Židon. Alois Ka-
dlec. Albín Lovčík. Matěj Vávrovský. 
Nejmenovaná 1 dolar. Po 50 c.: Jan 
Mlčoch. Anna Blažková. Augustina 
Vávrovská. Božena Copouchová. Aloi -
sie Lovčiková. Jakub Neumann. 

Z P í s k u , N. Dakola, poslal dp. 
Tomáš Ballon 50.50 dolarů, a to za 
rodinu Seidl a Rumreich 25, Růžen-
cový spolek v Pisku 25. a od Jana Ko -
stohryze 50 c. 

2. T á b o r , Minn. 
Po 25 dolarech: Rev. Jan Berger. 

Václav Kotrba a Anna Machová. Fr. 
Vonášek 2.25. — Po 2 dolarech: Jan 

66 



Gust. Karel Mydlár. Jan Mach. Josef 
Kovář. Václav Mach. Jakub Gust. An-
na Bergrová a František Holub. — Po 
1 dolaru: Antonín J. Šířek. Anna Ho-
lubová. Maric Šerá. Matěj Ovšak. Te-
rezie Heiger. Jakub Křesl. Kateřina 
Škornička. Karel Vávra. Josef Majer-
čin. Emil Dvořák. Marie Knut. Frant. 
Novák. František Brda. Josef Trefný. 
Jan Nováček. Josef Šlengl. Kateřina 
lludrle. Anna Nováček. Josef Váňa. 
\ áclav Vonášek. Ondřej Váňa Jakub 
Křesl. Josef Vašek, František Gust. 
Josef F. Kúžel. Jan Gust. Josef Myd-
lár. Josef Pribula. Štěpán Hudačka. 
Mat. Váňa. Albert Kovář. Jan Pribula. 
Josef ML Pribula. Jan M. Majerčin. J. 
\V. Honek. Pavel Pribula. Fr. Myška. 
Martin Kotrba. J. F. Gust. Tomáš 
Gust. Alb. Palčák. Josef Trávniček. 
František Gust. Vil. Miška. Václav 
Nováček. Josef Nováček. Jan Kůže! 
ml. 80 c. — Po 50 c.: Pavel Majerčin. 
Rudolf Vonášek. Karel Gust. Mat. Ju-
dovský. Jan Dufek. Josef Žejdlík. Jiří 
Kúžel. Josef Váňa. Václav Šerý. Jan 
Nováček. Fr. Vašek. Marie Křesl. An-
na Kužel st. Rudolf Gust. Marie Mis-
ka. Marie Straussová. František No-
váček. Matěj Pribula. Karel Nováček. 
Václav Gust. Marie Gust, 

3. Z V e s e l í , Minn. 
Fr. J. D. MaJecha 25 dolarů. Josef 

Žižkovsky st. 3 dolary. -— Po 2 dola-
rech: F. J. D. MaJecha. F. B. Malecha. 
Jan Ceplecha. Bolí. Simon. Vojtěch 
Tůma. Václav Kopet. Ludmila Sclion-
bauer. Václav B. Malecha. Josef Ma-
lecha. Josef Tůma. Vojtěch Kubeš. Fr. 
H. Trnka, — Po 1.75 dol.: Fr. Tupý. 
— Po 1 dolaru: Vojtěch Trenidia. — Po 
I.25 dol.: Fr. Řezáč. Robert Herlaus. 
— Po 1 dolaru: Josef Řezáč. Josef 
Kopet. Jan Řezáč. Františka Kopet. 
Tomáš Palma. Jan Pivec. Václav Ka-
lina. Jan Novák. Kajetán Bláha. Václ. 
Smíšek. Karel Šticha. Josef Šlícha sl. 
Fr. B. Malecha. Matěj Adámek. Ka-
rel Tupý. Jan Frejlach. Marie Hořej-
ší. Josef Macháček st. Fr. Malecha. 
Marie Tomek. Marie Svoboda. Frant. 
írenda. F. J. Jiřík. Jan Žižkovský. F, 
Bílý. F. Trenda. Josef Simon. Jan Fra-
něk. Josef Salaba. Jan Kalina. Franl. 
Tůma. — 80 cent.: Mrs. Fred. Smíšek. 
— Po 75 c.: F. Hrabě. F. Svoboda. — 
60 cent,: Anna Šířek. — Po 50 c.: An-
na Žižkovská. Marie Malecha. Marie 
Topka. Fr. Pěchota. Marie Valeš. Emil 
Šticha. Eva Blažková. Eo. Novák. Ka-

teřina Hořejší. Václav Hrůza. Leo 
Smíšek. Jan Havlíček st. Mariin Pú-
\ ek. Josef Pávek, Julie Novák. Mario 
Trenda. Martin Malecha. Marie Ko-
pet. Jakub fiimnáč. F. Tupá. Anna Si-
mon. Jan Kubeš. Tomáš Tůma. Jakub 
Šticha. — 35 cent.: Anna Vopálek, 
Po 25 c.: Josefa Raehač. Karel Heř-
mani. Ladislav Mnlecha. Babička Žiž-
kovská. Jan Trnka. Adčla Bartušek. 
Vojtech Bárta. Babička Šliehová, Sta-
nislav Malecha. Anna Šlěpka. Václav 
'ln\liček. Mrs. !•'. Kadrltk, Jun Zeman. 
Jan Frejlach. Jan Hořejší. Václav Ma-
chálek ml. Jan Trnka. Kaleřinu Jiřík, 
Marie Topka. Jan Trika. Fr, Trčku. 
Josef Trenda. Karel Kopet. J oset 
Král. Petr Hanzal. Václav Šlmolu. Jan 
J. Havlíček. Václav Šimek. — Menšit 
obnosy činí 3 dolary. 

•I. Seznam příspěvků v B e e h y n i, 
Minn., Renville Co. 

Po 10 dolarech: Emil Tomek, Oltář-
ni spolek. Sedm dolarů: Rodinu 
Kozubik, - Po 5 'dolarech: A W. Ser-
bus. F. A. Svoboda. Jan K odět, F, 
Šlěpka. Panenský spolek. Po 3 do-
larech: Jan \V. Svoboda, Marie P. Mu-
leček. Po 2 dolarech: Václav Kur-
ták. F. J. Kodet. F. Trochlil. Václav 
Kojetín, Karel Macháček, J. Wllt, F. 
F. Trochlil. Mal, Dvořák, Václav Do-
ležel. Po 1.50 dol,: Mal. Dvořák. 
Vojtech Rejsek. Po 1 dolaru: Ka-
rel Kodet. J. A. Kodet, Josef Koclet. 
Matilda Dvořák, Antonín Vrti.š. John 
F. Svoboda. J. Bartoš. Vincenc Mu-
chulda, W. Kern, II. Schneider. Frant, 
Vrtáš. Josef Vohnoutka, Václav Mou-
drý. Jan MaJeček, Marie Malcček. AI. 
Kadet. Josef Svoboda. E til. Kodel, Ma-
rie Kojetín. Marie Cílek. Jan Hořejší, 
Václav Kodet. Jan Žila. Jan. Frank, 
- Po 50 c.: Josef Dvořák. J. M. Svo-

boda. J. Moudrý. J. S. Vrtiš. — Ne-
zapsaných bylo 6.75 dolarů. 

5. Dp. farář z O I i v i e, Rev. H. 
P o. m í j e, odevzdal mi sbírku 108,50 
dolarů. 

6 Z osady s vi S t a n i s l a v a v S t, 
P a u l , Minn, 

Rodina Kateřina a Cyril F, Pešek 
25 dolarů. Rodina Kateřina a Jan M. 
Pešek 25. Rodina. Anna a František 
Janovský 25. Anna Marie Kovářík 25, 
Tomáš Hrnčíř 10. — Po 5 dolarech: 
Josef Balík. Adal. Kolodéjský, Shelka. 
— Po 2 dolarech: Jan J. Maáek, Stč-
pán Hale m. Frant. Borovamký. Rose 
Topič. — Po 1 dolaru: Vojtěch Šlcch-

67 



ta, Fr, Kosař, Mrs, Zelený. Tom. Ne-
rud. Joseí Kohotit. Anna Huna. Vilém 
Bušta. Jan Šidla. Fr. Borovanský. Fred 
Westphal, Anna Balík, Josephine Ba-
lík. Alžběta a Václav Lala, Fr, J. Ko-
vářík, Frant, J, Hazuka. Josef Ko-
lář st. A . A Ekhan. Tomáš Krôčik. 
Mal. Farber. Rose Balík. Mat. Ikhaml. 
Jan Švábek. Joseí Baštýř. Ros. Svo-
boda. Ondřej Pavel. H. Čermák. Frant. 
Bejlik. Fr. Švec. Em. Šimeček. Frant. 
Češka. Alb, Přibyl. Nettíe Jindra. T. 
Vrána, Elenora Kadlec. Jan Votypka. 
W, A, Borovanský. Vojtěch Šťastný. 
Marie Prokop. J. F. Ptáček. Marie 
Žižkovská, J, Maruška. Anna Kolář. 
Marie Buclimeier, Celestín Pederson. 
Josef Gbinos. Fr, Povolný. Joseí L. 
Kapoun. Helen Zelený. Em. Kočí. Jo-
sef O, Svobodný. Jan F. Válek. Tom. 
Ryšavý, Marie Borovanská, Jan M. 
David. Alb. Zachar. Fr. Vokatý. Em. 
Kadlec. El. Kremík Jan J. Daly. Jiří 
Šlechtu, Mat. Smíšek. Martin Kepl. 
A na stázi e Konšel, Vojtěch Samec. Mi-
chal Piras. Mat. Hufrták, Josef Balík. 
Marie M. Malecha. Fr. Kadlec. Jan 
BMok, Marie Kříž, Fr. Simon ml. Jan 
Bakula. Mrs, Mich. Fischer. Fr. Zele-

ný , Jan. Eichler. Ignác Klecatský. E. 
H. Novotný. E. Povolný. Anna Pro-
kop, J. J. Klecatský. Ed. Kobza. F. J. 
Jandřič. Jan Ballata. Fr. Liška. Karel 
Brusek. J. J. Kubeš. \V. Jel ínek Ma-
rie Hrnčíř. Em. Kolář. A. Lutovský 
Jan Pavliček. Josef Deker. Ul. Wink-
ler. Anna Prelwilr. Mrs. Bastýř. Ed. 
Komárek, Václav Češka. Cyril Šlechta, 
Anna Škoda. M. Daketn. Veron. Ně-
mec, Em. Povolný. Rosa Samec. Václ. 
Vaněk. František Zelený ml, Vincenc 
Kovářík Fr. Fuchs. Josef Zelený, Alb. 
Samec ml. J. Kalas. Anna Kovářík. 
Josef Prokop. Marie Bachač, Jan Ko -
daidá, Josef Svobodný ml. Fr. Buch-
nvcier, Ikary Svobodný. Mat. Deker. 
Josef Chlad. Fr. Zachar. Tomáš First. 
Fr. Kolář. Alžběta Klečatský. Mr. P. 
Koe. Martin I.iška. Jan Mašek st. Fr. 
Kcsůř. Tom. Kopačka. Fr. Simon. Ern. 
Prokop. EL a Tom. Kopačka. Jan Ur-
ban. Moric Trs. Fr. Iiobra. Mrs. K. 
Švec. Marie Balík. Jan Ševčík. Karei 
Buzický. Terezie Pavlíček. A. F. 
Šlechta. M. F. Bastýř. Josefa Křivá-
nek. Sylva Smíšek. Jan Černý. Marie 
Kreft. A. Fischb;<ch. Jan Hazuka. Jan 
Forber. Fr. J._ Ptáček Richard Ek-
haml. Fr. Gorga. Fr. Šimon st. Rosa 
Topič. Fr. Bilek 75 centů. — Po 50 c.: 

Mich. Urban. Bart. Borovanský. Jan 
W. Hazuka. Marcella Bakula. Anna 
Pittelkow, Anna Jindra. Josephine Ha-
saL Anežka Stutzman. Charlottě Ca-
soy. Rose Maiecha. Vojt. Moudrý. A. 
Jindra. Jan Bakula. Mat. Cirkan. Fr. 
A. Bakula. Fr. Petrásek. Mary Ma-
chovce. Fr. Tarkler. Malh. Ouřada. E. 
Borovanský. Marie Hrnčířová. Anna 
Jind . Au-
gusta Veverka. Fr. Coughlin. J. L. Je -
línek. Jan Dostál. Vine. Samec. Ant 
Borovanský. Ul. Winkler. Rose Bašta. 
Ant. Kernal. Daniel E. Jelínek. Fr. 
Kolář. Fr. Cirhan. Ant. Buriánek. Jos. 
Kubart. Václav Dušek. Helena Glamos. 
Mrs. Marie Koči. Václav Pešek. Jan 
Šťastný. Ant. Dušek. Fr. Černý. Ant 
Juli Emma Kadlec. Jan Klamert. Rose 
Davís, Václav Ekhaml. Cyril Pešek. F. 
Bicek. — Jména zakládajícch členů 
Apoštolátu, kteří se již v roce 1921 
přihlásili z velebných pánů: Dpp. Jan 
Rynda, Jaroslav Čermák. Alois Žiž-
kovský. Václav Skluzáček, Václav Ji-
ráček. Josef Bouška. Robert Baštýř. 

Z osadníků u sv. S t a n i s l a v a : 
Frant. Buchmeir. Josef Kapoun. Fr 
Zelený. Ed. Hobza. Václav Čečka. 

Ze s p o l k ů : Spolek Srdce Panny 
Marie. Osada sv. Stanislava. Osadní 
svaz. Dis trik tni svaz. 

7. S i l v c r L a l c e , Minn, 
Sto devět nových členů se k sdruže-

ní přidalo, d e s e t je zakládajících, z 
nich zaplatilo po 25 d. vstupného ne-
bo víc (jeden zaplatil 101 d.), p č t 
jich zaplatilo po 5 d., p a t n á c t po 2 
d., 49 po 1 d. a t ř i c c t po 50 c., tak-
že těch 101 členů odvedlo úhrnem 449 
dolarů. 

8, N e w P r a g u e, Minn. 
Cecílie Kovaříková 25 d. Nejmeno-

vaný 25 d. — Po 10 dol.: Jan J. Ko -
vařík ml. Jan Kubeš st. — Po 5 dol.: 
Jan Schoenbauer. Jan Kovařík st. Fr. 
Skluzáček. Tom. Schoenbauer. Tom. 
Bisek Jan Jimck starší. — 2.50 dol.: 
Nejmenovaná. — Po 2 d.: Jakub Baš-
týř. Dr. W. Maestr. Josef Bašta. L. 
Steiner. Karel Vonásek. Fr. J. Schoen-
bauer. T. G. Hovorka. Josef Jimek. 
Fr. J. Bartušek. Jan Brůžclc ml. T o -
máš Lipold. Jan Mickus, F. Topka. 
Alb. Tesař. Alžbeta Skluzáček. Fr. W. 
Novák. Petr NickoLay. Karel Dobíhal. 
— Po 1.50 doL: Nejmenovaná. Frant. 
J. Bisek. — Po 1 dol.: M. M. Novotný. 
Marie Lukešová. Adolf Sachs. Ondřej 
Brúžck. Frant. Prokeš. Marie Zelen-

68. 



ková. Tom. Pexa. Frant. Bednář. Jan 
J. Bartušek. Jan Lukeš. Jan V. Baš-
týř. Frant. Zelenka. Jan Maruška, ľ . 
Zvánovec. Jan C. A. Kubeš. Vojtěch 
J. Kubeš. Jan Pávek. Alois Zelenka. 
Josef Novák. Jan T. Svoboda. Václav 
Ouřada. B. Pomije. M. J. Simer. F. A. 
Bartušek, Maric Dvořáková. Štěp. Vo -
pátek. Petr Rcch. Berta Balinger. Ed-
ward Budín. Karel Šeda. W. Risck, 
Kaicl Válek. Jakub Baštýř. Mrs. F. 
Šimek. Alb. Řehoř. Jan Jirek. F. J. 
Schoenbauer. Marie Maděrová. J. J. 
Topič. J. B, Tupý. Frant. Lukeš. Ne-
jn enovaný. Fr. J. Borák. F. Topič st. 
F. Ceplecha. J. Schoenbauer. G. Sklu-
záček. Karel Mertl. Josef M. Pávek. 
Anna Bisek st. Fr. Hrubý. Fr. Zelenka 
st Jan Šimek st. Jan Skluzáček. Jos. 
Šírck. Konstanc Suchomel. Matěj Ku-
čera. Fr. Unger. F. J. Mo.lecha. Jan a 
Anna Jana. Jan a Kateřina Jelínkovi. 
Marie F. Dvořák. Josef T. Pomije. J. 
Smišck. Barbora Topk'i. Mike Ďalej-
den. Václav Franěk 75 c. Rosa Baštýř 
75 c. Václav Unger 55 c. — Po 50 c.: 
Fr. Jelínek. M. Katzenbcrg. Jak. Pa-
sek. Mrs. Alb. Krejnik. Mrs, M. Va-
cek. Mrs. Polák. G. Koníček. J. Svo-
boda. F, Parkos. Mrs, Zvánovec. J. F. 
Rynda. Jan Kříha. Barbora Ungerová. 
F. J. Soukup. Sofie Suchomelová, Ne-
jmenovaná. Mrs. Jos. Jiříček 40 c, —• 
Po 25 c.: Eliáš B růžek. M. J. Novotný. 
J. A. Novotný. Hans Fiirsl. B. Bružck, 
Nejmenovaný. F. Bružek. Jan Čečka. 
Nejmenovaný. 

9. Osada sv. J a n a N e p o m u c -
k é h o v S t. L o u i s u. 

Vydavatelstvo „Hlasu" 100 d. Spo-
lek sirotčinec Hessoun Tomáš Vodič -
ka 100 d. Zakládající po 25 dok: Dúsl. 
p C. A , Bleha. Redaktor Hynek Dos-
tál. Nejmenovaná. Rodina Vincenc a 
Františka Jansovi. Rodina nejmenova-
ná. Pí Julie Gašpar i za zemřelého 
manžela Jana. Pan Josef Mik i za ze-
mřelou manželku Marii, Josef a Fran-
tiška Hrbáčkovi. Josef a Anna Haaso-
vi, Antonín a Marie Bělíkovi. Jindřich 
a Marie Modrová. Václ. a A . Filipská, 
Václav a Anna Schejbalovi. Pí Kate-
řina Kačerová i za zemřelého manže-
la Jana. Josef a Anna Brunnerovi, Fr. 
a Anna Řehákovi. Nejmenovaná rodi-
nu, Jan a Anna Mitašovi. Viktor a M. 
Kräuselovi. Spolek sv. Jana Nep, 17 
čís. 1, Ú, Jednoty, Nejmenovaná, Rodi-
na Fr. a Marie Krejčí. Rodina Cyril 
a Anna Komrskovi. Rodina Frant a 

Kateřina Matouškovi. Josef F. a dcera 
Otilie Baicrovi. Rodina Frant. a Fran-
tiřka Petrů. Rodina Frant. a Terezie 
Vilímkovi 15 d. Pí Louise Čuba i za 
zemřelého manžela Josefa 10 d. Te-
rezie Misbuuerová 5 d. Rodina Ludvik 
a Vincencie Veliánovi 10 d. — Přispí-
vající členově: Nejmenovaní 15 dol. 
— Po 10 dol.: SI. Františka Vorliěko-
vá. Nejmenovaní. Frant. -i Marie Hyn-
kovi. Václav a Cecilie Moydellovi. J. 
a Anna Muellerovi. Josef a Kateřina 
Blahovi. Po 5 dol,: Rodina Karol a 
Františka Brožovi. Nejmenovaná. M. 
Chlanda. Václav a Marie Kunoví. Slč. 
Josefa Husáková. Jan Řilia. Pi Kate-
řina Harvalíkoivá i za zemř. manžela 
Aloise. Jan a Magdalena Blažíčkovi, 
Nejmenovaná. Nejmenovaná. Jindřich 
Soukup. Petr Hasik st. Matěj a Anna 
Schejbal, Nejmenovaná. Zemř. Matěj 
a Anna Švehla. Pí Marie Vejšická i 
za zemřelého manžela Josefa, Pl A n -
na Povidlová i za zemřelého nwimdíolft 
Josefa. Nejmenovaná. Pi Anna Kopejl-
ková i za zemřelého manžela Františ-
ka. Nejmenovaná. Jan a Aloisie švoll-
lovi. Nejmenovaná, František a Fran-
tiška Kulíškovi. František a Em, Váv-
rovi. Ondřej a Anna Vrablíkovi, Fr, 
a Anna Bčtaškoví. Pi Marie Š41 koivá. 
i za zemřelého manžel,a Matěje, Frant, 
a Anna Šertlovi, Rodina zemř, Josefa 
Maška, s obojí strany. Václav a Marie 
Kroupoví. Tomáš a Maric Jarušovi. SI, 
Aloisie Záluská. Rodina Kmirel a Tere-
zie Fialovi. Rodinu Antonín a Kateři-
na Duchoví. Rodina pi Filomena Ján-
ská i za zemřelého manžela Ondřeje, 
Pí Františka Moydellová i za zemř, 
man/.. Františka, Rodina Vojtěch a Jo -
sefa Mikešovi. Rodina Gabriel a A n -
na Kiubovi. Pí Julie Pelletierová, Pani 
Anna Kleinová, Rodina Jan O, Ma-
šek, Pi Terezie Zádrapová. Jan Gaj-
došík. Rodina Josef a Anežka Běhalo., 
ví. Pí Kateřina Korbelová i za zemř, 
manžela Martina, Rodina Antonín a 
Anna Jančíkovi, Rodina Jan a Anež-
ka Chalupných. Rodina Petr a Rosalíe 
Hasíkovi, Rodina Joseí Šmíd, Rodina 
František a Terezie Bůbelovi. Rodina 
Jan a Marie Matouškovi, Rodina Ma-
těj a Marie Zavadilovi, Rodina Jan a 
Barbora Brožoví. Nejmenovaná rodi-
na, Osadní ochotnický sbor. Nejmeno-
vaná rodina. Rodina Josef a Josefa 
Gottfriedovi, Rodina František a Anna 
Línkovi, Rodina Matěj Mik, Rodina 
Tomáš Kutíš, Rodina Ferd, Bosák, Ro-

69 



dína Antonína Horáka 4 doL Josefa 
Tyk varto vá i za zemŕ, manžela Frant. 
4 dolary. — Po 3 dol.: Rodina Franti-
šek a Marie Toužínská. Rodina Jos. a 
Josefa Kotalík, Anna Jarošíková i za 
zem ŕ. manžela Františka. Nejmenova-
ná, Rodina Františka a Marie Janků. 
Rodina Jan Trčka, Anna Smolová i za 
zemŕ. manžela Václava. Rodina Jan a 
Anežka Čížíkovi. Rodina Karel a Ma-
rie Listopadoví, Rod. Františky Sed-
láčkové, Rodina Antonín a Albína Ko -
houtkovi, Rodina Jt.sef a Josefa So -
tolářovi. Kateřina Hryfiovská. Rodina 
Náhlíková 2.75 d. Rodina Emanuel a 
Žofie Toužímská 2.50 d. — Po 2 doL: 
Rodina František Gajdošík. Rodina J. 
Karban, Rodina Josef a Anna 1'etráš-
koví. Rodina Jindřich a Josefa Ren-
gieroví. Rodina Františka a zemŕ, Jo -
sefa Kalbáče. Nejmenovaná. Marie Pa-
nušková í za zemřel, manž. Františka. 
Nejmenova/ná rodina. Rodina Jan a 
Anežka Krieger. Rodinní Ludvík a Rů-
žena Krietíro ví. Rodina Martin a Ma-
rie Tríntíclovi, Rodina Jindřich a Ka-
teřina Mikešovi, Rodina Václav Mikeš 
ml, SI. Marie Mikešová. Rodina Karel 
a Klára Červíkovi. Rodina Frant. a 
Rosalie Macháčkovi, Rodina Jan a M. 
Unbámkoivi. Rodina Karel a Kristina 
Ptáčkovi. Nejmenovaná rodina. Rodi -
na Fraixliäek a. Anna Janáčovi, Ro -
dina Ondřej a Marianna Lenhartovi. 
Rodina Vojtěch a Anna Ho-lubovi. Ro -
dina Jan a Rosalie Nitkoví. Rodina J. 
a Cccilic Cutákoivi. Rodina Petr a Žo-
fie Petrovi, Rodina Václav Piskulič. 
Rodina F ran liška a Marie Fo'jtíkovi. 
Anna Harvaliiková. Rodina Josef a A. 
Onderovi. Rodina Jiří a Anežka Gar-
bačovi. Rodina Václav a Anna Pokor-
ní. Petr Čepíc ký i za zemř. manželku 
Marii. Barbora Mikova i za zemřelého 
manžela Karla. Rodina Mana a Janků. 
Rodina Josef a Julie Radilovi. Rodi-
na Jan a Marie Matouškovi. Kateřina 
Kroupová. Rodina Eduard a A. Šmí-
dovi, Rodina Jan a Anna Dědič. Rodi-
na Václav a Aurelie Kratochvílovi. 
Rodina Petr a Frant. Stralilovi. Rodi -
na Ignác a Maric Ditrichovi. Rodina 
Vojtěch a Josefa BaCkovi. Jiří Klarič. 
Rodina Františka a Alžběta Remešo-
vi. Rodina Mikuláš a Anna Holboví. 
SI. Ludmila Hošíkova. Nejmenovaná. 
Ro<lina Tomáš a Anežka Šípová. R o -
dina Alois a Barbora Kašparovi. Ne-
jmenovaná. Václav Jícha i za zemře-
lou manželku Annu. — Po 1 dol.: Ne-

jmenovaná. Terezie Hrdinova. Rodina 
Josef a Anna Todovi. Josef Matějka. 
Anna Pekárek. Marie Pokorná i za 
zemř. Josefa Marka. Rosalie Dušková 
i za zemř. manž. Karla. František a 
Marie Slováčkovi. Anna Zachová. A . 
Tremlová. Rodina Barbory Vajcové. 
Rodina zemř. Václava Poláka. Rodina 
Josefa Stuchlého. Rodina Karel a Žo-
fie Valentovi. Rodina Leopold a Jo-
sefa Nedomovi. Rodina Vilém a Ant. 
Němcovi. Ant. Kašpar. Antonie Tyk-
vartová 50 c. — Přípravný výbor od -
vedl prostřednictvím pana In. Horáka 
obnos už dříve skolektovaný a dobro-
volnou sbírku při večírku celkem 
164.37 dolarů. Red. „Hlasu" odevzdal 
nám sbírku z „Hlasu": Frant. Rynda, 
Mínil 3 dol. Jiří Koutník, Florida 1 
d. Metod Šefcovič, Michigan 1 d. Ma-
rie Kvěchová, Illinois 3 d. N. N. z osa-
dy sv, Jana Nep., St. Louis, Mo. 1 d. 
Antonín Rathouz a otec z osady sv. 
Jana Nep., St. Louis, Mo, 2 dolary. 

10. Osada sv. V á c l a v a . 
Zakládajícími členy stali se dp. V. 

Hamtil, duchovni správce osady sv. 
Václava 25 dol. Karel Veselý s rodinou 
25 doL Eleonora Růžičková 25 dol. T. 
Pechan 25 d. Václav Šíp 25 d. — Čle-
nové přispívající: Ctili, sestry De No-
Ire Datne, učitelky ve škole sv. Vác-
lava 5 d. Josef Volf s rodinou (za du-
še v očistci) 5 d. Nejmenovaný 4 d, — 
Po 2 dol.: Ed ward Svoboda s rodinou. 
Anna Pluhařova, Karel Truhlář. Vojt. 
a Josefa Bláhovi. Dar za Václava Vol -
fa, manželku a zemř. syna Jiřího, An-
tonie Šípová. Otto Toužinský. Matěj 
Křen s rodinou. — Po 1 dol.: Matěj 
Duchek. Marie Kalná. Jan Voráček. 
Marie Gerardová. 

Další dary na Apoštolát z osady sv. 
V á c l a v a v St . L o u i s , Mo. 

Důst p. Václav Hamtil, duch. správ-
ce osady sv. Václava v St. Louis o -
devzdal ještě tyto dary na Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje: Od spolku sv. 
Vincence Paduánského 25 do'.aru. Od 
manželu Mázdrových 3 dolary. Od Fr. 
Vaňáčc 2 dolary 

11. Osada srv. C y r i l a a M e t o -
d ě j e v E a s t St. L o u i s u, Illinois. 

V čísle „Hlasu" ze dne 6. listopadu 
u\ edeny byly milodary na Apoštolát 
od spolku sv. Josefa I. Ú. J. v East 
St. Louisu 25 doL Sbírka po přednáš-
ce v Ukrajinské dvoraně, která činila 
11.75 d. K tomu ještě přispěli na schův 
zi výše zmíněného spolku sv. Josefa 

70 



I. Ú. J. jeho členově a sice: Dp. L. R. 
Konkiel, farár osady sv. Cyrila a Me-
toděje 5 dolarů. Josef Koudela st. 5. 
— 1 dolaru přispěli: František Flasar. 
František Halamiček, Jakub Štcv. Jo -
sef Štěpánek. Josef Koudela. Norbert 
Koudela. Josef Běhal, Jan Caklos a 
přítomný redaktor Hynek Dostál. Cel-
kem tedy 55.75 dolarů. 

12. Sirotčinec H e s s o u n ů v. 
Dp. Václav K o z e l k a , kaplan ú-

s tav u, stal se též zakládajícím členem 
Apoštolátu a věnoval pro účely jeho 
30 dolarů. 

13. H a u k P o i n t a M a s h e k, 
M o. 

Zakládající členové po 25 dolarech: 
Rev. Švehla. Nejmenovaná rodina. R o -
dina Frant. Wing. — Tři dolary: Jan 
Knizel. — 2.50 dolary: Karel Ma-
iaň. — Po 2 dolarech: Wm. Malaň. 
Josef Šilhavý ml. Josef Šilhavý st. 
Bratři Martinkové. Josef Martínek. 
Jan Stránský. Jan Martínek. Franti-
šek Knizel. Karel Zalabák. Aug. Šil-
hí'\ý. — 1.50 dolaru: František Kni-
zel ml. — Po 1 dolaru: Wm. Matějka. 
Pí Anna a Veronika Šrámek. Karel 
Brož. Wm. Staněk. František Černý 
František Zalabák. František Brož, 
Fd. Šilhavý. Josef Domažlický. Jiři 
Domažlický. Jan Staněk. Jan ICrpeš. 
Karel Štěpánek. Jindřiška Martinko-
vá. — Po 50 c.: Jan Petereom. Em. 
Staněk. Wm. Peroutka. Růžena Šrá-
mek. Pí Josefa Šrámková, Karel Sta-
něk. Petr Wing. Petr Kuda. Fr. Sta-
něk. J. Šrámek. 

14. Další dary: 
M. Šimek, Minn. 2 dolary. Zásilkou 

d.p. W. A, Hamtila, odkaz od v Pánu 
zesnulého Josefa Komnsky a rodiny 
z osady sv, Václava, St. Louis, Mo.. 
25 dolarů. Zásilkou vdp. Jana Ryndy, 
Minn., od Spolku sv. Pavila, St. Paul, 
Minn. 25 dolarů. Zásilkou dp. J. Berg-
ra, Tábor, Minn. 1 dolar. Martin Čer-
ný, Texas, zásilkou dp. D. Sýkory 5 
dolarů. Antonín Bělík, St. Louis, Mo., 
úrok z uložených apoštolátních peněz 
u p. Tomáše Pechana 1,50 dol. Zásil-
kou p. Františka Roubíčka. N, Y,, od 
Okresního* Distrikt. Svazu českých 
katolíků v New Yorku, druhou splát-
ku 10 dolarů. SLč. Karolina Kestnero-
vá, N. Y. 3 dolary. Slč. Karolína Lad-
manová, N. Y. 1 dolar. Alois Janošík, 
N, Y. 1 dolar. Slč. Marie Říšská, N. Y. 
1 dolar. Slč. Marie Báríková, N. Y. 1 

dolar. Josef Bochníček, Nebrasca 5 
dolarů. Celkem 81.50 d o Umu 

Zásilkou vdp. Prokopa Neužila, O 
S. B „ 111., od čtenářů „Katolíka" 3.50 
dolarů. Spolek sv. Barbory č. 43, při 
osadě sv. Václava, St. Louis, Mo,, 25 
dolarů. Celkem 37.50 dolarů. 

Jan Nedvěd ml., la. 2 dolary. Fdw. 
Trča, la. 2 dolary. N. N., Nová Praha, 
Minn., aby bylo pamatováno modlit-
bami na zemřelé z rodiny Vrtišovy 5 
dolarů. 

15 Ve W a h o o, Nebrask.u. 
Rodina Amálie a Fr, B. M-aohovcc 

30 dolarů. — Po 25 dolarech: Rodiny: 
Antonie a František Koutný. Anna ,i 
Václav P elán. Josefa a t Anna To-
mek. Matěje a manželka Hobza. Fran-
tiška a manžel Simodyncs, Karoliny 
a Jakuba Sladký. Anny a Antonína 
Šťáva. Josefa F. a Marie Vaněk. Vin-
cenc a Maric Simodyncs. - Po 20 do-
larech: Rodiny: Maric a Josef Jonáš, 
t Františky a Františka Mac h ovce. 
— Patnáct dolarů: Rodina f Marie a 
Jan Koutný. Deseil dolarů: Rodi -
na Vincence Jonáše. Po 7 dola-
rech: Rodina Marie a t Antonín Ha-
velka. Nejmenovaný. Po 5 dola-
rech: Rodiny: František Čech, Marie 
a Antonín Havelka. Josef M. Novot-
ný, Antonín Virgil, Antonie a Faustin 
Bor. Jan Benal. Antonie a František 
Řezáč, Kateřina a Ondřej Hrdlička, 
František Konečky, Václav Kremlů-
é e U. Marie B. Fisher, Anežku u Josef 
M. Králík. Marie a František II, Po-
lák, Alois Kudrna. Karolina a Franti-
šek Mastela. Maric a Ed, Maehovee. 
Jan Machovec. Václav Čeřovský. — 
Čtyry dolary: Rodina František 1,, 
Černík. — Po 3 dolarech: Rodiny: Jo -
seí Hobza. Vendelín Prokop, — Po 2 
dolarech: Rodiny: Karel Stejskal, Jo -
sef Ficenec. Antonín Koranda, Marie 
a Vilém Gerke, Jam Noha. Bedříška 
a František Homolka, František Fcjt, 
Jan Lielgeb. J. P, Maršálek. Marie a 
t Albín Jelínek. Jan Stejskal. Anna 
Palat. — 1 dolar: Josef Benal. Rev. 
Viktor Mlejnek odevzdal další pří-
spěvky pro Apoštolát ze ,své osady 
v Abíe, Ncbrasca, od těchto osadní-
ků; Po 2 dolarech: Josef Zelda, Fran-
tišek Zelda, AI. Vrána, Josef J. Pro-
cházka, Jan. Bartůněk, Frant, F, Pro-
cházka, Josef F, Roh, J, J. Matouš, 

— 1,25 doL: Paní Anna Matouš, — 
Po 1 dolaru: Pí Marie Kraj čmár, Pí 
Rosa Uřídil. Pí Veronika Vobořil. — 

71 



Za obrázky 4 dolary. Celkem 28,25 
dolarů. Rev, Bauer odevzdal z Bruno, 
Nebraska, 6 dolarů od dárců, jejíchž 
jména uveřejním později. Ze Cedar 
Iiapíd-; pí Julie Šonka 1 dolar, 

16, V M a n l y , Jowa, přihlásili se 
za přispívající členy Apoštolátu lilo: 
Po 1 dolaru: Fr, Ježek. J. W. Reíndl. 
J, H. Reíndl. Jakub Reindl. Pí Clara 
Duhmová, František Busta. Paní W. 
Reindlová. Pí Antonie Pintová. An-
tonín Sobolík, Pí Antonie Sobolíková. 
Pí Jo<sefa Ježková, Slč. Joseía Ježko-
vá Celkem 12 dolarů, 

17, V P l y m o u t h , Jovv., přihlásili 
se následující a též po 1 dol. na A p o -
štolát přispěli: Jan Ježek, pí Kateři-
na Ježková, R, Ježková, Josef Ježek. 
Jan Novák, Františka Nováková. Vác-
lav Novák, Terezie Nováková. Jakub 
\X'ise. Anna Wiseová. Celkem 10 do-
larů. 

18, Katoličtí krajané v osadě sv. 
J o s e f a v C r e s c o, Jowa, u příle-
žitosti pobožnosti, kterou tam uspo-
řádal dp,' Václav Dostál, a který pro-
mluvil o významu Apoštolátu sv. Cy-
rila a Metoděje, přispěli na tento 
vznešený účel takto: Po 2 dolarech: 
Matěj Král. Pí Maric Bílková. Jan 
Hovorka 1,50, Pí Anna Zborniková 
1.20 dol, — Po 1 dolaru: Jan Ptáček. 
Pí Anna Ptáčková. Fr. Valvoda. Josef 
Korber. Josef Ptáček. Josef Kovářík. 
Josef Moravec. Pí Marie Moravcová. 
František Pecinovský. Valentin Hu-
ber, Pl Anna Kovaříková. Pí W. H. 
Freý. Pani Terezie Šnajdrová, Vilém 
Valvoda. li. Valvoda, Pí L. Ptáčková. 
Pí Josefa Zborniková. 

19, Osada wv. V á c l a v a , 0 m a -
h a. 

Po 25 dolarech: Rodiny: Kateřina a 
Antonín Skoumal, Marie a František 
Pavlica. Josef II, Pelan. Jan Dcthleft. 
Spolek sv. Anny čís. 39, Ú. J. Ž. A, 
Františka a Jan Foral. Antonie a Fr. 
Vaverka. Albína a Mariin Foral. t 
Kateřina a t Ondřej Špalek. Václav 
Rozmnjzl a rodiče. Anna a t Jakub 
Dvořák. Heřmánek. Františka Bcná-
ková, rodiče a rodina. — Po 10 dol.: 
Spolek blahoslavené Panny Maric. 
Spolek sv. Alžběty. Anežka Hoffman. 
N. N Rodina Menoušek. — 6 dolarů: 
Albína Dlouhý. — Po 5 dol.: Albert 
J. Kurník. Václav Dušátko. Václav 
Kroupa, t Alžběta Sejnost. Spolek 
sv. Kateřiny. Rodina Chmátalova. Jo-
sef K. Proskočil. Rodina Proskočil st. 

Spolek sv, Václava č. 15. C. J. Vlach. 
Václav Šfastný. P. Králík z Wahoo. 
Adam Sloup. František Štastný. Anto-
nie Krejčí. Karel E. Fixa. Marie a 
František Krajíček. Josef Krejčí. Spo-
lek sv, Ludmily. Jan Ostrovič. Josef 
Babůrek. Josef J. Sloup. Terezie a 
j^ntonín Myers. Matěj Růna. Františ-
ka a Ludmila Marešovy. Václav Jelí-
nek. — 4 dolary: Marie a František 
Jecha. — Po 3 dol.: Josef Jukase. Ro -
dina z Plattsmouth. Václav Zajíc ml. 
Antonie Svoboda. Josef Jelínek. Vác-
lav Šílháček. Marie a František Šime-
ček, Marie Rozmajzl. Václav Novák. 
Rodina Boumova. František Chlebo-
rád. j" Anna a f Václav Heřmanský. 
Anna a Jan Kroupa. A. C. Ostrovič. 
Antonín Fossek. — Po 2 doL: Frant. 
M. Krejčí. Angela Kruml. Františka 
Vak. Prokop Kruml. Karel J. Kněžá-
ček. František W. Mokrý. Františka 
Vlach. Josef Spitálník. Frant. Vlach. 
Václav Kohoutek. Marie Krejčí. Josef 
Chleborád. Jan Čupila. Václav Vák. 
Rodina Josef Čepurán. Jan Dokulil. 
Rodina Hladíkova. Josef Růna. Fran-
tišek Řípa. Anna Krejčí. Josef Žalou-
dek st. Maric Brydl. Bohumil Chlebo-
rád. František Curran. B. Krebs. Emil 
Kohoulck. Františka Vojkuvka. Jan 
Marík. Jana M. Žaloudek. Antonín 
Forman. Karel Vaněček. Jan Balko-
vič. Marie Matějů. Josef Zadina, Josef 
Růžička. Marie Skryja. Josef Vojiř. 
Marie Kunášek. Mrs. Ed. Sage, Josef 
Kužela, Michal Mravenec. František 
Pěchota. Antonín Tuša. Hilmar Carl-
sen Rodina Javorský. Za rodinu Jokš, 
Tomáš Šcjnost. Josef F. Pcllant. Josef 
Ort. Rodina Minářova. Tomáš Čupila. 
William Hokuf. Josef Fuxa. Eduard 
Řípa. František Pleskáč. Rodina Ko-
vaříkova a Říhova, — 1.50 dolaru: 
Anna Sedlák. — Po 1 dol.: František 
Pavelec. Marie Káník. Josef Tourek. 
Josef Polívka. Anna Krajíček. Ad. 
Krejčí. N. N. Anna Wenninghoff. N. 
N. Antonie Satorie. Josef Kužela. Pí 
Kopecká, Maric Wachterle. Mrs. Ani. 
Ostrovič. Fred. Vak. Lena Miškovská. 
Josef Nejepinský. Karel Ncjepinský. 
Božena Bareš. Paní Jan Lukáš. Karo-
lina Bareš. František Hudy. Václav 
Filip. Václav Forman. Barbora Franci. 
Fred. Schuman. Maric Špaček. Václav 
Němec. František Soukup. František 
Kučera. Bohumil Filip. Jan Vachal. 
Ad. Dvořák. Jan Hládek. Jan Cvetaš. 
Josefa Novák. Jan Vampola. Franti-

72 



šek Dostál. Mrs. Marie Krejčí. Josef 
Prevost. N. N. František Kučera st. 
Anna Pudil. R. C. Kaessner. Rudolf 
Chleborád. Jakub Hrubý. Jan Filip. 
Matěj Žáček. Emilie Novotný. Marie 
Krčmařik. František Kruml. František 
Pazderka, Stanislav Novák. Josefa 
Forman. J. M. Roubal. František Ně-
mec. Anna Schneider. Frances Tri-
bulato. Jakub Svačina. Rose Starý. 
Marie Hayduk. Marie Pánek. Josef 
Rynes. Tomáš Vacek. Josef Kastl. 
Mathilda Kostoryz. Elis Polívka. Jan 
Zajíc. Martin Johánek. N. N. Josef 
Forman. K. Vanhaur. H. Vanhaur. Ka-
teřina Starý. Václav Jelínek, Teodor 
Posekaný. — 50 cent.: Antonie Kadr-
man. Nezapsané a menší obnosy 12.05 
dolarů. 

20. Příspěvky na Apoštolát sv. Cy-
rila a Metoděje v osadě sv. V o j t ě -
c h a v O m a z e, Nebraska. 

Po 25 dolarech jako zakládající čle-
nové : Rodina t Marie a Jan Chrou-
stovský. Spolek sv. Anny č. 141. R o -
dina Albína a Jan Kotrba. Spolek sv. 
Vojtěcha č. 127. Katol. děl. — Po 10 
dolarech: Rev. Leopold Blaschko. Ro -
dina Karolina a Josef Kotrba (první 
splátka na zakládající členství). Spo-
lek sv. Alžběty, dcer Kolumbových. 
Rodina Josef Vaceta — Po 5 diol.: Ro-
diny: Kateřina Kotrba. Anna West. 
Bernard Petrů st. Františka Novot-
ných. Josef Pecha, František Roz-
majzl. Antonín Čapek. Jan Mach. — 
Po 4 dolarech: Rodina Anna a Josef 
Pluháček, — Po 3 dolarech: Rodiny: 
Josef Trouba. Antonín Horák. — Po 
2 dolarech: Rodiny: Václav Máca, Jan 
Trouba. Vincencie a Jan Řezáč. Fr. 
Průša. Pí Kavková. František Janí-
ček. Jan Skoumal Jul. Holub, Em. Po -
lák. Rodina Baigl. Jan Peterka. Frant. 
Waňkal. R. Bukáček. Fr. V. Krejčí. 
František Zadina, Boh. Bruckner. — 
Po 1.50 doL: Alžběta Hnmmer. Marie 
Partl. — Po 1 doL: Fr. Ličkovski. Bar-
bora Babáček. Josef Grunt. Františka. 
Trennpohl. Anna Freji. Františka -Ná-
pravník. František Vondrák. Václav 
Holenia. — Na časopis .Apošto lát" : 
Františka Trennphol 1 dolar, 

21. Seznam příspěvků pro Apošto -
lát v H o w e 11 s, Nebraska. 

Po 25 dolarech: Rev. Josef Drbal. 
L. R. Coufal. E. E. Brodecký, Mrs. A . 
Folda. Spolek Katolický dělník č. 14. 
— Po 15 dolarech: Spolek sv, Josefa, 
Z. Č. K. J. — Po 10 dolarech: Kato-

l ický Sokol. Josef Drahota, Václav 
Drahota. — Po 5 dolarech: John M. 
Folda. Josef A . Novák. Katolické so-
kolky. Spolek sv. Ludmily, Spolek sv. 
Anny. Oltářni spolek. Frank J. Šin-
delář. Josef B. Šindelář. J. J. Šinde-
lář Sr. Josef J. Ilanzel. F. C. Hrabale. 
Josef F. Žáček. Mrs. Anna M. Koza. 
— Člyry dolary: Josef P. Fiala. •— 
Po 3 dól.s Jan Hamsa. John Mestl. 
John A . Šindelář. A. H. Mestl. J. J. 
Koliha. — 2.50 dolary: Joso.ph Novák 
sl. — Po 2 dolarech: Teodor Glodov-
ský. Josef V. Havelka, lly. P. Mullor. 
Josef K lamí. J. J. Šindelář Jr. Rud. 
Misek. F. J. Dvořák. Joseph Štěpá-
nek. John J. Novák. Josoph Hamsa. 
George Fiala. Josef R. Novák. Karel 
Dvořák. J. J. Koliha. Nick Podii slui. 
Miss Mary Drahota. Josef Podliskn. 
— Po 1.50 dol,: Miss Josie Rose. Mrs, 
Henry Baumert, Lada Pražák. Rudolf 
Lodi. John F. Vondruška, Milce J. 
Miller. — Po 1 dolaru: John KonSel. 
L. Kovář. Frank Vondruška. Jerry 
Jonas. L. V. Vlach. Mrs, A, Krajíček. 
Mrs. Studnička. Mrs. Jos, Pekárek, 
Miss Julia Misek. Mrs. F, Madruun-
ský. Mrs. Fred. J. Novák, B. Pinker. 
Mil.'- Barbora Pi/nikcr, Mrs. Many 
Krupka. Mrs. James Pokorný, F. J, 
Dostál. Josef F, Marik, Mra, Annu 
Kunhttrl. Frant. Pnkes, Albert I.odl. 
Mrs. Anna Karel. James Tichoto, Ru-
dolf Hroiiek. Josef Karel. Jun P rok o -
pec. Miss Len. Misek. Václav Misek. 
Mrs. Frank Evert sil. J. Poledivu, Miss 
Alma Poledna, Miss Rose Petříček. 
Miss Anna Karel, Josef D. Dostál. 
Frank J. Evert. John P. Miuller, Mrs. 
Peter Veselý Jerry Žák. Frank Há-
jek, John Podliaka, Frank Yondia, F. 
J, Veselý. M. J. Žáček. F. J. Pínper. 
Václav Mařík, Mrs. M. Staněk, Miss 
Sophia Průša. Frank Po y ar Sr, Mrs. 
Anna Klanit. Miss Agnes Krupka, Ge-
orge Kulhánek, Václav Bureš, John 
Glodovský, Louis Doležal, Emil Mil-
ler. Chas. Šlěpánek. F, E, Dlouhý, 
Frank A . Dostál. Josef E, Šindelář. 
A. W. Šindelář, L. J. Šindelář. 
Josef Kulhánek. John. Kulhánek, Ja-
mes Fiala. Josef Břicháček, Ja/mes 
Karel, E, L, Gruntorad, Henry Schult-
ze, Her, Hegemann. Josef Stehno, Jo -
seph Kalisek Sr. George J. Pinker, 
Robert Studnička. Josef F, Herout, 
Mrs. James Šindelář. Mrs, MaTy No -
vák, James J, Svíták. Mrs, Mary 
Strudl. Stephan Tůma, Mike C, Šínde-

73 



lář. Mrs. Josef Bárta. Mrs, R. B. Fol-
da. V/ í j Larn Holoubek. Frank J. Vrba. 
Mrfi. Mary Průcha. Pí Josefa Bohatá. 
— Po 75 c,: Antonín Doležal. Mrs. B. 
Bríeháček. — Po 50 c.: Thos, Vrba. 
í.ouís Rozarmin. Mrs, Pekárek Sr. 
Mrs, R, Fiala, Alois Vondruška, John 
Stehno. Jan Doležal, Mrs, Nettíe Ku-
čera Adolf Bureš, Mrs. Mary Brá-
zda, Josef Moláček, Joseph Řehák. 
Josef J, Májek, Frank Šebek, Mrs, So-
fie Vondruška, E. Průcha, Antonín 
Kryvúř'. Mrs, F, K, Šindelář, Louis R. 
Šindelář, Marie Folda, J, Glodouský. 
— Po 25 C.Í Jan Vrbiscký. Míke Forst, 

22. Příspěvky na Apoštolát sv. Cy-
rila a Melo<l&jc v C l a r k s o n , Ne-
brasca, 

Marie a Fr, J. Miller 27 dolarů. Ol-
tárni spolek 25. Spolek sv. Josefa č. 
80 K. J), 25. Pí Pospíchalová 6. Kato-
lické Sokolky 5 dolarů, — Po 2 dol.: 
Jam Podaný. Josef Janáček. Josef Ja-
náček, A. J. Fayman. Jan Kopec. Fr. 
Brabec, Kateřina Kopec, Emma Mali-
bec, — 1,50 dol.: Paní Františka Ku-
bec. — Po 1 dol,: Josef R, Brabec. Jo-
sef Koníček. Josef Bureš, Rudolf Po-
daný. Pí Kratochvíl. Clydy Karel. Jan 
Podaný, Jan Jura, .Josef H. Podaný. 
Fr. Kučera, Josef Boš. Anna Kubík. 
Pl Fuynwin, Otto Brabec, Josef Ko-
taft. Václav Žáček. Tomáš Boš, Jan 
Karel, Pí Jan J. Novotný. Fr. Vuilak. 
Jam Kopec. F. Herynek. Fr. Brabec, 
Josef Brabec. Pi Jírovec, Pí Urban. 
Jan Poledna. Pí Malíha. .Josef Urban 
ml, Georg Hanět. Jindřich Lhoták. P, 
Ftiijmam. Pi Wm. JCarel. Slč. M. Ilcry-
nek, F, Dvořák Fred, Jelínek. Lauret-
te Miller. F. J. Hobza. — Po 75 c.: 
Antoníni Podaný. Frt. Tomka. — 60 
c : Baint Hermes. — 55 c,i Paní Třeš-
ňák, — Po 50 e.: Pi Toman. Rudolf 
Janáček. Jan Novotný, Josef Jírovec. 
M. Knaipp. Karel Konvalin. Václav 
Dylrych. Fr. Uaimsu, Anita Fayman. 
Josef V. Polcdtný. Josef Feliek. Paní 
Pánek Paní Krofta. P. František Zde-
něk. Pani Libra. Josef Stodola. Pani 
Hrnmdec. Frant. Abrahám. — 25 cent.: 
Novotný. Pi červ. Menši obnosy 95 e. 
Celkem 156.60 dolarů. 

23. T o u h y, Nebraska. 
Rev Fr Kopecký 20 dolarů. (Do-

platek na 25 dolarů.) Michael Tomčak 
25 Arnošt Tomeš 25. Hudební sbor 
5. Antonín Bratršovský 5. Antonín 
Sabat ku 3. Fr. Musil 2, Josef Caha 2. 
Fr M; Stanislav 2. Alois Kremláček 2. 

Josef Beneš 2. F. Tejral 2. Tomáš Ře -
záč 2. Julius Řezáč 2. AI. Tomeš 2. 
Josef Bureš 2. Em. Ohnouíka 2. Fr. 
Ratkovec 2. Ed. Hrubý 2. Metoděj Si-
monides 2, Lud. Wala 2. AI. Kouma 
2. Jan Hladík 2. Antonín Horký 2. Ja-
kub Pekárek 2. Fr. Šercl 2. Josef B. 
Bartek 2, Cyril Pekárek 2. Fr. Stani-
slav 2. Fr. J. Malý 2. Jan Dvořák 2. 
AI. Kavan 2. Karel Čárek 2. Antonia 
A . Beneš 2. Jan Musil 2. Josef Dole-
žal 2. Fr. Furásek 2. Jakub Řezáč 1.50. 
Antonín Řezáč 1.50. Fr. Steyer 1. Fr. 
Boráč 1, Ondřej Furašehnal 1. Josef 
J. Bouc 1. Vincenc Votava 1. R. Šta-
jer 1. C. Pekárek 1. Mr. Hladík 1. AI. 
Hr/rký 1. A. Svoboda 1. Fr. Pekárek 
1. M. Bouc 1. Ed. Horký 1. Antonín 
Řezáč 1. Anna Hájek 1. Jan Vodička 
1. Václav Čárek 1. Fr. Maršalek 1. Fr. 
Caha 1. Josef Číhal 50 c. Josef Polák 
50 c. Fr. Polák 25 c. Celkem 168.25 
dolarů. 

24. E n n i s, Texas. 
62 zakládající členové, —•* Přispíva-

jící členové: František Mališka 14 do-
larů. František Janíček starší 8 dolarů. 
Václav Švehlák 10. Jan Smolka 10. 
Josef Schcbasta 10. A. W. Kučera f O. 
Josef S. Vlk 7. Frank Křiška 6. — Po-
5 dolarech darovali: Josef Mach, Joe 
L, Nekuža. Anna Vrána. Karel Jakeš. 
Josef Slovák. Louis Maňas. Louis Pe-
kař. Karel Liška. Jan Řezník. K. Ju-
řiček. Josef Odložil. Fr. Martinec. Jo -
sef L. Mach. Richard Křiška. Ú. J. K. 
č. 83, Fr. Prachyl. Fr. Pecha!. Josef 
Slovák. Fr. Juřičck. Marie Salačin-
ský. Fred Pctraš. Ed. Rozprim, Josef 
Nový. — Po 3 dolarech darovali; Jan 
Horák. Fr. Horák. Josef Honza. Jan 
Hořák. Louis Holý ml. Fr. Horák, Jo -
sef F. Honza. Jan Přeslička. Jan Ju-
řík 4, Josef Pechal 3. — Po 2 dola-
rech: Josef Jarcš. Frant. Sivek. Josef 
Košerák, Antonín Zhanél. Josef Vrla. 
Diviš Masař. Jan Kolařík. Josef Vra-
na Jan Vrana st. J. J. Valik. Alois 
Mach, Jan Juřičck. Jar. Menšík. Ant. 
Zháněl. Tom. Zhaněl. F. E. Španiel. 
Josef Vrla. Jo?ef Guletka. Emil Šmid. 
Josef Vrána. Josef Hajný. Josef Vrá-
na. Jar. Vrána, Jan Válek. Emil Bar-
ia 5. Louis Mach. Jan Juřiček. Jan 
Menšík. Stefana Zháněl. Fr. Honza. 
Josef Vlk. Josef Paták. Ignác SSovák-
Fr. Zapletal. Jan Hroza Jan Patřil. 
Fr. Horák. Jan Galctka. F. A. Paták. 
Rudotf Juřiček. Karolína Hubáček. J. 
P. Mach; Jan Ga ;da Fr, Kadánek. Jan 

74 



Haba. Jan Vrla. Fr. Juřičck. Fr. Pe-
cha!. Jan Jakubik. Fr. Prachyl. Josef 
Doležal. Josef R. Slovák. Jan Troja-
ček. Josef Válek. Jan Vrla. Alois No-
vosad. J. HaHmar. C. C. Paták. L. Pra-
chyl. Kristián Gajzur. Rudolf Šonka. 
Louis Marošak. Jan Jaraš. František 
šošolík. Josef Masař. Frank Patřil. 
Louis Vinklcr. Josef Vitovský. Frant. 
Honza. Albert Vávra M a t Menšík. 
Josef Juřičck. Jan Laia. František 
Salik. B. Goiš. F. J. Kubin. Josef 
Hatner. Josef Vlk. Josef Nekuža. Ru-
dolf Paták. Frant. Žalkovský. Adolf 
Paták. Paul Karsický 1.25 dol. A 
Kuchař 1.50. Diviš A. Masař 2.50 dol. 
- • Po 1 dolaru darovali: Jan Menšík. 
Josef Mališka. František Trojačck. 
Jan Hrabina. Josef Kohn. Josef Vi-
tovský. Louis Mačalik J. M. Paták. 
F J. Kudrna. I.. Slovák. Jan Šonka 
ml. J. M. Kuba. Josef Jaška. A . Ne-
kuža. Anna Paták st. Jakub Pulz. Fr. 
Haba. Mary Jakubik. J. F. Mikula. 
Karel Firmanlinger. Joe Válek. Jan 
•Clabaj ml. Florentina Hubaček Frant. 
Parolik. Fr. Vávra. J. H. Slovák. Jo-
sef I.. Slovák. Frant. Jedlička, Alois 
Lanicek. Josef Kníže. Cecilic Huba-
ček. Anlonin Doležal. Josef Paták. 
Jan Červenka. F. L Honza. Fr. Pulz. 
F. J. Mach. F. Pastorek. Mariin Mik-
It.š. Jan Vlk. Františka Schovajsa. Jo -
sef Mik cl. Emil Holub. F. Dlabaj. J. I.. 
Slovák. Fr. B. Vrla. Louis Bobak. Ma-
ric Homalka. Josef Válek ml, Josef 
E. Válek. Fr. Slovák. Fr. L. Hajný. 
Alois Vrana. Josef Kubica. Louis 
Slováček 75 c. Jan Vrla 75 c. — Po 
50 c. darovali: Anna Gajzur. Jan Ma-
čalik. Lislie Španiel Josef Dlabaj. Jo -
sef Jareš mladší. Josef Pcikař. Jan F. 
Honza. Fr. Trojaček. 

25. W e s t , Texas. 
Přispívajícími členy Apoštolátu se 

stali: Rev, Alois Nesvadba 12 d o Lírů, 
— Po 10 dolar, darovali: Rudolf Ma-
rák. Cyril Šulák. Josef Kolrla. Frant. 
Grmelia. E. Seith. Fr Marak. Josef 
Mašek. Rosalie Holý. Jan Kolář. Jan 
Stanislav 6 dolarů. — Po 5 dolarech 
darovali: Václav Bezděk. Antonín Je-
žek. Anastázie Němeček. F. Pu&tějov-
ský. Cyril Karlík. Marie Divin. Mat. 
Šinule. Leopold Růžička. Jan Stani-
slav. Pavel Šulák Jan Zahinniak, Jo -
sef Pustějovský. Emil Kolář. Antonín 
Zátopek. Vojtěch Šulak. Veronika Ma-
tocha. — Po 3 dolarech darovali Mar-
iin Šigut. Johana Vala. Fr. Heloňa. 

Ed. Matuš. Fred Smeták. Johana Ma-
ciček. Jan Pokluda. Josef Matuš A n -
tonín Soukup 2.50. — Po 2 dolarech 
darovali: Josef Zapal ač. Jan VanMua. 
Josef Chudčj. Karel Bučánek. Jan 
Bezděk. Jan Polanský. Ed. Čoček. 
Jan GajduJek. Alois Kallus, Jan Ur-
banovský. Jan Hejl. Ml. Hejl. Josef 
Jaška. Antonín Rejčck. Fr. llutyru. 
Martin Novosad. Alois llaiueilka. An-
tonín Janek. Jan Marek. Karel Kús-
ka. Karel Dvořáček. Tomáš Chudčj. 
František Kastkfl, Josef llrbiš, Ludvik 
Gerik. Vincenc Hulyra, Julie Kallus. 
Josef Baria. Emil llolačka. Jan Dvo-
řák. Josef Kallus. Jam Dvořáček. 
Jar. Křenek. Josef Janak. Jan 
Marek. Jiří Mynarčtk. Josef Vullu. 
Ludvík Kliš. Florián Smujslrla. Vine. 
Glvudéj. Alois Kohout, Josef Kohout 
1.50 František Urbanovský 1.50. Ro-
zálie Gerik 1.50. Vavřinec Pustějov-
ský 1.25. Ja.n Gerard 1.25 dol, — Po 
1 dolaru darovali: Jindřich MucíčeJc. 
Alois Macíčck. Pavel Němec. Anna 
Matuš. Bedřich Kallus, Fr. J, MatuS. 
Jan Čoček. Jan Čepák Ignác Sýkora, 
Valentin Sýkora, Emil Král. Václav 
Soukup, Jan Vaněk. Rudtolf Muelček. 
Johanna Janský. Antonín Hejl. Josef 
Gerik. Josef Makový, Jan Divin. Cy-
ril Pácha. Jan Štěpán. Za f Josefa 
Fiebrichu, Marie Pelr, J, Matuš Vin-
cenc Urbanovský. Jan Hejl. Jan Ku-
barák. Roiuan Marák. Fr, Lednický, 
Josef Nors. Fnamt. Kolář mil. Jindřich 
Nors. Franil. Pokhidová. Josef Kráč-
mer. Maric a Jiřina KnuuioJiš. — Po 
50 c darovali: Kristina Rejček. IimJi 
Matula. W. Gerik. Antonín Gerik. 
Adolf Kocůrek, Otto Pustějovniký, 
Františka Janská, Josefa Hanák, Vi-
lém Červenka. Frant Tesárek. Josef 
Král. Antonín Dlabaj a. Emilie Vam-
žura. Václav Šmajstrlú 25 c. 

26. B l u f f , Texas. 
Sbírka v osadě Růžencové Panny 

Marie, B l u f f , Texas, na Apoštolát 
sv, Cyrila a Metoděje, 

Zakládající členové: Spolek sv. Cy-
rila a Metoděje č. 3, K, J, T, 25 do-
larů. Spolek ,sv, Jiřího č, 17 K, J, T. 
25. Spolek živého sv, růžence 25, A n -
na a F. C. Janda 25, Jan Lidiak a ro -
dina 25, Jan Kolek a rodina 25, Josef 
Janda a rodina 25, — Členové: Spolek 
Růžencové Panny Marie č, 23, K, J, 
Ž. T, 15 Antonín Rainožek a rodina 
4 dolary. Božena Havelka a rodina 3, 
Josef S. Bordovský a rodina 2,50, Ka-

75 



rel Menžík a rodí na 2. Jan Koloděj-
čák a rodina 2, Emil Kuboš a rodina 
2, Marie Kubala a rodina 2. Jindřich 
Petíer a rodina 2. Jindřich H, Janda 
a rodina 2, Julius Havelka a rodina 
2, Henry Raínošek a rodina 2, Frank 
Možíšek a rodina 2. Jan Kubala a ro -
dina 2, Antonín Vašek a rodina 2. 
August Janda a rodina 2, Martin Mu-
ras a rodina 2, Josef F. Janda a rodi-
na 2. Jan Hiláer a rodina 2. Jiří Rai-
nošek a rodina 2. Vilém Rainošek a 
rod, 2, Frank J. Janáček 2, Jan Hra-
chový a rodina 2, Karel Janda a ro-
dina 2. Frank Muras a rodina 2, Hen-
ry Švec a rodina 2. Adolf Červenka 2. 
Karel Kozel a rodina 2. Emil Lidiak 
a rodina 2, Barbora Kuboš 1, Anna 
Zveaper 1 Pavel Lidiak 1. Marie Rai-
nošek 1, Adolf Adamčík 1, Jan Rai-
nošek 1. Bedřich Lidiak 1. Jindřich 
Kuboš 1, Frank Havelka 1, Marie Ha-
velka 50 c. Jan Bordovský 50, Tere-
zie Bordovský 50, Josef Kuboš 50. 
Amálie Kuboš 50. Jiří Adamčík 50. 
Ludvík .Kokeš 50. Rosie Bordovský 
50. Mary Bordovský 50, Antonín Šev-
šík 50, Lena Adamčík 50 c, 

27, S e a 1 y, Texas, 
Členové Apoštolátu sv, Cyriki n 

MelodĚjei, Sealy: Fr. Krchňák 25 do-
larů, Marie Bureš 25. Karel Záruba 
25. Spolek sv. Anny 25. Rev. J. F. 
Hanák 25. Jan Laátovica a manželka 
'1 dolary. Fr. Domorád 50 c. Josefina 
Bureš 1. Jun Evják 2, Marie Evják 2. 
Anna Evják 2. Fr. Sodolák 5. Marie 
Svujda 2, Vladimír Svajda 2. Alois 
Mareš 2. Marie Sodolák 2. Antonie 
Sodolák 2. M. Sodolák 2. Frt, Sodo-
<lák 2. Anež. Sodolák 2. St. Sodolák 2. 
Josef Sodolák 2. Alois Sodolák 2, An-
tonín I.ežák 5, Štěpán Záruba 2. Lud-
vík Slíva 2. Františka Vincenik 1 Ka-
rel Sodolák 6 Františka Hajdík 2. Jan 
Lamer st. 2. Alois Pešek 2. Jan La-
mer ml. 2. Vincenc Bednář a rodina 
2, Josef Machala 25, Veronika Čer-
venka 'I. Alois Machala 25. Jan Ma-
chala 25. Zapomenuté jméno 25 do-
larů, 

28. 11 li n g e r f o r d, Texas. 
Anna a Karel Keprta 25 dolarů. A -

ne/ku a František Viktóriu 25. Spo-
lek K. J. Ž, T. č 57 25. Anna a Alois 
Matuška 25, Spolek sv. Františka Se-
rafinského 25. František Macha 10. 
Emil Horeček 5. Alois Filip 5. Josef 
Duyka 2.50. Jan Anděl 2. Josef Kost-
ka 2. Fr. Stavěna 2. Jindřich Chum-

chal 2. Ondřej Embrock 2. Emil Ma-
cha 2 Frant. Macha 2. Pavel Ondriáš 
2, František Vykoukal 2. Alois T o b o -
la 2. Jiří Kŕenek 2. Václav Kalaš 2. 
Jan Pilčík 2. Martin Orsák 2. Josef 
Vrážel 2. Josef Adamik 2. Josef Mi-
čulka 2. Filip Chumchal 2. Adolf Zahn 
2. Josef Chumchal 2. Fil. Chumchal 2. 
Aug. Vašek 2. M. KubaLa 1. Mike Lu-
čák 1. Jan Lučák 1. Anež. Křenek 1. 
Laurencie Kubala 50 c. Demijan Cibu-
chowskij 50 centů. 

29. Osada sv. Cyrila a Metoděje, 
C h i c a g o , 111., na Apoštolát sv. Cy -
rila a Metoděje. 

46.28 dolarů školní dítky z osadnt 
školy (Peterkovy dětí přinesly první 
svoje úspory, celkem 3.32 dol.). — Po 
25 dolarech: Důstojní páni Tomáš Bo -
bal a František Boženek. Patnáct 
dolarů paní Marie Lehnerová (i 
za zemřelého manžela Josefa). — 
Dvanáct dolarů pí Kateřina Sýkorová 
a dítky. — Po 10 dolarech: Rodina p. 
Josefa A . Oušky. Nejmenovaný z H o -
nore a 53. ul. — Po 5 dolarech: R o -
dina Josefa Škoudlila. Tomáš Turek. 
Václav Bartuška. Josefa Turková. 
Barbora Šefčíková. Anna a Jan Tomí-
šek. Josefa Mrázková (za t syna A n -
tonína). — Po 3 dolarech: Fr. Vaněk. 
Nejmenovaný z Lincoln a 51. ul.. Vo j -
těch Vrzák, školák (zahrnut ve sbírce 
školních děti). — Po 2 dolarech: Bcn. 
Boháč. Fr. B. Brom Jan Plefka. Vla-
dimír Peterek. Jan Prajka. Matouš 
Kouba. Bohumil Wach. Josef Ram-
pich, František Bečvář. Josef Wol f . 
Fr. Brousil. Josef R. Vojtěch. Marie 
a Ferdinand Bartoš. Anna Pecliouš. 
Maric Robakovská. Pavlína Jankov-
ská. Anna Čapčuch. Hermina Polek. 
Anna Fryčck. Maric Durchánek. T e -
rezie Šimek. Anna Průša. Josef Vav-
řík ml. Kateřina Polák. Maric Souku-
pová. Václav Vlk, školák (zahrnut v e 
sbírce školních dělí). — Po 1 dolaru: 
Václav Školka. Jiří Vízner. Jakub Ha-
nuš. Josef Mudra. Karel Kocian. A n -
tonín Dýmek. Martin Foks. Josef Vav -
řík st. Frank Soukup. Josef Mařík 
Frank Blažek. Josef Vaněk Josef N o -
vák. Jan Koranda. Josef Maněna. J o -
sef Písařík. Maric Brabec. Kateřina 
Mojžiš. Barbora Grafová. Kateřina 
MaLkus. Maric Šimandl. Emma Ší-
mandl. Marie Přibyl. Terezie Soukup. 
— Po 50 c.: Vilém Kapoun. Františka 
Lhotáková. Růžena Vaněk, školačka. 
Josef Skokan, školák (zahrnuti v e 

76 



sbírce školní). — Po 25 c.: František 
Vaněk. Václav Vaněk. Václav Kuče-
ra. školák. Ludmila Rampich, školač-
ka (zahrnuti ve sbírce školní). „Pán 
Buh zaplafl 

30. Členové Apoštolátu sv. Cyrila a 
Metoděje v o s a d ě Sv a t o h o r s k é 
P a n n y M a r i e , C i c e r o , 111. 

Zakládající s příspěvkem 25 dolarů 
jednou pro vždy: Rodina Antonie a + 
Eduarda Havlinových. Rodina Anna 
a František Stáva (i t rodiče s obojí 
strany.) Rodina Julie a Jan Blaha (i 
Ť rodiče s obojí strany). Rodina Anto-
nie a Josef Pěšákovi. Nejmenovaná 
rodina. — Přispív. členové: 13 dol.: 
Ant. Janečka a rodiče. — Po 10 dok: 
Rodina Maric a František Turkovi (i 
za + Barboru Vaňkovu). Rodina Ro-
salie a František Čuchnoví. — Po 5 
dolarech: Rodina Josefy a t Jana Čer-
ných (a t rodiče Šcrhanlovy a dílky). 
Rodina Josefa a t Tomáš Drábek). 
Rodina Josefa Plotze. Rodina Hanu-
šova a Vakova Josef a František Zi-
ka. Rodina Anny a t Josefa Šťast-
ných (i za f otce Fr. Maška a f Ma-
rii Sobotkovou). Rodina Josefa a Jo-
sef Čada (i za rodiče s obojí strany). 
Rodina Vincence Hrubý. Anna Sou-
lavec. Nejmenovaná rodina. Rodina 
Semerádkova (i za rodiče). Rodina 
Marie Kučerovč-Kvapilové (i za syna 
Františka). Rodina Válkova. Rodina t 
Františka a Anny Ballonových. Rodi-
na Marie a Václava Tintěra. Rodina 
Anna a Jan Šlvan. Rodina Solčova, 
—• Po. 3 dolarech: Růžena Koubova. 
Rodina Skbiňákova. Rodina Josefy 
Binder (za rodiče a bratry). Rodina 
Čudova a Polákova (za f členy). Anna 
Mariánková (z osady bilahoslavenč 
Anežky) Pí Buriánová. — Po 2 dola-
rech: Rodina František Mareš. Rodi-
na Jan Fatima. Nejmenovaná rodina. 
Anna Štědronská (z osady sv. Cyrila 
a Metoděje). Marie Piner. Rodina t 
Františka a Markety Komanových (i 
za t rodiče). Antonie Kazdová. Rodi-
na Čea-vemých. Rodina Olga a Mikuláš 
Hermanovi. Nejmenovaná rodina, Ma-
rie Červená. Aloisie Vaněčková, Bar-
tošková a Antonie Bartošková. Ne-
jmenovaná. Rodina Jany a f Jakuba 
Hanimer. Rodina Josefy Turkové z 
Chicaga. Mrs. R Sempson, Mrs, A. C. 
Hynouš. Rodina František Sláma (i 
f členy). Rodina Kvěchova, — Po 1 
dolaru: A. E. Kadlec. N, N. Celkem 
302 dolary. 

31. C h i c a g o , l i l 
Z o s a d y b l a h o s 1 a v e n ó A -

n e ž k y Č e s k é . Apoštolátni pří-
spěvky — ač sbirka nebyla ani ohlá-
šena — vzrostlé dodatečnými dá.rky 
na 93 dolarů, dostoupily přihláškou 
osadniho spolku katolického za za-
kládajícího člena Apoštolátu na obnos 
118 dolarů. Pozdější příspěvky jsou 
dodatečně kvitovány. 

32. 7. o s a d y b 1. P a n n y M a r i e 
k u r d s k é 510.60 dol, Štědrá oběta-
vost osadníků blahoslavené Panny 
Marie lurdslcé k Apoštolátu sv. Cyri-
la a Metoděje ani obnosem 500 dolarů 
nebyla ukončena Podepsanému ode-
vzdáno celkem 10.60 dolarů pro A p o -
štolát, za něž aC přijmou obětaví do -
brodinci upřímné diky! Rev. František 
Jemelika, 

33. N e w Y o r Je. 
Zakládajíc) členové: Anna Ze lkavá 

30 dolarů. Kateřina Piš léková 30. Bel-
ly Žlebková 25. Rodina Betty a f 
Pavla Postava 25. Rodina Kateřina a 
Pavel Bačlk 25 Rodina RosaHe a Fer-
dinand Mauch 25, Rodina, Františka a 
Jan Žák 25, Rodina Anna a Martin 
Kurlin 25. Rodina Františka a Fran-
tišek Míiller 25, Rodina Flhwnéna a 
Štěpin Švihura 25, Hodina f Jana a 
Marie Zajíčkovi 25, Kostelní sbírka u 
sv. Jana Nepomuckého, slovenská o -
sada 46. — Přispívající Ďíenowé: Po 
10 dolarech: Marie Křen, Anna Vaň-
ková, Rodina f Josefa a Terezie Bárl-
kovi. Nejmenovaná, Rodina Josefa 
Daftka, — Šest dolarů: Nejmenova-
ná Slovenka, — Po 5 dolarech: Pani 
Hcizmanová, Antonín Doležel, Josef 
Doležel, Jan Svoboda. Anna Cannen, 
Amálie Ondrovič, RosoJie Havlíková. 
Rodina Matylda a Kašpar Tesař. R o -
dina Vincenc Gregoir, — 3.65 dolary 
menší sbírkou. 3 dolary: Nejmenova-
ná Slovenka, — Po 2 dokrech : Alo i -
sie Vaněček, Josef Fencl. Anna Ta-
lášková, Johanna Namor, Leop, Vever-
ka, Rodina pí Urážkové. Pí Borovská. 
Rodina Martin a Anna Krajcov!, Jam a 
Terezie Kokrovi . Emílie Slovák. Ka-
rolina Landmann. Marie P rajka. Ště-
pán Kovatčík, — Po 1 dolaru: Fr, Rou-
bíček, Marie Argaij, Josef Kestner. Ne-
jmenovaná Slovenka. Anna Juríšíč, A , 
Urbánek. Marie Kríva-č. Anna Dreba-
tícká. Marie Capkovíč, Anna Zajac, H, 
CibuJski Marie Gólda, Nejmenovaná, 

77 



Quítttue Míklík. Aima Kestner. Bohu-
mil Prajka (žák), — Padesát c.: Anna 
Kuban, Celkem 481,15 dolarů. — Ne-
jmenovaní 26 dol. Celkem 507,15 dol, 
— Kromé toho poslali krajané new 
yorští na Apoštolát samí: roku 1921 
218 dol,, roku 1922 29 dol„ roku 1923 
57 dok, roku 1924 7 dol. Celkem 311 
dolarů, — Zakládajícími členy už dří-
ve se stalí: Kateřina Píštékcvá 110 d, 
Marie Mikloška 50 d. Antonie Šnajdr 
50 d. Rodina Fr Janošíka 50 d. Anna 
Sečená 25 dolarů, 

34. S w a r t z C r e e k, Mích, 
Rodina Frant. Cupal 25 d, Bartlet 

Malinoha 1 d>. Frank Cupal 1.50 dol, 
J, Méřinský 1 d, Tomáš Jančár 1 d. 
Štefa Méřinský 0.50 d. Sedlářík Ma-
touš 0.50 d. Josef Méřinský 0.5í) d Fr. 
Hromek 1.50 d. Stcfík 25 c. Fr. Sakl 
50 ct. Holík Fr. 2 dol, Buta Emil 1 d. 
J, Casparovský 25 cl . Mrákava Paul 
1 dol. Dominik Pakny 50 c, Kulinec 
Andy 50 ct, S e jak Jakub 1.25 dol No-
sek Thomas 25 ct. Olešák Andy 25 ct. 
Majbík 25 ct. Bruceník 25 ct, Bobočík 
Andy 30 ct. Očenášek John 1 dol. Go-
recký Martin 1 dol. Kubík Jan 50 ct. 
Komínek Barllcit 1 dol, Valiček Josef 
1 dol. Ilronek John 25 ct, Josef Dzo-
vecki 1 doL Dráček Jos. 50 ct. Okén-
ka Fr. 50 ct Cimbultk G. 25 ct. Rev. 
Jos. Uinifi 1 dol. Němeček John 1 dol. 
Němeček Martin 1 dol. Kozumplik J. 
1 doj. Studnička Fr, 1 dolar. 

35. D c t r oii t, Miich. 
Po, 25 clolareoh: Osada Sv. Jana Ne-

pomuckého. Dctroít, Mich, zakládají-
cí. Cyril Vílek s rodinou. Houdek Jo -
sef s rodinou. Vendelín Klimenit, — Po 
25 dol. a 50 cL na časopis: František 
Doležal. Josef Sitek, Bohumil Matůšů. 
Anežku Smetanička 5 dol. Jos. Sklu-
zák, Anna, manželka 2 dol. Fr. Rapp 
2 d. Uirtbanoc Karel s rodinou 2 d. Zim-
nici Josef s rodinou 2 d. Vávra Martin 
1 d. Pesko Jan 1 d. Simon Václav 1 
d. Dvořák Vojtěch 1 d. — Po 2 dol. a 
50 cl. mu časopis: Fera Josef s rodinou. 
Malý Fr, s rodinou. Oprchal Ondřej s 
rodinou. Urban Jan s rodinou. Novák 
Albert s rodinou. Pí Devers Amálie 
1 50 dol. Novák František 1.50 dol. 
Rev. Jos. Janeček (protože už jsem 
zakládajícím členem Apoštolátu, před-
plácím si jen na dva výtisky časopisu 
1 dolar. 

36. R u c i n e, Wisc. 
1<1 zakládajících členů uvedeno v 

článku o časopisu. — Členové přispí-
vající po 10 dolarech: Rodina August 
a Anna Groulík. Rodina nejmenovaná. 
Spolek sv. Jana Nepomuckého. Nejme-
novaný. Rodina Tomáš a Marie Mos-
tek. — Osm dolarů: Rodina Fr. Be -
níček. — 6 dolarů: Rodina František 
a Kateřina Bařina a rodiče s obojí 
strany. — Po 5 dol.: Rodina Cyril a 
Josefa Knotek. Markéta Groulík R o -
dina Josef a Marie Oplichtil. Rodina 
Anna a f Jan Bařina. Rodina Anna a 
t Antonín Kroupa. Rodina Anna a ř 
Jan Smělík a Ť rodiče. Rodina Šimon 
a Klementina Polanský a rodiče s o -
bojí strany, Rodina František a Žofie 
Míhel. Rodina Jan a Anna Řežábek. 
Rodina František a Marie Hladíš. Jan 
G-roulik. Rodina Adama Majerčíka a 
dcera Justina. Rodina Frant. a Anna 
Knotek. Rodina Frant. Vozar. Rodina 
Josef a Maric Šimčík, Rodina f Michal 
a Anna Čahoj a Josef a Marie Petrej 
Rodina Martina Šimčíka. Rodina Fr 
a Maric Šilhavý. Rodina Václav F. 
Štegner. Josef F. Šimánek. Ignác Ma-
šík, Joscfka Navrátilova. Josef Navrá-
til. Josef Hamata. Rudolf Benedikt. 
Rodina Josef Durik. František Loub. 
— Čtyry dolary: Anna M. Kužela. — 
Po 3 dolarech: Vincenc Koníček. Ro-
dina Jindřich a Vincencie Vaněk. Jus-
tina Majerčík. Rodina Hrubošova Ro -
dina Met. a Marie Křapovi. Mrs. John 
Ilayek. Roman Kobližek. Frant. Du-
dová. Nejmenovaný. Antonín Obal. 
Po 2 dolarech: Rodina t František a 
Františka Abraham. Rodina t Josef a 
Františka Kovařík. Rodina Michal a 
Marie Holbíkovi. Josef Janošík. Josef 
Čadek. Rodina Fr. a Kateřina Krato-
chvil. Rodina Řežábková. Dorota Dan-
hauser Mrs. N. Dclnegro. Mrs. Anna 
Kroupa. Marie Grygerová. František 
Bařina. Františka Kuželová. Rodina 
Vragová. Rodina Anežka L. Krajča. 
Rodina Jan a Maric Chválek. Vincenc 
Bařina. A. Jan Mihcl. Rodina Ignác 
a Augustina Ořechovský. Mr. a Mrs. 
A. Grazdie'. Antonín a Kateřina Rot-
ter J. M Koníček. Rodina Vincenc J. 
Koníček. —, Po 1 dolaru: Jan Skýva. 
Božena Kužela. František Nejedlý. J. 
Kocina. František Ančinec. Mrs. Anna 
Sladký. Jan Madala. František Králí-
ček. Mrs. Vařečka. Kalmare. František 
M. Čadek. Joscfka Koskova Jindřich 
Vaněk. Mrs. Jas. Mašek. August Krou-
lík. Kamil Klofanda. Mrs. Marie Loub 
Josef Koníček. Jos. Frišo. Karel Čer-

78 



mák. Metoděj Daněk. Julie Zemek. 
Ben. Stindle. A Kratochvil. Joc Aden-
sam. Rodiče Moravcovi. Anna Kuže-
lová. AI. Žila. Adam Majerčík. Marie 
Kučerová. František Bařina st. Marie 
Pavelčik František Knotek Ed. Bra-
za. Josef Janiček. Karel Vosika. Marie 
Krabičková. Tob. Hájek Barbora To-
mášková. Josef Porstner. — Po 50 ct.: 
Anna Daňková. Marie Ru r áriová, — 
Kostelní kollekly: 29.56, 19.19, 20,80 a 
nejmenovaní 10.50 dolarů. Celkový 
•obnos 885,05 dolarů. 

37. Členové Apoštolátu sv. Cyrila a 
Metoděje v O l o m o u c i , Kansas. 

Zakládající s příspěvkem 25 dolarů: 
Rev. Jan Ilůna. Rodina Josef a Marie 
I.ukeš Rodina zemřelého Josefa a Je-
novefy Axmanové. Rodina Josef a 
Hermina Štos st. Rodina J. F. a Josc-
iina Riedl, Rodina Josef a Terezie 
Schneider. — Členové přispívající po 
5 dol.: Rodina Josef a Cecílie Gleis-
ner. Rodina Josef a Terezie Bahr. Ro-
dina Josef a Veronika Mauler. Rodina 
Robert a Irena Pivoňka. Rodina J. A. 
a Hermbína Schoen. Rodina L. \V. a 
Alma Schneider, Rodina F. W, a Ma-
ric Bahr Rodina F. a Josefina Kober. 
— Po 4 dok: Rodina Josef a Anna 
Scheiber. Rodina Rudolf a Anděla Ku-
hlmann. Rodina Josef a Maric Axman. 
— Po 3 dol.: Rodina Edward a Anna 
Schreiber. Rodina Henry a Františka 
Bahr. Rodina B. J. a Helena Schnei-
der. Berta Bittner. — Po 2 dok: Rodi-
na František a Marie Axman. Rodina 
Antonín a Antonie Smolík v Ti m ken. 
Rodina F. V. a Cecilic Riedl. Rodina 
John a Augusta Cook. Rodina Frank 
a Marie Mauler Rodina Josef a Julie 
Štos jr. Rodina J. C. a Marie Meitner. 
Rodina A. H. a Josefina Mayer. Rodi-
na M. G. a Veronika Schreibcr. Rodi-
na W. E. a Josefina Stelter. Rodina 
Max a Marie Axman. Rodina Fr. a Ma-
rie Schwartz. Rodina John a Kristina 
Mater st. Rodina Max a Anna Mater. 
Rodina John a Mildred Axman Rodi-
na John a Anna Krmela. Rodina Karel 
a Anna Mener. Rodina Flor. a Jose-
fina Hlavatý. Rodina Alfons a Anna 
Bahr. Marie Bahr, Hermína Bahr. Te-
rezie Reimer. Rozálie Mauler, Rodina 
Karel a Augusta Maneth. Rodina Otto 
a Josefina Maneth, Rodina R. E. 
a Terezie Mauler, Rodina John a Ma-
rie Schoen. Rodina John a Terezie 
Schneider. Rodina Ervin a M. Schnei-
der. Rodina J. J. a Judita Schneider. 

R o d A. J. a Anna Rabenseifner. Ro -
dina John S. a Gladys Rohr. Rod. J. 
a Kateřina Filg. Rodina Gustav a Ma-
rie Ohiunaeht, Rodina Josef a Terezie 
Schneider jr, Rodina Josef a Žofie Ki-
teL — Po 1.50 dok: Václav a Marie 
Smolík. Gustav Hlavatý a Emil Hlava-
tý. — Po 1 dok: Fr. P. a Karol. Riedi 
Antonín Pospíšil John a Emilie Mater 
jr. Narcis a Marie SchwarU. Anna 
Mater. A. 11. Ochs, Jakub Seidl. Karel 
Tužička. Jiří Školout. Karel Sclienk 
A. a Mary lliekey :u\ t Karla Kroisln. 
Jan a Klára Riedl. John ,). a Žofie 
Bahr. — Po 75 cl.: Ed. Reimer. — Po 
50 c,: Magdalena Štos sen. Fr. a G. 
Seidl. Alois Kreslin. Anna Maneth, F 
\V, Kuhlman. Fr. Langer. 

38. S o 1 o n low.a. 
10 zakládajících členů uvedeno ve 

článku o časopise. Antonín a Anna 
Parízek 12 dol. — Po 10 dok: Josef a 
Marie Majer. Jan a F raní. Novotný, f 
Josef a Antonie Břtoa • Přispívající-
mi členy se stati: Rodina Petllčkova 
a rodiče s obojí stíraný 10 dol, Po 
5 dol.: Mar-garela Jílkova. Václav a 
Božena Pavelka, Marie Brož a rodiče. 
Jan a Barbora Sírový, M, F, Antonie 
Dvorský a rodiče, — Po 2 dol.: J, T. a 
A. Krob. Jan a Barii, Sírový, f Karel 
a Anna Dvorský, t Antonín a Albínu 
Dvorský, Marie •Ktw.lw. Jan a Marie 
Krob. Ja n a Ba rbora Si roivý. A uma Zel-
ler, Rioy Holubář — Po 1 d,: A, Kuče-
ra, V. Dvatwký. Jan a Moric. KoMu., J, 
a Kateřina Ženíšek: st. t Josef F. u 
Alžběta Kolda, Marie Bedmášková sl. 
Anna Bednářová sl, Matyáš a Otílie 
Maijer, Jan a Marie Vorel sl. Antonín 
Holubář, Václav a Anna Kohout, Jos, 
a Marie Šiana st, Anna Bríickner. Ed 
a Cecilíe Dvorský. Frant. a Alžběta 
Opařil. Františka Psota, Václav a Emí-
lie Ilartman, Josef Brož, Alžběta Eger-
majer. Celkem 361 dolary. 

Na Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje 
přispěli v N e w P o r t , la, tito: 

Pěti dolary: František Zeman. — Po 
2 dok: Jan Milka, Josef Král, Em, Šída 
Ed. Král. Geo. Svatoš, J. Dvorský. Jos 
Kabela, Jos, L. Holka, Geo. A, Grea-
zel Jos, S, Holka, Josef Dvorský, Ka-
rel A. Grcazel, — P o 1 dok; Karel 
Roch. Václav Sedlák. Jan Sedlák, Jo-
sef Cílek, Josef Šíma, Geo, Šíma, Vác-
lav Kabela, Jan Kašpar. V, Svatoš, G, 
Svatoš, W. Zeman Fr, F, Král, Fr. 
Melichar. V, Svatoš, Josef P. Dvorský, 
Jan W. Dvorský. W. Josef Král. A . 

79 



KaSpar. W, Král. A. Kabela. František 
Sedíák. V. KaSpar, — Po 50 ct,: Tomáš 
KaSpar. Paní Kot. František Krák Paní 
Melichar, Viktor á tma. František Šíma. 
Celkem 54 dolary, 

Příspěvky pro Apoštolát sv. Cyrila 
a Metoděje v osadě sv. P e t r a a 
P a v l a , la, 

Ollářni spolek 12 dol. Josef Pavelka 
8 doJ, — Po 5 dol.: G, F„ Ženíšek, Jan 
J, Ženíšek Jan. Zinkula, František Pit-
lík, — Po 4 dol.: Frant. Vyslyšel. E. 
G, Bušek. — Po 3 dol.: Josef Pitlík. 
J, Bárta. J. Písařík. — Po 2 dol.: I.eo. 
Ženíšek. Josef Morávek Frant. Haley 
Fr. Krob, — 1.50 ,dfol.: Jan Brož. — 
Po 1 dol.: G, Krofla, Josef Rej hans. 
Josef V. Písařik. Marie Joh. Votava, 
Tom, Fencl. Václav Kroíta. Josef Fia-
la. Ed, Sirový. Jan Rejhans. Martin 
Klouda. Emil Broulík. Jan Broulík. F.d. 
Klouda, Loitii.s Rejhans. Ed, Rejhans. 
Cl. Dvořák. — 60 centů: F. Urbánek. 

39. P r o t i v í n , lowa. 
Chrámovou kolek tou sebrány 63 dol. 

Zakládajíc tmí členy Apoštolátu se sta-
li: Spolek Nanebevzetí Panny Marie 
Číslo 83, v Prolivíně 25 d o l Rodina 
Josef a Kateřina Maric Pecinovských 
1 za 1' rodiče Fr. a Marii Pecinovských 
a Jos. a Marii Holub a f sestru řádu 
svatého Františka, Matyldu, 25 dolarů. 
Rodina F. J. a Eleonora Klimešovi 25 
dot. Rodina Františka a Marie Fenclo-
vi 25 dol, Pravidelný roční příspěvek 
apoštolátní vdp. R. Lakomého 10 dol. 
— Přispívající členové Apoštolátu: Ro -
dina Jana Pccinovskéhoi 5 dol. — Po 
2 doL: Rodina Jana a Antonie Šindelá-
ře, Rodina J. P. a Anny Pecinovské. 
Rodina Karla a Kristiny Bouškových. 
Rodiinw. Josef F a Terezie Pecinovi. 
Rodina t František a Marie Procház-
kovi. Rodina Jan a Barb. Kuchař a 
dcera, Marie, pro vid. za Jana Dostála. 
Rodina t Josefa a Marie Lantlových 1 
dol. Celkem 190 dolarů. 

40. L i t t l e T u r k e y , lowa. 
10 zakládajících členů uvedeno ve 

článku o čaisopise. — Vojtěch Panoš 3 
dok • Po 2 dol.: Jar. Tupý. Fr. Pa-
noš. Václav Jirák. — Po 1 d o l : Frant. 
Landa. Jan Pěchota. Josef Jirák, Jan 
Novotný. Karel Kostka. Jan Busta. Jo -
sef Šílený. Stella Kačerová. Ignát 
SchmitL J. Jaroš. Ed. Pěchota. Josef 
Pěchota. — Po 50 ct.: František Jirák 
František Hoy. 

41. Z M i n n e a p o 1 i s, Min. 
Sbírkou sebráno bylo celkem 75 dol. 

Přispěli k ní tito obětaví osadníci: R o -
dina Jana a Kateřiny Pešek 5 dol. Fr. 
Budek 2 doL — Po 1 doL: J. Sobotka. 
H. Klein. J. J. Krisko. J Čečka. J. 
Jersch 1.50. Mrs. Jaroš. Katy Marek. 
Knott A . B. Filípek. Josef Krška. Fr. 
Kokeš. Mrs Josef Krška. Mr. Mayer. 
M. Hraha. T. Trantina. Mrs. Karnega. 
Mr. Hraha. John. Schuda. Mrs. Straud. 
R. Hol ík Tom. Kadlec. Mrs Cennada. 
Fr. Kolář. Mrs, Kocourek. A. Valik. 
J. W. Šimek. Jan Šimek. James Kolář. 
Alb. Čečka. W Prateche. — Po 50 ct.: 
W. Čečka. Petr Jarab. Mrs. J. Dvo-
řák. Mrs. Marek. Mrs. A. Filipek. M. 
Kissel. Mr. Honza. Dan Pavlák. J. Pe-
šek. Miss Cennada. J. Wintheim. — 
Na faře odevzdala nejmenovaná rodi-
na 5 dol. a J. M. Pentíck 2 dolary. 

42. Seznam darů a členských příspěv-
ků pro Apoštolát sv. Cyrila a Meto-
děje ve F o r t A í k i n s o n , Jowa. 

Rev, Karel Dragoun 25 d. Rodina t 
Karla a Marie Kamily 25 d. Rodina Fr. 
C. Smith 10 dol. Rodina Jakub Busta 
12 d. Rodina Josef Busta 6 d. Rodina 
Ad. Hlubka 5 d. Rodina Schleier 5 d. 
Nejmenovaná 5 d. Fred. Tekippe 4 d. 
— Po 2 dol.: Nejmenovaná, František 
Schissel. Maric Sluková Ed. Doubek u 
Ant. Kuhn. Anna Bardas 1,25 d. Marie 
Doubková 1.15 d. — Po 1 do!.: Karla 
Pavlovcová. Anna Ballonová. Magdal. 
Káčerová. M. Wagner. Anna Šejdova. 
Petr Smith. George Huber. J. Huber 
A. Schissel. Nejmenovaná. Marie Šne-
bergová 50 ct. Celkem 119.90 dolarů. 

43, Seznam darů a členských pří-
spěvku pro Apoštolát sv. Cyrila a Me-
toděje v C h e I s e a, lowa. 

Rev. Josef Gregor 25 doL František 
Bareš 10 do!. — Po 5 dol.: Rúženecký 
spolek. Karel Průša. Jan Šeda Josef 
Schiister. Anna Zemanová. Jan Hanzel-
ka. Jan F. Běhounek. František Vo-
máčka. František Hájek. Jan Ježek. 
Martin Benda. Josef Čížek. Josef Jupa. 
Václav Malina. František Benda. Jan 
Musil ml. Frant. Musil. Pí Alb Ulcho-
vá a Josef Ulch. — Po 3 doL: Frant. 
Matula. Jan Musil st. — Po 2.50 doL: 
Josef Ježek. Vojtěch Ježek — Po 2 
dol.: Rosalie Enigarová. Alois Kalina. 
František Vavroch. Václav Musil. Vác-
lav Hájek. Karel Vavroch. Štěpán Mu-
sil. Emil Vajnar. Antonín Vraiišovský. 
Ida Lísková. Tom. Ježek, Ant. Fetter. 
Rud. Březina. Rud Vratišovský. Vilém 
Kosta. — Po 1.50 dok: Fred. Musil. J. 
Stadler. Pi Frant. Běhounek. — Po 1 

8O 



dol.: Pi Františka Staňková. Mario Pol-
ková. Štěp. Kalinay. Jan Sichra. \ ilém 
Loeíflcr. Albert Chamra. Karel Upah. 
Em. Král. Stanislav Kupka Jos. Kos-
ner. Josef Kratoška. Florián Macháň. 
Františka Sirová, Jan Posekaný, Jo -
sef Tomáš. Fr. Vajnar. Marie Polko-
vá. František Mourek. Marie Micha-
lová. Frank Klima. Terezie Šplíchalo-
vá. Anna Musilová. — Po 50 c.: Fran-
tiška Bčhounková Josef Klemák. Ju-
lie Staňková. Julie Šedovi 

4-1. Seznam členských příspěvků a 
darů pro Apoštolát sv. Cyrila a Me-
toděje z osady sv. Václava v C e d a r 
R a p i d s , lowa, 

.Odbočka N. S. C. K. 25 dolarů. Jo-
sefa Hartlová 25. Václav Božek 25. — 
Po" 5 dolarech: František J. Dvořák. 
Jan Matyáš. Helen Bulva. Josef Stry-
kar. M. DrahozaL, Karel Maroušek. 
V. J, Mach. Anna Shilloidicy. Oliva 
Cejnarová 4. Řehoř Koži k 3. — Po 2 
dolarech: Anna I.ešingrová. Václav 
DrahozaL Barbora Kučerová. Mary 
Bablagcová. František Oujiŕí. Václav 
Hladký. Pi Švehlová. Alžběta Millero-
vá. Josef Zachař. František Zachař st. 
Josefa Šrámková. — Po 1 dolaru: Pí 
Šimková Tomáš Konečný. Jan Va-
ňous. Frant. Psota. Filoména Strán-
ská. Sylvia Stodolová. Mollie Stodo-
lová. Božena Prokšová. Ed. Havlíček. 
Anna Prokšová. Žofie Macková. A. J. 
Kopecký. František Salát. Marie Dvo-
řáková, Josef Benda. František Bar-
toň, František Tržil. — Sbírka od ne-
jmenovaných 88.20 dolarů. 

45, Z osady sv. L u d m i l y , C e -
d a r R a p i d s, lowa. 

Pan a paní J. L. Procházka 10 do-
larů. F. Patík 6. — Po 5 dolarech: 
Fr. Šmíd. Anna a Jan Friedil sl. Pan a 
pani W. Žabrkolský. Paní Anna Mál-
ková tři dolary. — Po dvou dolarech: 
Pan a pí Kazimourovi, Vojtěch Dvo-
řák, Karel Petrus Josef Kubec. Josef 
Stodola. Jan J. Friedl mladší. — Jan 
Knapp 1.50. — Po 1 dolaru: Clara 
Viktorová. Kar. Petrus, Josefa Vikto-
rová. J. M. Payer. Karel M. Chadína, 
František J. John. Konásek. Jan Bár-
ta. Josef Bárta. Barbora Suchomelo-
vá. Anna Ševčíková. Josef Filipi. Ja-
roslav Brejcha. Julie BHnková Josef 
Kofroň. Adelina Filipi. J. A . Viktor. -
Jan Melichan. Pan a pí Wm, Loutko-
ví. Edwin Filipi 52 c, — Po 50 c.: 
Emil Stodola. J. Loesel. Jan Krejsa 
W. Barlovský. Jindřich Janda. A , N, 

Parízek. Antonín Balkánok. Josefa 
Loeselová. Jan Janda. Josef J. Janda. 
— Po 40 e.: Anna Spona rov a. Marie 
Nováková. Marie PařtAová. Po 25 
c : N. M. Kalíšek. Win. Michálek. 
Vincenc Fencl. W. Bar lošovská. — 
Sbírka od nejmenovaných lt.51 dola-
rů. Celkem 85.73 dohry . 

4b. Z osady sv. V á o 1 a v a v C 1 u -
t i o r, lowa přispěli: Sbírkou pH misi-
ích 37 50 d Rev. Tomáš Vopálek jako 
člen zakládající 25 dolarů. Členov ô 
přispívající: Po 10 dolarech: Rodina 
Antonie a Václav Novotný, Rodina 
Anna a Antonín Kučera. Rodina Ma-
rie a Alb. J. Podhajský. Rodina Fran-
tiška a Jan Svoboda, — Po 5 dola-
rech: František Ševčík, Štípán Žmo-
lek. — Po 3 dolarech: Mrs, J, J, Žmo-
lek. Josef Kadrnas. - Po 2 dolarech: 
Rodina Kristina a J. 1'. Kříž. Rodina 
Albína a Joe Podlia j -k \. Rodina J, W. 
a Antonín Novotný. N. N. Rodina K-
liška a f Josef Pokorný. Rodina Vít. 
Novotný 125. Po I dolaru: Filip 
Kučera. Louis Žmolek. J. J. Ševčík. 
George Žmolek. Fred Žmolek. Loni* 
Chalupník, Karel Svoboda, Fr, Kvi-
dena, Albert Křiž, František Jeí.lmii. 
Fr. Buresh. Mr? Josi ph Ševčík, A. F. 
Hanuš. Rudolf Ševčík, l ilii) Žmolek, 
Steve žmolek. Mrs, J, W. Podhajský, 

Mrs. Kubík 60 c, Po 50 e.: J. 
llanus, Antonín Kučera mlad'.l, J. W. 
Žmolek J. ,1. Kadrnas. — Chas, Ha-
nuš 35 c, 

C l u t i e r, osada Neposk vrněného 
Početí Panny Marie, 

Po 5 dolarech: Rodina Marie a Jan 
Dvořák. Louis Dvořák. Marie a Frank 
Ilušák. Stella a Vincenc Kužela,, 
2.50 dolary: Rodina Justina a Frank 
Stodola. •— Po 2 dolarech: Anna a 
Josef Dostál. Kate a Dan. Kearney, 
Václav Pavelka, Emanu a Fredi, J, 
Hushajk, Anna a Josef I,, Dvořák, 
Po 1 dolaru: Marie Hora. Jan Roubí-
nek, Josef Kopecký, Fr, .1. IIuAáik, Jan 
Dvořák ml. Jan Lusk. Jan Benda, M/rs, 
Kubálek. Mrs, John Dvořák. Frank 
Juska. Antonín Hanuš, Marie Chizek, 
James Čáslavka. Frank Parízek. Louis 
Pokorný. Mike Meínharl Josef Ma-
cháček. Josef Iíužák, James Huíák, 
Jan R. Dvořák. — Po 50 cent,: Anna 
Kuní. Mrs. Dvořák. Karel Dvořák, Jo -
sef Pokorný. — 40 centů: Jan Hadá-
ček. — Po 25 cent.: Mrs. Rund, Mrs, 
Krezek Mrs. Pílra, 

47. Za členy Apoštolátu sv, Cyrila 

81 



z. M c l o c ž x v O : o r á J u n ; i 1 3 n, 
lowa, s e přihlásili; 

Za člena zakládajícího Rev, Václav 
Pánek 10 dok, později doplatí! 15 dol. 
Členové přispívající: Rodina Anna a 
Josef Carenghton 10 dolarů. Rodina 
Marie a Jan Kub (za dvoje rodiče, 
syna a dceru) 10, Nejmenovaná rodi-
na 6. Rodina Anna a František Kula 
5. Rodina f Václava a Anny Kotilínek 
5. Nejmenovaná rodina 5. Rodina Jo -
sefina a H, E, Tech 5. Rodina Marie 
a Jan KrO'pík 5. Rodina Františka a 
Jan Rus (i za oboje rodiče, bratra a 
sestru) 5. Rodina Barbora a Josef Ku-
la ml. (i za dítky) 3. Rodina Marie a 
František Kolařík 3. Rodina Marte a 
Michal Sou hrad a (a dvě děti) 2 50. 
Rodina t František a Alžběta Lejsek 
2. Rodina Žofie a Ignác Divoký 2. Ro-
dina Anna a Matěj Sazma 2, Rodina 
Marie Žídek a syn Jan Žídek 2, Rodi-
na R Olina a Vojtěch Lejsek 2. Rodina 
Otílie a František Shimánek 2. Rodi-
na Julie a Jan Lejsek ml. 2. Rodina 
Kateřina a Alois Bureš 2 Rodina Ka-
teř. a Alois Lejsek st 2. Rod. Marké-
la a Jan Bisiinger 2, Rodina Marie a 
Malé j Lejsek 2. Rodina Kristina a Jan 
Pekař 2. Rodina Anna a Václav Hy-
nek 2. Rodina Anna a Matěj Tymer 2. 
Rodina Manketa a Josef Pavel 2, Ro -
dina Kateřina a Jan Pánek (z Cedar 
Raiplds) 2. — Po 1 dolaru přispěli: 
Anaslazie Teš. Marie Mareš. Božena 
Marek. Vojtěch Kolářik. Anna Dusi-
lová. John Nováček. Člyry nejmeno-
vané paní. Kateřina Cinnuer i za mat-
ku Kateřinu. Adolf Lejsek. OtiJie a 
Jam Klc.ineck. 75 centy přispěla pi 
Barbora V osobová. 

<18. V D u n c a n , Jowa. 
Josef Vonášek 25 dolarů. Marie 

Ludviko,vá 25. František Vondráček 
10. František Kopáček 10. Václav Ko-
froň 7. — Po 5 dolarech: Vojt. Hrubeš 
František Formánek. František Fala-
da sl. Nejmenovaný. Jilji Hrubeš. Jo-
sef Formánek. Henry Buzický. — Po 
3 dolarech: Magdalena Faladová ml. 
Matěj Zrostllk. Jan Falada. — Po 2.50 
dok: Karel Rrčka. Jiři Málek. — Po 
2 dolarech: Václav Vrba. Václav fte-
žábek. Joseí Hejlik. F Páca. Franti-
šek Vavřik. F. F Trča. Vojtěch Hru-
beš ml. E. C. M. Málek. Josef Tůša. 
František Velik. Eduard Hrubeš. Ad. 
Málek. Stanislav Nedvěd. Anna Páca. 
Václav Trča František Hrubeš. Jan 
Hcjlik. Vilém Hejlik. František Šoun. 

Tré-íri Trča. rr . Lricn. j an ďrčKa sl. 
Jan Brčka ml. Jan Tůša. Jan Nedvěd. 
.Antonín Hejlík. Matěj Kuděj. Vilém 
Jakoubek. Jan Zrostlík. Nejmenovaný. 
Fr. Rejhons. Nejmenovaná. František 
Iladáček František Hcj! :k. Jan Velik. 
— Po 1.50 dok: Jan Rejhons. Josef 
Pavelka. Josef Lorenc. — Po 1 dola-
ru: Josef Velik. M. J. Stupka. Jindřich 
Velik. Vladimír Fric. František Pištěk. 
Josef Kofroň. Antonín Brčka. Fil. Lo-
renc. Alois Formánek, Ifarry Horečka. 
O J. Forman. Alois Ulrich. Josef Ul-
rich. Vojtěch Čížek Marie Hejlik. Ka-
rel Nedvěd. Josef Brčka. Josef Anděl. 
Emil Tťjša. — Anna Hadáčková 50 c. 

49. Sbírka v osadě sv. Václava. 
II o 1 m a n, Texas, na Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje, 

Zakládající členové: Spolek sv. Jo -
sefa č. 42, K. J. T. 25 dolarů. Spolek 
Nanebevzetí Panny Marie K, J Ž. T. 
25. Johana Osina 25. — Členové: Spo-
lek sv. Havla č. 136, K. D. 10.50. Frank 
J Mazoch 10. Antonín Hluchánek 5. 
Frank Stavinoha 5. Henry Káňa 5. Jo -
sef Zapalač 3. Antonín F. Černošek 2. 
Veronika Šulík 2. Frank Blaha 2. Emil 
Knebl 2. Josef Káňa 2. Josef Mazoch 
2. Frank Hluchánek 2. Ludvík Tumys 
2. Antonín M. Černošek 2. Vincenc 
Pctráš st. 2. Cyril J. Mazoch 2. Josef 
Menšík 2. Vladimír Černoch 2. Frank 
Naiser 2. Josef Faldýn 2. Eduard Hil-
šcj- 2, Richard Naiser 2. Jan Osina 1 
Augustin Milcsch 50 c. Frank Chvostek 
50. Alois Janečka 50 centů. 

50. Sbírka na Apoštolát sv. Cyrila 
a Metoděje v osadě sv. Jana Křtitele, 
A m m a n s v i l l e , Texas. 

Zakládající členové: 25 uvedeno ve 
článku o časopise. Spolek sv. Josefa 
K. D. Bluff 25 dolaru. — Přispívající 
členové: Josef J. Barta a rodina 10. 
Josef Kossa a rodina 10. Frank Kalu-
ža a manželka 10. Jan Dušek st. a ro-
dina 5. Frank Dušek a rodina 5. Alois 
Šumbcra a rodina 5. Veronika Holub 
a rodina 5. Vilém Bohuslav a manžel-
ka 5. Emil Kossa a rodina 5. Maric 
Chvostek a rodina 5. Matěj Boháč a 
rodina 5. Agnes Boháč 5. Alois Čer-
nošek a rodina 5. Cecilic Vacek a ro-
dina 5. Františka a Emil Marek 5. 
Jan A. Černošek a rodina 5. Anna 
Janáček a rodina 5. Viklorin Horák a 
manželka 5. Veronika Klečka 4. Josef 
Vacek a rodina 3. Vojtěch Boháč a 
rodina 3. Václav a Anna Černošek 3. 
Ludvík Bartoš a rodina 3 Adolf Filip 

82 



a rodina 3. Karel Mazoch a rodina 3. 
Vilém T um y s a rodina 3. Emil a Marie 
Tengler 3. Vilém Stavinoha a manžel-
ka 2.50. Ludvik Tunvys a rodina 2.50. 
Frank Antoš a rodina 2.50. Terezie 
Kolek 2. Josef a Anna Dušek 2. Ba-
jer Alžběta 2, Albín Lednický a rodi-
na 2. Marie Tumys a rodina 2. Jan R. 
Bárta a manželka 2. Josef Oskia a ro-
dina 2. Jan J. Machaň a rodina 2. Jo -
sef Holub a manželka 2. Antonín Šum -
bera a rodina 2. Jan Bárta s t. a rodi-
na 2. Anna a Emanuel Bárta 2. .1 c ro-
ní e Boháč a manželka 2. Frank Filip 
a rodina 2. Jan Ha vlák a rodina 2. 
Vojtěch Parma a manželka 2. Jan n 
Anna Holub 2. Nejmenovaná osoba 2. 
Josef Toffel 2. Adam Boháč 1.50 Ma-
rie Menšík 1.50. Anežka Mičan 1. l i-
nul Andcrs a manželka 1. Petr Kalu-
ža a manželka 1. Frank Balcar a ro-
dina 1. Roman Polach a rodina 1. Ol-
inar Gcnser 1. Amálie Kuboš 50 c. Jo -
sef W. Kossa a Amálie 5 dol. Johana 
a Karel Bartoš 5. Marie a Gcorg Bár-
ta 2. Cyril Sýkora 1. Anděla a Jan 
Dušek ml. 1 dolar. 

51. E a s t B e r n a r d , Texas. 
23 zakládajících členů uvedeno ve 

článku o časopise „Apoštolát" . - Her-
mina a Ignác Morris 2 dolary. Vilemi-
na a Frank Anděl 2. Aloisie a Frank 
Beran 2. Justina a Josef Eicher 2. An-
na a Frank Toman 2. Anna a Alois 
Šrubař 2, Gabriela a Karel Mičulka 2. 
Žofie a Robert Brandl 2. Julie Beran 
1. Mariin Vaněk 50 c. Marie Keprta 
50 c. Františka a Josef Fried 2. F. A 
Kučera 1. Klára a Jan Pustějovský 2. 
Eva a Martin Hlavínka 2. Františka a 
Jakub HLavinka 2. Žofie a Raimund 
Morris 2. Slč. Františka Ščollta 5. Otí-
lie a Frank Pražák 5. Emil Maywald 
2. Adéla a Jan Kučera 2. Apolena a 
Petr Venglař 2, Anna Keprlová st. 1. 
Anna Keprtová ml. 50 c. Albína a Jan 
Tobola 2. Božena a Frank Kretek 2. 
Josef Dorňák 1. Františka a Vincenc 
Šrubař 5. Mečislav Twardowski 1. Jo -
sef Janyš 1. Karolina Toman 2. Růže-
na a Josef Hlavínka 2. Florentina a 
Vincenc Pétráš 2. Jan Beran 50 c. 
Anna a Josef Pražák 6. Johana Urba-
nec 1. Josefa a Jan Janiš sL 5. Vlasta 
a Josef Viktorin 2 dolary, 

52, W a l l í s , Texas. 
24 zakládajících členů uvedeno ve 

článku o časopise „Apoštolát" . — On-
dřej Kosík 15 dolarů. Ignác Holub 10. 
Josef Jurek 10 Rudolf Knězek 5. Ma-

ric Bujnoch 5 Jan Korčák 5 Jan Zu-
rek 5. Richard Potráš 5. Karel Macha 
5. Antoniu Uhýrok 5 Antonín Kon-
vička 5 František Barta 4. Josef Slí-
va 4. Rosalic Vrableo 3. Ignác Prokop 
3. Marie Macha 2, Alfons Baria 2. Jan 
Ilundl 2. František Dinbu nv\ 2, Frant, 
Boháč ml, 2. Eduard Pisk lák 2. Frant. 
Sz y manský 2. Josef Prokop 2. Frant, 
Manna 2. Ruymund Dirbi 2. Pavel Sit-
ják 2. František Kabala 2. Josef Pro-
cházka 2. Josef Vážanský 2. Marie 
Parma 2. Marcela Petr 2. Vincenc 
Holub 2. Iv.ltmund Jurek 2. Frant i Sek 
Jurek 2. Josef Uhýrck 2. Ignác Grat-
zik 2. Cyril Jeleliima 2, Anežku Kubeš 
2 Jan Konvička 2, Barbora Kovčáko-
vň 2, František Olšovský 2, Filoměna 
a František 2. Josef Blažek 2. Fran-
tiška Blažková 2. Josef Bat la 2. T o -
biáš Vrablec 1 Josef B. Orsák 1. Ma-
rie Polášek sl. I. Anežku PoláSek I. 
Rosalic lVtrás I, Josef Holub 1. T o -
máš I.iipok 1. Karel Polášek I. .lan Ra-
batu 1, Karel Schodok I. Ignác Jurek 
1 Vincenc Gallia 1. Josef Švajd-u I. 
Řehoř Hlav Inka I. Bernard Moll 1. 
Vincenc Dušek 1. Jolwumu Ambrož, 1, 
Josef Vaněk 1. Antonín Sluha 1. Fr 
Slíva 1. Richard Jurek 1 Josef .lilio-
vý I. Jan Klečku 1. Fr. Polášek I. Fr, 
M n .šek 1. Fr, Klečku 1. Antonín Silvii 
1. Karel Černý I. Augustin Sklář I 
Petr IJhýroh 1 Arnold) Petr 50 e, Fr. 
Petr 50. Jan Petr 50. František Holub 
50. Rosalic Orsák 50. Josef Blažek 2 
František Stavinoha 2 dollary. 

53. P e n e l o p e , Texas, 
Dvacet zakládajících členů uvedeno 

ve článku o časopise „Apoštolát", 
Sýkora Alois 10 dolarů. Marek Vino, 
10. Menšík Karel 6. Urbiš František 5, 
Mareš Josef 5, Černošek Josef 5, Gal-
lia Augustin 5, Holub Marie 5. „Kato-
lický dělník" 5, Orsák Vincenc 4, GaJ-
Iia Antonín 3. Drozd Alois 3. Bartoš 
Josef 2.50. Rožky dal Pavel 2.50. N e o 
kař Josef 2,50, Drozd Josef ml. 2.50. 
Rožnovský František 2, Sýkora Vád. 
J. 2. Fojtík František 2, Koppa Jam 2. 
Klanica Frant, 2. Holub Ed. 2, Rož-
novský Vincenc 2. Přádka Emil 2. Ne-
jmenovaná 2. Urbanovský Augustin 2, 
Podsedník František 2, Nejmenovaná 
2 Holačka Josef 2. Drozd Jan 2, Filip 
Josef 2. Svačina Alois 2, Chromečka 
František 2, Šnapka Gabriel 1,50, V"-
selka Anna 1,50. DudCk Frní. 1. Gal-
lia Jan 1. Dudík Antonín 1. Šmajstrla 
Jindřich 1. Žároský M. 1. Mikuda .Jo-

83 



sef 1, Marek Jcsef čoček Franííšek 
1 Vašek Anežka 1. Vašek František 
1. Vašek Olívíe 1. Urbíš Karel 1. Čo-
ček Terezie 1. Horák Karel 1. Dudík 
Adol f 50 c, Macháč Jan 50. Kocian 
Josef 50 c. Konvička Alois 50 centů. 

54. T a y 1 o r, Texas, 
21 zakládajících členů.u vedeno v ji-

ném článku. — Přispívající č lenové: 
Fred, Joseph 3, Agnes Flourney 4 dol. 
Hermína Kašpárek 10, — Po 5 dolar.: 
Jan Křepčak, A . F, Kašpar, Jos. Zbra-
ntk. Frank Holub st, Alois Kulda, Jan 
A , Míchna, — Po 2 dolarech: Cyril 
Polášek. A , V, Jakubik. Jan Hrnčíř, 
Emil Mareš, C. J, Urbánek, A , F. Ur-
bánek. Karel Gola, Martin Tomančak. 
J. J. Urbánek, Anton StibořLk. Paul 
Pornčík, J, P. Míkolaj. A lb . Kašpárek 
Frank Kubačak. Ig. Vaněk. Rob. Da-
vid. Karel Strnad. Pí Anna Zíegclbau-
er, F L. Holub, S. J, Měrka. Jan Ku-
bíček. Vend. Kírchner, Martin Kovář 
1,50 dol. — Po 1 dol. : Jan Mote l , Jan 
Šfaslný, Ant. Malíš. Josef Nejtek, Jak. 
Lcfnur, Josefa Lefner. Antonie Hlu-
chánková, Rudolfina Melcher. Maric 
Zgarba. Edwin Kovář. Františka Míko -
laj. Vincenc Toinaimčak. — Po 50 ct.: 
Jan Kraimpota. Anna Kranipota Jak. 
I.eíncr ml. 

55 C l e v e l a n d Oliio. 
Zakládající č lenové: Rodiny: Josef 

Kalina. Jan a Růžena Tříska. Eduard 
a Františka Strnad, Jan. Cikán. Jan a 
Barbora Plent, František a Anna V y -
hnal. Václav a> Anna Čedok. Josef Ma-
rek. Josef a Barbora Malec, Jan a Lu-
cie Skudcrin. Anna, Bolek. Alois Cip-
sa, Josef Vaněk. Vincenc Pekárek A . 
a Jaikub Čáp a rod. Divoký. Barbora 
Eckcl, Anna Michálek. Václav a M a -
rie Čadek parní urcib. 15 dol., P. J c -
inelkovi 10 dol. Josef a Růžena Va -
chula. Františka Kulilík. Václav a Bar-
bora Staoh. Anna Mašek. Thcrezia 
Riedk Rodina Ciprů. Antonie Kuchta. 
FranLišck a Josefina Goldsmilh. Ma-
ric Krpec. Rodina Zimu a Čunatů. J o -
sef a Anna Ilabart. Rodina Fanérú. — 
Přispívající č lenové: Maric Lebečka 10 
dol. — Po- 5 dok : Maric Pekárek. Štěp. 
a Anna Horning. Václav- Kozák. Jan 
F. Černý. Joseí a Antonie Zedník. Ka-
teřina a t Frant. Košt ohryz. Václav 
Matuška Anna Horký. Karel Mora-
vec. Jan Kočica. Rodina Maric Kirch-
tver 4 dol. Maric Hejna 3 dol. Maric 
Zachar 2.50 dolary. — Po 2 dolarech: 
V á d . Šcjba. Fr. a Hedvika Grzykop-

ski. Fr. Vyskočil . Jos. Kníže. Jan Volí. 
Marie Buzek. Josef MandeL Michal 
Gelota. Anna Kubeš. Frant Váňa. Jos 
Břícháček. Eduard, Anna, Marie Char-
vat. Frant. Bratkovský, Jan Kubeš, J. 
Ileil. Jan Bečvář. Šimon Gelota. The-
rc-zíe Gross. Jan Štětina. Anna Sojeba. 
Alois Šroub Jan Pinárek. Josef Janá-
ček 1.50 dol. — Po 1 dol.: Marie Ma-
reš. Josef Minařik. Františka Minarik. 
Růžena Minařik. Kateřina Calta. A 
Krákora. Anna Boreš. Josefina Mora-
vec, Frant. a Barbora Smrt. Anastasic 
Procházka. Anna a Barbora Klima. M. 
Klícman. Anna a Albína Holeček. A n -
na Němec. Marie Hlavin. Josef Pašek. 
Marie Mareš, Anna Šácha. Václav a 
Marie Vandas. Joseí a Barbora Jareš. 
Josef. Diviš, Božena Pokorný. Marie 
Lehečka. Kateřina Kaiser. Fr. Vysko -
čil. Václav Černý. — Po 50 ct.: Regina 
Bcrdych. Regina Kupka Marie Migaš-
ko, Anna Drňák. Františka Květ. Bar-
bora Kubík. Barbora Pekárek. Albína 
Balscr. Anna Kočár. Marie Non. Anna 
Čadek. Maric Čadek. Cecilic Černý, 
Marie Klika. Rose Smola. Jan Soukup. 
Maric Perk. - Cleveland, 0 . 20. červ-
na 1923 Rt. Rcv . dr, A . Stojan, arcib. 
v Olomouci. Nejdůstojnější Pane! Do -
voluji si Vám posiati šek na 9370 Kč 
(283 dol.). Z toho račte dáli Apošto lá -
tu sv. Cyrila a Metodě je asi 7865 Kč 
(237.50 dol.), a matcc zemřelého vlp. 
Jaška asi 1505 Kč (45.50 dol.) jako dar 
od mých slovenských osadníků. Vdp. 
Jašek měl v mém kostele prvé své 
slovenské kázání o apoštolátu sv. Cy-
rila a Metoděje. Přihlásilo se 8 č I e n ú 
d o ž i v o t n í c h po 25 dol. a ostat-
ních přispívajících 61. K tomu pridal 
III řád sv. Dominika na misie 5 dol. 
— R e v F. J. Hroch,C 1 e v e 1 a n d, 0 . 
Po 1 dol.: Farkas Marie. Anděl Cec í -
lie. — Po 50 ct.: Syllaba Emma. Sylla-
ba Marie. Syllaba Maric. Korlan A n -
na. Bcnišek Johanna. Chvátal Barbo-
ra Chvátal Maric. Chvátal Anna. Krej-
čí Antonie. Rodina: Novák Václav, 
Novák Anna, Novák Václav ml.. No -
vák František, Novák Helena, Novák 
Jiřina a Josef 5 dolarů. — Po 50 c.: 
Hejna Anna. Hejna Kristina. Hejna 
Marie. — Po jednom dolaru: Janeček 
Barbara. Podojil Jan. Podojil Antonie. 
Podojil Růžena. Železný- Helena 2 dol. 
Blaha Václav 1 do!, Cinádr Kateřina 
5C ct. Krejsa Josefa 50 ct. Krejsa Ma-
ric 50 ct. Bečka Josefina 1 dok Čáp 
Julie 1 Jol. Holas Marie 50 ct. Hoian 

84 



Terezie 50 > . iek Vojtěch i doL 
KoIIar Jan 50 ct. Douteville Pain 50 
centů. — Rodiny po 3.50 doL: Anděl 
Josef. Anděl Karolina. Anděl Jaro-
slav, Anděl Stanislav. Anděl Vojtěch. 
Anděl Jan. Anděl Maric. Vavruška 
Anna 1 dol. — Po 3 dolarech za rodi-
ny: Klepáč Jan. Klepač Viicl. Klepač 
Louis. Klepač Stanislav. Klepač Ma-
rie. Vyhnal Josef 50 ct. Jim Anna 2 
doL Koptíš Josef 1 dol. Čunal Kateřina 
50 ct. Marek Marie 50 cl. Formánek 
Anna 1 dol. — Po 50 cl-: Pekař Ma-
touš Pekař Marie. Polák Václav. Po-
lák Barbora. Polák Anna. Polák Elsic. 
Klima Frank. Klima Marie. Klima An-
nj. Kocáb Josef. Iloudek Josef. Auš-
perk Anna. Lehký Kateřina. Lehký B. 
Houdek Barb. Bhala Anton. 2.50 dol. 
Blaha Růžena 2.50 dol. — Doživotní 
členové po 25 dol.: Spolek Božského 
Srdce Páně oltářni. Rodina Františka 
Pekárka. Rodina Vine. Hejhala, Cleve-
landská odbočka Svazu českých kato-
líků v Americe. Špíroch Marcella 2 d. 
Dp. Oldřich Mazanec 2 dol. Dp. F. J. 
Hroch 5 dolarů. — Nejdůstojnčjší pane 
arcibiskupe! Tímto Vám posilám New 
York Draft na 123.70 dok, které so 
sešly v naší osadě sv. V o j I č c h a na 
cyrilometodějský Apoštolát. Přispěli 
následující: Po 25 dol.: Gniunt Emma. 
Beneš Anna. Spolek sv Alžběty. Že-
níšek František. Řehoř Kateřina 5 dol. 
Mastný Johaina 2 dol. — Po 1 dolaru: 
Lisý Marie. Hrubý Jan. Matoušek A n -
tonie Kokta Františka. Hron Marie. 
Studený Antonie. — Po 50 ct.: Matou-
šek Anna. Tuček Alžběta. Sýkora Bar-
bora. Sýkora Václarv. Sýkora Frant 
Sýkora Anna. Sýkora Marie. Fronfek 
Antonie. Bankay Marie. Bankay Vero-
nika, Hacb Matěj. Králíček Rosalie, 
Tuček Karolina. Tuček Justina, Tuček 
Antonie. Krupka Barbora, Kácal A n -
na^ Koláček Kateřina. — Na Apošto -
lát sv, Cyrila a Metoděje: Po 25 d o l : 
V, A . Chaloupka, Josef SaboL Karol 
Pečník. Osada Nar. Panny Marie 18 d, 
Michal Bakoš 5 dol. — Po 50 ct.j Ju-
raj Halyak. Judita Halyak, Šim, Šcav-
nický. Maria Varga. Celkem 100 dol. 

56. M e g a r g e l , Tex. 
K, J. T, spolek sv. Václava číslo 77, 

25 dolarů. Rodina Vincence J . a Ma-
rie Dařilek 25 d. Rodina t Antonína a 
Františky Březinových 25 doL K, J. 
Ž. T., spolek Narození Panny Marie 
25 dol. Rodina Josefa a Terezie Kul-
hánkových 25 dol Rodina J. J. a Jo -

n au y Sýkorových 25 dol. Rodina Aloi-
se a Marie Pastuškových 25 dok Ro -
dina Jan a Terezie Kovářovi 18 dol. 
Rodina Ignác a Amálie Boháč 10 dol. 
Rodina Matěj a Emilie Brom 15 dol. 
Rodina Jan a Rosalie Čubu dol. Ol-
tářni spolek sv. Albíny 10 dok Dětský 
spolek sv. Andělů strážných 5 dol. V, 
J Dařilek 10 dok Po 5 dolarech da-
rovaly rodiny: Frant n Anna Pastu-
šek. Jan a Rosalie DaHlek, Frant. a 
Terezie Kovář. Jakub a Aloisie Sýko-
rovi. Josef a Aloisii.' černoškovi, Škol-
ní děli Kovářovy 3.25 dok Rodina An-
tonín a Edita Pastuškovi 2.50 dol 
Po 2 dol. darovaly rodiny; Frank a t 
Emilie Tnojčákovi T.eop. a Anna To -
bola. Jan a Kristina Dařilek, Rudolf 
a Marie Horký. Vilém a Albína Svět-
líkovi. Jan P. a Marie Knězek, Rudolf 
Dařilek, - Po 1 dok: Olnvar Černo-
Sek. Frant. a Hermina Sýkorovi. An-
tonín a Anna Kulhánek, Andělína Ko -
vářova-, Jaroslav a Ludmila MtiUw, 
Celkem 302 dolary. 

57. W i e h i l a I'- a 1J s, Texa.s, 
Jan M, Alžběta Pastušek 10. Ru-

dolf Johana Michn.a 10 dol. Joe M. 
Sláma 20 dol. Rudolf a Elihel Skrehot 
8 dol. František Marie Plašnk 5 dol. 
Barbora Žalůdek 5 dol, Rodina Josef 
Žalúdok 35 dol, Josef Sláma 10 dol. 
Marie Hcndrfch 1,50 dol, Mru. ELmer 
Bywan 2 dok M.rs, John JOJIIIStun 2 
dol Celkem 130 dolarů, 

58. R O' w e n a, Texas, 
Zakládající členové Apoštolátu nv. 

Cyrila a Metoděje v Rowena, Texas: 
Po 25 dok: Rev, František Pokladá. 
Rodina Ben a Marv Wiklie Rodina 
Rafsel a Františka Matsehek, Spolek 
sv. Josefa K. J. T „ č, 78, —• S první 
•splátkou po 10 dok: Rodina Vilém a 
Emilie Wiesner. Rodina Franlúáck a 
Ludmila Kvapil ml, Rodina Jan a Te -
rezie Zlý, Jakub a Františka Binder, 
Rodina Jan a Matikla Švrček, — Čle-
nové přispívaijící. Po 10 dok; Augustin 
a Josefa Havlák, Jan a Anna Feijfar. 
Spolek sv, Josefa (německý), — Po 5 
dol : Šimon a Terezie Bubeník, Frant, 
a Anna Vávra, Josef a Marie Bubeník. 
— Po 4 dok: Josef a Marie Kocurek. 
Jan a Terezie Jansa, Filip a Marie Ma-
zur. — Po 3 dol,: Emil a Rozi Kruppa, 
Pí Rosi Mališová — Po 2 dok: Franti-
šek a Marie Jansa, Alois a Adéla Stra-
koš. Eduard a Anna Kmppa. Alfons a 
Emilie Pustka, Jan a A/dela Straka, J, 
Strakošová. Margaret Martes l dolar. 

85 



59, St, M a r y's, Texas, 
Zakládající členové Apoštolátu sv, 

Cyrila a Metod é je s příspěvkem 25 d, 
jednou pro vždy; Rodina Rudolf a Ju-
lie Janák, Rodina František a Ka.te n -
na Fikač. Rodina Josef a Kateřina Pe-
áek. Rodinu F, R a Anna Janák. Ro-
dina Matouš a Karolína Puslka. Rodi-
na A, J, a Ter, Kallus (35), Rodina Fr. 
o Morie Bujnoch, Rodina J. W. a A -
nežka Janák. Rodina VácLav a Marie 
Červenka, Rodina Alois a Karolína Ja-
nák. Rodina t Josef a Pa-ulína Kresla. 

Čltnové přispívající: Po 10 dol.: Ro-
dina f MíkuláS a Anežka Janák. Ro-
dím- Tomáš a Rosalíe Prášek, — Po 5 
dol : Rodina Ludv.'k a Terezie Pustka, 
R odina Arnošt a Frant. Herman, Ro-
dina August a Anna Jalůvka, — Po 4 
dol,: Rodina František a Anna Klekar, 
Rodina Jan a Marie O p č 1 a. Rodina A. 
a Marie Pustka, Rodina Vincenc a Žo-
fie Miclma 3 dol, — Po 2 clol,: Rodina 
Jan a Terezie Chovanec, Frant. Ku-
lač. Rodina Jan a Maríe Čáda. Rodina 
J a. n a Albína Sitka ml. Nejmenovaná, 
Rodina f Ferdl. a Marie Kartáková 
Rodina Cyrí! u Amálie Mtčanik. M. 
Mikulenikova, Rodina t Josef a Amálie 
Bartoň. Rodina Fr. a Veronika Křiš-
tok. Rodina Ferd. n Julie Nelardus. 
Rodina Jan a Eliška Pešek, Rodina Jo-
sef a Ane ž'ka Šebílt (?). Rodina Josef 
a Emílii c Š,lelek. Rodina Frank a Anna 
Nevlud Rodina Valenta a Marie Ja-
nák Rodina Frank a Marie Šteíek, Ro-
dinu August a Anežko Janák. l.eopol-
dín.i Dorňák. — Po 1 50 dol.: Štěpán 
Pusika. Rodina Josef a Klára Sitka ml. 
Rodina Jiľl a Anna Bujnoch. — Po 1 
dol.! Rodina Julius a Lena Krauskopf. 
Kotlina Jan a Marie Janák. František 
Mitáš. Jaroslav Brož. Rodina t Frant. 
a Marie Mulu hl. Rodina Vilém a Anež-
ka Janák. Jakub Žárský. Nik. Janák. 
Lukáš Janák. Matúš Pustka ml. Jan 
Sitku Jindřich Motal. Anton Netardus. 
Frank Moriksak, Jakub Kalíšek. Josef 
Marek. Miku'ás; Svobodu 50 ct. 

60. P r a h a , Texas. 
Zakládající: Rodina Michal a Frant. 

Okruhlik 25 dol. — Přispívající: Rodi-
nu Frank i Viktoria Bílý 10 dol. Rodi-
na Josef a Maric Kalina 5 dol. Rodina 
Vincenc a t Anna Okruhlik 5 dol. Ro-
dina Augustin a Matylda Kuběnka 5 
dol Josef A. Jašek 5 dol. Nejmenova-
ná 5 dol. Rodina + Jana u Maric Ur-
biš 3 dol. — Po 2 dol.: Rodina Jana 
Okruhlika. Rod. Václava Lály. Rodi-

na Emila Lva, Ředina Josef a Marie 
Klc-lcar. Rodina Frank Okruhlik. Rodi-
na Adolf a Anna Stavinoha. Rodina 
Cyril Hlavatý Rodina Matěj Kalina a 
matka Kateřina. Rodina Kateřina Čer-
ný a syn Frant. Rodina Frank Stryk. 
Rodina t Antonín a Terezie Tupá. — 
Po 1 dol.: Rodina Ludvík Stryk. Rodi-
na Josef Jašek, rodina Alois Jašek. 
Rodina Jindřich Jašek. Václav Velfl. 
Matouš Levek. Karel Pilát. Petr Faj-
kus. František Kalina. — Po 50 ct.: 
Konstr.ntin Mo-jsejčík. Frant. Mašek st. 
Felix Okruhlik a Kare! OLšovský. Cel-
kem 101 plus 126 jest 227 dolaru. — 
Pro Apoštolát svatého Cyrila a Me-
toděje ještě d jdatečně: Od spolku 
svatého Vojtěcha při osadě svatého 
Jana Nepomuckého v St. Louis, Mo., 
10 dolaru — Od Rev. Jana Hňny. 
Oliníilz, Ktnsas další příspěvky jeho 
osadníku 31 dolaru. 

bl. G r a mg e r, Texas 
Po 25 dol.: Rev, F. Přidal. Jan, An-

na Martinka. Ant. Kateřina Martink i. 
Jos. Anna Martinka. Petr Marie Mar-
lip'kj. — Po 2 dol.: Rudolf Němec. Jan 
Z. Kopecký. František Tomeček. Jos. 
Rychlík. Jan Valíš. J. J. Slrmiska. Her-
mina Janák. Jan Němec. Jan Provaz-
ník. Josef Kurtin. B erta Příkří] 50 cl. 
Martin Kopecký 2 d. Robert David 2 
d Josef Mareš 2 d. Anna Klimiček 1 
d Fr.-nt. Mohel 1 d. Stan. Suchomel 
2 d Jan Jufecka 2 d. Josef Konařík 
2 d, Val. Bartoš 25 dol. F. Němec 1 d. 
Feti Němec 2 d. F. Rožatský 2 d. Jiří 
Pc'.ičík 2 d Filip Válka 2 d. Jiří Zu-
rovcc 1 d. Adolf Nejlek 2 d; Josef Do-
biáš 2 d. Václav Mokrý 2 d. Albert 
Pekař 2 d. Josef Hroudný 2 d Terezie 
Martinka 1 d. Bari. Pekař 2 d. Josef 
Kakěrka 1 d. Rudolf Kocurek 2 dol. 
Krist. Strúhal 2 d. Anna Klimiček 2 
d. Petr Nejtek 2 d. Josef F. Kakčrka 
2 d. Fr. Michalek 3 d Antonín Zrubek 
1.50 d. Jan H. Tobolka 2 d. František 
Martinka 2 d. Fr. A. Pamia 100 dol. 
H. J. Motloc 10 d. Emil Bartoš 25 d. 
Gco Matezčak 10 d, Karel Kubala 25 
d Iv m C. Parma 5 d. Wm. Bartoš 25 
d, Josef Pekař 5 d. Jan Janiček 2 d. 
Louis Kaděrka 50 ct. Rochus Malik 2 
d. L. J. Klečka 25 d. Jan Mazáč 2 d. 
Mat. Strmiska 50 ct Terezie Mikulen-
čák 50 ct. Wm. Gclner 2 d. Emil Há-
jek 50 ct, Fr. Škrhák 25 d. Jan Najzr 
25 d. Frant. Mazoch 5 d. Frant Mokrý 
2 d. Frant. Zurovec 25 a. Jan Hyžák 

86 



j cl. Cyril Kubacik. 2 á. M. Bigon 25 
d. Terezie Boháč 25 d. Jan Bača 25 d 
Ed. Boháč 5 d. Hen. Boháč 5 d. Jan 
Velíčka 5 d. Jan Vaneček 2 d. Anton 
Mikulc-nčák 2 d. Jan P e i b 2 d. Geo 
Mokrý 2 d. Ed. Sládečck 25 d. Anton 
Sládeček 2 d. O. R. Bartoše celá rodi-
na 25 dol. L. Matica 50 ct Lad. Doubra-
va 50 ct. F. Strúha 25 ct. Frant Janák 
2 d. Vincenc Boháč 25 d. Frant. Ha jda 
25 d. Lud. Červenka 5 d, Josef Skrhak 
50 cl. Terezie Svěhlak 50 ct. Anton 
Dobiaš 2 d. Alfons Černošek 1 d. An-
ton Bija 25 d. Franl Krajča 50 ct. Ma-
rie 50 ct. Anton Matula 2 d. Jan Bar-
cuch 2 d. Frant. Drozda 2 d. Jan Vra-
na 2 d. St. Cmerck 2 d. Josef Matýšek 
t d Josef Ježíšek 2 d. F I.. Červen-
ka 1 d Cyr. Hajda 2 d. Fred. Machá-
ček 1 d. K. Skrovan 50 ct. Josef Pav-
liska 2 d. Johana Najzr 2 d. František 
Cmcrek 2 d. Heltie Janák 1 d. Spolek 
s\. Heleny K. J. Ž. T. 5 d. O. Dříska 
2 d. Henry Tluček 1 dolar. 

62. C o r n H i 1 L 
Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, 
Z Corn Hill se sešlo na Apošto -

lát 341.50 dolarů. Z toho jsou za-
kládající č lenové: Spolek sv. Josefa 
K. J. T. 25 dolarů. Spolek sv. Václava 
K. J. T. 25. Spolek sv. Anežky K. .). 
Ž. T. 25. Tomáš Kajš 25. Josef Tome-
č tk 25. Josef David 25. Michal Ko -
houtek 25. Václav Martinka 25. Rev. 
J. J. Valenta 25. Jan P. Wolf 25. Rů-
žena Kramoliš 25. — Dále jsou členy 
Apoštolátu: Marie Martinka 20 dola-
ru. Bratří Chovancovi 6. Josef Havel-
ka 5. Joseef Valenta 5. Jan Strnadel 
5. Karel Gislinger 5. Josef Hudec 2. 
Štěpán Němec 2. Joseí Vrabci 2. Fr. 
Polách 2. Josef Kubačák 2. Jan Ně-
mec 2. Antonín Šimek 2. Alois Valen-
ta 1. Jan Slesinger 1. Josef Slesinger 
1. F. Janošec 1. Jiří Havelka 1 Rů-
žena Paloušek 1. Johanna Chovanec 
50 ct. 

63. C y c 1 o n e. Texas, 
Pošvař Alois 25 dolarů. Malina 

Františka 25. Mátl Tomáš 25. Bártek 
Silvestr 25. Spolek sv. Josefa 25. Spo-
lek Panny Marie lurdské 25. Doskočil 
Eduard 25. Maňáková Anna 25. Do-
skočil Jam J. 25. Mátl Josef 25. Ma-
cek J. 25, Salač Vincenc 25. Pichová 
Terezie 25. Bártek Jan 25. Břenek 
Jan J 10. Bača Alo is 5. Mátl Anto -
nín 5. Macek Josef 5. Hořava Josef 5. 
Závodný Josef st. 5. Vaniček Markéta 

3. Moli Josef 3. Š od e k Eduard 3 dol. 
Hromčik Jan 3. Anna a Jan Mariina 
3. Bártek Ondř. 2.50. Bártek Jau A . 2. 
Poddaný František 2. Clvuděj Fr. st. 
2. Žucha Josef 2. Bártek František F. 
2. Nečasová Anna 2. Matuji.k Ray-
nuind 2. Rártek J. II. 2. Zátopek In 
2. Jakubec Jan 2. Šodek Vilém 2. Mol 
ček Ondřej 2. Jánský Jiří 2, Šula An-
na a Aloisie 2. Šodek Marie 2, Maru 
na Jan ml. 2. Grygar Jan 2, Šula Jiří 
2. Baron Rosalie 2, Májek Ludmila 1. 
Kopřiva František 1. Matulíková Ma-
ric 1. Martinec Josef 1. Chovanec Jan 
1. Jakubec Josef 50 centů. Šula .lan 
50 c. Jakubec Jan ml. 1 doj. Závodný 
Josef F. 50 c. Baron Jan 50 c. Závod 
ný Ed. 50 c. 

64. V Mnrnk ľesa Kev Kášpar KA 
čer, Cameron Rt. 3, Texas, 

Následující jednotlivci, rodiny a 
spolky přispěli: Po 50 c. : Josef Tepe 
ra rak Václav Zimmerhiuizvl, VIneone 
Bártek. Jan Sklenář. Míchal Šipula, 
Leo F.jeiu, Jan Suslk, Jan Skallk, An-
tonie Skulili, Maník Štěpán. I'o I 
dolaru: Mariin Ermis. Michal Ondrl-
áš. I,eo Májek. Jn.n Tudy. Jan Vunm. 
Frank Plachý, Alois Fujchtinger, Ju-
lius Janiček. Frank Stanislav, Frank 
Zároský mladší. Frank Rozncr. Pavel 
Hubník. Cyril Plachý, Jan Gurceký 
ml. Albína Janiček, Terezie Plcha. 
Klement Žároský, Josef Koistroun, 
Rudolf Roznos Ladislav Zavřel. Cla-
ra Marák. Karel Tydílučka. Josef Ma-
rek. — Po 1.50 dolaru: Jan Plachý. 
- Po 2 dolarech: Cyr, Matlach, FminJc 
F.rmis, Josef Tcpcra st, Jiří Matula. 
Frank Abšnajder. Josef Janiček. Jan 
Gurecký st. Alois Tepera. Josef Va-
culin. Jos, Slavik Ailois Slavík, Frank 
Petrů, Jan Kratochvíl. FranJí Miku-
lcc. Frank Žáro.ský stár. Jan Marák, 
Frank Tomek. Matěj Ševčík, Jan Do -
hnalík, Matěj Zapalač, Felix Matula. 
Kašpar Lažek. — Po 25 dolarech: Ko-
stroun Vilém, Bártek Jan, Rosina Ma-
rák, Spolek sv, Jana Křtitele K, J. T 
Spolek sv, Anny, Rev, K, Káčer, 

Redakce dodaný materiál od vldpp. 
delegátů Apoštolátu upravila pro tisk. 
Je-li tam nějaká chyba, padá všechna 
vina na redakci. Prosíme své přátele 
a členy Apoštolátu v Americe, aby 
nás upozornili, jestli jsme něco opo -
menuli nebo nevhodně umístili. Na-
še veřejnost tímto souborným uveřej-
něním sbírek pozná velkou obětavost 

87 



naších kra-janů v Americe a bude jí 
to pobídkou, aby ve své obětavosti 
neustala, nýbrž zápolila o palmu pr-
venství. Má velmi mnoho doháněti 
v počtu zakládajících členů, jímž A -
rneríka tolik vyniká. Přátele za mo-
řem prosíme, aby i na dále pamato-
vali na krásné cíle a snahy Apoštolá-
tu a tak pomáhali k velkému dílu — 
k e s p o j e n í n á r o d ů s l o v a n -
s k ý c h v j e d n o t ě v í r y 

Z pozůstalostí P. Jaška- Po smrti P. 
Jaška doslali jsme seznamy dárců, v 
nichž jsme se nemohli vyznali. Tepr-
ve zásluhou P. Lva Pospíšila můžeme 
tyto seznamy uveřejnili. 

1. O m a h a . 
Apoštolát sv, Cyrila a Melodéje pod 

ochranou blahoslavené Panny Marie 
na adreso Rev. Leop. Blaschko, Oma-
ha, — Horák Ani. na spolek 1.50, na 
časopis 1 dolar. Macháček Karolína 
0.50, 0,50, Čapek Anton B, 2.50, 2.50. 
Pařil Mary 0.50, 0.50. Řezáč Jan 1.—, 
1.—, Nejmenovaný 2,—, Nápravník Fr. 
0,50. Skoumal James 0.50, 0.50. Ne-
jmenovaný 0.50, Nejmenovaný 0.50. 

'Budili Josef 0,50, 0.50. Nejmenovaný 
0.50. Nejmenovaný 0.50. West Anna 
0,50, 0,50. Belilz Stanislav 1.—, 0.50. 
Kremlu Matílda 0.50, 0,50, Nejmenova-
ný 0.50. Much Jan 2,50, 2,50. Vlček 
Marie 0,50, 0.50. Vopailku Fr. 2.50, 2.50-
Kotrba Jun 2.50, 2.50. Petrů B. 2,50, 
2,50. Klihncnl J, J. 2.50, 2.50. Baigl 
Franiliáeik 0,50, 0.50. Novotný Frant. 
2,50, 2.50, Jelínek M. 0.50, 0.50. Šafa-
řík 0.50. Pechu Josef 5.-—, 5.—, Kolr-
bova Marie 1.50, 1.—. Vaňka 5.—, 
5.—, Osoivský Aberlina 1.—, 0.50. Ko-
trba Josef 2.50, 2.50. Kotrba Jakub 
1.50, 1.50. Trennepohl Fanny 0.50, 0.50. 
Pluh áček Annu 2.50, 2,50. Seczkonski 
Frant. 0.50, 0.50. Foral Frant. 0.50, 
0.50, Maca Václav 1.50, 1.50. Vaněk 
Frant. 1.50, 1.50. Vetešník Josef 5.—, 
1. . Rev. Blaschko na spolek 1.50. na 
časopis 1.— dolar. — Celkem bylo 
darováno nu spolek 55.50, na časopis 
50.— dolarů. 

2. R r*li n o, Nebraska, 
IV 25 dol.: Rev. Josef F. Bauer. Sl. 

A. M. K. Nejmenovaní manželé. Ne-
jmenovaný. Nejmenovaný. Rodiny: J. 
Nováček st. Fr. Nováček a M. Nová-
ček. John A. Řeřucha, Tom. Řeřucha. 
Mrs. Wilera. Ant. Poláček. Nejmeno-
\ a na 15 dol. Václav Witera 5 dol. Mrs. 
Jindřich -1 dol. — Po 3 dol.: Fr. J. 
Š a ba ta. Mrs. Nováček. Václav Kobza. 

— Po 2 dol.: J. V. Markitan. Josef No-
váček, Fr. J. Roh. AI. T o m e k Fred. 
Jindřich, Tom. Řeřucha. John A, Ře-
řucha. Václav Malý. Mrs. Wittera. — 
Po 1 dol.: J. C. Řeřucha. Dr. Jelínek. 
Jan Coufal. H, Kožíšek. Ani. Abra-
hám. Josef Hladký. J. S. Šabata. John 
F. Šfáva. C. J. Coufá!. Tom. Pelan. 
Ed. Coufal. Mrs. Malý. Mrs. Doležel. 
Mrs. J. Nováček. Mrs. Tomek, Fr. Po-
láček. Ben Ptáček. V. Poláček. Ant. 
Svoboda. Václav Vobořil. L. Coufal. 
A. Jožka. Ant. Lorenc. Josef Šabata. 
Frant. Mazanec. AI. Kožíšek Frant. 
Husák. Frant. Chmelka. Josef Marki-
tán. Fr. Nejmenovaný. W, Kožíšek, J. 
Šfáva. Tom, Pelan. K. Kožíšek. Josef 
Šandera. J. Kosek. Fred. Jindřich. Fr. 
Nováček. Ad. Coufal. N. Máca. Josef 
Svoboda. W. Mašek. W. Jindřich. Ed. 
Pelan. — Po 50 c t : Fr. Šfáva. Václav 
Coufal. Fred. Pecha. Mrs. Hájek. Mrs. 
Vobořil. Cyr. Sajll. Mrs. Malina. Josef 
Coufal. N. F.ger. Em. Šfáva. Josef Vy-
hlídal. Josef Máca. Jakub Zelený. Fr. 
Svoboda. — St. Pecha 35 c. — Po 25 
ct.: Jan A. Šfáva, Vincenc Voniš. Mat. 
Roubal, 

3. A p p l e t o n, Nebrasca, 
Po 25 dol.: Josef Havel. Josef Svo-

boda. Jan Mašek. — Po 5 dol.: Frant. 
Svoboda. Joe L. Šabata. Kateřina Ře-
řucha. Celkem 15 dol, — Po 3 do!.: 
Františka Slámová. Anton Malý. — 
Po 2 dol.: Will. Jindřich. Joe P. Ře-
řucha. Josef Hrubý. Boh. Kopecký. 
Fr. J. Svoboda. Josef Plášek. Will. 
Mašek. Joe J. Plášek, Kašpar Chlou-
pek. — Po 50 ct.: Will. Kožíšek. Vác. 
Vitera, Josef Urbánek. Jos. Kopeček. 
Josef Lajba. — Po 25 cL: Cyr. Sajtl. 
Josef Šmíd. Fr. Palík 50 ct. K. J 
Coufal 50 ct. Josef Máca 50 cl. Cou-
falová 25 ct. John Mašek 50 ct. Ant, 
Pospíchal 50 ct. Witkovská 50 ct. Pí 
Koutná 25 ct. Barbora Kastner 25 ct. 
Drobné 15 ct. — Po 1 dol.: James A. 
Proškovec. Josef Šfáva. Felix Pudil. 
Emil Havel. Albert Kadlec. Klement 
Šmíd. Vilém Pospíchal. Fr. J. Frdlík. 
Ludvík HaveL John Pokorný. Václav 
Šabata. Ant. Máca, Fr. Urbánek. Jan 
Bartůněk. Jos. HaveL. Anton Jožka, 
Tom. Řeřucha. C. A. Kořínek. Marie 
Plášek Josefa Svoboda, Jana Mašek. 
J. Šabata st. Marie Šmíd. Josefa Kad-
lec. Ant. Plášek Em. Rech. Jan D. Ře-
záč. Josef Kobza. Adolf Bruner. Pí 
Jan Sámek. Antonie Prat, Ant. Máca. 
John B. Svoboda. Josefka Sámek 

88 



Různé zprávy 
Redaktor „Hlasu" Hynek Dostál, 

vyznamenán sv. Otcem. Jsou někdy 
dávána vyznamenání více z ohledu 
než pro zásluhy, ale taková nevyvo-
lávají v duších ostatních radosti a 
vzrušeni. Vyznamenáni p. redaktora 
Dostálo naplnilo radosti každého, kdo 
ho zná Viděli jsme jeho činnost zde 
po převrate, známe jeho činnost v A-
merice z líčeni našich delegátů, jakož 
i z dopisů, jež chodi do redakce Apo-
štolátu, a proto děkujeme zplna srdce 
svatému Otci za to, že vyznamenal řá-
dem P r o e c c l e s i a e t P o n l i f i -
c e našeho velkého pracovníka a na-
dšeného podporovatele unionismu. Ji-
stě to není poslední vyznamenáni, je-
hož se mu doslalo, které aspoň trochu 
osladí ly bolesti, jež často i vlastní 
bratří způsobí nevědomosti a nepo-
chopením. Přejeme našemu krajanu 
od Velehradu pevného zdrávi a vytr-
valé chuti k další práci po uznáni sv. 
vinách zpod Radhoště". 

Vzpomínka na zemřelého P. Jaška. 
Jelikož na leden připadla památka ú-
mrtí P. Jaška, proto jsme do prvního 
čísla dali jeho americkou fotografii se 
dvěma místy, kde pracoval. Američtí 
přátelé jistě rádi vzpomínají na něho, 
my, pokud jsme byli zasvěceni do je-
ho osobních známostí mezi všemi slo-
vanskými národy, víme nejlépe, jak 
mnoho ztratily v něm naše unionislic-
ké snahy. On jako prava ruka zemře-
lého a velikého Slovana dra S t o j a -
na. udržoval spojení se všemi pra-
covníky unionislíckými na celém svě-
tě. Nyní tělo jeho odpočívá daleko 
od jeho rodiště, od jeho přátel, ale 
práce jeho a duch bude nadále spo-
jovali Ameriku s námi. Památka jeho 
bude trvalou v Americe í u nás. P. 
Pospíšil mu věnoval krásnou a srdeč-
nou vzpomínku v den úmrtí v „No-
vinách z Pod-Raidhoště". 

Členům Apoštolátu v Americe. Jíž 
první číslo jsme poslali všem zaklá-
dajícím členům, jakož i těm, kteří si 
ho objednali nebo zaplatili. Dnešní 
číslo přináší všechny seznamy, které 
jsme dostali nebo měli, Naleznou-li 
v těchto seznamech naši přátelé v A-
merice nějakou chybu, nepřesnost, ne-
bo nesprávnost, prosíme je, aby nám 

to do redakce sdělili, bychom mohli 
vše doplnili a opravili. K d y b y někdo 
nedoslal časopisu, tedy prosíme o re-
klamaci. Přejeme si z celé duše, aby 
američtí členové Apoštolátu byli s ná-
mi spokojeni a odpustili nám, že jsme 
ihned neposílali jim časopis, jak jimi 
to delegáti naši slíbili. Časopis náš 
chce v náboženském ohledu udržovali 
a pěstovali vzájemnost snah unkxníi-
stických a nábožensko-obrodných me-
zi přáteli našimi v Americe, aby vě-
děli, co- ve staré jejich vlasti podni-
káme ve prospěch velkého slovanské-
ho díla — spojení bratří slovanských 
ve víře cyrilo-melodějské a římské. 

Odbory Apoštolátu v Čechách. Apo-
štolát se šiří již i po Čechách, Kdo by 
si přáli založili Místní odbor Apošto-
lálu a potřebovali k lomu stanov, af 
se obrátí do Kroměříže na msgna Ra-
faela K o z á k a,, který jttn ochotně 
stanovy staré pošlo, jakož i potřebné 
informace podá. My jsme obdrželi 
z Plzně 110 Kč členských příspěvků 
od Roh. T r e f n é , jakož i šest objed-
návek časopisu „Apoštolát", Jislč je 
to krásný počátek na Plzeňsku, Kcíc 
není Místního odboru, mohou se jed-
notlivci za členy hlásili <u Ústředního 
výboru Apoštolátu v Olomouci. Je ji-
sto, že Apoštolát sv, Cyrila a. Meto-
děje stane se jedinou jednotnom nábo-
ženskou organisací v celé republice, 
pale maše postaveni bude kule pevné, 
žc protivníci ničeho proti nám nczmohoii. 

Redakční sděleni. Naše zpráva v po-
sledním čísle minulého roku pod nad-
pisem — A m e r i c k ý m p ř á t e -
l ů m A p o š t o l á t u — b y l a n e -
v h o d n ě s t y l i s o v á n a. Naší de-
legáti Apoštolátu v Americe všu-
de prohlašovali, ža seznamy posí-
lají do vlastí, aby zakládajícím členům 
Apoštolátu byl časopis posílán. Oni to 
opravdu činili a věrně posílali své se-
znamy panu arcibiskupovi dru S t o -
ja n o v i, n e m a j í n a p r o s t o ž í d -
n é v i n y na t o m , ž e č a s o p i s 
„ A p o š t o l á t " s e z n a m y n e p ř i -
n á š e l a n e b y l p o s í l á n z a k l á -
d a j í c í m č l e n ů m . Odpovědnost 
spadá jediné na r e d a k c í . Doufáme, 
že tímto vysvětlením bude doplněna 
ona zpráva nejasná. 

89 



Od boha jsem vysel, 
Bohu náležím, 
jen v Bohu trvám 
nežijí leč pro Boha, 

Jako nemohu býti leč od Boha, 
tak nemohu žiti leč pro Boha. 
Není třeba, bych byl na světě; 
jsein-li však na světě, pak jest třeba, bych cele 

náležel Bohu. 

Vše mi mluví o Bohu, 
vše mě táhne k Bohu 
vše učí mě ználi Boha. 

Vše mi praví, že nezasluhuji žiti, 
nežiji-li pro Boha, 
že nezasluhuji míli srdce, nechci-li 

•milovati Boha, 
že nemohu slouží'i dvěma pánům: 
ale mám patřili bud Bohu neb dáblu. 
Kterému jsem sloužil? 
Který z nich byl mým pánem? 
Pro kterého jsem pracoval? 
Kterému jsem hověl? 
Běda! Ďábel to byl, 
tot pán, jehož jsem miloval více než Boha, 
jemuž jsem dosud sloužil, 
jehož vůli jsem plnil. 

Hrozím se své nevěrnosti, 
uznávám svou nespravedlnost. 
Chci od této chvíle náležeti Bohu. 
nechci milovati leč Boha, 
nechci sloužiti leč Bohu. 

90 

O b r o d n é s n a h y n á b o ž e n s k é u n á s 

Rozjímání 
Napsal P. J. Crasset T. J. Přeložil Vil. Hladký 

I. r o z j í m á n í 

O c í l i l i d s k é m . 



chci si učiniti úkolem, 
milovali a uspokojovali jen Boha. 

Slova Písma: 
Dej mi poznali, Hospodine, konec můj, abych věděl, čeho se mi 

nedostává. Žalm 38. 
K slávě své stvořil jsem ho, způsobil jsem ho, učinil jsem ho. 
Hospodin učinil všecko pro sebe samého. Přfsl. 16. 
Já jsem počátek a konec. Zjevení svatého Jana, 

Ruh je tvůj cíl, 
stvořil té ke své slávě, 
touží učinili lě šťastným, 
proto lě postavil na svět. 

Každá věc spěje ke svému cíli, 
toť směr jejího pohybu, 
tot střed jejího klidu, 
tot základ její síly, 
lot těžiště jejího klonu, 
toť vrchol její dokonalosti — 

Mimo cíl jest nešťastná, 
jest slabá, je chybná — 
Ach! Proč nespěcháme k Bohu? 
Ach! Proč opouštíme Boha? 

Bože můj a můj cílí! 
Tys původem mého života, 
Tys bodem mého pokoje. 
Tvé ruce mě stvořily, 
Tvé ruce mě drží. 
Tvé ruce mě brání. 
Jsem vždy ve tvém objetí 
a přece nikdy na Tebe nemyslím, 
jsem vždy ve tvém srdci 
a přece Tě nemilují. 

Tvorstvo tvé mně slouží 
a já Tobě nechci sloužití. 

Stvořil jsem je já? 
Obětoval jsem já za né svůj život? 

91. 

I I . r o z j í m á n í . O c í l i č l o v ě k a . 



o l o v a r i s m a : 
Hospodin, Bůh náš, jest Bůh bohu a Pán pánu, Bůh veliký a 

mocný a hrozný. Deut. 10. 
Jestliže jsem já otec, kde jest čest má, jestliže jsem pán, kde je 

bázeň má. Malach. 1. 
Ruce tvé mě učinily a utvořily. Žalm 118. 
Kdo zakládá vinici a z ovoce jejího nejí? I. Kor. 9. 
Zdaliž nemá Bohu poddána býti duše má? Žalm 61. 

92 

Bože můj! 
Učinil jsi mě pro sebe, 
svůj život dal jsi za mne. 
Věčné statky mi slibuješ, 
hrozíš mí věčnými tresty: 
a to vše mnou nehne, 
já přesto vše Tě nemiluji. 

Bože můj a Pane můj! 
Spal nebe, uhas peklo; 
nechci jiné odměny za své služby, 
které konám, 
než čest, že jsem Tobě sloužil. 
Ráj — Toť příliš mnoho — 
pro toho, jenž Tě miluje, 
a peklo — příliš málo 
pro toho, jenž Tě nemiluje. 

Jak líbí se mi tyto myšlenky: 
Od. B o h a jsem, B o h u náležím, 
v B o h u žiji, pro B o h a jsem, 
Od Boha, svého původce, 
Bohu, svému Pánu, 
v Bohu, ve svém prostředí, 
pro Boha, pro svůj cíl. 

Běda! Dosud žil jsem lak, 
jako bych náležel sám sobé, 
jako bych byl sám pro sebe, 
jako bych dostačil sám sobě — 

Od této chvíle chci náležeti jen Tobě, 
nechci míli jiného Pána leč Tebe, 
.nebudu hledati pokoje leč v Tobě, 
nebudu pracovati leč z lásky k Tobě. 



Kdo slyšel mluvili naše delegáty Apoštolátu v Americe P. 
Lva Pospíšila nebo P. Františka Jeme 1 ku o obětavosti 
našich krajanu v Americe pro Apoštolát, ten jistě pře-
mýšlí o tom, jak povzbudili u nás tuto obětavost. Rada 

zakládajících členů Apoštolátu z Ameriky neobyčejně zastiňuje 
těch našich 50 zakládajících členů, jimiž se stále vychloubáme, 
Nemůžeme se nechali zahanbili obětavostí americkou. Jest otáz-
kou naší cti, abychom počet zakládajících členů rozmnožili. My 
jsme sice prohlásili, že v lom to roce 1925 chceme k těm 50 získat i 
ještě 15 jiných j e d n o t l i v c ů za zakládající členy, ale lo ne-
znamená, že jiných akcí nepodnikneme, abychom se přiblížili 
k onomu nádhernému počtu zakládajících členů v Americe. Jak 
se to dá provésti, vidíme již v nadpisu. Máme 304 odbory Apošto-
látu v arcídiecési. Nčkoliv nových založíme během roku, Tylo 
všechny mohou býti snadno zakládajícími členy. Každý sei jistě 
zhrozí obnosu 1000 Kč, jak by to bylo možno v každé farnosti ho 
sehnati. Věc se dá provésti takto: předně není potřeba, aby se 
onen obnos složil najednou, nýbrž muže se spláceli v libovolných 
lhůtách a libovolnými obnosy. Za druhé ukážeme zdroj, odkud 
ony peníze lze vybíia.ti. Matice cyrilometodějská vydává každého 
roku své kalendáře, které jistě patří do katolických rodin. Letos 
zvýšila náklad svůj o 2000, a již v listopadu byly všechny roze-
brány, takže pozdějším objednávkám nebylo možno vyhověli, 
Na rok vydá kalendářů ještě více, A zde je pramen příjmů pro 
odbory Apoštolátu v každé farnosti, V každém odboru se najde 
jedna nebo více osob, které z lásky k dobré věcí budou ochotny 
rozprodali velký počet kalendářů. Sleva, která se pří odběru vět-
šího počtu dává, je tak značná, že obnos 1000 Kč lze za rok složití. 
Tak to učinil již odbor Apoštolátu v Přerově, který rozprodal pres 
300 kalendářů. Sleva poskytnutá činila těch potřebných 1000 Kč, 
a tak se odbor v Přerově stal p r v n í m zakládajícím členem 
Apoštolátu. Někdo řekne, že není možno ve farností za rok roz-
prodatí 300 kalendářů, my vsak máme doklady, že v Nákle se 
před válkou tolik kalendářů prodalo. Také v Senici se jích 
velký počet odebíral. Když však není možno za rok prodala 300 
kalendářů, tak je to možno za 2 leta nebo za 3 leta. Tak se bude 
mocí během několika málo let každý odbor, í v nejchudáím kraji 
státí zakládajícím členem Apoštolátu svatého Cyrila a Metoděje, 

Dle ncvých stanov bude mítí ředitel Apoštolátu ve farností, tedy 
duchovní správce, k ruce několik horlítelů, čí výbor, kteří se 
o této věcí poradí a dohodnou se, kolík kalendářů mohou ve své 
farnosti prodati, a tak potřebný obnos se snadno sežene. Nesmíme 

93 

Každý farní odbor měl by býti zakládajícím 
členem Apoštolátu 

Dr. Hrachovský 



zůstatí za Amerikou. My chceme, aby dobrodinci v Americe stále 
na Apoštolát pamatovali, proto musíme ukazovati také svoji oběta-
vost, aby viděli, že i my činíme, co můžeme. Časopisu „Apoštolát" 
se velmi mnoho posílá do Ameriky naším krajanům, ti jistě budou 
s dychtivostí čisti, jak se nase odbory činí, a jak se přihlašují za 
zakládající členy. Každý odbor ať jest zakládajícím členem Apoš-
tolátu, nemožného na tom není nic, proto s chutí do toho, aby-
chom se mohli vyrovnatí Americe v počtu zakládajících členů. 

MnOZÍ z naších čtenářů se snad při této věťte pozastaví 
a je možné, že jedněm z nich vybaví se otázka, má-li 
Apoštolát s kulturou něco společného, má-li s ní vů-
bec co činili, druzí budou v ní patříti dva pojmy, 

jež si navzájem odporují, jež se takřka vylučují. A zdá se, 
že tento názor by mohl býti správný. Vždyf Apoštolát, je-
hož ideály jsou náboženské, jehož cílem a úkolem jest obnovili 
víru v Boha a uplalnití ve společnosti lidské moc i vliv náboženství, 
pečuje o věci nadzemské, kdežto kultura má na zřeteli pozems-
kost. Ve skutečnosti však je ,tomu jinak. Všimneme-li si obou blíže, 
poznáváme, že zde není rozporu. Proč? Protože není ani mezi n á-
bi o ž e n s l v íin a k u l t u r o u , mezi nimiž je soulad, ježto nábo-
ženství a kultura 'se navzájem doplňují. Kde vztýčen kříž, tam 
přišla i první kniha. Kam nepřišel kříž, kam nepronikl jas křes-
ťanství, tam izůstala tma a surovost. Doklady podávají nám dějiny. 
Vždyť i Slovanům, jak doznává dějepisec — protestant — Palac-
ký, otevřelo křesťanství ihránu k osvětě. 

S učením Kristovým donesli totiž jeho hlasatelé, svatí Cyril a 
Metoděj předkům našim též písmo — knihu, — čími položili zá-
Otlad osvětě, klerou též dále pěstovali. Tak byly vytýčeny národu 
našemu nové duchovní směry, jeho smýšlení a jednání od základů 
změněno a učením Kristovým obrozeno. Ale nejen to. Byl jemu ta-
ké umožněn život po boku civilisovaných národů a dán podnět 
k jeho mravnímu i hmotlnému povzneseni. A tuto velikou osvěto-
vou práci vykonali sv. věrovčstové nejen u nás ale i u slovanských 
pobratimů našécíh, což je •neklamným důkazem, že nešili v srdci 
svétm Slovanstvo celé, jež chtěli osamostatnit, aby tvořilo jedinou 
— slovanskou ale k a t o l i c k o u církev a jež chtěli povznést ne-
ijetn náboženský ale i osvětově. Jsou tedy nejen hlasateli víry ale 
i průkopníky csvčty. 

Proto, jestliže Apoštolát sá vzal za úkol pokračovati v díle sva-
tých otců Cyrila a Metoděje, v uskutečňování jejich myšlenky, pak 
už přirozeně musí býti nejen šiřitelem víry ale i činitelem kultur-
ním, který zdravý rozvog csvěty ze všech sil podporuje. Apoštolát 

94 

Apoštolát a kultura 
M. Smolová 



tímto činitelem je. Pěstuje kulturu vnitřní, vzdělává lidskou vůli a 
c h a r a k t e r . Kultura tato je nadmíru důležitá proto, že> je smě-
rodatnou, protože takřka vede ke kultuře vnější, vede k pokroku 
hmotnému. Tím nabývá také velikého významu v životě spole-

čenském. A tuto okolnost není radno pomíjet. Je zejména pro laiky 
důležitou a bude tedy jistě prospěšným, všimneme-K si jí blíže. 

Věnujme tedy — aspoň na chvílí — pozornost nékterým slož-
kám našeho života h o s p o d á ř s k é h o , jemuž přikládáme tolik 
důležitosti. A jistě ne bez příčiny. Vždyť jenom národ hospodářsky 
vyspělý, !bohatý, může za dob dnešní soutěže hráiti jistou úlohu a 
v-ýnutiti si svá práva. Všimněme si na př. obchodu a živnosti, Ne-

95 

St
oj

an
ov

 v
 u

lic
i 

na
pr

ot
i 

ve
lk

os
ta

tk
u.

 



přichází zde na řadu pravdy náboženské? Není třeba, aby právě 
zde byly nejvyšší měrou uplatňovány zákony Kristovy? Je! A víc 
než kide jinde, víc než by mnohý myslel. Vždyť co zmůže nejmoder-
nější vedení práce, nejdokonale-jší stroje, nejčasověijší obchodní za-
řízení, neepravuje-lí vše pevný charakter, neřídí-li vše mravní síla? 

Obchodní praxe," praví jeden z nejmodernějších spisovatelů, 
,,,jež se vzdaluje zákona mravního, stává se nejen charakteru ne-
bezpečnou a nejen, že odnímá všecku radost z povolání, ale je i se 
stanoviska obchodního a hospodářského úplně nespolehlivou. Před-
ně proto, že postrádá nejlepší a nejjistější vzpruhy k práci, z,a dru-
hé iproto, že mravní pravdy mají zejména v hospodářském životě 
rozhodující vliv. Pořádek, svědomitost, přesnost, věrnost, pocti-
vost jsou bez odporu nejdůležitějšími hospodářskými činiteli, ježto 
správa hmotných záležitostí svojí rozsáhlostí a svým uspořádáním 
(nedopouští trvalého oklamávání, a každý nepořádek těžce pomstí. 
Ne vždycky hned, ale jistě, protože v životě hospodářském zřej-
měji než kde jinde vládne nad ošemetníky a lehkomyslníky spra-
vedlivá moc, které nikdo neunikne, jež dnes toho, zítra onoho pro-
vinilce stíhá a odsuzuje k nepokoji a strachu, odnímajíc mu všecku 
radost z docílených úspěchu , . . 

Konečně, v čem spočívá, nebo co dodává odvahy k poskytnutí 
úvěru tomu či onomu domu? Reklama? Či luxusní zařízení? Nebo 
snad velké fondy? Jistě že ne. VždyC celé miliony mohou býti pro-
hrány z dneška na zítřek. Co tedy? Charakter. Jedině ten skýtá 
hospodářskou jistotu, jedině ten je pevný a to i tehdy, když vše 
kolísá. Charakter je jedinou spolehlivou zárukou. Bére za vše mu 
svěřené odpovědnost a ručí, že úvěru nebude zneužito. Tak veliký 
je význam charakteru v životě hospodářském." 

Případna slova vynikajícího učence F. F ó r s t e r a potvrzuje 
jeden z velikých synů Skotska a největších průmyslníků naší doby 
O. Carnegie, který ne bohatstvím, ale svojí vlastní pílí a svým při-
činěním vyšinul se na světového průmyslníka. Tento pronikavý 
úspěch vděčí však v prvé řadě svým krásným vlastnostem: m r a v -
n o s t i a p o c t i v o s t i . Sám se o tom vyjádřil v jedné ze svých 
promluv k tamním mladým obchodníkům, jimž chtěl naznačili 
jistou cestu k úspěchu, těmito slovy: „Víte sami nejlépe, že každý, 
skutečně cenný, povšimnutí hodný a trvalý úspěch je podmíněn 
mravností, věrností a poctivostí. Proto se domnívám, že jste se 
rozhodli vésti mravný a čestný život. Bez něho není naděje na 
úspěch, naopak obava, že všecky vámi získané vědomosti přispějí 
ijenom k vaší záhubě a hanbě." 

Tolik Carnertie. A děl pravdu. Bez mravnosti a poctivosti není 
naděje na trvalý úspěch. Bez nich nedocílí ho ani jednotlivec ani 
národ, byt byl sebe vzdělanější, byf se sebe více snažil proniknouti 
k osvětě, jež je podmínkou svobody. Bez mravnosti a poctivosti 
•selhává všecka osvěta a všechna technická vymoženost. Proč? 
Protože mravnost a poctivost, tyto veliké pravdy, založené na de-
sateru Božích přikázájní, tvoří nejen základ vší osvěty, ale jsou i pro 

96 



její další rozvoj a její působení směrodatnými. Kultura, jo/, není bu-
dována na těchto základech, anebo se od nich a tím i od Roba, jich 
tvůrce, odchýlila, je vždycky vratkou a miji se se svým cílem. Při-
spívá místo k dobru jen k rozmnožení zla, místo svobody přivádí 
jenom otroctví — vášni a hříchu. A není ani jinak možné, protože 
každá odchylka od Boha rodí vždy jen kolísání, každý odvrat od 
jeho pravd přivádí jen rozvrat. Doklady k tomu skýtají nám dějiny 
a skýtá nám je náš denní život. Co v něm vidíme? 

Prahneme všichni po osvětě. Ženeme se za ní a snažíme se jí 
dospět za každou cenu. Přinášíme značné oběti hmotné, jen aby-
chom jí docílili. A nelze ani jinak. Jsme dětmi doby, jež si vytkla 
heslo: O s v ě t o u k s v o b o d ě . Je však otázkou, jak dalece 
jsme k ní dospěli. Čím se jeví náš pokrok v tomto ohledu? Snad 
znásilňováním svobody svědomí. Snad náboženskými štvanicemi, 
vyhazováním křížů ze škol a veřejných místností, zweiuctívántm 
svatostánků, ničením soch a jiných vzácných kultur, památek, jež 
j-sou nejvým! u vnějšími a pololetý církve, které proti katolická záít 
naší doby chce umlčet. Tof jistě pokrok pramalýl 

Ale snad jsme v tomto ohledu pokročili na jiném místě, snad jsme 
docílili úspěchu jiným způsobem. Z čeho lze na tento pokrok sou 
dili? Z toho, že se svojí osvětou, svým pokrokem tak rádi chlu 
bímc, že se ji chceme řadit po bok národům kulturně vyspělým. 
Co však svědčí o kulturní vyspělosti toho či onoho národa? Vzrůs-
tající nemravnost? Denně se množící počet rozvodů? Či neslýchané 
krádeže, podvody a korupce, jejichž důsledkem je mravní i hospo-
dářský úpadek národa? Nebo snad osobní prospěchářsbví, vše-
možné utiskování slabých a bezbranných? Nikoli! Národem kul-
turně vyspělým lze zváti jen ten, jehož kuilluna proniká všecky 
vrstvy lidu ú c t o u k m r a v n o s t í , d o b r u a k r á s e , jenom 
národ p e v n ý c h , r y z í c h c h a r a k t e r ů . 

Tylo zásady musí však býti hlásány, a to slovem i tiskem, A to 
je právě úkolem pěstitelů kultury vnitřní, jejíž důležitost dokazují 
naše dnešní poměry, Z nich poznáváme nejlépe, že kultura vnější 
sama o sobě nedostačuje ke splnění svého úkolu a je tedy nešpor-
no, že musí býti sloučena s kulturou vnitřní, jejíž rozvoj musí býlí 
všestranně podporován. 

Okol pěstování vnitřní kultury a podporování jejího rozvoje pře-
vzal, jak již zmíněno, u nás na sebe A p o š t o 1 á t, A začíná s pěs-
továním cd základů. Chce vztýčit ve vlasti naší nejdříve znak křes-
ťanské kultury, ten pohaněný a potupený k ř í ž ® jeho vznešenými 
pravdami, jež vysvětluje a chce dále vysvětlovat slovem i tiskem. 
Bude je vysvětlovat svými kázáními, výklady svatých evangelií, 
z nichž vše, co vpravdě velikého, nejen v srdcích věřících, ale 
i v srdcích nevěrcú vypučelo a jejich silou se dochovalo, byt to 
nevěra popírala sebe vášnivěji. Soustavným hlásáním těchto pravd 
slovem i tiskem, to jest dobrou, umravňující četbou, bude pěstovat 
vůli i charakter člověka, jehož se bude snažit obrodit a přetvořit 
dle vzoru Kristova. 

97 



A bude volit národ k samému zdroji osvěty, svatostánku, z ně-
hož denně tryskají celé proudy nadpřirozeného světla a nadpři-
rozené síly, z něhož ke všemu, co kdy křesťanství na kterém poli 
a tedy i na polí kultury dobrého vykonalo, dán byl popud a dána 
byla síla. Z toho svatostánku musí národ čerpat úctu k mravnosti, 
úctu k zákonům Kristovým i sílu dle nich žít. Bude čerpat také 
úcíu k dobru a krásnu, protože čím dále, tím více bude se blížit 
k Bohu, pramení všeho dobra a ideálu vší krásy. Ale nejen úctu, 
také s n a h u po dobru a kráse, po osvětě, jež vede ke skutečné 
svobodě, svobodě synů Božích, Tak se stane národ náš působením 
Apoštolátu národem pevných, ryzích charakterů, u nichž nebude 
rozhodovat! osob, prospěch, aile štěstí a blaho duchovní i hmotné 
celého národa, a kleíí budou o ně s chutí a zájmem pracovat. Pak 
ubiilde národu, duší nízkých, jichž ideálem ije požitek a vášeň, kte-
rým. se znechutila všecka práce a všecko snažení po pokroku pra-
vém, a přibude těch, kteří svým mrav. životem a svými ušlechtilými 
snahami po úspěchu mravním i hmotném budou zjednávat národu 
úcty a důvěry také i za hranicemi. Úcta a důvěra ciziny k nám 
přispěje pak jistě k uskutečnění našeho velikého ideálu: býti pro-
středníky slovanského sjednocení u víře, býti pracovníky na tomto 
velikém díle, jehož dokončení naším přičiněním zjednalo by ná-
rodu našemu v dějinách lidstva trvalý pomník. 

Apoštolát je tedy v každém ohledu činitelem vysoce kulturním 
a jeho úkol po této stránce je jistě veliký. Co z toho plyne pro nás, 
kteří pro osvětu tolik horujeme? Kteří ji tak štědře podporujeme? 
Nemáme také tohoto průkopníka osvěLy podporovat? Jistě že ano. 
Podporujme jej duchovně i hmotně, a tím budeme přispívat k roz-
voji nejkráisnější kultury, jež povede k blahu a štěstí národa. 

i, Gabriela Slaníčková, Znojmo; 2. Marie Friebová, stud. ref. 
reál, gymn., Znojmo; 3. Vojtěcha Ehlerová, stud. ref. reál. gymn.. 
Znojmo; 4. Terezie Surynková, stud. učit. úst., Kroměříž; 5. Anna 
Koželuhová, stud. prům. školy „Vlasta", Znojmo; 6. Magda Me-
dová, stud. prům. školy „Vlasta", Znojmo; 7. Anna Habrová, stud. 
ref. r. gymn., Znojmo; 8. Anna Cidlinská, stud. prum. školy 
„Vlasta", Znojmo; 9. Bernardina Horáková, učitelka, Záhlinice; 
10. Marie Povolná, st. obch. školy, Znojmo; 11. Ludmila Kučerová, 
st. filos,, Hostěhrádck; 12. Květoslava Kolčavová, stud. ref. r. g., 

Třídenní exercicie pro studentky 
ve dnech od 11. do 15. srpna 1924. 

(Exercicie dával P. M e t o d ě j Řihák z P r a h y - B u b e n č e , V o d i l P. Vrašt i l . ) 

Stojanov ohniskem náboženské obrody 
(Pokračování.) 

98 



Ojezd; 13. Marie Kamarádova, stud ref. r. g,, Znojmo; 14, Julie 
Surynková, stud. obch. školy, Kroměříž; 15. Anna Šusová, Znoj-
mo: 16. Pavla Pampošková, stud. ref. r. g., Plaveč; 17. Anna Krej-
čiková, stud. ref. r. g., Znojmo; 18. Jitka Bémová, stud. uč. úst., 
Tršice; 19. Marie Veselková, abit. uč. úst., Kroměříž; 20. Božena 
Bičová, stud. ref. r. g., Blížkovicc; 21. Antonie Korvasová, stud. 
uč. úst., Hustěnovice; 22. Maric Černá, stud. uč. list., Kunovice; 
23. Ludmila Vičánková, stud. reál. gymn., Opava; 24. Julie 111a-
dúvková, stud. uč. list., Kroměříž; 25, Hedvika Tesařová, slud, r. 
g.. Polička; 26. Emilie Poucblá. abit. uč. list., Přerov; 27. Drahomíru 
Trkanová, stud. uč. úst., Přerov; 28. Anselma Sofrlovd, stud, uč. 
úst.. Přerov; 29. Anči Frauerová, abit. obchodní školy, Přerov; 30. 
Růžena Šebestíková, kand. uč. úst., Krasice; 31. Vavrína Doleže-
lová, stud. reálky, Kvasice; 32. Ant. Slefaníková, stud, gymn,, 
Strážnice; 33. Božena Grauibnerová, stud. reálky, Strážnice; 34, A. 
Dlabajová, kand, uč. úst., Břest; 35. A, Hladilová, kaml, uč, úst,, 
Břest; 36. Maric Jírová, stud. r. gymn., Jakvbi; 37. Marie Ruíinle-
rová, stud. r. gymn., Cholina; 38, Ludmila Rumlerová, sluti, reál. 
gymn., Cholina; 39. Marie Gargelová, stud. reál. gymn., Červenka; 
40. Marie Stuchlá, družina učit,, Praha; '11, Karla Zhánělová, uči-
telka, Komín; 42. Štěp. Rajdová, kand. uč. úst., Prostějov; 43. Bri-
gita Zabloudilová, absolv, lycea, Brno; 44. Ludmila Vybirulovd, 
stud. r., Lipník; 45. Anna Zhánělová, slud. uč, úst-, Komín; 46. Ma-
rie Purová, stud. reálky, Lipník; 47, Marie Knoppová, sluti, reál-
ky, Lipník; 48. Marie Honelová, slud, reálky, Lipník; 49. Vlasta 
Blahatová, stud reálky, Lipník; 50. Lidmila Panterovu, uč, mat, 
školky, Brno; 51. Helena Kunovská, stud, reálky, Lipník; 52, Ema 
Přepechalová, stud, r. gymn., Litovel; 53, Lidmila Juráková, stud. 
uč. úst,, Štramberk; 54, Jiřina Vychodílová, stud. r. gymn,, Litovel; 
55. Marie Kučová, stud. r. gymn., Slrážnice; 56, Fra.nl. Múčková, 
slud, gymn., Srážnice; 57. Framt, Hasíková, stud. reálky, Rohalec; 
58. Ludmila Balatková, stud. r, gymn., Litovel; 59, Frant. Petruško-
vá, stud, r., Lipník; 60. Frant. Vozárová, stud. uč. úst,, Vlčnov; 61, 
Kateřina Zemková, stud, uč, úst,, Vlčnov; 62. Anna Zemková, stud, 
uč, úst,, Vlčnov; 63. Marie Trnková, stud. gymn,, Praha; 64. Lud-
mila Ježová, učitelka, Poličná; 65. Julie Frydrycbová, učitelka, 
Hustopeč nad Bečvou; 66, Anna Kuncková, učitelka, Olomouc; 67, 
Arma Múllerová, MUC., Brno; 68, Frant. Vaňková, kand. uč,, Brno; 
69. Olga Konígová, kand. uč., Brno; 70. Helena Sochorcová, kand. 
hosp. školy, Staré Město; 71. Olga Boráková, stud. r., Lípník; 72, 
Josefa Filipovičová, stud. r., Josefov; 73, Božena Habadová, rnd. 
učit., Svatý Kopeček; 74, Marie Kučerová, uč. mat, školy, Brno; 
75. Fílča Zapletalová, stud. prúm, školy, Uherské Hradiště; 76. 
Viktorie Vaňková, stud, obch, akademie, Staré Město; 77, Mílča 
Hofbruckerová. stud. prúm. školy, Uherské Hradiště; 78, Marie 
Přikrylová, stud. prúm. školy, Nedakonxce; 79. Frant, Mléčková, 
stud. prům. školy, Nedakonice; 80, Milada Moslerová, učitelka, 
Opava; 81. Marie Zhánělová, učitelka, Komín; 82, Ludmila Kunc-

99 



1. Jan Marek, katecheta, Olšany; 2. Jar. Přítel, katecheta, Praha-
Krái Vinohrady; 3. Vojtěch Marzy, katecheta, Brno; 4. Frant. Po-
spíchal, katecheta, Brno; 5. Jan Verner, kooperátor, Kateřinky; 
6, Alois Povolný, exposita, Bílovice u Brna; 7. Petr Lička, kaplan, 
Zábřeh nad Odrou; 8. Arnold Zemánek, kaplan, Ždár; 9. Josef 
Skácel, farář, Bohu líce; 10. Frant. Dragoun, kaplan, St. Rousi-
nov; 11. Bernard Herberg, kaplan, Vážany; 12. Josef Peška, kate-
cheta, Líšeň; 13, Jan Buchta, kaplan, Stražek; 14. Frant. Procház-
ka, katecheta, Velké Meziříčí; 15. Rudolf Stříž, kaplan, Boskovice; 
16. Frant. Planila, kaplan, Nové Město nad Moravou; 17. Frant. Je-
línek, katecheta, Kostelec nad Orlicí; 18. Ladislav Kubíček, ko-
operátor, Poruba; 19. Josef Vašina, katecheta, Brno-Židenice; 20. 
Medard Horák, farář, Slavičín; 21. Ludvik Žváček, kons. rada, Bře-
zová u Uherského Brodu; 22. Karel Gamba, katecheta, Újezd u So-
kolnic; 23. Frant. Němec, kaplan, Vel. Byteš; 24. Rudolf Paleta, 
farář, Bochoř; 25. Ludvík Kirsch, profesor náboženství, Znojmo; 
26. Vilém Zátopek, kooperátor, Náměšť u Olomouce; 27. Karel 
Hnízdil, kooperátor, Brodek u Nezamyslic; 28. Frant. Roubík, dě-
kan, Rožmitál; 29. Bohumil Růžek, kooperátor, Svítávka; 30. Pro-
kop Josef, kaplan, Telnice u Brna; 31. Vala Ant., kaplan, Brtnice 
u Jihlavy; 32. Dr. Fr. Hrachovský, sekretář Apoštolátu, Olomouc; 
33. Frant. Koudelka, farář, Dolní Loučky; 34. Krejčí Josef, kaplan, 
Velké Pavlovice; 35. Adolf Horut, kaplan, Kvasíce; 36. Filip Pospí-
šil, děkan, Příbor; 37. Frant. Solanský, farář, Zlobíce; 38. Metoděj 

100 

ve dnech od 18. do 23. srpna 1924. 
(Dp. P. Metoděj Řihák, T, J. z Prahy-Bubenče.) 

Čtyřdenní exercicie pro kněze, činné v katolických 
spolcích 

ková, abít. uč, úst., Olomouc; 83. Olga Žerdíková, učitelka, Štram-
berk; 84, Marie Slabá, stud, prům. školy, Kroměříž; 85. Magda Če-
chová, soukromnice, Kroměříž; 86, Božena Pavlu, učitelka, Spešov 
u Brna; 87, Vlasta Doležalová, stud. uč. úst., Popůvky; 88. Žofie 
Kolářová, stud. r,, Lípník; 89. Marie Čechová, stud. prům. školy, 
Kroměříž; 90. V. Charvátová, stud. gymn,, Třebíč; 91, Klára Horná, 
stud, gymn,, Jalubí; 92, Alžběta Drtílková, stud. gymn., Brno; 93. 
Frant. Šlosarová, stud. uč. ústavu, Kunovice; 94. Fil, Vojtěšková, 
kanci, uč,, Hušténovíce; 95. Hedvika Hnílícová, učitelka, Diváky; 
96. Žofie Wíedermannová, dcera obchod., Olomouc; 97. Anna Smo-
líková, úřednice, Olomouc; 98, Marie Gargelová, stud, r. gymn., 
Litovel; 99, Kateřina Holubíková, stud. r. gymn., Strážnice; 100. 
Anežka Šikulova, stud. r. gymn., Kunštát; 101, Antonie Thonhofe-
rová, kand. med., Uherské Hradiště; 102. Luisa Thonhoferová, stud. 
filosofie, Uherské Hradiště; 103. Anna Pochylá, stud. prům, školy, 
Vísky; 104. Frant. Stuchlá, Praha; 105. Frant. Vaňková, stud. uč. 
úst,, Brno. 



Habarta, kooperátor, Bílovice u Uherského Hradiště; 3C). Metoděj 
Vaněk, kooperátor, Horní Bobrová; 40. Ant. Keller, kooperátor, 
Lelovice; 41. Jan Novotný, kaplan, Strání, Uherský Brod; 42. 
Msgr. Aug. Krčmář, farář u sv. Ducha, Praha 1.; 43. Ant. Marek, 
kaplan, Penčice u Přerova; 44. Pavel Hanák, kooperátor, Fryšlák 
na Hol.; 45. Hubert Růžička, katecheta, Dol. Kounicc; 46. Antonín 

Musil, kooperátor, Boskovice; 47. Josef Lón, kaplan, Určíce 
u Prostějova; 48. Jan Minář, katecheta, Vítkovice; 49, Josef Ho-
ráček, kaplan, Dubícko; 50. Arnošt Gregor, kooperátor, Knéždub; 
51. Ant. Čevela, kooperátor, Vlčnov; 52. Alois Kopal, prefekt semi-
náře, Brno; 53. Frant. Zacha, kooperátor, Mor. Krumlov; 54. Frant, 
Dohnal, kooperátor, Polešovíce; 55. Jos. O.šťádal, kaplan, Loučka 

101 

St
oj

an
ov

, 
kd

yž
 s

e 
k 

ně
m

u 
př

ic
há

zí
 o

d 
ko

st
el

a.
 



1. Barbora Mayová, vdova, Praha-Vršovice; 2. Terezie Bedná-
řová, choť správce, Kroměříž; 3. Anna Graubnerová, choť obchod-
níka, Strážnice; 4. Karolina Fablová, prodavačka potravního spol-
ku, Těžkovicc; 5. Marie Smečková, soukromnice, Červ. Kostelec; 
6. Marie Čechová, obchodnice, Kroměřiž; 7. Štěpánka Číhalová, 

102 

Třídenní duchovni cvičení pro paní 
ve dnech od 22. do 26. října. 

(Dával P. Antonín Ře-hoř T J. z Velehradu.) 

Třídenní exercície pro katolické železničáře 
ve dnech od 10. do 14. září. 

(Exercície dával R. P. L, Škarek, T. J., provinciál z Prahy.) 

1. Augustin Slezák, průvodčí vlaku, Přerov; 2. Josef Kunte, kane. 
ipodúř., Praha-Karlín; 3. Ant. Dybysík, adjunkt, Olomouc; 4. Josef 
Polášek, ofíciál v. v., Přívoz; 5. Ed. Kvapil, adjunkt, Olomouc; 6. 
Frant. Petruška, ofíciál, Přívoz; 7. Jos. Středa, kane. pom., Náchod; 
8. Ant. Malíček, stan. pom,, Náchod; 9. Jul. Prouza, stráž, tratě, 
Česká Skalice; 10, Frant. Čačka, oficiál v. v,, Olomouc; 11, Jindřich 
Černý, výp. dělník, Němčíce; 12, Adolf Andrýsek, oficiál, Morav-
ská Ostrá va-Přívoz; 13. Fabián Nepled, trať. pom., Mor. Loděnice; 
14. Fabián Nikl, oficiál, Mor. Ostrava-Přívoz; 15. Blažej Uhlář, 
priiv. vlaků, Morav, Ostrava-Přívoz; 16. Jan Váňa, dílenský kovář, 
Přerov; 17. Frant. Frýdl, dílenský podúř., Mor. Ostrava; 18. Frant. 
Drož, ofíciál. řed., Praha; 19, Jan Peterka, dílovedoucí, Praha; 20, 
Frant, Pavelka, inspektor, Praha; 21. Frant. Dlapka, ofic., Střelíce 
u Brna; 22. Vojtěch Vlasatý, dílenský, Praha-Žižkov; 23. Ant. Pa-
velka, inspektor, Olomouc; 24. Matěj Petr, vrchní inspektor, Praha-
Smíchov; 25, Čeněk Schuman, vlakvedoucí, Přerov; 26. František 
Hynek, of., výpr. vlaků, Zábřeh na Moravě; 27. Jan Špička, lampař, 
Olomouc; 28. Jar Hradil, v. of., strojvůdce, Praha; 29. Karel Rou-
bal, vrchní of., dělmístr, Praha; 30. Hugo Krejčíř, oficiál, Přívoz; 
31. Ludvík Procházka, oficiál, vozmislr, Přerov; 32. Karel Dintera, 
of., Přívoz; 33. Frant. Kašpar, oficiál, Přívoz; 34. Frant. Bakalík, 
oficiál, Olomouc; 35. Frant. Dobrovolný, prův. vlaků, podúř., Pře-
rov; 36. Jan Smíšek, tajemník Svazu, Praha; 37. Karel Osina, ofi-
ciál v. v., Olomouc; 38. Josef Gelnar, dílenský, Přívoz; 39. Václav 
Mika, dělník, Příbram; 40. Václav Maruška, traf. pom., Praha-
Karlín; 41. Ant. Čelechovský, oficiál, Olomouc. 

u Val, Meziříčí; 56. Vladimír Kratochvíl, provisor, Hrabyň; 57. Fr. 
Čermák, kaplan, Dub na Moravě; 58. Frant. Beneš, kooperátor, 
Miroslav; 59. Jaroslav Šorejs, katecheta, Stará Boleslav; 60. Stan, 
Dostál, kaplan, Val, Klobouky; 61, Leander Brejcha, O. fr, kvard., 
Dačíce; 62. Ant. Vévoda, farář v. v,, Dačice; 63. Dr, Ant, Štursa, 
'kooperátor, Brno, 



1. M. Rašková, rolnice, Troubky; 2. Ceoilíe Šimčáková, rolnice, 
Spytínov; 3. Anna Bílková, rolnice, Dolní Bojanovice; 4, Lucie Ko-
mosná, rolnice. Dolní Boijanovice; 5, Veronika Vránová, rolnice, 
Troubky; 6. AI. Nekardová, rolnice, Hrozn. Lhota; 7, Apolena 
Montagová, rolnice, Hrozn. Lhota; 8. Anna Vávrová, rolnice, Zle-
chov; 9. Fr. Suchotová, rolnice, Vlkoš u Kyjova; 10. Bernardina 
Závorská, rolnice, Varastin, Slovensko; 11, Terezie Duríšová, rol-
nice, Velké Surovce; 12, Věra Langrová, rolnice, Hvozdná; 13, 
Marie Pochylá, Derfle; 14, Josefa Šebková, Staré Mésto; 15, Frant, 

103 

Třídenní duchovní cvičení pro ženy z venkova 
ve dnech od 11, do 15, listopadu 1924, 

(Exercicie idáva! R. P. Leopold Škarek, T, J, provinciál z Prahy,) 

1, Josefa Vydrová, hospodyně, Bystrá u Brna; 2. Josefa Váňová, 
hosp., Veveří Bytýška; 3. Štěpánka Olbrachtová, hosp., Boluiňo-
vice; 4. Mag. Voznicová, hosp., Brodek u Nezamyslic; 5. Františka 
Novosadová, hosp., Moštěnice; 6. Filoinena Honzova, hosip,, Jesfcřá-
bice; 7, Anežka Ryšavá, hosp,, Újezd; 8, Terezie Ilozová, liosp., 
Tovačov; 9. Školastika Pečková, hosp. Kyselovice; 10. Žofie Tesa-
řová, hosp., Opatov; 11. Božena Nedvědová, hosp., Horní Dubňany; 
12. Anna Vágnerová, hosp., Nový Přerov; 13. Marie Krátká, hosp., 
Ptení; 14, Marie Láitalová, hosp,, Val. Klobouky; 15. Žofie Tiso'vjá-
ková, hospodyně, Hvozdná; 16. Cecílie Trávníčková, hospodyně 
Újezd; 17. Ant. Cahová, hospodyně, H. Štěpánov; 18, Ant. Podeš-
vová, hospodyně, Vel. Lhota; 19. Amálika Mutinová, hospodyně, 
Štarnov; 20. Marie Němcová, hospodyně, Čebín u Titšnova; 21, Fr, 
Filipová, hospodyně, Štítná na Vláře; 22. Matiilida Dvořáková, hos-
podyně, Pozořice; 23. Anna Třeštíková, hospodyně, Bílá; 24, Marie 
Nováková, hospodyně, Radkovice; 25. Vincencie Duchaňová, ho-
spodyně, Biskupice: 26. Gabriela Koč varová, hospodyně, Stražek 
n. P. ;27, Jindřiška Janečková, hospodyně, Lidečko u Val, Klobúk; 
28, Helena Čechová, hospodyně, Syrovín u B,žence; 29, Marie Kří-
žová, hospodyně, Horní Bobrová; 30. Školastika Kocourková, sou-
kromnice, Syrovín u Bzence; 31, Marie Waíčmanová, soukromni-
ce, Hodonín; 32, Marie Blusková, soukromnice, Hodonín; 33. Julie 
Fochlerová, soukromnice, Hodonín. 

Třídenní exercicie pro vedoucí domácnosti na farách 
ve dnech od 4. do 8. listopadu 1924. 
(Exercicie dával P. Řehoř z Velehradu.) 

úřednice, Drahotuše; 8. Melichárková, obchodnice, Velehrad; 9. 
Růžena Melichárková, soukromnice, Velehrad; 10. Stmadlová, • 
choť vrch. správce, Velehrad; 11. Daňková, choť starosty, Velehrad; 
12. SI. Šálová, soukromnice, Velehrad; 13. Nováková, choť nad-
učitele, Velehrad; 14. Kafková, hostinská, Velehrad. 



1. Říha Antonín, Zlechov; 2. Černík Josef, Buchlovice; 3. Matúša 
Karel, dělník, Trboušany; 4. Ivan Martin, Znorovy; 5. Ivan Fran-
tíšek, Znorovy; 6. Zíbal František, Znorovy; 7. Konečný Frant., 
Znorovy; 8. Ištvánelc Štěpán, rolník, Dol. Bojanovice; 9. Komosný 
František, rolník, Dolní Bojanovice; 10. Komosný Štěpán, rolník, 
Dolní Bojanovice; 11. Lekavý Petr, rolník, Dolní Bojanovice; 12. 
Koliba Jan, rolník. Dolní Bojanovice; 13. Koliba Pavel, rolník, 
Dolní Boianovice; 14. Esterka Petr, rolník, Dolní Bojanovice; 15. 
Salajka řrantišek, rolník, Dolní Bojanovice; 16. Lekavý Pavel, 
rolník, Dolní Bojanovice; 17. Kaběna František, rolník, Dolní Bo-
janovice, 18. Komosný Petr, rolník, Dolní Bojanovice; 19. Líčeník 
Met., rolník, Dolní Bojanovice; 20. Tomaňa Josef, zámečnický 
mistr, Těšňovice; 21. Dvořan Ant., rolník, Újezdec; 22. Konečný 
Josef, rolník, Znorovy; 23. Adamec František, rolník, Strážnice; 
24. Sečkař Josef, rolník, Louka; 25. Šmehlík Josef, rolník, Louka; 
26. Cigoš Tomáš, rolník, Zlechov; 27. Janků Alois, dělník, Zlechov; 
28. Toužím Josef, rolnický syn, Dolní Libochová; 29. Pavlák B„ 

104 

Třídenní duchovní cvičení pro mládež mužskou 
z Omladiny a Orla 

ve dnech od 4, do 8. prosince 1924. 
(Excrcicie dával P. Lad. Schmidt z Opavy. 

Obrtelová, rolnice, Troubky; 16. Anežka Soušková, rolnice, Troub-
ky; 17, Františka Gajdošíková, rolnice, Halenkovice; 18. Ludmila 
Drábková, rolnice, Čejkovice; 19. Kristina Vykřutilová, rolnice, 
Znorovy; 20, Štěp, Fojtlová, rolnice, Újezd u Sokolnic; 21. Anna 
Cetlová, rolnice, Újezd u Sokolnic; 22. Rozálie Volejníková, So-
kolnice; 23. Kateřina Kalendová, Újezd u Sokolnic; 24. Lidmila 
Junová, Újezd u Sokolnic; 25. Marie Horáková, Záhlenice; 26. 
Anna Fribortová, Jalubí; 27. Anna Chalupová, Hvozdná; 28. Ma-
rie Bobalová, Ostraha; 29. Frant. Kapitánová, Tupesy; 30. Anast. 
Juránková. Budeč u Mor. Budějovic; 31. Antonie Vykopalová, 
Dolní Něčíce u Lipníka; 32, Frant, Zelová, Horní Něčice u Hranic; 
33, Frant, Zelová, Rakov u Hranic; 34. Anežka Hlaváčková, Tu-
pesy; 35. Florenlína Tománková, Tupesy; 36. Anna Hudečková, 
Tupesy; 37. Ludmila Gabrielová, Tupesy; 38. Josefa Štolfová, Tu-
pesy; 39, Veronika Vaňková, Modrá; 40. Marie Gottvaldová, 
Modrá; 41. Cecilie Chlachulová, Modrá; 42. Rozálie Martinková, 
Beňov; 43, Apolomie Marková, rolnice, Strážnice; 44, Marie Sta-
nislavova, rolnice, Strážnice; 45. Marie Tomčolová, rolnice, Stráž-
nice; 46. Justina Bartková, rolnice, Nivnice; 47. Terezie Gazdová, 
ošetřovatelka, Štípa; 48, Anna Doláková, rolnice, Radotín; 49. 
Marie Hybnerová. Štípa; 50. Marie Daňková, rolnice, Polešovice; 
51. Anna Mléčková, rolnice, Polešovice; 52. Kristina Ticháčková, 
rolnice, Troubky; 53. Marie Ticháčková, rolnice, Troubky; 54, Fr, 
Indráková, rolnice, Kyselovice. 



elektrotechnik, Bŕeclava; 30. Vozaŕ Antonín, rolnický syn, Vlčnov; 
31. Kužela Josef, kovář, Vlčnov; 32. O bádal Alois, obchodník, Mi-
rošov; 33. Škopik František, obchodník, Louka; 34. Hruška Fran-
tišek, rolník, Buchlovice; 35. Hudeček Jan, rolník, Strážnice; 36. 
Chviliček Karel, rolník, Vlčnov; 37. Jegla Josef, tesař, Vlčnov; 
38. Zemek Jakub, kolář, Vlčnov; 39. Fojták Josef, rolník, Prakšice; 
40. Fantura Josef, rolník, Prakšicc; 41. Varaďa Tomáš, rolník, 
Prakšice; 42. Vlk František, rolník, Prakšice; 43. Maňásek Ant., 
rolník, Zlechov; 44. Kutálek Jan, rolník, Zlechov; 45. Lilich Fran-
tíšsk, knihař, Brno-Královo Pole; 46. Krútil František, rolník, Su-
donňríce; 47. Jór.ek Josef, rolník, Sudoměřice; 48. Opavský Jan, 
rolník Sudoměřice 49. Trňák Florián, rolník, Traplice; 50. Koní-
ček Josef, rolník, Vlčnov; 51. Valka Julius, mlynář, Dol. Loučky; 
52. Škarpa Antonín, stolař, Ratimov; 53. Kolář Otto, Ratiímov; 54. 
Lukáš Stanislav, kovář, Vlčnov; 55. l.ipa Josef, rolník, Strážnice; 
56, Popelka S., rolník, Strání; 57. Náplava Josef, rolník, Medlovice; 
58. Mrkiis Inocenc, rolník, Medlovice; 59, Jurkovský Josef, rolník, 
Medlovice; 60. Přikazský František, rolník, Strážnice; 61. Přikaz-
ský František, rolník, Strážnice; 62. Machálek Emil, rolník, Orlo-
vice; 63. Hanák Alois, kiejčí, Štípa; 64. Čuřik František, kostelník, 
Lukov; 65. Žák Jan, kostelník, Nitra, Slovensko; 66. Skoumal Fran-
tišek, Josefov; 67. Zahradník Michal, dělník, Stražek; 68. Pavlík 
František, obchodník, Hrubá Vrbka; 69. Tomeš Jan, kolář, Hrubá 
Vrbka; 70. Čambal Vladimír, kolář, Hrubá Vrbka; 71. Tomeš Jiří, 
rolník, Hrubá Vrbka; 72. Chudík František, rolník, Lideřovice; 73, 
Eliáš Jarolím, rolník, Val. Klobouky; 74. Fiisek František, žák 
hospodářské školy, Val, Klobouky; 75. Florián Jam, rolník, Stráž-
nice; 76. Blecha Pavel, rolnický syn, Medlovice; 77. Pešl Franti-
šek, kolář, Vlčnov; 78. Vašíček Heřman, koresp,, Brno; 79, Šik 
František, rolník, Nivnice; 80, Slinták F,, rolník, Nivnice; 81, Mi-
kuláštík J,, rolník, Vlčnov; 82, Moštěk, Josef, rolník, Vlčnov; 83, 
Haluza Jan, rolník, Nivnice; 84, Lekavý Rudolf, rolník, Josefov; 
85, Pospíšil Jam, rolník, Josefov; 86, Jankovských Josef, rolník, 
Stráni; 87. Kachník Štěpán, rolník, Nivnice; 88. Škopík Martin, 
rolník, Louka; 89, Staroba Jan, rolník, Nivnice; 90, Marek Karel, 
rolník, Nivnice; 91. Smetana Karel, rolník, Nivnice; 92, Soukeník 
Jan, rolník, Nivnice; 93. Smetana František, rolník, Nivnice; 94, 
Soukeník K., rolník, Nivnice; 95, Bradáč Josef, rolník, Nivnice; 
96, Miškar Josef, rolník, Nivnice; 97, Zetka Jan, domkař, Strání; 

•98. Křapa František, dělník, Vlčnov; 99. Zemek Josef, děltník, 
Vlčnov; Í00, Rožňák Jan, rolník, Drslavice; 101, Krejčí Josef, te-
sař, Meziboř; 102. Krejzek Petr, stolář, Stražek; 103. Horký Ja-
roslav, obuvník, Stražek; 104. Raška František, rolník, Strážnice; 
105. Hořák Josef, rolník, Strážnice; 106, Klimeš Alois, zedník, 
Mor. Máckovice; 107. Krestoň Jan, rolník, Strážnice; 108. Mahdal 
Jan, rolník, Nivnice; 109. Jurček Tomáš, dělník, Hroznová Lhota; 
110. Falešník Jan, dělník, Hroznová Lhota; 111, Nedbal František, 
obuvník, Nová Ves; 112. Dvouletý Alois, absolvent varh, kursu, 

105 



Boršice; 113. Bilík Václav, tesař, Boršice; 114. Janík Josef, rolník, 
Boršice; 115. Mikula František, rolník, Vlčnov; 116. Smetana Ka-
rel, rolník. Nivnice; 117, Trtek František, rolník, Nivnice; 118. 
Moštěk Jan, rolník, Vlčnov; 119, Fryšták Alois, rolník, Boršíce; 
120, Stanislav Josef, rolník, Strážnice; 121. Kořínek Bernard, rol-
ník, Zlechov; 122. Jelšík Antonín, zedník, Těšany; 123. Jelšík Jo-
sef, kostelník, Těšňovice; 124. Zavadil František, rolník, Těšany; 
125. Krepl Alois, rolník, Těšany; 126, Machynka Cyril, sloužící, 
TěSany; 127, Griínwald Jindřich, syn rolníka, Bystříce; 128, Toman 
František, horník, Ratiškovice; 129. Příkaský Jan, rolník, Ratíš-
kovíce; 130. Knotek Jan, rolník, Vlčnov; 131. Míkulec Karel, rol-
ník, Vlčnov; 132. Zemek Josef, rolník, Vlčnov; 133. Koníček Jiří, 
rolník, Vlčnov; 134. Zemek Jiří, rolník, Vlčnov; 135. Gabriel Josef, 
rolník, Zlechov; 136. Minářtk Jan, rolník, Nivnice; 137. Hejbal 
Antonín, rolník, Vážany; 138, Svoboda Jan, rolník, Vážany; 139. 
Bartek Antonín, mlynář, Nivnice; 140. Vaculík Ant., mlynář, Vá-
žany; 141, Popelka Josef, rolník, Strání; 142. Kedroň Kristián, rol-
ník, Bcršice; 143, Kulálek František, rolník, Zlechov; 144, Cíleček 
Alibí/n, rolník, Vážany; 145, Svoboda Alois, rolník, Vážany; 146. 
Petřík František, rolník, Vážany; 147. Plevák František, rolník, 
Vážany; 148. Zajíček Josef, rolník, Kvačice; 149. Krutiš Cyril, rol-
nický syn, Lakovaný; 150. Dománek František, rolnický syn, Vra-
cov; 151. Vinklárek Antonín, cukrář, Přerov; 152, Kamenář Fran-
tišek, rolník, Horní Ves; 153. Baron František, čalouník, Fryšták; 
154, Pohludek František, obuvník, Mor, Málkovice; 155, Maňák 
Cyril, syn rolnický, Louka; 156, Chalupa Jan, soustružník, Přerov; 
157, Ištvanek Jan, rolník, Dol, Dunajovice; 158. Maňák Josef, rol-
nický syn, Louka; 159. Studnička Antonín, rolnický syn, Znorovy; 
160, Gajdošík Jan, rolník, Tupesy; 161, Sedláček Antonín, rolník, 
Louka; 162. Šálek František, rolník, Nová Ves; 163. Petrásek Sta-
nislav, rolník, Bořetice; 164. Knotek František, rolník, Vlčnov; 
165, Tománek Jan, rolník, Bedřichovice; 166. Přerovský Štěpán, 
rolník. Stříbrníce; 167. Tomeček Cyril, rolník, Znorovy; 168. To -
mešek František, Hrubá Vrbka; 169. Peprníček J., rolník, Nová 
Ves; 170. Tomešek Kliment, stolař, Břestek; 171. Fryšták Rudolf, 
tesař, Zlechov, 172. Komoň Josef, stolař, Kněždub; 173. Dula Fr., 
rolnický syn, Kněždub; 174. Martinek Štěpán, rolnický syn, Hos-
lějov. 

Na vykonané exercicie ve dnech 4. až 8. prosince 1924 rád bude 
s mnoha díky vzpomínali Boh. Horníček, t. č. zemský místopřed-
seda Omladiny v Karasíně u Bystrice nad Perštýnem. 

P. Baltazar V. Hřiva Šedesátníkem. 
,,Sl<wác. nov," takto ocenily ioho vý -
znam: Ve čtvrtek S. ledna 1925 slavil 
iwpajedelský d;p. děkan Baltazar V. 

106 

Hřiva svou šedesátku. Popsati činnost 
tohoto významného knéze, znamenalo 
by napsati obšírnou knihu. A č Hanák 
rodem, ztrávíl celv svůj kněžskv ží-

Různé zprávy 



voí na Slovácku. Narodil se dne 8. 
ledna 1864 v Beňově u Přerova jako 
syn mlynáře. Teprve ve čtrnáctí le-
tech dán byl na popud svého strýce, 
pozdějšího arcibiskupa dna Stojana, 
na gymnasium do Valašského Meziří-
čí, kde prodělal nižší, v Přerově pak 
vyšší gymnasium. Byv roku 1890 na 
kněze vysvěcen, ustanoven byl kapla-
nem v Brumově, kde pobyl však pou-
ze několik měsíců, přesazen byv za 
kaplana do Napajedel. A tak od roku 
1891 rozvinul P. Baltazar svou boha-
tou činnost v Napajedlich, Vedle čin-
nosti v kostele, kde byl příkladně pil-
ný na kazatelně i ve zpovědnici, za-
kládal náboženské spolky, Spolek sv. 
Terezie, Mariánskou družinu a na 
podporu chudých mariánsko-alžbětln-
ský spolek, pečoval o okrasu domu 
Božího, a tak v kostele za jeho půso-
bení zbudována nová dlažba, nový 
hlavni oltář, kazatelna, křtitelnice a 
jiné. Všeobecné znám jest jako člověk 
dobrého- srdce, štědrý mecenáš chu-
dých, sirotků a dobré věci, a jako 
hospodář nanejvýše pohostinný. Zná-
má pohostinnost na napajedelské faře 
za P. Ignáce Saiuera i za jeho farářo-
váni se nezměnila. Proto také neoplý-
val nikdy vezdejšími poklady a peně-
zi a od let kapitánských zápasí s dlu-
hy. Přece je z rodiny Stojanovyl Spo-
lečenský život v letech devadesátých 
byl v Napajedlich svorný, všichni tá-
hli za jeden provaz, všichni se dobře 
snášeli a bavili ve Čtenářském spolku. 
Když však později vlna pokrokiu za-
chvátila i některé horké hlavy napa-
jedelské inteligence a společnost po-
čala se tříštit, tedy prozíravý P. Bal-
tazar založil Křesťansko-sociální spo-
lek, a v roku 1908 zakoupil pro spo-
lek nynější Lidový dům. Neměl haléře 
v kapse, neměl ani na připiš a poplat-
ky, ale koupil pro spolek majetek za 
70.000 K, na předválečnou dobu ci-
fru to jistě ohromnou. Dílo se však 
zdařilo, a dnešní lidové hnutí má jen 
jemu c o děkovali, že má dnes útulný 
domov. Chtěje pak lidu i hospodářsky 
pomoci, založil dnes dobře prosperu-
jící Raiffeisenku, Leč vedle této *o-
kální činnosti působil horlivě celá de-
sítiletí ve velkých, arcibiskupem Sto-
janem založených spolcích nábožen-
ských. A tak stává se děkan Hříva 
vedle zemřelého P. Jaška, největšim 
spolupracovníkem v Apoštolátu svat. 
Cyrila a Metoděje, Cyrílo-metodějské-

ského družstva Velehrad, Akademie 
velehradské a Matice sv.-hostýnské, 
ve kterýchžto spolcích po dlouhá IvUi 
byl členem výboru a pokladníkem, 7, 
velkých velehradských slavnosti zná-
má je osoba napajedelského panáčka, 
jako hlavního aranžéra a režiséra.. A 
když strýc jeho dr. Stojan stal se ar-
cibiskupem, poóal pan děkan stavěli 
životni dílo njdp. arcibiskupa Stojana, 
excrciěni a poutní dům Stojanov na 
Velehradě, v němž se má národ ná!S 
obrodili v duchu křesťanském. Leč 
brzká Miirt njdp. arcibiskupa Stojanu 
těžko dolehla na Stojanov i jeho sta-
vitele děkanu Hřívu. Tu bylo mu po-
cítili nevděk u nepochopeni jak / kru-
hů nadřízených, lak I z bratrských 
kruhů kněžských, ľln6 pocítil nu sobě 
liliu pořekadlu, že nevděk světem 
vládne. Leč nezalekl se a sám híoděl 
dobudovali za polnoci lidu odiliu/ ar-
cibiskupa Stojanu, věnuje velikému 
dílní tomuto zdraví, čas i peimí/.e, a Pán 
liůh mu žehnul. Dne-, každý, kdo při-
jde na Velehrad, obdivuje velkolepě 
dílo Stojanov. Kéž mu Pán Bůh po-
přeje zdraví, síly a vydatné podipory 
na dokončeni velikého dlilu tohoto. Do 
Napajedel přišel jako oad&ený, kudr-
natý kaplan, dnes zastihla šedesát-
ka na zásluhy bohatého děkana Hřívu 
— bez hřívy, Jinak slaví .vvoiu šede-
sátku v plné duševní i tělesné sile a 
svěžesti, a my nemáme jiného přáni, 
než aby ho Pán Bůh ve zdiraví a spo-
kojenosti ještě dloiuhá leba zachovali. 

Zakládající členové noví! Katechetu 
Jan M i n á ř z Vítkovic má číslo 56, 
a vldp. probošt Emanuel S n á š e l 
z Dubu má číslo 57, Oba důstojní pá-
nové sí nepřáli, aby jejích jména byla 
uveřejněna. Tomu jsme vyhověli a v 
„Našinci" jsme jmen neuvedli, zde 
však v seznamu zvěčftujeme jejich o -
bělavosl a ocenění snah Apoštolát-
ních. Kéž mají brzy své následovníky. 

Trídua v postě. Sekretář Apoštolátu 
má na dobu postní již zamluvena tato 
tridiua: Archlebov, Ixižtíce, Měrovice, 
Velké Meziříčí, Blansko, Těžkovice u 
Bílovce, Vsetín, Pohořelice, Kojetín a 
Hnojíce. 

Pont do Říma, V říjnu povede pazn 
arcibiskup dr. L. P r e č a n pout evé 
arcídíečése do Říma, Jistě že se jl 
súčastní mnozí členové Apoštolátu, 
Ve III. třídé bude cesta státí 1600 Kč. 
Přihlášky přijímá Moravsko-skrveiwká 
banka v Olomouci, 

107 



Loterie na Stojanov, Nejnadšenějši 
prací členstva Apoštolátu ve farních 
odiborech mělo by býti rozprodávání 
losů z loterie na Stojanov, Význam 
Stojanova žádá rozprodej všech losů! 
Je jích 400.000 -po 5 Kč, tedy počet 
pěkný! Nesmí býti mnoho katolických 
rodin na Moravě, která by neměla lo-
su na Stojanov! Najde se jistě v každé 
farn.os.ti několik obětavých lidí mla-
dých, kteří půjdou dúm od domu a bu-
dou nabízeli losy, aby veliké dílo ar-
cibiskupa dra S t o j a n a mohlo býti 
dositaivéno, Hlavní výhra bude v ceně 
200,000 Kč, ostatní výhry budou také 
v ceně 200.000 Kč, Všichni, kteří ko-
nali duchovní cvičení na Stojanově, 
budou jistě propagátory loterie! 

Vydáváme čtyřčíslo! Oznámili jsme 
v prvním čísle, že vydáme dvojčíslo, 
21—3, Jelikož jsme chtěli najednou 
uveřejnili všechny dary z Ameriky, 
což tolik stránek petitu zabírá, museli 
jsme /. technických důvodů rozmno-
žili i saabu gurmondovou, a tak vzrostl 
obsah na čtyřčíslo, 2 . - 5 . Šesté číslo 
vyjde koncem května. 

Nůše vyobrazení v tomto čísle. 
Svěceni Sloijanoiva při ukončení unáo-
nisitiického sjezdu bylo velkou mani-
festaci Moravy, proto přineseme ce-
lou řadu poh!!cdů nu tento krásný oka-
mžik. Župa velehradská dostavila se 
ve velikém počtu ke svěcení. Nejen 
Oreilstvio, ale i Omladina v hýrivých 
barvách svého krásného kroje. Pro ně 
byla mše svatá na nádvoří velehrad-
ském., protože kostel byl plný a kona-
lo se tanu svěceni nového slovenského 
biskupa G e b e j c. Po mši sv. konala 
se valná hromada Apoštolátu na ná-
dvoří za přítomnosti mnoha biskupu. 
Dvm> oibráaky nám ukazuji zahájeni 
valné hromady kanovníkem S t a v ě -
1 e m, na ntž kanovník S v ě t l í k o -
dúvodňuje změnu stanov a arcibiskup 
dr. P r e č a n se modlí za zemřelého 
velikého arcibiskupa dra S t o j a n a , 
ktorý se nedočkal tak krásne slavno-
sti, svěcení svého Stojanová. Poslední 
dva obrázky Stojanov ukazuji s jedné 
struny. 

Americké seznamy uveřejňujeme 
proto najednou, aby členové Apošto-
látu v Americe poznali, že také my 
známe přesně jejich velkou obětavost 
pro účely Apoštolátu, a aby naši lidé 
mohli si vzpomenouti na mnohé, kteří 
z jejich kraje odešli za moře a tam 

věrně stojí za ideou cyrilometoděj-
skou, a konečně, aby naši lidé po-
hnuti byli k další obětavosti pro Apo -
štolát, když uvidí ly velkolepé dary 
sbírky americké. 

Koncentrace spolků. Je známo, že 
koncentrace spolků byla myšlenkou 
kanovníka a poslance Světlíka, který 
o ni často mluvil. Dle jeho myšlenek 
vybudovali koncentraci čtyř spolku, 
Apoštolátu ústředního, diecésního, 
Matice cyrilo-melodějské a Cyrilo-
metodějského tiskového spolku ze-
mřelý P. Adolf Jašek a dr. Fr. Hra-
chovský. Jejich návrh byl pak dp. ar-
cibiskupem drem S t o j a n e m schvá-
len, a on sám byl až do své smrtí, 
předsedou koncentrace. V prvním vý-
boru v roce 1920 byli tito \dpp.: Jeho 
Milost arcibiskup dr. S t o j a n , před-
sedou, šéfredaktor „Našince" P. Fr. 
Světlík, místopředsedou, universitní 
profesor dr. Josef Foltynovvký, po -
kladníkem, dr. Fr. Hrachovský jedna-
telem a zároveň sekretářem koncen-
trace, dómský farář msgr. Josef Vy-
vlečka, P. Jašek, dr. Uvornik a P-
Chýlek. Každé lidské dílo jest nedo-
konalé, proto po smrti vdp. arcibisku-
pa dra Stojana objevily se některé 
potíže, jež na různých poradách byly 
odstraněny. Koncentrace jest domlu-
vou čtyř spolků, že nebudou každý 
svoji organisaci zaváděti po farno-
stech, nýbrž že souhlasí s tím, aby 
v každé farnosti založen byl Apošto-
lát, který bude jednou společnou ná-
boženskou a kulturní organisaci naší. 
Spolky se u nesly na čtyřech sbír-
kách ročně, které se pak děli rovným 
dílem po zaplaceni společných vydání. 
Organisačni práce kněžstvu je tím u-
lehčena, vybudován jest společný se-
kretariát v Matici cyrilo-melodějské, 
v němž je nyní zaměstnáno pět slečen, 
které mají stále mnoho práce. Dnešní 
koncentrace, iež neruší samostatnosti 
spolků, jest předsedou kanovník S t a-
v ě 1, místopředsedou kanovník Janák, 
pokladníkem dr. Foltynovský, jedna-
telem dr. Hrachovský. Dalšími členy 
jsou: kanovník Světlík, dr. Vašica, P. 
Chýlck, msgr. Kozák. Náhradníky 
jsou: Superior Kutal za Matici. P. 
Glogar za diecésni Apoštolát, Fr. Ko -
lář za Ústředí Apoštolátu, a generální 
superior Honig za C. *>L tiskový spo-
lek. Sekretariát koncentrace rozešle 
v brzké době poučeni všem důstoj-
ným pánům, aby bylo jasně o všem. 

/OS 



R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 

Slavnost milostivého léta a Božského Srdce 
Napsal Augustin Lehmkuhl, S J. Walkenburg r. 1900. 

(Přeloženo za příčinou milost. léta 1925.) 

Hanáček Josef, farář. 

I . 

Započatý rok 1900 bude nepochybně nanejvýš významný 
pro církev. Význam tento nemuu'st tkvíti v udá loudech 
otřásajících světem. Mnohem důležitější pro církev jest, 
když vnitřní duševní život, život nadpřirw.ený znovu bu-

de probuzen a silněji a účinněji ve všech vrstvách věřících, 
ve všech stavech církevních -bude proudit!. Toto jest tedy, co 
má milostivé léto za účel a čeho zjevným způsobem chce do-
sáhnouti. Má býti létem duševní obnovy, léteim odpuštění hříchu, 
létem miiloísti. Slavnost tato omezuje se pravidelně na Rím. Tam 
irnaijí věřící celého křesťanstva, kteří mohou, z pokladu nriloistí čer-
pat!. Teprve v roce nato bývá ve prospěch oněch, kteří cestu do 
Řída podniknout! nemohou, na celém katolickém ©větě podobné 
jubileum vypsáno. Pro veliký počet těch, kteří jsou zaneprázdně-
ni, učinil náš svatý Otec Lev XIII. již ted výjimku a dal jím povo-
lení k dosažení odpustků milostivého léta iběhem svatého roku, 

-Mezi milostivými léty nebo velikými julbilejnkni roky vyniká 
jistým způsobem nad ostatní každý stý rok, který celé století 
ukončuje a nové zasvěcuje. 

Pravidelný návrat milostivých let počíná teprve rolkem 1300 
a vydaným tenkráte nařízením Bonifáce VIII, 

Papež opírá se při tom o události dřívějších časů, které sice ne-
jsou listinami dokázány, ale ústním podáním potvrzeny. Po úřadě 
s kardinály svaté církve otevírá v úplné moci apoštolské ipoklady 
milosti církve a uděluje všem těm, kteří během roku 1300 po 30 
různých dnů, jsou-li Římané, po 15 různých dnů, jsou-li cizinci, oba 
hlavní kostely římské, svatého Petra a svatého Pavla, navštíví 
a s pravou lítostí ze svých hříchů se vyzipovídají, úplné odpuštění 
všech hříchů, které obsahuje odpuštění všech trestů za hříchy. To-
to nařízení se nevydává peuze pro rok 1300, nýbrž má podržet! 
(platnost pro každý stý Tok v budoucností. Na dva miliony cizinců 
putovalo k svatému městu. 

Mocí tohoto nařízení jest možno také nyní ještě bez nové papež-
ské bully v stých rocích v Římě těchto úplných odpustků nabýt!, 
nebude-li vydán opačně znějící dekret papežský. Ve skutečností 

109 



d.oisud nebyl vydán papežský dekret opačného znění, vždycky ale, 
vyjímajíc rok 1800, tyl vydán nový papežský list, který pro mi-
lostivé léto v podstatě se opíral o výnos Bonifáce VIII., avšak 
přece přesinějí předepsané skutky stanovil; nebo také kromě úpl-
ných odpustků jiné duchovní milostí oznamoval. 

Celé staletí zdálo se však brzy příliš dlouhou dobou. V této ča-
sové míře mohlo pouze málo pokolení býti účastno pokladů mi-
lostí, které poutníkům do Říma Bonifácem byly otevřeny. Proto 
jíž po 50 letech, roku 1350, byl pohnut tehdejší papež k povolení 
milostivého léta. Slavná bula „Unigenitus Dei Filíus", datovaná 
z Avignonu, nařizuje stejným způsobem jubilejní dobu každých 50 
roků. ijako učinil Bonifác s dobou 100 roků, připojila ale pro každý 
padesátý rok návštěvu chrámu lateránského. 

Vnější slavnost nebyla v roce 1350 obzvlášť velkolepá. Byla 
doba Avignomská. Papež Klement VI. sám zůstal v Avignonu; Řím 
byl stranickými boiji rozvrácen. Avšak hledělo se takovou horli-
vostí nabýti juibiilea, že nával cizích poutníků zdál se skoro ještě 
větší nežili ipo prvé. 

Dříve ještě, nežli se saeculermí rok 1400 přiblížil, chtěl Urban, VI. 
dobu miloístívých let ,ještě zkráliti; vyhlásil tuto slavnost od 33 ku 
33 rokům s ohledem na pozemskou debu životní Spasitele a vypsal 
dobil ke slavení milostivého léta pro rok 1390, Ježto však již v říj-
nu 1389 zemřel, připadla tato slavnost jeho nástupci Bonifáco-
vi IV, Ale Urbanem VI., nebo vlastně příležitostně jeho volby 
a následující volby protipaipeže Klementa VII., započala veliká zá-
'padozemská roztržka. Milostivé léto bylo odbýváno v Římě, ale za 
slabého účastenství. Sotva lépe vydařila se slavnost saeculerního 
roku 1400, která přes ustanovení Urbana VI, pod tímže Bonifá-
cem IX. 'byla odbývána. 

Když konečně na kostnickém koncilu roztržka byla urovnána 
a následkem toho Martin V. roku 1417 nastoupil na trůn papež-
ský, sáhl tento na rok 33 Urbana VI. zpět a vypsal pro rok 1423 
milostivé léto. Toto převyšovalo značně leskem a návalem cizinců 
předcházející, nedosáhlo ale daleko takového návalu, jaký byl za 
Bonifáce VIII. Avšak i tento nával, který viděl Bonifác VIII,, byl 
překonán roku 1450, pro který Mikuláš V. vyhlásil milostivé léto. 
tím., že sáhl opět zpět od 50 ku 50 rokům. 

Poněvadž však i doba 50 let zdála se pro lidský věk příliš dlou-
hou, zkrátil Pavel II. a jeho nástupce Sixtus IV. periodickou dobu 
jubileji na 25 let. Sixtus slavil takový rok 1475, připojil ale ještě 
návštěvu čtvrtého chrámu, a to Maria Maggiore. 

Od tohoto časti zůstalo toto pravidelnou dobou: i ony čtyři 
chrámy byly vždy označovány jako ty, které se musí navštěvo-
vati. Nepřízeň časů byla dlouho taková, že počet cizinců většinou 
sice obnášel mneho set tisíců, avšak zůstal daleko za počtem do-
sažených Bonifácem VIII., nebo Mikulášem V. Pouze rok 1600 vy-
kazuje počet cizinců všechny ostatní jubilejní roky převyšující, ko-
lem tří milionů. V roce 1650 obnášel počet cizinců přibližně jeden 

110 



milion; ve všech následujících letech dosáhl počet sotva, kdy výše 
piil milionu. Veliké a nápadné účinky milosti ukazovaly ®e vždy; 
ale daleko více, nežli vystupují na venek, jsou lakové účinky mi-
losti zapsány v knize života; na tomto světě umírá známost jejich 
hlavně v srdci zpovědníka. Kdo jako zpovědník takové jubilejní 
doby prodělal, bude moci z vlastní zkušenosti čerpali látku, aby 
věřící lid k veliké důvěře v Boží štědrost powjbudil. Jak daJeee> ale 
lidská účast na použití nabízených milostí má býti povzbuzena, 
aby se došlo k uskutečnění milostivého léta v pravém slova smys-
lu, jsou pro letošní milostové léto zvláštní důvody. Nejdříve jest 
to úvaha, že již po dlouhou dobu křesťainistvo milostí podobného 
milostivého léta nebylo účastno. 

Rok 1800 stál ve znamení francouzské násilnické vlády a tyra-
nie Napoleonovy proti Římu a svaté Stolici. Smrtí násilně odstra-
něného Pia VI. osiřelá obdržela církev teprve po dlouho trvajícím, 
mimo Řím odbývaném konklavc v Piu VII. zase svou viditelnou 
hlavu; avšak dříve nežli se tento mohl klidnému panování těšili, 
musila hvězda Napoleonova, jejíž jas právě sloupali, poblednout i a 
pohasnouti: na milostivý rok dle starého způsobu s cestou do Říma 
ze všech zemí křesťanských a církevní slavnost v metropolí křes-
ťanského světa nebylo pomýšlení, Teprv 25 let později, mohl 
Lev XII. 25 milostný rok slaví,ti. Byl slaven za velikého návalu vě-
řících ze všech zemí, s velikou vážností a zbožnou vroiuenoisití ode 
všech tříd věřícího křesťanstva. 

Mnoho statisíců cizích poutníků navštívilo svatá místa a obno-
vilo svou víru a svou stálost ve víře. Počtu poutníků jubileí dřívěj-
ších časů nebylo ovšem dosaženo; taková horlivost ve víře, jakou 
vícekráte předešlá století dokázala, byla dávno pryč. 

Rok 1825 měl také poslední 'správnou jubilejní slavnost až po 
náš rok. Ani 1850, ani 1875 nemohla býti bývalým způsobem odbý-
vána. Předcházejícího roku 1849, kdy by milostivé léto mělo býtí( 
vyhlášeno a započato, byl Pius IX, ještě vyhnancem. v Gaetě; revo-
luce změnila tak stav Říma, že římská slavnost musila odpadnouti, 
a jen krátkodobé jubileum na jednotlivých místech katolického 
světa v následujícím roce bylo odbýváno. Když pak po dalších 25 
•letech svět v dějinách církevních až dosud tak neslýchaných, 
věcí zažil, a ještě tentýž papež vládl veslem církevním, byly cír-
kevní poměry tak smutné, že méně nežli kdy jindy se mohlo mys-
líti na římskou slavnost, V Německu zdvíhaly se vlny kulturního 
boje nejvýše; Řím byl před málo lety dobyt, papež byl zajjat ve 
svém vlastním paláci, 'bezmocný, opuštěn od těch, kteří by mohli 
pomoci, oplakáván, ale také oslavován od oněch svých dětí, které 
by pomoci chtěly, ale nemohly. Avšak právě tento stav přiměl vel-
kodušného papeže, milostivé léto 1875 zcela zvláštním způsobem 
slaviti a učiniti je slavností světovou, jakou ještě žádné milostivé 
léto nebylo. Ještě stál katolický svět ve Vatikánském jubileu. Po 
odložení koncilu zůstalo na výslovné nařízení svatého Otce veliké 
jubileum, které na podnět koncilu bylo vypsáno, a jubilejních od-

111 



pustků mohlo býti ještě ode všech věřících nabyto. Tu vyhlásil 
25, prosince 1874 oběžní list „Gravibus Eccesiae" až na další 
zrušení kotncilního jubiloa a otevřeiní nového jubilea pro celý rok 
1875, které se nemělo omezovat! na Řím, nýbrž obsahovalo celý 
křesťanský svět. Na střed tohoto roku připadla stoletá slavnost 
ipůvodu pobožnosti Srdce Ježíšova a zasvěcení jednotlivých věří-
cích a jednotlivých kostelů světa Srdci Ježíšovu. 

Slušností, a právem můžeme slavnost roku 1875 jmenovali před-
chozí slavností letošního stého roku. I když nával množství zástu-
pu věřících snad nedosáhne rozpětí, kterého za těžších cestovních 
poměrů v dřívějších dobách častěji dosáhl, přece můžeme douíatí, 
že požehnání jubilejního roku v nemenším rozsahu bude dosaženo 
a že působením vnitřních milostí bude náležeti k nejúčinnějším ro-
kům, Náš svatý Otec Lev XIII. zkrátil s ohledu na časové poměry 
počet předepsanýoh návštěv kostelních. V bule ze dne 11. květ-
na 1899 ,,Properante" předepsal pro obyvatelé Říma kromě pokor-
né zpovědi a svatého přijímání, aby čtyři již jmenované kostely po 
dvacet dní, pro poutníky do Říma pak, aby tytéž po 10 dní pobož-
ně , navštívili a modlili se na dobrý úmysl papeže. Dalekosáhlá 
zplnomocnění, předepsané výkony změnili nebo zmírniti byla kro-
mě toho dáma zpovědníkům ve prospěch zaneprázdněných. 

Oba reky, nejen 1875, ale i 1900, stojí pod ochranným znamenůn 
Božského Srdce, dokonce rok 1900 vynikajícím způsobem, V po-
sledních 50 letech vystoupila pobožnost k nejsvětějšímu Srdci Je-
žíšovu tak se svého soukromého stavu a byla postavena do nej-
přednější řady veřejných a liturgických pobožností, že její vyzna-
menání se strany církve stojí zde jako jediné svého druhu. Ačko-
liv již dávno četná bratrstva a spolky ku cti Božského Srdce byly 
zřízeny, byla dosud liturgická slavnost pouze Irpěna a na zvláštní 
žádost povolována. Roku 1856 byla liturgická slavnost a kostelní 
hodinky a slouženi mše svaté pro celou latinskou církev závaz-
nou, Rok 1899 viděl povýšení této slavnosti na slavnost prvého 
řádu, a poněvadž nebylo možno, zavěsti pro katolický lid nové 
svátky, bylo dále dovoleno, cd pátku po oktávu Božího těla, který 
platí jako vlastní slavnostní den, církevní slavnost na nastávající 
neděli přeložili; dokonce bvla povolena mše svatá ku cti nejsvě-
tějšiho Srdce Ježíšova každý první nátek měsíce s takovými oddí-
lovými (rubrikálními) výsadami, jaké žádné jiné volivní mši nebý-
vají povolovány. 

Zdá se, že veřejné církevní povýšení slavnosti Srdce Ježíšova 
a pobožnost Srdce Ježíšova tímto jest ukončena a dosáhla svého 
vrcholu; jest na jednotlivých věřících, aby se poneříli do této po-
božnosti a jí využili. Že však právě v předvečer velikého jubi-
lejního roku všichni věřící celého světa od vrchní hlavy církve 
k Srdci Ježíšovu jscu poukázáni, aby kolem téhož, jako kolem ko-
rouhve seřazeni, jeho zvláštní ochraně byli doporučeni: to můžeme 
pokládati za zvláštní znamení milcsti jubilea. Aby tomuto bylo lé-
pe porozuměno, bude prospěšno vzíti zřetel ku vztahům mezi Bož-

112 



II. 

Jestliže mluvíme o důvodech jubilea, musíme si nejdříve uvedo-
mili, co jubileum jest. Jest vypsáním všeobecných úplných odpust-
ků pro celé křesťanstvo, v prvé řadě pro poulim'ky do ftíma. které-
mu se však v následujícím roce propůjčeni téže milosti těm připo-
juje, kteří cestu do Říma podniknouti nemohou: « těmito odlp.ust.ky 
bývají jiné důležité plnomoci a výhody spojeny, které se viztahují 
většinou na pokání a všem, i sebe více bloudícím křesťanům veliké 
dobrodiní úplné očisty od hříchů a trestů za hříchy a pravou "líno-
vu duševní umožňují. 

Myslíme-li ovšem na velikou štědrost, s kterou během časů pa-
pežové poklady milostí církve otvírali a na tak mnohé rtíBsné způ-
soby vykonaných nepatrných skutků — dokonce na nilnioliem ne-
patrnější skutky, nežli jsou ony jubilejní - úplné odpustky povo-
lovali, tu by se mnohému zdálo, jako by jubileum milostivého léta 
naproti tomu mnoho neznamenalo. A přece není tomu tak. Ovšem 
jest po různých uděleních odpustků dětem církve vždy a všude 
příležitost ke konání dobrých skutků poskytnuta, ke kterým sko-
ro marnolrainou štědrostí papežové úplné odpustky připojili, Ale 
nutno vždy míití na zřeteli, co jest učení církve o odpustcích. Toho 
(jest jaJko katolické nauky se drželi, že církev, nejprve neijvyšší 
pastýř církve má moc odpustky, t, j, odptišlění časných trestů za 
hříchy udělovali, za které po odpuštěné vině hříchu zbývá pokání 
činití a které buď v toanto životě nebo v očistci musí hýti odpykány. 
Jest ale také učením katolické církve, že tato moc penze na dosta-
tečném základě může býti prováděna. Proto záleží také v celém 
pochopení církve a jejích pastýřů, že může se zajisté stá/ti, že přes 
vyplnění předepsaných skutků nenabude se odpustků v pilném 
rozsahu. To nejzřetelněji vystupuje v udělování odpustků za ze-
mřelé. Stojí výslovně v autentickém vysvětlení tohoto bodu, že 
sice se strany udělovatele odpustků, t, j. svaté Stolíce, Pánu Bohu 
z pokladu církevního tolik se nabízí, kolík stačí, aby duše všech 
útrap očistcových byla zbavena, že však účinek této nabídky, tedy 
míra skutečného vysvobození nebo ulehčení duše, zůstává zcela 
na vůli božské dobrotivosti a Božího milosrdenství, A církev má 
tak málo důkazů o tom, že plný účinek její wabídky bude s jistotou 
přijat, že dokonce pro jednu a tutéž duší vícekráte, ano dokonce 
často se pokouší získatí úplných odpustků. 

Co o účinku pro zemřelé bylo řečeno, platí stejným, způsobem 
pro živé, i když v jejích prospěch církev bezprostředněji svou od-
pus'okovou moc prováděli může: Ano, přichází k tomu nový bod, 
který v nesčetných případech brání plnému dosažení úplných od-
pustků, Jest nepochybnou naukou církve, že o odpuštění trestů 

113 

ským Srdcem a jubilejní slavnosti. Jsou v tomto ohledu dva body, 
které nutno vylknouli: Důvody jubilea a ovoce jubilea poukazují 
význačným zipůsobem k Srdci Ježíšovu. 



za hříchy nemůže býti reci, i když vina hříchu jest již odpuštěna. 
Kdyby duše byla ještě jen jedným jediným těžkým hříchem obtíže-
na, byla by možnost jakéhokoliv odpustku vyloučena. Předpokládá 
se tedy vždy čistota od smrtelných hříchu a této možno taíké po-
mocí božské milosti lehce nabýti tomu, kdo to vážně myslí se spá-
sou své duše. Ale také za všední hříchy jsou tresty; míra trestu za 
tyto hříchy může býti úžasně veliká. 0 odpustcích těchto trestu za 
hříchy nemůže rovněž býti řeči. když dotyčná vinu hříchu není 
odpuštěna, t, j. když dotyčného hříchu není opravdově a vážně 
•litováno. Lítost nade všemi a nad každým všedním hříchem není 
ale Lak lehkou věcí; a když se pomyslí, jak těžko se i opravdu 
zbožní a horliví křesťané .každého všedního hříchu vystříhají, pak 
jest blízkými závěr, že jest zajisté málo těch, kteří všech a kaž-
dého všedního hříchu, opravdu litují a tím úplných odpustku 
v plném slova smyslu účastná býti mohou. 

Tedy nedostatek úplně platné lítosti se strany lidí a nedosta-
tek plně platného základu pro velikost míry Božské spravedlnosti 
jsou důvody, proč jistota, vypsaných nebo nabízených odpustků 
v celém jejich rozsahu dosáhnout!, více noho méně jest zmenšena. 

Při veřejném jubileu allc obyčejně tyto důvody mrnohem spíše od-
padají1, než při jiných odpustcích; kde celá církev v modlitbě a po-
kání k Bohu iSe olbraeí, tam proráží tato společná modlitba daleko 
jistěji a úĎiininěiji k Bohu, nežli jest tomu u jednotlivých modliteb 
věřících. A když ve starém poměru od času k času, t. j. vždy po 
padesáti letech, rok odpustků byl, kdy poměry viny zanikly a 
každý se vrátil ke svému starému duševnímu majetku: pak zajisté 
Bůh 'nepochybně dal tím svou blahovůli na jevo, že v novém svaz-
ku Čas od času takové odpuštění dluhů v duševním smyslu dal 
udělili, a sice bohatší a všeobecnější odpustky, nežli jest v jiných 
dobách ochoten udělili. 

Tedy vzdor častným a stálým příležitostem k nabytí odpustků 
mámo juibileijní dobu, má tato veliký význam. Co zůstalo během 
obyčejného času 'k získání odpustku nedokonáno, lehce se tu do-
plní; co během obyčejného času zůstalo ojedinělým, velice lehko 
se pak sevšeobccní. Také bylo stále pozorováno, že právě takoví, 
kteří i jindy pilně se namáhají, aby nabyli odpustků, nejvíce se 
namáhají o odpustky jubilejní. 

Avšak chceme mluviti o důvodech jubilea a poukázali, kterak 
tyto se vztahuji k Božskému Srdci Ježíšovu. Důvody jubilea, 
zvláště jubilejních odpustku, jsou za prvé plná moc svatého Petra 
a jeho nástupců vázati a rozvazovati. za druhé nekonečný poklad 
zásluh a zadostčinění Krista a jeho svatých. 

0 prvé, plné moci svazovati a rozvazovati, kterou má papež ja-
ko nástupce svatého Petra, již jsme mluvili nahoře a vrátíme se 
k tomu ještě později, když několik myšlenek o církevním pokla-
du, pokladu zásluh Kristových a jeho svatých vyjádříme: plná moc 
papežsiká jest těmito podmíněna. 

Nuže, poklad církevní, z kterého papež udělování odpustků 

114 



čerpá, jest již v nahoře uvedené bule Klementa VI. Unigenitus 
Dei Filius živými barvami vylíčen. 0 Synu Božím, který se stal 
člověkem, mluví tedy papež: „Nevykoupil nás pomíjejícím zlatem 
a stříbrem, nýbrž svou vlastni drahocennou krvi neposkvrněného 
a neporušeného beránka, krví, která nevinně na oltáři kříže oběto-
vána, nikoli nepatrným množstvím kapky — která by zajisté ku 
hypostatickému spojení se slovem Božím k vykoupeni celého poko-
jení lidského byla stačila — nýbrž bohatě, ano' dokonce prou-
dem, jak nám známo, byla prolita, a to tak, že od paty až po témě 
jeho hlavy nebylo na něm nalezeno místa neporušeného. Jaký po-
klad získal tímto způsobem církvi bojující! Neboť nikoli neplodný 
ani marný ani zbytečný neměl býlí výlev takového slitování; jako 
milující otec chtěl obohatili své dítky tak, aby nekonečný poklad 
byl lidstvu otevřen, kterým by ti, kteří jej použijí, stali se účastni 
milosti Boží. Nechtěl však, aby tento poklad byl do šatu zabalen, 
ani .na poli zakopán; nýbrž svěřil jc.j svatému Petrovi, kličníkovi 
království nebeského, jeho nástupcům a zástupcům na zemi, aibv 
jej věřícím v Kristu rozdělili a z určitých rozumných důvodů k úpl-
nému nebo částečnému odpuštění trestů za hříchy, bud všeobecně, 
nebo ve zvláštních případech, jak před Bohem za dobré uznají, 
těm obrátili, kteří pravou lítostí a zpovědí s Bohem jsou smířeni. 
K tomuto nahromaděnému pokladu přistupují, jak známo, zásluhy 
blahoslavené Matky Boží a zásluhy všech vyvolených, od prvého 
spravedlivého až k poslednímu. Toho, že by poklad tento někdy 
vyčerpán nebo změněn býlí mohl, není se ani dosti málo co obá-
vati, jednak, protože zásluhy Kristovy, jak již bylo řečeno, jsou ne-
konečné, jednak proto, že čím více lidí obrácením téhož pokladu 
ke spravedlnosti bude přivedeno, tím více také přírůstkem zásluh 
těchto lidí poklad se zvětšuje." 

Tak stojí, aby bylo použito obrazu svatého Augustina, celý Kris-
tus, t. j. Bůh-člověk Ježíš z Nazaretu jako hlava s údy svého mys-
tického těla, zvláště s těmi, kteří v plné míře dokonalé spravedl-
nosti v něm jsou vtělení, stále před očima věčného Otce, a při-
cházeje jako velekněz ve svatostánek nebe, přednáší tam uslaviič-
ně nekolnečné své zásluhy a zásluhy svých svatých před truneim 
Božím, aby pro své ještě bojující a ještě namnoze poskvrněné 
dítky pomoc a odpuštění vydobyl a 'Zprostředkoval jim očistu od 
hříchů a trestů za hříchy. 

Ale nejen jsa neviditeilný v nepřístupných výšinách nebeských 
provádí takto vždy více svůj úřad smíření; nýbrž, aby účinek to-
hoto utěšeněji vytvořil, chtěl viditelným úřadem církve litujícím 
hříšníkům odpuštění zajistili: tak jako vína hříchu měrou zásluh 
Kristových ve svátosti pokání měla ibýtí odpuštěna, lak měly také 
viditelným způsobem pomocí odpustků zásluhy a zastupující dosti -
"učinění Kristovo k zrušení trestů za hříchy dětem církve přijít i 
k dohru. 

Že se Bůh dá pohneuti tak štědrým způsobem na tak nepatrný 
skutek s naší strany, aby zásluhy jeho jednorozeného Syna k úpl-

115 



nému zrušení i casných trestu za hříchy nabyly účinku, to zdá se, 
že Klement VI. na uvedeném místě své buly nejen odůvodnil ne-
konečností jednotlivých zásluh Kristových, že by i jediná kapka 
krve stačila k zproštění hříchů celého světa, ale zvláště i nekoneč-
nou štědrostí, se kterou Bůh-člověk dle své lidské přirozenosti se 
rozhodí všechnu svou nejsvětější krev zrovna promarnili, a až po 
přemíru naplněný kalich nej trapnějších bolestí až do poslední kap-
ky vypiti. Toto rozhodnutí nekonečné dobrotivosti odkrývá nám 
horoucí žár lásky Srdce Ježíšova, kterým k nebeskému Otci a 
k padlému pokolení lidskému, ano ke každému jednotlivému z nás 
vzplanul a hořel: k božskému Otci, aby proud provinění a urážek, 
který ze země se vylévá a až do konce světa se vylije, proudem 
nejhlubšího myslitelného zbožňování a vzdávání úcty nahradil; 
k lidem, aby je přemírou splaceného výkupného z rukou božské 
spravedlností tím účinněji vybavil a přemírou božské lásky k lásce 
k Bohu přinutil. V Srdci Ježíšovu jest pramen onoho nekonečně 
bohatého pokladu zásluh, který Spasitel pro svou církve uložil; 
jeho Srdce hoříc' láskou oživovalo každý krok, který On, Spasitel, 
ve svém pozemském záslužném životě učinil, každá práce, kterou 
vykonal, každé utrpení, které snášel, a učinil všechno oběíí zá-
palnou a obětí pokání k uctění Boha a ke spáse a vykoupení světa. 
Když i ten nejnepatrnější skutek Boha-člověka pro svou nekoneč-
nou cenu zálibu věčného Otce měl za následek, jak veliká musela 
býti záliba Otce pří pohledu na nesmírně horoucí výrony lásky, 
odevzdání se a zničení sama sebe, které každým okamžikem ze 
Srdce Ježíšova vystupovaly a byly plameny obětními, které třiatři-
cet let božsko-lidského života se všemi jeho námahami a utrpením 
stravovaly! Ve věčném zalíbení nebeského Otce žijí všechny tyto 
skutky, utrpení a výrony lásky Spasitele jako nekonečná zásluha 
a nekonečné zastupující dostiučinění dále; v jejich věčně platném 
přijetí za nás a v náš prospěch leží nekonečný poklad, který pro 
nás lidi jest připraven. Za své trvání děkuje božskému milosrden-
ství a velkodušné obětavosti božského Srdce Ježíšova. 

Nejen trvání nekonečného pokladu zásluh, ale i otevřený přístup 
k tomuto a bohaté udělování z pokladu přivádí nás k Srdci Ježí-
šovu, Sotva byla sbírka nekonečného pokladu smrtí na kříži ukon-
čena a vstáním z mrtvých zpečetěna, nutilo Spasitele, dáti vykou-
penému lidstvu nový důkaz lásky, jaký jen božsko-lidské srdce 
může pojmouli. V den zmrtvýchvstání ještě vložil Spasitel poklad 
zásluh v ruce svých apoštolů a jejich nástupcu, aby tak až do konce 
světa lidem po lidském způsobu přístup k jeho pro bratry sbíraném 
bohatství byl otevřen. „Komu odpustíte hříchy, odpouštějí se jím."' 
Několik málo dní později provedl slavným způsobem Petrovi zvlášť 
učiněnori přípověd tím. že jej pastýřem svého celého stáda učinil a 
tak onu plnou moc přenesl, kterou dříve významnými slovy ozna-
čil: ,,Odevzdávám tobě klíče království nebeského; cokoli svážeš 
na zemi, svázáno bude i na nebi; a cokoli rozvážeš na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi." Spasitel chtěl nejen neviditelným způsobem 

116 



nahromaděný poklad zásluh rozděliti a jej jeho osobni správě pod-
řídili; srdce jeho chtělo těm, kteří v něj věří a lc němu se připojí, 
plnější útěchu připraví ti; jeho viditelnými zástupci mělo zřejměji 
jim býti dáno ujištěni na účastenství všech otevřených pokladech 
a milostech. 

Stává se to sice nejdříve průplavy svátosti; udělováni odpustku 
však děje se jiným způsobem. Ale právě proto, že Spasiteli obrá-
cení zásluh svátostmi nepostačovalo, jest jasný důkaz pro nesmír-
nou lásku a péči, kterou pro nás ve svém srdci nosil. 

Při prvním rozděleni na církev, mystické tělo Kristovo uděluje 
se těm, kteří v toto životní spojení s Kristem vstupuji, ve křtu úplná 
očista od hříchů, a to nejen od viny hříchu, ale i ode všech časných 
trestu za hříchy, ftádu božské spravedlnosti přísluší jinak jednali 
s těmi, kteří po onom, určitým způsobem zbožňujícím rozdělení 
v Kristu se neobávají znovu se poskvrnili hříchy. Brána milosrden-
ství má jim po vykonaném pokání a zpovědí sice daleko hýli ote-
vřena; od viny hříchu a věčného trestu mají také po častém užívání 
na tento způsob vždy moci dojiti osvobození; ale vině odpovídající 
časný trest má přece na nich zůstati; břímě smíření pomoci obtíží 
tohoto světa nebo oněmi útrapami místa očisty není odňato svá-
tostí pokání. Avšak toto zákonité právo božské spravedlnosti, 
kterému na tento způsob i křesťan, jemuž jsou hříchy odpuštěny 
propadá, nechlěi Spasitel nechali nedostupným. Jeho Srdce vy-
našlo ve svém slitování a lásce k vysvobozeným prostředek, ze 
zvláštních ohiedu dáli průchod milosti před právem: tak dal svým 
viditelným zástupcum plnou moc, ze zvláštních ohledů, po rozum-
ném uvážení, porušili onen všeobecný zákon spravedlnosti a úplne 
nebo částečne odpuštění i časných trestů za hříchy udělili. Jinými 
slovy, Spasitel pověřil svou církev mocí odpustků; dal jí tím vyni-
kající důkaz lásky svého božského Srdce. 

117 

Tento důkaz lásky stává se jasnějším a světlejším, obrátíme-li 
pozornost na plody moci odpustkové a zvláště na plody jubilea, 
jaké Kristus a jeho církve má na mysli a vždy veliké částí věřících 
přináší, 

Výrazným slovem, i když krátce, vyjádřil roku 1875 Pius IX, v ju-
bilejní encyklice „Gravibus Ecclesíae" tyto plody, Vynikají tím 
více kontrastem, který záleží ve znamení zla, času, na které veliký 
Trpitel tak bolestně si stěžuje, a které mu pravidelnou slavnost 
jubilea znemožnily. Opakujeme celý oddíl: „ A v š a k n á š z ř e -
t e l v z t a h u j e s e k m n o h a z l ů m , k t e r á c í r k e v t í s n í , 
n a m n o h é n á m a h y n e p ř á t e l c í r k v e , k t e r é j s o u n a -
m í ř e n y k t o mu, a b y v í r a v K r i s t a b y l a z e ' s r d-c í v y -
r v á n a , a b y p r a v é u č e n í b y l o p o k a ž e n o a j e d b e z -
b o ž n o s t i r o z š í ř e n n a z k a ž e n o s t m r a v ů , k t e r á s e 
v z m á h á , a na h a n l i v é o b r á c e n í v š e c h l i d s k ý c h 

III, 



p r á v , k t e r é t a k d a l e k o v y s t u p u j e a v š e c h n o b o ř í , 
a s m ě ř u j e k t o m u , a b y p r a v ý s m y s l p r o p r á v o v l i -
d e c h b y l u d u š e n . N e m ů ž e m e se v y h n o u t i ú v a z e , 
že , k d e t a k m n o h o z l a se h r o m a d í , j e s t t í m v í c e 
ú k o l e m n a š e h o a p o š t o l s k é h o ú ř a d u p e č o v a t i 
o to, a b y v í r a , b á z e ň B o ž í a z b o ž n o s t b y l a u p e v n ě -
na a p o s í l e n a , a b y d u c h m o d l i t b y b y l s t ř e ž e n a 
r o z m n o ž o v á n , a b y p a d l í k u p ř í m n é m u p o k á n í a 
p o l e p š e n í b y l i p o v z b u z e n i, a b y h ř í c h y , k t e r é v y -
z ý v a j í h n ě v B o ž í , b o h u m i l ý m i s k u t k y b y l y s m i -
ř o v á n y . P o n ě v a d ž v š a k j u b i l e j n í s l a v n o s t l e t o š -
n í h o m i l o s t i v é h o l é t a o b z v l á š t ě k t o m u ú č e l u 
s m ě ř u j e , a b y t y t o p l o d y u z r á l y , m y s l i l i j s m e , ž e 
n e s m í m e p ř i p u s t i t i, a b y l i d k ř e s ť a n s k ý t o h o d o -
b r o d i n í ve f o r m ě , j a k j í o k o l n o s t i č a s o v é p ř i -
p o u š t ě j í , t e n t o k r á t e s n a d p o z b y l ; n a o p a k , b u -
d i ž l i d t í m t o z p ů s o b e m p o s í l e n , a b y d e n o d e d n e 
h o r l i v ě j i s p ě c h a l p o c e s t ě s p r a v e d l n o s t í , a p o 
s m í ř e n í s v ý c h h ř í c h ů t ím l e h č e j i a h o j n ě j i b o ž -
s k é h o s l i t o v á n í a B o ž í s h o v í v a v o s t i b y l ú č a s -
I „ 

e n. 
Neméně uchvacujícím způsobem a ve stejném smyslu pozvedl 

nyní náš svatý Otec, papež Lev XIII. svého hlasu. V jubilejní bule 
zmiňuje se nejdříve o krásných příkladech ctnosti, na které svatá 
církev i v našem století byla úrodná. Pak ale pokračuje (dle znění 
fulclskou biskupskou konferencí uveřejněného překladu): „Když se 
ale ohlédneme a obrátíme zřetel na opačnou stranu: jaká slepota, 
jaké poblouzení, jaké množství lidí, které spěchá k věčné záhubě! 
Srdce se nám svírá, kdykoli myslíme na to, že tak mnoho křesťanu, 
zlákaných bezuzdnou svobodou v myšlení a cítění jed zkažených 
nauk hltavě přijímá a ustavičně na tom pracuje, aby nekonečná 
milost svaté víry v jejich srdcí byla zničena. Odtud odpor proti 
pravému křesťanskému životu a daleko sahající zkaženost mravu; 
odtud vřelá, nenasytná touha po věcech, které smyslům lichotí; 
odtud ono smýšlení a skutky, které se úplně od Boha odvracejí 
a do pozemského se zahrabuje. Nedá se ani slovy vyjádřiti, jak 
veliká již nyní jest zkaženost, která z takových jedovatých pra-
menů i do základů lid sát é společnosti vnikla. Neboť vládnoucí od-
por k víře, divoké výbuchy lidských vášní, hrozící neviditelná ne-
bezpečenství, sklíčeností nás naplňující zločiny v základech vzato 
nejsou ničím jiným, nežli bezuzdným a neobmezeným zápasem po 
nabyti požitků pozemských. — Jest proto v zájmu jednotlivce i cel-
ku, aby lidé byli upamatováni na svou povinnost, aby mysli ze 
spánku byly probuzeny a obráceny k péči o své duševní spasení, 
aby ti, k t e ř í t a k o ř k a h o d i n u c o h o d i n u s c h v á l n ě 
se v y d á v a j í n e b e z p e č í , ž e b u d o u na v ě k y z a t r a -
c e n i a b e z s t a r o s t n o s t í n e b o p ý c h o u n e b e s k é a 
n e p o m í j e j í c í s t a t k y z t r a t í , p r o k t e r é j s o u z r o z e -118 



ni, b y l i v a r o v á n i , p r á v ě t o j e s t ú k o l e m m i l o s t i -
v é h o l é t a . Neboť po celé jeho trváni usiluje naše svatá církev, 
pamětliva mírnosti a milosrdenství, celou silou a horlivostí o to, 
aby lidská srdce byla obrácena k lepšímu, aby každý, co provinil, 
pokáním a změnou života napravil. Nadšena tímto úmyslem, roz-
množuje své modlitby a s největší vroucností úpěnlivě žádá, aby 
uražený božský majestát byl smířen, a hojnost božských milosti 
s nebe byla dána." 

Z vypsání obou velkých papežů dají se jako plody milostivého 
léta, o které církev usiluje a které očekává, zvláště tyto vytknout!: 
povýšení života duševního a bázně Boží, naproti bezbožnosti a 
smyslnému životu tak mnohých, rozmnožení horlivosti k modlitbě 
naproti převládající vlažnosti a zapomínání na Boha, probuzeni 
horlivosti k pokání a touha po vždy čistším a dokonalejším utvá-
ření se opravdu křesťanských mravů. 

Není pochyby, že tyto účinky určitým způsobem jako iby přiro-
zeně k zařízením jubilea jsou připojeny. K jejich uskutečnění jest 
nepochybně božská milostivá pomoc zvláště ochotna; se strany vě-
řících křesťanů jest třeba chopení se nabízených milostí; nejboha-
těji přijaty a nejlépe využitkovány bývají netrváme na tomto 
tvrzení — od těch, kteří je v Božském Srdci Ježíšovu hledají a 
využitkují. 

P r v n í m p l o d e m j u b i l e j n í m b y l o j m e n o v á n. o p o-
v ý š e n í ž i v o t a d u š e v n í h o a b á z n ě B o ž í . Vyhlášeni 
milostivého léta povyšuje mysli věřících křesťanů nad všední život 
tohoto světa, vede je k nejdůležitějším a nejvýznačnějšíin prav-
dám svaté víry ohledně života věčného. Vyhlášení odpustku mi-
lostivého léta vyvolává nejdříve živě v pamětí vědomí viny člově-
ka proti Bohu. Tu se poukazuje křesťan k učení svaté víry o tíži 
hříchu a na nekonečnou svatost a spravedlnost Boží. Poukazuje se 
ku pravdě, že jeden jediný těžký hřích pouto přátelství mezí Bo-
hem a člověkem trhá. a hříšník činí se vinným věčného zatracení; 
poukazuje se k utěšující pravdě víry ve vykoupení krví a smrtí na 
kříží Syna Božího, který se stal člověkem, ku pravdě, která neko-
nečnou lásku a milosrdenství Boží k hříšníku, ale také nekonečnou 
spravedlnost a nekonečnou nenávist Boží proti hříchu ukazuje: 
láska a slitování, že vydal svého jednorozeného Syna za hříšníky, 
nekonečná spravedlnost, že svému jednorozenému Synu dal tak 
strašné věci vytrpěti za smíření cizích hříchů. 

Nepochopitelně veliká spravedlnost se slitováním spojená, před.-
vádí se dále ještě v jasném světle věřícím křesťanskému lidu před , 
oči, protože tento právě pří odpustcích takřka rukama chápe, jak 
na jedné straně Bůh tak lehko slitování uděluje v odpuštění hří-
chů, na druhé straně ale také odpuštěný hřích sám na svýoh nej-
důvěrnějších přátelích časnými tresty nevýslovně těžce trestá, když 
nejsou zvláštní důvody k příležitostí, dátí průchod milostí před prá-
vem. Duchovní život křesťana nalézá tedy sám sebou ve vyhlášení 
jubilea nejbohatší potravu. 

119 



A l e t a k é d r u h ý p l o d , v š e s t r a n n á b á z e ň B o ž í , uctí-
vání Boha a láska k Bohu, vyrůstá bohatě z této půdy víry. Kde 
božské slitováni se neobyčejným způsobem ukazuje a všechny zve. 
aby si toto přivedli k užitku, tam musí ve vděčné lásce srdce křes-
ťanovo svému Bohu a Spasiteli biti vstříc; rozšířené důkazy mi-
losti, a Synem Božím samým tak draho vykoupené důkazy pudí 
srdce věřícího křesťana samy sebou k láskyplnému odevzdání se 
tomu, kterému nejen jako svému Tvůrci úplně a cele náleží, ale 
jemuž také co svému Vykupiteli a Posvětíteli srdce toto se více-
křáte stalo úplným a celým majetkem. 

T ř e t í p l o d j u b í l e j n í s l a v n o s t i , r o z m n o ž e n í h o r-
l i v o s t í k. m o d l i t b ě , přizpůsobuje se rázu slavnosti církev-
ním nařízením. Milostivé léto má právě býlí létem modlitby a sva-
tý Řím má se po celý rok státí jedním velikým chrámem, ze kte-
rého den ze dno tisíce a tisíce horlivých modliteb k nebi se zvedá! 
Letos bude toho asi sotva dosaženo; k tomu musili bychom mítí 
Řím v plném slova smyslu papežský! Na rozdíl od tak zvaných 
malých jubileí bylo právě k dosažení velikého jubilea, nebo ju-
bilea milostivého léta předepsáno dosud pro obyvatele Říma třicet 
návštěv čtyř hlavních chrámů římských po různé dni, cizincům pat-
náct. Zcela přirozeně, že během navštěvovaných jubilejních let 
minulosti po všechny dni roční to hlučelo a bouřilo po ulicích Ří-
ma a kostely pro nával zbožných modlících se nikdy nebyly 
prázdny. Letos plalí jako pravidlo dvacet, resp. deset návštěv. 
Když již Spasitel řekl: ,,Kde dva nebo tři ve jménu mém jsou shro-
mážděni, tarm jsem i já mezi nimi," jak by nebylo pak cílili blízkost 
Boha, jak velice potom také studené srdce by se nerozehřálo a 
nebylo svedeno k srdečné modlitbě, když tisíce a tisíce stojí po-
hromadě a jedním srdcem, s jedním úmyslem své modlitby k Bohu 
vysílají! Kdo se jíž snad dlouho nemodlil, naučí se tu modliti, a 
kdo zůstal tomu cvičení vždy věren, bude k nové věrnosti a nové 
vroucnosti povzbuzen. 

J a k o p o s l e d n í p l o d j u b i l e a , k t e r ý j e s t z á r o v e ň 
j e h o ú č e l e m, b y l o j m e n o v á n o p r o b u z e n í h o r l i -
v o s t i k p o k á n í a t o u h a p o p o s v ě c e n í s a m a s e b e . 
Od nepřátel církve nebylo nepřátelům odpustku nic častěji vytý-
káno jako to, že tyto slouží k utlumení horlivosti ku pokání. Ale 
nyní vidíme pravý opak toho, a to, že církev očekává probuzeni 
horlivosti ku pokání. Toto očekávání jest zajisté dobře odůvod-
něno; dějiny odpustkových roků učinily vždycky tomuto očekávání 
přehojným způsobem zadost. Ukazuje se sice tento plod pouze 
svou velice nepatrnou částkou na venek: z daleko větší částí zů-
stává kromě před Bohem a zpověd. skryt; přece ale projevuje se 
na venek takovým způsobem, že církev se má vyčerpati díkuči-
něníni za bohatství slitování, kterým Bůh, zvláště v takových lé-
tech mnohé z těch, kteří již dávno duševně odumřeli, opět pokáním 
k životu volá, a ty, kteří v bohumilém životě setrvali, znovu očiš-
ťuje a sílí a k vyššímu stupni mravní dokonalosti přivádí. Sotva 

120 



kdy více, nežli za příležitosti odpustků jubilejního roku se zvedá 
duch pokání v církvi Kristově, i co se týče podstaty pokání, i po-
kud se týče ne nepatrné zdokonalení této. Podstata pokání, čili 
duch pokání ve své vlastní části, pozůstává v pravé lítosti za spá-
chané hříchy. Bez této jest dosažení odpustků, jak každý katolický 
křesfan ví, zcela nemožno; s ohledem na to klade se také za první 
podmínku odpustků pokorné přijeli svátosti pokání. Kolik lidí ledy 
se připravuje, aby dosáhlo jubilejních odpustků, tolik lidí koná dů-
ležité pokání. Když ledy tisíce nebo tisíce tisíců, přilákáno větší 
lehkosti a větší úplností očisty od hříchů, se připravuje k získání 
odpustků, pak jest to právě tolik tisíc tisíců, ve kterých duch po-
kání byl znovu probuzen a oživen. Daleko výše touží duch pokání 
v plném slova smyslu po tom, aby bylo nejen spáchaných hříchů 
litováno, a tímto bolestným odvoláním Pánu Bohu náhrada nabí-
zena, ale i proto, aby také jinými, těžšími dobrými skutky, čelícími 
příležitostí ke hříchu za urážky Bohu učiněné 'byla učiněna zadost, 
aby Bohu učiněné bezpráví konáním jakéhosi přeplatku pokud 
možno bylo vyrovnáno. Jak známo, byly v dřívějších křesťanských 
stoletích veliké a těžké úkoly pokání žádány od těch, kteří po 
spáchání těžkých hříchu hledali .smíření s Bohem a s církví, Úkoly 
za pokání, které také nyní ještě při pokání jsou ukládány, jsou již 
jen slabou vzpomínkou a sotva stínem dřívějších úkolů; ani sto aby 
tyto zvyšovala, jest církev zrovna štědrou v udělování odpuštění. 
Jak dalece tudíž duch pokání na konání takových skutků se ome-
zuje, tak se zdá, že udílení odpustků tylo skutky spíše zmenšuje 
než zvětšuje. 

A přece to není správné! Není zajisté příliš smělým, když tvrdí-
me, že za prvé; jubilejními odpustky je způsobeno konání mnohem 
více skutků zadostčinění, nežli by bez těchto odpustků bylo vyko-
náno, a že za druhé: vykonané skutky zadostu činění daleko větší 
cenu zadostučinění mají, nežli by tyto, nehledě k jubilejním odpust-
kům, bývaly měly. 

Že více skutků zadostiučinění se koná, nežli by bez povolení 
odpustků bylo vykonáno, vysvítá již z konání skutků, které jsou 
k dosažení odpustků předepsány. Od velikého počtu věřících křes-
ťanů nebyly by ani tyto, ani podobné vykonány, kdyby povolení 
odpustku je k nim nepřimělo. Nyní jsou ale všechny tyto skutky, 
nejdříve dlouhá pout a dlouhá řada zbožných návštěv kostelů a 
modliteb, těžkými úkoly, majícími sílu zadostučínění, K tomu při-
chází v předepsané zpovědí od zpovědníka uložené skutky za po-
kání a příjímání svátosti pokání. I kdyby zpovědník v tom sebe 
mírněji jednal, nesmí se to pustí ti se zřetele. Také tím hromadí se 
bohatá míra skutků zadostčinění: všechny ty nebyly by vykonány, 
kdyby nebylo jubilejní zpovědí, která 'by jinak, nebyla vykonána; 
těchto pak jest bez počtu. — Můžeme se směle odvážítí, ještě více 
tvrditi. S v a t ý F r a n t i š e k X a v e r s k ý spokojil se často po 
vyslechnutí zpovědí mnohých těžkých hříchů udělením zcela leh-
kého pokání — sám však nahradil t̂o na sobě za zpovědní dítko 

121 



těžkými pokutami. Avšak tento způsob měl za následek tak málo 
zmalátnění ducha zpovědi, že právě naopak, když lidé pozorovali 
zastupující pokání svého svatého zpovědníka, k daleko větším 
osobním výkonům skutků za pokání byli povzbuzeni, a to k tako-
vým, jaké by jím. ani nejpřísnější zpovědník nebyl mohl uložiti. 
Když vidí kající křesťan, že Kristus a jeho církev tak malé nároky 
klade, aby sám přeplněnou míru tak mnohých a těžkých hříchů až 
na poslední skvrnu smyl, a když vidí, hledě na kříž, že Kristus sám, 
Syn Boží, zkusil tak mnoho těžkých utrpení, aby jako zástupce 
zadost činil, a kajícímu hříšníku lehkost úplného odpuštění umožnil: 
pak právě lat; myšlenka pohání jej tím spíše, aby více, nežli jest 
třeba, osobním vykonáváním bohumilých skutků provedl a nene-
chal nésti celé břímě svému Spasiteli, Čím lehčí mu tento úplné 
odpuštění činí, tím dráže sí je chce vykoupítí. Toto jest horlivost 
pokání, o kterou božská milost právě lehkostí odpuštění hříchů 
usiluje. 

Řekli jsme nahoře ještě za druhé, že nejen počet skutků zadost-
číněnl za příčinou jubilejních odpustku se zvyšuje, ale že se zvyšuje 
také cena zadostučinění jejich, Jak známo, patří k ceně zadost-
učinění výkon, právě jako k záslužnosti téhož pro život věčný, kro-
mě nadpřirozené dobroty skutku nebo výkonu samého, také nad-
přirozený stav milosti konajícího. To jest ohledně ceny zadostuči-
nění, která se vztahuje na časné tresty, ještě zvláště tím odůvod-
něno, že nedostatek stavu milosti Boží představuje stav hříchu a 
žádný, který se nalézá ve stavu hříchu, to jest vinou těžkého hří-
chu dosud obtížen, nemůže býti účasten zrušení jakýchkoli trestů 
za hříchy. Nuže, lak jako stav milosti Boží jednajícího jest nutný, 
aby výkonům jeho byla propůjčena cena zadostiučinění, tak jest 
také zvýšení nebo rozmnožení stavu milosti Boží okolností, která 
cenu zadostučinění jinak stejných výkonů zvyšuje. Milostivé léto 
se svými odpustky je v obou těchto směrech činno: mnozí, kteří 
by jinak zůstali ve stavu hříchu, vzchopují se ke smíření s Bohem 
a k dosažení stavu milosti Boží; jiní dosahují vyššího stavu po-
svěcující milosti Boží a zvyšují tím záslužnost a cenu zadostiučiněni 
svých dobrých skutků. 

A. 1 e j a k p o u k a z u j í v š e c h n y t y t o j m e n o v a n é p l o -
dy z v l á š t n í m z p ů s o b e m k S r d c i J e ž í š o v u ? 

Ony plody stávají se milostí Boží a naším spoluúčinkováním, mi-
lostí Boži, která je v nás a s námi, která nám byla pro zásluhy 
Krista udělena. Spasitel dobyl nám každé jednotlivé milosti. Pro 
každou jednotlivou milost vsadil svou přesvatou zásluhu, své ná-
mahy, své práce, svá utrpení a svou modlitbu; každé jednotlivé 
dobyl na spravedlnosti božské ve své lásce k lidu. V prvém oka 
mžiku stvoření lidstva ležel před očima Spasitele plán vykoupení 
lidské duše. Leželi před ním všichni lidé od Adama až k poslední-
mu člověku, který se teprve narodí; ležely před ním všechny hří-
chy každého z těchto lidí a všechny následky, které tyto hříchy 
s sebou by táhly, kdyby Bůh sám dal průchod své spravedlnosti. 

122 



Ležely před ním eesty, na kterých smíření lidová započalo a jejich 
spoluúčinkování uskutečněno býti může; ležela před nim cena 
kupní, kterou věčně usnesení Boží k vykoupeni pokolení lidského 
a k právu nároků na různé pomoci milosti žádalo. Srdce člově-
kem se stavšího Syna Božího hořelo láskou k bratrům v bídě jsou-
cím; velkodušné rozhodnutí jeho Srdce volilo nevýslovnou muku 
pro sebe a žádalo za ni bohatství milostí pro své bratry. Toto 
velkodušné rozhodnutí Božského Srdce bylo živo po celý čas po-
zemského života Spasitelova, loto vyzvedl nad vzdouvaijíci se vlny 
svízelů a strachu před smrtí v zahradě getsemanské a zpečetil na 
kříži. V Srdci Ježíšovu byla sloučena spravedlnost a láska, nebo 
lépe: láska spravedlnosti a láska slitováni. Tato láska spravedl-
nosti splatila cenu vykoupení v nadmíře, láska slitováni žádala po 
věčném Otci jako prolicenu milostí pro lidi a bohatství božských 
milostí. Toto bohatství pokladů, které Kristu právem náleží, má 
On ve své ruce, aby je rozdělil dle svého dobr o zdání a lásky svého 
srdce. Všechny milosti, jakých kterýkoli člověk může očekávali, 
milosti zbavení hříchu a milosti posvěcující, milosti ochrany a mi-
losti pomáhající, všechny vycházejí z lásky Spasitelovy, která se 
ztělesňuje v jeho srdci. Když tedy víra znovu se oživuje v srdci 
křesťanstva, když odevzdání se Bohu a božským věcem stává se 
důvěrnějším, když bezpočelní odcházejí od hříchu a pokorně chopí 
se otcovské ruky Boží, když duch modlitby mocněji zachvátí duše, 
když touha po křesťanské dokonalosti čileji a účinněji se vzmáhá, 
pak jsou to ony účinky milosti, která ze Srdce Ježíšova bohatěji 
v církev se vylévá a (kterou dítky církve jsou ochotny přijatí a 
pečlivě využiti. Kdy ale přijme kdo ochotněji nabízenou, milost, 
kdy jí pečlivěji využije, nežli když ji bezprostředně /. pramene 
čerpá, když obrátí pozornost k Srdci Ježíšovu, k jeho lásce a jeho 
vřelé touze, aby milostí skutečně úrodně byly vytvořeny? 

Úmyslem Vykupitele při udělování svých milostí, které jako ne-
beský velekněz jak sám od sebe, tak pomocí své církve denně 
uděluje, úmysl, který dal najevo zaved, pobožností ke svému. Bož-
skému Srdci, cvičení, která obsahují pobožnost k Srdci Ježíšovu 
— všechny cílí obzvláštním způsobem ku plodům, které právě 
jsou označovány jako plody církevního jubilea. Hřích, dílo sata-
novo, zničili, života plného milosti a života plného bohatých mi-
lostí nabýtí, to označuje Písmo svaté jako vlastní životní úkol Spa-
satele. ,,In hoc apparuit Filius Dei, ut díssolvat opera díabolí,' 
I, íoan. 3, 8. ,,Ego vení, ut vilám habeanl, et abundantius habeant," 
Ioan. 10, 10, Hřích zníčití a mnohé od cesty hříchu a zkázy odyéstí 
a od stavu hříchu zachránili, stavu svému přiměřenou svatost 
účinně zvelebili, prohlásil Spasitel výslovně za účinky, které po-
božností ke svému nejsvětějšímu Srdcí zvýšenou měrou uvede 
v život. Nenávist ke hříchu, náhrada Spasiteli za vlastní a cizí 
urážky, odevzdaná a silná láska ke Kristu a proměna vlastního 
nitra dle ducha Kristova — ut per eum, quem similem nobís foris 
agnovimus, íntus reformarí mereamur, jak se církev tak hluboko-

133 



myslně v den oktávu Epíphanie modlí — to jest životní silou všech 
cvičení pobožnosti k Božskému Srdcí, To jsou právě ony plody, 
které církev zvýšeným způsobem v dobé jubilea a následkem 
něho očekává. 

Právem tedy můžeme řící, že plody jubilea zvláštním způsobem 
poukazují k Božskému Srdcí. Kdo, poslouchaje vyzvání našeho 
svatého Otce, se nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu zasvětí a v duchu 
této pobožností jubilejní slavnost vykoná a milostí jubilea požívatí 
bude, ten bude sám na sobě více a více uskutečňovali a bude na 
jiných pomáhali uskutečňovali to, co Kristus Pán ve svém pozem-
ském životě svým! númahámi a utrpeními chtěl dosáhnouti a čeho 
před trůnem Božím až do konce světa neustále nepřestává vydo-
bývali, ťiby totiž jemu svěřena církev, kterou krví svého Srdce 
vykoupil, vždy více se očišťovala a posvěcovala, aby si z ní vy-
tvořil slávyplnou církev, nikoli s chybami a skvrnami, ale svatou a 
neposkvrněnou (Ephes 5, 27.). Kněží a lid mají spolu závodili, aby 
tyto účinky milostivého léta byly uskutečněny. 

t 

Organisátorské ovládnutí tohoto obrovitého správního tělesa, 
kterým jest katolická církev, musí ovšem míli rovněž obrovské 
rozměry, musí by ti číselně do šířky, jakož i hierarchicky do hloub-

124 

Z a branami V a t i k á n u 

Organisace o vybudování nejvelkolepější monarchie světa 
E. W. Luschnitz 

Jest cosi ohromně velikého v organisaci různých nábožen-
ství, ohromného v psychologicky velice jemném vybudo-
vání článků víry, ohromného ve fantasticky přebohaté 
tradici kulitů a ohromného konečně v obrovsky se kupi-

cích číslicích správně-technické organisace. Hierarchické hlavy 
(jedlnotlivých náboženství a vyznání ovládají říše, s nimiž se ani 
z daleka nemůže měřili žádný státní titvar na světě. A tak také 
římský papež: Pán světa, při nejmenším pán duší světa. Od Sever-
ního mysu k Jižnímu mysu a kclem obratníku a rovníku prostírá 
se jeho říše, skoro pětina lidstva vzhlíží k Římu se sepjatýma ruka-
ma. Miliony nitek opřádaijí celou zeměkouli a sbíhají se v mramo-
rové říši vatikánských paláců, kde za proslulými obrovskými bron-
zovými branami a za středověky chmurnými kamennými kvádry 
sídlí pán duší, obklopen několika tisíci pomocníků, kteří mají na 
starosti řízení ohromlného milionového organismu katolické církve. 
Lidí je celkem asi půldruhé miliardy (číslice jsou samozřejmě pouze 
přibližné . . . ) , z nich je více než třetina, tedy skoro 500 milionů, 
křesťanů a skoro pětina, asi 300 milionů, katolíků. Dohromady te-
dy skoro 20 procent veškerého lidstva. 



ky na výšky neobyčejně složité a široce rozvětvené a už samo 
0 sobě nezajímavější organisátorský problém všech světů a věku. 
Podle bohoslužebné řeči rozlišujeme katolíky latinského ritu 
a katolíky východního ritu, kteřížto poslední jsou téměř vši-
chni v asijském Turecku. Církevní aparát jest rozdělen asi na 
934 biskupství, vedle nichž a nad nimiž stojí 218 arcibiskup-
ství, totiž tak, že arcibiskup vedle správy své vlastní diecéise vy-
konává dozor nad řadou jiných diecésí. Všechny tyto úřady jsou 
opravdovými vládními úřady s diecésním sídlem a vlaíSitni organi-
saci. Vedle toho však jsou i titulární biskupství a titulární arcibis-
kupství, která jsou propůjčována bez diecésí, buď jako pocta, nebo 
proto, aby z nich byl patrný určitý úřední charakter vyznamena-
ného. Takových biskupských a arcibiskupských titulu je nyní 510, 
Dohromady (s infulovainými opaty a preláty) jest biskupů (arcibis-
kupů a kardinálů) ;na 3000. Veškerá hierarchie vrcholí v katfdliina-
látu, jejž tvoří 70 (nyní 66) kardinálů a který jest mejvyšší správcu 
církve. Nad ním stojí jen papež jako absolutní suiverén, Nej vzneše-
nějšími úkoly kardinálů, kteří tvoří kardinálskou koinisilsíolř (clo 
jisté míry parlament, koruinní radu církve), jsou volba papeže z je-
jích středu (teoreticky nemusí býlí papež kardinálem aimi bisku-
pem, ale v praksi se po staletí volí jen kardinál) a samočinná, usná-
šející se a poradná eipolupomoc při vládě nad církvi. Hierarchicky 
jsou kardinálové rozděleni na šest kardinálú-bískupů, padesát kar-
dinálů-kněží a čtrnáct kardinál ů-idialkonů, stupnice, jež však má 
pouze formální a ceremoniální význam, protože většina kardinálů, 
1 bez titulu kardinál a-biskup a (lciterý je omezen na počet šesti), 
jsou ve skutečnosti biskupy, Ořední a hodnostní odznaky kardiná-
lů jsou: červený klobouk se střapcem, -červený poiniliifikállní klo-
bouk se širokou střechou a zlatou šňůrou (jako je viděli na kar-
dínálském znaku), červené roucho s hermelínovou kožešinou a 
dlouhou vlečkou, červený biret a červená čepička, Jen ti kardiná-
lové, ikteří náležejí k nějakému řádu, podržují barvu svých řádo-
vých obleků i v kardŕná'lském úboru a nosí jen červený biret a čer-
venou čepičkou. Kardinálům přísluší titul Eminence', který se dává 
mimo ně pouze velmistru maltézského řádu. Kardinálové musejí 
žiti dle velmi přesných předpisů, které jsou zejména pro' kardi-
nály sídlící v Římě velice příslné a vyžadují těžkých peněžních 
0'bětí. 

125 

Vlastní vláda a správa církve náleží kardinálům sídlícím v Římě, 
kardinálům i n c u r i a. A to kardinálským kongregacím., z nichž 
každá má určitý počet kardinálů a určitý obor působností. Kon-
gregacím jsou přidělení jako referenti preláti a vyšší papežští úřed-
níci a jako tajemníci většinou členové řádů. Ředitel kongregace 
jmenuje se prefekt a může pro zjednodušení správy vyřizovali ex 
autorítate méně důležité záležitostí, ostatní vyřizuje dotyčná kon-
gregace jako celek a jen nej důležitější předkládají se papeží ke 
konečnému rozhodnutí. Ostatně musí každý prefekt několikrát do 



měsíce v určitých lhůtách podávati papeži zprávu o běžných udá-
lostech. Zevmě jest kongregacím do jisté míry nadřízena konsistař, 
shromáždění všech kardinálů za předsednictví papežova. Ve sku-
tečnosti však má tato nejvyšší rada duchovních knížat dnes jen 
formální a ceremoniálmi význam a užívá se jí pouze jako skvělého 
a jedinečného fora při jistých vysoce oficiálních úředních prohlá-
šeních papežových, ijako při odevzdávání úředních odznaků movým 
kardinálům, při prohlášování za svaté a jiných slavnostních proje-
vech všeobecného a církevně-politíckého druhu. Papež Benedikt, 
jak známo, učinil řadu slavnostních vyzvání k uzavření míru před 
veřejnými konzistořemi. Ke konsistoři náležejí všichni kardinálové 
jako řádní členové, kdežto ke kongregacím patří mimo Řím sídlící 
kardinálové pouze jako čestní členové. 

Jest jedenáct hlavních a stálých kongregací, které bývají doplňo-
vány několika speciálními kongregacemi a řadou komisí, jež zase-
dají bud ustavičně, nebo dle potřeby. Každý týden zasedají výbo-
ry kongregací a ijedmou za měsíc hromadné schůze. Nejvyšší a nej-
starší kongregace jest s v a t á ř í m s k á í n q u i s i c e , c o n g r e -
g a t í o s a n c t i o í f i c í i . Její důležitost jest zřejmá z toho, že ji 
řídí sám papež jako prefekt. Tvoří ji c»m kardinálů a generál řádu 
dominikánislkého. Dominikáni drží dle svých privilegií skoro vše-
chny poradné a pomocné úřady, jako komisaře, magistra, instrukč-
ního soudoe atd. , , , . Tato kongregace jest nejvyšším. úřadem víry 
katolické církve a rozlioduje autoritativně ve všech otázkách viry 
a mravů. Jako trestní soud vede boj proti bludům. Na druhém 
místě jest k o n s í i s t o r n í k o n g r e g a c e , z 13 kardinálů a pa-
peže ijako prefekta. Jest do jisté míry vrchním správcem biskup-
ství, jak v ohledu čistě správními a obsazovacím, tak i v ohledu 
osobními, co se týče úřadování a života biskupů. Jest do jisté míry 
středem církevního správního aparátu. Doplňuje ji k o n s i l n í 
k o n g r e g a c e z 23 kardinálů, disciplinární kongregace světské-
ho klenu, právě jako ř á d o v á k o n g r e g a c e z 12 kardinálů, 
která jest nejvyšším disciplinárním úřadem jednotlivých řádů. (Po-
čeL mužských příslušníků řádů, jak kněží, tak i bratří laiků odha-
duje se na 200,000, počet jeptišek na 400.000.} Z ostatních kongre-
gací budiž uvedena i n d e x o v á k o n g r e g a c e z 25 kardinálů, 
jejíž sekretáři a tajemníci musí býti rovněž dle starého podání do-
minikáni. Jejím úkolem jest dozor nad veškerou světovou litera-
turou. Vydává, jak známo, index librorum prohibitorům, seznam 
knih všem katolíkům zakázaných. R i t o v á k o n g r e g a c e sta-
rá se, aby rity a ceremonie nepodléhaly cizím vlivům, c e r e m o -
n i á l m i k o n g r e g a c e bdí nad dvorní etiketou při všech cír-
kevních a světských proqevech papežových, s t u d i j n í k o n -
g r e g a c e stará se o papežské instituty, s a k r a m e n t n í k o n -
g r e g a c e vyřizuje všechny dispense, jež se týkají svátostí, ze-
jména manželské dispense. K ruce kardinála státního sekretáře 

126 



Nejvelkolepejší církevní správní úřad, negvětší centrála světu, 
jest m i s i j n í k o Ire g r e g a c c, c o n g r c g a t i o d e pi r o ip a -
g and.a f i d e , střed cirkevní správy všech mimoevropských zemí. 
kromě jihoamerických státíi a Mexika. Podléhá jí asi 7.5 mil. ka-
tolíku, z nichž 5.2 v Asii, 1 mil. v Americe, na 170,000 v Austrálii 
a 850,000 v Africe. Žádný ministr nemá v rukou svých takoivé 
moci jako kardinál-prefekt této kongregace, jehož porost vi sahá od 
Hottentotu po Číňany a od lndú po americké Ľskimáky, Pro tuto 
nesmírnou moc říká lid prefektu misijní kongregace „červený pa-
pež", Misijní kongregace jest největší ze všech, čítá 34 kardinálu 
a skoro 100 vyšších úředníků. Podléhá jí 12.300 mfeiijlniích kněži, 
víc než 5000 bratří-laiků a přes 17.000 jeptišek. Ovládá na cell é m 
světě přes 30.000 misijních stanic se 23.000 kostelů a s 18.000 mi-
sijních škol. Ve své misijní oblasti jest kongregace věcně neob-
mezená, přece však jisté práce bývají vyřizovány jinými příslušný-
mi .kongregacemi. Jest rozdělena ve dvě skupiny, pro země latin-
ského ritu a pro země východního ritu. Pro oba rity stále zasedají 
oddělené výbory a komise, které vyřizují všechny otázky zákono-
dárství, právní a správní se svrchováními mocí. Generální prefekt 
patří k nejvyšším církevním hodnostářům a jest nadán daleko-
sáhlou osobní pravomocí. Hlavou misijní kongregace jest nyní re-
demptorista kardinál van Rosisum. Kongregace má svou. velikou 
tiskárnu, která může tisk nou ti knihy ve 250 řečech a nářečích. Mi-
mo to má obrovský archiv, který jest z nejzajímavěljšíah na světě, 
knihovnu a jedno z největších cizokrajných muiseí. 

Spojení mezi jednotlivými kongregacemi a most z Vatikánu 
k panovníkům celého světa předstajvuje kardinál istáilni sekretář. 
Jest jaksi státním kancléřem, ministrem zahraničí a jako předseda 
kardinálské komise pro správu statků papežské stolíce zároveň 
papežským domácím ministrem. Jest nej vlivnější a neljmoonější ze 
všech členů kolegia 'kardinálů. Všechny otázky velikého problé-
mu: stát a církev, všechlny otázky vatikánské politiky, diplo-
macie atd.7 všechno to je soustředěno v jeho rukou. Kardinál stát-
ní sekretář bydlí v bezprostřední blízkosti papežově, on jediný má 
k němu vždycky a v každou dobu přístup a už tím jaksi vyniká 
jako zvláštní důvěrník papežův nad ostatní kardinály. Jak znárno-
jest zvláštní politická kongregace řízená kardinálem státním se-
kretářem, ovšem jen s poradním hlasem, která má za úkol připra-
vovati veliké otázky vatikánské politiky. Kromě toho stojí pod 
státním sekretářem tří sekretariáty. První zabývá se přípravou 
a prováděním všech otázek papežské diplomacie, jemu podléhají 

127 

stojí p o l i t i c k á k o n g r e g a c e , c o n g r e g a t i o p r o e c -
c l e s i a s t i c i s e x t r a o r d i n a r i i s , která však má jen porad-
ní hlas a nemá rozhodovacího práva. 



papežjké nunciatury v jednotlivých státech, řídí styk s cizími di-
plomaty u papežské stolíce atd.. . . Jiné oddělení obstarává vše-
chna jmenování pří úřadech papežské kurie a udílení vyznamená-
ní a řádů. (Stupnice papežských řádů: 1. řád Kristův, 2. řád Řeho-
řův, 3. řád Silvestrův, 4. řád zlaté ostruhy, 5. řád svatého hrobu. 
Mimo to řada menších řádů.) Třetí oddělení rozesílá .papežská 
breve, Kardínálský státní sekretariát řídí nyní kardinál Gasparri. 
— Vedle státního sekretariátu mají ostatní kuriálni úřady pouze 
podradný význam, jako a p o š t o l s k á k a n c e l á ř , kdysi nej-
vyšší papežský správní úřad a dnes jen expedice papežských 
breve. Jako úřad pro propůjčování nižších benefícií jest i dnes 
ještě a p o š t o l s k á d a t a r í e . Udílí obročí ,pense atd. 

Do Svaté země 
Msgr. Rudolf Zháněl 

Kolik peněz nutno počítatí na lakovou pout do Svaté země? 
Tak asi plá se každý čtenář. 

Roku 1910 platilo se za jízdu a stravu v I. tř. 470 K, v II. 
tř. 420 K, ve III. tř. 320 K. Po válce se vše velice zdražilo. 

Poněvadž pout měla býli usnadněna kruhům co nejširším, jeli jsme 
veskrze ve III. třídě. Cesta dráhou z Prahy až k moři v Terstu a 
z Brindisi až zase do Prahy stojí asi 700 Kč; přeplavba na moři 
kolem 3000 Kč. Lísttku okružního pro Egypt a Palestinu jsme ne-
dostali, nýbrž muisillí si ho vždy koupili na místě u kasy. Na tato 
vydání jakož i za stravu, byt jízdu automobily je třeba si vzíti 
alespoň 6000 Kč. Kromě tedy přípravy šatů a prádla jakož i po-
mocných knih nutno cestovateli do Svaté země, chce-li se zdrželi 
asi měsíc na cestě, alespoň 10.000 Kč. Obnosem tím možno zcela 
dobře vyjiti, netřeba šetřili, ale nesmí se také zbytečně vyhazo-
vali a utráceli. 

Č á s t p r v n í . 

Z J i t č i n y v s i d o m ě s t a D a v i d o v a . 

Z d o m o v a d o P r a h y . 

V pondělí velikonoční dne 21. dubna 1924 oznámil jsem v zá-
mecké kaplí v Jičínovsi u Jičína v Čechách, kde shromážděnému 
věřícímu lidu každou neděli a svátek sloužím mši svatou a kážu, 
svou pout ke hrobu Božímu, prosil je o modlitbu a slíbil, pama-
tovali na všechny na místech srdci křesťanskému nejdražších. 
Po kázání přišlo se jich několik se mnou rozloučiti, ptali se, kdy 
dorazíme do Jerusalema, aby mohli vzpomínali. 

V úterý 22. dubina 1924 cdíouživ o půl 5. mši svatou a pomodliv 
128 



Památný den českého patrona sv. Vojtěcha 23. dulbna 1924 byl 
ustanoven pořadatelem za den odjezdu z Prahy. Před tím přijali 
všichni členové výpravy svaté svátosti, večer pak o 6, hodině do-
stavili se do kostela 0 0 . dominikánú v Praze. Tam přijel sáan zá-
stupce sv. Otce, pražský nuncius J. E. arcibiskup msgr. F, Mar-
maggi, aby poutníkům posvětil kříže a udělil jim požehnání na 
cestu. Napřed vystoupil vldp, převor konventu P. Odillo Pospíšil 
na kazatelnu, kde nám gratuloval ke vzácné cestě, dodával od-
vahy ke mnohým obtížím, jež cestou se dostavují, a přál šťastnou 
cestu. Po kázání posvětil nuncius červené kříže, jež dle ustanovení 
římského jsou odznakem poutníků k Božímu hrobu, a připíal je 
vlastnoručně každému z nás na prsa. Dokonav posvátný obřad, 
udělil napřed všem poutníkům i četným shromážděným věřícím 
svátostné požehnání, pak promluvil latinsky o cestě do Svaté ze-
mě, dav pak apoštolské požehnání, rozloučil se s námi. 

Bylo nám to všem velikou radostí, že sám zástupce svatého Otce 
poctil nás při nástupu poutě svou přítomností a požehnal naše 
poutnické odznaky a dal nám apoštolské požehnání na dlouhťm 
obtížnou cestu. 

129 

P o ž e h n á n í n a c e s t u . 

se cestovní modlitby církevní vstoupil jsem o 6. hodině do vlaku, 
který obvyklou cestou přes Kopidlno, Nymburk, Poříčany dovezl 
mne do stověžaté naší matičky Prahy. Tak jsem se z milého svého 
tuskula na bílém zámku, zrcadlícím se v nedalekém rybníku, 
obklopeném pěknými doubravami. z tohoto milého koutku, kde 
česká královna Jitka 7>aložila před věky svou ves, ocitnul se 
v prastarém sídle Libušině, v drahé a milé naši maličce Praze, 
kde jsem chtěl dokončili ještě přípravy k daleké cestě. 

A měl jsem k tomu věru toho dne právě příležitost vzácnou, 
l o h o dne odpoledne konal Klub duchovenstva Československé 
strany lidové v Cechách adoračni hodinku a konferenci. Odpoledne 
o 2. hodině měl v krásném chrámu Páně u křížovníku vedle mostu 
Karlova vldp. opat Metoděj Z a v o r a l velmi pěknou promluvu 
o svátostném Spasiteli, vzpomínaje při tom biblické události o ho-
řícim keři na úpatí Horebu. Pak následovaly dojemné zpěvy, mod-
litby; hodinová adorace byla ukončena svátostným požehnáním. 
Po adoraci promluvil k přítomným knčžím J. E. papežský nuncius 
pražský msgr. F. M a r m a g g i, který byl adoraci také přítomen. 
Přítomné kněžstvo odebralo se do sálu v domě Katolických tova-
ryšů, kde byly pastorální referáty a přednáška díra Alfreda Fuchse 
o eucharistických Hymnech sv. Tomáše Akvinského. Průběh této 
slavnosti a projevu ticly k nejsvělčjší Svátosti oltárni byl velice 
důstojný, naplnilo mne nemalou radostí, že jsem mohl hýli příto-
men a tak nejvhodněji připraviti se k posvátné pouti ke hrobu 
Spasitelovu . . . 



O 10, hodině večer vstupovali jsme na Wilsonově nádraží v Pra-
ze do vlaku, který nás měl z Prahy od stříbropěnné Vltavy dovézti 
až do Terstu, k modré Adrii, Nalezli jsme vuz, jedoucí z Prahy pří-
mo až do Terstu, uložili si tam zavazadla, vlak hnul se přesně 
o čtvrt na 11 z nádraží, Venku byla úplná tma, měsíc nesvítil, proto 
jsme z celého krásného poříčí řeky Sázavy neviděli ničeho, až když 
vlak zastavil v Benešově, poznali jsme, že ujeli jsme již první kus 
své daleké cesty, Další cestou jsme trochu klímali; tak projeli jsme 
České Budéjovíce, ráno za tmy ještě před 3, hodinou byli jsme na 
hranících republiky československé v Horním Dvořišti, kde se vlak 
zdržel skoro celou hodinu. 

Celní prohlídka odbyla se velice hladce, rovněž pasy naše byly 
v pořádku, a tak jsme s rozbřeskujícím ránem uháněli rychle dále 
Horními Rakousy k hlavnímu městu Linci na Dunaji, 

Cestou bylo dosti chladno. V Praze ráno dne 23. dubna poletoval 
ještě sníh, proto byli jsme rádi, že v našich vagonech se topilo. 
Každý z nás měl sice s sebou převlečník, ale teplého oděvu ne-
mohli jsme s sebou nositi, byl by na takové dlouhé cestě slunečným 
a teplým jihem jenom obtíží. 

Před Lincem přejeli jsme zrovna pod poutním Postlingsbergem 
široký Dunaj, rychlík zastavil chvíli na prostranném nádraží, ale 
pak pustil se zelenajícími se pažity ruče dále. Ze šťavnatých lučin 
mile nás zdravily žlutající se petrklíče, mastné blatouchy a hojný-
mi kočičkami obalené jívy. Minuli jsme výstavný Kremsmúnster 
s jeho rozsáhlými budovami klášterními a gymnasiálními a zabo-
čili clo údolí řeky Steyery, kde alpská příroda stává se neustále 
vznešenější a velkolepější. Viděli jsme na nejvyšších horách bělati 
se sníh; ale také nebe se chmuřilo, v Selztalu pršelo notně, když 
vlak náš chvíli tam zastavil. 

Hledíme pořád na vysoké hory, pak zase sledujeme běh zelené 
řeky, jež se vine travnatým údolím, vidíme četná výstavná města, 
mnoho průmyslových podniku, do vlaku vstupují a vystupují oby-
vatelé hor alpských se zelenými klobouky a lodenovými šaty; tak 
plyne čas, a když hodiny ukazují právě poledne 12 hodin, vjíždí 
rychlík do nádraží ve Štýrském Hradci. 

Po půlhodinové zastávce jde to dále k jihu. Míjíme slovanský 
Maribor, před nímž je nám zase podrobiti se celní a pasové pro-
ädídce. Celní a pasový zřízenec jugoslávský ,když vidí krajany ze 
spřátelené Čechie, je velice vlídný, ani nedÍArá se na naše zava-
zadlo, a tak jedeme nerušeně dále. Před našima očima mihne se 
Cclje se svými četnými letohrádky, jedeme mimo řek, pak je zase 
přejíždíme, objeví se bílá Lublaň, objíždíme tamější bažinaté okolí 
a vstoupáme vzhůru do Krasu. Zatím blíží se již opět večer. 

Počasí máme různé. V Selztálu pršelo, u Mostu nad Murou se 
vyjasnilo, ve Štýrském Hradci bylo pod mrakem, jižněji zasvítilo 
slunce a hřálo velmi mile. Kdežto v okolí Lince a v Alpách byly 

130 

O d s t ř í b r n é V l t a v y k m o d r é A d r i i . 



stromy ještě holé, kvetly u Mariboru již třešně, bilě jejich siluety 
vyjímaly se velice pěkně v zelených lučinách a trávnících. 

Za Lublaní vjeli jsme do Krasu. Stmívalo se již, proto jsme na 
krajinu valně neviděli. Ale přece jsme pozorovali, že zalesňovací 
činnost tu činí pěkné pokroky. 

Ještě jedenkráte bylo nám projiti celní a pasovou prohlídkou, a 
to v bývalé Postojně, nyní italském Puzzuoli. Italští orgánové po-
čínali si velice mírně, takže by se od těchto jinak ohnivých synu 
jilm mohli lekde iinde učiti. 

Z Postojny až do Terstu jeli jsme opět černou nocí. Když jsme 
přejeli Svatým Petrem, sjížděli jsme dolu. Plni nedočkavosti čekali 
a těšili jsme se, že uvidíme neb uslyšíme moře, ale noční temnota 
byla neproniknutelná. O piil 10. hodině večer vystupovali jsune ko-
nečně v Terstu z vlaku, ve kterém jsme pobyli skoro 24 hodiny. 
Když jsme šli k blízkému hotelu, začalo pokrápěti. Dívali jsme sc 
na moře, na kterém stálo několik osvětlených parníků, ale neviděli 
jsme ničeho, je-li klidné nebo pohnuté, S myšlenkou, aby jenom 
zítra při nalodění a při plavbě po moři počasí bylo příznivé, uléhali 
jsme večer, po prvé na své pouti do Svaté země v cizině a v sou-
sedství moře. — 

131 

S t o p a m i p r v n í c h k ř e s ť a n ů . 

Po noci probdělé ve vlaku spali jsme v Terstu výtečně. Nemilo 
bylo nám však, když ráno uvítal nás hustý déšť. Když jsme po 6, 
hod. ráno šlí podél „Canale grande" — „Velikého průplavu" — 
s četnými loděmi a lidovým tržištěm kolem něho, do kostela sv. An-
tonína Paduánského sloužíti mší sv., pršelo, jako by lil z konve! 
Z okolních hor, které amfitheaLrálně obklopují Trest, kouřilo se 
také pořádně! Věru, špatná to vyldídka na naši odpolední plavbu, 
jež má trvati celé 3 dny, tedy 3kráte 24 hodiny! 

Než přes to přednášeli jsme v pěkném, výstavném, prostranném 
kostele velikému dívotvůrcí Paduánskému a před oltářem milé 
Matičky nebeské, mocné ochránkyně všech plavících se na moři, 
důvěrné a pokorné prosby své. 

Po mší svatá šlí jsme se trochu podívati po městě. První a jediná 
cesta vedla nás k velechrámu a biskupskému dómu svatého Justa, 
Vystoupili jsme tam po četných schodech a tak ocitli jsme se, po-
nejprve na své poutí, ve stopách prvních křesťanů. 

Nevím, proč a jak působí vždy místa, posvěcená živou vírou 
prvních křesťanů na mne dojmem velikým. Když představím sí 
svaté apoštoly a jejich žáky, jimž dostalo se toho štěstí, že viděli, 
slyšeli, provázeli našeho Pána a Spasitele, Ježíše Krista, ozývají 
se v duší mé struny nejcítlívější. Proto i tu na březích dívuplné 
Adrie, kudy kráčely nohy svatého Marka, jeho učedníkův i jiných 
žákův apoštolských, hleděl jsem velíce dojat na staré zbytky antic-
ké, jež dojísia viděly křesťany prvních století, jak statečně vyzná-
vají víru svou až do mučednického prolití krve své! 



Chrám svatého Justa stoji na místě, kde původně stála pohanská 
božníce, Ve IV, století vystavěli tu křesťané kostel mariánský, 
k této starokŕesEanské basilice připojili zbožní potomkové v VI. 
stol, svatyní sv, Justa, Ve věži kostelní jsou zazděny zbytky staré 
stavby pohanské. Uvnitř v kostele jsou prastaré nádherné mosai-
ky, představující Pána Ježíše s apoštoly a Pannu Marii. Ušlechtilé 
tyto památky uméní starokřesfanského zvýšují ctihodný dojem, 
kterým působí na nás celá tato starobylá stavba. 

Velmi mile bylí jsme překvapení, když jsme na starobylé věži 
čilí kampanille uviděli velikou pamětní desku, ve které se děje 
zmínka i o národě našem. Je to veliká mramorová deska, vsazená 
do starého zdiva na památku ukončení války 1914—1918. Líčí se 
tu hrdinný zápas národův, a výslovně uvádí, že „divise českoslo-
venských vojínu" přispěla velmi vydatně ke zdárnému ukončení 
ukrutného boje a pomáhala Italům dobývali svobody. 

Je sice v Terstu ještě mnoho jiných památných výstavných kos-
telů, jako Panny Marie Maggiore, svatého Petra a jiné, ale nezbylo 
nám času, abychom si je tentokráte prohlédli. Rozhlédnuvše se 
jenom z náměstí kolem dómu po městě novějším, jež v elipse ob-
klopuje moře, .jakož i po nedozírných vlnách širé Adrie, sestupovali 
jsme zase dolů. Prošedše několik úzkých uliček, ocitli jsme se 
v městě novém, a to zrovna na nejvýstavnějším náměstí, zvaném 
,,Píazza Grande", ,,Veliké náměstí". Jest obklopeno nádhernými 
moderními budovami, kolem jezdí elekrická dráha, běží mnoho 
lidí, hrčí četné povozy, letí automobily, zkrátka, je tu pravý rychlý 
živol moderního města 

Několik clat dějepisných. 
V Terstu a.jeho okolí střetli se různí národové, zápolíce o nad-

vládu. Původ svůj imá město již v letech 130 před Kr. Tenkráte 
usadili se taní vojenští osadníci, tvoříce jakousi vojenskou hranici. 
Po rozpadnuli říše římské měnil Terst své pány; patřil Byzant-
ským, Gotúm, Longobardom, Frankům. Tam až prodrali se Ara-
bové, vládli tu ovšem také Bcnátčané, ale v doby ly vnikal sem již 
živel slovanský, jakož knížata slovanská zápasila tu nejednou 
o nadvládu. 

Až do těchto končin sahala moc velikého krále českého Pře-
mysla Otakara II. Jeho říše prostírala se totiž od hor Krušných až 
k modré Adrii. „Připojil k titulu svému i panství Pordenone (Por-
tus Naonis) v Itálii hořejší. Působení jeho šířilo se i dále, neboť 
nejen knížata slezští a polští někteří, ale i města Verona, Treviso, 
Feltre a jiná v Itálii a ve Friaulech dala se dobrovolně v ochranu 
jeho." Tak čleme v „Dějinách národu českého" od Františka Pa-
lackého, II. díl, strana 3*3. 

Roku 13S2 dalo se město Terst dobrovolně pod ochranu vévody 
ralcouského Leopolda Pobožného. Zůstalo svobodný-m městem a 
přístavem. Byvši spojeno pod jednou vládou se zeměmi alpskými 
a českými, zkvetlo město velice, jsouc jediným přístavem velikého 

132 



Název: „Terstský biskup českým dějepiscem" zni jaksi divně. 
A lze ke slovům těm, dodati závěr, ještě vice překvapující: ,,Český 
dějepisec — římským papežem!" A přece všechny ty neočekávaně 
věty obsahují jen čistou čirou pravdu historickou! 

Muž, o němž platí slova tato, slul Eneáš Sylvius Piccolomini a 
potom Pius II. Do dějin milé vlasti naší zasahuje právě v době nej-
kritičtější, v době bouří husitských. 

Eneáš Sylvius byl potomkem starobylého šlechtického zchudlé-
ho rodu Piccolomini ze Sieny; narodil se dne 18. října 1405 v měs-
tečka Corsígnano u Pienze. Rodina byla tak chudá, že všichni mu-
sili pracovali na poli. Ale Eneáš vzdělával se pilně, studoval práva 
a dal se pak na dráhu diploma licko-políti ckou. Přidržoval se s po-
čátku vzdoropapežů a nevedl života právě vzorného. Když však 
roku 1446 se dal ve Vídní posvětili na podjáhna, změnil život i ná-
zory. Byl tehdy ještě ve službách německého císaře Bedřicha III. 
Tehdejší slavný český pán Kašpar hrabě Šlík, kancléř tří císařů, 
jeden z nejčelnějších mužů toho času, poznal ho a přispěl mocným 
vlivem svým k prvnímu jeho povýšení na vyšší hodností duchovní. 

Eneáš Sylvius cestoval velíce mnoho. Dne 19. dubna 1447 byl 
jmenován, jsa ještě podjáhnem, od papeže Mikuláše V. biskupem 
terstským, Meškaje v době zimní v Terstu, napsal, byv vybídnut 
učitelem mladého krále Ladislava Kašparem Wendefem, traktát 
0 výchově dětí knížecích, nadepsaný „Tractatulus ad regem Bo-
hemíae Ladíslaum". Eneáš hájí zásadu všestranné výchovy, duše 
1 těla. Ve „věnování" píše: „Přáli bychom si, až Tobě přijde čas, 
nastoupili vládu, aby velikými nehodami zeslabené Uhry, jakož 
i hroznými bludy zpustošené Čechy pod tvým žezlem sí oddechly 
a dřívější se zaskvěly slávou! Čehož bezpochyby se nám dostane, 
vyplní-li se očekávání, jež o sobě v nás vzbuzuješ. Neboť naděje, 
již v Tebe skládáme, vane na nás jako líbá vůně plného pole, jemuž 
požehnal Pán!" 

Roku 1451 byl Eneáš vyslán na sněm benešovský v Čechách 
v příčině nezletílostí krále Ladislava. Tam poznal přední pány 
česká, některé z nich znal ovšem jíž ze své úřední činností ve 
Vídní. V rozmluvě své s králem Jiřím z Poděbrad vyjádřil se dle 
Palackého „Dějin národu českého", díl IV., strana 135 takto: 

„Království toto bylo někdy ve stavu nanejvýš kvetoucím a mezí 

T e r s t s k ý b i s k u p — č e s k ý m d ě j e p i s c e m . 

tohoto území. Bylo také však mnoho vynaloženo na výstavbu a 
zvelebení jeho. 

Mírem po světové válce 1914—1918 dostal se Terst k Itálii. Ne-
podaří-Ii se mu připoutat! k sobě zámořský obchod zemi, s nimiž 
dříve byl spojen, obstojí sotva proti konkurenci tolika jiných pří-
stavních měst nynějšího království italského. Proto snaží se správa 
přístavní navázati styky se státy nástupními, jak učinila i v re-
publice naší. 

133 



zeměmi západními nej bohatší. Dařily se v něm všechny ústavy 
nábožné a všech nauk studia bývala tu slavná. Nyní země chu-
dá jest, vyhubená, zubožená! Proč, medle? Protože pravda naše 
lhátí nemůže, ana dí u evangelií ty: ,Každá ríše v sobě rozdvojená 
zpustošena bude a dúm padne na dům.' Vy Čechové netoliko mezi 
sebou jste rozdvojeni, ale také cd větší části křesťanstva odtrženi; 
aniž posloucháte církve římské, ačkoliv ona matka a mistryně je 
všech věncích, ani přijímáte nařízení sborů církevních. Kdybyste 
přijali jednotu církve a chodili v domu Páně se svorností, snadno 
by království vaše nabylo dávné své důstojnosti a slávy zase." 

Dojista slova pravdivá, i dnes časová! 
Jako kardinál začal Eneáš psáti za pobytu svého v lázních Vi-

terbských asi roku 1457 dílo pro nás velice důležité, totiž latinskou 
kroniku českou. Látku sebral k ní již dříve od českých rodáků. 
Je to neveliké dílo o 72 kapitolách. Vypravování jeho je plynné 
a celkem i dosti správné, Adan. z Veleslavína vydal český překlad 
této kroniky, vsunuv do ní ještě příslušné části kroniky Kutheno-
vy, a dí o Eneášovi: „Nalézají se v kronice jeho mnohé potřebné 
a užitečné paměti," Také chválí na několika místech národ náš a 
mluví o něm uctivě, dávaje jim tu čest, že jsou smělí, udatní, sta-
teční, nestrašliví v nebezpečenství, u věcech válečných sběhlí, sli-
bův a příipovědí svých zdrželiví, k pobožnosti náklonní a jiné, ,,On 
nejprve knížata a krále české i slavné skutky jejích, a tak historií 
českou cizím národům ve známost uvedl, o kterémž prve neměli 
žádné vědomosti. ' Palacký podotýká ve svých „Dějinách národu 
českého", díl IV., strana 123, litenak Eneáš svými „hojnými spisy, 
jež o dějinách národa našeho pozůstavil, vděčnou pojistil sobě 
u nás památku". 

0 kostelích ve vlastech našich praví Eneáš ve své „Historii čes-
ké" v hlavě 36: „Myslím, že žádné království v celé Evropě nebylo 
nadáno za našich časů tak hojnými, tak vznešenými a tak ozdob-
nými chrámy, jako království české. Chrámy do nebe čnící, podi-
vuhodně délky a šířky byly kryty kamennými taškami, oltáře do 
výše se pnoucí plné zlata a stříbra, jímž byly ostatky svatých, odě-
vy kněžské, protkané perlami, všechny ornáty bohaté, náčiní vel-
mi drahocenné, vysoká a velmi široká okna propouštěla světlo 
krásným sklem a podivuhodnou prací uměleckou. A netoliko ve 
městečkách a městech, nýbrž i na vesnicích bylo Lze "se tomu po-
divovati." Na tuto zprávu Eneášovu odvolává se i náš historik Pa-
lacký ve svých „Dějinách národu českého", díl II., strana 361, když 
liči květ krásného umění v Čechách. 

Roku 1449 stal se Eneáš biskrpem v Sieně, 1456 kardinálem, 
dne 19. srpna 145S nastoupil jako Pius II. na prestol Petrův. Hlavní 
jeho snahou za doby jeho pontifikátu bylo, aby odvrátil od Evropy 
nebezpečí, hrozící mocí tureckou. Chtěl proti nim podniknouti vý-
pravu křížovou, odebral se proto do Ankony, ale tam umřel dne 
15. srpna 1464. Jako papež vynikal nejen řídkou obsáhlou vzděla-
ností a duchaplností, nýbrž i upřímnou zbožností, laskavostí a jed-

134 



Před 12. hodinou v poledne jsme se všichni sešlí a odebrali se 
společně k nedalekému „molu" čili náspu, u něhož stál mohutný 
dvoukomínový parník s nápisem „Víenna", To byla lod, jež měla 
býti 3 dny naším domovem, a měla nás dovéztí do Alexandrie 
v Africe. Celé dopoledne pracoval parní jeřáb a nakládal zboží, 
jehož si vyžaduje Orient cd nás. Nyní jíž .prestal jeřáb hrčetí, zato 
postaven můstek, po kterém cestující vstupovali na lod. 

Uvedli nás do „přízemí" lodě, jež měla 3 poschodí. Tam zrovna 

135 

N a loď! 

Kolik těší se jich, když uvidí moře a mohou u něho si pobýli? 
My však nemohli jsme v Terstu u modré Adrie déle prodlévali. 
Nedaleko „mola", t. j. kamenného náspu, vybíhajícího do moře, 
stál již náš parník „Víenna", l. j. „Vídeň", parní jeřáb pracoval 
pilně, aby z Terstu odvezl co potřebují v Orientě. 

Rychle šel tedy každý nakoupití, čeho bylo třeba na cestu mo-
řem. Mně připadlo, starati se o věci potřebné ke unši sv. Hostie vzal 
jsem v Praze u'sester dominikánek v Černé ulicí, víno chtěl jsem 
koupili v Terstu, V kostele svatého Antonína řekli mi, že je neda-
leko vinný sklep, kde lze koupíti pravé přírodní bílé víno, jak je 
předepsáno ke mši svaté. 

Hledal jsem v okolí kostela a šťastně našel jsem jakýsi sklep. 
Byl to skutečný sklenutý sklep, v něm několik velikých sudů s ví-
nem, v místnosti pak a před ní stálo několik osmahlých Italů, po-
chutnávajících si na domácím tem moku. 

Na otázku, má-li bílé, čisté přírodní víno, odpověděl skladník 
kladně a hned mi ho točil. Podotknul jsem: „Míním, že jste katolík; 
potřebuji víno ke mší sv,, dáváte mi pravé přírodní?" — „Ovšem, 
jsem katolík, můžete se spoléhatí. že dám pravé přírodní," — Oko-
lostojíeí ptali se mne, kam jedu, kolík je nás poutníků, když sly-
šeli, že do Svaté země, tu přáli mi všichni „Šťastnou cestu!". 

Tu viděl a cítil jsem, a se mnou i všichni tam přítomní, že nábo-
ženství stejné je také mocnou vzájemnou páskou, 

Š ť a s t n o u c e s t u ! 

noduchostí života. Mladistvého poblouznění svého litoval a snažil 
se je napraviti velmi snažně. „Věřte starci více než mladíku," tak 
praví, „neceňte laika více nežli papeže; zavrhněte Eneáše, držte 
se Pia!" (Srovnej: Český bchovědný slovník, I. díl, str. 112 slovo: 
Aeneáš Silvius Piccolomini; dr. Frant. Kryštňfek, Všeob. církev, 
dějepis, díl II, část II. str. 579 a nn.; Palacký, „Dějiny národu čes-
kého", II. a IV. díl; Riegrův Naučný slovník, slova: Aeneas Sylvius, 
I. díl, str. 45; slovo: šlik, díl IX. str. 68; Václav VI. Tomek, Dějepis 
města Prahy, díl VI., str. 214 a nn.; Wetzcr und Weltes Kirchen-
lexikon, X. svazek, str 46 a nn; Světová knihovna č. 856 858, 
Aeneas Sylvius, Historie česká, vydal Jiří Vičar a j.). 



uprostřed byly kabíny XIX. třídy. V jednotlivých byly 4—10 lůžek 
pro cestující. Každý dostal své číslo, jež bylo na lodním lístku, 
rovněž postel měl téhož čísla. 

Hned vedle kabin byla prostr&nná jídelna, dlouhé stoly, bíle 
kryté a při nich přišroubované žídle. Lůžka v kabinách byla rovněž 
pevné přišroubována k podlaze a ke stěně. 

První pohled na úpravu III. třídy uspokojil nás. Mnozí z nás byli 
by raději volili L nebo lí. třídu, ale konajíce pout, chtěli jsme vši-
chni pohromadě nésti břímě a horko dne, nechtěli jsme se od sebe 
odlučovatí. Učinili jsme dobře, nikdo nelitoval, nějaká ta menší 
obtíž snesla se hravě, celkem byli jsme s ubytováním, stravou, 
obsluhou, jakož í s možností pobýti na palubě, zcela spokojeni. 

Vůdce vykázal poutníkům místa, každý položil si tam svůj ku-
fřík, potom spěchal nahoru, aby viděl ještě, co se děje před od-
jezdem. 

Všech poutníků je nás celkem 23; je to první pout poválečná ze 
střední Evropy, z končin bývalého Rakouska, jak důrazně a ra-
dostně vytknul v Jerusalemě náš přívětivý hostitel prelát msgr. 
dr, František Fellínger, proto biidtež tu uvedeny jména prvních 
těchto poutníků ze svobodné československé vlasti. Jsou to: 

1. Beneš Fr., Blažovice u Brna, Morava; 2. Bílý Vojt., Jablonec 
u Mimoně, Čechy; 3. Černý Vojtěch, Loučeň u Nymburka, Čechy; 
4, Jemelka František, Krčmaň u Olomouce, Morava; 5, JUDr. Ka~ 
lanclra Otokar, Praha, Čechy; 6. Keller Ant , Letovice, Morava; 7. 
Koch František, Lauteraach, Vorarlberg; 8. Koutná Marie, Ko-
beřice, Hlučínsko; 9. Mlynáříková Anna, Teplice-Šénava, Čechy; 
10. Otava Josef, Kobeřice, Hlučínsko; 11. Otta Václav, Mcely 
u Nymburka, Čechy; 12. Prchal Jan Lohel, Vojslavice u Želiva, 
Čechy; 13. Sklenářová Anna, Svatý Kopeček, Morava; 14. Stratil 
Alois, Poruba, Slezsko; 15. Šolek Mikuláš, Nová Lublice, Slezsko; 
16. Šorm Antonín, Praha, Čechy; 17. Šustr Jaroslav, Smolárna, Pol-
sko; 18. Tajchman Josef, Plesná, Slezsko; 19. Tihelka Vilém, Ho-
lešov pod Hostýnem, Morava; 20. Urban Alois, Šlapánice, Morava; 
21. THDr. Zháněl Rudolf, Brno, t. č. Jičínovec, Čechy; 22. Žigmund 
František, Jičín, Čechy; 23. Zvěřinová Rozálie, Mcely u Nym-
burka, Čechy. 

136 

O d j e z d . 

Stáli jsme nahoře na palubě. Nad námi měla loď ještě 2 poschodí, 
pod námi bylo mezipalubí. Proto stáli jsme hezky vysoko nad vo-
dou a nad molem, měli 'sine pěkný přehled přes celé okolí. Viděli 
jsme krásnou amfitheatrální rozlohu Terstu, jenom že jsme neměli 
valného rozhledu, byl a ť po ranním hojném dešti mlha. Ale tepleji 
bylo tu rozhodně než u nás. V Praze před odjezdem, tedy přede 
2 dny, poletoval drobný snížek, rde dnes chodíme v letním kabátě, 
bez svrphníků, a není nám chladno. 

Kolem parníků hemží se lidí jako mravenců. Pobíhají sem tam 
po můstku, přinášejí balíky, pak přisupá automobil, z něho vystou-



Po obědě vyšli jsme na palubu. Terst zapadl jíž do vody za ob-
zorem, za to bylo v dáli viděti dosti vysoké zelenavé pobřeží s čet-
nými bílými osadami Bylo to pobřeží istríjskč, náležející nyní 
k Itálii, značnější osady, jež se tam rýsovaly na pobřeží, byly mě-
sta: Kopar čili Capodistría, Pirano, Poreč čili Parenzo, Pulje čili 
Pola. Jednotlivostí v nich nebylo možno rozeznati pouhým okem, 
toliko bylo viděti pěknou polohu těchto míst. Líbí se nám tím více, 
když vychází slunce a ozařuje svými jasnými paprsky nádhernou 
tuto scenerii. 

Jízda je velice příjemná. Svítí teplé sluníčko, moře je hladké 
jako zrcadlo, loď pluje klidně a nerušeně. Díváme se na vzdálené 
pobřeží s jeho pěknými obrázky, mezí nás a pobřeží sunou se četně 
plachty nejrůznějších tvarů a barev; jsou to rybářské kocábky, jež 
vyjely si na lov. Také několik kouřících parníků rýsuje se na ob-
zoru. Je viděti, že jsme blízko břehu, hojně obydleného , , , 

O 4, hodině zvoní opět na nás. Podává se dole svačina; každý sí 
může vybratí bud bílou kávu nebo čaj s citronem, mlékem, k tomu 
bílé pečivo s čerstvým máslem. U stolu je hodně hovoru, někteří 
jsou na iodí a na moří ponejprv, líbí se jím to velice, nemohou sí 
vynachváli l i . , , Zkušenější však říkají: Jenom kéž to tak zůstane 
až do Alexandrie , . . ! 

Sedíme ještě u svačiny, když tu najednou počne venku houkatí 
lodní siréna, pak zase zvoní zvon na přídí, což se opakuje neustále 
v malých přestávkách, lod pak zmírňuje své tempo. Mimoděk ptá 
se každý: Co se děje? 

137 

K o l e m p o b ř e ž í I s t r i e , 

pí několik lidí, jdou na loď. A co nás zajímalo nejvíce: jako hlídače 
zanechali v autu —psa. Všichni z vozu odešli, pes pak se v něm roz-
ložil, neda1 rikomu přistoupili, byl si dobře vědom své úlohy. 
Potom zase přivezli poštu, asi o ^ 1. hod. zazvonili ponejprv, u sta-
vičném shonu, loučení lidí dole a prohlížení zvědavců, plyne čas 
odměřený rychle, než se nadáme, zarachotí přístroje, které vyzve-
dují kotvě, pak bije na nedaleké věži 1 hodina, lodní píšťala za-
hvízdne pronikavě, parní stroj nasadí, opře se o vodu, jež začíná 
mohutně šplounati a šuměti, obrovská masa železného kolosu se 
hýbá, pomalu otáčíme a již vyjíždíme z přístavu. 

Rádi byli bychom se kochali pohledem na vzdalující se zemi, ale 
vtom zavzněl zvonek. Volali nás k obědu, proto musili jsme ruče 
sestoupiti a přisednouti ke stolům. Byli jsme zvědavi na jídelní 
lístek. Uspokojil nás úplně. Byl sice pátek, byli jsme nuceni část 
jídla vynechali, ale i tak byl oběd dostatečný. 

Při obědě pozorovali jsme velmi napjatě pohyby lodi. Vody, jež 
parní stroje rozrývaly, šuměly mocně, bylo to pro nás, obyvatele 
pevné pudy, něco nezvyklého, ale jinak plula loď klidně, jenom 
málo kdy se trochu zakymácela, což však jinak nás nerušilo a ne-
znepokojovalo. Kéž jenom zůstane to tak pořád! 



Jsme poutníci, máme před sebou převzácný a převznešený cíl, 
zemi Spasitelovu. Proto musíme, jako praví poutníci, i na lodi ko-
nali příslušně pobožnosti! Jelikož je nás patnáct kněží a máme na 
moři býti přes neděli, neseme s sebou polní kapli čili přenosný oltář 
se všemi potřebami ke mši svate. K celebraci byla nám vykázána 
paluba II. třídy na konci lodi, která je se strany přední, odkud 
fouká obyčejně vítr, kryta. Ráno o pul 5. hod. šli jsme již nahoru, 
ale tam byl takový vítr, že nebylo možno postavili oltáře . . . 

Tu byla dobrá rada drahá! Na štěstí měly naše čtyry poutnice 
pěknou, vzdušnou kabinu, samy chtěly také býti přítomny mši 
svaté a přijímali, proto rychle ji upravily, postavili jsme tam na 

138 

P o b o ž n o s t n a l o d i . 

Než jsme se nadáli, minul rychle den. 0 6. hodině zapadlo slunce 
do jasných vln modré Adrie, pak se na chvíli zbarvilo vše do ruda, 
nádherné barvy bledly ni nebi i na moři, šedé stíny plazily se 
pomalu a jistě. Ještě rozeznávali jsme obzor dosti daleko — byla 
to ovšem samá voda, neboť byli jsme jíž na širém moři —přikrádal 
se soumrak. Tu však čpět na nás zazvonili, musili jsme dolu k ve-
čeři. Neseděli jsme lam dloube, ale, když po večeři vyšlí jsme opět 
na palubu, byla temná noc, jenom zářily s vysokého nebe jiskrné 
hvězdičky. Dlouho procházeli jsme se na palubě, kochajíce se 
kouzlem noci nad propastmi mořskými, pak jsme si ještě poho-
vořili, po 9. hodině bylo již na lodi licho, vše spalo . . . 

V naší kabině spalo nás šest. Nebyla veliká, ale byla zrovna 
uprostřed lodi nad strojírnou, proto tam dali tolik loží, byla vždy 
dvě lože nad sebou. Spalo se nám dobře, moře bylo klidné, loď 
plula pravidelně, nic se nekymácejíc. Jenom asi dvě hodiny v noci 
ozývala sc opět pořád lodní siréna a zvonek na přídi; byla opět 
mlha, proto tato výstražná znamení; Bylo to asi po půlnoci, ale 
k ránu vypluli jsme z ebl; yti mlh proto přestaly ty děsivé signály. 

Nad p r o p a s t m i m o ř s k ý m i . 

Spěcháme rychle na palubu, a tu vidíme kolem sebe moře mlh! 
Je přece ještě jen jaro, píšeme dnes teprve 25. dubna, proto nelze 
se divili, že je tu mlha! Příjem no však to není! Vždyť není viděli 
na krok! Kdyby plula nějaká loď proti nám, tu bychom jí ani ne-
viděli! Proto třeba zvolnili běh lodní, dávati neustále zvučná zna-
mení, aby každá loď se blížící byla varována . . . 

Nejsou lo právě příjemné pocity, jež pronikají nás při smutném 
houkání parní sirény a neustálém zvonění! Abychom nějak trapné 
ty chvíle ukrátili, chodíme procházkou po palubě podél lodního 
zábradlí, Nevidíme zhola ničeho, jenom všude šedé mlhy nepro-
niknutelné! 

Na štěstí netrvala mlha tak dlouho. Asi hodinu jeli jsme tou ne-
vlídnou šedí! Pak vyšlo ke všeobecné radosti zase zlaté slunce . . .! 



Itálie, jak známe její podobu z map, je velikým poloostrovem, 
čnícím do Středozemního moře; má podobu vysoké boty, Tam, kde 
asi je pata, leží město Brindisi, u něhož jsme měli dnes o 1, hodině 
přistáti. Následkem mlhy opozdil se však náš parník „Víenna", 
proto dojeli jsme k patě Itálie až ke druhé hodině. 

Zastavení v Brindisi bylo zajímavým přerušením naší mořské 
jízdy. Jeli jsme doposud vždy claleko od břehův, anebo loď plula 
naprostou pouští vodní, kde oko nevidělo ničeho, než nebe a moře! 
V Brindisi však jsme zabočili do širokého přístavu, viděli tam sta-
rou tvrz, moderní nábřeží s pěknými budovami, mezi nimi palác 
„Terstského Lloydu". Tu jsme se také ponejprv dívali na jižní ve-
getaci. U nás při odjezdu prášil se sníh, tuto vlají v libých, teplých 
váncích nádherné palmy, široké terenbinly rozestírají vodorovné 
své koruny, ční zelené pinie, dole pak kvete to všemi barvami. 
Blížíme se neustále více jihu, proto příjemné teplo, když loď stojí, 
zato počne to znova foukatí, třeba obléci teplý svrchník, když 
loď se dá v pohyb a. octne se na otevřeném moří, , , 

V Brindisi zastavili jsme se něco přes hodinu. Někteří vystoupilí 
ven, ba prohlédli sí i nejblížší okolí. Každý dostal u lodních schůd-
ků — bylyt tu spuštěny schody a ne můstek, jako v Terstu — tvrdý 
líst-ík, který odevzdal, když se na loď vrátil. 

Netroufal jsem si zajiti dále do města, ale vida hned u přístavu 
vinný obchod, sestoupil jsem, abych tam koupil bílého mešního 
vína, bychom neměli žádného nedostatku. Neměl jsem štěstí, za to 
ale podařilo se to spolupoutníkoví A, S. Každý vystupující při-
spíval dole u lodi na sirotky. Stály tam dvě sestry vincencíánky, 
které každému vystupujícímu nastavily kasičku. Dal jim skoro ka-
ždý, neviděl jsem ani jednoho cestujícího, jenž by byl k ním pro-
nesl tvrdéh') slova , , 

Po odjezdu lodi z Brindisi jsme posvačili a pak zase vystoupilí 
na palubu, procházejíce a vyhřívajíce se. Břeh u Brindisi zapadl 

139 

U p a t y I t á l i e . 

stůl polní kapli, rozevřeli a improvisovaný oltář byl ihned připra-
ven . , Sloužili jsme u něho až do půl 10. hod. a bylo celkem asi 
osm mší svatých. Někteří kněží byli následkem mořské plavby 
jaksi rozčileni, proto zdrželi se a připustili jiné k oltáři . . . 
• Celé dopoledne jedeme širým mořem, nevidíme kolem sebe ni-
čeho, než pohyblivé vlny modré Adrie. Zmítají se dosti, na někte-
rých ukazují se pěny, zlopověstní to mořští beránkové. Ale na 
štěstí je naše loď dosti dlouhá — měří asi 140 metrů délky, 16 m 
šířky — proto necítíme ke své radosti tohoto kolébavého pohybu, 
který obklopuje nás se všech stran! 

Na palubě věje notný vítr, zvláště na přídí je ho cítili velice, 
když tam jdete, musíte si držeti klobouk, aby vám neulítnul, ale 
při tom svítí a hřeje slunce až radost! V místečkách, chráněných 
před větrem, tvoří se proto skupinky vyhřívajících se poutníků . , , 



Časině ráno, již o půl 5. hod., neseme kasetu s mešním nářadím 
nahoru. Tentokráte je nám k celebraci uvolněn hudební salon II. 
třícly. Byli jsme v sobolu odpoledne u kapitána, který žádosti naší 
ochotně vyhověl Od 5. hodiny skoro až do pul 10. hod. jsou ne-
ustále mše svaté. O 7. hodině slouží mši svatou náš vůdce, děkan 
Václav Otta, zpíváme mariánskou píseň „Tisíckrát pozdravujeme 
Tebe", slečna učitelka M. K. přednáší pěkný hymnus Matce Boží, 
také modlíme se růženec. K ,,naší" mši svaté přicházejí i jiní cesto-
vatelé lodní, jsouce rádi, že mohou tu zadost učiniti své křesťan-
ské povinnosti. Zvláště bylo viděti několik slovenských dívek, 
které vykládaly, že jedou do Egypta do služby, pak také Italy, 
kteří všude nepokrytě se hlásí ke své otcovské víře. 

Nad mořem vzešel též překrásný nedělní den. Když slunce ráno 
vyšlo, zastkvěla se celá hladina mořská slavnostní barvou nacho-
vou. Ale i celý den provázelo nás jasné slunce svými jižním jasem 
a teplem. Tam. kde lodní stroj vrhal vysoké vlny, tříštily se vody 
v tisíce drobných kapek, zářících všemi barvami krásného spektra. 
Časně z rána viděii jsme vysoké břehy řeckých ostrovu Kefalonia 
a Zakynt.hos. Potom se ukázaly daleko v mlhách kontury jižního 
Řecka, a někteří domnívali se viděti zasněžené vrcholky Tajgetu. 
Pak jsme zaměřili rovno na východ, kde se nám odpoledne obje-
vily hory ostrova Kréty. Blížíme se tam neustále, hory rostou před 
našima očima, již rozeznáváme několikerá pásma jejich, uprostřed 

140 

N e d ě l e na m o ř i . 

brzy za námi v mořských parách, viděli jsme z daleka břehy ital-
ské Apulíe, na nejjižnějším konci rýsoval se v průhledných mlhách 
konec „paty" Itálie. 

Plujeme úžinou Otranskou, S nepokojem pozorujeme, jak rostou 
mořské vlny, hladina se čeří, čím jedeme dále, tím více. Cestovní 
příručky věstí, že prý moře bývá tu zřídka klidno! Ale my máme 
to štěstí! Ač vlny venku hodné sí hrají, lodní stroj vrhá vlny vy-
soké, jako pořádné kupy sena, ač fouká důkladný vítr, naše „Víen-
na" se osvědčuje. Chvílemi síce i ona se otřásá, jako by setřásala 
ze svých plecí neposedné, dovádivé vlny s jejich bílými beránky, 
ale celkem drží se statně, razí sí cestu přímočárnou a neprojevuje 
žádné chuti, dáli se do skoku s pohyblivými vodami! A tomu jsme 
my, obyvatele souše, také velice rádi! 

Západ slunce byl nádherný. Viděli jsme dva parníky, plující nám 
naproti. Zdálo se nám, že se ani nehýbají, ale pak jsme je rychle 
minulí. Zatím mizí nám na severo-západu jižní pata Itálie, vjíždíme 
do Jónského moře. Opět ukládá se soumrak na moře, jdeme dolů 
k večeří, po ní trochu besedujeme na zádi lodní, hledíce do rozče-
řené hladiny vodní za lodí, pak se procházíme podél kajut, pose-
livý.h, raĽ n c r. lotíní stroj a vody mořské z í\ ;.' v'oi vý r. «"• r o -
díme trochu v saloně, když se klíží oči, usínáme spánkem spraved-
tem večerní ukolébavku . . . 



jsou nejvyšší vrcholky, na nichž je ještě znáti bílč rýhy sněhové. 
Kromě samého cslrcva Kréty'či l i Kandie vidíme i jiné menší 
ostrovy, před tímto ostrovem rozložené, Gaudos a jiné. Jsme již 
tu ve vlastním Středozemním moři, moře kolem nás jeví se sice 
neustále plno života, víří, hýbe se, vlní, od lodního stroje jdou vlny 
s mohutnými hřbety, za námi rýsuje lodní kýl hlubokou brázdu, 
moře pěje při tom velikým hukotem a šuměním svou nedělní sym-
fonii, ale nad tím vším neustále září jasné sluníčko se zlatými, 
teplými paprsky. 

Chvílemi přilétá hejno bělostných velikých racku, provozují ve 
vzduchu své divoké kejkle, pak zase vrhají se na rozčeřenou hla-
dinu vodní, dávají se houpali rozpěněnými vlnami, pak letí s lodí 
o závod, vracejí se, polom vystřídá je jiné hejno. Ano i jakýsi 
drobný ptáček zabloudil na naši loď; kam se poděl, kudy odletěl, 
jsem nepozoroval . , 

N e d ě l n í r o z j í m á n í . 

Dlouho a dlouho máme Krétu s jejím souostrovím před očima. 
Bílé, křídové, vysoké svahy její — jež daly jméno naší „křídě", la-
tinsky crela — vidíme z daLeka, pak je objíždíme, nakonec zase 
ztrácí se nám za obzorem, Kréta, jež nyní se nazývá Kandií, je 
nejjížnější část Evropy, Staří znalí ji dobře. Jíž Homér mluví o ní, 
jmenuje ji kolébkou Zeuse čilí Juppitera, jenž prý tam v kterési 
jeskyní vysoké, věčným ledem a sněhem pokryté hory Idy se na-
rodil, Řekové bájili o Mínolauroví, statečném Theseovi, který 
zabil obludu tu pomocí Ariadny. Na ostrově bylo prý sto měst, 
slynul krásou přírody, bohatstvím úrody, měl pěkné lesy, cedry, 
palmy, olivy, pomoranče, citrony, granáty, mandlovníky a jiné. 
Býval ve starověku samostatným, až dobyli ho Římané, 

Símě evangelia Kristova bylo na Krétu přineseno velmi záhy. 
Mezi těmi, kteří o prvních křesťanských letnících byli v Jerusa-
lemě a stalí se svědky prvního seslání Ducha svatého, vypočítá-
vají Skutky apoštolské [2, 11) též Kréťany! Těmito vodami, jež 
nyní brázdí naše ,,Víenna" tak klidně, pravidelně, plul před věky 
svatý Petr do Říma, aby se tam ujal vedení celé církve. Jeho věrný 
druh v evangeliu, svatý Pavel, byl dle všeho na vodách krétských 
vícekráte. Ponejprv ocitnul se tu jako zajatec, když jel v průvodu 
setníka Julia do Říma. Svatý Lukáš, který líčí ve Skutcích apo-
štolských tuto cestu, zmiňuje se i o ostrůvku Gaudhos čili Gozzo, 
jehož bílé útesy isme dnes viděli zcela jasně, (Skutky apoštolské 
28, 16,), Jenom že ;el tu veliký apoštol národů za zcela jiných po-
měrů! My jedeme na lodí, vystrojené vším moderním pohodlím, 
moře kolem nás je klidno, svítí slunce, lod pluje tiše a klidně, Jak 
zcela jinak bylo tenkráte! 

Jeli lodí plachetní, bylo na ní celkem 276 osob. Byla to loď ale-
xandrýnská, přestoupili na ní v přístave Myře v Lycíí; až tam totiž 
doplavili se z Caesareje lodí adrumetskou. Z Myry pluli podél bře-

141 



hů malo-asíjských až k městu Knídu. — Bylo to jíž v září, kdy na 
Středomoří vanou silné větry. — Tam nadarmo usilovali dostatí se 
do tohoto přístavu, proudy a větry mořské nesly je jiho-západně 
k ostrovu Krétě, Vskutku spatřili za nedlouho východní pobřeží 
krétské s mysem Salonone, Obepluli štastně ostrov na východě 
a podařilo se jím dostatí se do přístavu, zvaného „Dobrým" — 
„Kalí Limenes — název ten zůstal přístavu až do dnešního dne. 
Zatím nastal jíž říjen, kdy plavba se považovala za nebezpečnou. 
Ustanovili se tedy na tom, že přezímují na Krétě, jenom by byli 
rádi ještě dopluli na západní její konec, kde byl ve Feníka bezpeč-
ný přístav, kdežto „Dobré" čili „Krásné přístavy" byly k jihu a vý-
chodu otevřeny. Když nastal proto plavbě této příhodný jižní vítr, 
chtěli se dáti na cestu . , . 

„Muži, vidím, že plavba bude s nesnází a s velikou škodou ne-
jen pro náklad a pro lod, nýbrž i pro život náš!" Tak varoval před 
odplutím svatý Pavel (Skutky apoštolské 27, 10.) 

Ale výstrahy jeho sc nedbalo. Dvorný a šlechetný setník Julius, 
který neustával Pavlovi prokazovali všude blahovolnost, měl za to, 
že ve věcech námořních je kapitán a majitel lodi zkušenější, proto 
dal na radu jejich. Námořníci vytáhlí rychle kotvy, vypluli s rozra-
ženými plachtami ven — tak důvěřovali počasí, že záchranného 
člunu ani nevytáhlí na palubu — nýbrž vlekli ho vzadu v moří za 
sebou . . . 

Pluli podél jižního pobřeží krétsikého, najednou však zadul od 
východu bouřlivý vítr, jak se tu častěji stává. Odrážeje se od hory 
Idy, valil se na vlny. Loď, touto vichřicí překvapená při plných 
plachtách, nemohla sc proti větru udržeti; byvši uchvácena od-
chylným proudem, de stala sc po strašlivé plavbě asi 45 km k ne-
velikému ostrůvku, zvanému Gaudos, nyní Gozzo. Podařilo se jim 
připlouti došli blízko až k němu, takže byli chvilku chráněni. I po-
užili toho, aby záchranný člun vytáhli z moře na palubu; bylo 
k lomu třeba hodné námahy, neboť člun již již se potopoval v roz-
vířených vlnách; kromě toho hrozily rozzuřené vlny, že přervou 
řetěz, kterým byl upevněn k lodi hlavní. 

Lod sama plula s dosti velkou námahou, neboť všechna prud-
kost bouře vrhla se na jediný stěžeň s ohromnou plachtou, jejíž 
šířka přesahovala šířku lodi. Krátké vlny mořské narážely ne-
ustále na spodek lodní; i zpozorovali námořníci zrovna na těchto 
místech, že žebroví lodní jde od sebe, dostává trhliny a propouští 
vodu. Proto musili se podjati práce velmi obtížné, ale předůležité: 
totiž obvázali trup lodní lánovím a řetězy. Lana a řetězy podstr-
čené byly taženy vzhůru podél boků a hřídlem pevně stočeny; byla 
to nadlidská práce v této hrozné bouři na těch rozvzteklených 
vlnách, ale podařila se. Hlavní stěny sevřely se pevně, vzdorovaly 
vnikající vodě, loď byla zachráněna. Ale za to nelítostná bouře 
unášela ji dálí a dále, až konečně vrhla ji na mělčinu u ostrova 
Malty. . . 

Již tenkráte snad, když měla loď přezimovati ve vodách krét-

•142 



sivých, pomýšlel apoštol Pavel na to, rozšířili a zvelebili tu símě 
evangelia, jež padlo o prvních letnicích ponejprv v duše Kréíanu, 
Úmysl svůj proved! bezpochyby, když byl v Římě propuštěn z ve-
zení, na své zpáteční cestě ze Španěl. Křesťanským osadám taměj-
ším dal za prvního biskupa svého milého žáka a průvodce Tita. 
Jemu napsal laké jeden z listu, který je přijal do knih Písma sva-
tého. Dle něho měl lam Titus práci hodně obtížnou. 

Nyní je na Krétě pouze asi 1000 katolíků, kteří maji svého bis-
kupa v městě Kaneji. Ostatní obyvatelé jsou rozkolní Řekové a 
mohamedáni, ostrov sám patří ke státu řeckému. 

Různé zprávy 
Svůj k svému! jc staTČ, avšak dobré 

heslo. V přítomné dob č více než kdy 
jindy je třeba na ně pamatovali, Má-
me své podniky katolické a namnoze 
dáváme své peníze do rukou ústavů 
nám nepřátelských neb alespoň k sna-
hám našim lhostejným. Nejdůlezílější 
složkou národohospodářskou je beze 
sponi pojišťování, a v tomto smčru 
naáe katolické hnutí mnoho vykonalo, 
neboť máme svůj vlastní ryze katolic-
ký ústav pojišťovací N á r o d n í p o -
j i š ť o v n u v Praze II., Spálená uh 
15. a filiálku její pro Moravu, Slezsko 
a Hlučínsko v Brně, Panská ul. 6—10. 
Doporučujeme vřele tento náš svépo-
mocný podnik přízni všeho katolické-
ho lidu nejen proto, že je to ústav ka-
tolický, ale také proto, že jest to jedi-
ná pojišťovna nekartelovaná, která má 
nejmodernější pojišťovací podmínky a 
nejle,vnější pojišťovací sazby. Vdp. du-
chovní získají ještě další značnou vý-
hodu, pojistí-lí se prostřednictvím ge-
nerálních zastupitelstev pojišťovny a 
to bud slov. Jednotou kalol. ducho-
venstva arcidiecése olomuckě (vdp. P, 
In. Mácha, děkan ve Štarnově u Olo-
mouce), aneb Jednoty katolického du-
chovenstva diecése brněnské (vdp. P. 
František Krchňák, farář, Lysíce na 
Moravě), neboť tyto Jednoty smluvily 
s Národní pojišťovnou zvlášť výhodné 
sazby a provise z obchodů předaných 
Národní pojišťovně prostřednictvím 
kněžských Jednot připadne fondu 
chorých kněží té které Jednoty. Veš-
keré informace, rady a pokyny na po-
žádání ochotně sdělí centrální ředitel-
ství v Praze, aneb ředitelství filiálky 
v Brně. 

Dětská ozdravovna v Gradu, oddě-

leni českých ozdravoven na Adrii při -
jímá, počínajíc dnešním dnem, přihláš-
ky pro sezonu l')25. Kancelář českých 
ozdravoven na Adrii nachází ne pou-
ze; Praha II,, Vrchlického midy, číslo 
I,, roh Václavského náměstí, telefon 
7691. Dopisy hudíež adresovány: Pra-
ha, poštovní schránka čísl© 280, 

Salcsíání přijímají abožné, nadané 
a zdravé hochy od 14 do 22 let, kteří 
se chtějí obětovali pro mládež, též 
dívky, které se chtějí věnovali výcho-
vě dívčí mládeže. Přihlásili se mail 
hoši, kteří chtějí studovali na salesi-
ánské kněze, nejpozději v květnu, 
v salesiánském ústavě v místě Perosa 
Arg, (Toríno), Ilailie, dívky po celý rok 
prostřednictvím tohoto ústavu u gene-
rální představené Sester Marie, po-
mocnice křesťanů. Žádost pošlete do-
poručené, vypište králce běh života a 
přiložte; křestní list, vysvědčení mrav-
ností od faráře a katechety, lékařské, 
poslední školní, po případč nemajet-
nosti a dovolení rodičů. Dívky platí 
jednou pro vždy 3000 Kč, Roční ná-
klad na jednoho hocha je 3500 Kč, ka-
ždý však platí jen dle možností a 
nechť sdělí, kolík by platil, Po vstupu 
do noviciát jenž nastane po odbyti 
IV. třídy, přestane povinnost platili. 
Cestu musí si každý platili sám. Sale-
síán doprovodí hochy do Ikulíe kon-
cem prázdnin. Salesíání prosí o milo-
dary na chudé hochy, aby umožněno 
jím bylo studium, a Panna Maria za-
jisté hojné odplatí dobrodincům, Sale-
síání přijímají též zdatné řemeslníky a 
podob, za bratry-laíky, kteří by vyu-
čovali ve svém oboru mládež jim svě-
řenou. Sv. Otec Benedikt XV, pova-
žoval salesiány za nejča-iovějíí kon-

143 



(Jregaci, Pius XI, je nadšeným obdivo-
vatelem Doskovým. Oba papežové 
skládají velkou nadějí v práci salesi-
ánů. Salesiáni nádherně působí mezi 
mládeží a délnictvem a pro získání 
čelných kněžských povolání. Je ne-
zbylno, abychom získaili Kristu široké 
vrstvy dělného lidu a četný kněžský 
dorost. Jíž papež Lev XIIL roku 1903 
napsal; ,,Není pochybnosti, že kdoko-
liv je přizniv námahám a podnikům 
salesiánú a účinně je podporuje, získá 
si mimořádných zásluh o svaté nábo-
ženství a o lidskou společnost." Pro 
jejích velkolepé sociálni působení ho-
dí se salesiání zvláště též k tomu, nby 
získali nesjednocené Slovany církvi 
katolické. Kéž by též mnoho členů i 
jiných slovanských národů k salesiá-
nňm vstoupilo I 

Lidová hm „Chrt". P. Antonín. Su-
choirodský nákladem družstva ,,Vlast" 
v Praze vydal v r. 1924 v Bibliotéce 
dramatických prací a sólových výstu-
pů pro jeviště katolických spolků a 
jednot lidovou hru povahopisnou o 3 
jednáních ,,C h r t", dle stejnojmenné 
povídky P. Václava Kosmáka, pro je-
viště upravenou Loučenským. Knížka 
je věnována prelátu Šrámkovi, a jistě 
bude zařazena do her na naších jevi-
štích. 

Wydnconylros Cripne sw. Wasylija 
W . v ŽolkicwS počíná vydávati A n a-
1 e c t a O r d i n i s S, B a s i 1 i i M a g-
n i, jichž první svazek již vyšel. O 
krásném vědackém podniku přinese-
me později důkladnější zprávu. Vydá-
vané knihy budou jistě ozdobou řádu 
a prospějí východním otázkám, tolik 
důležitým v unionismu, 

„Ukrajinský union". Ukrajinský ná-
rod chce žiti svůj samostatný život 
v Souborné Ukrajině pod vládou mo-

narchistickou. Stoupenci -této myšlen-
ky vydávají u nás v Písku časopis, 
zvaný ,,Ukrajinský union", který ve-
šel do druhého ročníku. Řídí ho ukra-
jinský emigrant B. H r e j n u k , který 
umí již dobře česky. My jistě přejeme 
z plna srdce Ukrajincům dosažení je-
jich cíle, ale také víme, že jsou tu vel-
ké obtíže. Část území jejich má Pol-
sko, Rusko a Rumunsko, kteréžto stá-
ty jistě s radostí nevydají zabrané ú-
zemí. A kdo je má přiměli k tomu? 
Na Ukrajině by byla nejlepší půda pro 
unionismus. 

„Nezvedené dětí". Matice cyrilo-
metodějská vydala velmi důležitou a 
krásnou knihu pro každou rodinu a 
vychovatele dětí. Fernand Nicolay jest 
autorem tohoto díla, které ve Francii 
má již patnácté vydáni! Dle tohoto p o -
sledního vydáni přeložil spis P. B. 
K y s e l ý . Cena knihy jest 18 korun. 
Možno ji objednali v sekretariátě Ma-
tice cyrilo-metoidéjské v Olomouci, 
Wurmova č, 13. 

České duchovní řády za rozmachu 
husitské bouře. Nákladem „Vlasti" 
v Praze vyšel 1. sešít tohoto díla, jež 
jest příspěvkem k dějinám náboženské 
a sociální revoluce XV. století v ze-
mích československých. Je to druhé 
vydáni od Hlušiny. Cena 3 Kč. 

Příspěvky na Apoštolát od 16, do 
31. prosince 1924. Farní úřad Přerov 
250, Roastani 15, manželé Braunerovi, 
Prostějov 200, Vítkovice 80. Marián-
ská družina pani a dívek, Svatý Ko-
peček 45, Řepčin 45, Mariánská dru-
žina paní a dívek u Voršilek, Olomouc 
25.50, farní úřad Chlum 52, Domažeiice 
75, Morávek, Moravská Třebová 2, 
Kroměříž u svatého Mořice 660, Mys-
liovice 49. 



J e d i n ý k a t o l i c k ý ú s t a v : 

^Národní pojšitovna, 
a k c s p o l . v P r a z e , 

f i l iá lka p r o M o r a v u , S l e z s k o a H l u č í n s k o 

v SSrnč, Panská ul. 6 — 1 0 . 

Jedinánekartelovaná pojišťovna! 

Veškeré o d b o r y poj išťovací ! 

C h c e t e - l i o p r a v d u d o h r o u 

harmoniku, 
„íKvligonku, 

o b r n í t e s e n a f i r m u 

ŽKonst. (Stibitz, Čes. íBudč/ovicc. 

Č e s k á r u k o d i l n á v ý r o b u h a r m o n i k . 

C e n y sn i / . ené . C e n í k r .dnrmn. 

Josef&ykast, 
mědikovectv í , 

£Bzenec-3?ísek, ^Morava. 

S p e c i e l n í v ý r o b a n a p ř í s t r o j e k u p á l e n í 
s l i v o v i c e , b o r o v i č k y a t d . d l e n e j n o v ě j -
š í h o z a ř í z e n í a z á k o n , p ř e d p i s u , k o t l e 
k u v a ř e n í p o v i d e l , v ý r o b a l o d i č e k d o 

s p o r á k ů . 

ar hany 
h a r m o n i a , p i a n a , p r o s p e k t n í p íá ía ly 

a v e š k e r é h u d e b n í n á s t r o j e 

n e j l e v n ě j i a n e j r y c h l e j i d o d á p r v n í 
č e s k á f i r m a n a M o r a v ě ( z a l o ž e n a 

r . 1 8 6 2 ) 

ÍK. Strmiska a 3-. d m r ich, 
ULh. ZKradiilt. 

R o z p o č t y z d a r m a a f r a n k o . 

P r v o t ř í d n í t k a l c o v s k é v ý r o b k y n e j v ý h o d n ě j i n a k o u p i l i - u f i r m y 

Vendelín ^Dvořáček, 
r u k o d i l . t k a l c o v . V Č E R V E N E M K O S T E L C I , ( P o d k r k o n o š í ) 

V z o r k y z d a r m a . Z á s i l k y v y p l a c e n í . l . á tky vc i b y l e í c l i p o K i 8-90 Mull to l H u n y j i n t č l e n e m 
O r l a čsl . , í s l s t r u n y l i d o v í a J e d n a l y l ldov . ž i v n o s t n í k ů . S v ů j K u v i n u l I 

„%rnitou cestou . . ." 
V l a s t a . l a v o ř i c k í , Jež to l ik k r á s n é h o Již n a p s a l a , k o r u n u j e t o u t o p o v í d k o u s v í itfitoclllHA dí lu. 
T r n i t o u c e s t o u p r o d í r á s e p o v i l c e z r a z e n ý č e s k ý v o j í n , t o v á r n í k , l o d l o n í f . J e z r a z e n Ion, Jež 
p ř i o d c h o d u d o v á l k y ron i la k r v a v ú s l ľy a p ř i s a h a l a m u v í r n o n t až za h r o b . P o t rn i t é u-iitiS 
k o n e č n í d o s p í v á k e s v í m u š těs t í , z a c h r á n ě n i . . K r á s n á t á lo p o v í d k a čitá li.'IG s l n m , c e n a III Kč . 
L z e ji o b d r ž e l i v k a ž d í i n k n i h k u p e c t v í a n e b o p ř í m o u naklada te l i - F r m i t l i k n tiuphy v I l r m l o l 
K r á l o v é . O d b ě r a t e l i „A s v C . a M . " m a j i ve lkou s l evu . P o v í d k u n a š i m č t e n á ř ů m d o p o r u č u j e m e . 

3{arel ffiubenik, 
Z t r a c e n á ul. 3 0 . Olomouc, T e l e f o n 8 1 2 . 

Sklo , p o r e u t á n , l a m p y , z r c a d l a . V h o d n í d á r k y . V e l k ý v ý b ě r d e k o r a č n í c h l l i jur v r ů z n é m p rove -
d e n í O s v ě t l o v a c í p ř e d m ě t y . V e l k ý sk lad l iš t a z a r á m o v á n i o b r a z ů , z r cade l a td . S t a v e b n í likle-
n á ř s t v í T o v á r n í s k l a d t a b u l o v ě h o skla v š e h o d r u h u . S k l e n á ř s k ý t m e l se z á r u k o u . D i a m a n t y . 

P ř e k u p n í k ů m v e l k á s l e v a . 

C Z / » ' Í < t o v á r n a n a s v í c e a v o s k o v é z b o ž í Ť Z ) , , ^ , . . ! , , , , „cfiostyn v Bystřici pod Host, Morava, <J\erucna a spoL. 
d o p o r u č u j e c o n e j u c t i v ě j i s v o j e v ý r o b k y . 

P o c t ě n o : Na P r ů m y s l o v é a ž i v n o s t e n s k é v ý s t a v ě v M. O s t r a v ě 1923 B r o n z o v á medai l i - a d i p l o m 
N a B r n ě n s k ý c h v ý s t a v n í c h t rz ích 1922 S t ř í b r n á m e d a i l e Na H o s p o d á ř í k í a p r ů m y s l o v é vynt nvfi 

v T r n a v ě 1924 Zla tá m e d a i l e a d i p l o m . T e l e f o n č ís . 28. 



Svíce voskově, 
oltárni, 

též bezvadné polovoskové, pak 
paškály, grana, kadidla, vše 

v z o r n é jakosti dodává 
levně česká továrna 

na svíce a mýdla 

^j: íPilnáček, 
di radec dirálové. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obrafte se s důvěrou na naši 

českou křesf. firmu 

Kareť ľľlurťa 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Oťomouci, TlngňcRá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedeni. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě a s e v š í p ř e s n o s t í . 

Xidové knihkupectví ŽJgnác žKofírek, Olomouc 
vydalo: 

říchulka. Ministranu K č 12-20; Bystřina, Hanácké figurky K č 2 9 ' — ; Sheehan. Lukáš Delmege 
Kč -OH) ; Malý kancionál arcidíecése o l omoucké v různých cenách - D o d á : Veškeré literární no-
vinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské (misály, breviře, codex atd. vše ne jnov í j š i vyd.), 
divadla, hudebniny. — Jediné l idové knihkupectví v o l omoucké diecésil Poznačte s o b í adresu! 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e za n e j l e v n ě j š í c e n y 

František Spunda, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináře). 

Stále nn skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobni ceny. 

O L T Á Ř E , S O C H Y , J E S L I Č K Y , 
a ostatní vnitřní zařízeni c h r i m o v i a Jeho opravy peč l iv í a l evn í provádí absolvent stitní 

školy rezhařské 

ímořic Studeník v 3(rásně nad ^Bečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 
výroba obuvnických svršků 

^Jan^Blšek, Olomouc, Štefánikov a třída č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon 617 Ceny solidní. 



Laciné knihy. 
Poskytujeme Vám tímto možnost za Inciný peníz obolmtiti svoji knihovnu cen-
nými díly theologickými. C. M. Tiskový spolek vydul svého času velké dílo 

preláta dra Pospíšila z Brna 

Katolickou věrouku 
ve 4 dílech a v 5 svazcích. 

Pak vydal potřebnou příručku pro každý farní úřad a pro každého knčzc od 
msgre dra Kachníka 

„Výtvarně uměni chrámové a hřbitovní" 
Jelikož musíme vykliditi skladiště, kde tyto zbylé knihy byly uloženy, a '/.úroveň 
má býti zuplacen deficit s vydáním spojený, jsme ochotni tylo na H k lati ŕ. jdoucí 

knihy prodali výjimečně za velmi Hnížrmiu cenu. 

Msgre d r a j o s e f a Kachnika „Výtvarné umení chrámové a hřbitovní" , 
o 200 stránkách a 13 obrazy, místo 25 'Kč za 12 Kč. 

2. Preláta d r a j o s e f a Pospíši la : Katol ická věrouka" , díl. I.: „ O Bohu j e d -
nom p o d l e přirozenost i " , o 530 str, místo 52 Kč jen 26 Kč, 

3. Preláta d r a j o s e f a Pospíš i la : Katol ická věrouka, díl II.: „ O Bohu Tro j -
j e d i n é m p o d l e osobnost i " , o 284 str., místo 32 Kč jen 16 Kč . 

4. Preláta dra Jose fa Pospíš i la : Katol ická věrouka, díl III.: „ O Bohu 
Stvořiteli" , o 730 str„ místo 70 Kč jen 35 Kč. ' 

5. Preláta dra Jos Pospíš i la : Katol ická věrouka, díl IV. a): „ O Bohu 
Vtě leném" , o 415 str., místo 45 Kč jen 23 Kč . 

6. Preláta dra Jos. Pospíš i la : Katol ická věrouka, díl IV. b): „ O Bohu 
Stvořitel i" a „Mario log ie" , o 360 str., místo 40 Kč jen 20 Kč. 

Račte si lístkem kteroukoliv knihu vybrati a objednali, bude Vám obratem 
se složním lístkem zaslána vyplacené. Račte uvážili, že je to neobyčejná pří-
ležitost tak lacino si knihy velké důležitosti opatřiti. Jen okolnosti v předu 
vylíčené nutí nás k takovému kroku. Počet jednotlivých svazků zbylých není 

stejný, proto račte se obratem přihlásiti o knihy, které 
byste měl rád ve své knihovně. 

Upozorněte i jiné na tyto velké výhody, každý knihy dostane, kdo se hned 
o ně přihlásí a pokud zásoba bude stačiti. 

Vydavatelstvo C. 'ŽM.. Třískového spolku 
v Olomouci, HŮurmova 13. 

(T) n pt ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové, 
J. O H l CL U 71 ZJ proti násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jer g ť & Tiadťííi v 'Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 



( A R C I B I S K U P S K Á K N I H - A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

L I D O V Á T I S K Á R N A V O L O M O U C I ) 

* Rozpočty a návrhy zdarma. * 

LIDOVÉ ZÁVODY TISKAŘSKÉ A NAKLADATELSKÉ 
spol. s r. o. v Olomouci 

Kniha je elegantně vypravena, správně vysázena a sluš-
ní vytištěnu na žlutě zabarveném papíru. Kmístění sazbo-
vého sloupec na stránce je bezvadné; ilustrace jsou po knize 
správně a účelně rozsazemj, takže při této pečlive výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde užito tSaekula, které je velmi dobře čitelné, které 
vytvoří sevřenou stránku bez jakékoliv nervosnosti, snadno 
čitelnou. Wřidám-li, že kniha je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěna, je tím řečeno, že to kniha, 
která může sloužili za vzor knihám účelně vybudovaným. 
'Gim je vyslovena ne/větší chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařského lisu zahrnouti. Celek působí nadmíru přívětivě, 
což konstatuji s tou větší radosti, vida po dlouhé době opět 
nenáročnou knihu vkusnou, účelnou a řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

V 0 Vitrínce (ročník II., číslo 4.), listé knižní kultury, byl uveřejněn 
o knihách G. K. Cliesterton, fflnarchista Čtvrtek a K. J. Erben, šRuské 
a polské pohádky, které jsme tiskli pro naše nakladatelství Ladislava 
Kunciře v Praze, tento posudek : 

ZMohou sloužiti za vzor — udivuje levná cena 

D V A 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 



Nová písma. Mnoho pochvalných uznání I Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako : pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

Knihtiskárna „Snaha" 
František Olšovský, Hranice. 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy, různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Oprava vzorná. Zaručeně odbornická práce I Ceny mírné 

Zbytky 2 až 6 m délky bezchybné: 
Serie 1. 20 m vojenského plátna nebíleného, 78 cm Siře na prádlo, 2 G ni délky Kč HZ-— 
Serie 2. 20 m vo j . flanelu, nebíleného, 75 cm šíře, na zimní prádlo, 2—(i in dlouhé Kč ll(l--~ 
Serie 3. 20 m domác ího proužk. Ilantlu, 70 cm ílře, na zluml prádlo, 2 (i in délky Kč 120' 
Serie 4. 20 m jemného flanelu proužk , 72 cm Síře, na zlmtil prádlo, 2—0 in délky Kč M0 - — 
Serie 5- 20 m domácich zeífrú rukodllných, 78 cm í lřc , nn košile, 2 ti rn dlouhé KČ 125-— 
Serie 6. 2(1 m dom. oxlordu rukodll . , 78 cm šíře, na košile d f ln lcké , 2 - 0 rn délky Kč 1 2 5 - -
Serle 7. 20 m domácího kanafasu na povlaky peřin, 78 cm šíře, 2 10 m délky . Kč 1 — 
Serie 8. 20 m domác . barev, kanafasu, 120 cm šíře, nn povlaky peřin, 2—B rn délky Kč 170-
Serie 9. 20 m Inletu-sýpkovlny, 80 cm šfře, 2—B m délky Kč ICO-
Serie 10 20 m Inletu-sýpkovlny, 120 cm siře, 2 - G m délky Kč 240 -
Serle II. 20 m Inletu-sýpkoviny, 90 cm šíře, na polštáře nejí., 2—0 rn d é l k y . . Kč 200 — 
Serie 12 20 m voálů tmavých i světlých, smíšených, nej. jakosti, na í u t y , 2 - 5 in délky Kč 140 -
Serie 13. 20 m krepů eponžovýc l i , tmavé I světlé, smíš., zar. Blálobarevné. 2 G m délky Kč 105-
Serie 14. 20 ni pestrotiBků v nejlepšl jakosti, 70 cm Siře, zar. Blálobarevné, 2 í> in délky Kč 150' 
Serie 15. 20 m modro- a šedotlsku, 70 cm šíře, zaručené stálobarevné, 2 5 m délky Kč I25-— 
Serie 16. 20 m barchetú hermel lnových, tlustých, nn nejí. župany a šaty, 2—5 m délky Kč 200' — 
Serie 17. 20 m nejlepšlch barchetú tmavých, tkaných, bez vlasů, 2 -5 in délky . . Kč I ' / ) — 
Serie 18. 20 m nej jemnějš lho maccozefíru, který m o ž n o vyvářel i . 3 - 7 m d é l k y . . Kč l ó í ' -
Serie 19. 20 m nejlepšího anglického krc-tonu na blůzky a košile, 2 -G in délky . K č 15G' 
Serie 20. 20 m velúru na šaty v různých vzorech , různé šíře, 2—G m délky . . . K č 1G5-

Vše bezchybné, stálobarevné, z celých kusů střihané, praktické pro každou 
rodinu, nejvřeleji doporučuji. 

Vzorky od zbytků se vzhledem na stálou změnu vzorů zasílány býl í nemohou , rnlleráda vezmu 
však zbož í zpět v případě, že by nevyhově lo — Pro ústavy jako sirotčince, školy, okresní 
péče o mládež a pod , zašlu na zkoušku bez dobírky, jinak vše p o u z e dobírkou. Poštovné, obal 

a daň obratovou hradím sama, tedy žádné j iné vý lohy . - Za dobrou jakost ručí 

Emílie Stolínová, tov. sklad rukodílného zboží podkrkonošského 
v Náchodě, N. O. 



Varfjanářsfví 

Tr. TaBiánek 
ve Sťoupě, Tílorcwa. 

V y r á b í a d o d á v á : varhany a 
harmonia.Opravy a l a d ě n í o d -
b o r n ě a l e v n ě . Z a l o ž e n o r. 1 9 0 4 . 

Tranf. fflazafová 
rozená liarásítová 

v Oťomouci, Denis ovci 11. 

U m ě l é k v ě t i n y : k o s t e l n í , s v a -
t e b n í , d e k o r a č n í a p o h ř e b n í . 

P a l m y v š e c h d r u h ů . S k l a d rakv í . 

fMešní vína: 
zuruf. přírodní ricporulcná, vynikajících jakosti: 
lilaaánalté jemné a čisté . . . Kč 7- II 
Goyotif|oAaký ryzlink (uherské) Kč Hó(J I I 
Blakupaký rýzllnk (z Jugoslávie) Kč 'IfiO l I 
Blakupaký rýzllnli (z Itálie) . Kč I" 50 I I 
ToUajakó velejemné (/. r. 1ÍI2I) Kč !'.» - I I 
Doporučuje n /asll.'i v sudech I v lahvích od 
<0 lllrň výäe přlseJný dodavatel mcínlcli vln 

Tlť. Čížefi v Humpoťci. 
Vlna pocházeli z biskupských vlnic a jiných 
velkonlalkii a jsou v chemickém ot.Unlrn úsl.iví 
v Praze analyaována, takže přírodní původ 

jich Jest odborní zJIHtěn. 

Sukně 
p o I o v I n č n é, neušité, černé, pestro-
barevné, protkané, páskované, velmi 
trvanlivé, za 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18 Kč Šátky na hlavu, teplé, od 7 Kč 
výše. Deky na koně 18 Kč až 28 Kč. 

Dobírkou zasílá 

Jcin TJušťa, Jijnramov, 
7ľlorava. 

Proč 
nejraději obstarávám svůj nákup u firmy 

TlicfjferSt Tíiťťv Oťomouci?? 

Proto, 
že tam vždy velký výběr veškerých novotin jest, takže 
každé dámě se naskytuje příležitost výfjočně nakoupiti 

a uspokojivě o6sťouže?ia býti. 



'íNejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

fiošil/hj 

a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J. %áfefka} 
Ofomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9. 

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

vevkusné úpravě, 
rychle n levně 

dodá 

.Lidová tiskárna 
v Ol o m o u ci 

Lidové závody tiskařská-a nn 
kladatelské, spol. s r. o. 

^Klášterní 12. Mlýnská II. 

^Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci. 

, F i l i á l k y : 
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000'—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská. 



Uměleckoprůmyslové dílny 

ČRloise Tetrusa, 
absolventa stát. odborné mistr, školy 

C 7 ° - 7 - v hřebic. 
P. T. pány vzdělavatele dovoluji si upozorniti 

na chvnlně známá „JĽoutková divadla 
Tvtrusova," tudíž 

Zakládejte všutle „loutkové scény" 
ve vašich spolcích, tím skládati budete po-
vinnou daň Holili i české mládeži, slavíce se do 
služeb vychovntelských, pobavíte malé i velké 
ve smyslu úmyslů Stvořitele všeho, co je dobré! 

Určitá % odvádí mistr Petrus ústavu pro 
zmrzačelé, pro které šije. 

'Uspčchy morálni jsou veliké, režie žádná, stálý fin. zisk a zaméslnáni mládeže. 

P i š t e si o c e n í k y , r a d y a p o k y n y b e z p l a t n ě firmě Qctrus, Třebíč 

Letos o 100'— Kč levnější a větší výbava. 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Hanáka v 'Prostějově 
dodává za ceny bez konkurence 

k lubovky, 

pohovky, 

otomany, 

matrace, 

koberce, 

záclony, 

pokrývky , 

l inoleum, 

mosazný 

a 

kovový 

nábytek. 



A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl . P a n n y Mar ie 
Ročník 16. Červen 1925. Číslo 6. 

Život sv. Cyrila a Metoděje 
VIII. 

Není pochyby, že to byly hlavně pohnutky náboženské, jež 
podle vypravování legend oba soluňské bra'lry přivedly z výsluní císařského dvora do stinných a tichých údolí 

olympské hory. Ale všimneme-li si tehdejších poměrů ve 
vysoké společnosti cařihradské, snadno připustíme, že vrozená, 
toniha po samotě a vědomí božského povolání byly zesíleny horkou 
životní zkušeností, jež jim odkryla čirou pustotu a propasenou, ni-
čemnost světského shonu v nejbližším okolí. 

Logothet Theoktistos, v jehož paláci Konstallin našel za svých 
studií druhý domov, měl soupeře v bratru císařovníně, Burdovi, 
který ve své nezkrotné ctižádosti loíLtžil ipo tru,nu. Bardas netajil 
se svým nepřátelstvím k Theoktístovi, který požíval u císařovny 
veškeré důvěry a jako všemocný kancléř všechnu správu soustře-
dil ve svých rukou. Mezi oběma soky propukl zjevný boj, Theok-
tístovi se sice podařilo prosadit vypuzeni Bardovo z Carihradu, 
ale v zápětí .utrpěl porážku, neboť do sporu zasáhl císař Michal III. 
a na jeho bouřlivou žádost byl jeho strýc Bardas zapět povolán, 
plana pomstou. 

Theodora, jinak dobrá a šlechetná panovnice, jež dovedla na 
příklad velmi úspěšně spravovati státní finance, učinila velkou 
a nenapravitelnou chybu, že se 'nepostarala lépe o výchovu svého 
syna, mladého císaře Míchala. Sama tuto chybu později kruté 
odpykala a celá říše s ní. Michal ocitl se úplné pod vlivem. Bardy, 
který přes své neobyčejné vzdělání, politickou obratnost a zá-
sluhy o rozkvět byzanckých vysokých škol, byl mravně bezzásad-
ný a nezalekl se žádného zločinu, sloužíl-lí jeho záměrům. Aby <3Í 
Michala k sobě upoutal a vypěstil si z něho povolný nástroj pro 

149 

D v o r s k é p l e t i c h y . 

Z a h r á d k a c y r i l o m e t o d ě j s k á 



isvé smělé plány, hověl všem jeho dětských choutkám, úmyslně 
probouzel v hochu spící vášně, pozýval jej v útlém věku na lov, 
brával jej v hry a pilky a naváděl k rczkošnictví, ke vzdoru a ne-
poslušnosti p rolí matce, namlouvaje mu, že se chce provdati za 
The ok li s tu a sama vládn!outi. Věděl, že vedle neschopného panov-
níka -lehce na sebe strhne nejvyšší moc, proto s mrzkou nesvědo-
imítostí .ubíjel duševní i tělesné síly chlapcovy. Zapletl jej do osidel 
jakési Eudoikie Ingeriny, která svými nestoudnými způsoby budila 
veřejné pohoršení. Nepomohlo ani, když císařovna s Theoktistem 
jej oženili s Eudckíí Dekapolitou, neboí dřívější milostnice si do-
vedla u 'Michala udržet své posavadní místo. Tak se sLal z Michala 
prostopášník a opilec, a v dějinách mu také zůstal přímě lek 
Opilec {řecky Methystés). Pořádával se svými přáteli rouhavé 
církevní maškarády a nerozpakoval se potupiti osobně ani patri-
archu, Neměl smysl pro nic, leda pro cirkusové hry a pro zločinná 
laškářsitví svých kumpánů, 

Michal viděl v Theoktistovi, hlavní opoře císařovnině, svého ne-
přílele a dal se snadno od Bardy zpracovati tak, že se postavil 
v čeilo spiknutí, jež Bardas proti Theoktistovi zosnoval. Našlo se 
dost prodejných lidí, kteří doufali, že se převratem vyšinou. Vinili 
Theokiista, že se obohacoval na účet státu, poukazovali na domy, 
ilázně a sady, k'leré si zařídil v blízkosti císařského paláce., na způ-
sob, jakým si hleděl pojistili svou osobní bezpečnost. K spiklen-
cům ipridalo se několik vlivných osobností, prý i princezna Kalo-
marie, sestira Tiheodořina. Když vše bylo připraveno, dal Bardas 
znamení, Thcoklist byl jat, a poněvadž se báli, aby jej císařovna 
nevysvobodila, zavraždili jej v žaláři. Stalo se to v letech 854 
až 856. 

Jak asi musely tyto události otřásli citlivou duší Konstantino-
vou, jemuž Theoktist se stal druhým otcem! Čim mu mohl býti 
klaminý lesk císařského dvor_a, když nahlédl takto za jeho šalebné 

> kulisy? Zdaž jej to přímo neštvalo z tohoto ovzduší, Otráveného 
chtivostí, piklemi a krví, do skrytých samot zapadlých samo-
stanů? Nesouvisela také Metodějova resignace na slovanské kní-
žectví právě s tímto pádem Theoktista, jehož podpora jistě měla 
nemalý vliv na jeho rychlý postup ve službách státních? Nevíme 
sice, kdy se uchýlil do kláštera na horu Olymp, ale bylo to asi 
v polovici padesátých let, tedy právě v době, do níž spadá úklad-
né zabití Theoktistovo. Legendy ani slůvkem nenapovídají, že by 
byla jaká souvislost mezi svržením kancléře Theodořina a odcho-
dom bratří do kláštera. Jen v životě sv. Metoděje jako bychom 
postihovali vzdálený ohlas těchto otřesných změn, jež se tak blízce 
dotýkaly obou bratří. Praví se lam [kap. II.) o Metoději, že byl 
,,v tomto živote svědkem četných a rozrušujících bouří", že však 
„nechtěl své drahocenné duše poskvrniti věcmi, jež netrvají na 
věky, a proto, jakmile našel vhodnou chvíli, zhostil se vladařství 
a odešel na Olymp". Sotva lze si myslili, že by to byly bývaly 
správní potíže, které mu ztrpčovaly život. Mnohem dravěji jej as 

150 



rozjitřovaly zprávy z Carihradu, a mel-li již přirozenou nechuť 
k světskému povoláni, sílenou milostí Boží, který vhodnější oka-
mžik bychom našli pro jeho úklon z veřejné služby, neiž pád jeho 
přízlnivce a protektora? Bylo by možno myslili i na zřeknuli ne-
dobrovolné, kdyby nás k tomu oprávňoval nějaký pokyn v pra-
menech, ježto se státním převratem souvisela v Byzanci, jako jin-
de, persekuce stoupenců dřívějšího režimu a povyšování stra-
níku. Atsi tomu bylo jakkoli, o tom, zdá se, nemůže (býti sporu, 
že násilné změny v dvorské kamarile nemohly zůstali bez sledu 
v životě našich sv. apoštolů. 

Po odstranění Theoklistově ponechány sice Theodore ještě 
císařské pocty, ale moc její byla zlomena, a Bardas, který tím do-
sáhl hodností kancléře a domestika scholarum, .toužil dál po titulu 
císařském. Vítězná strana dvorská chystala se jíž, aby císařovnu 
odstranila z paláce, ale ta (je předešla: ve shromáždění senátu 
zřekla se trůnu na podzim roku 856. Netrvalo dlouho a byla od 
svého nezdárného syna, jenž se ujal nyní vlády, a svélvo bratra 
Bardase přinucena i se svými třemi dcerami vstoupili do kláštera 
{v září roku 857). Její majetek byl zkonfiskován. Ještě div, že ji 
nesáhli na život. 

151 



Púsobení našich delegátů dp. P. Pospíšila a Jemelky, jakož 
i 'zemřelého P. Jaška pro Apoštolát a spolupůsobě ií 
mnoha horlivých kněží a redaktora pana H. Dostála 
v Americe probudilo velký zájem mezi našimi krajany 

americkými pro ideu cyrilometodějskou. 
Apoštolát podjal se velkých úkolů a naši krajané v Americe 

skytli, k 'lomu účelu tak vzácnou pomoc, že zasluhují všeobecného 
našeho uznání. 

Pán redaktor .amerického „Hlasu" Hynek Dostál zaslal před-
sedovi Apoštolátu ndp, arcibiskupovi dru L. Prečanovi zprávu 
o tamních poměrech vzhledem na Apoštolát, o nadšeném půso-
bení tamních kněží i o své spolupráci. Zmínil se též, že svatý Otec 
jiej odiniěnil, vyznamenav jej zásluižlniým křížem. Prosí, aby směl 
dále ve jménu Apoštolátu mezi krajany působiti a aby jeho jme-
nování za důvěrníka Apoštolátu, kterého se mu od zesnulého ndp. 
arcibiskupa dra Stojana dostalo, jemu i všem knčžím nadále po-
tvrzeno bylo. 

Ndp: předseda zaslal panu redaktorovi odpověď, kterou uveřej-
ňuje americký „Hlas" v čísle 3636 ze dne 8. března, jak následuje. 

Moravský metropolita katolickým Čechům v Americe. 
V těchto 'dnech olbdrželi jsme od ndp. arcibiskupa olomuckého 

dra Leopolda Prečana dlouhý a obsahově velmi důležitý dopis, 
týkající se především činnosti a úkolu Apoštolátu sv. Cyrila a Me-
toděje ve Spojených státech. V listě tom ndp. metropolita morav-
ský vroucně děkuje všem obětavým pracovníkům a dárcům, všem 
upřímným přállelům veliké, světové myšlenky Apoštolátu sv. Cy-
rila a Metoděje v Americe a prosí jménem této svaté slovanské 
a Kristovy myšlenky všechny krajany, kněze i laiky o další přízeň 
a pomoc, jíž křesťanství a slovanští národové tolik právě v této 
době potřebují. (Poselstvím tímto k našemu katolickému kněžstvu 
a lidu ve Spojených státech napsanému ndp. arcibiskup Leopold 
Prečan, metropolita moravský, otevřeně a přímo — jak je to jeho 
ušlechtilé povaze vrozeno — vše náležitě osvětlil, takže každý, 
kdo 'loto čisti bude, pozná, kde je pravda a jak vznešené jsou cíle 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, pro něž vším úsilím nynější sv. 
Otec Pius XI., jak sami přímo z Vatikánu víme, pracuje. Doufáme 
pevně, že nyní všechna nedorozumění v příčině snah Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje padnou a že opět nastane mezi námi po -

152 

S n a h y po s j e d n o c e n í s l o v a n s k ý c h 
n á r o d ů v e v í ř e 

Dík Apoštolátu Američanům 



třebná silná, svorná, společná, svatá vůle k dobrým a celku naše-
mu prospešným činům! — Red. Hl.) 

Mezi jiným píše: ,,Milý pane redaktore! Vznešený ci.1 Apošto-
látu sv. Cyrila a Metoděje jistě dovede zanítit a měl by též rozpla-
menit každého věrného Čecha, jemuž blaho časné i věčné milého 
našeho národa na srdci leží; jsou však bohužel dnes mezi námi 
lidé — o lidech církvi sv. a sv. víře nepřátelských 'liti nemluvím •• 
kteří hlásí se sice k táboru katolickému, ale pro Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje memaijí pochopení anebo podkládají mnu zá-
mysly, jichž jest naprosto dalek. A když tak děje se u nás doma, 
kde máme Velehrad a slávu jeho před očima a k bratřím Slova-
nům východním několik málo sel kilometrů cesty, pak se nedivím, 
že i u Vás v Americe nejsou všickni Čechové svaté myšlence cy-
rilometodějské oddáni, jak by toho vznešenost a neobyčejný vý-
znam její zasluhovaly. Doslechl jsem dokonce a bolest mne pro-
nikla při tom, že se někteří lidé neostýchají všelijak o něm mluvili 
a o něj se otírali, ačkoliv sám sv. Otec Pius XI. a před ním jeho 
slavní předchůdcové dali Apoštolátu nejvyšší církevní ú chválu, 
nadali jej nUiohými výsadami a co nejvřeleji často a 'často jeho 
práci i cíle věřícím doporučili. Kde je tu, pro Boha, 'církevní kato-
lický, vlastenecký duch a to známé „sentire cum eoclesia", cítiti 
s církví, když se někdo opováží dílo tak dopoinučené a tolikrát 
proslavené napadali a jemu škodili?! Je ani lhostejno, kdo tak 
u Vás činí, ale bohužel mi stačí, že se našli lidé, kteří tak činí. 

Za to všakmine naplňuje hřejivou radostí, že přes odpor a nepří-
zeň proti Apoštolátu našli se v Americe víře i církví věrní kra-
jané naši, kteří, nedbajíce lidských řečí, vzornou obětavostí při-
spěli k oslavě sv. Cyrila a Metoděje v jejich Apoštoláte pod ochra-
nou Rodičky Boží Marie Panny, Radostně mne dojímaly zprávy 
našich dvou misionářů dpp, Františka Jemelky .a Lva Pospíšila, 
když mi líčili, jak bratrsky bylí přijati od mnohých kněží na vinici 
Páně za mořem pracujících a s jakou ochotou dostalo se jím vy-
datné podpory v díle apoštolském. Nejdůstojnějším pánům bisku-
pům, kteří dovolili ve svých díecésích naším misionářům kázali 
a sbírky konati, poděkují se ještě zvláště. Ale již dnes Vás prosím, 
abyste veřejně, pokud Vám možno, poděkování mé, jež jím vzdá-
vám, prohlásil a mým jménem slíbil, že budu sv, naše apoštoly 
slovanské Cyrila a Metoděje i Matku Boží svatohostýnskou za ně 
prošiti, aby se jim dařilo dílo, k němuž jsou povoláni, aby řídili 
církev Boží. 

Prosím též, abyste veřejně zdůraznil, že peněz v Americe na-
sbíraných bude výhradně použito jenom k účelům apoštolátnírn 
a k žádným jiným, tedy ani ne na stavbu Slojanova .anebo na umo-
řování dluhů, jež na něm váznou, Budte ubezpečení, že v té věcí 
budu bedlivě příhlížeti, aby z kolekt apoštolátních nebylo účelům 
Apoštolátu na jakýkoliv jiný účel vzato ani haléře, třebas jinak 
uznávám, že Stojanov, dílo mého přehorlivého předchůdce, má 
pro povznesení náboženského života neobyčejný význam, který 

•153 153 



se jistě ztrojnásobí, až se myšlenka laických exercicií -více vžije. 
Rovněž neváhám prohlásiti, že jak Vy, velectěný pane redak-

tore, jenž máte o Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje takové zásluhy, 
tak i všichni důstojní pánové v Americe, kteří byli a jsou důvěr-
níky Apoštolátu, v hodnosti této ode mne jste potvrzeni a k apoš-
tolátnímu dílu autoirísováni. Jakmile mi dp. František Jemelka 
oznámí jména všech olněch důstojných pánů spolubratři, učiním 
lak každému zvláště, uznále-<li toho potřebu. 

•Doufaje, že lato má upřímná slova budou vzata od amerických 
mých drahých bratří a sester tak upřímně, jak upřímně jsou míně-
na, prosím, všecky věrné české katolíky za oceánem, aby se ne-
dali imásli ani úlisným slovem ani listy ani žádným jiným způso-
bem, kclyby íkdokolivěk chtěl Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje 
pod ochranou Panny Marie napadali nebo podezřívali nebo jej 
ipoškozovati. Zápolíme v naší vlasti o svatý odkaz cyrilometoděj-
ský a kdyby nebyilo pevné víry, že sv. Václav, dědic země české, 
nedá zahynout! ani nám ani budoucím a že sv. apoštolově Cyril 
a Metoděj vyprosí svému lidu stálosti k víře a zbloudilým našim 
bratřím návrat k opuštěnému pramenu věčné spásy, pak bychom 
zemdlelí v tom zápase, vidotice množství nepřátel a jejích moc. 
Ale Hospodin, kterýž řídil r.uku Davidovu, že porazil Goliáše, 
hanobícího lid izraelský, neopustí ani nás, když máme takové 
v nebesích orodovníky. Prosím Vás, předrazí bratři a milené ses-
try, abyste na nás nezapomínali a nezatvrzovali srdcí svých ve 
chvíli této, kdy jest nám napjali kdekterou sílu duše i těla, chce-
ane-li zdolati těžký nápor, ijenž se na nás vah. Vím, že i u Vás máte 
těžkostí a trampot víc než dosti. I v Americe jest se synům Evi-
ným bráli slzavým údolím. Ale obcování svatých jest nám doku-
mentovali vždy a na každém místě. Věřte, že já a věřící moji by-
chom se nerozpakovali Vám pomoci, kdybyste byli potřební a my 
šťastnější nežli Vy. 

Prosím Vás, přemilý pane redaktore, abyste toto poselství mo-
ravského metropolity v listech svých i jinak, jak jest Vám možno, 
orohlásil. Já zatím budu denně při mši svaté Vás i všech americ-
kých přátel pamělliv, aby dobrotivý Pán Bůh Vaši lásku k nám 
odměnil co nejhojněji časným požehnáním a splatil jednou úplně 
životem věčným. Tu důvěru v srdci mám, že nás neopustí ani Bůh 
ani žádný dobrý člověk. 

Pokládal jsem za nutno, abych věci tak důležité, jako jest Apo-
štolát sv. Cyrila a Metoděje, věnoval více řádek, než by někdo 
měl za vliodno. A nyní mi dovolte, abych Vám, velevážený pane 
redaktore, c o nejsrdečněji blahopřál a blahopřání svých pp. tajem-
níků s Vámi sdělil k tomu velikému vyznamenání, jehož se Vám 
od sv. Otce dostalo. Přišel jsem bohužel pozdě, odkládaje úmysl 
svůj až na cestu do Říma, již podniknu v měsíci říjnu. Když však 
nejdůstojnější pan biskup lucký mne předešel, mám z toho upřím-
nou radost jakož i každý Váš přítel u nás Vám papežského vv-
znamenání co nejsrdečněji přál. 

•154 



Konečné potvrzuji príjem 1550 Kč, jež jste mně ráčil zaslali pro-
střednictvím Moravsko-slovenské ban'ky a které jsean odvedl po-
kladníku Apoštolátu vdp. profesoru Horákovi v Litovli. Pán Bůh 
Vám zaplať a naspoř! Vzpomínaje denně Vás a Vašeho zemřelého 
bratra P . Josefa v modlitbách, pozdravuji Vás i Vaši clenou rodi-
nu a všecky známé í neznámé přátele v Americe co nejsrdečněji, 
žehnám Vám všem i ušlechtilým snahám Vašim a jsem Váš 

t dr. Leopold Prečan, 
arcibiskup olomuckv, předseda Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, 

Každý Čech a Slovan dobře .zná tu německou ,,lásku" 
vůči Slovanstvu, každý čtenář časopisů ví, že U> byli 
Němci, kteří na zničení slovanských křes 1'amskýah bratří 
pustili bolševické židovské vrahv d o Ruska a je tam 

podporovali a dodnes podporují, b y úplně izetslaibíil, ba zničili i naše 
křesťanské ruské bratry. Světová válka se se strany Pnuišáků 
a všech Němců prohlašovala jalko válka svělta germánského se 
světem slovanským. 

Když ruský lid hlady po milionech hvnuil, tu národ náš ve staré 
vlasti i zdejší naši upřímní Vlastenečtí krajané, zvláště naši obě-
taví čtenáři ,,Hlasu" hleděli dle sil svých pomoci. Financie, Itálie, 
svatý Otec, ale především naše Spojené stály věnovaly miliony 
a miliony dolarů pro Hadem hynoucí slovanské křesťanské brialry 
v Rusku. Vláda washingtonská 20 milionů dolarů odhiasovalla na 
zakoupení živin a šatstva, ale berlínská vláda a Němci, po celém 
světě roztroušení, nepřispěli těm ruským ubožákům ani jediným 
červeným centem, ba naopak, četli jsme v jejích nacionalistických 
německých časopisech články, z nichž vyrážela pekelná radost 
nad tím, že ruský, slovanský, náš bratrský národ pod krutovládou 
bolševických Židů hvne. V nejstrašlívější době pro slovanský 
ruský národ neučinili Němci naprosto .ničeho, ač nejvétší část 
viny na neštěstí Ruska měli právě tito Němci! 

A v těchto dnech jsme svědky něčeho, co nás opravdu překva-
puje. St.-louiský časopis ,,The Church Progress" přináší ze dne 
22. ledna 1925 dvousloupcový článek, jehož autorem je Němec 
a jehož nápis je „The catholíc union for conversion of the separa-
ted „brethern" in the near east". A ve článku tom se dočítáme 
věcí podivuhodných. Tak na příklad tam čteme, že vdp. Atiguslín 
von Galen, opat kláštera emauzského v Praze, tuto unionístickou 
organisaci vytvořil se schválením vídenského kardinála Piffla, ale 
ani slovíčka v celé té dlouhé zprávě není o dlouholeté činnosti 
v této příčině konané českým episkopátem a především ndp. arci-
biskupem drem Ant. Stojanem, ač již před tímto velikým apošto-

155 

Němci a slovanský unionism 
H. D. 



lem unionismu bylí to velicí kardinálové olomuótí Fiirstenberg 
a Fr, Bauer, kteří již od roku 1863 a pak hlavně od roku 1885 
proti tém Němcům, proti té vídeňské vládě, proti takovým němec-
kým kardinálům Pííflům, kteří Slovanům nikdy ničeho dobrého 
nepřáli, budovali myšlenku unionismu a Apoštolátu sv. Cyrila a 
Metoděje! 

V celé té zprávě není ani slovíčka o unionisl ických sjezdech na 
Velehradě, o tom loňském čtvrtém velikolepém ©jezdě, jehož se 
téměř všichni slovanští biskupové a arcibiskupové účastnili. 
V celé té zprávě není ani slovíčka o akci Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje ve Spojených státech, ač týž časopis nedávno přinesl 
0 Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje delší sympatickou zprávu. Ve 
článku tam sepíše, že prý teprv 16. srpna 1923 tato akce (německá 
ovšem) schválena byla svatým Otcem! 

Toto všecko je velice podezřelé a „timeo Germaraos et dona 
íeinnentesl" ,,Bojím se Němců, i když přinášejí dary!" Tato čistě 
germánská akce je příliš průzračná, než abychom jí řádně nechá-
pali! Najednou tolik německé lásky ke křesťanským slovanským 
Rusům, Srbům a Bullharům, jež před několika lety ti Berliňáci 
1 Vídeňáci chtěli vyvraždit a vyhubit. Víme doibře z historie, co 
Němci pod předstlrkou šíření křesťanství učinili z polabských Slo-
vanů! Víímie dobře, proč sv. Metodějovi nastrčili zločinného Wi-
chinga, a chápeme dobře, velmi dobře, proč nyní, když už přes 
50 Het pilně Čechové, Slováci, Chorvati a vysoce vzdělaní Rusové 
a Bulhaři pracovali! na myšlence unionismu, jež nyní roste v obro-
vitou, světovou, křesťainsko-slorvanskou myšlenku, proč nyní ho-
nem také Němci vídeňští jsou pro křesťanské Slovany nadšeni! 

Unioimismus je myšlenka čistě kulturní a slovanská, nemá nic 
co činit s politickými rejdy, jaké v ni chtějí vložit, naši „nevěr-
nější" přátelé a „súsodi dobří" Němci. 

A proto: „Němci, hands off!" od slovanského unionismu! Nevě-
říme vám! My už jsinc dosti kulturně vyspělí, abychom si tyto 
věci betz přisluhování Němců ke konečnému prospěchu Slovan-
stva přivedli! 

A budeme-li my Slované v této věci zajedno, pak si to v té své 
slovanské rodině sami k svému vlastnímu prospěchu přivedeme, 
především proto také, že nynější svatý Otec Pius XI. je do všeho 
výborně zapracován a snahy slovanského unionismu všemožně 
podporuje. Němci by měli dosti práce doma se svým luteranis-
mem, kalvinismem a sektou starokatoliku. Nač mají své síly tříštit 
a pomáhat nám Slovanům?! 

156 



Redemptoristé východního obřadu 

Několikráte již přátelé „Apoštolátu" četli o řeholnících — 
redemptoristech východního obřadu, kteří i v naší re-
publice misiemi působí v diecési prešovské. Podáváme 
tuto dle časopisu „Analecta Css. R." a jiných pramenů 

několik zpráv, vypisujících činnost jejich mezi Ukrajinci v Kanadě 
a v Haliči. 

Koncem devadesátých let minulého století posial provinciál bel-
gických redemptoristů několik kněží do britské severní Ameriky 
(Manitoba), aby pracovali mezi Poláky, jichž tam žije ani 50.000. 
Horlivě tyto slovanské misie podporoval i jeho nástupce v úřadě 
od roku 1901 P. Josef Strybol. Časem setkávali se jeho misionáři 
s jiným lidem, rovněž slovanského původu a jazyka příbuzného; 
vyhýbali se však katolickým chrámům a vymlouvali, že ode dávná 
prr. ně služby Boží konávají se jiným jazykem i obřadem. Kněží 
měli málo a proto mnozí duchovně žili velmi opuštěni. 

Bylí to Rusíní, kteří se houfně stěhovali do Kanady z Evropy. 
Také o ně rozhodli se misionáři pečovali, aby jejich práce nebyly 
bez výsledku. Po některých úvahách jal se P. provinciál vyjediná-
vatí v Římě, aby li svaté Stolice vymohl dovolení pro své misio-
náře, přijati národní obřad rusínsky, řecko-slovanský. Dovoleno, a 
první, jenž milosti té použil, by.l P. Achilles Dclaere. Byla to' věc 
do té doby v kongregaci neslýchaná, ale osvědčila se. I jiní spolu-
bratři jeho odhodlali se k následování. Překážek, které každou ve-
likou věc provázejí, jako nezvyklých obtíží jazykových a rítuelních, 
naskytlo se dosti. Misionáře povzbuzovala však důvěra a láska vě-
řících, neboť ti, plni radosti, že našli kněze svého obřadu, hlásili 
se k nim. Když roku 1907 P. Strybol složil úřad provinciála, mísíc 
mezi uniaty krásně počala se rozvíjeli. Dosud však byla jen v slib-
ných počátcích. Aby se dokonale upevnila, bylo nutno postarali 
se o výchovu nástupců, a to hlavně kněží rusínských, což jinak 
nezdálo se možno, než tak, že kongregace Nejsvětějšího Vykupitele 
usídlí se mezí Rusíny v Evropě, aby odtud ze středu národa mi-
sionáři vycházeli mezi vystěhovalce americké, K uskutečnění zá-
měru toho účinně přispěl nejdůstojnější pan metropolita lvovský 
msgr. Šeptycký. Nejen povzbuzoval, ale i nabídl své letní sídlo 
v Haliči Unív [Uniów), kde by se prozatím noví kněží z Belgie 
uchytili. I svatá Stolice schvalovala tento záměr zvláštním listem 
z 11. června 1913 na generála redemptoristů, „S velikou radostí" 
— píše kardinál — prefekt propagandy Gottí — ,,čtu, že jednáte 
s nejdůstojnějším panem metropolitou lvovským o založení řádo-
vého domu v jeho diecési. Děkují za ochotu, s níž Otcové vaši díla 
toho chápou se pro blaho církve sjednocenné. Vždyť z největších 
starostí Propagandy byla ona, aby lidu rusínskemu v Kanadě do-
stalo se kněží nevázaných rodinou, proto dychtivé očekáva.1 jsem 

157 

B. Kovářová 



zpráv o vašem jednání. Protože, jak se zdá, věc je zajištěna, spě-
chám projevili Vám své uspokojení a očekávám že brzy mne zpra-
víte, kde první řeholní rodina bude ustavena, zda i noviciát za-
ložili hodláte a kteří z kněží vašich do Haliče budou posláni, aby 

dánr> byla jim možnost přijati obřad východní a jiné vhodné pra-
vomoci." 

Prvý klášter zřízen 16. května 1913 a již v srpnu někteří otcové 
z provincie belgické zaujali v něm nové sídliště. Superiorem jme-

15S 

Arcibiskup 
dr. L. Prečan 

m
luví na valné hrom

adě A
poštolátu na 

Velehradě. 



nován P. Josef Scbrijvers. Skoro současné, 2. srpna, zriy.cn ame-
rický dum východního obřadu v Jorktonu (provincie Saskalehe-
wan), jemuž včelo postaven P. Natalis Decamps, 

Nové pole činnosti otevíralo se horlivým synům svatého Ailfonsa 
především v Haliči. Řeholní stanovy přikazovaly hlásati slovo Boží 
duším nejchudším a ncjopuštěnčjším. Takovými byli Ukrajinci 
v Haliči. Po 3 století přirozený vůdce lidu —• šlechta, zas t ražena 
pronásledováním línie a vábena výhodami, jež skýtal obřad, latin-
ský, vzdávala se národního jazyka i obřadu a opouštěla lid, jenž 
tonul v bídě, slouže cizím pánům. Ani v ohledu náboženském po-
měry nebyly skvělé; zvláště klášterů, které by na rozkvětu života 
náboženského pracovaly, v chudé zemi bylo málo. Viděli ledy brzy 
noví misionáři, že mezi lidem rusínským najdou přiměřené sobě 
pole činnosti apoštolské, a s chutí jali ise pracovali. 

I tu počátky byly obtížné. Kněžíím bylo se přiučovaili nejprve 
domácímu jazyku, tak rozdílnému od jazyků románských a ger-
mánských, jimž doma zvykli. Na štěstí byli to vesměs Vlámové, 
kteří pro vrozené sobě vlohy jazykové snadno cizím řečem se při-
učí. Neobyčejně znesnadnila však úspěšnou činnost nastávající 
válka světová. Několik měsíců po příchodů byli jíž misionáři po-
stiženi všemi jejími hrůzami, jimiž právě východní části Haliče nej-
více strádaly. Postupující a ustupující vojska rakouská, uherská, 
německá a ruská sužovala obyvatelstvo těžkými rekvisícemí na 
dobytku a živobytí Dům řeholní v Univě po tři roky obsazen byl 
vojáky. Otcové zbaveni prostředků k výživě, peněz, beze ©tyků 
s mateřskou provincií belgickou živořili s lidem, který bídou hy-
nul. Nadto i pronásledování jim přibylo, když Rusové zmocnili se 
země. Velitel nejednou hrozil vyhnáním, protože, jak dovozoval, 
neprávem dům obývají. Policie neustále klášter střežila a často 
vyzvídala na obyvatelstvu a Židech o činnosti jejích, ano úřady 
i vyhnanstvím v Sibiří vyhrožovaly. Pověstný biskup Eulogíos pří 
jisté náboženské slavnosti prohlásil, že cizinci, kteří přišli, aby lid 
udrželi ve víře katolické, musí býti odstraněni. Hlava církve ruské, 
petrohradský svatý Synod, dokonce dva úředníky vyslal, aby na 
místě se přesvědčili, jak bylo by možno nepohodlné kněze belgické 
vypudili. Xcnečně gubernátor hrabě Bobryňský nařídil, aby ihned 
se vystěhovali, ale vida, že hrozbami ničeho nesvede, i úplatky sli-
boval, poslechnou-li, leč ani takto nepochodil. 

(Pokračování,) 

159 

Jak se mají naší krajané na Volyní. 
Nezapomněli Čechové tito na dobrotu 
dra Žúrka, který jako misionář vesni-
ce jejich prošel, a posílají ze všech 
končin Volyně dopisy plné díků za 
práci mezí nimi a připojuji vroucí 

prosby o dobré knihy, zejména o kni-
hy náboženské, poněvadž v jejích 
školách se náboženství n&vyučuje, 
A co obzvláSté by jim radost způso-
bilo, praví on! samí; Kéž b y se naže! 
dobrodinec, který by poslal jím loiíhy 

Různé zprávy 



dějepisné, odkud by mládež jejich na-
učila se zná/li dějiny svého národa 
česk.éhoi. Úroda loňského roku byla 
na Volyni dobrá. Ale za to nebezpečí 
se a tramy podvratných živlů není říd-
ké. Nebol přes hranice ruské přechá-
zejí tlupy zfanatizovaných mužíků, 
jimž byl přislíben příděl půdy, jako 
u nás, ale v Rusku již jest všecko ro-
zebráno-, lu schlazují si žáhu na kraja-
nech našich, bydlících u hranic rus-
kých. Aspoň jeden obrázek. V měsíci 
říjnu prekročili bandité l ito hranice u 
IJlbarova a zapálili dvůr Cuflkov. S 
sebou vstali 35 korní a 13 hřibátek, 26 
kusů hiovězllio', ovce pak a prasata 
zavřeli do chlévů a vše zapálili Ma-
jitelé dvoru utekli na hůru, a odtam-
tud je vysvobodili hasiči z českého 
Uilbamva a Curkovn. Bandité ustou-
pili clo lesů a u Oslroga přešli do 
Ruska. A takové smutné večery nás 
čekaijl snad i v budoucnu, kéž bych 
vám, pane doktore, mohl podali zprá-
vu radostnou, že jsme byli ušetřeni. 
Tak píše íiillyinář z llulče. — Jak 
vděčni jsou krajané naši za každou 
kmihu, vypisuji výňatek z psaní pani 
učitele ze Staročeských Novosinlck. 
My 'tužili, pane doktore, žc vy nás 
nezapomenete, a přece jsme byli mile 
překvapeni. Stonásobné ,,ZaplaC Bůh". 
Zařadil jsem knihy vaše do „Lidové 
knihovny" a poutní místa v Čechách 
dal jsem stařečkovi Svobodovi, jest to 
milý dědoušek, čitá 82 léta, má pří-
buzné u Prahy, z nichž mnozí jsou u-
ělteilé, plakal radosti nad knihou vaši. 
Ach, milý pane doktore, přijděte k 
nám ještě jednou vždyt sám jste vi-
děl, že u nás lidé vesměs jsou ještě 
staročeského zrna, v duši své nezka-
ženi, a co jim schází, jest duchovní 
pastýř a dobrá kniha. Nuže, kdo jsi 
četl slova tato, nemeškej a pošli ná-
boženskou neb dějepisnou knihu, do 
Bť.ska u Litovle, p. p. Cholina, a od-
tuid budou knihy ty zaslány našim kra-
janům do Volyně. 

Náboženské poměry našich krajanů 
v Rumunsku jsou velmi neutěšené, jak 
vidno ze zpráv misionářských, které 
uveřejnil dr. Žůrck ve vašem ctěném 
časopise. Dr. Žúrck viděl nedostatky, 
a pokud jemu skrovné prostředky 
Omladiny dovolovaly, hleděl je zmir-
niti. Omladina zaslala do Rumunska 
mnoho postil, mnoho katechismů a ka-
lendářů. Vděčni krajané v měsici lis-
topadu srdečně poděkovali. Dik tento 

pátri i Apoštolátu svatého Cyrila a 
Metoděje, který misie ony podporou 
peněžitou umožniL Řeknete sobě- A 
což naše vláda neví o Češích v Ru-
munsku? I ano, i na vládu se oni obra-
cejí s prosbou o české knihy. A ona 
jest i štědrá — posílá jim knihy, ale 
jak oni sami sobě hořekují — takové, 
že je katolík čisti nemůže. Totéž čini 
vláda, když podporuje školu našich 
krajanů, pošle jim knihy školní, ale 
jen nepatrný počet jest kateclúsmu a 
biblických dějeprav. A tu naši svatou 
povinnosti je, slyšeli jejich prosby a 
pomoci jim zasláním větším počtem 
knížek náboženských. NechC nikdo ne-
myslí, že žiji oni bez nebezpečenství. 
Jejich poměry hmotné jsou žalostné a 
což teprve život jejich duševní. Není 
bez nepřátel lam do Rumunska vládou 
posílaných. Abych jen jeden příklad u -
vedl — af mluví dopis katolíka Čecha 
z Rumunska: V měsíci červnu přišel 
k nám českobratrský bohoslovec, ote-
vřený nepřítel katolíků. V úřad svůj 
uvedl se řečí, v níž prohlásil: Já ne-
mám rád katolíky, neboř žádný Čech 
nemůže býti katolíkem; a při své u-
vodní přednášce otevřel své hluboké 
zásoby letáků z Čech dovezených, kte-
ré dokazovaly, že Čech musí býti je-
nom evangelíkem. Že katolíci nesedli 
•nu na lep, stůjlež tu slova samého Če-
cha z Rumunska na důkazy pravdy: 
A že my katolíci jsme tomu no-
vému pastoru českých evangelíků ne-
uvěřili, máme poděkovali na prvém 
místě vám, pane doktore, který jste 
tolik krásných, náboženských knih nám 
poslal. A onen dopisovatel dodává, ale 
i evangelíci jim brzy opovrhli pro jeho 
ohromnou osvtccnosL 0 hmotném po-
staveni knčži a učitelů Čechů rumun-
ských jest bolno psáti. Vý-rok generál-
ního školního dozorce v Temešváru 
jest jasný: Doučte se rumunštině, ne-
bof vaše postaveni v český-ch obcích 
jest nesnesitelné a pak vás dám na 
dobré místo rumunské aneb maďarské. 
A když snaživý- učitel učiní nařízení 
zadost a zažádá o místo lepši — do-
sadí dozorce učitele rumunské. Učitel 
onen píše jasně: Jestli naše drahá vlast 
česká se nás neujme, zničí nás Rumun-
sko hladem tělesným i duševním. Na 
dobrotě srdce našich přátel v republi-
ce spočívá budoucnost našich krajanů 
v Rumunsku. A my v odměnu našim 
dobrodincům v republice pronášíme 
vroucí dik vděčnosti-

160 



Noví jihoslovanšti biskupové. V srb-
ském Bělehradě ustanov on byl kato-
lickým arcibiskupem františkánsky ře-
holník O. Rafael Rodič. Svatý Otec 
Pius XI. založil arcibiskupskou stolici 
v důvěře, že rozsvětlena Duchem sva-
tým snažně konali bude své posláni. 
Dosud ani chrámu ani jiné budovy 
nemá, ba ani duchovních osob, které 
by v dostatečném počtu konaly sílužby 
Boží a staraly se o rozkvět viry. Ar-
cibiskup O. Rafael Ivan Rodič naro-
dil se ve Slavonii, studoval ve Vídni 
a byl tam též nějaký čas kvardiáncan 
františkánského kláštera. Odtud přišel 
do Záhŕeba a Varaždina. Byl visitálo-
rem apoštolský™ v Uhrách, Tyrolich, 
Haliči a Bosně, provinciálem po 6 let 
v domácí provincii. Roku 1914 navští-
vil Ameriku a tam působil pro své 
krajany. Naposled by kvardiánem na 
Trsalu u Rjcky. Odtud byl povolán za 
apoštolského administrátora nově u-
tvořené diecěse b au álsk é a bělehrad-
ské. Nového arcibiskupa čekají o -
hromné práce a starosti. První z nich 
bude: budovali katolickou katedrálu 
v Bělehradě, neboť nynější jediný ma-
ličký kostelíček nikterak nepostačuje 
pro 10.000 katolíků v Bělehradě. Při-
děleni jsou mu Aug. Genan, bývalý 
katecheta na Sušáku, a msgr. Alois 
Wagner, farář bělehradský, jako ka-
novníci s názvy konsultorů, dokud se 
neustaví kapitula. — Nový biskup 
prizrenský dr. Jan Gnidovec posvě-
cen byl v Lublani dne 30. listopadu 
1924 od apoštolského nuncia H. Pel-
legrineltia z Bělehradu za asistence 
biskupů lublaňského a lavantského. 
Přítomni byli tři kněží diecése skopel-
ské, rodem Albánci. Nový biskup je 
rodem Slovinec z A jdovce v Krajině. 
Po svém posvěcení odebral se nový 
biskup v doprovodu oněch tří kněží 
Albánců do svého nového sídla Príz-
renu, které je pravou biskupskou re-
sidencí diecése skopeLské a leží více 
vprostřed lidu katolického v Macedo-
nií. — Bývalý sufragán v Záhřebe, dr. 
J, Lang „ctihodný služebník Boží". 
Katolické spolky záhřebské usnesly se 
dne 6. listopadu 1924 i zaprosily u 
ordinariátu, aby byl sestaven životo-
pis a přezkoumány ctnosti zemřelého 
nedávno biskupa dra J. Langa. Spis 
má býti odeslán do Říma s prosbou 
o povolení pojmenování „ctihodný slu-
žebník Boží". 

Výborová schůze ústředního výboru 

Apoštolátu konala se dne 10. února v 
Olomouci. Pan redaktor Hynek Dostál 
z Ameriky a&asá&l eprávu o Apošbolátě 
z Ameriky, plnou nadšení a oddaaiosli 
pro ideu cyrilometodějskou, vzpomíná 
útokň, kterými protivnici naoSd chtějí 
věc katolickou poškodili, a prosí, nby 
bylo jemu i spolupracovníkům kněžlm 
pol v iv. e ii o jmenováni za důvěrníky A -
pošl-oláiu, kterého se jim dioslnilo od 
zesnulého předsedy ApoštoJátu, dra 
Stojantti Zmiňuje se o tioan, že byl od 
svatého Otce vyznamenán aáishnžným 
křižem. Nejdústojnějšl pan anelbIskiup 
dr. Dvíor.nlk pro tamější Čechy v&lšl 
se děkuje panu rediwktwwvii wt jeho 
snahy, blahopřeje mu k vyznamenáni 
a uděluje jemu i ostatním důvěrníkům 
plnou moc pro Apoštolát působili, Oba 
Ijsty byly na schůzi přečteny a « veli-
kým dílkem přijaty. V Paříži >rwjvlniil 
dr. Dvornlk pno Laminé jš I Cechy vělňl 
apoštolskou činnost n wtíurá sc o služ-
by Boží a náboženské potřeby. Ježto 
má kmihy a náboženské potřeby obsta-
rali, má různá vydání, která hradili 
sám nemůže, i žádá o výpomoc, Vzpo-
menulo s uznáruíni, že i jiní kněží víc 
Francii dlící pro Čechy v chrámě pů-
sobí (dr. Neumann z J3nnia, P. Vraštil 
a i sám nejdůstojněji! arcibiskup pan 
Chaptal o Čechy pe&itijei, vysloveno 
všem uznání, a na úhradu výloh urče-
no věnovali 2000 Kč. Odbor Apoštolá-
tu v Praze prosí o idalSí podiponi na 
vydržování kněží východního, obradu, 
i povoleno k tomu účelu měsíčně 2700 
korun. Ustanoveno, aby bohoslužby 
východního obřadu byly odporučeny 
péčí odboru arcídíecése, Návrhy dra 
Grivce a soudruhů stran úprav pro-
měnlivých statí v nových stanovách, 
aby tyto všestranně vyhovovaly, ne-
mohly býti projednávány, ježto schvá-
lené stanovy z Říma dosud nedošly, 
Stane se tak zároveň s žádanou agre-
gací mariborského bratrstva svatého 
Cyrila a Metoděje k Apoštolátu, Zatím 
uznává se řečené bratrstvo jako sou-
část Apoštolátu. Akademie velehrad-
ská žádá podporu na vydání dalšího 
díla Act. Academiae Velehr, Rozvinula 
se debata o závadném článku v roční-
ku XI,, i věc objasněna. Jednatel vzpo-
míná, že v tisku je ještě od P, Jaška 
objednané dílo, jako svazek 3, k roč-
níku IX., které je hotové, až na re-
gistr a brzy má vyjiti, Apoétolát při-
spíval vždy na vydávání dél Akademie 
a stane se i tentokrát, avSak pro jiné 

161 



príčiny otázka o -podpoře byla odlože-
na n«i ías pozdější. P. Vasil Bourgeoís 
v Alberlyné na Podlesí v Polsku zalo-
žil seminár pro -východní obrad, aby 
tam působil mezi lidem, který je vel-
mi ochoten přijatí unií a ukazuje k lo-
mu. náklonnost. Žádá, aby Apoštolát 
se zcivátKil k vydržování d;viou semina-
rislů a psaiomščíka. Otázka tato je 
nám velmi blízka. Na.ši čeští kněží, vy-
slaní do tamních krajů, přinesli přízni-
v í zprávy, že tam působnost Apoštolá-
tu nachází dobrou půdu, I usneseno, 
věnovali zřetel i pomocnou ruku léto 
snaze. Pro Volyňsko z Ameriky urče-
nú podpory budou částečné tomu li če-
lu včnoivány. Apoštolát chce začátek 
semináře zajistili a v budoucnosti mu 
umožnili, aby jeho působnost nepřesta-
la, P. Damían Ghiuiloff, misionář v Bul-
harsku, podává zprávy z Bulharska, 
dle kterých jsou tiam dva biskupové a 
asi 100 k.něži, kteří by chtěli přijati a 
pr.acovati o sjednocení círlevc. Žádají, 
ahychom přijali jejich syny do našich 
seminářů, aby poznali kalo lic kou nau-
ku a /jbo&nost, Nebylo by nemožno, 
aiby kaiždiý seminář přijal nsi pět semi-
nári® t ň Builíwrů. Rokování o této otáz-
ce ponecháno na dobili pozdější. — V 
Sofií mají Češi svou školu, pro niž se 
žádá o ikatechismiy a knihy modlitebni 
i jiné. Bylo vyhovřnto. P. Rešclýlo z 
Podkarpatské Rusi dekuje za podporu 
1000 Kč a oznamuje, že penčz použito 
na vydání populárního, spisu proti opil-
ství, jeimuž tamní ohy vatalstvo nesmír-
né oddáno jest. P. Pavel Marášek z 
Uherského Hradiště dostavil se před 
odchodem na misijní cestu 'do Rumun-
ska, ilcde zůstane do května. Přítomný 
dr. Žůre.k udělil mu ze svých zkušenosti 
cenné rady a poikyny a všichni mu 
přáli na cestu hojnost Božího pože-
hnáni. Projednány ještě žádosti o kni-
hy <v podpory, které dle možnosti po-
skytnuly, Nato schůze modlitbou u-
končena. R. Kozák, zapisovatel. 

Unionistický sjezd v Lublani od 12. 
do 16. července 1925. Na posledním 
sjezdě velehradském bylo usneseno, 
nebo vlastně obnoveno dřívější usta-
novení, aby světové sjezdy unionistic-
kě so konaly na Velehradě co druhý 
nebo třeli rok. a kromě toho aby se 
v jednotlivých krajích pořádaly men-
ši, krajinské kursy a porady, jimiž by 
sjednocovaci snahy získávaly co nej-
větši počet vzdělaných a uvědomělých 
pracovníků. Zároveň při soukromých 

konferencích odborníků byl s radostí 
přijat návrh profesora Grivce. aby 
příští lakový krajinský sjezd se konal 
v Lublani. Právě nyní rozeslala pří-
pravná komise ,.sjezdu pro studia ori-
entální" v Lublani, jejímž protektorem 
jest kníže-biskup A. B. Jeglič, a před-
sedou profesor Grivec, podrobný pro-
gram, schválený, tak jako sjezd sám, 
svatým Otcem Piem jedenáctým. Po-
něvadž účelem sjezdu jest šířili zná-
most o východní theologii hlavně mezi 
Jihoslovany — a lze čekali, že se ho 
zúčastni hodné vzdělaných laiků — 
budou se odpolední přednášky konali 
také v jazyce slovinském (neho chor-
vatském); jinak zůstane, jako na Ve-
lehradě jednací řeči latina. Sjezd za-
počne v neděli 12. července pontifi-
•káiní mší svatou v obřadě řecko-slo-
vanském, po níž bude slavnostně za-
hájen, načež po poradách odborníků 
uspořádána bude akademie k poctě 
svatého Cyrila a Metoděje, V pondělí 
13. července bude se dopoledne la-
tinsky přednášeli o údech církve, o 
mystickém těle Kristově, o jednotě 
církevní, o prvních zárodcích dnešní 
orientální eklesiologie; odpoledne slo-
vinsky nebo chorvatsky s latinskou 
diskusi o týchž problémech, dále o o -
tázkách praktických a metodických. 
Polom budou konány modlitby za 
sjednocení církví a přednáška sc svě-
telnými obrazy. V úterý 14. července 
dopoledne: O dnešním stavu východ-
ních církvi a obřadů, o liturgii řecko-
slovanské, o úctě nejsvělějši Svátosti 
u východanů. Odpoledne jako v pon-
dělí- Ve středu 15. července dopoled-
ne: O kněžském a klášterním ideálu 
m řeckém východě do 9. století, o dě-
jinném vývoji klášterni kázně v řecko-
slovanské církvi po 11. století, o dneš-
ním stavu klášterní kázně u řecko-
slovanských katolíků. Odpoledne jako 
v pondělí a v úterý- Přednášeli budou: 
ředitel papežského orientálního insti-
tutu v Římě Michael ď Herbigny, pro-
fesor dr. Boh. Spáčil, Dom. Placidus 
de Meester O. S. B.. R. Janin. P. S. 
SalaviMe z Carihradu, P. M. Viller, P. 
J. Višočevič, profesor dr. Grivec a 
jiní. Ve čtvrtek 16. července skonči 
se sjezd poradami odborníků a profe-
sorů o metodě a organisaci orientál-
ních studii a o Apoštolátě svatého Cy-
rila a Metoděje. Již z tohoto stručné-
ho náčrtku vysvitá patrně velký vý-
znam lublaňského sjezdu pro rozvoj 

162 



unionistické akce, soustředěné kol Ve-
lehradu. Proto jistě použiji mnozi přá-
telé unie z naši republiky — nehledíc 
ani k těm, kdo pracují o otázkách 
sjcdnocovacich neb v Apoštoláte, jichž 
povinností bude sjezdu se zúčastnili — 
vhodné prázdninové doby, aby si za-
jeli do Lublaně a posílili se přikladeni 
Slavíneů, od prvých počátků Velehrad-
ského ruchu s námi usilujících o týž 
vznešený cíl. Kdo tedy se rozhodne 
na sjezd do Lublaně, at to oznámi 
lístkem Apoštolátu svatého Cyrila a 
Metoděje v Lublani (Apostolslvo sv. 
Čiřila in Metoda, Ljubljana, Rožna ul. 
11. SHS (Jugoslavia) do konce května. 

—>v. 
Misie pro Čechy v Rumunsku. Náš 

misionář dp. Pavel Marášek, františ-
kán z Uherského Hradiště, odejel v 
polovici měsíce února přičiněním A -
poštolátu svatého Cyrila a Metoděje 
do Rumunska, aby tam konal misie 
mezi našimi knaijany Čechy, roztrou-
šenými asi vie idiviacíLi osadách. Jak 
oznamuje, je jeho působení prováze-
no všady s velkým zda/rem a žeň je 
utěšená. 

Pošlete nám českých knih, prosí na-
ši krajané v Porýní, Violyňslcu a Ru-
munsku. Z Porýní píší Apoštolátu: 
Máme zde veliké boje s našimi (čes-
kými) nevěrci, kteří se nazývají vel-
kými vzdělanci a tuto vzdělanost u-
kazují tím, že se posmívají všemu ná-
boženství, Naše knihovna která nám 
skýtala poučen! a povzbuzení i potě-
chu, byla nám zničena. Při obsazení 
Porýní spojeneckým vojskem byli vo -
jáci ub y Láváni též v hostinci, kde jsme 
měli spolkovou místnost, a tu nám 
vše zničili, rozbili skříně a knihy, i 
divadietní šatnu roztahali a vyhodili 
na ul ic i Zachránit jsme nemohli nic 
a protivili se také ne. Následkem ne-
dostatku práce žijeme v trudných po-
měrech, i není nám možno opatřili si 
knih. — Z Rumunska zase nás prosí, 
abychom poslali náboženských knih, 
ježto je nebezpečí, že Nazareni (sekta 
tam rozšířená) zlákají k sobě naše 
lidi, kteří, nemajíce poučení, slábnou 
ve víře. Podobně píší z Volyňska, kde 
již mnoho naších odpadlo ještě za 
ruské vlády k pravoslaví. Naši pří-
znivci poslali nám darem mnoho knih. 
ale ty jsme již všecky rozeslali a při-
cházejí prosby nové. I prosíme, aby 
další dary knih nám zaslány byly, a-
bychom vyhověli žádosti našich kra-

janu. Zásilky adresujte na Apoštolát 
svatého Cyrila a Metoděje v Kromě-
říži. 

Slečna Kateřina Plštíková z New 
Yorku je z amerických i našich kato-
lických novin známa jako horlilelka 
pro všechno náboženské snaženi, Její 
dobročinnost nezná mezí. Budole-li 
čisti výbor darů nu Apoštolát, na-
leznete ji jako zukládujíeí členku, Mi-
sie v Asii i v Africe maji v nl štědrou 
podporo valčíku. Náš časopis rotzšiřu-
je, naše kalendáře prodává, intence 
zasílá, předplácí časopis ApoStoláil 
pro své příbuzně. Na&i delegáti o nt 
mluvili s velkou úctou, 11 y nok Dostál 
zná jeji obětavost. O všech 'tčchlo zá-
sluhách dověděl se nejdůstojnějíií náS 
pan arcibiskup dr. Leopold P r e č u n 
a vyznamenal ji « v o j ií p o d o b e n -
k o u s v 1 a « L n o r u č n Í JU v ě n o -
v á n í m. Blahopřejeme naši krajance 
za mořem k tomuto vyznamenáni, kte-
ré jí bude uznáními za vykonanou prá-
ci a pobídkou k clalši ipráci pro čest 
a slávui Boží, 

Schůze ústředního výboru Apošto-
látu svatého Cyrila a Metodčje kona-
la se dne 15. diubna v Olomouci, S 
přivolením ndp. arcibiskupa ustano-
ven P. František Jcmclka sekretářem 
Apoštolátu a povolán ihned k nastou-
pení úřadu, v . němž mu připadne 
zvláště péče o Ameriku, Francii a Ně-
mecko. Na žádost P, rektora v Ve-
lehradu rokováno o úpraivě exercicií, 
aby i méně majetní, zvláště studenti 
a železničáři za menší příspěvek na 
zaopatření exercicií účastnili se miohli. 
Dle dosavadních účlů <jest schodek za 
minulý rok dosti značný, ačkoli mnozí 
účastníci mimo zaplaceného příspěvku 
i potraviny s sebou přinesli. Sám ndp, 
arcibiskup uvolit se k lomu. přispívali., 
i Apoštolát, jemuž rozšíření těchto e-
xercicí! na srdcí leží, převezme část 
tohoto nákladu a uhradí 10.CXX) Kč. Z 
Ameriky obdrželi jsme zpráviu o těž-
kostech, které působili někteří naši 
protivníci naším delegátům, kterým 
nechtěli dovolili přednášky a sbírky 
konali, a snažili se jejích dílo zleh-
čovat!. V anglických listech octly se i 
zprávy, které unionistické dílo Apoš -
tolátu docela umlčují a poukazují, že 
ve Vídní jíž -přede dvěma lety založen 
byl ústav pro unií, který podpory za-
s'.uhuje. Jest na bíledni, že zásluhu o 
union ismus chtějí naší protivnici sobě 
přivlastnit!, i třeba proti tomu zakro-

163 



čili, což se íéž stane. Jejich námitky, 
že nemáme příčiny starali se o ostat-
ní Slovany, kidfyž máme ve vlastní ze-
mi rozkolů dosti, zodpovídáme tím, žc 
vynakládáme všecky síly, abychom 
zamezili neblahé Sířeni se rozkolu, ale 
práce naše pro Slovanstvo je staršího 
data a nelze ji přerušili, ježto se na 
Velehrad obrátil zřetel celé Evropy. 
7. Podkarpatská Rusi došly nám zprá-
vy O' tamních smutných náboženských 
poměrech. Odpadlické hnulí rozmohlo 
se jak po diecési mukačevské, tak 
prešovské, a bohužel, i mnoho knéži 
přestoupilo na pravoslaví. Aby opatřil 
opuštěným farám, kněze, přijal bi<kup 
Njainadi, známý pracovník pro unii, u-
nuiitské kněze z Haliče, ale li, jsouce 
cizinci, nedostávají od naší vlády 
suslcntace, i proto obrací se biskup 
na nás o podporu pro ně. Ustanoveno 
dávali jim podpory po 300 Kč měsíč-
né. Vysíláni našich misionářů do Vo-
lyrtsika a Podlesí v Polsku, kde mnoho 
našich krajanů dlí a o kněze prosí, 
bylo překaženo polskými úřady a ndp. 
prelát I.cdóchowski učinil kroky u 
polského vyslanectví v Praze, aby na-
šim kněžím povolena byla cesta do 
Polska, což se inu i podařilo. Vzdává 
se mu za jeho námahu srdečný dik. 
Dr. Fr. Činek referuje o své cestě do 
Podkarpatské Rusi, kde sludoval cír-
kevní poměry, které jsou skutečně ne-
utěšené. K šíření pravoslaví mezi u-
niaty přišlo z Ruska několik kněží. 
K těm se přidružili někteří kněží uni-
alštl, kteří odpadli, doufajíce, žc si 
lim zlepši postaveni. Mimo nich jsou 
•tam ještě kněži úplně bez vzděláni, 
bývalí to mužíci, kteří se dali vysvě-
tili na kněze od pražského pravoslav-
ného biskupa, bývalého katolického 
kněze. Ti všichni lákají lid důvody ná-
rodnostními, dokazujíce lidu, žc jeho 
kněži jsou Maďaři a jejich vira maďar-

ská. Vláda loto hnuti podporovala, a 
v lidu nastal veliký otřes, lákáním a 
terorísováním přistupoval lid ku pra-
voslaví. Celkem odpadlo asi 100,000 
duší a zabráno bylo 44 kostelů a far. 
ale ty nyní pomalu bývají vráceny. 
Částečně odpadal lid i proto, že uni-
aitské kněžstvo bylo zbaveno dosavad-
ních příjmů t. ř. kobliny a rokoviny, a 
vymáhalo nově jim povolené farní pří-
spěvky od lidu. který se proto bouřil 
a odpadal k těm, kteří, jsouce odji-
nud podporováni, příspěvků nevymá-
hali. Dr. Činek podnikne ještě jednu 
cestu na Podkarpatskou Rus a prosí, 
aby jeho průvodci, klerý mu značné 
služby prokazoval, uhrazeny byly vý-
daje na cestu. Dva pravoslavní knéži 
přestoupili ke katolické církvi a stu-
dují bohosloví, by své vědomosti do-
plnili. Apoštolát se postaral, aby jim 
toto studium umožněno bylo. V Olo-
mouci bude postaráno o to, aby služ-
by Boží v obřadu slovanském pravi-
delně konány býti mohly. V Paříži u-
sta.vil se spolek svatého Cyrila a Me-
toděje, který tam vydržuje české bo-
hoslužby, a prosí Apoštolát o podpo-
ru, ježto příjmy členských příspěvků 
dosud nevystačuji. Apoštolát dle mož-
nosti vyhoví. V Bulharsku hlásí se 
mnoho kněží pro unii a žádají, aby 
jejich bohoslovci přijati byli do na-
šich seminářů. A b y dílo loto systema-
ticky provedeno by!o, předloží se ta-
to otázka na blízkém unionistickém 
sjezdě v Lublani. Jednota svatého Cy-
rila a Metoděje ve Vídni vydala svým 
nákladem Malou biblickou dějepravu 
a nabízí ke koupi. Ustanoveno koupili 
1000 výtisků, které budou zaslány do 
ciziny, kde stále o biblické dějepravy 
prosi. Povoleno ještě někoCik podpor 
pro účely unionistické a modlitbou 
schůze ukončena. R. Kozák, zapiso-
vatel. 

164 



Obrodné s n a h y n á b o ž e n s k é u nás 

Rozjímání 
Napsal P. J. Crasset T. J. Přeložil Vil. Hladký) 

III. r o z j í m á n í. 

P é č e o s p á s u . 

Má spása je mým úkolem, 
má spása je mým jediným úkolem, 
má spása jest mým nejdůležitějším úkolem. 

Búh od věčnosti myslí na tuto záležitost, 
Jeho Syn umřel na kříži pro tuto záležitost, 
naši strážní andělé usilují o tuto záležitost, 
vesmír byl stvořen jen pro tuto záležitost. 

Celé mé štěstí závisí na této záležitosti, 
má věčnost spočívá na této záležitosti, 
zlí duchové .překážejí v této záležitosti — 
Bez námahy nedojdu úspěchu v této záležitosti — 
Smrt skončí brzy tuto záležitost. 
Bláznem jsem, jestli nemyslím na tuto záležitost. 

A přece zanedbávám tuto záležitost, 
myslím více na vše než na tuto záležitost, 
starám se o vše jen ne o tuto záležitost, 
Ó! nechci na nic jiného myslítí než na tuto záležitost. 

S l o v a P í s m a : 

Jednoho jest potřebí. Luk. 10. 
Co prospěje člověku, kdyby celý svět získal, ale na duší 6vé 

škodu utrpěl. Matouš 16. 
Jakou dá člověk výměnu za duši svou? Matouš 16. 
Dej pozor na sebe. I. Timot. 4. 

IV. r o z j í m á n í . 

O d ř í k á n í se s v ě t a . 

U tvorů nenalezl jsem nikdy pravé radostí, 
u nich jsem nikdy nenalezl pokoje, 

165 



nikdy jsem u nich nenalezl jistoty, 
nikdy jsem tu nich nenalezl věrnosti. 

Tvorové jsou klamní a nestálí, 
jsou poskvrnění a nedostateční, 
jsou stvoření pro mě, 
já nejsem stvořen pro ně; 
jsou I nižšími mne, 
já 'jsem vznešenější jich. 
Mohou mě bavit i, 
ale 'nemohou mě nasytíti. 
Mohou, pobouří ti mé srdce, 
ale nemohou je utiší ti. 
'Bože můj! 
Srdce mé je malé ve své podstatě, 
ale nekonečné ve své touze. 
Buďsí sebe větší Tvá blaženost, 
je s 'to, aby jí pojalo v sebe — 
Tys diuši sLvořil pro sebe, 
stvořil jsi ji ike svému obrazu — 
Ona je řcikou, která hledá moře, 
je plamenem, ijeniž stoupá ke své oblasti, 
je paprskem, jenž touží vrátí ti se 
ke zdroji svému, z něhož vyšel, ; 
je kovem, jenž touží spojití se se svým 
neznámým druhem. 
Jak jsem byl nešťasten, 
dokud jsem miloval tvory — 
Bože můj! Poněvadž jsem stvořen pro Tebe, 
vidím dobře, žc nikde nenajdu klidu 
a pokoje leč v Tobě. 

ylo to v dubnu SS5. Nivami moravskými zavál jarní vá-
nek. Příroda oddechla si po dlouhém zimním spánku, 
nový, čilý život se probouzel. — 

Krásné hvozdy Moravy oživly ptačím zpěvem a úrod-
ná pole, probuzená teplými doteky slunce a zbavená bílého pří-

166 

S l o v a P í s m a : 
Marnost nad marnost a všecko marnost. Kazatel 1. 
Viděl jsem ve všem marnost a trápení ducha. Kazatel 1. 
Obráliž se, duše má, v odpočinutí své, neboť Pán dobře učinil 

tobě. žalm 114. (Pokračováni.) 

Smrt sv. Metoda 
Historický obraz - Napsal dr. Fr. Dvorník 



•krovu se rozzelenala. Všechno vyzývalo lidi k radostnému novému 
životu. Však moravský lid letcis nesdílel radosti, klerou dýchala 
•jarní příroda. Jako by těžké mraky valily se na zemi, jako by 
někdo svíral srdce debrého lidu moravského, laik isinuutno bylo 

blíže sídla Svatoplukova. Těžce kráčel oráč za svým rádlem, a 
když ustal ve své lopotné prácí, aby si setřel pot s čela, očí jeho 
maně bloudily v tu stranu, kde v dálí černaly se mohutné valy 
Velehradu, a těžký vzdech dral se mu z hrudí. Nic nedbal na jásot 

167 

Ar
ci

bi
sk

up
 d

r.
 L

. 
Pr

eč
an

 v
ed

e 
pr

ův
od

 k
e S

to
ja

n
ov

u
 po

 je
ho

ž 
po

sv
ěc

en
í 

za
ko

nč
en

 
by

l 
un

io
ni

st
ic

ký
 s

je
zd

 I
V.

 



skřívámčí, jenž ijinidy inu prácí lak zpříjemňoval. Ani si nevšiml 
jeilľo trilku, ani nepohlédl do modrých oček rozkošných fialek, 
jež na konci jeho políčka pod křovím se krčily a jejichž vonný 
dech jindy jej tak omamoval. Ani vlažný jarní vzduch, ani sladké 
polibky jarního slunce, ani svěží zeleň probuzené přírody, ani ro-
dící se noivý život víikol pio lesích, pláních a v teplém jarním vzdu-
chu nerozveselil letos Moravanu. Smutně a zaraženě chodily 
ženy a dívky, jako lby bojovníci pryč do těžkého boje byli odešli, 
a muži starostlivě upírali občas oči své k valům velehradským, 
jako by se obávali nebezpečného a nepřátelského vpádu. Lid mo-
ravský měl letos proč truchliti. Velká čekala jej ztráta! Metod, 
jeihio miláček, arcipasitýř, umíral. Přede dvěma dny svolal si vše-
chen svůj lid clo chrámu velehradského, aby mu naposled po-
žehnal, Sešel se lid, až z daleka prišili vladykové a lechové 6e svý-
mi čeledíny a naplnili prostorný chrám i nádvoří. Bylo jim trudno 
u srdce, I kníže Svatopluk se svou družinou zesmutněl. Jako by 
(li101 val své dřívější časté nepřízně vůči snahám svatého biskupa, 
pokorně poklekl, aiby přijal jeho požehnání. Se všemi loučil se 
Metod. Všem děkoval za jejich lásku, ani slovíčkem nevzpomněl 
černého nevděku, ijemiž tak často jeho dobrou duši otravoval. Slzy 
kanuly lid.u po tváři, když slvšei takto miláčka svého mluvit a 
když si uvědomil, že Metod naposled žehná knížeti a jeho lidu. 
Na to myslil dobrý lid moravský a vzpomínky na jeho svatého 
dobrodince nedaly mu radovat a veselit se s přírodou. 

Týž smutek doléhal na malou tlupu jezdců, jedoucích cestou 
k Velehradu, Bylo ina nich znáti, že mají dalekou cestu za sebou, 
A silále poháněli znavené koně. Zvláště jeden z nich, oděný kněž-
skou říziou, neustále- nedočkavě vyhlížel, kdy octnou se konečně 
před valy velehradskými. Byl to učedník Metoduv Kliment, vrace-

Í'ící sc s průvodci svými z daleké cesty misijní. Radostně opouštěl 
>amonii, kam ijej svatý otec ijeho poslal, aby upevnil svatou víra 

a vykořenil pohanské zvyky, <nebof práce jeho přinesla hojné 
ovoce. Těšil se, že Metoda obveselí dobrými zprávami. Však jíž 
cestou zastihli jej poslové velehradští se vzkazem, aby se ihned 
vrátil, že arcibiskup Metod přeje si před smrtí všechny své nej-
starší žáky spatřit. Zachvěl se Kliment. Že by jeho milovaný otec 
clvlěl již lidu svému odejít ted, kdy jeho přítomnosti všem bylo 
tak potřeba? Teprve tehdy uvědomil si Kliment, jak scházel těles-
ně Metod pcslcdní dobou a že často hovoříval o smrti. Otrapy 
věznění v Němcích, namáhavé cesty misijní po celé říši velko-
moravské, úporné boje s německým sobeckými duchovenstvem a 
nevděk se strany knížecího dvora podlamovaly tělesné sily Meto-
dovy. Kliment se zalekl. Jeho arcibiskup tušil brzký konec a Kli-
ment věděl, že se Metod ve svých předpovědích nikdy nezkla-
mal. Kliment neměl již nikde stání. Pobádal stále ke spěchu. Ho-
roucí láska k svatému otci jej poháněla, chtěl stůj co stůj napo-
sled ještě zlíbat jeho ruku. jež tolik duchovních darů Moravě roz-
dala, naposled pohlédnout v jeho oči, jež hořely nadšením pro 

168 



Boha a nesmrtel. duše, uslyšet ještě jednou jeho milý hlas a přijat 
poslední požehnání. U lecha Žitomíra dověděli se cestou, že Metod 
svolal všechen lid do chrámu a jak předpověděl, že za tři dny 
zemře. Zaplakal Klimenl. Proto laik spěchal k Velehradu, proto 
vyhlížel, uvidí-li konečně jeho valy. Ještě hustý les jim je zakrý-
val. Koně křepčeji •vykročili na stinnou lesní stezku. V lese ticho, 
jen ptačí zpěv je uvítal. Tu a tam vyplašili stádo- jelenu, bázlivě 
prchajících. Však dnes žádný lovec života jejich ncoluioižoval. 
Jindy ozývaly se rozsáhlé lesy kol Velehradu lovčíímj nohy druži-
ny Svatoplukovy, která zde často honívala, dnes však mini dvo-
řané se neodvažovali rušil národní smutek. Konečně les řídnul. 
Svetozar, vůdce poselstva velehradského, jedoucí v čele, zarazil 
koně a ukázal vpřed. Velehrad! Všichni pobídli ikoně a vyjeli 
z hvozdu. Před nimi rozkládalo se mohutné sídlo Svatoplukovo, 
ona obrovská pevnost, jež naplnila i německé vioijsko úžasem. Ně-
kolik kilometrů táhly se vysoké hlín&né valy, zpestřeny tu a tam 
nyní zelenou travou a jarními květy, na valech černaly se sivé 
sruby dřeivěné. Brány byly chráněny pevnými věžemi. Uvnitř 
opevněni rozkládala se úrodná pole, vesnice a menší tvrze. Nade 
všechny vynikalo knížecí sídlo svou. rozlohou a krásnou stavbou. 
Přístup k valům ztěžoval s jedné strany široký lok Moravy, jinde 
rozsáhlé močály, uměle udržované. Krásný hyil pohled inia Vele-
hrad, ozářený papnsky poledního slunce, na onen symbol síly Ve -
liké Moravy! Tam o jeho valy rozbilo se jíž kolik útoků nepřátel. 
Pro všecku onu krásu neměli však naší poutníci dnes smyslu. 
Klimentovy zraky bloudily po valech a hledaly ne sídlo knížecí, 
nýbrž tam uprcslřed opevnění tiché zátiší, jež zvolil si Metod, ke 
svému polbytu. Tam vystavěl svůj chrám metropolitní, tam. stála 
jeho škola, tam prožíval poslední chvíle svého života. Znova zaslzel 
Kliment při vzpomínkách na ona drahá místa a rychle pobádal 
kupředu. Koně, cítíce brzký odpočinek, lehčeji klusali k bráně, 

(Pokračování.) 

náboženské přednášky, hlavně v Brně. 
Tak na příklad pořádány byly před-
nášky pro muže v kostele kapucín-
ském od 2. do 8. prosince 1923, které 
konal P. Jech SSR. Velmi důležitá 
byla akce Apoštolátu, že uspořádají 
-duchovní přednášky od 15, do 26. 
března 1924 současně v 6 kost e lích 
brněnských, které z ochoty konali ně-
kteří brněnští kněží po způsobu mi-
síL Horlivost a obětavost 'kněží byla 
přímo apoštolská. Účinky byf.y velí-
ce hojné a přednášky přispěly hojnou 
měrou k oživeni náboženského ducha. 
Jíko jiná leta uspořádal Apoštolát 

Výroční zpráva brněnského odboru 
o činnosti Apoštolátu svatého Cyrila 
a Metoděje pod ochranou blahosla-
vené Panny Marie za dobu od 1, čer-
vence 1923 do 30, června 1924, Výbor 
konal za přítomnosti všech členů 
schůze dne 8. ledna a 15. dubna 1924, 
v nichž projednány byly všechny dů-
ležitější záležitosti spolkové, kdežto 
běžné věci vyřizoval jednatel s vědo-
mím předsedy. Výbor bledí jako v 
minulých letech, pěstovati nadpřiro-
zeně náboženský život v naší diecé-
si a za tou příčinou podporuje pře-
devším svaté misie a pořádá různé 

169 

Různé zprávy 



druhou českou májovou pobožnost u 
svatého Tomáše v Brně, kterou za ve-
likého účastenství věřícího lidu, hlav-
ně mužů, konal P, Odilo Pospíšil, O. 
P, z Prahy, Přijato bylo celkem 4051 
Kč 92 hal. a vydáno 3600 Kč, zůstává 
ledy <151.92 Kč. Z větších darů uvá-
dí se: 1000 Kč „Zdislavě", 1000 Kč 
„Sušilovj". Na misie bylo dáváno 
chudším farářům po 200 až 300 Kč. 
Bohužel, že příjmy Apoštolátu se v 
poslední době ztenčily, a proto vzná-
ší tímto výbor P, T. důstojným pánům 
farářům prosbu, aby co nejvíce Apoš-
tolát mezi věřícím lidem šířili a pod-
porovali. V Brně dne 12. ledna 1925. 
Ur. Jiosef K u p k a v. r., toho času 
jednateli. 

Apoštolát svatého Cyrila a Metodě-
je v Čechách. V Praze jsou už čtyři 
mlstnl skupiny Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje: u svatého Cyrila 
n Metoděje v Karlině, u svatého Kří-
že na Příkopech, u Málky Boží před 
Týnem čtvrtá v arcibiskupském 
kněžském semináři, Poslední vznikla 
takto: V ,,Růži Sušilově", jednotě bo-
Ivostovců v pražském semináři, před-
nášel dne 7. prosince 1924 profesor dr. 
František Peclmska o Apoštoláte sva-
tého Cyrila a Metoděje, a dne 18. 
ll'edna 1925 podepsaný bohoslovec o 
„Ideiil cyrilometodějské". Po těchto 
dvou zdařilých schůzích přihlásili se 
bohoslovci do Apoštolátu svatého Cy-
rila a Metoděje a připojili se jako 
m í s t n í s k u p i n a v a r c i b i s -
k u p s k é m s e m i n á ř i k Diecésní-
nui odboru Apoštolátu svatého Cyrila 
a Metoděje v Praze. Skupina čítá 20 
členů, z nichž jsou 2 U krajine i-,bo-
h os lovci. Někteří z bohoslovců byli už 
několik lei členy Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje. — Pro rozšíření 
a zdomácněni ApoáloCAtu svatého Cy-
rila a Metoděje v Čechách má tato 
skupina veliký význam. — Kéž zakot-
vi myšlenka apoštolátní v srdcích bo-
hoslovců, aby po vyjiti ze semináře 
jako kněži dle poměrů a možnosti pro 
Apoštolát svatélio Cyrila a Metoděie 
pracovali. Antonin S a 1 a j k a. 

Pokyny k šiřeni Apoštolátu v Če-
chách. K rozšíření Apoštolátu bylo 
by velice dobré pořádáni neděli a -
poštalátnich před svátkem svätého 
Cyrila a Metoděje nebo také jindy v 
roce, V kázáni by vylíčil působeni sv. 
Cyrila a Metoděje, snahy Apoštolátu 
a vybízel k přistoupeni za člena. Též 

bv se dala učinit sbírka na Apošto -
lát. Velice by bylo dobré, kdyby Di-
ccésni odbor Apoštolátu v Praze vy-
sílal některého kněze, který by o ne-
dělích apoštolátních kázal a tím sna-
hy apoštolátní rozšiřoval a členy zí-
skával. Příležitostně bych promluvil o 
tomto bodu s jednatelem Diecésního 
odboru vdp. profesorem drem Pcchuš-
kou. Jinak ovšem při působení v ka-
tolických spolcích: Dle možnosti ko-
nali přednášky, seznamovat s Apoš -
tolátem a členy získávat. Ovšem, je 
třeba opatrnosti a promyšleného po -
slupu, aby celá věc nebyla vynucená. 
Nemá polom ceny a už nese v sobě 
zárodek neúspěchu. — Pak vybízet 
lid, inteligenci k poulím na posvátný 
Velehrad (zvláště o svátku svatého 
Cyrila a Metoděje), na svatý Hostýn; 
na sjezdy unionístioké, jakož i na e -
xercicie. Stojanov bude požehnáním 
pro katolíky, čekáme, aby už byly 
vytištěny jiové stanovy Apoštolátu. 
Diecé-sní odbor v Praze chce je vy-
tisknouli ve zvláštní knížečce, v níž 
by byl také program k pořádání ne-
dělí apošloíátních, jakož i apoštolát-
ních pobožnosti pro místní skupiny. 

Vyslyšená prosba. Plníc svůj slib, 
vzdávám tímto nejvřelejší diky Pan-
ně Marii a v Pánu zesnulému nejdů-
slojnějšímu panu arcibiskupu dru Ant. 
Cyr. Stojanoví za příznivý obrat v 
beznadějné věci na jejich přimluvil u 
Pána Boha. M. V. 

Sbíráme známky. L' abbé J. N o 1 s 
z velkého semináře v Liege (Luttůchu) 
v Belgii obrátil se na nás s prosbou, 
zda bychom nemohli sbírali staré opo-, 
Iřebované známky poštovní ve pro-
spěch katolických misii v Africe. Sl í -
bili jsme mu to a také jsme již jednu 
zásilku odeslali, kterou nám dal ad-
ministrátor „Našince" p. L. G e y c r 
Ze zásilky měli v Belgii velkou radost, 
protože z naši republiky posud mno-
ho známek neměli. Kdo tedy má ta-
kové známky, af je pošle na sekreta-
riát Apoštolátu v Olomouci. Wunno -
va 13. Za dobu 30 lei dosáhli z roz-
prodeje známek přes 300.000 franků, 
čímž mohli 26 kapli a hospiců za'.ožiíi 
v Africe a misionářské di!o podporo-
vali. Proto sbírejte a posílejte nám 
známky! 

Starší bohoslužebná roucha se stále 
pHiimaji v Apoštoláte. Kdo takové 
má, múie je přímo posiati na slečnu 
Marii Hřivovou na Velehradě, Stoja-

170 



nov. Roucha jsou opravena a vyčiště-
na a odeslána na Balkán. 

Loterie na Stojanov. Již brzy sc 
začne s rozprodejem losů na stavbu 
Síojanova. Doufáme, že nebude kato-
lické rodiny, která by nemčla několik 
losů. Stojanov bude největším pomní-
kem velikého a apoštolského ducha 
aicibiskupa dra Stojana, proto musíme 
dokonale vyplnili tento jeho odkaz. 

Dary farnosti bohuňovské. Vdp. dě-
kan Oštádal daroval celkem 2400 Kč 
na tyto účely: vnitřní misie 700 Kč, 
školská neděle 700 Kč, tisková nedě-
le 600 Kč, sailesiánům 400 Kč. Je vi-
děli z toho velké pochopení pro ncj-
modemější potřeby našeho hnutí a zá-
roveň velkou obětavost, která zahan-
buje mnohé lépe situované, kteří nic 
neobětují ze svého. Bůh bude jistě od-
platitelem nejlepšúm. 

Naše vyobrazení. První obrázek při-
náší valnou hromadu Apoštolátu na 
Velehradě před svěcením Stoianova, 
jak na ní mluví předseda Apoštolátu, 
nejdůsitojnější pan arcibiskup dr. Le-
opold P r e č a n , druhý zachytil prů-
vod ke Stojanovú, v němž se ubírá 
vpředu apoštolský nuncius msgr. Mar-
maggi se svým sekretářem Aratou, za 
nimi prelát Ledóchowski, pak pan ar-
cibiskup dr. Leopold P r e č a n s asis-! 
tencí kanovníků msgra dra Kachnika a 
Spurného a svých sekretářů msgra 
Karlíka a Zely. 

P. Vilém Hladký, farář ve výslužbě 
v Kroměříži, patřil mezí nejhorlivější 
spolupracovníky našeho listu. Znal ně-
kolik jazyků a překládal s nadšením 
pro Apoštolát Byl jedním z pracovní-
ků v kanceláři zemřelého arcibiskupa 
dra Stojana, když ještě byl proboštem 
a poslancem, byl tedv zasvěcen do 
všech unionistických ideí jeho. Pán 
nad životem a smrtí pokynul, aby ode-
šel za svým arcípastýřem, s nímž to-
lik hodin prožil ve společné práci. Po-
chován byl ve svém rodišti v Orlovi-
cích u Vyškova. My zachováme vděč-
nou památku tichému a bezejmennému 
pracovníku. Rozjímání, která přináší-
me v našem listě, jsou jeho překla-
dem. Slíbil nám ještě mnoho věcí při-
chystali do Apoštolátu, než Buh usou-
dí- jinak. Budeme pamětlíví na mod-

litbách všech jeho prací pro nás. Od-
počívej v pokojil 

Schůze sekretáře. Na svátek Zjeve-
ní Páně, dne 6, ledna 1025 účastnili sc 
pracovního sjezdu lidové strany v 
O l o m o u c i , který trval celý den, V 
neděli, dne 11. ledna býl v P r u ž e 
ve výborovém sezení říšského porad-
ního sboru katolické inteligence, Ntt 
hromnice měl shromážděni apoštol á tni 
v O 1 o m o. u c i u P a n n v M u r I o 
S n ě ž n é , kde kázal a měl svaté po-
žehnáni V úterý, dme 3. únom v se-
zení místního odboru MCM, byl zvo-
len za zástupce předsedy dnvi Foliy-
novskěho, který jako apoštolský vls'1-
tiUor bude deilSI dobu nn. Slovensku, 
V neděli, dne 8. února byl v Brně pít 
otevřeni „Nového domova", večer pak 
v 6 hodin měl v oloitnucikém semináři 
přednášku k bohostovcům o vedeni 
ApoStolétu po farnostech, V úterý, 
dne 10. února bylo v sále komist-oře 
v Olomouci isezení Ústředního výbo-
ru Apoštolátu, v němž se projednáva-
lo 18 bodů programu. Ve '.středu, dne 
18. února účastnil se krásné kněžské 
schůze v Lidovém domě v Olomoucí, 
kde mluvili: kanovník Kavan, kanov-
ník Světlík a P. Eliáš, Ve 'dnech 22. 
až 24. února měl 5 kázání v H n o j í -
c í c h při 40hodino.vé pobožnosti, kde 
byla návštěva veflimi pěkná. Od. 26, ú-
nora do l. března měl tríduum v O r -
l o v i c í c h u Vyškova, které se vel-
mi vydařilo, Od 5, do 8, března měl 
tríduum v K o j e t í n ě s velkým vý-
sledkem, Dne 10, března pochoval v 
Ž e r a v í c í c h svého staršího bratra, 
válečného invalidu, který 5 let upou-
tán byl na lože. Od 14, do 1.8. března 
měl velmi zdařilé tríduum v A r c h 1 e -
b o v č u Kyjova. Od 22, do 25, března 
bylo tríduum v M ě r o v í c í c h na 
Hané, jež se vydařijjo. Od 26. do 29, 
března bylo tríduum na V s e t í n ě , 
od 2, do 5, d-ubna ve V e l , M e z i ř í -
č í , od 7. do 9, dubna ve S l o u p ě , 
od 10, do 13, dubna v B l a n s k u , 
od 17, do 19, dubna v D ř e v o h o s -
t i c í c h u Přerova, Všechna tato tri-
dua se velmi vydařila. Od 23, do 26, 
dubna bylo tríduum v T ě ž k o v í -
c í c h u Kyjovíc ve Slezsku, Od 1, do 
3, května v P o h o ř e l i c í c h u Na-
pajedel, 

171 



172 

R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 

Do Svaté země 
Msgr. Rudolf Zháněl 

N a p a l u b ě . 

Ve volné chvíli pobývají cestující lodní nejraději na palubě. 
A vskutku je za pěkného počasí mílo tam býtí! Ze všech 
stran ovívá nás čerstvý, svěží mořský vzduch, na vše-
chny strany je volná vyhlídka. Přihlížíme chvíli hře vln, 

pak zase pozorujeme nebe, potom pátráme po obzoru, objeví-lí se 
nějaká loď, jindy opět bavíme se hrou veselých racků nebo hbitě 
nad vodou skákajících delfínů. Zvláště příjemno bylo nám nyní 
koncem dubna, sedě ti na chráněném místě paluby za salonem a 
restaurací, kam nemohl vítr, ale za to slunce hřálo velmi mile. 
Při tom jsme studovali mapu Středozemního moře, jiní rozevírali 
průvodní knihy Egyptem a Palestinou, aby již předem poučili se 
0 památnostech, jež chtěli jsme všude viděli. 

Pro ty, kteří rádi chodí a postrádají na lodi svou denní pro-
cházku, skýtá prostranná chodba, vedoucí kolem obvodu celé pa-
luby, vhodnou ,,náhražku" za procházku po suché zemi. Naše „Vi-
enna" byla loď pořádně veliká, volným krokem šli jsme skoro 
7 minut, než obešli jsme palubu kolkolem! 

V (neděli v poledne začala se o polednách loď trochu kymáceti. 
Ale díky Bohu, uklidnila se hned po několika minutách. Hůře 
bylo tomu večer, když slunce zapadlo v dálných vlnách západu. 
Někteří pociťovali velmi nepříjemné nahýbání lodi se strany na 
stranu, jiní seděli odevzdaní na palubě, čekajíce věcí budoucích; 
kdosi poradil potom, aby „slabí" sílili se domácí slivovicí nebo 
koňakem, jejž bylo možno koupiti v lodní restauraci. ,,Kůra" tato 
se osvědčila; kromě trochu bázně a obavy, by nepřišlo hůře, mi-
nulo i toto dobrodružství zcela dobře, vážně nezastonal nikdo. 

Někteří v temnotě noční viděli, jak se nachyluje loď, ba jak 
1 stožáry a komíny se notně kymácejí. — Nevím a nemohu a tom 
soudili Celý tento kritický večer procházel jsem se neúnavně 
kolem paluby, sám pro svou osobu nepozoroval jsem ničeho ná-
padného, jenom že moře trochu prudčeji hučelo, hřmělo, šumělo, 
jako by se „vařilo", těšií jsem zkormoucené, poukazuje, že při moř-
ské bouři a nemoci jsou příznaky zcela jinačí a daleko bolestnější. 
— K desáté hodině jsem ulehnul, v noci zdálo se mi sice, jako by 
loď se trochu „kolébala", ráno však vstali jsme všichni veselí a 
zdrávi. 



Neodvratným tempem blížime se Orientu. Každý den ráno nám 
to připomíná. Vs táváme dle svých hodinek vždy před 5. hodinou 
irimí, zatím však je již úplné světlo, lodní hodiny ukazují den 
co den o půl hodiny napřed. I my všichni musíme si dle toho zří-
diti svoje kapesní hodinky, neboť jízdou k východu nastává nám 
den vždy poměrně spíše. 

Dnes, v (pondělí jsme poslední den na lodi, po obědě unárně dojeli 
do Alexandrie, Následkem mlh, s nimiž jsme se potkali vc vodách 
Jaderských, jsme zpozděni, proto přistaneme na březích egypt-
ských až někdy ke 3. hodině odpolední. 

Když jsme po obědě asi o 1. hodině vystoupili na příď lodní, bylo 
dalekohledy viděli již ,,bílé" pobřeží nedaleké ,,temné" pevniny 
africké. 0 2. hodině rýsovaly se již na dálném obzoru jasněji kon-
tury břehu. Bylo viděti vysoký maják, jakož i jiné budovy. Za-
volali nás ještě naposledy do kajuty ke svačině, když pak jsme 
po ní vyšli nahoru na palubu, vjížděla již loď podél nasypaného do 
moře hrubého kamenného náspu do přístavu alexandrijského, 

Voda mořská nebyla již tu tak čistá jako na širém moři; když 
některá loď hnula sebou prudčeji, zbarvily se vody kolkolem bar-
vou žlutavou; jestiť tu široké ústí čili delta nilská, z něhož plyne 
do okolního moře žlutá voda nilská. 

Ocitnuvše se v přístave, zastavili jsme. K parníku přiblížilo se 
několik motorových člunů, z nich pak vystupovali egyptští úřed-
níci, aby provedli předepsanou revisi lodní. Bylí oděni po evrop-
sku, někteří měli jakousi evropskou vojenskou uniformu, všichni 
pak červený fez s černým střapcem na hlavě. Zato však lodníci 
v loďkách jejích měli na sobě háv východní, totiž dlouhý, splý-
vající, pestře zbarvený šat až na kotníky, v půlí pak byli opásání 
barevným pásem, na hlavě měli nezbytný fez; u některých byl 
červený fez ovinut bílým nebo jiným barevným jemným šátkem, 
takže pokrývka tvořila známý východní turban. 

Když všichni tito činovníci vystoupilí na loď, kde v saloně I, třídy 
rczbili svůj stánek, kamž také všichni cestující musili se odebratí 
k pasové a zdravotní přehlídce, hnula se loď dále k blízkému 
břehu. Tam bylo viděti prostranná skladiště, nachystaný můstek 
ku přistání, na prázdném prostoru pak u přístavní zdí stály zá-
stupy lidstva, oděného hávem orientálním, všichni skoro měli na 
hlavách červené fezy, jenom někteří měli evropský šat a evrop-
skou čapku nebo klobouk. Za chvilku byla loď jíž u mola, parní 
stroj byl zastaven, s břehu hodili na palubu mohutná železná lana, 
jimiž veliký parník přitáhli k vysoké kvádrové zdí nábřežní. Lana 
byla upevněna na pevné kamenné tlusté sloupy pobřežní, na pa-
lubě byly otevřeny dveře v roubení palub, s břehu přišoupnuty 

N a p r a h u O r i e n t u . 

V pondělí, dne 28. dubna 1924. 

173 



několikerý můstky. Přistáli jsme tedy v Orientě, na Vý-
chodě, v novém, neznámém nám doposud dílu světa, v Africe! 

(Pokračovaní.) 

Různé zprávy 

Program národní poutí z Moravy a 
Slezska do Říma vc dncch 18. září až 
2 říjnu 1925 je hotov a byl jak nej-
dňstojnějšlm panem arcibiskupem dr. 
Leopoldem Prečanemi, lak nejdůstoj-
nějším panem biskupem brněnským 
drem N. Kleinem schválen. Tak č oba 
diccésni výbory daly mu již svoje pla-
i c l . Vyjedeme 7. Olomuce (respektive 
t nik ó z Brna) v pátek, dne 18. září, o 
9 kotlinách přes Vídeň do Říma, a vrá-
time sc v pátcilc, dne 2. října, v p o -
ledne. Vc třeli třídě bude stáli cesta 
s celým zaopatřením 1800 Kč, ježto 
nazpět pojedeme přes Janov a. Milán, 
v II. třldč 3200 Kč Jarom č 50 Kč v 
oboji třldč 7.ui režijní výlohy. Plakáty 
a letáky s podrobným programem 
pouti jsou dány do tisku a budoa brzy 
rozeslány farním úřadům, aby je vy-
lepily na kostelní vrata a rozdaly me-
zi včfíicl. Přihlášky pro arcidíccési o -
lomudooú přijímá Moravsko-slovenská 
banka v Olomouci a pro diccčsi 
brněnskou nejdůstojněji! pan světlel 
biskup clr. Josef Kupka, peníze pale 
Moravsko-slovenská banka,'filiálka v 
Brně. 

Důležitost tisku. Věhlasný papež 
Lev XUL: „Proti Spatnému tisku po -
stavte tisk katolický. Skvělé jest, když 
ti, kteří katolické zájmy v denních lis-
tech hájí, neohroženou lásku k prav-
dě dokazují. Váha důkazů, ale ne 
prudký a urážející tón mají nám ví-
tězství zjednali. — Sv. Otec Pius X.: 
„Stále ještě n e c h á p e sc důleži-
tosti tisku, ncobíraii sc jím tak, jak 
by zasluhoval, ani lid. Starší lidé ří-
kají, že je to něco nového, vždyf dří-
ve zachránilo sc také mnoho duší, 
aniž sc starali o noviny. Lehce se 
řekne dříve. A le nikdo nepováži, že 
dřivé nebyl tak rozšířen jed špatného 
tisku jako nyní. Je dokázáno, žc lid 
křestanský je otravován, klamán, ni-
čen bohapráadnými novinami. Nadar-
mo budete stavěli kostely, podporo-
vati misie, zakládat školy, konati dob-
re skutky, všechny vaše námahy bu-

dou marný, ncbudele-li vycvičeni k 
bo<ji a k odrážení útoků dobrým, ka-
tolickým, spravedlivým tiskem." — 
Bystrozraký mohučský biskup Kette-
ler: „Apoštolát přítomnosti uzavírá v 
sobě také apoštolát tisku. Kdo za na-
šich dob ješlě nemá porozumění pro 
katolický tisk, ten věru není hoden 
jména katolíka dobrého." — Proslulý 
P Roh: „Kdokoliv dobré čtení rozši-
řovat pomáhá, ten apoštoluje." — Re-
soluce sjezdu katolického v Hradci 
Králové z roku 1893: „Vidouce den-
ně, jak zhoubně proticírkevnt a špat-
ný tisk působí, kterak od nepřátel ka-
tolické církve vpravdě s fanatickou 
horlivosti a velikou podporou peněž-
ní houfně rozšiřované časopisy urá-
žejí náboženské smýšlení a přesvěd-
čení národa velkou většinou katolic-
kého, pokládáme za nezbytné, aby 
katolíci věnovali rozsáhlou, mravní i 
hmotnou podporu časopiseelvu kato-
lickému, by zkvétati a do nejnižších 
vrstev národa našeho vnikati mohla." 

Přišlí čislo 7. vyjde počátkem čer-
vence 1925. V něm budou pokračování 
z minulých čísel, na něž nepřišla řada 
v tomto čísle. V tomto čísle je jiná 
úprava. Cyrilometodějská zahrádka 
bude vždy na počátku čísla, aby se 
obnovila a udržela tradice, zavedená 
zemřelým arcibiskupem drem Ajit. C. 
Stojanem. 

Výstava svatováclavská v roce 
1929. Z temna dávnověků po staletí 
zářila nám postava svatého Václava, 
stale mladistvá, svěží a pomoc věš-
tící v dobách nejtrudnějši poroby. V 
roce 1929 mine již tisíc let od té chví-
le, kdy na prahu chrámu starobole-
siavskébo pod vražednou rukou svého 
bratra klesl mrtev nejlepši bohatýr 
ducha naší vlasti. Vzácnou touto tisí-
ci etou památku oslaví celý národ za-
jisté způsobem co nejdůstojnějším 
Jednou z důležitých složek těchto o -
slav bude výstava svatováclavská jež 
má podat: ucelený obrázek o světci 
svatém \ áclavu. shromáždit; všechny 

174 



památky jeho pravě t legendární o -
soby, soustřediti vše co s významným 
pro naše dějiny kultem svatováclav-
ským souvisí, a představili, jak v ná-
rodě projevil se tento kult v uměni. 
Důležitou složkou bude zajisté i lite-
ratura svatováclavská (rukopisy, prvo-
tisky, kancionály, kroniky i liturgické 
knihy s legendami, modlitbami a pís-
němi o našem ochránci vttasti), umťifti 
zastoupeno bude všemi odbory a vším 
materiálem ze všech dob. Při této pří-
ležitosti sebrána bude veškerá topo-
grafie svatováclavská v našem státě i 
za hranicemi, shledány všechny po-
věsti a legendy z doby přítomné i mi-
nulé. Že výstava bude budována jen 
na základech vědeckých a historic-
kých, zaručuje řada nad jiné povola-
ných vědátorů, jež ochotně přihlásili 
se k této národní a vlastenecké prá-
c i Duši celého podniku je sám pan 
biskup dr. Antonín Podlaha. Z řady 
znalců, vědátorů, pracovníků, budtež 
jmenováni: Slečna Zdenka Braunnero-
vá, msgr. Šiltler, dr. Guth, rada Pro-
cházka, dr. Vojtíšek, profesor Ko.šňář, 
dr. Jiřík, V. Bitnar, rada Kodýtek, dr. 
Hanuš, dr. Orel, ůčetni A. Šorm, rada 
Zvoniček a nejnověji pan Černý. Ne-
lze ještě dnes přesně určití, kde vý-
bor rozhodne výstavu umístili, alle že 
bude se jednal o místo význačné, bylC 
svatý Václav symbolem státu českého 
a vzorného pořádku v něm, takový 
symbol zajisté bude nutno zasadili do 
prostředí, odpovídající svému symbo-
lu. V brzké době rozešle výstavní vý-
bor své dotazníky po celém státě. Vě-
nujte jim volnou chvilku, poohlédněte 
se po svatováclavských památkách 
ve svém okolí a zodpověděním otaz-
níků sdělte dobrotivě svá pátrání po-
depsanému výboru dle možnosti brzy, 
aby veškerý obsáhlý a rozmanitý ma-
teriál výstavní mohl býti důkladně 
zpracován a přípravné práce výstavní 
včasně zahájeny. 

Situační zpráva přípravných prací 
tisícího výročí smrtí svatého Václava, 
Přednášková činnost o velechrámu sv, 
Víta a svatém Václavu s řadou cen-
ných světelných obrazů pokračuje ú-
spěšně dále po celé republice, je pak 
v zájmu důstojných oslav, aby každé 
větší místo do roku jubilejního obě 
přednášky uspořádalo a tím zájem 
o svatého Václava účinně probudilo. S 
přihláškami nesmí býti otáleno, aby 
akce tato mohla býti účelně rozděle-

na. Přednášky samy jsou pravým ne-
jen náboženským požitkem, u<"e i umě-
leckým. Přihlášky adresujte bud na 
známá již centra v Čechách, na Mo-
ravě a na Slovensku, anebo na pode-
psaný výbor. Přednášková činnost by-
la nyní rozmnožena vydáním vědec-
kého a při tom populárně psaného 
posmrtného díla nedávalo zemřelého 
universitního profesora dra Stejskala 
o svatém Václavu, kteréžto dílo za-
sluhuje, aby bylo čteno n majetkem 
každé české rodiny. Podepsaný výbor 
obraci sc touto zprávou na veškeré 
jak centrální, tak mlstni korporace, 
aby u něho bud hromadně, anebo jed 
r. o tlivě objednávaly toto dílo a posta-
raly se o jeho ncjvěiší rozšířeni. Spis 
opatřen jc řadou krásných umělec-
kých snímků, památek svatováclav-
ských, širšímu obecenstvu dosud ne-
známýcih, z nichž zv.láště vyniká ne-
dávno objevený evangeliář svatého 
Václava. Cena jeho stanovena i o poš-
tovným na 26 Kč. Laskavosti známé 
akademické malířky slečny Zdenky 
Braunnerové dány již do tisku a bu-
dou v neijbližšl době u podepsaného 
\ýboru na skladě umělecké dopisnlce 
a dopisní papíry is krásnou perokres-
bou svatého Václava, dle vzoru Par-
léřova v kapli svatováclavské. Cena 
pohlednic 50 haléřů za kus. Sborní-
ková práce je již rozdělena, rovněž 
ohledně výstavy bude v nejblilžšl do-
bě vydána zvláštní zpráva Jc zl«kání 
•materiálu. Výbor pno osllarviu lišícího 
výročí smrti svatého Václava- v Pra-
ze IV,, Kanovnická 13. 

Katolický tisk je vojskem obran-
ným, bojujícím pro Boha, církev, pro 
duševní i hmotné blaho lidstva, jest 
štítem, jenž chrání blahodárné půso-
bení církve, školy i všech podniltů 
křesťanského ducha, -je stráží, jež bdí 
nad tím, aby sbory zákonodárné pro 
b ta h o lidstva, právo a spravedlnost 
pracovaly, jest katedrou, z níž šíří se 
slova katolických učenců a badatelů 
ve službách pravdy, jc kazatelnou, jež 
hiásá lidu slova papeže, biskupů, na-
šich pastýřů, j g š t í t e , m a o b r a -
n o u p r a v d y , p r á v a a s p r a v e -
d l n o s t i . 

Katolický tisk hlásá slova pravdy a 
občanského pořádku. I on. má právo 
všech vymožeností techniky, telegra-
fu, telefonu, elektriky i páry využiti, 
aby se mohl šířili ve statisících e -
xemplářích do všech států-, do všech 

•175 



mést, do samot, do každého domu i k 
jednotlivci, at učenému či neučené-
mu, malému či velkému, mladému či 
'.tarému, aby všude hlásal a hájil 
PRAVDU. Beze Lsti a lží podává zprá-
vy o všem, co se stalo, vydává svě-
dectví o dobrém í zíém, dobré chvál! 
a k. němu povzbuzuje, co je Spatné, 
to stíhá, od toho varuje. Každodenně 
vychází do boje, aby chránil i hmot-
né blaho lidstva, aby odhaloval tajné 
plány vyssavačů, aby zápasil proti ší-
řícímu se a sžírajícímu jodu nemrav-
nosti, aby odrážel každý útok prolha-
ného Lísku, A jaik chová se katolický 
lid ke svému tisku? Líd nemá na-
mnoze ani tušení, ba ani zdání o dů-
ležitosti svého tisku. Zde je třeba 
práce opojenými silami na zvelebení 
katolického tisku. Plňme svoji povin-
nost, aby vinou naší neklesal, ale 
rosili a mohutněl. Z á v i s í na r o ž -
it v é 111 t i s k u k a t o l i c k é h o z 
v a l n é č á s t i i r o z k v ě t n a š e -
h o s v a t é h o n á b o ž e n s t v í . 

Salcsiánskc obrázky, Panna Marie 
Pomocnice křesťanů s pŕísl'.ušnou mod-
litbou na záchranu naší mládeže jsou 
na skladě v Hranicích u předsedy 
místního odboru MCM,, dp. dra Ang. 
fitancln a lze je obratem obdrželi v 
libovolném počtu. Cena jest velice 
mírná, 10 haléřů z,a kus, avšak pře-
platky se s dílky ipřijímaif ve prospěch 
českého snlesiánského cílila. 

Vzpomínka na úmrtí vdp. kanovníka 
Ad. Jnška. Dne 11. ledna 1923 zemřel 
v Glevolandě, 0., prací apoštolskou 
vysílen, vdp. kanovník Ad. Jašek, jenž 
celý svirj kněžský život věnoval veliké 
idei Apoštolátu svatých Cyrila a Me-
toděje, který konal důkladná studia 
právě k vůli xi n ion ismu ve slovanských 
zemích již před světovou válkou, a to 
v Rusku, Polsku, Srbsku Bulharsku a 
v celé dnešní Jugoslávii. Své zkuše-
nosti pak vypsal hlavně v časopise A -
poštolátě sv. Cyrila a Metoděje, jehož 
byl voltmi schopným a horlivým redak-
torem. Tento cyrilometodějský kněz 
byl pravou rukou zakladatele nezišt-
ného a horlivého šiřitele Apoštolátu 
svatého Cyrila a Metoděje, v Pánu ze-
snulého n ej důstojně j šího pana arcibis-
kupa Antonína Cyrila Stojana, jenž v 
pověsti světce zemře! a pohřben je na 
Velehradě, v místě mu ncfdražšim. 
Vzpomínáme-li dnes po 2 letech v Pá-
nu zesnulého vdp. kanovníka Adolfa 
Jaška, chceme tím obnoviti to svaté 

nadšení pro velikou katolickou a slo-
vanskou věc, pro niž on předčasné po-
ložil svůj život. Dnes myšlenka unionis-
mu, čili spojeni církve západní s vý-
chodní není pouhou teorií, dnes ji vza-
la za svou hlava křesCanstvi, sám sva-
tý Otec Pius XI., jenž při každé pří-
ležitosti na ni poukazuje. Loni pak na 
Velehradě, kde se sešel výkvět kato-
lického slovanského episkopátu, by ře-
šil otázku unionismu, kdež byli i učen-
ci světového jména, nejen katoličtí, ale 
i pravoslavní, nastala epochální doba, 
kdy od plánů přikročilo se již ke stav-
bě tohoto obrovitého velechrámu spo-
jení Západu s Východem, nad jehož 
hlavni branou stojí Kristovo: „Ut si-
mus unum", „Abychom jedno byli", 
jako On s Otcem a Duchem svatým 
jedno jest. Američtí katoličtí Čechové 
i Slováci vykonali pro dílo toto, co 
bylo v jejich moci, a doufáme pevně, 
že tu brázdu cyrilometodějskou, na" níž 
vysílen klesl pracovník nezdolný, vdp, 
kanovník Adolf Jašek, neopustí, ale 
dále na ní pracovat budou modlitbou 
a obětmi. Pán Bůh těmto vznešeným 
snahám jistě požehná na přímluvu bla-
hoslavené Panny Maric a svatého Cy-
rila a Metoděje, k nimž se s takovou 
důvěrou ve svých pracích za pomoc 
utíkali velicí naši pracovníci v Pánu 
zesnulí ndp. arcibiskup Stojan a ka-
novník Jašek, jimž budiž věčná paměf! 
R. i. p.l — „Hlas", 13. ledna 1925. H. 
Dostál. 

Statistika katolicismu v sovětovém 
Rusku. Nelze tu mluvit i o pravé sta-
tistice, Sověty starají se o náboženství 
jen tím, že je pronásledují. Není tedy 
možno, aby jejich statistická oddělení, 
která jsou sice velmi rozvětvená, měla 
na zřeteli náboženské rozdíly svých 
poddaných. Abychom mohli odhadnou" 
ti počet katolíků v Rusku skutečně 
pozůstalých, třeba se bráti cestou po-
rovnávání a dohadování, vzavše sobě 
za podklad schematismy starých kato-
lických diecési ruských v Rusku, které 
nočitaly 14 milionů katolíků v carském 
Rusku. Avšak tato číslice zmenšila se 
velmi značně odstoupením Polska, Li-
tevska a států baltických. Přijatelná 
jsou tedy statistická data, jak je uve-
řejnil P. Jan Urban T. J. v krakovském 
časopise . Przcglad powszechny" v 
březnu 1925. (Str. 371—374.) Hlavní di-
ecési carského Ruska byla metropole 
mohylevská. jejíž ordinarius sídlil v 
Petrohradě. Byl to arcibiskup dr. Ropp 

176 



se svým sufraganem msgrem Ciepla-
kem, klerý před nedávnem byl propuš-
těn 2 bolševického zajeti. Jeden i dru-
hý byli z Ruska vyhnáni. Diecěse je 
nyní svěřena jednomu generá'nímu vi-
káři Je lo nejprostrannějši diecěse v 
Evropě, ačkoliv se od ni oddělilo nyni 
území, které tvoří novou diecési v Ri-
ze a v Minsku. Počet kostelů byl 152. 
R. 1925 má 86 kněží, z nichž 15 kvil i 
v bolševických vězeních. Zůstává tedy 
70 kněží, mezi nimiž jsou mnozi staří, 
kteři mají spravovali 152 kostely a pe-
čovali o 300.000 katolíků. Jsou lam 
kněží, mající spravovali 5 i 6 farnosti, 
ležící ve vzdálenosti na sta, ba i lišíce 
kilometrů. Východní Sibiř byla před 
několika lety oddělena od diecěse mo-
hylevskč a utvořena nová diecěse se 
sídlem biskupským ve Vladivosioku. 
Ordinariem dáecésc je biskup Sliwow-
ski, klerý vykonává svou jurisdikci v 
6 farnostech s 20.000 věřícími. Diecěse 
Tiraspol je velmi rozsáhlá. Svatá Stoli-
ce. oddělila od ní území krymské a 
kavkazské a též Bcsarabie byla při-
pojena k diecési Jasské. Biskup její 
Kcsser byl vypuzen a žije v Berlině. 
Diecěse měla 90 kostelů, 100 kněží 
a 300.000 věřících. Byli to většinou 
Němci na koloniích v P o volží a zá-
padmím Rusku, Němci a Litevci, kte-
ři tam bydleli, vrátili se většinou do 
vlasti. Ústavy katolické v diecési by-
ly zrušeny. Krym a Kavkaz tvoři tedy 
jeden apoštolský vikariát, spravova-
ný biskupem Smetsem, který sídlí v 
Tiflisu. Má 30 kostelů a 68.000 vě-
řících. Pradávná diecěse Kamenice 
zno.vuzřízená roku 1917 je pod tyranií 
bolševickou. Její biskup Mankowski 
byl vypuzen a mnoho z kněží potkal 
týž osud. Zůstalo jich 'tam 43 ke sprá-
vě 113 f,ar a 320.000 věřících. Diecé-
se Luck-Žytomir byla rozdělena, když 
Luck připadl Polsku, Tato má 350 ti-
síc katolíků, 107 kostelů a 68 kněží. 
Její biskup Dubowski sídlí v Lucku. 
Jedna část diecése Minsk jest na ú-
zemí, patřícím sovětovému Rusku, je 
tam 160.000 katolíků, 46 kostelů a 14 
kněží, tedy jeden kněz pro 12,000 
katolíků. Na Kavkaze jest 58.000 ka-
tolíků Armfenú s 50 kostely a apoš-
tolským administrátorem. Bylo tam i 
několik tisíc katolíků sjednocených 
slovanského obřadu. Tito ztratili úpl-
ně své kněze. Jejich exarcha Leonida 
Feáorov byl odsouzen na 10 let do 
vězeni, ostatní kněží byli zahnáni na 

Sibiř. Dle toho tedy jest v Rusku 
pravděpodobně 1,596.000 věřících, 594 
kostelů a 3 % kněží, Po-láků je mezi 
nimi 1,200.000. Kněžstvo odjinud při-
bírali je nemožno. Budou-Ji sověty 
pokračovali ve své protikřesťanské 
obsfcrukci, zůstane za několik málo 
let půldrulia milionu katolíků bez 
pastýřů. Kozák, 

Prohlášeni IV. národní konvence 
Národního svazu Českých knlolikú v 
Americe. 6tm dále češtit katolíci v té-
to své vlasti pokračuji v práci nábo-
žensko-národni ,a kulturně vzdělávací, 
tím více naše organisace, Národní svaz 
českých katolíku je uznávána a oce -
ňována. Ale také Um více je zapotře-
bí shromáždili se prostřednictvím 
svých zástupců a zástupkyň, aby <> dal-
ších problémech, Jeleré nás očekávají, 
mohlo se jedna t i, vytlenou lil další směr-
nici činnosti a prohlédnout! práci, vy 
konanou za poslední Jeta od třeli ge-
nerální konvence. Proto Národní svaz 
českých knitoHků ústy svých úředníků 
s v o l á v á IV. g e n e r á I n I k o n -
v e n c í N á r o d n í h o s v a z u č e s -
k ý c h Jí a t O; 11 ik ň n a d n y 10. a 11, 
č e r v n a 1925 d o C h i c a g a , Na 
tomto IV. generálním sjezdu dojde ješ-
tě k většímu spojení mezi. námii, a pinč 
je očekáváno, že nás čciskiokuitolický 
lid v Americe sjednotí sc úplně v je-
diný, mohutný a nerozborný šik, aby 
tím hlasitěji dovolával se (prárv pro náš 
lid', lelerá mu přísluší, a tlím silněji od -
rážel veškeré rány a útolky proti čes-
Jíérruu katolickému Jiidiu namířené, V 
přesvědčeni, že vešJccren náš lid uvi-
tá radostně ioito prohlášení, apeluj tím e 
na vás všechny, na dLvtnilclní a os rudní 
Svazy, osady, instituce atd., připravuj-
te se ke Iv. generál, sjezdu. Všechny 
podrobné informace budou postupem 
času zaslány a uveřejněny. Všechna 
tělesa obdrží pokyny ohledně vysílání 
delegátů a delegátek. Započněte jíž 
nyní pracovali, aby nadcházející kon-
vence byla oprawidiu mohutným proje-
vem našeho lidu, at žije kdekoliv ve 
Spojených státech. Na tomto sjezdu 
uslyší zástupci zprávy podrobné o 
všem, co Národním svazem, bylo vy-
konáno od doby III, generálního sjez-
du, a zdůrazňujeme, že budou to zprá-
vy velmi vážné a důležité, jako byla 
činnost jejich. Tu uslyšíte, proč mno-
hé věci velkého významu jsme vyko-
nali tak tiše a nehlučně, a že každá 
snaha vedena byla za jediným cílem, 

177 



p ros,pěti našemu dobrému česko-kato-
líckému lidu, ke cti a slávě Boží a na-
šeho českého původu a "této naší slav-
né vla»ti. 

Konvence bude sc odbývatí ve 
dnech 10, a 11, června 1925 v Chica-
gu, III. V hlavní kanceláří Národního 
svazu českých katolíků je život ny-
ní jako v úle, S přípravami pro IV. 
generální konvencí 'bylo započato, 
rrvní kroky učiněny, a tak nežli se 
nadějeme, budeme stálí přede dveř-
mi konvence. Konvence, jak již v pro-
klamací úřední bylo sděleno-, odbý-
vatí se bude ve dnech 10. a 11, červ-
na 1925 v Chicagu, v česko-americké 
síní na 18, ulici, kde již dřívější kon-
vence byly odbývány. Program, na 
kleiróm se přítomně horečně pracuje, 
bude podrobný a bude vyznačovali se 
mnohými velmi důležitými body pro 
náš iliiid. Vůbec všeobecně panuje ná-
hled, že lotošní konvence slibuje býti 
n c j větší a velkolepou v každém smě-
nu1, Nejenom formou, ale, a to hlavně 
svým průběhem jednacím. V několika 
dnech dostanou se organisacím a spol-
kům pověřující listiny, a Národní svaz 
českých katolíků upravil zvláštní bu-
letiny pro -měsíc duben na všechny 
připojené spolky, in-stiituce a jednot-
livce, jakož i tělesa, -takže ohsaho-
viat-i budou informace, vztahující se k 
léto- generálmi konvenci, V dík é pre-
kvapení očekává pak všechny, kdož 
konvence se súčastní, a proito je nut-
no, aby všechny státy byly zastoupe-
ny a aiby každé oprávněné těleso své 
delegáty vyslalo. Některé projevy dů-
ležité dány budou teprve v pozdější 
době do veřejnosti, ale ty nejhlavněj-
51 předloženy budou -až v zasedáni, 
takže -budou- to -právě tyto, které náš 
lid s ira-diostí uvítá a také je ocení. 
.Letošní rok je devátým rokem, kte-
rý ni nastoupil Národní Svaz českých 
katolíků svoji činnost a je před čtvr-
tou generální! konvencí. Prvá konala 
sc roku 1919, druhá roku 1920, třetí 
v říjnu 1922. A každým rokem vždy 
řa-dy jeji rostou a organisace sc zdo-
konaluje. Dnes je na takové výši, že 
je nás všech opravdu chloubou, a jest-
liže češti katoulci v Americe mnohým 
se vyznamenávají, pak v první řadě 
je to i Národní svaz českých katolí-
ků, kterýžto jsme si společně vybudo-
vali v pravou naši baštu. Prodchněme 
jen láskou k činnosti jeho a sleduj-
me každý krok a uvidíme sami, i c 

nás bude ještě více téšiti a zajímali. 
Na IV. generální konvenci pamatujme 
však již nyní. 

Slečinka z lazaretu. Lidová hra o 
pěti jednáních. Dle stejnojmenné po-
vídky B. Melanovč (v „Ludmile" roku 
1916, ročník XVIII., svazek 1.), zpra-
coval a pro jeviště upravil František 
Sobotka-Jablonecký. Tiskem a nákla-
dem Družstva Vlast v Praze. Cena 4 
koruny. — lira, jak již název svědčí, 
je z doby válečné, v níž ukázáno, jak 
i v ponurém Lazarelé může vykvésli 
blahý a krásný kvítek štěstí. Hrdinka 
léto hry osiří a přijme místo ošetřo-
vatelky v místním lazaretě, kde získá 
všeobecné vážnosti a obliby. Zamiluje 
se do lékaře, který ošetřoval její ze-
mřelou matku, ale lásku svou tají a 
jc odhodlána lazaret opustili. Při osla-
vě jejího svátku naCezne lékař ztra-
cené srdíčko, které jí idarovaly druž-
ky, vrací jí je a slečinka z lazaretu 
stává se paní doktorovou. Dobře zpra-
covaná lidová hra se dvěma poněkud 
těžšími, ale vděčnými úlohami a šesti, 
pc případě sedmi velmi lehkými úlo-
hemi dámskými a třemi pánskými, bu-
de se jistě všude líbili. Jednoduchá 
dekorace — dva pokoje — usnadňuje 
všude provozovaili lulo hru, kterou 
možno i na nejchudším jevišti sc zda-
rem sehráli, V některých úlohách dob-
ře se mohou uplatnili i začátečníci na 
našich ochotnických jevištích, a proto 
hru tuto vřele doporučujeme. 

Tři četníci. Bohatý Francouz, šlech-
tického rodu a vysokého vzdělání, byl 
po delší čas představeným a správcem 
vysokých úřadů. Bohatí i chudí měli 
jej v úctě a lásce. Aflc světská sláva 
jej neuspokojila, proto se odhodlal 
vstoupili do trapístského kláštera. 
Všichni se divili jeho rozhodnuli. Přá-
telé a známí sc snažili odvrátili jej 
od toho kroku, leč marně. Za nedlou-
ho proměnil svůj elegantní oděv za 
mníšskou řízu. Přátelé jej doprovodili 
až k obláčce a před obláčkou jej 
ještě přemlouvali, aby upustil od své-
ho úmyslu. „Nemohu!" „Proč ne?" 
„Což jste neviděli u dveří kláštera tři 
četniky, kteří mne nepustí ven?" „Tři 
čelníky? Jaké? Neviděli jsme niko-
ho," Tu jim odpověděl šlechetný ten 
muž: „Což jste neviděli nade dveřmi 
kláštera napsáno: Smrti Soud! Věč-
nost!? To jsou ti tři četníci, kterým 
nikdo neuteče, proto zůstanu zde." 
Zdaž by mnohý z nás necenil více 

178 



svého povoláni a věrněji plnil své po-
vinnosti, kdyby si připomněl ty tri 
četníky?! Člověče, vzpomeň si na po-
slední své věci a nikdy nczhřešiš. 

Bogoljub. 
Krásný příklad zanechal po sobě ze-

mřelý vdp. íarář ve výslužbě Jan 
Š e v č í k , který jako zakládající člen 
Apoštolátu učinil také Apoštolát uni-
versálním dědicem. Pochován byl 1. 
května 1925. Z malých svých příjmů 
jako pensista ukládal'., až měl 1000 Kč, 
které mezi prvními přinesl do naší 
kcnccláře, aby se stal zakládajícím čle-
nem Apošloíátu. Jeho krásný přiklad 
jistě bude působili i na jiné zámožněj-
ší. Bůh bude jeho odplatítelem nej-
štčdřejšim. Odpočívej v pokoji! 

Dětské výpravy k moři do Grada. 
Méně zámožným příslušníkům střední-
ho stavu nebylo téměř dosud možno 
dopřáti svým dětem pobytu u moře, 
doporučeného jim lékařem k upevně-
ní zdraví. Je známo, že pobyt u moře 
má pro děti luberkulosou ohrožené, 
trpící krčními žlázami a vůbec zota-
ven! potřebující, mimořádný význam 
příznivými podmínkami svého klima-
tu. Spolek „Prázdninové výpravy dětí 
k moři" umožňuje pobyt v mořském 
klimatu i dětem bez průvodu rodičů, 
kteří často nemohou je doprovázeti, 
nejen z nedostatku volného času, ale 
i začasto prostředků, Cílem našich 
dětských výprav je Grado, ostrov zla-
tého písku, azurové oblohy a jižního 
slunce, který je pro děti ideálním kli-
matickým přímořským místem. Má to-
tiž povlovné a proto naprosto bezpeč-
né pobřeží s jemným pískem, jež u-
možňuje mimo bezpečné mořské kou-
pele blahodárné písčité lázně na plá-
ži. 0 řádné ubytování, dostatečnou 
českou stravu, jakož i pečlivý dozor 
při přepravě dětí i v Gradu je vše-
stranně postaráno. Za čtyřnedělní p o -
byt dítěte i s cestou rychlovlakem a 
lodí, lékařským ošetřením, koupáním 
a veškerými lázeňskými poplatky pla-
tí se 990 Kč, které možno spláceli též 
po částkách předem. Na přání zřízeno 
i oddělení dospělých, v němž čtyřne-
dělní pobyt (bez česly) je rozpočten 
na 1260 Kč. Sezona počíná 1. květ-
nem a trvá do konce září. Prospekt 
na požádání zašle „Prázdninová vý-
prava dětí k moři", vedoucí lékař 
MUDr. Václav Sírový, Praha II., So-
kolská třída 10. 

V. Svalohor: „Májová knížka", U 

Kotrbů do tisku j e se právě knižka, kto-
rá je všestranné zajímavou a roztomi-
lou. Napsal ji mystik V. Svatobor a 
dedikuje ji ku podivu dětem, ač tato 
nová jeho knížka zajisté potěší a po -
vzbudí mnohého vyspělého muže a 
zkušenou ženu. SvatoJwmmi „Májová 
knížka" obsahuje řadu básni, orijímel-
ně rozvržených na 4 týdny .měsíce má-
je, snad proto, aby v nich krása roz-
bujelé přínoidy jarní a zvýšené vroucí 
•oddanosti k nebeské Královně májové 
tím vtíce vynikla. Nebol mystik « bá-
sník Svatobor ve svém hloubavém p o -
jímáni všímá si v každé básni své 
„Májové knižky" kupodivu bystře má-
jové přírody: květin a význačnějších 
bylin, zdůrazňuje jich přednosti a 
vlastnosti a využívá jich obratně k 
pěkným závěrům náboženským, aby 
tak vzbudil včlšl a hlubší pochopeni 
pro úctu mariánskou v národě našem. 
Obsah, sklatba a volba slov jednotli-
vých veršů projevuji osvědčený Swilo-
horův mistrovský svéráz, ktorý „Má-
jovou knížku" jeho každému co nejlé-
pe doporučuje. 

Květen eucharistický. Olomucký do-
minikán. Fr. D o m i n i k , vydal lin-
ke m 32 promluv, určených pro májo-
vou pobožnost pod názvem ^Květen 
eucharistický", Literární tato práce v 
oboru homiletiiky a askelilky jest velmi 
záslužnou a účelnou, ježto poskytuje 
způsobem zajímavým a ipouiaivýni hoj-
ně vhodné a vděčné látky ke kázáním 
i k soukromému rozjímáni, Jednotlivé 
úvahy vyznačují, sc tou předností, že 
jsou v nich důkladně probrány nábo-
ženské pravdy,, které vyžadují zevrub-
né znalosti a vřelého pochopení učení 
církve a poměrů současných, V knize 
„Květen eucharistický" nalezne kazai-
lel i rozjímavá duše překrásné pohmút-
ky, vážné a přesvědčivé, jež povzbu-
dí k pevné víře v nejsvětější Svátost, 
k častému a hodnému svatému přijí-
mání a k obcování mší svaté. A mimo 
to všechny úvahy jakoby zlatou nití 
protkány jsou důlklivou výzvou k dů-
věře v mocnou přímluvu Marie Pan-
ny, Královny máje, k jejíž oslavě stej-
ně k vyburcování a povzbuzení mno-
hých duší kniha tato nesporně po-
slouží. 

Sbírku na „Tisk" provedly farní ú-
řady od. 10. dubna do 30. dubna 1925: 
Horní Újezd u Všechovic 100, Bosko-
vice 15.20, Rudslavíce 20, Obřany 10, 
Doubravník 5, ŠvábenLce 20, Morava-

179 



ny 70, Bojkovice 15,64, Litultovice 12, 
Radkovice 5, Újezd u Čer, Hory 15.06, 
Studénka 12, Penčice 15 Nezamyslice 
50, Svébohov 56.30, Polehradíce 10, 
Čobím 25, Vl/koš 126.60 Topolany 
12.88, Slušovice 47, Litovel 5, Vele-
hrad 50, Hvozdná 20, Bludov 167, V. 
Týnec 20, Tvrdomce 50, O, o v. Bytýš-
ka 15, Prusinovíce 21.50, Hluk 10, Ští-
pa 20, Zhof 10, Koryčany 134.48, Sy-
rovíce 20, Valě 20, Ohrozím 10, ČásSa-
vice 15, Dolní Žívotíce 40, Domaželice 
75, Raš kov 5, St, Bělá 100, Fryšlák 65, 
B lil á 20,- Horali Dunajovicc 10, Rudí-
kov 10, Stra hovie c 25, Lhota n. Pern-
ótýnem 10, Vys, Studnice 5. 

Přispčvky na Apoštolát od 1. ledna 
do 30. dubna 1925: Farní úřad Švábe-
nice 45, f.ipka, farář, Velké Rypňany 
20, AI. Julina, Úřední čtvrt 5, Nejme-
novaný, IIodolaný 40, Mariánská dru-
žina dívek ve Frýdlant č 50, manželé 
Brnuncrovi 400, František Krátký z 
Napajedel 1000, Záhtlinice 175. Cotkyt-
le 50, Berná/tlíce 25.48 Mor. Prusy 44, 
Fr. Ballon z Pisku 508.50, Plzeň 110, 
Velký Týnec 201, Jevíčko 112, Třcbo-
vice 83, chovanky učitelského ústavu 
v Řcpčlnč 99, Lipník nad Bečvou 105, 
Snášel, probošt v Dubč 1000, Hruška 
n./Ii. 26, Svatý Kopeček 100 Trnávka 
31,50 Přerov 790, Spáčil M. z Oseku 
46, Nejmenovaný z Olomouce 5, Dlou-
homilw 28.53, llošltee n./H. 28, Par-
šovice 223, Oikxmouc u doininikánú 65, 
Uherský Ostroh 50, Soběchleby 601.50-
Poibufi 30, Přívoz 150, Šubrtová z Olo-
mouce 5, Lúky na Slovensku 30, Šu-
míce 94.15, Polanka 304.30, Lošticc 58, 
Roháčkovi, z Třeště 15, Vepřek z 
Frenštátu 6, Spisar B, z Frýdlantu 10, 
Gambai, Knoměřlž 8, Studénka 3, 
Bouůloová, Mariánské Hory 10, Břest 
491.2%, Lipník nad Bečvou 2, Loučka 
95, Jíiivitaková, Plzeň 8, Uher, Hra-
diště 195.10, Hublnský, Smolenice 10, 
Soiják, Smolenice 2, Dr. R. Špaček, 
Olomouc 500, HKytkia, Bzenec 20, 
Šumivmldl 20.50, Bárta, Proseč 6, My-
slivcovi J. a Anna, Svinov 12, Hump-
lilk 3, Hroznová Lhota 67, St. Ves 78, 
PetřTOild: 60, Volká Bystrice 388. Ko-
jetín 123, Horní Ccrekev 20, Pomba 
142.30, Hradil, Šternberk 10, Ře.pčin 
18, .Pcnčiec 20,20, Újpzd u Vizovic 
74, Zubří 52, Zlín 30, Sociálni student-
ské sdruženi, Chrudim 48, Zábřeh 200, 
Hvozdná 156, Kurovice 43.60, Sbor 
Lidové akademie, Pisek 60, Hradčovi-
ee 126, Roubanina 776.12, Stašová, 

Kc-lč 3, Nedbáíek. V-eL Štáhle 8. Ni-
kodýmová, Lenešice 60, David, Frýd-
lant 6, Mariánské Hory 185.61, Ry-
chaltice 122.36, Kokta far., Radostín 
5, Dolni Bečva 21, Diecezánská úr. 
Spišská kapitula 800. 

Sbírky na „Zahraniční misie" pro-
vedly od 1. ledna do 30. dubna 1925 
farní úřady: Ilorn: Moštěnice 141.42. 
Nezamyslice 50, Říkovice 40, Mohel-
nice 20, Litultovice 15, Brodek 60, 
Polešovice 30, Rudice 21, Štěpánov 
50, Penčicc 10, Rénoty 15, Homí Ště-
pánov 35, Frenštát 53, Kokory 25, Kk 
Hradisko 12.50, Litovel 5, Kostelec u 
Holešova 300, Hoštice na Hané 33, 
Vracov 90, Halenkovice 30, Cholina 
61, Citov 10, Kuželov 20, Štípa 30, 
Nová Ves 279.73, Lobodice 64. Chu-
dobín 20, Želč 25, Měrotín 44, Milo-
tice 100, Morkovice 60, Chropíň 52, 
Bratřejov 20. Hlinsko 100, Piňovice 
50, Staré Bmo 20, Spylinov 50, Je-
zernice 84, Hradisko 20. Opava 100, 
Hnaibyň 50, Hroznová Lhota 140.95, 
Pavlovice u Kojetína 100.69, Tršice 
25, Zašová 70, Bzenec 45, Bystrošice 
50, Pivín 37, Jaf.ubí 52, Majetín 28. 
Bouzov 80, Uherský Brod 75. Prak-
šice 20, Bludov 50, StaTá Ves 25, Tře-
bctice 35, Svébohov 41, Vlachovice 
20, Velký Újezd 2, Velehrad 118.50, 
Střítěž 50, Ohrozím 6, Ostrožská Lho-
ta 35, Ořechov 5, Tmava 59, Šuinvald 
40, Stříbrmicc 5, Paskov 121, Rychtá-
řov 30, Liptál 15, Moravičany 20, Bí-
lá 14.24, Čcbin 25, Postřelmov 25, 
Dub 70, Stará Ves u Moravské Ostra-
vy 5L45, Bystřice pod Hostýnem 70, 
Kyselovice 42, Hlavnice 20, Jakubo-
vice 9.46, Bílavsko 50, Brno-Pclrov 6. 
Bohuňovice 275, Pačlavice 5-1, Vlčovi-
cc 25, Horní Újezd p. Všechovice 
100, Klimkovice 40, Beňov 33.50, St. 
Bělá 150, Dlouhomilov 20, Studnice 
8, Otrokovice 15, Troubky 100. Par-
šovice 58, Hluk 10, Jindřichov 11, 
Boršicc 109, Želechovice 93, Troub-
sko 17, Pozíovice 26.50, Hvozdná 20. 
Moravská Huzová 260, Velká Lhota 
40, Rohalec 27, Prostějov 50, Jasená 
10.50, Brodek 33.50, Fryšták 40. Všc-
chovice 65.89, Konice 175.90 Kurovi-
ce 26.30, Moravská Ostrava ÍOO. Ptení 
48, Moravská Třebová 2, Zděchov 19. 
Slušovice 20. Brušperk 22.50, Černá 
Hora 1, Starý Rousinov 16.50, Pou-
zdřany 10. Brtnice 10, Vysoká Studni-
ce 10. Budišov 10, Olšany, p. Strmilov 

180 



20 Mohelno 37, Hoslěradice 10, Břec-
lava 10, Rudikov 20, Veicřov 10, Staří 
30, Borkovany 10, Město Ždár 5, Ru-
da 5, Kněžice 10, Hcřmanov 10, Fry-
šava 5, Svatý Kopeček 93, Hartviko-
vice 25, Želetice 40, Sulíkov 3, Kobylí 
11, Žerotice" 7, Osov. Bytýška 8.60, 
Lipník u Hrot. 40, Nový Přerov 30, Ji-
hlava 20, Brno-Křenovd 40, Čes. Boli-
díkov 50, Zlámanka 50, Hukvaldy 75, 

Náklo 112, IToštálková 5. Vel. ByteS 10, 
Přerov 300, Štítná na Vláře 60, Do-
lany 100, Boráice 31, Rudiskwicc 30, 
Petřvald 60, Vlkoá 126, ValaSskě Klo-
bouky 140. Detilc 48.59, Čučíce 10, 
Hostýn 20, Studenka 10, Zábrdovice 
40, Pofakovicc 20, Drásov 10, Osek ,n. 
Bečvou 112.76, Lhota nnid Pemštýnoiu 
5. Bemailice 26, LideČko 30, Šitbořiee 
10, Valč 15. Poruba 40. 

Prvotřídní tkalcovské výrobky nejvýhodněji nakoupíte u firmy 

Vendelín ^Dvořáček, 
rukodíl. tkalcov. V ČERVENEM KOSTELCI, (Podkrkonoší) 

Vzorky zdarma. Zásilky vyp lacen í . Látky ve zbylcfcl i po Kč 5'BO. Malltot f irmy jest f lencin 
Orla č s l , čsl strany l idové a Jednoty IIJov. ž ivnostníků. Svůj K svému I 

3\arel ^Bubeník, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telefon 812. 

Sklo. porculán. Intnpy, zrcadla. Vhodné dárky. Velký výběr dckornčlllcli ll)jur v rňzntim prove-
deni Osvět lovací předměty. Velký sklad 1151 n zarámováni obrazil, zrcadel atd. Stavební ulili'-
náfství. Tovární sklad tabulového skla všeho druhu. Sklenářnký tmel se zárukou. Dlnillimly. 

Překupníkům vi^lká sleva. 

„^KoStýn lv°VBystřicf pod" Host ^Morava! ^RoľUc/lO. CL Spol. 

doporučuje co nejuctivěji svoje výrobky. 

Poctěno: Na Průmyslově a živnostenské výstavě v M. Ostravě 1023 l ironzová medaile a diplom 
Na Brněnských výstavních trzích 1922 Stříbrná medaile Na Hospodářské n průmyslové vys tav í 

v Trnavě 1024 Zlatá medaile a diplom. — Telefon čís. 28. 

Mdostp ani . . . 
Pošlapané srdce — ItelenEina pýcha — Obéf — Dříve n nynf jsou n e o b y č e j n í rozkošné a 
ve lmi zaj ímavé povídky, j ež napsala oblíbená a dnes nejpopulárnéjí l spisovatelka Vlasta .ln-
vořická a jež opravdu uchvátí každého , kdo se do nich zahloubá. Neměly by věru chyběli 
ani v jedné rodině Zvláště „Poš lapané s r d ' e " a „ K o n e c " Jsou velmi krásné a za j ímavé Na 
skladě jest j íž jen nepatrný počet , lakřka celé vydáni uylo Ihned rozebráno. Povídka řllťi strun 
180, cena i s poštou 7 Kč. Dodává ji každé krilhhupectvf anebo l-ranllšck Š U P K A , redaktor 
v Hradci Králové. Odběratelé našeho listu obdrží vel ikou s levu. Povídky Vlasty Juvořlclté 

velmi vřele našim čtenářům doporučujemn. 

IJosef & y kast, 
mědikovectví, 

£Bzenec-Tísek, ^Morava. 

Specielní výroba na přístroje ku pálení 
slivovice, borovičky atd. dle nejnověj-
šího zařízeni a zákon, předpisu, kotle 
ku vaření povidel, výroba lodiček do 

sporáků 

Varhany 
harmonia, piana, prospektní píšíaly 

a veškeré hudební nástroje 
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862) 

SJf. Str miska a íJ. Imrich, 
Wh. £Kradisté. 

Rozpočty zdarma a franko. 



Svíce voskové, 
oltárni, 

též bezvadné polovoskové, pak 

paškály, grana, kadidla, vše 

v z o r n é jakosti dodává 

levné česká továrna 

na svíce a mýdla 

^j. íBilnáček, 
t r a d e c SK. r á lo v é. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávaní svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesf. firmu 

TCareť Tílurťa 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Oťomouci, Tlngřicfiá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schaíhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedeni. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizuji ve vlastni 
d í l n ě a s e v š i p ř e s n o s t í . 

JCiduvé knihkupectví ŽJgnác 'žKofírek, Olomouc 
vydalo: 

ftehulkn, Mlnlslranll Kč 12-20; Bystřina, Hanáckť ligurky Kč 2 9 ' — ; Sheehan Lukáš Delmege 
Kč 'Ol;') ; Mnlý kancionál arcidiecéze o l o m o u c k í v nižných cenách - Dodá Veškeré literární no-
vinky, zv lá í l r knihy fábavné, poučné, náboženské (misály, brevlře, codex ani. vše ne jnoví jš i vyd. . 
(Jlvadlu, hudebniny ledlné l idové knihkupectví v o l o m o u c k é diecési ! I 'označte sobě adresní 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e za n e j l e v n ě j š í c e n y 

9-rantišek Spurida, se m in úrn i krejčí v Ol o mouci 
(naproti semináře). 

Slálc na sklade: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny. 

O L T Á Ř E , S O C H Y , J E S L I Č K Y , 
n ostatní vnitřní zai lzcn! chrámová a jeho opravy peč l iv í a levné provádí absolvent státní 

hkoly řezb i f ské 

ZMořic Studenik v ^Krásné nad £Bečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 
výroba obuvnických svršků 

Jan $lšek, Ol o m o uc, Štefánikovo třída č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon Cil7 Ceny solidní. 



Varhanářství' 

Tr. 7a6iá?iefi 
ve Sťoupé(Hořava. 

Vyráb í a d o d á v á : varhaní/ a 
hormon ia. O p r a v y a laděni o d -
b o r n ě a levně. Za loženo r. 1904. 

Trant, ÍJJazafová 
rosená Tiarás/iová 

v Oťomouci, 'Louisova //. 
Umělé květ iny : kostelní , sva-
tební, dekoračn í a pohřební . 

Palmy všech druhů. Sklad rakví. 

ŽMešni vina: 
zaruč. přírodní neporuSená, vynikajících jakostí: 
L lesánshó jemné n čisté . . Kč 7-— I I 
GoycngoSsUý rýz l lnk (uherské) Kč 8 50 1 1 
B i s k u p s k ý rýz l lnk ; z Jugoslávie) Kč 9 5 0 1 I 
BtsknpsUý r ý i l l n k iz Itálie) . Kč 10 60 1 I 
T o k a j s k é ve le jemné (z r. 1031) Kč 12-— 1 1 
Doporučuje a asllá v sudech i v lahvích od 
40 litrů v y j e přísežný dodavatel mešních vín 

Tlť Cíže/i v Tíumpoťci. 
Vína pocházej í z biskupských vlnic n j iných 
velkostatků a [sou v chemickém státním ústavě 
v Praze analysována, takže přírodní původ 

jich jest odborně zjištěn. 

Sukně 
p o I o v I n 5 n é , n e u S i t ŕ , č e r n é , p e s t r o -
b a r e v n é , p r o t k a n é , p á s k o v a n é , v o l m i 
t r v a n l i v é , za 12 , 13 , 1 4 , 15, 16, 17, 
18 K č . Š á t k y n n h l a v u , t e p l é , o d 7 K č 
v ý š e . D e k y nn k o n ě 18 K č a ž '2H K č . 

D o b í r k o u zns í lú 

Jan Tušťa, 'Jim r am o v, 
'fitorava. 

C h c e t e - l i o p r a v d u d o b r o u 

harmoniku, 
„Síeligonku, 

o b r a f t e s e n a f i r m u 

ŽKonst. Stibitz, Ces. í•Budějovice. 

Č e s k á r u k o d í l n á v ý r o b a h a r m o n i k . • 

C e n y s n i ž e n é . C e n í k z d a r m a 

J e d i n ý k a t o l i c k ý ú s t a v : 

^Národní pojišťovna, 
a k c s p o l . v P r a z e , 

f i l i á lka p r o M o r a v u , S l e z s k o a H l u č í n s k o 

.v 33mě, Panská ul. 6 — 1 0 . 

Jediná nekartelovaná po j iš ťovna! 

V e š k e r é o d b o r y po j i š ťovac í ! 

Umřlecko-prfimysl . dílny ALOISIÍ ľ ľ .TRIJSA, 
absol. stát. odbor , mistr, školy TftKBfC. ľ . T. 
pa'ny vzdělavatele dovoluj i si upozornili na 
chvalné známá .Loutková divadla Pelrusova", 
tudíž zakládejte vSude „ loutkové scény" ve 
vašich spolcích Určitá procenta odvádí m k l r 
Petrus ústavu pro zmrzačelé a sirotky, kterým 
se s láskou věnuje Upřímné doporučujeme. 

Ú
spěchy m

orální 
jsou velik

é, režie 
žádná, stálý řm

 
ZÍSK 

a zam
ěstnáni 

m
ládeže 

P
ište si o 

ceníky, radv a pok
yn

v 
bezplatně firm

ě P
etrus, T

řebíč. L
etos o 100-—

 'K
č 

levnější 
.i 

větší vvbava. 



( A R C I B I S K U P S K Á K N I H - A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

L I D O V Á T I S K Á R N A V O L O M O U C I ) 

* Rozpočty a návrhy zdarma. * 

LIDOVÉ Z Á V O D Y T I S K A Ř S K É A N A K L A D A T E L S K É 
spol. s r. o. v Olomouci 

.Knihu jc elegantné vypravena, správně vysuzena a sluš-
né vytištěna na žlutě zabarveném pupil u. Kinistěni sazbo-
vého sloupce na stránce jc bezvadné: ilustrace jsou po knize 
správne a účelně rozsqzemj, takže při této peilive výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde užito Sackula, které je velmi dobře čitelné, které 
vytvoř! sevřenou stránku bez /akékoliv nervosnosti, snadno 
čitelnou. Třidám-li, že kniha je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěna, je tim řečeno, že to kniha, 
která může sloužili za vzor knihám účelně vybudovaným. 
'Giix jc vyslovena největší chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařského lisu zahrnouti. Celek púsobi nadmiru přívětivé, 
což konstatuji s tou větší radosti, vida po dlouhé době opět 
nenáročnou knihu vkusnou, účelnou a řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

V ^ e V i t r i n c e ( ročn ík II., č í s lo 4 . ) , l i s tě knižní kultury, byl u v e ř e j n ě n 
o k n i h á c h G . K. C h e s t c r t o n , Slnarchista Člvrlek a K. J. E r b e n , Sluské 
a polské pohádky, k teré j s m e tiskli pro n a š e n a k l a d a t e l s t v í L a d i s l a v a 
K u n c í ř e v Praze , t e n t o p o s u d e k : 

*Mohou sloužiti za vzor — udivuje levná cena 

D V A 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 



Nová písma. Mnoho pochvalných uznáni 1 Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako : pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámeni, 
poděkováni, adresy, plakáty zhotovuje 

Knihtiskárna „Snafjď 
Tranfišek Qťšovsfzý, Hranice. 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná. Zaručeně odbornická práce I Ceny mírné 

Zbytky 2 až 6 m délky bezcfjybné: 
s 
berie 1. 20 m vojenského plátna nebíleného, 78 cm Siře nn prňdlo, 2 (i m délky Kč 92- -
herie 2. 20 m voj. Ilanelu, nebíleného, 75 cm Siře, na zlmnl prádlo, 2—ti til dlouhé Kč 110'— 
'erie 3. 20 m domácího proužk. Ilanelu, 70 cm Siře, na zlmnl prádlo, 2 (i m délky Kŕ 120 
|erle <1. 20 m jemného Ilanelu proužk, 72 cm Sire. na zlmnl prádlo, 2—(i lil délky Kč HO'— 
Serie 5 20 m domácích zelírů rukodllných, 78 cm >iře, na košile, 2 (i m dlouhé Kč 125'— 
gerle 6. 2o m dom. oxfordu lukodil, 78 cm Siře, na košile dělnické, 2 R m délky Kč 125--
gene 7. 20 m domácího kanalasu na povlaky peřin, 78 cm Siře, 2 10 m délky . Ké I25 '~ 
gerie 8. 20 m domác. barev, kanalasu, 120 cm Siře. na povlaky peřin, 2—S lil délky Kč 170-
Serle 9. 20 m Inlelu-sýpkovlny, 80 cm siře, 2—G m délky Kí ICO 
Serie 10 20 m Inlelu sýpkoviny, 120 cm šíře, 2 - f i rn délky Kč 240 -
Serie 11. 20 m Inlelu-sýpkovlny, 90 cm šíře, na polštáře nejl., 2—D m délky. . Kč 200 — 
Serie 12 20 m voálů tmavých i světlých, smíšených, nej. jakosll, na Suty, 2 - 6 in délky Kč HO-
Serie 13. 20 in krepů eponžových, tmavé I světlé, smis., zur. slálobarevné, 2 6 m délky Kč 1115-
Serie H. 20 m pestrolisků v nejlupšl jakosli',70 cm šiře.zar. slá'obarevné, 2 5 m délky Kč 150' 
Serie 15 20 in modro- a šedotlsku, 70 cm Siře, zaručené slálobarevné, 2 5 m délky Kč 125'— 
Serie 10. 20 m barchelů hcrinellnových, tlustých, nn nejl. župany a Sály, 2—5 m délky Kč 200' — 
Serie 17. 20 m nejlepšfch barchetů tmavých, tkaných, bez vlasů, 2—5 m délky , . Kč 100*— 
Serle 18. 2o m nejjemnějših > maceozeliru, který možno vyvářeli, 3 7 m délky. . Kč I0y— 
Serie 19. 20 m nejlepšího anglického kretonn na blůzky a košile, 2—6 m délky . Kč 160' -
Serie 20. 20 m velňru na šaty v různých vzorech, různé Siře, 2—G m délky . . . Kč IG5'— 
V š e b e z c h y b n é , s tá lobarevné , z ce lých kusů stříhané, prakt ické pro každou 

rodinu, nejvřelej i doporuču j i 
Vzorky od zbytků se vzhledem na stálou zmírni vzorů za5llány hýli nemohou, inlleráda vezmu 
vlak zboží zpét v případě, že by nevyhovilo — Pro ústavy jako slrolčlnce, Ekoly, okresní 
péče o mládež a pod , zašlu na zkoušku bez dobírky, jinak vše pouze dobírkou. Poítovné, obal 

a dan obratovou hradilu sama, ledy žádné jiné výlohy. — Za dobrou jakost ručí 

<Smilie Stolínová, lov. sklad rukodílného zboží podkrkonošského 
v í"Náchodě; £V. O. 



Laciné knihy. 
Poskytujeme Vám tímto možnost za laciný peníz obohatiti svoji knihovnu cen-
nými clily theologickými. C. M. Tiskový spolek vydal svého času velké dílo 

preláta dra Pospíšila z Brna 

Katolickou věrouku 
ve 4 dílech a v 5 svazcích. 

Pak vydal potřebnou příručku pro každý farní úřad a pro každého kněze od 
msgre dra Kachnika 

„Výtvarné umění chrámové a hřbitovní". 
Jelikož musíme vyklidili skladiště, kde tyto zbyle knihy byly uloženy, a zároveň 
má býti zaplacen deficit H vydáním spojený, jsme ochotni tyto na skladě jsoucí 

knihy prodali výjimečně za velmi sníženou cenu. 

Msgro dra Jose fa Kachnika „Výtvarné umění chrámové a hřbitovní" , 
o 200 stránkách a 13 obrazy, místo 25 Kč za 12 Kč. 

2. Preláta drn Jose fa Pospíši la: Katolická věrouka" , díl. I : „ O Bohu j e d -
nom podle přirozenosti" , o 530 str, místo 52 Kč jen 26 Kč 

3. Preláta drn Josefa Pospíši la : Katolická věrouka, díl II.: „ O Bohu Troj -
jed iném podle osobnost i " , o 284 str., místo 32 Kč jen 16 Kč . 

4. Preláta dra Josefa Pospíš i la : Katolická věrouka, dil 111.: „ O Bohu 
Stvořiteli", o 730 str,, místo 70 Kč jen 35 Kč. 

5. Preláta dra Jos Pospíš i la : Katolická věrouka, dil IV. a): „O Bobu 
Vtě leném" , o 415 sir , místo 45 Kč jen 23 Kč. 

fi. Preláta dra Jos. Pospíši la : Katolická věrouka, díl IV. b): „ O Bohu 
Stvořiteli" il „Mariologie" , o 360 str, místo 40 Kč jen 20 Kč. 

Rnčtc si lístkem kteroukoliv knihu vybrali a ol jednati, bude Vám obratem 
se složním lístkem zaslána vyplacené. Račte uvážiti, že je to neobyčejná pří-
ležitost tak lacino si knihy vclkc důležitosti opatřili. Jen okolnosti v předu 
vylíčené nutí nás k takovému kroku. Počet jednotlivých svazků zbylých není 

stejný, proto lučte se obratem přihlásiti o knihy, které 
byste měl rád ve své knihovně. 

Upozorněte i jiné na tyto velké výhody, každý knihy dostane, kdo se hned 
o ně přihlásí a pokud zásoba bude stačili. 

Vydavatelstvo č. S\í. diskového spolku 
v Olomouci, 'ZOurmova 13. 

íT) n J? pi ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové, 
f j r t L LL U í L (J proti násilnému vloupáni zaručené zabezpečené, jakož 

i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jergťčt Tíadtífi v Srně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 



í~Nejlépe koupíte 
dámské a panské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

íiošilíhj 
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J. Záťefka, 
Ofomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9. 

^Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
zálož.ny. továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá 

cLidová tiskárna 
v Olo m o u ci 

Lidové závody 'tiskařské a na-
kladatelské, spol. s r. o . 

Klášterní 12. Mlýnská 11. 

Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci. 

F i l i á l k y : 

Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a -Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000"—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská. 



Dámské látky 
dámskou konfekci 
koberce - pokrývky - záclony 

äo upíre nejťépe v módním dcmě 

RICHTER & liILL, OLOMOUC 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Tíanáka v Prostějově 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, 
pohovky, 
otomany, 
matrace, 

koberce, 
záclony, 

pokrývky, 
linoleum, 

mosazný 
a 

kovový 
nábytek. 



A P O Š T O L Á T 

181 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl. P a n n y M a r i e 
Ročník 16. Červenec 1925. Číslo 7. 

Z a h r á d k a c y r i l o m e t o d ě j s k á 

Život sv. Cyrila a Metoděje 
IX. 

P ř e d z v ě s t r o z k o l u . 

Palácová revoluce, lak častá v dejinách byzanckýoh, méla 
v zápětí též církevní převrat. 

V té době byly všechny východní církve ve shodě s Ří-
mem. Po vítězství pravé víry nad obrazoborectvím, jež 

rok co rok oslavováno svátkem" pravoslaví, zavládl v byzancké 
církví pokoj, který hojil rány bouřlivé a násilné minulosti. Patri-
archa Metoděj, odchovanec kláštera studilského, byl přítelem 
pozdějšího papeže Mikuláše I. a hájil vždy práv stolce Petrova, 
Po jeho smrtí 14. června roku 847 sešlo se kněžstvo k volbě no-
vého patriarchy. Na pokyn císařovnin, ale zároveň svobodně ka-
nonicky a jednomyslně zvolen nástupcem Metodovým potomek 
císařské rodiny, mnich kláštera Satyrova v Cařihradě, Ignác. Byl 
nejmladším synem císaře Míchala I, (811—813) a nazýval se pů-
vodně Niketas. Když otec byl svržen s trůnu od Lva V, (roku 813), 
byl s celou rodinou zavřen do kláštera, Tam v tichu lavry, od-
loučen od světa Niketas-Ignác postupně získával svými, ctnostmi 
úctu i hodnost stále vyšší, až se stal představeným, ígumenem, a 
odtud byl již jen krok k nejvyšší církevní hodnosti v říší. Nikdo 
nic nenamítal proti jeho volbě; byla pak potvrzena i. papežem. 
Postavení patriarchovo za poměrů, jaké panovaly na dvoře, kde 
mladičký Michal byl hříčkou v zločinných rukou Bardových, ne-
bylo přílíš utěšené. Musel snéstí mnohý krutý posměch. Císař-opí-
lec dokonce pořádal se svými druhy parodie církevních slavností 
a šaška z cirku si pří tom ustanovil „svým patriarchou". Dokud 
se urážky týkaly jen jeho osoby, dovedl Ignác býti krajně shoví-
vavým. Ale na tom nezůstalo. 



Patriarcha Ignác měl nepřátele také mezi duchovenstvem. V če-
le jich byl arcibiskup syrakuský Řehoř Asbestas. Pobýval v Ca-
řihradé, nejspíše z té příčiny, že Sicílie tehdy byla v moci Arabů. 
Příčina jeho rozporu s Ignácem není docela jasná. Bylo to zkla-
mání, že se nestal nástupcem Metoda, který rovněž pocházel ze 
Sicílíe? Jedna zpráva dí, že ordinace Řehořova byla irregulární. 
Pře o platnost jeho svěcení se ještě projednávala v době, kdy 
se slavila konsekrace Ignácova. Řehoř se na ni dostavil s ostatní-
mi biskupy, afe Ignác jej vyzval, aby odešel a neukazoval se, 
dokud jeho věc nebude rozhodnuta. Tím se cítil potupen a mstil 
sc. Možná, že byly ještě jiné příčíny, které z Řehoře učinily 
•opovědnóho nepřítele a strůjce oposice proti Ignáci. Když Řehoř 
nepřestával rušiti kázeň a osnovati rozkol, patriarcha jej na sy-
nodě sesadil a dal do klatby. Řehoř se odvolal k papeži do Říma. 
Ale Řím nechtěl rozhodnouti, dokud při náležitě neprozkoumá a 
ne vyslechne také druhé strany. Patriarcha Ignác byl vyzván, aby 
odůvodnil svůj rozsudek proti Řehoři a akta rozepře zaslal do 
Říma. Tento průtah Řehoř si vykládal ve svůj prospěch tak, jako 
by papež dával jemu za pravdu, a využil toho k posílení své 
strany, Přesto však není pochyby, že by se mu sotva bylo podařilo 
Ignáce svrhnouli, kdyby se do té rozepře nebyla zamíchala vláda. 

Jsou pohoršení, kdy žádný kněz neb biskup, nechce-li se státi 
zrádcem, nemůže mlčeti. Bardas, zapudiv svou manželku, žil ve 
zjevném incestu s Eudokií, vdovou po svém synu. O jeho poměru 
se vědělo, byl to veřejný skandál. Marný byly všecky domluvy 
patriarchovy, aby učinil konec hříchu. Bardas nejen neposlechl, 
nýbrž odvážil sc i přistoupili na Zjevení Páně, největší to svátek 
vc východní církvi, s ostatními členy císařského dvora ke stolu 
Páně. Patriarcha mu odmítl podati svaté přijímání. Bardas prý 
tasil meč, hroze patriarchovi, že ho probodne, ale ten jej odkázal 
k pomstě Boží, která snadno může hrot meče obrátiti proti němu 
samému. Císař Michal zuřil nad touto domnělou zradou a urážkou 
svého strýce, patriarcha však nepovolil. Bardas, vyobcovaný 
z církve, planul pomstou. Nová zlost proti Ignáci propukla, když 
císař s Bardou, nemohouce se dočkali zřeknutí císařovny Theodo-
ry, vězněné v paláci blachcrnském, nutili jej, aby ji „ostříhal", 
to jest, aby ji tonsurou a oděním v roucha řeholní přiměl ke 
vstupu do kláštera. Patriarcha odmítl, dokud sama k tomu ne-
svolí. Nechtěl se prohřešiti proti císařské cti a proti vlastnímu 
svědomí. Tu Bardas, cítě se již dosti mocným, postupoval bez-
ohledně. Císařovnu jal i s dcerami, dal je ostříhati a zavřel je v pa-
láci karianském. Patriarchu obvinil ze spiknutí proti císaři a vy-
pověděl na ostrov Terebinth do vyhnanství [23. listopadu 857). 
Ignác, opouštěje Carihrad, vyřkl interdikt na katedrální chrám. 

Bardas, seč byl, podporoval Řehoře Asbestu v jeho odporu proti 
Ignáci. Ze straníků Řehořových také byl vybrán nástupce Ignácův. 
Měl jim býti Fotios. Byl v té době státním sekretářem a kapitá-
nem tělesné stráže císařovy. Od dob svatého Jana Damascen-

182 



ského (zemřel 744) nebylo ve východní církvi muže, který by 
se mu rovnal učeností a množstvím sepsaných knih. Jeho íe-
všední a obsáhlé vědomosti budily údiv. Shledávalo se v nich cos 
démonického. Vznikly dokonce pověsti, jež hledaly pramen jeho 
oslňujícího vědění ve spojení s ďáblem. Jakýsi židovský čaroděj 
prý mu nabídl, že mu opatří všechnu moudrost Řeků, slávu a 
pozemské statky, půjde-li s ním a zapře-li na určitém místě kříž. 
Fotios svolil a pohroužil se pak do studia všech zapověděných, 
magických a hvězdářských spisů. Podobné báje, jimiž měl býti 
později v očích pravověrných křesťanů znehodnocen, zatemnily 
i jeho původ. Neví se ani přesně, kdy a kde se narodil; asi žc 
v letech od 816—826 v Cařihradě. Pocházel z rodiny vážené 
a proslavené věrností ve víře za bojů obrazoboreckých. Otec jeho 
ztratil tehdy všecek majetek, úřad a hodnosti a zemřel ve <vy-
hnanství. Fotios zvlášť s chloubou poukazoval na svého strýce 
s otcovy strany, na patriarchu Tarasia, statečného obhájce obrazu. 
Již z mládí přisvojil si Fotios neobyčejné vědomosti z různých 
oborů: vyznal se v gramatice, poetice, rhetorice, filosofii i v me-
dicíně a právnictví. Studoval vášnivě po celé noci. Sháněl Icnihy 
a zmocňoval se jejích obsahu jak svou úžasnou pamětí, lak roz-
umem. Třebas byl laikem, přece pokládal v duchu své doby pro-
fánní vědy jen za cestu k náboženské pravdě. B oho věda tvořila 
vrchol jeho učeneckého zájmu, jako u všech ostatních vzdělanců; 
bylo dost světských lidí, kteří si s ním dopisovali o theologických 
otázkách. 

Fotios však vynikal vlohou učitelskou. Dovedl záhy seskupili 
kol sebe kruh žáků, kteří mu byli slepě oddání. Jeho dům slal 
se jakousi soukromou akademií, kde se scházeli mladíci, aby se 
vzdělávali pod jeho návodem. Předčítaly se knihy a Fotios je 
s žáky rozbíral co do obsahu i formy. Učil je, jak řešití nej těžší 
otázky matematické, filosofické a bohovědné. Vybízel, káral, 
chválil s neochabující trpělivostí, Působilo mu nejčistší radost, po-
zoroval-lí ušlechtilé závodění svých žáků, jejich zájem, postup, 
duševní vzrůst a chápání spletitých záhad. To všechno vnukalo 
jeho žákům neomezenou úctu a lásku. Lnuli k němu přátelstvím, 
lež se zdálo pevnejším než svazky krevní. Každá příležitost byla 
jim vítána, kdy mu mohli nějak veřejně projevíti svou nadšenou 
oddanost. Tyto projevy rozněcovaly v ctižádostivém Folioví pý-
chu, ikterá se v dalších jeho osudech tak zřetelně projevuje, Již 
tehdy požadoval od svých žáků a přátel písemný slib věrností a 
poslušnosti, a později skutečně této své věrné klientély zneužíval 
k dosažení svých ctižádostivých záměrů, 

Fotios vynikal mimo to společenskou obratností, taktem a pro-
zíravostí, Byl dále spřízněn s císařskou rodinou; jeho bratr měl 
za ženu princeznu Irenu, nejmladší sestru císařovninu. Měl tudíž 
volnou cestu k nejvyšším hodnostem ve státě. Nikde se o něm 
výslovně nepraví, že byl ženat. Zdá se, že se zřekl rodinných sta-
rostí, aby se mohl cele věnovali své učitelské a politické působ-

183 



n.ostí, Jsou také zprávy, že byl eunuchem. Ovzduší císařského 
dvoru, prosycené pokrytectvím, piklemi, nevázaností a strojenou 
obřadností, muselo púsobiti i na Fotia, byt vážná vědecká práce 
jej uchránila od hrubších poklesků. Fotios se jíž tehdy přidal 
k Řehoři Asbestovi, Spojovaly jej s ním mnohé společné rysy 
i stejné záliby. I Řehoř se obíral vědou, měl četné žáky, uchva-
coval smělostí myšlenek a ohnivou výmluvností, byl pyšný ve 
vystupování a dobrý malíř. 

Zajímavou zprávu o nepřátelském poměru Fotíově k patriar-
chovi Ignáci zachoval nám římský bibliotekář Anastasius v před-
mluvě ke IV. cařihradskému snému (roku 869). Týká se také 
svatého Cyrila, který byl též v mládí žákem Fotiovým, jsa mu 
stejně oddán jako ostatní, ano, počítal se mezi jeho nejvěrnější 
přátele. Ale tato náklonnost k zbožňovanému učiteli mu nebrá-
nila, aby neviděl a neodsuzoval - jeho chyb. 

Fotios hlásal, píše Anastasius, že člověk se skládá ze dvou duší, 
z duše rozumné a z duše nerozumné. Konstantin filosof jej za to 
pokáral, řka: ,,Proč šíříš takový blud a tolik duší uvádíš v zá-
hubu?" Fotios odpověděl: „Nevykládal jsem to, abych někomu 
uškodil. Chtěl js'em jen ukázat, co si počne patriarcha Ignác, který 
zapudil muže vyzbrojené světskou učeností, až se objeví nějaká 
kacířská nauka, sestavená z filosofických sylogismů. Ale netušil 
jsem, že lim tolik duší zničím!" Nato svatý Cyril: ,,Ó té moudrosti 
světské, která se zvrhá a porušuje! Metal jsi šípy do huslého zá-
stupu liclu a nevěděl jsi, že z nich někoho zraníš! Věru, je každé-
mu palmo, že jako oči, sebe větší a otevřenější, je-li před nimi 
mrak plev, nemohou viděli, co je dál, tak oči tvé moudrosti, třebas 
lak velké a rozevřené, nemohou viděli na stezku spravedlnosti, 
ježto jsou úplně zaslepeny dýmem lakoty a nenávisti. A tak do 
jisté míry by bylo pravda, co diš, že nechlěls nikoho svou střelou 
zasáhnouti. Maje mysl tou vášnivostí proti patriarchovi tak zasle-
penu, ani jsi .nepředvídal, co vystřelíš." 

Způsob, jímž se mladý Konstantin zastal patriarchy Ignáce proti 
Fotiovi, svědčí jasně o jeho poměru ke stranickým bojům v církvi 
cařihradské. Byl na straně řádu a práva. Mnozí pravoslavní spi-
sovatelé příliš zdůrazňovali tu okolnost, že býval kdysi žákem a 
přítelem Fotiovým, a vyvozovali z toho, že zůstal jeho přívržen-
cem i tehdy, když se Fotios stal patriarchou a zdvihl odboj proti 
papeži. Konstantin však si vždy uchoval nezávislost vůči svému 
někdejšímu učiteli, a jako nyní odsoudil jeho nepoctivý boj proti 
Ignáci, tak ani další osudné kroky Fotiovy nemohly u něho na-
lézti souhlasu.. 

Vypravování Anastasiovo ukazuje, že protivníci Ignácovi ne-
vybírali prostředky; jen když mu způsobili nesnáze. Neštítili se ani 
lží a podvodů. Podceňovali jej a pohrdali jím, že se jim nerovnal 
vědomostmi. Myslili, že se ho snadno zbaví. Ale Ignác osvědčil 
v pronásledování neohroženost a trpělivost, jež zkřížily záměry 
ieho nepřátel. 

184 



Dopis z Afriky 
K a t o l i č t í Č e c h o v é z A m e r i k y p o s t a v i l i katolickou školu v Africe. 

Dne 10. ledna 1925. 

Snahy po s jednocení s lovanských 
národů ve víře 

Vážený pane redaktore! Drazí američtí krajané! Předem 
vás prosím o prominutí, že jsem talk nedbalým a nechám 
vás lak dlouho čekat na odpověď. Od 14. říjím 1924 jsem 
•byl v Kalkfontein a stavěli školu — .tudíž ani nebylo mož-

no dostali se ku psaní. Bydlel jsem v pytlovém polnitolkiu, ikainž 
vítr foukal a několikráte mi ho odnetsil; nemohli jsieun ani každý 
den mši svatou sloužit. V říjnu a listopadu zuřily zde strašné píseč-
né bouře a k tomu lbylo tak chladno, že zima pronikala až do 
kostí. Nato se v protsincí dostavilo nesnesitelné vedro, bezvětří, 
takže teploměr stoupal každodenně na 40—42 stupňů Celsia ve 
stínu! 

Celý ten čas jsme prafoovaii, ať bylo* počasí ijakékoflá, 10 až 12 
hod.in denně. 

Aby si čtenářové učinili pojean o 'zdejší stavbě, miuisím předem 
-popsat, ,jak se zde staví. Pon&vadž ije zde málo dříiví, staví se z ne-
pálených cihel; tyto schnou rychle na slkimci a |j©ou dosti tvrdé 
a trvanlivé. Za dva až tři dny jsou úplně suché, takže se mohou 
•při stavbě upotřebit. Stavitelů zde mnoího mení, a olbyčejně to při-
jde příliš draho a stavba za mnoho nestojí — tudíž musí každý 
býti stavitelem sám. Praksí se člověk všemu naučí, a je-lí každý 
sám ma sebe odkázán, tu není času na dlouhý cvik, nýbrž musí se 
člověk chopit práce a všechno udělat sám. 

Dělali jsem přes dva měsíce zedníka .a misionáře, Jakžiiv jsem 
nemyslel, že jednou budu se ohánět 'zednickou lžící v ruce a 
v Africe stavět školu pro hottentolské dětí! A nejenom zedníka 
jsem dělal, nýbrž i truhláře a sklenáře! Dvoje dveře a tři okna 
jsem musel sám dohromady stloucí a okna zasklít. Truhlářský 
mistr by to lépe nedovedl a práce zde těší — neboť nejvíce těší 
to, co jsme samí udělali a zbudovali. I dětí měly na stavbě svoji 
radost. Pomáhaly všude — někde i překážely. 

Dne 21, prosince byla škola pokryta. Zde se pokrývají domy 
vlnovitým plechem, poněvadž jiná krytba přijde příliš draho a 
v písečných bouřích nedrží. Unavení jsme přijeli večer do Gabi/s 
— a zde mne čekala práce: zpověď a příprava na svátky vánoční. 
Zpovídal jsem v úterý odpoledne až pozdě do nocí a ve středu až 

185 



do půlnoční níže svaté. Celkem bylo u svatých svátostí 172 Lidí. 
Na Boží hod odpoledne ijsem křtil 23 dětí a dospělých — tudíž 

jsem si celý den ani neodp oči/nul — a večer na mne čekal ještě 
(brevíř, Priznám se, že jsem při něm šťastně usnul. 

Na sv, Štěpána přede mší svatou ijsem opět 'křtil 17 dětí a do-
spělých z Nieiuwefontein, Měl jsem tedy dosti práce a námahy, 
ale byl jsem spokojen, 40 křtu svatých najednou se těžko dohro-
mady sežene, neboť mnozí ztratí trpělivost při dlouhém učení a 
•čekání, nebo opustí místo a teprve po dlouhé době je zase dostanu 
do rukou. Zašlu fotografie všech křtěnců; nevím však dosud, jak 
se vydařily. Snad to bude hezké! 

Zasílám též seznam, by čtenáři, kteří zaslali peníze na křtěnce, 
věděli, že jsem svoji (povinnost splnil. 

SI, K. iPištěková. — Hoch na jméno Josef, děvče Marie. 
SI, Jos. Dostálová. — Děvče na jméno Ignacie. 
Od ligy „Malé květinky Ježíšovy", — Děvče Cecilie Bernadetta. 
Pí Anna Medková. — Děvče Anna Maria — pokřtěno na veli-

kolnoění sivátky 1924. 
Pí Korbelová. — Děvčátko na jméno Anna (zbývají ještě tří). 
Kmocha, ček Vávra. — Děvčátko na (jméno Anna. 
SI. Mair i e M i k l o s o v á . — D ě v č á t k o n a j m é n o A l ž b ě t a . 
SI, Banuška Brejchová, — Děvčátko inia jméno Anna. 
Pí LeiblLngerová. — Děvče Marie 'Magdalena a hoch Pavel. 
Pí Marie Dostálová. — Děvče na ijméno Hedvička. 
Sd. Jos. Dostálová, — Děvče Terezie květinka Boží. 
Pí Erant, Heřmánková, — Děvče na jméno Maria, 
Pí Juliama Gašpárová. —. Hoši: Pavel, Karel, děvčátka: Kate-

řina, Helena (pokřtěna 7. října 1924), Petronila, Hedvika, Marie 
Julliana. 

Ostatní děti pokřtím na svátek sv. Josefa, patrona mojí misío-
mářtské stanice a též odbočky a školy v Kalkfontein. Všem šle-
chetným. dárcům co nejsrdečněji děkuji a prosím, by si malým dár-
kem inia ity černé děti vzpomněli. Vašimi cbětmi jsem tu školu 
postavili; jinak bych se k tomu nedostal. Kéž vám to všem milý 
Spasitel, přítel dítek, o:dmění mnohonásobně. 

Vám pak, milý pane redaktore a příteli, děkuji z celého srdce 
za vaši obětavost a lásku pro naši misionářskou práci. Někdy jest 
ta práce těžká a nevděčná — nesmím však ztráceti mysli, nýbrž 
dále pracovat pro spásu duší a rozšíření království Božího. Jsem 
vám vděčen za vše, co jste pro moji misionářskou stanici vyko-
nal; že dnes mám nejlepší stanici, děkuji jenom vám a milým ame-
rickým krajanům — a ta školka bude pomníkem dobročinnosti 
amerických krajanů! 

Minudou zásilku 170 dolarů jsem zrovna před vánocemi obdržel 
— a druhá mše svatá po půlnoční byla obětována za moje dobro-
dince v dálné Americe. Se srdečným „zaplať Pán Bůh!" končím 
svůj dopis a zdravím vás i všechny americké Čechy z celého srdce. 

Váš oddaný P. Václav Řehoř. 
186 



(Již jsme mědi o vás, náš drahý, vzdálený mis i oaíáiři-is l a vi tel i a 
horlivý pracovníku na vinici Páně, starost, když tě ijste tak 'dlouho 
o sobě nedával vědět. Díky za dcipis. Vše luičdn.ítm, jak si přejete. 
Milodary našich obětavých krajanu už „plavou" opět. do tě černé 
Afriky. Pán Bůh vám žehnej a vás opatruij. Prosím, pište opět 
brzy! — Red. Hl.) 

Nejbolestnější v smutných těch dobách bylo otcům po-
myšlení, že rozplývají se krásné jejich naděje, pra-
covali mezi lidem haličským, ano odtud i do Ruska 
proniknouti. Bůh však ukázal, že dílo misií je pře-

devším dílem jeho. Pomalu vracel se mír, a jíž .hlásili se ji-
noši z kraje, žádajíce o přijetí do noviciátu. 1. září 1919 opuštěn 
hospic v Univě a cicové stěhovali se do nového, trvalého sídla., 
nejdůstojnějším panem metropolitou jim vykázaného u hlavního 
města Lvova — ve Zboisce. Ani tolo ubytování neobešlo se bez 
nesnází. Podotýkám, že v době té zuřily krvavé boje mezi Poláky 
a Ukrajinci a po několik měsíců musili otcové v křížovém ohni 
snášeli nejrůznějších útisků se strany vojska, jež znovu zmocnilo 
se domu. 

Klidněji věnovali se pracím apoštolským spolubratři jejich v Ka-
nadě, když splněna jejich touha a v Jorktonu (jak bylo zmíněno) 
založen vedle latinského druhý, východní klášter „Panny Marie 
Ustavičné Pomoci". Roku 1915 skládal tu řeholní islíby první Rusín, 
mladý kněz P. Josef Balia; po roce klášter hostil jíž 5 kněží a ně-
kolik bratří. Téhož roku na podzim usídlili se u chrámu Nejsvětější 
Trojice v Komárně (Kanada) a roku 1919 založen klášter „Srdce 
Ježíšova" v Iluně. Všech členů v roku 1922 bylo: 12 kněží, 11 
bratří a kleriků, z nich 8 Rusínů. V té době spojeny domy ame-
rické ve viceprovíncii kanadsko-rusínskou, a jejím prvním před-
staveným jmenován zasloužilý P. Delaere se sídlem v Jorktonu, 
kde zřízen i noviciát a juvenát, neboť vedle duchovní správy mezi 
vystěhovalci přední starostí otců bylo vychovali i v Kanadě dorost 
řádjvý. Výchově té věnuje se as polovina kněží a snahám jejích 
se daří. V poslední době ujal se řízení juvenátu P. Bachtalovský 
— přišlý z Haliče. 

Ani v Haliči obtíže poválečné nedovedly zadrželí vzrůst misie. 
Počet členů rostl, jak do kongregace hlásili se kněží a bohoslovci 
domácí. Když počátkem roku 1920 nej důstojnější pan biskup Cho-
myšin povolal redemptoristy do svého resídenčního města Stani-
slavě ke chrámu svatého Josefa, í v Haliči zřízena řeholní více-
prcvincie. Roku 1922 tvořilo ji 12 kněží, 9 bratří a 24 noviců. Ča-
sem převzat v Hološce třetí klášter,"kam přeložen noviciát, Ve 

187 

Redemptoristé východního obřadu 
B. Kovářová Pokračování. 



Zbcísce, kde roku 1921 přistaven byl nový dum, umístěn druhý 
rusínský juvenát. Do I. třídy gymnasijní přijato ihned 25 žáků. 
Ostatní gyrrínasisté poslání bylí prozatím do Belgie. Tamtéž stu-
dovalo bohosloví ú kleriků. Také počet misionářů v poslední době 
zase vzrostl příchodem nových, mladých sil se západu. 

Když politické poměry v Polsku se konečně poněkud uklidnily, 
mohli od roku 1922 i redemptoristé v Haliči věnovati se více svému 
přednímu úkolu, lidovým misiím. První pokusy byly úspěšné a na-
bídek docházelo brzy tolik, že ani sto misionářů by nestačilo vy-
hovětí všem prosbám. Zahájena tedy působnost soustavná. Jen 
hrstka misionářů může se však věnovati zcela těžké práci du-
chovní ať v horách karpatských nebo na rozlehlém Podolí. Někteří 
totiž posláni byli do Kanady, jako P. Kinzinger, který první odvážil 
se haličských misií, jiní zase jazyka lidu ještě dost neovládají nebo 
zabývají se výchovou noviců a dorostu. A tak obyčejně jen 0 0 . 
Janssen a Šiškovič misie konají, k ním občas přidruží se otec de 
Boer a otec Porodko. 

Misie trvá pravidelně deset i více dní. Počíná v sobotu. S ve-
čerem v slavném průvodu vedeni jsou misionáři do chrámu, kde 
u vchodu duchovní správce pozdraviv je, odevzdá jim klíče a 
s mimi duchovní moc v osadě po dobu misie. Káže se třikráte 
denně a lid všechen bývá přítomen. Mimo promluvy stavovské 
tří dni věnovány jsou přípravě dětí ke svatým svátostem. Nechybí 
ani ostatní u nás obvyklé pobožnosti misijní, jako odpros vysta-
vené velebné Svátosti, zasvěcení blahoslavené Panně Marii, jejíž 
obraz Ustavičné Pomoci všude se zdobí a vystavuje po celou misii. 
Druhou neděli závěrem bývá průvod s křížem misijním. Sotva si 
představíme, jak -nadšeně leckme lid věřící spěchá do misii. Kde 
se koná, tam sbíhají se obyvatelé z 10—20 vesnic, jiní ubytují 
se v místě na cclý týden. Takto mluví kazatel tisícům. Nestačí 
pak skrovný kostelík a proto při mírném podnebí káže se venku. 
Nejednou mezi řečí shromáždění vzlyká, propuká v pláč a výkřiky 
lítosti, a čím více misionář hlas zesiluje, tím více roste pohnutí 
věřících. Ke zpovědnicím připouštěni jsou především farníci, někde 
jen na zvláštní stvrzenky. Těžce loučívá se osada po misii, i na 
hodiny cesty odcházejí, misionáře provázejíce. A nebývá ta na-
dšení prchavé. Kněží, ja klid znají, ujišťují, že přirozeně má sklon 
k hlubšímu životu náboženskému. Dokladem jsou četná povolání 
k životu řeholnímu. 

Nejednou po misii, kde slovem nebylo o něm zmínky, dvacet, 
třicet i padesát věřících prosí o přijetí do kláštera. Nebudeme 
všech prací apoštolských vypočítávati, ale o několika význačněj-
ších z doby poslední se zmíníme. Mnoho zmatku mezi lidem rusín-
ským působí nyní vedle agitace schismatiků i různé sekty pro-
testantské, především baptisté. Tak i v obci Kyjevcích, kde oby-
vatelstvo po válce sice všechno neodpadlo, leč víry v božství 
Kristovo, ve věčnost pekla a jiných článků víry i úcty k církvi ka-
tolické značně ubylo půsooením dvou amerických pastorů. Na 

188 



prosby ncjdůstojnějšiho pana metropolity slíbena byla na červen 
1924 misie a horlivě připravována okolním kněžstvem, vzdor 
místnímu odporu. Bohudíky, vydařila se jako málokde. Na rainní 
a dopolední kázáni dostavila se celá farnost, s večerem scházelo 

se k cerkví, která sotva 200 osob pojme — šíré okolí. Adorace 
svatého kříže, pří níž 15,000 lidí zpívalo slavné „Věřím v Boha", 
byla velkolepým odčiněním náboženského poblouznění. Po čas 
misie zuřily v kraji prudké bouře a deště, ale na podiv všech v obci 

189 

Fr
an

co
uz

sk
á 

de
pu

ta
ce
 v

 pr
ův

od
u k

e S
to

ja
no

vu
. 



nespadlo ani kapky. Jen 5 lidí odepřelo jiti ke svatým svátostem. 
Nemenší účast bylo víděti v městečku Mikulincích. Koslel pří 

.kázání býval prázdný, ale Rusíni a Poláci svorně plnili nádvoří 
chrámové, za zdí pak poslouchaly zástupy Židů. Když však jeden 
z mládenčil židovských chystal se nésti s křesíany ohromný kříž 
misijní, do krve sllučen byl od souvěrců. V Lubíankách, kde ká-
zána misie v květnu 1923, věřící sami prosili o časté svaté při-
jímání, věc na Východě nezvyklou. Když v nocí otcové odcházeli, 
udeřeno o půl 2, hodině na zvon a ve chvilce byl kostel naplněn. 
Po ranní bohoslužbě četa 40 kozáků vyprovázela je k nádraží. 
Osada Rudníky, kam zavítali na jaře 1924 — byla hnízdem bol-
ševiků, nielhodislů a nevěreckých učitelů. Deputace před misií 
hrozila, bude-li jméno svatého Josafala vysloveno v chrámě, nikdo 
o kostel nezavadí. Ale jinak milost Boží. Nejkrásnější slavnost 
byla na poctu světcovu. V obci Borčívě po misii 12 řemeslníků 
prosilo o přijetí do kongregace. 

Na podzim 1924 odhodlali se otcové pořádatí desítidenní misie 
přímo v hlavním městě Haliče — ve Lvově. Ze čtvrt milionu oby-
vatelů je asi 50.000 Rusrnů, 120.000 Poláků, ostatní Židé. Ve městě 
je 7 rusínských farností, misie konána však v (katedrále svatého 
Jiří. Tuhá práce dala se čekali tam, kde po leta řádila zkáza svě-
tové války a kde vášnivá nevraživost .národní stále doutná. Proto 
ve Zboisce předem po celý den vystavena byla nejsvětější Svátost, 
a všichni členové kláštera, kněží, bratří, novicové vyprošovali 
zvláštního požehnání Božího nastávající misii. A hle, účast vě-
řících v katedrále, s počátku průměrná, tak vzrůstala, že brzy 
viro®íáhlém dóme všechna zákoutí, kůry i balkony byly přeplněny 
a všeobecně želeno, že není dvakrát, třikrát větší. Skvělým ukon-
čením misie byl průvod křížový ulicemi velkoměsta. Vidouce zá-
stupy u zpovědnic, misionáři byli nuceni přizvati ku pomoci i mno-
hé jiné zpovědníky. Bohužel, není zvykem mezi kněžími na Vý-
chodě dbáli počtu kajícniků a proto neznámý zůstává přesný vý-
sledek této požehnané misie. Obnova její konali se bude v květnu 
tohoto roku. 

Koncem roku 1921 vzrostl v Přemyšlaench počet misií na číslo 
69. Mimo to konáno 15 obnov, 14 duchovních cvičení pro kněze, 
12 pro ibohoslovce, 30 pro sestry řeholní, 16 pro studenty. 

Apoštolskými pracemi těmito v duchu a metodou svatého Al-
fonsa povznesen byl na mnohých místech náboženský život vě-
řících a misionářům dostalo se radostné odměny za všechny oběti; 
zvláště těm, kteří opustivše vlast a všechna dobrodiní vzdělanosti, 
jež jim život ve vlasti dáti mohl, přijali obřad i jazyk cizí a strá-
dali v zemi cizí bědami světové války a zvířenými poměry poli-
tickými. 

Ale toť jen počátky prací dalších. Nových sil potřebují misie 
mezi vystěhovalci v severní Americe, také řeckokatoličtí bisku-
pové českoslovenští a rumunští po dobrém i po zlém domáhají se 
pomoci misionářů pro svoje diecése. Ba, ani schismatikové na Vo-

190 



lyňsku, kteří byli kdysi násilím odtrženi od Unie a dnes spíše dle 
jména než duchem jsou rozkolníky, nemohou pochopili, proč otco-
vé při tolikeré dobré vůli jejich na né zapomínají. A z Brasilie 
i z Argentiny v dopisech zase sjednocení kněží jihoameričtí prosí 
o pomoc, a věru, hříchem by bylo, prosby jejich oslyšeli, kdyby 
bylo možno pomoci. I širé Rusko již brzy sc otevře. Bude dosti 
dělníku Božích? 

Též čeští redemptoristé z provincie pražské chystají sc k oné 
bohaté žni mezi slovanskými bratry. Někteří mezi belgickými a 
ukrajinskými spolubratry v Haliči osvojili si jazyk i obřad řcolco-
slovanský a po jejich příkladě a s podobným úspěchem působí na 
východě naší republiky. Ale o tom až jindy. 

Různé zprávy 
Košický biskup dr. Augustin Fí-

schcr-Cotbríc mrtev. V pondčti, dne 
18. května 1925 zemřel v Košicích u 
věku 62 let tamní římsko-katolický 
biskup dr. Augustin F i s c h e r - C o l -
b r i e . Zesnulý narodil se dne 16. říj-
na 1863 v Zselizu v Uihráoh, na, kněze 
byl vysvěcen. 20. března 1886, roku 
1890 stol se dvorním .kaplanem a ře-
ditelem studia ve vídeňském Augusti-
neu, roku 1900 kanovníkam dómské 
kapituly v Oslřihomě, roku 1902 rek-
torem vídeňského Pazirwanea, roku 
1905 tílulámím biskupem v Domitio-
polis (vysvěcen byl diie 12. března) a 
koadjutorem ibiskupa košického Sig-
munda Bubicse, jehož nástupcem se 
roku 1907 staL Biskup dr. Fischer-
Colbrie pracoval též velmi pilně lile-
.rárně. Vedle velké řady důkladných 
článků časopiseckých vydal knihy: 
„Fragmentům apologetieum de erite-
rio interno positivo divinae originis 
Christ. religionis", dále „Hora Eucha-
ristica" a ,,De philo&ophia. euttunae". 
Dr Fisoher-Colbrie stal se známým 
ve slovanském světě zejména tím, že 
při vstupu na košický biskupský sto.-
lec ohlásil se jako pasiýř spravedlivý, 
v národnostním ohledu nestranný a 
nebojácný. S ním nastala v diecési 
košické nová éra. Dr. Fischer-Colbrie 
naučil se, ač maďarský Němec, slo* 
vensky, na visitacích slovensky kázal, 
zpovídal, s lidem slovenským se stý-
kal; slovenských bohoslovců ve svém 
semináři nepronásledoval, ba odjinud 
vylučované bohoslov c e-Slováky do 
svého semináře přijímal. Na příklad 
na biskupa vysvěcen byl nový apo-

štol. udmin. roiraiwký dir. Josef Car-
ský. Toho též v roce 1905, kdy byl 
vyhozen v Oslřihomí, ujal se košický 
biskup a přijal jej do své diiecése, Dr. 
Fischer-Colbrie byl v tom ohledli me-
zi homo -uh enským i biskupy opnavclio-
vou bílou vránou. Na to nesmíme ni-
kdy zapomenou li. Zesnulý biskup ta-
ké vynikal učenosti. Ovládal několik 
řečí a ve všech disciplinách byl honě r 
ný. V roce 1923 na. mezinárodním ka-
tolickém kongresu v .Kostnicí bylo to 
viděli i na loňském uniotnisUckém kon-
gresu velehradském. Na obou byl vý-
konným předsedou sjezdovým a na 
obou jednáních i látku projednávanou 
suverénně ovládal. V unionusllcké o-
tázce byl velmi dobře zapracován a 
orientován. Proto také i v českoslo-
venském episkopátu zaujímal nebožtík 
vynikající místo. Měl zkušenost, měl 
velký rozhled, měl hlubokou erudici 
bohosloveckou a byl muž svatý a přís-
ných mra.vú. Košická diecěse bude ji-
stě na svého desátého biskupa v ději-
nách svých vzpomínati vždy s úctou 
jako na muže velkého a biskupa opra-
vdového. Patřil mezí milovníky Vele-
hradu, kde byl vždy na sjezdech unio-
nistických. Byl také odběratelem na-
šeho časopisu- O, v p.l 

Lidstvo dle náboženství. Belgický 
list „Le XXe Síěcle" (Dvacáté století) 
uveřejňuje statistiku jednotlivých ná-
boženských vyznání a 'počtu jich pří-
slušníků, sestavenou z misionářských 
zpráv. Dle "této statistiky je na celém 
světě: 304 miliony katolíků (17%), 157 
milionů rozkolníků (9%), 212 milionů 
protestantů (12%), 227 milionů moha-

191 



medánů (13%), 15 milionů Žídú (1%), 
785 milionů pohanů (46%). Dle této 
statistiky překvapme nepatrný poměr-
ně počet Židů, kteří svým zlatem vlád-
nou ostatním, a, ohromný počet poha-
nů, jímž dosud nevzešlo slunce pra-
vdy křestanské. 

Bulharsko a katolicismus, V kato-
lickém listé bulharském, „Istina" čte-
me o postavení katolicismu v Bulhar-
sku. Stojí tam kritika mládeže slovan-
ské vůbec a bulhareké z-vlášf: Slovan-
ská mládež jest materialisticky, i . j. 
požitkářsky založena, ale mládež 
bulhairsiká hotví prý v tomto ohledu 
pravému radikalismu. Proto iaké se 
jen stěží přiklání ke katolicismu, j enž 
žádá sebezapření vždy a všude. Za jí-
ní ;:v oni jcist statistika katolicismu bu.l-
harského. Žiijc prý tom celkem asi 40 
tisíc katolíků, a sice ve dvou diecé-
ílcih: severní a jižní. Prvou, řídí řádo-
vý iknéz msgr. Thcclem. Jest prý tam 
asi 18.000 kaitolíkú, jež mají 16 chrá-
mů s 20 jkněžími. Mají 'též čtyři gym-
naisAa s 1200 studenty. Jižní diecési 
říklí kapucín msgr. Péal sc sídlem 
v Sofii. V mí jest 21.231 katolíků s 22 
chrámy, 20 světskými a 48 řádovými 
kněilimiil. Vylučování a icliaritu unají 
ponejvíce sestry, jielvž jest tom asi 
132. Katolíci tom mají 18 státem vy -
držovaných Skol sc 3270 dětmi. Sa-
mi si vydržují 10 obccných,»8 nižších 
n 4 vyšší Školy střední. Snad i tu přij 
vodt sociálu č-politické bouře rozkvět 
katolicismu, Pro unionlsnius jest však 

Ijůda nejlépe připravena. Biskupové i 
cnč-žt kloní sc k unii. Snad v krátké 

dob č budeme moci radostnou zprávu 
z Bulharska, přines t L 

Anglo-katolická konference v Mc-
chlině. Dne 26. května zahájeny byly 
v M|cchJAně (konference anglo-kato-
lické, podobné poradám z minulého 
roku, na nichž Im á býti jednáno o 
sblíženi mezi katolicismem a angli-
kánskou cirkví. Jak „Chicago Tri-
bune" oznamuje, vůdcem anglikán-
ské deleg. je opětně lord Ilaliíax. dále 
biskup trurský dr. Frerc, býv. před-
stavený anglikánského řádu resurek-
cionistů, pak bývalý biskup v Oxfor-
du dr. Gorré, 1 děkan kapitulní v e 
Wcttlsu dr. Robinson a kanovník Ki-
del z Oxfordu. Anglická delegace je 
pod patronátem arcibiskupů canter-
ourského a yorkského. ..Chicago Tri-
bune" přičítá nové konferenci velký 

význam, Anglo-katolické kruhy mini, 
že delegáti representují nejméně jed, 
nu třetinu všech ' příslušníků státní 
církve anglikánské, což je dosti pra-
vd>£-podobné, uváží-li se, že církev 
anglikánská ve své přizpůsobovací 
taktice liturgické setrvává, zavádí 
katolickou liturgii ve všech podrob-
nostech, zavádí zpověd, mši, staví na 
tucty oltářů vc svých chrámech, ob-
novuje mnišstvi mužské i ženské, tak-
že dnes dle údajů statistických je v 
Anglii více klášterů, než před refor-
mácii. Vyšší klérus an / ikánské cír-
kve patří vesměs k tomuto směru a 
hnutí nabývá u lidu velké obliby, tak-
že kostely duchovních, směru rigo, 
rosné protestantského, sc vyprázdňu-
jí. Nad zjevem tímto se již pozastavi-
la i vláda a ministr vnitra sir Willi-
am .Joyuson Hicks vydal dokonce 
proti hnutí, klonícímu sc ke katolicis-
mu, manifest. Anglo-katolíci bez par-
lamentu nemohou vlastně ničeho pod-
niknouti, a proto dnes již agitují pro 
odluku církve odl státu. Jah. „Chi-
cago Tribune" dále sděluje, angličtí 
katolíci k tomuto hromadnému hnuti 
zaujímají stanovisko vyčkávací, nebot 
denně cíLi., jak soustavnou prací, ú-
silovnou prací vzorně žijícího kléru 
sílí počtem i životem. Již vloni an-
gličtí ka'tolíci od mechlínských porad 
mnoho nečekali a důvěřuji více orga-
nické, tiché práci. Úspěchy katolic-
ké církve netkvi v improvisačním du-
chu, nýbrž v časovém klidném vzro-
stu-. 

Pro Apoštolát a jeho účely přišly 
z Ameriky milodary od těchto do-
brodinců: Pí Josefa Žáhrobská, Pa.. 
jako členský příspěvek 2 dol. Paní 
Marie Kunová, Missouri 1. Od pěli-
c.cnně rodiny p. Jana Ježka, Iowa 5. 
Pan J. Koudela, Illinois 1, Rodina 
Viléma a Albíny Světlíkových, Texas 
1. Pan Antonín A . Šimek, Texas 1. SL 
Anna Materová, Kansas 0.50. Pan 
Václav Pelan, Nebrasca, členský pří-
spěvek 1. Zásilkou dstp. Josefa. Fr. 
Hanáka, Sealy, Texas 67.50. K obno-
su tomuto přispěli tito šlechetní do -
brodinci: Pan J. F. Svrček 20, p. Aug. 
Havlák 15. p. Fr. Kvapil 15, p. W . 
Wiesner 10, p. Karel Sodolák, člen-
ský pop-atek za svou rodinu 4, pan 
Alcris Mareš členský* poplatek 2, pí 
Marie Švajdová členský poplatek 1, 
a p. Fr. Domorád členský poplatek 
0.50. Pí Marie Procházková, Iowa 1. 

192 



Pan V. J. Suda, Nebraska 2. Pi Maric 
Gallusová. Mo. 2. Pan Václav Keřka, 
Ohio 2. Pan Jan Geringer Illinois 5. 
Pan M. Zaroský, Texas 1. Zásilkou 
slč. K. Píštěkovč, New York, N. Y.: 
Pani B. Postavová získala jistou o -
sobu, jež za zesnulou pí Annu Ox-
valdikovou obětovala 20 jako za za-
kládající členkyni (zbývající částku 
dodá později), pí Maric Vaňková 2, 
slč. Arnošlka Lunjáková 3 a Karoli-
na Ladmanová 1, celkem 26. Pi Anna 
M. Malérová, Kans. 2. Pí Rosa Wag-
ncrová, S. Dak. 1. Zásilkou slč. Kate-
řiny Píštěkovč, New York, od pana 
Bernarda a pi Kateřiny Mássových, 
jež získala pro Apoštolát pi B. Po-
stavová 25. Sbírka, podniknutá po 
přednášce p. H. Dostála v Chelsca, 
Iowa 65, Pan Jan Spura, Texas, ke 
cti sv. Antonína na kolej na Vele-
hradě 5. Celkem 217 dolarů. — Milo-
dar na Stojanov na Velehradě: N, N., 
New York 61 dok - Ve prospěch A p o -
štolátu sv. Cyrila a Metoděje a na 
úkoly jeho v gubernii Volyňské a jin-
de mezi Slovany věnovali nejmeno-
vaní dva dstpp. ze západu 250 a o -
sadníci 65. Celkem 315 dok - Všem Pán 
Bůh na přímluvu blahoslavené Panny 
Marie a sv. Cyrila a Metoděje o d -
plať vším dobrým zde i jednou na 
věčno; : i 

Vzrůst katolicismu v Americe. R o z -
mach katolicismu ve Spojených stá-
tech, srovnají-li se pomůcky, jaké 
prvotní pokusy misionářské měly k 
disposici, je za poslední století pří-
mo úžasný. Roku 1822, za Pia VII., 
bylo- ve Spojených státech devět die-
césí, 78 kněží a 600.000 katolíků. Za 
Řehoře XVI. roku 1842, bylo již 19 
diecésí, 562 kněži a 1,300.000 katolí-
ků. Roku 1862, za Pia IX., se počet 
diecésí víc jak zdvojnásobil na 43, 
počet kněži stoupl na 2284 a počet 
katolíků na 2,000.000. Roku 1882, za 
Lva XIII. až do roku 1902, počet die-
césí dosáhl již 87, kněži bylo 11.986, 
a počet katolíků' obnášel 10,759.330 
duší. Za Pia X. do roku 1912 vzrostl 

katolicismus téměř o pět milionů, na 
patnáct milionů 19.074. Válka i zde 
vzrůst a větší, pronikavý rozmach 
zarazila. Přesto r. 1922, za Pia XI., 
počet diecésí dosálul již počtu 103, 
kněžstvo vzrostlo na 21.164, a počet 
katolíků dovršil již 7,616.676. Na mi-
sijní účei!y dostává se cirkvi ze sbí-
rek ročně 127.000 dolarů. Celkem vy -
dáno dosud na vnitřní misijní činnost 
ze sbírek za minulé století 12,000,000 
dolarů. Prostředky misijních společ-
ností neodpovídají daleko ohnonmiijl-
cím přímo výsledkům. Obětavost 
konvertovaných a věřících v Ameri-
ce musí býti opravdu příkladnou, 
když bylo možno ve Spojených strt-
tech vykonali lak obrovské díl o, 

Nový zakládající člen ApoStolátu v 
Americe. Činnost našich delegátů v 
Americe nebyla jen přechodná, nýbrž 
zapustila kořeny hluboko. Mnozí kně-
ží udržuji a šíří známost o Apoštoláte., 
Tak činí i Rev, Tom, B a I 1 o n v, Pís-
ku No, Dok., který nám posílá 25 
dolarů za nového zakládajícího členu. 
Je jím Š t ě p á n Ha. I č im , jeho ro -
diče, braitří a sestry. Odeslali! jsime jim 
diplom a zde jim vyslovuijcime srdeč-
né ZaplaC Bůh. Kéž imiaijt v Americe 
brzy následovníky. 

Mísje Kalolíckíe, Mi es i zemák ilus-
trowany poáwiegony rozwoijowi mis-
jonerslwa. Poilácí jsou v misijní čin-
nosti velmi daleko. Svědit o tom ten-
to časopis, který má 44, ročník a při-
náší velmi mnoho krásných fotografií 
ze všech zemí, kde Poláci, pracují mi-
sijně, Časopis vydávají jezuité iv Kraj-
kově, Náš Apoštolát daleko se ne-
může rovnali tomuto časopisu, proto-
že naší kněží čeští nepracují misijně 
mezí pohany. Teprve až ApoSlolský 
ústav na Velehradě vyšle své první 
pracovníky misionářské do světa, mů-
žeme i my přinášeli zprávy, podobné 
polskému misijnímu časopisu. Naše 
práce v Apoštoláté jest především 
vhodná pro vnitřek, a propagační ve 
snaze o unionismus. 

193 



Obrodné snahy n á b o ž e n s k é u nás 

Rozjímání 
Napsal P. J. Crasset T.J. — Přeložil Vil. Hladký 

V. r o z j í m á n í . 

U ž i t e č n é m y š l e n k y k o d ř e k n u t í s e s v ě t a . 
Kdo mé povolal na tento svět? 
Proč jsem na světě? 
Co činím na světě? 
Jakého klidu užívám na světě? 
Kdy (půjdu s tohoto sv ěta ? 
Kam půjdu s tohoto světa? 
Co si budu přáli, abych byl učinil, 
až budu odcházeli s tohoto svěla? 
Mám. zahynou ti pro statky tohoto světa? 
Zlratím-li duši, co mi plátno, že jsem získal celý svět? 
A přece pracuji jenom pro svět! 
Buď mne ze světa vylrhni, Bože můj, 
neb0' imne odlirhni od světa; 
učiň, aby svět umřel ve •mině, 
aneb abych já umřel světu. 
Odluč duši mou od těla, 
aneb zbav ji náklonnosti k světu. 

S l o v a P í s m a : 

Co prospěje člověku, kdyby celý svět získal, ale na duši škodu 
utrpěl. Matouš 16. 

Vy jste z tohoto světa, avšak já nejsem z tohoto světa. Jan 8. 

VI. r o z j í m á n í . 

O s m r t i . 

Umřeš jedenkráte, 
umřeš jen jedenkráte; 
nevíš, kdy umřeš, 
nevíš, jak umřeš, 
nevíš, v jakém stavu umřeš, 
umřeš spiše, než se ioho nadáš, 
ncmyslíš-li na to, umřeš, aniž bys na to myslil. 
Jaký" život, taková smrt. 

194 



Nikdo se v okamžiku nenaučí umění, 
jímž se dříve nezabýval, 
nikdo nezapomene rázem řemesla, 
•jež vždy konal. 
Umírej přece každého dne, 
abys jednoho dne dobře umřel. 
Uč se umírali dobře, 
pro lože jest nutné jednou usmříti. 
Odříkej se světa, 
opouštěj tvory, 
dříve než tebe opustí. 
Učiň smrt zákonem života. 
Neužívej, poněvadž jest ti umříti; 
umříti můžeš každé chvíle. 

Bud holov umříti každou chvíli. 
Budeš žiti ve stavu, 
v němž bys nechtěl umříli? 
Po smrti budit souzen, 
po soudu odebereš se na věčnost. 
Co si budeš ipřáiti tenkrát, abys byl učinil? 
K čemu ti budou statky, jež jsi nahromadil? 
Ó smrtí! Ó soude! 
Ó spáso! Ó -zatracení! 
Jsem již mrtev, jestli nemyslím na smrt, 
jsem nerozumným, jestli nemyslím na věčnost, 
Nejsem, hoden věčného spasení, 
nebojím-lí se věcného zatracení. 

195 

S l o v a P í s m a : 

Aj, již ee přiblížili dnové smrti tvé. Deut. 31. 
Ó smťlí, jak hořká jest památka tvá člověku, který pokojně 

užívá zboží svého. Sirach 41. 
Nezná člověk svého konce. Kazatel 9, 
Ustanoveno jest lidem 'jednou zemřítí, a potom bude soud. 

Žid. 9. 
V I I . r o z j í m á n í , 

O s m r t i s p r a v e d l i v ý c h . 

Jaká radost umřítí, 
koho netěší život. 
Opouští bez bolestí, 
k čemu neměl náklonností. 
Sladkou jest smrt tomu, 
kdo žije bez útěchy. 
Duše ráda opouští příbytek, 
jehož nemiluje, 



rozvod jest milý tém, 
jíž se nemilují. 
Co miluješ za živa, 
bude tvým trestem ve smrti; 
co té rmoutí za živa, 
bude ti útěchou ve smrti. 

Co způsobí bolest duši, 
která se všeho odřekla? 
Láska jest silná jako smrt, 
činí záhy, co má býti učiněno, 
odlučuje duší od těla, 
a neponechává jí více učinili. 
Zachvěje se srdce, 
jež na ničem nelpí? 
Poklady zásluh jsou statky, 
jichž mu nikdo neoloupí, 
lot' drahocenné dědictví, 
o něž ho smrt neobere, 
Ó, jakou poskytne tenkrát útěchu 
vědomí dobrých skutku! 

.Nic není na světě lepšího nad bránu, 
kterou se s něho vychází. 
Všech dober, jichž si může člověk přáti, 
ne/lepší jest — dobře umři ti. 
Smrt není strašnou tomu, 
kdo dobře žil. 
Jel! končeni zápasů 
a korunou zásluh. 
Bůh chrálnií v ten zlý den 
duši, která mu věrně sloužila. 
Uspává ji na svém klíně, 

sílí ji svou milostí, 
mírní její bolesti, 
plaší její hrůzy: 
poroiičí duchům blaženým 
řji těšit a bráni ti, 
ji udržovat v pokoji 
a provodili do ráje. 

Jak drahocenná je před Bohem 
smrt spravedlivých! 
Jak čestná to obět, 
jak tento dar mu je milý. 
Bože můj, smím čekali dobrou smrt. 
když jsem špatně žil? 

196 



Pravda, ztratil jsem svou nevinnost, 
avšak mohu ji napravili lítostí, 
Ó, chci žiti jako hodní lidé, 
abych umřel jako hodní lidé. 
Ó, chci žiti žitím spravedlivých, 
abych umřel smrtí spravedlivých. 

Na hlásné věží u hlavní brány stál mladý OTUŽ, oděný 
kněžskou řízou. Již chvílí tam stál a upíral oči své 
na cestu. Vyhlížel Klimenta, Pojednou sebou trhl. Ru-

' kou zastínil si oči a zpytavě zahleděl se na hlou-
ček jezdců, vyjedších z lesa. Poznával Svetozara a posly ve-
lehradské, poznával i Klimenta a jeho druhy. Rychle seběhl 
dolů, sedl na svého koně a vyjel družině vstříc, Kliment, 
spatřiv jej, popojel vpřed. Oba se setkali, „Klímiente!" „Gorazde!" 
Oba miláčkové Mettoidovi klesli si mlčky do náruči., ,,Jak je naše-
mu svatému otci?" byla první slova Klímentova, „Ceká na tebe. 
Pravil, že jistě přijedeš, abychom bylí klidni. Sám irone poslal tobě 
naproti, pravě, že již jedeš," sděloval Gorazd., odpovídaje na po-
zdravy druhů Kiimentových a zbrojnošů. „Těžká nás čeká chvíle, 
bratři! Otec náš nám odejde. Bůh chce, abychom osiřelí. Kdo vás, 
Zvonimíre a Svatopluku a druhy vaše posvětí na kněze?" Oběma 
mladým jáhnům, společníkům Klímentovým, padaly slze jako hra-
chy po lících, Svetozar, starý osvědčený bojovník, pobídl koně 
a bezděky sevřel jílec svého meče, by zakryl své pohnutí a slzu, 
jež kanula po jeho tváři. Co to, že on tak změkl, on, jenž nikdy 
neplakal, jenž tolikrát smrti pevně hleděl vstříc v kruté sečí? 

Koně rychle klusali. Stráže vzdávaly zbraní čest učedníkům 
Metodovým. Jeli vedle knížecího sídla. Dnes tam nevířilo veselí. 
Četně shromážděná vladykové a lechové vážně hovořili, jako by 
se chystali odrazit nepřátelský vpád, a uctivě pozdravovali. Go-
razda i Klimenta. Gorazd vypravoval. Družina zbožné poslouchala 
líčení dojemného rozloučení Metodova s lidem a knížetem, „Ted! 

197 

S l o v a P í s m a : 

Blahoslavení zemřelí, kteří v Pánu umírají. Zjev. sv. Jana 14. 
Tomu, kdo se bojí Boha, dobře bude v nejposlednější čas a v den 

skonání svého požehnán bude. Kazatel 1. 
Drahát jest před očima Hospodinovýma smrt svatých jeho. 

Žalm 15. 
Když pak se ty věci počnou díti, pohleďte a pozdvihněte lvlav 

svých, neboť se přibližuje vykoupení vaše. Luk. 21, 

Smrt sv. Metoda 
Historický obraz — Napsal dr. Fr. Dvorník 

(Dokončení.) 



je náš svatý otec jen s námi, se svými žáky, a stále dlí na modlit-
bách. Čeká na tebe Chce nám ještě něco sdělíti a dáti nám posled-
ní požehnání. Hle, tam vidět již obrysy našeho chrámu." Daleko od 
sídla Svatoplukova, v tiché rovince rozkládalo se sídlo Metodovo. 
Metod chtěl mít klid ke své pastýřské práci, chtěl alespoň tak 
žili v ústraní, když mu nebylo dopřáno vrátili se do svého milého 
kláštera. Gorazd s Klimentem a družinou projeli ještě několika 
vesnicemi, minuli několik tvrzí a vjížděli do údolí, kde stálo sídlo 
Metodovo, Hluboce sklcinílí hlavy, jedouce vedle kamenného chrá-
mu metropolitního a rychle vjeli do nádvoří arcibiskupova. Dusot 
koňských kopyt vyvolal několik sluhů, kleří odváděli koně, líba-
jíce muce Goraxckwy, Klimentovy a jejich průvodců. Spěšně vkro-
čil Kliment s Gcrazdcm do obydlí. Několik žáků vyšlo jím vstříc, 
mlčky pozdravili Kliímenla a vedli j:ej do velké síně, kde byli vši-
chni shromážděni u smrtelné postele Metodovy. Zpěv žalmu z ní 
zněl. Klidně a vážně nesla se slova žalmu obydlím, vnikala otevře-
nými okny ven a mísila se v radostný ruch přírody, jež svým no-
vým životem vzdávala Tvůrci chválu. Byly to žalmy, jež Metod 
se svým sv. bratrem přeložil a jímž naučil své žáky. Ted pěli je 
u Metodovy smrtelné postele. Však nebylo v jejích zpěvu žalu, 
pevně a odevsadaimě nesla se modlitba je jich k nebi, vždyť jejich 
svatý učitel viždy je napomínal, aby vše snášeli odhodlaně, i když 
je Hospodin těžce naivštíví. — Rozrušen vstoupil Kliment do míst-
nosti. Zpěv ustal, učedníci propouštěli Klimenta k posteli Meto-
dove. Klidně ležel svatý arcípastýř na svém chudém loži, tvář 
jeho nejevila bolestí, nebeský mír a božský klid vyzařoval z celé-
ho jeho zijeviu ijaiko předzvěst věčných slastí a věčné slávy, jíž jej 
Bůh brzy měl odměnit. Hluboký klid, vanoucí z tváře Metcdovy, 
pevná odhodlanost s,poludruhů, vyplývající z jejich modliteb, zmír-
nily žal Klimentúv. V němém obdivu klesl na kolena a vtiskl ucti-
vý a vroucí polibek na hubené, zkřížené ruce svého mistra. Metod 
olevřel oči a liše radostně se usmál, spatřiv Klimenla, jako otec 
na svého -milovaného syna. 

,,Vítej, Klimcnte můj, vítej," pravil Metod, líbaje Klimenta na 
čelo. „Vím, že dobré přinášíš zprávy, vím, co jsi mi chtěl říci. Hle, 
nečekal jsi, že mne lak nalezneš." Učedníci Metodovi tiše zaslzeli, 
vidouce něžnou lásku svého arcipastýře. Svetozar, klečící vzadu, 
marně prohlížel jílec svého meče. Neviděl ničeho pro slzy, jež 
draly se tnu do oči. Laskavě hovořil Metod s Klimentem, však ne-
zapomněl ani na potřeby znavených poiilníku. ,.Vidím, že jsi 
unaven po dlouhé cestě," starostlivě mluvil Metcd, ,,běž si napřed 
odpočinout a se posilnit, je li toho zapotřebí. Ještě mne Buh ne-
volá. Bratři pCiStaraji se o tebe a tvé průvodčí." Kliment pcslušně 
políbil se svými druhy ruku světcovu a šeí za Gcrazdem a něko-
lika žáky. Necítil únavy, přece však upesleehl výzvy Metodovy. 
neboť každé jeho přání byío mu svatým. Mlčky požili něco z před-
ložených pokrmů. Stesk, .který o p usál Klimenta ve společnosti 
Metodove, opět na ně) dolehl. Nemohl odpočívat, musil si ulevit. 

198 



Vyšel a zamířil k chrámu. Tam v koutku, nikým napozorován, 
vrhl se na zemi a všecku tíseň, všecek bol a všecky obavy své vy-
pověděl Bohu ve vroucí modlitbě. 

Tichá jarní noc snesla se nad Velehradem. Umlkl ptačí rapěv, 
jarní květy sklonily své hlavinký ke spánku, příroda odpočívala. 
Ve velkém obrovském hradišti bylo ticho. Jein občas zanesl tichý 
větřík až do prostřed opevnění volání stráží a tu a tam v dáli 
•zřítí bylo na valech strážné ohně. Lidé znaveni de<nin.í lopotou od-
počívali. Však v sídle arcibiskupově všichni bděli. Všichni učed-
níci, kteří nebyli právě na vzdálených misijních cestách, byli shro-
mážděni okclo sv. Metoda. Nastala rozhodná chvíle, Žáci šeptali 
tiché modlitby. Metod ležel na lůžku, oči maije přivřeny. Vzpomí-
nal, jak po prvé s bratrem svým přišel na Velehrad, Vzpomímal 
na své rozloučení s Cyrilem v Římě. Tehdy Cyril, umíraje, prosil 
jej, aby neopouštěl Moravanů drahých a pracoval pro myšlenku, 
o níž spolu tak často v čistém zanícení hovořívali: Získali všecky 
Slovany pravé víře a učinit iz nich národ svobodný, veliký, oporu 
sv. Stolice. Metod pracoval přes deset let, strádal, tlrpěl, obětoval 
se a nyní blíží se konec ijeho práce. Již brzy opustí Moravany, aby 
s hledal se s bratrem svým. Metod přehlíží všechna leta své čin-
nosti, vidí v duchu 'obrovské překážky, které dosud staví se jeho 
svatým plánům do cesty; vzpomíná zločinných úkladů Wíchinino-
vých, jehož nepřátelské chování proti svému arcibiskupu i Svato-
pluk podporoval, Metodova tvář vyjadřuje velký bol, To jest jedi-
ná starost, která jej trápí a jemu odchod se světa ztěžuje, osud 
jeho žáků a osud jeho myšlenky, pro niž s bratrem pracoval. 
Otvírá oči, patří do smutných tváří svých žáků, vidí lásku jejich, 
zná jejich nadšeni, musí je naposled potěšit, posílit, jlim požehnat, 
Namáhavě zvedá se Metod, kyne rukou Gorazdovi, KHimentoví 
a ostatním, aby přistoupili blíže, klade ruku na hlavu klečícího 
Gorazda a praví: „Synáčkové mojí, Bůh mne již volá, Brzy vás 
opustím. Pravil jsem vám již, že nástupcem mým. bůde Gorazd, 
který jest ze země vaší, muž učený, znalý i latinských knih a pra-
vověrný. Jemu po boku ať stojí Klimtent. Slibte mi, znovu ještě 
před smrtí, že s Gorazdem vytrváte, že jej uznáváte -za svého vůd-
ce, že jej chcete milovat, jako mně jste milovali," Pevné a odhodlané 
„slibujeme" zaznělo ze středu žáků Metodových, všichni snažili 
se Gorazdovi ruku stisknout, nebo aspoň lem jeho roucha políbit, 
na důkaz upřímného svého slíbu. Metod se odmlčel. Hluboká soru-
strast jej jímala při pohledu na své věrné žáky, kteří s takovým 
nadšením dali se do služeb jeho myšlenky. Jejích mládí nedalo jím 
ani tušit nesmírných překážek, které se jim postaví do cesty a 
které Metod jíž teď viděl. Znal tvrdost osudu, jnal trpkost zkla-
mání, znal tíhu svého poslání a proto mluvil k nim otcovsky něžné: 
„Synáčkové, ne nadarmo chci, abyste se milovali a bylí svorní 
•mezí sebou. Pnijdouf na vás těžké chvíle. Je mí skorém líto vašeho 
mládí, nemohu vám slíbit ani bohatství, ani ctí, ani radostného 
života. Těžký jest život a mnoho nepřátel má pravda Boží. Čeká 

•199 
199 



vás imnotba příkoří. Věznit vás budou, jako mne věznili, žalovat na 
vás budou, jako na mne žalovali, za kacíře vás prohlásí, jako mne 
prohlásili, ven z vlasti vás vyženou a za psance prohlásí a budou 
se domnívali, že vykonali bohulibý skutek. Však nezoufejte, vaší 
duši nemohou uškodit, doufejte v toho, v něhož já jsem doufal, 
který přemohl celý svět," Oči žáků vpíjely se zrovna do rtů Me-
todových, Náhle Metod se zvedl a celá jeho tvář zahořela jakoby 
nebeským nadšením. Hlas (jeho, před tím tak bolný a otcovsky něž-
ný, zesílil: ,(Přijdou dnové, kdy zdáti se vám .bude, že 'nadarmo 
jsem pracoval se svým bratrem, a tedy vám řeknou, že jste poše-
tilci, jsouce ve službách naší myšlenky. Přijdou těžké doby na 
vaši zemi a na váš lid. Vidím v sutinách celý Velehrad, vidím 
oheň v těchto místech, vidím tisíce pobité po valech a pláních, 
vidím řady zajatců, odváděných do otroctví, to vše za to, že váš 
kníže nepochopil, co bylo jemu a zemi jeho ke spáse. Však i když 
dolehnou k sluchu vašemu sebe horší zprávy, i když svědky budete 
neijhoiršího utrpení, í když všechno vám vezmou, nezoufejte! Jinde 
hlásejte svaté učení, símě, které na Moravě jsme zaseli, vzejde 
ijinde a zapustí pevné kořeny. Nepracujete nadarmo, miliony vám 
budou jednou žehnat, že ijslte vytrvali a zůstalí věnni naší myšlence. 
Dlouho bude Slovanstvo rozdvojeno a největší část jeho v nepravé 
církvi; však —" tu hlas 'Metodův nabyl zvláštního důrazu a zvlášt-
ní jasnosti — „však přijde den, kdy Slovanstvo odhodí pouta a 
svobodno povstane z poroby, ikdy tato země stane se opět středem 
Slovanstva, Tehdy povstanou řady mladých mužů nadšených a 
•obětavých,,kteří opět chopí se naší myšlenky a nasadí vše, aby 
se uskutečnila, Hle, jak radostně vstupují do vašich šlépějí, jak 
pracují, bojují nadlidskými silami proti duchu nevěry a odboje, jak 
vše, i své životy obětuji pro slovanský lid, aby sen. můj, o němž 
jsem vám tlak často hovořil, se vyplnil, A jejich úsilí se zdaří, uhodí 
konečně hodina, kterou Bůh předurčil, kdy všichni Slované sejdou 
se v jednom ovčinci, pod jedním pastýřem. A Slovanstvu nastane 
nová cloba, nová sláva. Hle, opět Velehrad září, tisíce putují tam 
ve zbožném zanícení a budou blahořečit i vám, že jste vytrvali." 
Tváře žáků Metodových hořely posvátným nadšením. Hlas mistrův 
opět změkl a Metod opět sladce a měkce pokračoval: „To mi 
Bůh zjevil, to jsem vám chtěl říci před svou smrtí, abyste nikdy 
neztratili odvahy. Na tato má slova myslete, až přijdou na vás 
těžké dny. Pracujte neúnavně na vinici Páně. Obětujte se, ne-
opouštějte dobrého lidu slovanského. Bůh bude při vás. Hle, já, 
váš arcipastýř, dávám všem vám k vaší práci požehnáni." A Me-
tod vztáhl své ruce a požehnal svým žákům. Vysílen klesl a již 
nic nemluvil, jen se modlil. Na úsvitě třetího dne, jak předpově-
děl, když jitřenka svou bledou září pozdravovala velehradský 
chrám. Metod napesled rozhlédl se po svých plačících žácích, 
tiskna kříž ve slábnoucích rukou, zašeptal: „V ruce tvé, ó Pane, 
poroučím ducha svého;" a v náručí Gorazdově a Klimentově vy-
pustil svou čistou duši. Tlumený vzlykot zazněl siní. Žáci s bolestí 

200 



uvědomili, si, že osiřeli. Jako bleskem rozšířila se zipráva o smrt* 
Metodove hradištěm, Lid plakal. Všichni jako lby tušili, že přijdou 
na ně ještě horší dni, Gorazd s Klimontam zatlačili svému sv, 
učiteli oči a modlili se s druhy modlitby za zentlředé. Když prvni 

sluneční paprsek vnikl do síně a oblil svým jasem krásnou tvář 
mrtvého arcibiskupa, Gorazd s Klímentem vyšlí ven do tiché pří-
rody, aby bolu svému Venku ulevili. Zadumaně hleděli k východu, 
jako by tušili, že tam jednou budou v díle Metodove pokračovat, 

J.
 M

. 
pa

n 
ar

ci
bi

sk
up

 d
r.

 P
re

ča
n 

po
zd

ra
ve

n 
u 

vc
ho

du
 d

o 
St

oj
an

ov
a.

 

201 



a stiskli si ruce, znovu si slibujíce, že druh druha neopustí a stůj 
co stůj splní přání umírajícího Metoda. 

Od těch dob uplynulo přes tisíc let. Velehrad rozpadl se v suti-
ny, říše velkomoravská rozvrácena, žáci Metodovi byli rozprášeni, 
však myšlenka Cyrilova a Metodova nezhynula. Símě Cyrilcvo a 

'Metodovo uijalo se přece a staletí čekali Slované, že přijde dcba, 
kdy splní se krásný sen Cyrilův a Metodův a Slovanstvo vstane 
ucelené, jednotné ve víře, aby započalo nový, slavný život. Zdá 
se, že dolba omia se blíží. Slovanstvo je svobodno, duch Cyrilův a 
Metoduv znovu vane z Velehradu Moravou a nadšením naplňuje 
pravé Slovany. Jen mužů obětavých, mladých a nadšených nám 
třeba, kteří by vstoupilí do služeb veliké myšlenky cyrilometo-
dějské a obětovali se pro ubohý, ale dobrý slovanský lid. Žeň je 
iininohá, avšak dělníků málo, Najde se dosti nových učedníků Meto-
dových, kteří by obrodili božským učením Slovany, sjednotili je 
ve víře a dali základ k jejich slávě? Či bude Slovanstvo ještě dlou-
ho čekat, než splní se Cyrilův a Metoduv sen? 

Různé zprávy 

Vzácný kněz cyrí! o-inclodčj&ký o -
ctošcl za moře ke slovanským bra-
třím, aby je získal veliké idci a za-, 
štípil u nich slovanský Apoštolát. Bez 
oddechu, nešetře zdraví, ryl nové 
brázdy, až padl uprostřed díla. Jeho 
tragická isuwt na líše cyrilo-mctoděj-
ské působila u krajanů mocněji, než 
nctivýiiíluvnčijši slotva, 

Ted prostý hrob na posvátném cle-
veloítvclském poli kryje srdce, které 
milovalo i n á s s t u d e n t y , podpo-
rovalo naše hnuti a mělo k nám s ta-
tíčkem Stojanem (ti dva pracovali 
spolu nerozlučné) stejné přáni: aby se 
veliká myšlenka cýrilo-metodějská 
slaila 'vlastní všemu katolickému stu-
dentstvu, byla mu pramenem nábo-
ženského idealismu a jeho přispěním 
zasáhla ueijvčlSI část národa. 

Korespondence Jaškova o S. C. O. 
náleží k .historii počátků naši intensiv-
nější činnosti cyrilo-mctodějsdvé po 
válce. Když byly v .Jitře" uveřejněny 
články o zakládáni S. C. O. (. Jitro", 
ročik t , č- 9.. a ročník IL, č. 2.), 
psal mi do ciziny: ,.Upřímně Pán Bůh 
zaplafl" za nové myšlenky! Musíme 

Kc druhému výroči smrti íofioto 
apoštolského kněze. (16. února 1923.) 

do Apoštolátu a k jeho cyrilo-meto-
dějské práci zapřáhnouli"kněze i lai-
ky Též o tom pracujeme; na předním 
místě nám musejí ovšem dorústati 
v inteligentních, zbožných našich stu-
dentech. Článek Váš jsem uveřejnil 
i v Apoštoláte. Řečněte, pište, agitujte 
a rozdmýchejte tuto otázku (S. C. O.). 
Ve všem budu Vás podporovati, Z ,.Ji-
tra" odpověděli; jsou nadšeni. Naši 
studenti kroměřížšti se již přihlásili. 
S pomocí Boži to půjde." Tento prv-
ní milý list ze dne 27. dubna 1920 
končí (jako všechny ostatní) stojanov-
ským přáním „všeho dobra na Pánu 
Bohu . . . " 

Ve druhém svém listě prosí P. Ja-
šek, abych se súčastní!, možno-Ji, stu-
dentského sjezdu v Brně, nebo aspoň 
někoho zasvětil a pověřil úkolem za-
stupovat! mne v myšlence studentské-
ho Apoštolátu. Zároveň slibuje: ..Co 
na mně je, všechno učiním. Doufám, 
že prázdninové sjezdy otázku rozvíří. 
Mátc-Ji nějaká přáni, napište, dle 
možnosti rád splním." 

A horlivý apoštol Jašek se své 
strany vždy učinil všechno. Když jsem 
sám nemohl na sjezd, jel oa a přinesl 
několik set informačních letáčků, kte-
ré dal na mé přáni ještě krátce pléd 
sjezdem natisknout!. Dne 9. srpna t. r. 
i íV ..Sjezd v Brně nadooaJl u>i dfs-
VištU. přání formá'nš. ale účinek p š -

202 

Ferdinand K. Rones: 
P. Adolf Jašek a S. C. O. 



trní. bude. Studentstvo po prázdni-
nách zahájí akci ve Vašem smyslu 
Škoda, že Slováci se odtrhli ke škodě 
naši svaté věcil Snad víte, jak dopadli 
naši v Ružomberku . . . Přikládám Vám 
„Den", abyste viděl, že rozmach naši 
myšlenky je i na jihu. Dr. Dvorník se 
dosud nevrátil, takže bližší rovinčž ne-
vím. Měli uloženo stvořili „Cyrilo-me-
todčjskou Ligu", Tam zplna uplatnime 
myšlenku Apoštolátu. Zaneseme ji též 
k pravoslavným. Čilejší slyk se slo-
venskými studenty bude, když bude-
me po- prázdninách mezi kněžstvem 
šířili Apoštolát. Vše přijde, třebas ne 
tak rychle, jak by myšlenka zasluho-
vala a my si přáli . . . " 

Dne 20. října t. r, „Ústředí katolic-
kého stuidenstva čsl. v Praze píše mi, 
že přijalo zásadu, aby členové organi-
sací v Ústředí sdružených se korpo-
rativně stali členy Apoštolátu!. I ze 
Slovenska se hlásí, Redlaikt-or Dostál 
oznamuje iv americkém „Hlase", že 
tamní katolické studentstvo vstoupí 
do Apoštolátu. Mohl byste mi mapsaili 
do příštího ročníku článeček, kam až 
dospělo- dnešní studentské hnutí cyri-
lo^metodějské. Byl jsem přes měsíc 
zaměstnán Akademií Velehradskou a 
pak novým seskupením Apoštolátu 
v arcidíecési. Časopis bude vycházeli 
za 'mé redakce v Olomouci — — 

V posledním p.istě toho- r-o-ku 31, 
prosince informuje P. Jašek o. plánech 
rozšíření Apošlolátu na Slovensko a 
doporučuje mé péči slovenského bolio-
slovce P,: „Ujměte se tohoto hocha, 
je to počáteční horEvec pro naší věc. 
Chtěl různé pokyny, na něž jsem. mu 
odpověděl a zaslal příhodné knihy," 
Na můj návrh, zavěsti pří časopise 
„Apoštolát" jako přílohu studentský 
cyrilo-metodějský věstník, odpovídá: 
„Snad by se osvědčilo onu zamýšle-
nou studentskou přílohu Apoštolátu 
pro- S. C. O, vydávati při některém 
studentském časopise za podpory A -
poštolátu." To byl počátek Cyrílo-me-
íodějského věstníku, přílohy „Jitra". 

V listech z r. 1921 prosí o články 
pro ,Aí>oštolát", oznamuje, kde stu-
denti pracují pro Apoštolát v S. C. 0 , 
(kroměřížský seminář, Praha, Hradec 
Králové), chválí činnost S. C, O, na 
Velehradě v misijním ústavě a žádá 
zasílání cizozemských poštovních zná-
mek: . Prosím Vás uctivě, sbírejte je 
ve vaší koleji a čas od času zašlete 

na Velehrad! Vyzíská se Um nějaký 
groš, a hoši budou míti radosl." 

S. C. 0 . leželo na> srdci predsedovi 
Ústředního výboru Apošlolátu, clp, ar-
cibiskupovi dru Anton, Cyr. Stojanov.!, 
P. Jašek píše: „Tak ipan arcibiskup si 
přeje, aby studen li byli hybaiéjšl." Br-
zy nato 20. března 1921 zaslal sám 
nejdp, arcibiskup Zemské pracovní 
konferenci památný připiš n S. C. O, 
(Viz „Jitro", ročník II., č, 8, sir, 121.) 

Poslední zprávou t dubna 1922 je 
zvěst o cestě P. Jaška do Ameriky, 
Lituje, že se už nemůže rozloučili R Ve. 
lehradem, prosí o- ,modlitby z;v Jiilinr 
cyrilo-metodějské činnosti misijní, pro-
sí o ně zvláště studení y -vdelvradiskrilio. 
ústavu sv, Cyrila a Metoději-. 

Odešel, aby námi' dal ipřlMlwl1 jedi-
nečné obiti . S požehnáním přijal i slo-
va miloivainéiho' arcibiskupa.; ,,— — A 
kdybyste se snad neměli vrátití do- vila-
sti, musíme sklonili ihlsirvy své před 
Prozřetelností Boží — — Je- třeba i 
život o.běloiwuli, jalko Mistr náš Knte-r 
ttre, za "veliké ideály a. 'myšlenky, jako-
je -sjednoceni Slojvatfiů v tóně mateř-
ské církve katolické." 

Kéž vyrůstají v našich S. C, 0 , noví. 
Jaškovčl 

203 

Ferdinand K. Rones: 

Rok cyrilo-metodějské činnosti 
v S. C. O. 

S, C, O. ustíuvíme na/ poičálk.u roku 
nebo- v jinou vhodnou dobu, tak jako 
jiné odbory nebo kroužky při SSS, jíž 
zřízené. (Víz čL „Jaik zatófme S, C, 
0 . " , „Jitro", ro-čník IL, č. 2.) Jeho ve-
dením pověříme čilého, schopného' a 
pro cyrílo-meiodějskou ideu nadšené-
ho kolegu, který na pnvn-í pracovní 
schůzí, odboru udá směrnice práce na 
základe resoluce CML,, přijaté sje-
zdem velehradským, (viz Cyrílo-meito-
dějský věstník, příloha „Jitra", č, 3)t 
vyměří přesně povinností členů, ujed-
ná dobu schůzí, zařídí odebírání časo-
pisu .Apoštolát", vyvěsí témata před-
nášek a zároveň seznam cyrílo-meto-
dějské literatury (viz Cyrilo-metodéj-

Nejiérpe v osřvědčených již ./pět-
kách". Pět členů složí předplatné na 
jeden exemplář, který dává vůdce ta-
kového pětičlenného družstva kokrya-
ti. Tato družstva mohou pracovali i 
tam, kde naší organisace dosud není. 



ský věstník, (příloha ,Jitra", roč. V „ 
č 10.).** 

Pŕednáííky ěleny konané budou rá-
zu informativního a historického, na 
příklad. Idea cyrílo-metodějská (po-
jem a rozsah této myšlenky, její nábo-
ženský a kulturní význam), Život a 
dílo svatých apoštolů slovanských Cy-
rila a Metoděje (životopisný nás Lín, 
apoštolské pôsobení u nás, rozšíření 
křesCanství u ostatnidi Slovanů), Slo-
vanská liturgie (historie, význam) Pří-
činy ro'/iko'ki a snahy iinionístické v 
minulosti i přítomností (úsilí papežů 
O' unii, sněmy), Velehradské unionistíc-
ké sjeody (poslední, možno-li, s obráz-
ky), Mužové o unii zasloužilí (snahy 
unionistů: Lva XIIL. Solovčva, SlomS-
Ica, Strossmayera, Gagarina, Martino-
va, Družiny Sušilovy, Stojana, Jaška 
a j.), Cyrilo-metodĎjskč mírnění (mal-
ba, (hudba, poesie). 

O přednáSku obsahu více dogmalic-
'kěhoi (na ipřiklad Rozdíly věroučné 
dne®! církví ikatolickou a výcíhoidní pra-
voslavnou, Primát před rozkolem a j.) 
poižádá S. C. O. místního duchovního 
rádce nebo ijiněho odbortníkai. 

Vložme hned s počátku členům na 
srdce, aiby denně svědomité vykoná-
vali niodliitibu apoštolátni (Otče náš . . " , 
Zdrávas . . , Svatý Cyrile a Metoději, 
orodujte za nás!), ApoStolátni modlit-
bou ®e zatčínsaijt a končí schůze S. C. 
O. (Příležitostně lze užiti i cyrilo-me-
todějské společné písně. 

Každý člen imisí znáti náš slovan-
ský misijní spolek Apoštolát sv. Cy-
rila a Metoděje (jeho stanovy, čin-
nost)!, pro který chceme íprávč tak 
pracovali, jako studentstvo jiných ze-
mi pro své misijní spolky zámořské. 
Proto promluvíme v S. C. O. o Apošto-
lát ŕ isv. Cyrila a Metoděje c o nejdříve. 

Kolem památných dnů 14. února 
( t sv. Cyrila), 6. dubna (t sv. Meto-
děje) — letos nejlépe o nedělích 15. 
února a 5. dubna — 5. č e r v e n c e a 
28. z ň ř í, t připravme d ů s t o j n o u 
o s l a v u c yrilo-metodě jskou. Ráno to-
ho dne přistoupí všichni členové S. C. 
O. společ. ke sv. přijímání, které obě-
tuji na úmysl Apoštolátu (sjednocení 

K udaným příručkám přistupuje 
ještě: Dr. Fuchs: Sjednoceni cirkvi 
(Unioinismus). Praha;. akc, tisk, 
3 Kě. 

t Vzpomeňme i 29 září! (Smrt Sío-
janoval) 

Slovanů u víře). Odpolední cyrilo-me-
íodčjská akademie pro širší veřejnost 
bude obsakovatí případný proslov (v 
jehož rámci upozorníme účinně lid na 
snahy cyrilo-metodějské, na spolek A -
poštolát), hudební a zpěvná čísla a 
cyrilo-metodějské básně. 

č lenové S. C. O, studují na ústa-
vech, kde mají příležitost studovati 
ruštinu nebo jiný slovanský jazyk. Ji-
nak snaží se aspoň soukromě osvojiti 
si základy některého slovanského ja-
zyka, užitečného již ve styku s našimi 
bratry v Cyrilo-metodějské Lize jehož 
dorostem a stredoškolskou složkou 
jsme. Čtěme na příklad některý časo-
pis slovinské katolické mládeže! 

Důležitý úkol p o p ř á n í zemřelého 
metropolity připadá ělenům S. C, O. o 
l e t n í c h p r á z d n i n á c h . Mají roz-
šiřovali .Apoštolát sv, Cyrila a Meto-
děje" v m í s t ě a o k o l í svého poby-
tu. všude tam, kde ještě není založen. 
Učiní lak přednáškami ve spolcích (Li-
dových jednotách, Sdružení mládeže, 
Orlu), i osobní agitací za přispění míst-
ní duchovní správy a p o informacích 
sekretariátu Apoštolátu v Olomouci, 
od něhož si vyžádají i propagační ma-
teriál. Zanesme ideu cyrilo-metoděj-
skou d o (poslední naši vísky! 

Konání výročních cyrilo-metoděj-
ských poutí, pořádaných Ústředím ne-
bo CML., závisí na okolnostech jiných 
toho kterého roku. Doporučovali by-
chom velikou pout Cyrilo-metodějské 
Ligy, S. C. 0 . , mladé inteligence a vší 
slovanské mládeže na Velehrad pro 
rok 1926, t. j. před příštím unionistic-
kým sjezdem, kde by slovanšti bisku-
pové posvětili studentstvu první cyri-
lo-metodějský prapor. 

K dílu tedy! Horlivou prací dle u-
vedených směrnic bude náš význam 
v cyrilo-metodějském hnutí našeho ná-
roda každého roku větší. 

Činnost sekretáře dra Fr. Hra chov-
ského. Dne 1. května 1925 měl první 
májové kázáni v N a p a j e d í i c h . 
— V neděli. dn e 10. května 1925 měl 
při první jarní pouti na S v a t é m 
H o s t ý n ě kázáni. — V neděli, dne 
17. května 1925 měl o půl 10. hodině 
mši svatou v Královské kapli na V e -
l e h r a d ě v hrobce zemřelého arci-
biskupa dra Antonína Cyrila Stoja-
na. — Od 21. do 24. k v ě t a 1925 měl 
třinácté tríduum v tomto velikonoč-
ním čase v L o š í i c i c h , kde kázal 
celkem dvanáctkráte. — Ve dnech 28., 

204 



29 a 30. května 1925 měl poslední tri-
duiun v R á j e č k u u Zábřeha, Tam 
měl denně jen jedno 'kázáni večer. 

Hlas naši čtenářky „Apoštolátu". 
,.Právě jsem pročítala poslední číslo 
„Apoštolátu" a zajímalo mne, kterak 
píše M. Smolová o „Návodě pro ve-
dení Apoštolátu". Jsou lam velmi 
praktické pokyny, cde už těch spolků, 
odborů, a nevím co ještě, máme tolik, 
a vždy se to vloží na bedra jedněch a 
těchže lidí. Na příklad tefl se založil 
v Brně „Svaz katolických žen". Je to 
krásné, d ů l e ž i t é , ale zůstane toho 
hodně na papíře, zvláště na venkově. 
Ve městech ta sociální práce jde lépe. 
Je více času a pochopení pro to. A 
tak tcd jak to zařídili, aby nevznikl 
n o v ý spolek tím Svazem, a přece 
krásné ideály Svazu aby se přece u-
skutečnily? Už 35 let jsem učitelkou 
na venkově a znám náš venkovský lid 
dobře. Je dosud nábožensky zalložen, 
chodi do kostela, modlí se i v rodi-
nách, ale čím mladší, tím méně hloub-
ky. Nemyslím, že by mládí mělo .býti 
tak usedlé a rozumné, ale přece ti naší 
Orli někteří a i Orlice, nemají hloub-
ky přesvědčení .náboženského a mrav-
ního zároveň. Co chvíle slyším: V So-
kole t o mají tak a tak, a nemohou to 
pochopili, že to v Orle tak nemůže jít. 
A různé jiné věci jsou, ač u nás, mo-
hu říci, není to tak zlé ještě. Přemýš-
lím pořád, jakým způsobem by se to 
daJlo řešili, t o prohloubení a ta vý-
chova k náboženskému životu. Ne-
myslím, aby všichni byli k zvláštní do-
konalosti přivedená, ale aby každý 
náš člověk byl praktickým katolíkem. 
Katolík činem. Nestačí pouze do ko -
stela chodit v neděli a ve svátek, po -
stit se v pátek, ranní a več. modlitbu 
vykonat, jiti jednou nebo vícekrát do 
roka k svatým svátostem, a pří tom 
ale hašteřiti se, hněvati se, pomlou-
vat! a záviděti si, nedovolené známo-
sti pěstovali (ach, koílik je dnes po-
ctivých svateb, a i mezi našimi mno-
hdy?). Sobectví, závist, škodolibost, 
bezcitnost, málo obětavé lásky. A pře-
ce STdce těch naších lidí nejsou zlá, 
jen strašná neuvědomělost í v nábo-
ženských, ale hlavně v mravních vě -
cech a povinnostech. — A hle při čte-
ni toho „Návodu k založení Apoštolá-
tu" napadlo mi toto: Nemohlo by se 
to nějak, ale b r z y zařídítí, aby tec 
„Svaz katolických žen" stal se odbo-
rem Apoštolátu? A n e b o lépe ještě, že-

ny, jsoucí v Apošlolálč , tvoHily by 
zároveň odbor „Svazu katolických 
žen"? Nemusel by se zakládali osvláSt-
nl spolek. Zeny, soustředěné v A p o -
štolů tč by vykonávaly se svými o d -
bory, které by se dle místních poměrů 
utvořily, povinnosti „Svazu", Zasílám 
stanovy Svazu, ale prý chtějí je změ-
nit i, aby prý stávající ženské spolky 
mohly býti přičleněny k o Svazu a. ne-
musel se zakládati zvláštní spolek. To 
ve stanovách nynějších není, Alle účel 
se rovná úplně účelu apošlolálnlnwi, 
A též je to spolek nepolitický, nábo-
ženský, sociální, dle toho, jak si to kde 
udělají, Jc pravda., Apoštolát je vilce 
uníonislický a, misijní. Ale kdo těch 
misii je vice třeba, než právě v iwiflí 
vlastiI Zde nepomohou Orli, Omladi-
na, Lidová jednota, nebude-li v našem 
lidu náboženského obrodu. Tam je z á-
k 1 a d. A to by vykonal Apoštolát ve 
spojení sc „Svazem katolických žen". 
Ženy, řízeny pevně, obratně vykonají 
mnoho. A právě j e třeba obrody na-
šich žen a uvědomění náboženského, 
aby důíeŽMé a dalekosáhlé úkoly naše 
do budoucna se uskutečnily, Myislíin 
si t o takto: Apoštolát by mohl /.Ostatí 
tak, jak je, ale ženy v Apožtolátě by 
'tvořily součástku „Svazu katolických 
žen" a převzaly by úkoly Svaizu, kte-
ré jsou totožné s misijními úkoly A p o -
štolátu. A mužové by miolilí tvořili 
nábožensko-socíální svaz mužů, V A -
poštolátě vycházejícím iby byla, přílo-
ha lřSvazu mužů" a příloha „Svaizu 
žen". Více by se ho odebíralo! „ M o -
ravská žena", orgán Svazu, nevyhovu-
je v dosavadní úpravě, Kdyby spflymi-
la s Apoštolátem, nebylo by lépe? 
Představují si takto soustředěnou or-
ganisací nábožensko-socíální, jako je 
Lidová jednota v politice, A pak by -
chom i něco znamenali po stránce ná-
boženské, Hlavni a jediný nejprvnějží 
úkol toho „Apoštolátního svozu žen" 
bych viděla v tom, starati se o pro-
hloubení náboženského uvědomění. 
Náboženský odbor by se staral o to, 
aby v každé osadě íarní konaly se 
misijní pobožností a aspoň čtyři nebo 
šestkrát, i více dle poměrů, aby ve 
vhodnou nedělí byla veřejná pobož-
nost pro všecky s náboženskou pro-
mluvou, ale ne všeobecným kázáním, 
a'e, kdyby se lidově probíraly pravdy 
náboženské, o d srdce k srdcí, od jed-
notlivce k jednotlivci, aby ty p r a -
v d y náboženské se vžily do duše lí-

205 



du. Nynéjší kázání jsou pěkná, krásná, 
ale velmi všeobecná. Cizí kněz, kte-
rého by si ipozvali, může více říci a 
hlouběji zťsáhnouíií, než domácí. Při 
lakově pobožnosti by se vybíralo do 
zvonečku a apelovalo na srdce věří-
cích, a z toho by sc platil cizí kazatel 
neb řečník. Do místnosti spolkové ne -
jdou mnozí z nepřátelství ke spolku, 
ale do kostela chodí ještě mnoho So-
kol ek i žen z jiných táborů. Z toho 
bych si mnoho slibovala. Ale nesmělo 
by si. lo ohlašovali, že je lo pro A p o -
štolát, nýbrž p r o - v š e c k y věřící 
z farnosti. Náš lid rád má různé ty 
pobožnosti, a kdyby dobří řečnici se 
uplatnili, 'to leprv.el VždyC lak mnohý 
venkovský kněz velmi krásně a účin-
né tii.iiv) k lidu, a kdyby mluvil v cizí 
farnosti, mohl by hlouběji zasáhnouli. 
Jen lidově a věcně. Domácí pan farář 
by tím nebyl přetížen, jen svolení by 
k tomu dali." Odipuslte velcicWislojný 
pane, že toto' plši, ale, bude-li se něco 
hodit, použijte. 

Naše vyobrazení. Z 'krásných slav-
nosti union,istického sjezdu na Vele-
hradě a ze slavnosti svěcení Stojano-
vá přinášíme další sniiuck s prapo-
ry, které neseny byly v průvodě. U-
prostřed jest deputace Francouzů, již 
doprovází dr. Dvornik. Druhý obrá-

zek předvádí uvítání J. M. pana ar-
cibiskupa dra L. P r e č a n a před 
vchodem do Stojanova. 

Příští čislo 8. vyjde počátkem čer-, 
vence. Na srpen a září vydáme dvoj-
číslo 

Nákladem Družstva Vlast, Praha 
II.-570 vyšla lidová hra „Chrť ' j I— 
Kdo by neznal spisy našeho výborné-
ho moravského kukátkaře Vaclava 
Kosmáka? Mezi nejiepší jeho spisy 
náleží zajisté v mnoha vydáních rozší-
řená oblíbená povídka ze života na-
šeho lidu „Chrl", jejíž přední osoby 
tak mocně působí na duši čtenáře. 
Známý spisovatel Loučcnský dle této 
povídky upravil pro jeviště lidovou 
povahopisnou hru o třech jednáních, 
která pro svou hlavni myšlenku, po -
chybená výchova, čili s poctivostí nej-
dál dojdeš, výborně se hodí pro naše 
katolická jeviště. Vc hře je zaměstná-
no 12 osob, děj koná se na Moravě 
před 50 lety. První jednání d ě j e se ve 
venkovské světnici, druhé v lese, třetí 
na návsi. Hru lze s dobrým výsledkem 
provozovali i na nejmenším a nejchud-
ším jevišti. Našim katolickým spolkům 
a ochotníkům vřele doporučujeme tu-
to novinku k provozováni, dojde jisté 
zasloužené obliby. 

206 



R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 

Do Svaté země 
Msgr. Rudolf Zháněl 

P o z d r a v V ý c h o d u . 

Pozdrav, kterým privíta] nás Orient, byl hodně hlučný, 
Celá ta hromada lidí, jak jame ji viděli již /, moře 
pestřiti se ve všech barvách na břehu — bíle, modře1, 
červeně, černě a všech jiných stupnicích vrhla 

se .můstkem na lod a naplnila mžikem všechny její pros-
tory. Osmáhlí synové afričtí nabízeli nám vší mocí své služ-
by, při tom křičeli, povykovali, až nám uši zaléhaly. Hluč-
ným, zvučným hlasem, ba ohlušujícím křikem žádali po cestujících, 
aby jim dali néslí svá zavazadla, ba drali nám je přímo z nukou, 

To byl první ohnivý pozdrav, první horké objetí žhavého 
Orientu nám, chladným Seveřanům, 

Znajíce jíž z cestopisů způsoby arabské a východní, nedali jsme 
si vyrvati svých zavazadel. Ale musili nám na pomoc přispěli zří-
zenci lodní, abychom nebyli povalení tou prudkou vlnou lidstva, 
jak vrhnul nám ji života plný Orient vstříc! 

Čekali jsme trpělivě, až převalila se .přes nás první ta bouřlivá 
vlna. Věděli jsme totiž, že čeká na nás u břehu, zástupce naší čes-
koslovenské republiky, že bude nám nápomocen při vylodění a 
vystoupení na neznámou pevninu, V očekávání svém jsme se také 
nezklamali. Nejprve přišel k nám Orientálec v černém, dlouhém 
šatě, který ukazoval na bílý niklový znak československé republi-
ky, jenž měl připevněný na prsou. Chvilku za ním přišli dva páni, 
kteří pozdravili nás krajanským „Nazdar!" Byl to konsul českoslo-
venský pan Jindřich Elbert a tajemník konsulátní pan Suchý, 
Piivítali nás, vyvedli po můstku 1, třídy z lodí, tam najali vůz, 
který vzal všechna naše zavazadla. Jeli jsme, provázeni oběma 
pány a kavasem dále, nejprve k celnici. Tam nás postavili k ja-
kési dřevěné pryčně, každý musil vzítí své zavazadlo do ruky, 
ctevříti, vypbnti jakýsi formulář. Potom přišel úředník, prohlédnul 
celé zavazadlo, sáhnul i dovnitř, udělal jakousi značku na zava-
zadle křídou, čímž celní prohlídka ukončena, 

Z celnice šlí jsme k prohlídce zdravotní, jež odbyta hladce — 
díky intervenci našeho pana konsula. 

P r v n í d o j m y n a p ů d ě a f r i c k é . 

Opouštějíce v Alexandrii loď, ocitáme se ve zcela jiném světě. 

207 



v poměrech zcela odlišných od našich! To připomíná nám každý 
krok, každý okamžik, třebas i vidíme též mnoho evropského zde. 
Lidé, jdoucí po ulici, jsou skoro všichni oděni v řasnatá dlouhá rou-
cha, jako kněžské 'taláry. Řízy ty jsou všech možných barev: bílé, 
žluté, modré, zelené, .pruhované, fialové; někteří mužové mají přes 
ně ještě jakési svrchníky, takže v oděvu svém spojují dvě odlišné 
barvy. Všichni mají na hlavách červené, vysoké, tvrdé fezy s čer-
ným střapcem; někteří mají fezy ještě ovinuty kolem čela pestrý-
mi šátky, takže vzniká známý východní turban. Beduínové mají 
dlouhé, bílé humusy, na hlavě pak vzdušný, ale velmi řasnatý 
pestrý nebo pruhovaný šátek, který je kolem spánků obtočen zla-
tou nebo stříbrnou šňůrou, jež jednak udržuje tuto pokrývku na 
hlavě, jednak slouží k ozdobě, Takovýto pestrý oděv mají pouze 
muži, většina z nich třímá ještě v ruce černý deštník, který otvírají 
proti slunci jako slunečník. Ženy jsou oděny daleko prostěji, šat 
jejich má většinou černou barvu. Tváře všech mohamedánek jsou 
zahaleny <bak, že viděli jen oči, Taiková egyptská dáma má na hlavě 
černý šátek, který je stáhnut přes celé čelo. Na nose má jakýsi 
pozlacený váleček — připadalo nám to jako špůlka z nití — který 
spojuje šátek na hlavě s černou rouškou, která zastírá jí celé 
lícea ostatní tvá?, nechávajíc ipouze oči volné. Městské dámy, 
'které všechny mají takové závoje, jsou při tom někdy zcela mo-
derně oblečemy, tínají krátké sukně, lesklé lakované černé stře-
víčky s vysokými podpatky, Při tom oči jejích hledí zvědavě 
na všechny strany, pravé to dcery Eviny! —• 

(Na ulicích jezdilo mnoho automobilů, ale také četné jezdce na 
oslích a mulech jsme viděli. Pak zase kráčeli ulicí vážní velblou-
dové, kývajíce sebou se strany na stranu, nesouce na zádech svých 
veliká, široká břemena. Bylo nám kolikráte ubohých, trpělivých, 
užitečných těch zvířat velice líto. Nebot někteří ti hrbatí vysokáni 
měli hluboké otevřené rány, na nichž sedělo plno hmyzu! To po-
měrně byli oslové, jichž rovněž je na východě nemálo, daleko oše-
trení lépe než ubozí dromedáři. Až se nám zdálo, že všestranně 
používaný ,,koráb pouště" je popelkou mezi zdejšími domácími 
zvířaty. 

208 

R e m i n i s c e n c e d ě j i n n é . 

Neméně než přítomnost, hýbala myslemi našimi vzpomínka na 
velikou minulost země, do které jsme vkročili. Zde při ústí Nilu 

kolébka vzdělanosti; v zemi egyptské dlel tehda již veliký pa-
triarcha Abraham, když dolehnul na něj hlad v zemi Kanaán. Sem 
dovedli madiánští kupci Josefa, který zvláštním řízením Božím 
stal se tu vladařem celé země, ochránil nejen Egypt, ale i svého 
vlastního otce a bratry před smrtí hladem. Zde, v deltě nilském, 
připravoval se národ izraelský na své svaté veliké povolání; tyto 
končiny byly svědkem velikých divů, které způsobil Hospodin, 
když měl lid jeho vyjiti z Egypta. 



Jméno Alexandrie pak připomíná nám obzvláště jméno nepře-
možitelného hrdiny macedonského, který v geniálním svém dů-
niyslu postřehnul hned důležitost tohoto místa. Opatrný Makedo-
nec přizpůsobil se zcela poměrům egyptským. Jeho cesta touto 
zemí divů podobala se vítězoslavnému průvodu. Egypťané, kteří 
tenkráte právě se nasytili panství perského, přijali mladistvého 
vítěze s jásotem. Alexander také zalichotil se Egypťanům, že do-
volil jim žiti dle jejich zvykův a práv. Dva rozené Egypťany usta-
novil vrchními soudci a dal rozhlásiti po celém Egyptě, že se mají 
pře projednávati jen dle kodexu egyptského, Sám pak, oděn jsa 
rcuchem egyptským, vstoupil do chrámu boha Apisé, přinesl bo-
haté oběti. Za to jmenovali ho kněží synem slunce, miláčkem Am-
mena, a prokazovali mu úctu královskou. — 

Alexander plavil se z Memíidy po Nilu do kanopiokébo ústí, 
odtud pak podél břehu západně až k Rhakotis, Dle pověsti zjevil 
se mu ve snách stařec, který recitoval z Homéra: „Jeden z ostrovů 
leží u moře vysoko se vzdýmajícího před proudem egyptskými jme-
nuje se Pharos." Město vystavěli stavitelé Dínochares a Kleome-
nes v podobě makedonského rozprostřeného pláště, Dle zakla-
datele bylo pojmenováno Alexandrií, vyšinulo se k nejnádherněj-
šímu a nejskvělejšímu velkoměstu starověku, také umění a vědy 
pěstovány tu, jako nikde jinde. 

Město Alexandrie vidělo doby přeslavné, ale také doby úpadku, 
Dcposud je nejlepším přístavem Egypta, poněvadž jeho přístav 
netrpí tolik bahnem nilským jako ostatní pobřežní města .sever-
ního Egypta, V Alexandrii býval již ve starověku na ostrově Pha-
ros veliký maják, který platil za pravý div světa, 

(Pokračováni,) 

Různé zprávy 
Schůze a tridua dra Hrachovského. 

I, V a r c í d í e c é s i o . l o m u c k é 
mluvil a kázal na těchto místech: 1. 
V Oíomouci před dómem jedno kázá-
ni, u sv. Mořice postní kázáni, u sv. 
Michala divě silvestrovská a šest ado-
račních, u kapucínů osm kázání, u sv, 
Voršily dvacet kázání v Mariánské 
oiužině a při válečných pobo/. íos fc-h. 
deset řeči v Katolickém domě, — 2. 
V Kroměříži u sv. Moříce tríduum se 
šestí kázáními a dvě schůze v místno-
stech terciářů, řeč na schůzí kněží, 
učitelů a studentů. — 3. V Břestě dvě 
schůze. — 4. Na Hradisku tríduum se 
sedmi kázáními a schůzi. — 5, V Hu-
líně tří schůze. — 6. V Kojetíně trí-
duum a 1 schůze. — 7. V Kvasících 
schůzí. — 8. V Těšanech schůzL — 9. 
V Bzénci tríduum a tří schůze. — 10, 

V Kyjově jednu schůzí lidu a jednu 
schůzí kněží, — 11. V Kostelci trídu-
um. — 12. V Místřlně schůzi, — 13. 
V Písku kázání a schůzí, — 14, V Uh, 
Hradišti schůze SSS, — 15. V Hluku 
schůzí, — 16, V Huštěnovicích kázá-
n i — 17. V Ostrohu tří schůze, — 18. 
Na Velehradě pří slavnostech čtyři 
řeči. — 19. Ve Strážníci tríduum a 
schůzí, — 20, Hroznová Lhoia trídu-
um, dvě schůze a deset kázání. — 21, 
V Žeravínách schůzí, —-22, V Kozo-
jídkách schůzi, — 23, V Kněždiíbu trí-
duum a schůzi, — 24, V Radéjově ká-
zání. — 25. V Rohatci tří schůze. — 
26. V Kuželové dvé kázáni, — 27. Ve 
Š váb en: cích kázání. — 28, Ve Chval -
kovácích kázání. — 29, V Hradčanech 
u Dobromélic schůze. — 30, V Hostí-
cích tríduum. — 31. V Ivanovicích 

209 



schůze. — 32. V Měrovícich triduum. 
— 33, V Monkovících schůze. — 34. 
V Němčících kázání a schůze. — 35 
Ve Vrchoslavicích schůze, — 36. V 
Poičenících kázání, — 37, V Hošlicích 
kázání, — 38. Ve Zdístavícich schůze. 
~ 39. V RošUně .kázáni. — 40. Ve 
ZlámKince schůze, — 41. V Holešově 
d vě schůze, — 42. V Bystřici pod, Hos-
týnem schůze. — 43. V Dřevohoslicích 
dvě tri dua a schůze. — 44. V Roštění 
U KosleEec schůze, — 45. V Prusinovi-
cifch schůze, — 46, V Uh, Brodě dvě 
fichůze. — 47. V liánově schůze. — 48. 
V ILaivricích schůze, — 49, V Nívni-
cí schůze, — 50. V Újezdlč kázání. 
—• 51. V Těšově schůze. — 52. V Hor-
némči schůze, — 53, V Napajedlich divě 
schůze a kázání. - 54. Ve Vel. Lhotě 
kázáni a schůze. - 55. V Karlovicích 
schůze. - 56. V Malenovicích triduum. 
— 57. V Pohořelicích triduum, kázání a 
schůze. - 58. Ve Zlíně schůze. - 59. V 
Luhačovicích schůze. - 60. Ve Vel. 0 -
fechově kázáni a schůze. - 61, Ve Vi-
zovicích 2 schůze a dvakráte kázání a 
schůze kin čil , — 62. Ve Fryš tátou schů-
ze. — 63. V Kaša v ě schůze. — 64. V 
Drálkorvé dvě schůze. — 65. Ve Vlčko-
vě dvě schůze, — 66. Ve Slušovicích 
kázání a schůze. — 67. V Trnavě tridu-
um a idivě schůze. — 68. V Želechovi-
cích schůze. — 69. Ve Všemíně dvě 
kázáni, - - 70, V Lošticích triduum a 2 
schůze. - 71. V Palonínč schůze. - 72. 
V Krumpachui schůze. - 73. V Dubicku 
kázání a schůze. - 74. V Kolšově schů-
ze, - 75. V Positřelmovč schůze. - 76. V 
Janoslavuclch schůze. — 77. Ve Zvoli 
triduum a schůze. — 78. V Jevíčku 
schůze. —- 7''. V Šubířově schůze. — 80-
V Cotkytli schůze. — 81. V Horních 
Studýnkách kázáni. — 82. Ve Zboroví 
schůze. — 83. V Písařově schůze. — 
84, V Šilperku schůze knězi. — 85. 
V Klášterci triduum. — S6. V Měs-
tečku Trnávce kázáni a schůze dva-
kráte. — 87. V Opavě deset kázáni 
u jesuitů v roce 1915. — SS. Jak-
taři schůze. — 89. V Kvlešovi-
cích schůze. — 90. V Březově ká-
záni a schůze. — 91. V Těžkovicich 
dvě Irid'.ta a schůze. — 92, V Krás-
ném Poli schůze. — 93. V Porubě ká-
záni a dvě schůze. — Q4. Ve Svinově 
tři schůze. — 95. Vc Vřesinč schůze. 
— 96. Ve Slatině dvě kázání a schů-
ze. — 97. Ve Studénce tři kázáni. — 
9S, Ve Frenštátě šest kázáni a dvě 
schůze. — 99. V Trojanovicich schů-

ze. 100. Na Radhošti kázáni. — 101. 
Vc Velkýjch Kunčicích dvě kázáinL 
— 102. Ve Velkém Petřvaldě kázáni 
a schůze. — 103. Ve Vlčovicích schů-
ze. — 104. V Kelči dvě kázání a schů-
ze. — 105, Ve Špičkách schůzei. — 
106. Ve Valašském Meziříčí schůze. 
— 107. V Krásně schůze, — 108. V 
Bránkách schůze. — 109. V Hulisku 
schůze. — 110. V Solanci schůze. — 
111. V Dolní Bečvě schůze. — 112ľVe 
Velké Bystrici kázání a schůze. — 
113. V Rožnově tři schůze. — 114, V 
Ty lovících schůze. — 115. Ve Vigan-
licích schůze. — 116, V Zašové ká-
zání a schůze. — 117. V Zubří dvě 
schůze. — 118. V Místku dvě schůze. 
119. V Brusperku dvě schůze. — 120 
V Čeladné schůze. — 121. Vc Frýd-
lantě dvě schůze, — 122. Na sv, Ho-
stýne kázání. — 123. V Paskově tři 
schůze. — 124. V Mor. Ostravě dvě 
schůze. — 125. Ve Staré Bělé tridu-
um a dvě schůze. — 126. Ve Vyško-
vicích schůze. — 127. V Krmelině dvě 
schůze. -— 128. V Proskovicích schů-
ze. — 129. Ve Vítkovicích deset ká-
zání a dvě schůze. — 130. V Novém 
Jičíně dvě schůze. — 131. V Bernati-
cích schůze. — 132, V Hodslavicích 
schůze. — 133. V Rybí schůze. — 134. 
Na Vsetíně triduum a dvě schůze. — 
135. V Ilošta'kové kázání a schůze 
— 136. V Prostějově tři kázání a pět 
schůzí. — 137. V Kostelci dvě schůze 
— 138. V Moslkovicích schůze. — 
139. V Olšanech dvě kázáni. — 140 
Na Plurálově schůze. — 141. Ve Smr-
žicich schůze. — 142. V Cholině ká-
záni a dvě schůze. — 143. V Bílsku 
schůze. — 144. V Dubčanech schůze. 
— 145. V Loučce schůze. 146. V Kře-
lově 2 kázáni. - 147. V Řepčíně schů-
ze. — 148. V Litovli kázáni. — 149. 
V Senici pět kázáni a tři schůze. — 
150, V Seničce schůze. — 151. V Lou-
čanech schůze. — 152. V Nákle tři 
schůze. — 153. V Náměšti schůze. — 
154. V" Hněvolíně tri duím. — 155. Ve 
Skrbeni schůze. — 156. Ve Dzbeli 
schůze, — 157, V Přemyslovi cích ká-
záni a schůze. — 158. V Ptení tři 
schůze. — 159, V Sktěnjcích 2 schů-
ze. — 160. V Suchdole-Jednově dvě 
iriáua. — 161, V Kožušaaech kázání. 
— 162. ^ Dubanech kázání a schůze. 
— 163. \ Biskupicich dvě kázáni. — 
164, \ Tovačově dvě schůze. — 165. 
\ T roubkách triduum a schůze. — 
166. Ve Vyškově schůze. — 167. V 

210 



Dědicích dvě schůze. — 16S. V Krá-
sensku triduum. — 169. V Orlovicích 
triduum. — 170. V Pustiměři schůze. 
— 171. V Hnojících triduum. — 172. 
V Lipníku dvě schůze. — 173. V Dra-
hotušich dvě schůze, — 17-1. V Hrani-
cích Iři kázání a tři schůze. — 175. 
V Oseku schůze. — 176. V Renolách 
triduum. — 177. V Střelicich schůze. 
— 178. V Želechovicich u Uničova ká-
zání a schůze. — 179. V Přerově čtyři 
schůze. — 180. V Chropirti tři schůze. 
— 181. V Citově tři kázání. — 182. V 
Kokorách kázání. — 183. V Majetině 
čtyři kázání. — 184. V Mošlěnici dvě 
schůze, — 185. V Předmostí schůze. 
— 186. V Řikovicich schůze. — 187. 
— Ve VLkoši schůze. — 188. V Prose-
nicích schůze. — 189. Ve Velké By-
střici dvě kázání a pět schůzi, — 190. 
V Bukovanech schůze. — 191. V Přá-
s lavicích schůze. — 192, Ve ChvaCko-
vicích dvě schůze, — 193. V Dolainech 
dvě schůze. — 194. V Dolopkzích ká-
záni a schůze. •— 195. V Holicí dvě 
schůze. — 196. Nia Sv, Kopečku divě 
kázání a schůze, — 197, V Týnci tri-
duum a schůze. — 198. V Krčmani 
schůze. — 199. V Grygově schůze, — 
200. Na Úř. čtvrti 2 schůze. - 201. Na 
Nové Ulici dvě schůze. — 203. V Ho-
dolaneoh kázání. — 204. U Panny Ma-
rie Sněžné v Olomouci šest ká-
zání. — 205. V kněžském semináři dvě 
přednášky. — 206. V Pitíně kázání a 
schůze. — 207. V Ráječku u Zábřeha. 

II. V d i e c é s i b r n ě n s k é , 1. V 
Brně dvě řeči v Besedním domě, ká-
záni na náměstí při sjezdu katolickým 
mužům, schůze ve „Zdislavě" a v Raif-
feisenkách. — 2. V Bílovicích u Brna 
schůze, — 3, V Řešících u Horních 
Dubňan kázání a schůze, — 4. V Če-
bíně schůze. - - 5. V Tišnově schůze, — 
6. V Turanech schůze. — 7. V Neštovi-
cích triduum. — 8, Na Hlíně kázání. 
— 9. V Oslavanech schůze, — 10, V 
Boskovicích tábor, — 11. Ve Žďárcí 
tábor. — 12. V Novém Městě tábor. 
— 13. Ve Velkém Újezdě schůze a ká-
zání. — 14. Ve Velkém Dešově schů-
ze. — 15. V Třebelovicích schůze, — 
16. V Opatové triduum. — 17. V Ji-
hlavě schůze. — 18, Ve Ve'kém Mezi-
říčí dvě trídua a schůze. — 19. V Kří-
žanove schůze. — 20. Ve Stražku dvě 
schůze. — 21, V Horní Bobrové 
schůze. — 22, V Kameníci triduum. 
— 23. V Třebíčí dvě schůze, — 24. Ve 
\e!kých Pavlovicích schůze, — 25, V 

Bílovicích u Podivína triduum. — 26. 
V Břeclavě dvě schůlzo « kázání na 
náměstí. — 27. V PoStamné dvě kázá-
ni a schůze. — 28. V Podmiň é tridu-
um, — 29. V Lnnštoríé kázáni. — 30. 
V Čejkovácich tři kázáni. —- 31. V l lo-
rorainech kázaní a schůze. — 32, V 
Dolních Boijanovicich dvakrát kázáni 
a schůze, — 33. V Mulěnictch Iři ká-
záni a schůze. 34. V Sardiclch ká-
záni a schůze, — 35. V Žeteliclch schů-
ze. — 36. V Nenkovkich schůze, — 
37. V Blansku tridiuuin a schůze, 38, 
Ve Krtinách triduum, — 39. V Buko-
vině schůze. — 40. Ve Sloupu Imini-
um. — 41. V Archleboivé trkkwim, — 
42. V Krumviři schůze. — 43. V No-
vém Rousinoivě dvě schůze, 44, Ve 
Slavkově triduum. 45, V Horních 
Dunajovicich schůze, — 46. Ve Viš-
ňové schůze, — 47. Vc Křlěnici schů-
ze.. — 

III, V a r c i d i e c é s i p r a ž s k é . 
1. V Praze divě schůze m Vyšehraidé, 
postní kázání u svatého Havla, schůze 
v Libni, přednáška v Loiuwu, kázáni 
mágové v Karlině u ma Král, Vinohra-
dech, několik kázáni na Smíchově, 
kázání u sv, Vojtěcha. — 2. V Českém 
Brodě schůze a májová kázání v ne-
mocnici, — 3, V Kofltně osm schůzí, 
postní kázání u kapucínů a dvoje má-
jové kázáni v nemocnící, několik v dě-
kanském kostele. — 4. Ve Starém Ko-
líně schůze, — 5. V Ovčárech schůze, 
— 6, V Púňanech schůze, — 7, Vc 
Vcítrubách schůze. — 8, V Zásmukách 
kázání, — 9. Na Sázavě kázání, — 10, 
V Schonííchlu několik kázání, - 11, V 
Peruci kázání, — 12. V Budyní nad 
Ohří kázání. — 13. V Kralupech schů-
ze • 14, V Nelahozev.ri schůze, .. 15, 
Ve Veltrusách 3 schůze a někoíík ká-
zání. — 16. V Černoušku schůze. — 
17 V Raéiněvsí pét schůzí a několik 
kázání, — 18. Ve Slražkově čtyři schů-
ze a několik kázánu — 19. Ve Vraž-
kové dvě schůze. — 20, V Břízách 
schůze. — 21, V Roudnicí schůze, — 
22. Ve Velímí dvě schůze, — 23, V 
Pečkách na dráze dvě schůze, — 24, 
V Nové Vsi schůze a v jiných ješté 
osadách. 

IV. V d i e c é s i k r á l o v o - h r a -
d e c k é, 1. V Týnci nad Labem dvě 
schůze, — 2, V Častolovácích triduum. 
— 3. V Kulné Hoře dvě schůze, — 4, 

' V Církvící schůze. — 5, V Sedlci dvě 
schůze. — 6. V Konárcrvicích schůze. 
— 7, V Nebovídách dvě kázání, — 8, 

211 



dosaivadní č i n n o s t í a práce n a p o -
1 í v ý r oi č n í c h o s l a v s v. - v á c -
l a v s ' l c ý c h v roce 1929, který podá-
vá a podávali bude občas podepsaný 
výbor pro- ctitele svatého Václava za 
•tím účelemi, aby je obeznámil s každým 
svým počinem a získal jako účinné 
spohiprac ovn íiky. 

Založeni a sestavení výboru. Výbor 
pro vzpomenuté oslavy byl založen 
z popnidiu katolické inteligence v roce 
1923, k ustavení jeho pak došlo v Pra-
ze dne 2. .dubna 1923, při čemž za 
předsedu zjvolen jednomyslně ncjdp. 
biskup cLr. A . Podlaha, jednatelem dr. 
Janda, později pak pokladníkem asi-
stent Michálek, jeho členové jmeno-
váni jednotlivými spodky, anebo po-
z.ději výborem samým kooptováni : Dr. 
Josef Budíny, kanovník a poslanec, Ni-
tra (místopředseda), Vojtěch Schčin-
born (zemřel), dr. A . Kolísek, profesor, 
Bratislava, dr. Fr. Hrachovský, tajem-
ník, Olomouc, A . Ro®sypailíová, Praha, 
A. Grygar ová, Žižkov, V, Šeborová, 
"choE ředitele, Praha, J U C, Fr. Zelen-
ka, revident, Liboc, Ústředí katolické-
ho studewtsitva v Praze, J. Boháč, pro -
fesor, Prahu, P, Klement, tajomník, 
Praha, dlr, Josef Ilronck, odb. rada, 
Pralha, mjsgr. Miitler, kanovník, Vyše-
hrad), dr. J. Sajíc, asistent, Hradčany, 
P, Josef Málek, 'arcibiskupský notář, 
St. Boleslav, A . Štork T. J „ superior. 
Praha, Antonín Novák, profesor, V y -
sočany, J. Šorm, účetní, Praha, Sloven-
ský Orel, Trnava, Zdenka Braunnero-
vá, akademická malířka, Praha, M. Čer. 
venkovů, Vinohrady, Klub duchoven-
stva Čsl. strany lidové v Praze, M. Ku-
čerová, chot ředitele, Vinohrady. Mar-
kéta Clam-Martinicová, Praha. Během 
doby ustaveny zvláštni odbory : 

Odbor výstavní: Za předsednictví 
slč. Zdenky Braunnerové. jednatel ú-
čclni Šonn, členové: Dr. V. Vojtíšek, 
archivář, Praha, Julius Košnář, profe-
sor, Praha, P. K. Procházka, konsistor-
ni rada a farář, Žižkov, V. Bittnar, re-
daktor, Praha, dr. Hanuš, kanovník, 
Praha, msgr. Šittler. kanovník, Vyše-
hrad, msgr. V. Miiller, kanovník, V y -

šehrad, dr. Orel, universitní profesor, 
Bratislava, dT. Fabián, ředitel Národ, 
musea, Smíchov, dr. Guth, ředitel Nár. 
musea, Praha, dr, Jiřík, ředitel UměL-
prúmysl. musea. Praha, Antonín Kodý -
tek, r, v, z. s., Brno, P, A , Čemý, kap-
lan, Dýšeň. 

Odbor sborníkový: Dr. Josef Pekař, 
prof., předseda, A . Novák, proL, jed-
natel, č lenové: P, J, Cibulka, univer-
sitní profesor, Praha, dr. Josef Dostál, 
archivář ministerstva vnitra, Praha, J. 
Matějíček, profesor Akademie výtvar. 
umění, Praha, V. Bittnar, redaktor, 
Praha, dr. Guth, ředitel N á r o d musea, 
Praha. 

R á m c o v ý p r o g r a m v ý r o č -
n í c h s l a v n o s t í . 

1. Dokončení vele chrámu sv.-vít-
ského, aby mohl býti ce lý o jubilejní 
svátek sv. Václava posvěcen a otevřen. 

2. Stálé pořádání sv.-václavských 
slavností (každoročních poutí do Staré 
Boleslavč a do Prahy, přednášek, oslav 
svátku sv. Václava), které by celému 
národu ukázaly význam knížete-mu-
čedníka a přivedly k návratu a větší-
mu prohloubení viry, pro kterou on 
svoji drahou krev prolil. 

3. Vydání jubilejního sborníku, pub-
likací a spisů, vztahujících se k osla-
vám sv.-václavským, zhotovení přesné 
bibliografie všech katolických spiso-
vatelů, opatření pamětných mincí, o -
brazů, dopisnic a podob. , vypracování 
historického svato-václavského spisu. 

4. Svoláni a provedení všeobecného 
sjezdu katolíků českých i slovenských 
z celého světa rázu manifestačního, 
který by začal velikou poulí a slavno-
stí do St. Boleslavč a vrcholil slanost-
ním posvěcením a otevřením novostav-
by chrámu svato-vítského a vpravdě 
manifestačním průvodem katolického 
lidu všech vrstev. 

P r o v á d ě n í j e d n o t l i v ý c h 
o o d u p r o g r a m u : 

1. Svato-václavská výstava má býti 
podle usneseni výstavního odboru u-
kázkou lOOOIetého boje o samostat-
nost národní, hodnou a důstojnou idee 
sv. Václava, národní naší ku'.tury, dů-
stojnou a representačni před cizinou. 
Se sestavováním přehledného soupisu 
svato-václavských památek bylo již za-
počato. pracuje na nich jednak. Histo-
rický' kroužek Č. L. A „ část dodal pan 
účetní Šorm, mimo toho Ústřední v ý -
bor zasílá současně zvláštní dotazy na 
jednotlivé obchodní firmy a společno-

212 

Přehled 

V Záhoří tří schůze, — Celkem na 
Moravě mluvil a kázal na 253 mí-
stech, v Čechách na 32. Mimo to ká-
zal v Maria Zellí a v Limpías ve Špa-
nělsku, Počet všech míst číní 287 



s t l P o prázdninách vyjdou zvláštni d o -
tazníky. Definitivní místo výstavy p o -
sud určeno nebylo. Umístění výstavy 
b u d e zajištěno, ncbof Národní museum 
projevilo ochotu, výstavu ve své budo -
vě umístiti. 

2. Svato-václavský sborník navržen 
v podstatě s těmito tématy, jež rozdě-
leny takto: 

a) Universitní profesor dr. Pekař: 
S lovo úvodmi spojené s tématem Svatý 
Václav, budovatel českého státu a jeho 
ochránce. 

b) Universitní profesor dr. Pekař: 
Svatý Vác lav v historiografii až do do -
by probuzenské. 

c) Archivář ministerstva vnitra df. 
Dostál: Totéž od d o b y probuzenské až 
po naše časy. 

d) Biskup a generální vikář dr. P o d -
laha: Památky úcty svato-václavské 
doma a zahranicemi. 

c) Profesor akad. výt var. umění dr. 
Matěj íček: Svatý Václav v umění vý -
tvarném. 

f) Universitní profesor dr. Orel: Sv. 
Vác lav v umění liudelmím. 

g) Inženýr V. Bittnar: Svatý Václav 
v písemnictví českém a cizím, 

3. Historický spis Svatý Václav: jest 
již vydán, a rto zásluhou zemřelého pro-
fesora dra Stejskala. Obsahuje neoby -
čejně cenný materiál pro přednášky 
s v , -václavské a je nezbytným a n e p o -
sít rád-ateiným pro každou křesťanskou 
rodinu; cena jeho stanovena na 25 Kč 
a možno jej u podepsaného výboru o b -
jednat L 

4. Pamětní mince a jiné umělecké 
publikace. Prvý krok učiněn pHčině-
ním slč, Zdenky Braunnero.vé vydá -
ním zvtláštních, uměleckých dopisníc 
a papírů s -obrazem sv, Václava, z 
nichž prvý je cennou perokresbou dle 
vzoru Parléřova v kapli svato -vác lav -
ské. Současně propaguje podepsaný 
v ý b o r Pavl íkovy umělecké pohledni-
ce sv. Václava, vydané péč í a nákla-
d i m Sdružení katol ické mládeže. U -
vedené pohlednice (dva kusy 1 Kč), 
i papíry možno rovněž u podepsané-
ho výboru objednali . 

5. Přednáška o velechrámu svato-
vítském (autor nejdp, biskup dr. A , 
Podlaha) je opatřena řadou cenných 
a krásných světelných obrazů a je 
nejleptím propagačním prostředkem 
jednoho z úkolů, kterých si podepsa -
ný v ý b o r vytkl, totiž: 

6. Dostavění velechrámu svato-vít-

ského na hradč pražském, k jehož do-
k o n č e n í p o ř á d á n y j sou v ý b o r e m o d 
r o k u 1923 v š e o b e c n é s b í r k y o s v á t k ů 
s v . V á c l a v a . F i n a n č n í j e j i c h v ý s kul k y 
dostoupily j fcnosu 750.000 Kč. 

. M m n c v a n á p ř e d n á š k a j e ipoí-lxena 
v e t ř e c h e x e m p l á ř í c h a m o ž n o jí o b -
j e d n a l i p r o Č e c h y : v s e k r e t a r i á t u 
S d r u ž e n i k a t o l i c k é m l á d e ž e v P r a z e 
II.. S a l m o v a 8, p r o M o r a v u a S l e z s k o ; 
v Ú s t ř e d n í k a n c e l á ř i O r l a č s l , v B r n ě , 
B ě h o u n s k á 22-24, p r o S l o v e n s k o a 
P o d k a r p a t s k o u R u s : v Z e m s k é m s e -
k r e t i r i a l u S u v v e n s k é h o Orln v T r n a -
v ě , p o p ř í p a d ě l é ž u p o d e p s a n é h o ' v ý -
b o r u , k l e r ý v y s í l á a p ř í p a d n ě s t a n o v í 
i ř e č n í k y . D o s u d k o n á n o n a p a d e s á t 
p ř e d n á š e k . 

K p ř e d n á š c e v y b i n o v ý b o r e m 
z v l á š t n í p r o v o l á n í a o z n á m e n i , j i chž 
tnožne p r a k t i c k y p o u ž ' t i v í ť d n ď i -
v ý c h p ř í p a d e c h , 

7. Přednáška o BV, Víicluvu (autor 
n e j d p . b i s k u p dr . A , P o d l a h a ) r o v n ě ž 
s k r á s n ý m i s v ě t e l n ý m i obrazy) , a ie j-
l e p š í to p r o p a g a c e ú c t y s v a t o - v á c l a v -
s k é a p ř í p r a v a n a v z p o m e n u t é v ý r o č í . 
V y d á n o p é č i S d r u ž e n i k a t o l i c k é m l á -
d e ž e v Č e c h á c h , p ř i h l á š k y k ni p ř i -
j í m á b u ď u v e d c i i i é SdruáJenii, a n e b o 
p o d e p s a n ý v ý b o r . 

8. Propagace svato-václavských 
oslav, z a h á j e n a minulého roku v e 
v š e c h m í s t e c h r e p u b l i k y a z v l á š t ě 
v P r a z e z a v e d e n í m o h ň o s t r o j ů a j i-
n ý c h s l a v n o s t í , j e ž b u d o u n y n í rok od 
r o k u o p a k o v á n y . 

Korespondence výboru vzrůstá ne-
obyče jným způsobem. Dosud vypra-
veni na 20.000 dopisů, při jato na 5000 
dopisů. 

Místností a sekretariát výboru na-
lézají se v Praze IV,, Kanovnická 13 
(stanice elektrické dráhy č . 1 a 10 
a p H Jednotě pro dostavěni v-ele-
chrámu svajto-vítkovského), v nichž 
se úřaduje mimo neděle , s obo ty a 
svátky, v pondělí o d 5—7 hod. o d p o -
ledne, jinak od 6—8 hod, večer . 

Číslo účtu poštovního úřadu šeko-
vého je 208,401, 

Schůze ústředního výboru konají se 
pravidelně každou první středu v mě-
síci v Praze II,, Voršilská 1, schůze 
odborů dle potřeby . 

Důležité upozornění! Pod le bodu 8. 
r á m c o v é h o programu vzal si mez i 
jiným podepsaný v ý b o r za úkol p ro -
pagaci každoročních oslav svato -vác -
lavských. Za. tím účelem snažně žá-

213 



dárme všechny ctitele sv. Václava^ 
;i,by í lotos neopomenuli důstojně 28. 
září oslaíviti. Oslavy mohou býti k o -
nány s tímto programem: V p ř e d v e -
čer svátku sv, Václava místní ohňo-
stroj, ráno o svátku sv. přijímání, o d -
poledne přednáška a průvody k so -
cháni či kaplím, sv. Václavu zasvě-
ceným. Pokud jde o přednášky, při-
pravuje výbor několik přednášek o 
významu sv. Václava, které by o d p o -
vídaly dnešnímu duchiu a náležitě or 
svétlily naáeho národního světce, k te -
ré budou na tento den na požádáni 
rozeslány všem pořadatelům oslav — 
jímž nechť se stane každý příjemce 
tohoto listu — respektive, které před-
nesou výborem vybráni řečníci z řad 
naíi inteligence. Upozorňujeme, že 
za tím účelem možno již nyní přihla-
šovat! řečníky na oslavy sva lo -vác -
laivsiké. Necht letošní oslavy přiřadí 
se důstojně k onomu věnci os lavné-
mu, který chystá podepsaný výbor 
drahému světci, do kterého přispěla 
i naše republika ražením sivých hod-
notných minci zlatých s obrazem sv. 
Václava, věnováním 4,000.000 Kč na 
dostavění jeho pomníku velechrámu 
svato-víitslkého a konečně zavedením 
28, září jako svého památného dne. 
Použijme této příležitosti a učiňme 
z onoho památného dne opravdu svá-
tek celého národa, nebo t je to den, 
který býl vždy, jest a musí býti c e -
lému národu bez rozdílku politického 
přesvědčeni památkou slavného mu-
že, který národ chránili před nátis-
kem ve své době, vedl k slávě po 
celu staletí a dovedl k dokonalému 
vítězství utvořením našeho samostat-
ného státu. 

Z toho důvodu žádné věrné české 

srdce nedopustí, aby nejen nábožen-
sky, ale i historicky památný den 28. 
záři byl překládán, naopak se př i -
činí manifestačnimi oslavami o to, 
aby ukázal všem pochybovačům, 
všem škarohlídům. že sv. Vác lav jak 
žil, tak i žije a žiti bude ve všech 
složkách národa jako jeden z jeho 
nejlepších synů, a b y bylo jasně a ne-
pokryté dokázáno, že vůle národního 
zastupitelstva byla, jest a bude vůlí 
těch, kdož zastupitelstvo to vyslali. 

Pro letošní sbirku navrhujeme za-
vedení izvlášlních jednokorunových 
„obětin", jež by byly zaslány dosa-
vadním sběratelům v určitém, pravdě -
podobném počtu dle výsledku pos led -
ní sbírky. Obětiny by by ly vkusně 
upraveny, aby byly nejen po tvrze -
ním, ale i trvalou památkou pre dár , 
ce. Vyjádřete se o tomto návrhu. — 
Výbor pro- oslavu tisícího výročí 
smrti sv. Václava v Praze IV,, Ka-
novnická 13, 

Sbírka známek. Posledné jsme uve-
řejnili sdělení, že administrace A p o š -
tolátu přijímá staré známky, které o -
desílá do Belgie představenému semi-
náře J. N o l s o v i . Připravujeme dru-
hou zásilku, na kterou přispěl vdp. 
kanovník Filip ze Štítné a Anna Bo-
ráková z Béňova č. 115. Oběma dě-
kujeme. Komu by se n< chtělo upotře-
bené známky posílali nám, může lak 
učinili př ímo na adresu: Ľ a b b é J. 
N o l s . G r a n d S é m i n a i r e á L i é -
g e (B e 1 g i q u e) Belgie. My však 
pravidelné budeme odesílati své i ob -
držené známky na tyto misijní účely. 
Naše firmy, kláštery, prosime, aby buď 
přímo, nebo nám lakové známky p o -
sílaly a tak podpoři ly dobrou věc ka-
tolickou. 

C J>„ pj y. ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancérové.železobetonové, 
Jť U H l U. V ÍL Ĺf prot; násilnému vloupáni zaručené zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkovc skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodáva: První Mor.-slov. továrca na pancéřové pokladny 

Jer g ť & Tiadŕífi v "Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 

Karel Bubeník, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telefon 812. 

Sklo, porculán, lampy, zrcadla. V h o d n é d í r k y . V e l k ý výběr dekoračních f igur v různém prove -
dení . Osvět lovac í předměty. Ve lký sklad lišt a zarámováni obrazů, zrcadel atd. Siavebni skle-
nářství. Tovární sklad tabulového skla všeho druhu. Sklenářský tmel se zárukou. Diamanty . 

Překupníkům velká s leva. 



Svíce voskové, 
oltářní, 

též bezvadné polovoskové, pak 
paškály, grana, kadidla, vše 

vzorné jakosti dodává 
levně česká továrna 

na svíce a mýdla 

^J. 3?ilnáček, 
radec iKrálové. 
Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obrafte se s důvěrou na naši 

českou křesf. firmu 

Kareť íľlurťa 
odborný hodinář n př íse íný odhadce soudu 

v Oťojfiouci, Tlngťicfiá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě a s e v š í p ř e s n o s t í . 

O L T Á Ř E , S O C H Y , J E S L I Č K Y , 
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a j eho opravy peč l ivě a levně provádí absolvent slúlní 

ško ly řezbářské 

'íMořic Studeník v ^Krásně nad ^Bečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 
výroba obuvnických svršků 

J a n 3?lšek, Olomouc, S tef anikov a třída č. 6. 
Obsluha vzorná. T 1 f ŕ>17 Ceny solidní. 

Jlidové. knihkupectví ugnác zrtofírek, Olomouc 
vydalo: 

Řehulka, Ministranti Kč 12-20; Bystřina, Hanácké f igurky Kč 2 9 ' — ; Slicclian Lukáš D e l m e g e 
Kč- '<0 '60; Malý kancionál arcidiecése o l o m o u c k é v různých cenách - D o d á : Veškeré literární no-
vinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské (misály, brevlře, codex atd. vše n e j n o v ě j i ! vyd.) , 
divadla, hudebniny. — Jediné l idové knihkupectví v o l o m o u c k é d lecés l l Poznačte s o b ě udřenu I 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e zn n e j I e v n ž j š í c e n y 

^František S p unda, seminárni k r ej čí v Olomouci 
(naproti semináře). 

Stále na sklade: plátené a celuloidové kolary, birety, nápraenky 
za nejlevnějši výrobní ceny. 



Varfjanářsíví 

Tr. Taôiánek 
ve Sťoupě, TTlorava. 

Vyrábí a dodává: varhany a 
harmon ia. Opravy a ladění od-
borně a levně. Založeno r. 1904. 

Tranf. ÍUazaťová 
rozená liarásľsouá 

v Oťomouci, Deniso v a 11. 

Umělé květiny: kostelní, sva-
tební, dekorační a pohřební. 

Palmy všech druhů. Sklad rakví. 

ŽMesni vina: 
znri if . přírodní neporuiienťi, vynikaj íc ích Jakosti: 
„VliUý ryzlink" j e m n í n l a h o d n é Kč H ňO I l 
„Biskupský rýzllnk" v e l e j e m n é Kč 9 50 l I 
„Blaktip. výbfirok In" p lne , silné Kč In SO 1 I 
hOortoso tlno" speciál la n roma t . Kč 12 50 I I 
Toknjaká Szamorodnó,velejem. Kč M'50 1 I 
Dopor i ičn je a /asilá v sudech I v lahvích od 
40 litrů výše p ř í sežný dodava te l mešních vln 

ne. Čí že ä v Tíumpoťci. 
Trans l tn l v inné sk lepy P raha -Vlnohrady , 

Kramer lova 15 
Vlna pocháze l i z b i s k u p s k ý c h vlnic a j iných 
ve lkos ta tků a Jsou v chemickém s tá tn ím u s t a v í 
v P raze ana lyaována , t akže př í rodní p ů v o d 

j ich Jest o d b o r n é z j i š t ěn . 

Z í s k á v e j t e 

^Apoštolátu 
o d b ě r a t e l e 

Chcete-li opravdu dobrou 

harmoniku, 
„ŽHeligonku, 

obrafte se na firmu 

ŽKonst. Stibitz, Čes. íBudějovice. 

Česká rukodilnú výroba harmonik. 
Ceny snižené. Ceník zdarma. 

Jediný katolický ústav: 

^Národní pojištovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko 

v £8rně, Panská ul. 6 — 1 0 . 

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 

Veškeré odbory pojišťovací 1 

Ú
spěchy m

orální jsou veliké, režie 
žádná, slálý fln 

ZIBK 
a zam

ěstnáni 
m

ládeže 
Pište si o ceníky, radv a pokyny 

bezplatní 
firm

ě P
elrus, T

řebíč. L
etos o 100 —

 K
č levnější 

a 
větší 

výbava. 

U m í l e c k o - p r ů m y s l . d í lny ALOISE P E T R U S A , 
absol . stát . odbor , mis t r , školy Tf tEBlC . P . T. 
p a n y vzdě lava t e l e d o v o ' u j i si upozorn i l i na 
chva lně z n á m á . L o u t k o v á divadla P e t r u s o r ľ , 
tudíž zak láde j t e všude . l o u t k o v é scény- v e 
vaš ich spolc ích. Urči tá procenta odvád í mis t r 
Petrtss ú s t avu pro zmrzače lé a s i ro tky , k t e rým 
se s láskou v ě n u j e U p ř í m n í d o p o r u č u j e m e . 



^Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

ízošilíiy 

a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J %áťeffza} 
Ofomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9. 

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

vevkusná úpravě, 
rychle a levně 

dodá 

JĽidová tiskárna 
v Olomouci 

Lidové závady tiskařské n na-
kladatelské, spol. s r. o. 

Klášterní 12. Mlýnská II. 

Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci. 

F i l i á l k y : 

Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000'—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramu: Moravoslovenská, 



LIDOVÉ Z Á V O D Y T I S K A Ř S K É A N A K L A D A T E L S K É 
spol. s r. o. v Olomouci 

( A R C I B I S K U P S K Á K N I H - A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

L I D O V Á T I S K Á R N A V O L O M O U C I ) 

Rozpočty a návrhy zdarma. 

Kniha je elegantně vypravena, správně vysázena a sluš-
ní vytištěna na žlutě zabarveném papíru. Umístěni sazbo-
vého sloupce na stránce jc bezvadné; ilustrace jsou po knize 
správně a účelně rozsazenij, takže při této pečlive výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde užito c?aekula, které je velmi dobře čitelné, které 
vytvoř! sevřenou stránku bez jakékoliv nervosnosli, snadno 
čitelnou. ÍPřidám-li, že kniha je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěna, je tím řečeno, že to kniha, 
která může sloužili za vzor knihám účelně vybudovaným. 
fĎirn jc vyslovena nejvitší chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařského lisu zahrnouti. Celek působí nadmíru přívětivě, 
což konstatuji s tou větší radosti, vida po dlouhé době opět 
nenároinott knihu vkusnou, účelnou a řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

V e V i t r ínce ( r o čn ík II., č í s lo 4 . ) , listě knižní kultury, by l uveře jněn 
o knihách G. K. Chesterton, Sinarchisla Čtvrtek a K. J. Erben, íRuské 
a polské pohádky, které j sme tiskli p r o naše nakladatelství Ladis lava 
Kunc í ře v Praze , t ento p o s u d e k : 

ŽMohou sloužiti za vzor — udivuje levná cena 

DVA 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 



v 

„ŽKostýn" B y T ř i c f S p V o d e A o V s ° t ^ M o S v " , 1 ^Řeřucha a spol. 
d o p o r u č u j e c o n e j u c t i v ě j i s v o j e v ý r o b k y . 

Poctěno: N» Průmyslové n živnostenské vystaví v M. Ostravě 1923 Bronzová modalit n cllp'om 
Na Brněnských výstavních trzích 1922 StřtbrnA incdnllc Na Hospodářské n průmyslové výstavě 

v Trnavě 1924 Zlatá medaile a diplom. Telefon čís. 2B. 

Milostpaní . . . 
Pošlapané srdce — HeleiiElna pýchn — Oběf — Dřlvo n nyní jnou neobyčejní rozkoäiié n 
velmi zajímavé povídky, jeř napsala oblíbení a dnes nejpopulárnějíl 8plso»alelkii Vinuta Jit» 
vof lcki a jež opravdu uchvitl každého, kdo sc do nich zahloubit. Neměly hy věru chybět 
jni v Jedné rodině Zvláště .Pošlapané srd-e" a .Konec" jsou velmi kránné a zajímavé Nul 
skladě jest již jen nepairný počet, lakika celé vydáni bylo ílmed rozebráno Povídka čilá nlrnn 
180, cena I s poštou 7 Kč. Dodává jl kažilé knllihupectvl anebo IranlISek SUPKA, rcdnklor 
v Hradci Králové. Odběralelé našeho llslu obdril ve'lkou slevu. Povídky Vlasty Javoflcké 

velmi vřele našim člerářům dopoiu?u|enin. 

3o se f ^Dy kast, 
mědikovectví, 

£Bzenec-3?ísek, ^Morava. 

S p e c i e l n í v ý r o b a na p ř í s t r o j e ku pá len í 
s l i v o v i c e , b o r o v i č k y a t d . d l e n e j n o v ě j -
š í h o z a ř í z e n í a z á k o n , p ř e d p i s u , k o t l e 
ku v a ř e n í p o v i d e l , v ý r o b a l o d i č e k d o 

s p o r á k ů . 

°\?arhany 
h a r m o n i a , p inna, p r o B p c k l n í p íš fa ly 

n v e š k e r é h u d e b n í n á s t r o j e 

n e j l e v n ě j i a n e j r y c h l e j i d o d á p r v n í 
č e s k á f i rma nu M o r a v ě ( z a l o ž e n u 

r. I8G2) 

[M. Strmiska a dmricli, 
"líh. 3Ir mim. 

R o z p o č t y z d a r m a u f r u n k o . 

Nová písma. Mnoho pochvalných uznání 1 Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

Knihtiskárna „Snaha" 
František Olšovský, Hranice. 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, aúřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná. Zaručeně odbornická práce 1 Ceny mírné 



Dámské látky 
dámskou konfekci 
koberce - pokrývky - záclony 

äoupífe nejťépe v módním do?ně 

RICHTER & H1LL, OLOMOUC 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Hanáka 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, 
pohovky, 
otomany, 
matrace, 

koberce, 
záclony, 

pokrývky, 
linoleum, 

mosazný 
a 

kovový 
nábytek. 



227 

A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl . P a n n y M a r i e 
Ročník 16. Srpen - Zář í 1925. Číslo 8-9. 

Z a h r á d k a c y r i l o m e t o d ě j s k á 

Život sv. Cyrila a Metoděje 
Podává dr. Josef Vašica. 

X. 

F o t i o s p a t r i a r c h o u . 

Za nástupce Ignácova byl již dávno vyhlédnut Fotios, Dalo 
se o něm čekali, že bude nejen povolným nástrojem 
dvora, nýbrž také že zahladí svým okouzlujícím zjevem 
a skvělosíí svých duševních darů vzpomínku na všechny 

násilnosti a křivdy proti vypuzenému patriarchovi. Bylo však 
třeba postupovati obezřetně a celou věc uvéstí v soulad se zása-
dami kanonického práva. Proto byl stolec patriaršský nějaký čas 
ponechán neobsazen, a zatím se činil na Ignáce nátlak, aby se 
dobrovolně zřekl své hodnosti. Hned v prvních dnech přišla za 
Ignácem do jeho vybnanství deputace dvorských biskupů a pre-
látů, kteří naléhali na nevinného patriarchu, aby abdikační listinu 
podepsal. Místo aby těžce zkoušeného patriarchu, jemuž slíbili 
věrnost a poddanost, posilovali v jeho bojí za svobodu církve proti 
svévolí vladařů, zradili jej pro přízeň císařskou a ještě jej hleděli 
zastrašiti, poukazujíce na zlé následky jeho odporu. Ignác odmítl. 
Za nedlouho vrátili se opět, ještě s některými šlechtící a vysokými 
úředníky, ale patriarcha zůstal nepohnut vůči všem domluvám, 
•slibům i hrozbám. Neviděl ve svém zapuzení jen svou osobní křiv-
du, nýbrž těžkou zkoušku a kruté utrpení své církve, která měla 
místo něho dostatí za pastýře nějakého úlisného vetřelce, ochotná 
sloužícího dvoru. Zřeknutí bylo by též bývalo doznáním víny, 
které se nedopustil. Proto vytrval zmužile na své zamítavé od-
povědi a nedal se zvíklatí ani nejhrubší surovostí, políčky a ra-
nami holí, Bardovi nezbývalo, než přistoupítí, bez předchozí re-
signace Ignácovy k ustanovení nového patriarchy. 



Nejvyšší důstojenství v byzantské církví bylo nabídnuto vla-
dařem F o doví. Svědomí a čest žádaly, aby nabídky nepřijal, nebof 
patriarcha posud žíi a nebyl svého úřadu zákonitě zbaven. Ale 
u Fotia ctižádost zvítězíla nade všemi ohledy. Nedbal pohoršení 
a svolil. Později sice často se omlouvá, že byl k tomu násilím 
přinucen, ale to jsou liché vytáčky. Zdráhání jeho bylo jen na oko. 

Fotíus však nebyl duchovním, byl laikem. Církevní zákony 
předpisovaly, aby mezí každým stupněm duchovní hodnosti uply-
nula určitá lhůta, tak zvaná interstitia, než se přistoupí k vyššímu 
svěceni. Toho se však u Fotia nedbalo, V šesti dnech vyšinul se 
ze světského stavu k vrcholu duchovní mocí a hodnosti: 20. pro-
since roku 858 stal se mnichem, 21. lektorem, 22. podjáhnem, 
23. jáhnem, 24, knězem a na Boží hod vánoční biskupem. Tato 
nezákonnost byla ještě stupňována tím, že všecka svěcení mu udě-
lil arcibiskup Řehoř Asbesta, patriarchou Ignácem sesazený a 
suspendovaný, ač právo světiti cařihradského patriarchu příslu-
šelo arcibiskupu z Herakley. Svěcení Fotiovo bylo zároveň tri-
umfem strany Bardovy a Asbestovy, 

Nyní divé zmatky zachvátily cařihradskou církev. Většina bis-
kupů v Cařihradě shromážděných podřídila se zbaběle vůli císař-
ského dvoru. Stoupenci Ignácovi krutě stíhaní radili se po čty-
řicet dni v chrámu svaté Ireny, jak učiniti přítrž pronásledování 
se strany Bardovy. Přidali se k nim i někteří biskupové, původně 
se klonící k Fotiovi, neboť bylí poděšeni a roztrpčeni jeho věro-
lomností, s níž rušil dané sliby. Synoda prohlásila konečně Fotia 
za sesazna a spolu s přívrženci za vyobcována z církve. Fotios 
s Bardou také nelenili a svolali do kostela svatých apoštolů pro-
tisně n (na jaře roku 859), na němž 'byl patriarcha Ignác odsouzen 
a dán clo klatby. Všecka zlost Bardova vylila se na ty, kdož zů-
stávali Ignáci věrni. Vláčeni po vlhkých a smrdutých věznicích. 
Doufalo se, že patriacha pohledem na utrpení svých přátel se 
obměkčí a zřekne své hodnosti. Ale zmužilí vyznavači těšili se 
navzájem a vytrvali. Jen pevné zdraví Ignácovo mohlo přestátí 
tolikerá muka. Jednomu knězi Blažeji, který se odvážil veřejně 
vyslovili hnus nad bezprávím proti zákonitému patriarchovi, byl 
vyříznut jazyk. V cařihradském lidu rostla nevole proti těmto 
zvěrstvům, a Fotios sám uznal za dobré, mírniti krutost Bardovu 
listy, v nichž iej důtklivě prosí, aby ustal, jinak že by se musel 
vzdáli svého úřadu. Iv nejhouževnatějším odpůrcům Fotiovým 
patřili mniši proslulého cařihradského kláštera Studionu. Fotios 
myslil, že utlumí bouři, když odstraní své protivníky a v čelo 
kláštera postaví lidi povolnější. Také mezi laiky měl mnohé a 
význačné odpůrce. 

Brzy uznal Fotios sám, že není možno dlouho nechali Řím bez 
zprávy o tom, co se v Cařihradě sběhlo. Nepřál si, aby strana 
Ignácova jej předešla. Proto ustanovil, že dá o všem tom papeží 
zprávu. Počátkem roku 860 vypravilo se do Říma císařské posel-
ství. Hlavní účel cesty, potvrzení Fotiovo, byl obratně zastřen. 

222 



Žádalo se pouze na papeži „urovnání některých církevních zá-
ležitostí", zviáště konání nové synody, která by potvrdila úctu 
obrazů. Jako by šlo hlavně o utvrzení pravé víry proti obrazu-
boreckému kacířství! Souhlas papežův k jmenování Fotiovu se 
pokládal za jistý. Hojné dary měly jej naklonili k větší blahovůli. 

Ale uchvatitel na stolci cařihradských patriarchů neznal muže, 
který ode dvou lot řídil otěže církve svaté. Mýlil se velmi, do-
mníval-li se, že může působiti jakýmikoli úplatky či důvody svět-
skými působiti na jeho vůli. Nástupcem svatého Petra byl tehdy 
jeden z nejvělších papežů, jehož církev ctí jako světce, svatý Mi-
kuláš I. 

Velehrad jest po smrti arcibiskupa 
dra Antonína Cyrila S t o j a n a tro-
chu zanedbáván. 0 slavnostech není 
tam biskupa, o poutích není tam po-
řadatele akademií atd. Bude nutno-, 
aby Ústředí Apoštolátu I tuto Jic. U-
vážilo ve svém sezeni a ustanovilo ně-
jakého preláta nebo kanovníka, kte-
rý by na všech slavnostech velehrad-
ských zastupoval Apoštolát a slavnos-
tem dodával lesku. I lid, i poutníci 
mají radost, když vznešení hosté jsou 
na Velehradě. Zemřelý arcibiskup dr. 
S t o j a n uměli v tom chodili, on po-
zval kde koho na velehradské slav-
nosti, čímž Velehrad nabyl lesku i 
známosti po' celém světě. Věnujme Ve-
lehradu více pozornosti a zachovejme 
i nadále krásné tradice stojanovské. 

Popis velehradských památností od 
zasloužilého spisovatele assessora Ja-
na Vychodila, který žije nyní na od-
počinku ve svém rodišti v Třebčíně u 
Olomouce, právě vyšel v novém, sed-
mém vydání, jež prohlédl a doplnil 
dr. J. Vašica, Obsažný tento spis, kte-
rý seznamuje poutníka podrobně s 
Velehradem, jeho svatyní, klášterem, 
museem, dějinami, vyšel naposled v 
roku 1909 a byl již rozprodán. Autor 
sám nemohl pro nemoc obstarali no-
vého vydání, proto muselo býti poří-
zeno jiným. Nehledíc k nepatrným 
změnám v původním textě, vzrostla 
knížka skoro o 40 stran, na nichž isou 
vylíčeny všechny změny na Velehra-
dě za posledních 16 let. Tak popsán 
obšírně (strana 69—79) Stojanov, je-

hož postavení je nejvýznaimnějšl udá-
lostí z posledních let na VeWiradó, 
vylíčeny jubilejní slavno-slí v roce 
1913 (str. 98—104), unionistfcké sjez-
dy (strana 105—107), rozmnožen bio-
grafický přehled mužů o Velehrad za-
sloužilých o životopis papeže Pia XI., 
arcibiskupa Stojana, archiváře dra 
Snopka, P, Ad. Jaška, assessora Jana 
Vychodila a děkana P. Balt, llřívy. 
Na konci věnována také '/.minka „ny-
nějším strážcům Velehradu", z Tova-
ryšstva Ježíšova,, zvláště Zemřelému 
P, Cibulkovi, Ant, Reijzkovi a Jos. Ja-
rošovi, Knihu, opatřenou rejstříkem, 
vytiskla úpravně slovácká knihtiskár-
na Karla Novotného, v Uherském Hra-
dišti a vydala svým nákladem pí Me-
lichárková na Velehradě, Doporučuje-
me ji všem ctitelům. Velehradu, 

Obraz svatého Cyrila a Metoděje 
bychom potřebovali nový, a sice ta-
kový, který by se mohl po celém, svě-
tě rozšířili, Posavadní obrazy mají sil-
ný ráz slovanského zabarveni, které 
jest na západě nezvyklé.. Bude nutno 
namalovat! klasicky jednoduché p o -
stavy svatých apoštolů Cyrila a Me-
toděje a rozšířítí je po celém světě, 
Apoštolátem a union isme m stávají, se 
oba slovanští apoštolově postavami u-
níversálními celé katolické církve. Je-
jich úcta může býti ve Španělsku tak 
žívá jako v Americe, na Rusi í u nás. 
Snad se najde umělec, který by pod 
tímto zorným úhlem namaloval naše 
slovanské apoštoly a tak je uvedl do 
všech západních národů evropských. 

223 



224 

Snahy po s j e d n o c e n í s l o v a n s k ý c h 
n á r o d ů ve v í ř e 

,,Ut omnes unum sint" Aby všichni byli jedno. 
Dr. Riethmeister S. J. 

Když náš Spasitel v noci před svým hořkým utrpením se 
svými učedníky naposledy večeřel, nehořelo jeho srdce 
po ničem jiném prudší touhou, než po tom, aby všichni 
byli jedno. Že srdce bylo toho plno, splývala mu na rty 

neustále modlitba o jednotu: Otče svatý, uchovej mi je ve svém 
jménu, ty, které jsi mi dal, aby byli jedno jako my. Poslední přání 
Páně vniklo apoštolům hluboko do srdci; nikdy ho nezapomněli. 
V bouřích, které se valily na mladou církev, k ničemu jinému 
nenapomínají clu tklivěji, než aby mezi nimi nebylo roztržky, nýbrž 
mír a jednota náboženská. A naše svatá matka církev, nevěsta 
Kristova, chránila věrně a pečlivě odkazu lásky Páně, a za všech 
dob jí záleželo co nejvíce na jednotě. 

Ale přese všecko napomínání, přese všecky prosby vypučelo 
kacířství za kacířstvím, a podnes jsou celí národové rozkolem a 
nesprávným učením odtrženi od církve. 

Svalý Otec, biskupové, misijní spolky, katolické sjezdy nám 
•každou chvíli připomínají vroucí přání Páně, a každý křesfan, 
který se věrně drží své matky církve, má pro její potřebu, kde-
koli ji tísní, otevřené srdce. Avšak mezi národy, které kdysi byly 
v lůně církve katolické, obrací na sebe dnes jeden zvláště zraky 
celého svě*ta, jako byly ve století XVI. země středoevropské, tak 
je dnes bolestným dítětem naší matky Rusko. 

Bývají v životě lidském chvíle, které rozhodují pro dlouhá leta, 
ba pro celý život. Tak posílá Prozřetelnost Boží i celým krajům, 
celým národům leta, která rozhodují pro celé věky. Stěhování 
národů, vpád Turků, reformace rozhodly zajisté o staletém osudu 
celých národů. I zájem, který dnes o Rusko jeví celý svět, jest 
něco více než soucit s národem silným, nadaným, snaživým. Toto 
očekávání, napětí, se kterým věřící křesfan, komunista a i ne-
tečný jinak dav hledí na Rusko, má hlubší příčinu. Nebe a peklo 
zápasí o duši ruského národa. Stomilionový národ stojí před hroz-
nvm rozhodnutím: pro Krista či proti němu. Neboť dnes, kdy je 
carství povaleno, a kdy se pravoslaví rozpadává na kousky, ne-
může býti pochybnosti o tom, že Rusko je před rozhodnutím, které 
bolševický soud, stihající katolické duchovenstvo, předložil mla-
dému knězi: rozhodnutím mezi Římem a atheismem, mezi Římem 
a dokonalým odpadem. 



Chci vám, milí křesťané, proto dnes krátce ukázalí, že za naší 
doby kráčí Rusko vstříc rozhodnutí. Neboť: 

1. padly vnější přehrady, které se týčily v minulosti, 
2. děje se vnitřní přerod, 

3. bída srdcervoucí, kterou dopustila Prozřetelnost, připravuje 
cestu. 

Je-li tomu tak, vyhovíte rádi prosbě: Pomozte svou modlitbou, 
aby výsledek byl šťastný. 

Ti
sí

ce
 l

id
a 

př
ed

 S
to

ja
no

vé
m

 p
ři

 s
vě

ce
ní

. 

225 



1, Padly někdejší vnější přehrady. Většina bludů a rozkolů za-
nikla tak, jak vznikla. Roztříštily se o pevnou skálu Petrovu. Jen 
jeden velký rozkol se držel houževnatěji než ostatní, rozkol by-
zantský, Nádhera křesťanského Byzantia sice dávno vybledla, na 
jeho památkách stkví se od několika set let půlměsíc, a patriar-
cha, zvaný ekumenickým, je dnes v nedůstojné závislosti na tu-
reckých úřadech, Ale byzantská zpupnost a sobectví strhly ně-
kolik kvetoucích církví v záhubný vír. Naposledy i největší a nej-
nadanější z nich, církev ruskou. 

Naše svatá matka církev se namáhala neúnavnou péčí, sněmy 
a synodami, poselstvy a apoštolskými listy, znovu zřídití svazek 
jednoty s Ruskem, ale nic trvalého nedosáhla. Ruské cařství, opí-
rajíc se o elementární, nezdolnou sílu mocného stomilionového 
národa, zaujalo právo ochrany pravoslaví, když se byzantská moc 
zhroutila, a nejen že zmařilo všechny pokusy o sjednocení, vhá-
nělo ještě, zvláště po rozdělení Polska, během minulého století, mi-
liony sjednocených násilím do státního pravoslaví. 

Ale přišel obral roku 1914. Carství, žulový sloup pravoslaví, 
jenž odolával celé nové době, zhroutil se jako vysoký, zpuchřelý 
kmen, a s úžasem bylo možno v Rusku pozorovati, že lid vroucně 
náboženský toho nelitoval, když viděl jeho pád, ba, že si miliony 
Slovanů, katolíků i pravoslavných, v Rusku i za hranicemi od-
dechly od tíhy, pod kterou po staletí úpěly. 

Milý křesťane, hledáš něco velikého, oč by ses modlil a zač bys 
konal oběti. Vzpomeň si svých bratří v rozkolu a modli se, aby 
Prozřetelnost obrátila vše k dobrému. Modli se za Rusko, aby 
našlo cesiu spásy; věru, modlilby je tu naléhavá potřeba. Carství, 
nejsvětější synod, policie, censura státní církve a zákony katolí-
kům nepříznivé, to vše se zřítilo jako hráz z písku. Ale již se 
zase na troskách zvedá moc nová, moc děsná. Kuje své zákony, 
ustanovuje své soudy, plní své žaláře, vynáší své rozsudky smrti, 
aby svobodu sotva zrozenou zardousila, cestu spásy v rozhodnou 
chvíli nepřekonatelnou překážkou zatarasila. 

Milý příteli, řid se příkladem Páně, příkladem církve, jež ne-
přestává vzývati Boha, aby nastalo sjednocení. Modli se i ty, aby 
'byli všichni jedno, modli se i ty ve chvíli rozhodující o návratu 
Ruska k církvi. Modli se s důvěrou; neprosíš o nic, čeho by ne-
bylo lze dosíci; sjednocení lze uvésti ve skutek, nebof 

2. již nyní sc děje přerod vnitřní. 
Události překotné vedou Rusy působivěji než co jiného k pře-

svědčení, které si již sv. Basilij, velký východní učitel církve, uči-
nil životním pravidlem: Jen v jednom směru je pro nás spása: 
v připojení k Římu a západu; jen příklad semknutosti a kázně 
v západní církvi, její vnitřní sila životní a jednota mohou nám 
ještě pomoci. Je to přesvědčení, které vyjádřil nedávno ruský 
filosof a konvertita Solovjev, jenž vroucně toužil po tom, aby pra-
voslavná církev přimkla sc ke katolické: „Odloučení východu od 
západu, nenávist a nepřátelství mezi nimi nemá v křesťanství 

226 



místa, a je-li tu přece, je těžkým hříchem a velkým neštěstím. 
V době, kdy se byzantské císařství dopustilo tohoto těžkého hří-
chu, zrodilo se Rusko, aby jej pokáním napravilo. Bylo však třeba, 
aby Rusko, přijímajíc pravoslaví, přijalo na věčné časy historické 
hříchy byzantské a samo si tím kopalo hrob? Jestliže však by-
zanství proti křesťanské myšlence vzbudilo velikou nenávist svě-
tovou, nebudiž nám to vzorem, nýbrž odstrašujícím příkladem." 

Zkrátka, jak dí ruský kněz Aurorov, Rusko má velký duchovni 
hlad, jejž může ukojiti ten katolická církev. Po událostech posled-
ních let přibývá úžasně návratů Rusů do lůna církve, a právě 
kněze pravoslavné vede milost Boží ke sjednocení s Římem. Stává 
se však v Rusku, zvláště v Petrohradě a Moskvě, častěji, že i mniši 
ruští, vyznamenaní biskupstvím a vyššími hodnostmi duchovními, 
přicházejí ke kněžím katolickým a žádají, aby byli zbaveni ne-
snází a přijati do církve katolickéI 

Nejsme-li tu povinni pomáhati svým bratřím modlitbou, aby 
šli touto cestou trnitou? Nemáme i sílu ostatních svou modlitbou 
na ni uváděti? 

Vnější přehrady minulosti padly, a vnitřní přerod si razí cestu 
— jak zázračně tu působí Prozřetelnosti A přece i tu je — jaká 
to bída z té roztržky! — zlo spojeno s dobrem. Čirý zápas du-
chovní se zmocnil Ruska. Jakoby vzrušeno klíčením nové setby, 
shání peklo kde koho a zaplavuje zemi svými posly. Hlásají ne-
návist a násilí, boj třídní a církevní, nevěru a neřest. Víra v Krista 
je jim předsudkem, jenž překáží duševnímu vývoji lidu; ten sí 
ničí, aby ani památky po něm nezbylo. Křesťanská osvěta je jím 
historickým haraburdím; to se vyklízí do posledního kousku; po-
třebují místa pro nové zařízení — pro komunistické uspořá-
dání světa. 

Ale naše svatá matka církev bdí a modlí se. Náměstek Kristův 
na zemi ise svého povýšeného stanoviska hledí ostražitě na vidi-
telnou říši Kristovu a poznává řízení Boží Prozřetelností. Pozná-
vaje plně úkol uložený okolnostmi doby, umiňuje si rozšíříti hra-
níce říše Kristovy a jako vojevůdce s dalekým rozhledem dává 
své rozkazy, aby se připravoval nový výboj; nechystá výpravy 
nenávisti a násilí, nýbrž čin lásky. Volá nejprve zbožné syny sva-
tého Benedikta. Mají konati dalekosáhlé přípravy, aby v danou 
chvíli přinesli Rusku dobrodiní benediktinské zbožností a osvěty. 
Mnoho řádů, mezi nimi i Tovaryšstvo Ježíšovo, nabídlo svatému 
Otci některé členy své k prácí pro svaté dílo sjednocení, až by 
se železný kruh, kterým je Rusko sevřeno, rozevřel a umožnil 
nové útvary. 

Ale na tom nepřestává; aby přispěl modlitbou k dosažení jed-
noty, vyzývá svatý Otec í věřící celého světa; a od 18,—25, ledna., 
od svátku Stolíce svatého Petra až k svátku Obrácení svatého 
Pavla, volá do zbraně se všech konců světa nepřehledné vojsko 
modlících se, jížto pozvédají srdce svého i rukou svých k nebí 
a všemi jazyky prosí, aby se lidstvo v Kristu sjednotilo. Co tu 

227 



může býti zřejmějšího, než že í ty máš vyhověti vroucímu přání 
Páně i církve? V hrozném zápase duchovním závisí rozhodnutí 
i na tobě, nastane-li sjednocení či rozklad. Máš v rukou osud slib-
ného přerodu: zda bude postupovat až do sjednocení v církvi 
katolické, či nadějnou setbu smete příval nevěry. Na tvé modlitbě 
záleží, podaří-li se svatému Otci jeho velký úmysl, znovu sjed-
notiti velké části křesťanstva v bouřích věků odtržené či zanik-

.nou-lí navždy v bludu a nevěře, 
3. Srdcervoucí bída, kterou Prozřetelnost dopustila, připravuje 

cestu. 
Viděli jsme, jak Prozřetelnost přibližuje povlovným přerodem 

myšlení a vnitřního smýšlení Rusko k tomu, aby nastalo sjedno-
cení; a lak soudíme í o vnějších okolnostech, jakkoli jsou smutné, 
že jsou Prozřetelností zamýšlené, že mají připravovati hodinu spá-
sy, Děsná bída nešťastné země nemůže neobraceti na sebe po-
zornost každého šlechetného člověka; i když nemůžeme sami bídu 
zahnali, stává se nám katolíkům podnětem, abychom se modlili, 
aby še Bůh slitoval nad dušemi lidu. Právě tuto myšlenku vyslo-
vuje svatý Otec ve své encyklice o sjednocení církví, v níž nás 
vyzývá, abychom se modlili za neblahý ruský lid. Všimneme-li si 
bídy, kterou nám svatý Otec jen naznačuje, zda můžeme odolati 
jeho prosbě, abychom z toho srdce s ubohým lidem měli soucit a 
mni poskyLli aspoň modlitby jako almužny, aby mu Bůh daroval 
jako útěchu pravou víru. 

Či můžete odepříti svou modlitbu, vidíte-li, jak v této zemi němé 
hrůzy miliony mužů, žen, dětí, puzeny hladem, zanechaly dům a 
majetek a ubíraly se do dalekých krajů, aby našly chleba? Jak 
byly krutě násilnou zbraní zaháněny zpět jako vzteklí psi; jak 
'se hladem ztrápeny živily travou, korou, slamou, zdechlinami a 
dokonce, zachváceny jakýmsi společným pominutím mysli, i ma-
sem zemřelých, jak statisíce byly hladem zahubeny; jak v zápětí 
za hladem pustošily zemi morové nákazy tělesné i duševní; jak 
nebylo ani možno všech pohřbíti, jak nesčetné mrtvoly našly svůj 
hrob bezděky nebo úmyslně ve vodách, takže se, když roztál led 
a sníh, na jednom místě ve Volze objevilo deset tisíc napuchlých 
mrtvol . . . 

Svatý Otec viděl tuto zkázu — a dal nám skvělý příklad. Ne-
mohl čekali, až nadejdou klidní dnové. Vyzval katolíky celého 
světa, a odevšad mu plynuly hojné dary. 

I tobě, milý křesťane, připomíná křesťanská láska bratrská, 
že i ty máš pomoci. A jsi-li chůd, je-li ti bojovati s vlastní bídou, 
pomoz aspoň sbírati dary duchovní: modli se za Rusko, modli se 
za návrat bloudících bratří ke stádu Kristovu. 

Svatý Otec poslal několik neohrožených mužů s potravinami, 
šatstvem a léky do Ruska — nedbaje nebezpečí nákazy, nedbaje 
politické nejistoty — a kázal darovati nesčetným tisícům jaké-
hokoli vyznáni chléb a jiné potřeby; a to přesto, že katolický 

228 



arcibiskup ruský byl vsazen do žaláre, přesto, že jeho generálni 
vikář byl popraven. 

Když ti svatý Otec takto dává příklad ncjšlechetnějšího soucitu 
a velikomyslné pomoci, chceš ty pominouli tuto bídu srdcervoucí 
a do nebe volající svých bratří bez modlitby? Drahý příteli, Pro-
zřetelnost ti prostírá bohatý stůl, a ty nemáš citu pro své bratry, 
mezi nimiž po nedostatečné sklizni loňské ještě pořád řádí hlad? 
I dnes ještě jsou v Rusku matky, které zuřivý hlad dohání, aby 
své vlastní děti zbavily života. Podnes ještě jsou v Rusku otcové, 
kteří ze zoufalství, ode všech jsouce opuštěni, uzavírají sebe a 
všechny své milé pevně do svého dřevěného domu a dávají sebe 
s domem, ženou, dětmi na pospas plamenům. 

Poslyš, jak šlechetný, známý kněz, vida takové hrůzy, byl ocho-
ten nasaditi svůj život, aby Rusku pomohl. Bylo lo za zmatků 
roku 1920. S nenávistí a násilím zuřil vílězný b olše vi srn proti 
církvi a víře. Všecko vyučování náboženství nedospělých lidí do 
18 let bylo pod těžkým trestem zakázáno. Chrámy se zavíraly, 
nepodalo-li žádosti aspoň 50 srdnatých členů obce. Mnoho chrámů 
Páně bylo surově zneuctěno, o svaté nádoby oloupeno, v křep-
•čírny proměněno, služba Boží byla komunistickými písněmi zne-
svěcována; tisíce z kněžstva a stavu mnišského, hromada biskupů 
— dohromady se nyní čítá 8000 — zhynulo sekerou a kulemí 
bezbožné třídy katanů. Ani u mrtvých sc nezastavili, jejich hroby 
byly otvírány, rakve vylupovány, mrtvoly zohavovány. Když se 
tyto zprávy do poslední litery potvrzovaly — a děsná skutečnost 
tayla ještě horší — neváhal apoštolský nuncius varšavský ani 
chvíli: svrchované nebezpečenství nemohlo mu bránili, aby ne-
pomohl. Dal vše připraviti na cestu do Moskvy, Měl zmužilost 
mučedníků, kladl svůj život za své ovce. Až v poslední chvíli 
došel ho z Říma určitý rozkaz, aby zůstal. Tento nuncius hyl onen 
muž, jehož Prozřetelnost Boží brzy potom povolala za zástupce 
Kristova, náš nynější svatý Otec Pius XI, Věru, milý křesťane, 
věc, pro kterou nástupce svatého Petra byl bez rozpaků ochoten 
proliti svou krev, je hodna naší modlitby. 

Jak hluboce cítí svatý Otec s ruskou bídou a jak vroucně touží 
po tom, aby sjednotil neštastný lid ruský v Kristu, ukazuje nám 
krásná modlitbička, kterou svatý Otec nadal odpustky 300 dnů 
a kterou budeme ustavičně opakovatí: Salvator mundí, salva Rus-
síam. Spasiteli světa, spas Rusko! 

Svatý Otec neustává pak se staratí neúnavně o své zbloudilé 
dětí. V Berlíně a v Cařihradě zmenšuje apoštolský nuncius ruskou 
bídu, v Římě laskavá ruka Otce křesťanství mírní osud ruských 
uprchlíků, z nichž přes půl milionu je z vlastí vyhnaných. 

Nemáme my, dětí církve katolické, mítí city, které má svatý 
Otec? Nemá tato bída probudíti soustrast? Nemá se tato soustrast 
jeviti zvláště tím, že vyprosíme modlitbou svou ubohému lidu 
jednotu v Kristu? Nebude tato modlitba nyní tím účinnější, kdy 

229 



právě tato vnější bícla činí nešťastně Rusko přístupným pravdě 
a lásce katolické církve? 

Shrňme ještě jednou, co pověděno: Carství, jež po staletí bylo 
předním bojovníkem za pravoslaví a jeho úsilí potlaěiti vše, co 
je katolické, jíž pominulo. Pravoslavná církev sama se rozdrobila 
na několik sekt, jež se navzájem potírají. Někdejší všeruský patri-
archa, jenž roku 1918 ještě vynesl klatbu nad sověty, zemřel bez 
pravoplatného a uznaného nástupce. Katolická pravda, tak dlouho 
potlačovaná a pomlouvaná, postupuje. Stále roste počet těch, kteří 
se vracejí. Ale hrozná bouře se chystá zníčíti vše; třída tyranů 
lidu nepřátelská, bezbožná, jež prokazuje božskou poctu Leni-
nům a staví pomník Jidášům iškariotským, podniká nevídaný po-
kus pekelné nenávistí proti Bohu. Ďábelská moc vede s potlačo-
vaným lidem, šlechetným a zbožným úporný boj, jakého dosud 
nebylo. A bída do nebe volající přibezděčuje k rozhodnutí pro 
Kurífiitwolži ipŕoJ'Mrb&na, .r( /nicitjjla 'dáv '.)oi[r/vmbs: 

Z této děsné bídy tělesně i duševní vedou dvě cesty: cesta mi-
losti a cesta zoufalství. Čím více blednou pozemské ideály, tím 
skvěleji září nebe, ale tím svůdněji vábí též zoufalství. Je-li na 
širém mioři noc temná, neozářená měsícem, stkví se hvězdy tím 
jasněji, ale tím hrozivější jsou i mračna, která se ženou. Vzdýmané 
moře bkly překlene, přemůže jen milost, jen milost. Tu nepomo-
hou sjezdy a ústavy, nepomohou bitvy a poselství, nepomohou 
poskytnuté pokrmy a dary. Vše je marné, nepřidruží-li se ještě 
ustavičná modlitba. Chceš-li uchráníti bludu a nevěry velký ná-
rod křesťanský, zachrániti jej z neštěstí a neřesti, modli se za 
Rusko! Chceš-li, aby od Západní Dviny po Tichý oceán, od Le-
dového moře až po Kavkaz byl mír a jedna víra katolická — 
modli se za Rusko! Chceš-li, aby ruský národ v rozhodné chvíli 
volil Řím, jako onen mladý kněz, modli se za Rusko! Chceš-li, 
milý křesťane, aby silný, nezkažený, hluboce náboženský národ 
o 100 milionech — a po něm i ostatní odštěpené země — našel 
cestu k církvi katolické, chceš-li, aby sjednocením s Ruskem na-
byla říše Kristova na východě a na ostatním povrchu zemském 
býyalé své posbavení, modli se za Rusko! Chceš-li, katolický křes-
ťane, aby duše národa byly spaseny, z něhož většina nosí na 
prsou kříž Kristův a uctívá ve svých příbytcích obraz Panny 
Marie, modli sc k Spasiteli světa, aby zachránil Rusko, a Kristus 
vyslyší milostivě velkou prosbu, kterou zvláště v tomto roce jubi-
lejním jeho zástupce na zemi, svatý Otec, doporučuje modlitbě 
celé církve. 

230 



Svatý Otec přijal 30. května ve slavnostním slyšení chor-
vatské poutníky, kteří mu věnovali u příležitosti své ju-
bilejní pouti do Říma jako dar chorvatského národa, 
krásný kalich, a při tom promluvil velmi srdečnou a vý-

znamnou řeč, svědčící o jeho lásce ke Slovanstvu. Proto ji zde 
podáváme v překladu. 

Svatý Otec pozdravil je napřed chorvatsky: Hvaljen Isusl (jest: 
pochválen bud Ježíš!) a pak pokračoval vlašsky: Naše srdce 
i naše rty se otvírají se zvláštní náchylností k vám, milovaní 
synové. Včera jsme přijali vaše bratry Slovince a dnes přijímáme 
vás, tak početné představitele drahého národa chorvatského. Po-
zdravujíce větší skupiny, pozdravujeme olcovsky,r'ilak£ iikiutpimy 
menší, tak důstejně zde zastoupené, mimo to v těchto skupinách 
větších i menších chceme pozdravili všecek státní celek, ná-
rodnostní i jazykový, který vystupuje jménem Království Srbů, 
Hrvatů a Slovinců. 

Tento náš pozdrav je provázen zvláštní příchylností, poněvadž 
jste přišli k vůli svatému jubileu k srdci matky církve, která 
všem svým synům skýtá v tomto roce v Římě poklady odpuštění, 
očisty a obnovy křesťanského života. To má býti ovocem /jubilea. 

Oživeni dávnou věrou svých otců, která jest životem našeho 
žití, vzorně a s obzvláštní zbožností jste vykonali, co ukládá 
svatý rok, proto vám děkujeme za příklad, který jste při <té pří-
ležitosti dali v Římě, 

Ale přišli jste též k vůli svému jubileu, přišlí jste je oslavili 
se společným Otcem věřících. Neboť je významno, že slavíte své 
tisíciletí v Římě, u papeže, to jest u nástupce onoho Jana X,, 
který před tisíci lety, v roku 925, vložil královskou korunu první-
ínu vašemu králi Tomíslavu, proto se radujeme s vámi. 

Při tomto slavnostním výročí věnovali jste nám umělecký přípxs 
spolu s kalichem. Tento kalich nám bude velmi milý nejen pro 
uměleckou cenu, nýbrž i pro vzpomínku na příležitost, kdy nám 
byl darován. Ježíš nazývá slovem kalich své utrpení, avšak ka-
lich značí také díky. Calicem salutarís accípíam et nomen Domini 
invocabo. Laudans ínvocabo Dominům. (Kalich spasení vezmu a 
jméno Páně vzývstí budu. Chvále, vzývatí budu Pána,) My dě-
kujeme Bohu a i papežům, kteří měli o vás zvláštní péčí, Tak 
i vy děkujete Bohu a projevujete svou vděčnost svaté Stolící. 

Těmito díky Chorvati opětují to, co činívali jejích předkové, 
kteří mnohokrát prolévali krev za víru. Za tuto víru, jíž jste si 
uchovali po tolika útocích kacířství a rozkolu, jsme vděční a po-
děkujeme mu skrze váš kalich. Co psal papež Jan VIII, vašamu 
Branimíru: ,, Vden Nanebevstoupení Páně u oltáře knížete apoš-
tolů přineseme Bohu nejsvětější oběť, aby vám Bůh žehnal v bu-

231 

Sv. Otec Pius XI. a Chorvaté 
Přeložil J. Vašica 



doucností jako v době uplynulé" — tak pravíme i my vám všem: 
Na Boží. hod svatodušní, čili zítra ,,u oltáře knížete apoštol, s va-
ším kalichem přineseme Bohu nejsvětější oběť, aby Buh vám 
žehnal v budoucnu jako v době minulé". 

Ale abychom se vrátili k první příčině, přišli jste také pro svatý • 
rok, a tudíž doufáme, že si odnesete s sebou poklady tohoto sva-
tého roku. Doporučujeme vám, aby mezi těmito poklady byl vzrůst 
víry a oddanosfí svaté Stolici, 

Zde vskutku v Římě vidíte svýma očima praktické potvrzení 
onoho článku svaté víry: Věřím v jednu, svatou, katolickou a apoš-
tolskou církevl 

J e d n a , poněvadž právě v tomto roce přicházejí na pout do 
Říma, oživeni touž? vírou, národové z nejdálnějších krajů, rozdíl-
ných plemen; přišli nebo ohlásili svůj příchod věřící z Chile, 
z Austrálie, z Afriky, z Egypta, ze Spojených států amerických, 
z Dánska, Švédska, Norvéžska, až i z Islandu, Zjevuje se v tom 
všeobecnost církve, veliké jako svět, tím je patrna i její k a t o -
1 i c i t a. Také země, které mají dar víry teprve od nedávna, jsou 
zastoupeny na misijní výstavě. Proto církev jedna, všeobecná, ka-
tolická. 

S v a t á. Nebyli jste přítomni kanoriísacím minulých dnů, ale 
zítra, jsouce přítomni prohlášení dvou za blahoslavené, utvrďte 
se ve víře, že církev jest neúnavnou tvůrkyní světců, a spatříte, 
kterak je dovede oslavovati a vystaviti je věřícím k velebení a 
napodobování. 

A p o š t o l s k á . Dlužno, aby církev byla apoštolská. Jdeme-li 
nazpět až k apoštolům, dospějeme kc Kristu, který jim řekl: Eun-
tes docetc omneš gentes (Jdouce, učte všecky národy). V Římě se 
to vidí. Zde mluví náměstek Petrův, který, třebas by byl jako osoba 
nehoden, odvozuje svůj původ nepřetržitou řadou svých před-
chůdců od samého Petra, ano od Krista, který řekl Petrovi: Ty jsi 
Petr, a na té skále vzdělám církev svou. Zde možno navštíviti ony 
(basiliky, které svými základy spočívají na zemi, jež vpila krev 
Petrovu, na zemi, kterou posvětil svou prací apoštolskou, svým 
kázáním, takže dnešní církev, ačkoliv je tak veliká a rozvětvená 
po celém okrsku světa, jest táž jako církev počáteční a malá, jež 
mluvila s Kristem. 

Poddávajíce se těmto citům s živostí vám vlastní, zakusíte jejich 
ovoce a vytrváte v boji proti heresím a schismatům, starým i no-
vým, uchovávajíce se nedotčeni ve víře svých otců. V katakom-
bách, které jste navštívili, není oněch novot, jež hlásají kacíři. 
A nejen sami zakusíte toho ovoce, a vrátíce se do své vlasti stanete 
se apoštoly víry a dčtinné oddanosti církvi a nástupci Petrovu. 

Přejeme vám to ze srdce jako odměnu, projevené vámi tuto, 
v Římě u příležitosti obou jubileí, totiž svatého roku i tisíciletí 
korunovace vašeho prvního krále. 

Po smutných-letech zaradujme se nyní v Pánu. Laetati sumus pro 
diebus, quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala (Zradovali 

•232 



jsme se pro dni, v nichž jsi nás ponížil, pro léta, v nichž jsme vi-
děli zlé věci). Tak se tu setkávají, po tolika rozbrojích, všichni 
národové, sjednocení myšlenkou nesměrného bratrství. Vy jste si 
dali na program také bod osobní, myslili jste, že neoslavíle dobře 
svého jubilea, nepřijdete-li do Říma a neučinite-li papeže účastna 
své radosti. Děkujeme vám proto i z toho důvodu. 

Jsem povděčen jmenovitě vašim pastýřům, biskupům, kteří při-
šli v čele vás a jsou vašimi průvodci na této pouti; avšak pozdra-
vujeme v duchu a žehnáme také biskupům nepřítomným, kteří pro 
starobu a nemoc nemohli dojiti. Vidím zde s otcovským potěšením 
také tolik kněží, kteří v poslušnosti k svým biskupům starají se 
o duše. Budte jim vděční za jejich námahy pro vás a poslouchejte 
jich. 

Uděluji apoštolské požehnání všem, také nepřítomným věřícím, 
všechněm a jednomu každému, zároveň osobám i věcem, všem va-
šim městům, vesnicím a chatám. Obzvláště pale žehnám vašim dě-
tem, vašim starcům a stařenám i nemocným. 

Zelinám také všechny vaše zbožné předměty, které máte u sebe, 
a uděluji jim odpustky, jež si přejete. 

A jak víme, a jak jsme byli na io upozorněni, že jsou tu přítomni 
mnozí faráři, správci kostelů, ředitelé podniků a spolků, dovolu-
jeme jim, aby po návratu do svých farností, kostelů, podniků a 
spolků, mohli jim udělili, rozumí se v dohodě se svými biskupy, 
apoštolské požehnání. 

Jakkoli bychom si přáli každému z poutníků vlastnoručně ode-
vzdati pamětní medajlku jubilejní, ale není lo možno pro nesmírný 
počet příchozích. Nechceme však, aby přišlí o tuto pamětní me-
dajlku, a proto dáme jejích seznam ředitelům vaší pouti, a lí je 
pak rozdají jednotlivcům. 

Sít nomen Domini etc. (Papež udělil jim požehnání.) 
(Katolički List., Zagreb 1925, 23.) 

Náš přítel v Buenos Aires, v hlavním to městě republiky argen-
tinské v jižní Americe, sděluje nám krátce, že jediný český 
katolický kněz-mísionář z řádu dominikánského, důjstojný 
pan Zdislav Luskač, který po čas svého působefnd v Argen-

tině bydlel v Convento Sto. Domíngo, Defensa y Belgrano, Buenos 
Aires, pro těžkou svou chiuravost byl nucen opustit Argentinu, aby 
hledal lékařské pomoci na Moravě. Odejel do svého kláštera v Uher, 
Brodě na Moravě a mini se uchýlit někam do lázní, kde doufá nabýt 
opět ztraceného zdraví. 

233 

Smutné poměry našich katol. krajanů 
v Argentině 

Hynek Dostál 



Talk ledy naši katoJíčtí krajané v Argentině jsou úplně opuštěni, 
nemají jediného svého českého katolického kněze. Je tam .na tisíce 
katolických Čechů .a Slováků, kteří bez českého slova Božího, bez 
duševní útěchy budou propadat lhostejnosti ve víře a nevěře, jako 
tomiu bylo i zde ve Spojených státech. 

Nedostatek českého katolického kněžstva v prvých dobách české 
emigrace do Spojených států byla hlavní příčinou zvlažnění ve víře 
katolické a konečného odpadu od ní. 

Tehdy přijeli do Spojených států a šířili tiskem i přednáškami athe-
ismiuis a lu známou českou ,,svobodomyslnost": Náprstek, Jonáš, od-
padlý mnich Klácel, později Geringer, Zdrůbek, Schneider, Rosický, 
Bittne, Janda a jejich mladší epigoni s takovým úsilím, že většinu 
dříve věřícího lidu českokatoliokého strhlí k nievěře. Měli ovšem 
práci snadinjOiu. 

S českým katolickým lidem nejeli sem také katoličtí kněží a ve 
vlastech našich českých nikdo se o tylo vystěhqvake ,po s t r á ž e du-
chovní nestaral,-aič měl a mohl! 

A co zvláštního! Zdejší katolický lid sám konečně prosil o kněze 
a vtekl si je sem, aby mu v duchovních potřebách posloužili. Tak na 
příklad je známo, že naši ikrajané zavolali si sem důstojné pány msgra 
Josefa Hessouma, Františka Mikolu, Josefa Chromčíka a jiné, ty 
první pionéry na zdejší viníci Páně. 

U katolických iNěmiců bylo 'zcela jinak.! Německá hierarchie s vy-
stěhovalci posílala hinied i katolické kněžstvo do Ameriky, hlavně 
řádové — bene dik limy, františkány, jesuity. Činí tak i nyní pro své 
vystělioivailce v Argentině a jinde. 

0 Italy velice se starala hierarchie italská a sám Vatikán. Jest 
známo, že na příklad posíláno je s vystěhovalci italskými, (pocházejí-
cími z jižní Itálie a Sicílie, kde jc zachována liturgie řeckokatolická, 
kněžstvo, jež 'bohoslulžby v této liturgii koná. 

Byl to nešťastný ,,ra'koiusiký" katolicismus, který sc o Čechy vy-
slěhov.alcc nestaral. Ve Vídni byli rádi, že se hodně Čechu stěhuje do 
ciziny! bylo více místa pro Němce! 

Druhá příčina velkého odpadu od katolické víry zde ve Spojených 
státech spočívala v tom, že být a zůstat věrným katolíkem, zname-
nalo a ziniamiená přinášet došli značné oběti hmotné na vydržování 
kněze a kostela, na co naši čeští přistěhovalci nebyli tak zvyklí jako 
na příklad katoličtí Irčané a Němci. 

Třetí příčinou velikých ztrát z řad'katolických Čechů byla ta okol-
nost, že irský americký episkopát Čechů skoro neznal a neměl vůči 
nim sympatií ani toho, čemu říkáme „zelus animarum". 

Je nám znám v této příčině drastický případ — a těch bylo mnoho 
— že j;stý nadšený český katolický kněz dodal si odvahy a řekl jinak 
velmi horlivému irskému arcibiskupu: ,.Vaše Milosti, ráčíte být již 
stár, takže brzy se odeberete před trůn Boží a tam se budete muset 
odpovídat před živým Bohem za 100 českých katolických rodin, jimž 
odpíráte zřízení české katolické osady a postavení kostela!" 

Stahčký arcibiskup touto smělou řečí byl sice nemile dotčen, ale 

234 



vzal své psací papíry s ohlavením své arcibiskupské residence a řekl 
tomu smělému českému mladému knězi: ,,Zde máte moje psací pa-
píry, co na ně pro katolické Čechy napíšete, pro ně učiníte, to pode-
píši." Svědek toho všeho ještě žije v jednom městečku.! ve státe lowa. 

Proč toto vše vypisujeme? — Proto, že to, co katodický náš lid 
prožíval zde v severní Americe, totéž je dnes v jižní Americe, v Ar-
gentině, kamž se tisíce a tisíce Čeclhi a Slováku stěhuje. Chceme upo-
zornit vlivné činitele na to, aby se v jižní Americe neopakovalo to-
též, co se stalo zde ve Spojených státech. 

V Buenos Aires sice vychází český časopis, ale smčru protikialo-
lického; v Argentině zakládají se spolky „nestraňme", do nichž jsou 
lákáni katoličtí krajané, kteří ale brzy poznávají tu ,, nc-stran n oisl"! 

V jižní Americe, jako všude téměř jinde, zástupci československé 
vlády nejenom že ani pnstem pro katolickou věc nehnou, 'ale ochotně, 
dle kursu dnes v československé republice běžného, pracuji proti 
všemM.^eoje-českokatoiliekého. 1 ' i 

V Argentině, jak si nám stěžoval sám důstojný pán Zdislav íľuiskrič, 
není se strany tamních katodických rozhodujících činitelů pochopeni 
pro potřeby katolických našich 'krajanu. A proto nezbývá, než to, 
jak Američané říkají: ,,Hel.p youraelf!" Pomoz sám soběl 

Ano, je třeba v této veledůležité věci sáhnioiut ke svépomoci! — 
Je třeba dát se do práce na záchranu svaté víry, toho dědictví otců, 
pro naše krajany v jižní Americe! Konáme svoiu svatou povininloist, 
voláme-li k této práci a upozorňujeme-]i na naše -opuštěné katolické 
bratry a sestry v Argentině a v Brasilii. Je tam třeba katolických 
•vůdců, katolických českých -obětavých kněží, kteří by tamní lid orga-
nisovali v české katolické osady, kteří by tam stavěli české kato-
lické školy a chrámy, jimiž by lid náš zachraňovali, pro svatou, víru 
i mateřskou českou řeč. 

V této národní a kulturní prácí by měla pomoci i československá 
vláda, jako to činí všude viláda anglická, německá, iladská, ba i fran-
couzská — ale toho za stávajících okolností se asi nedočkáme! 

My zde ve Spojených státech staráme se -o indiánské, 'černošské, 
japonské a čínské misie. Nuže, bližší košile n,ež kabát! Co učiníme 
pro své bratry v jižní Americe, dnes úplné opuštěné a ohrožené ztrá-
tou svaté víry i řeči? 

Národní svaz českých katolíků svolává d.-o Chicaga na dny 10. a 
11. června tohoto roku svůj sjezd, bude se tam konat i schůze české-
ho katolického duchovenstva, ba i zástupců naších 'katolických čes-
kých Jednot. Zde by bylo na místě o záležitostech naších bratří 
v jižní Americe pojednat a chopit se pořádně, věcné pomocné akce 
morální i hmotné — jen, pro Bůh, neodkazovat věc tu nějakému 
výboru k projednání, ježto obyčejně pak se zase všecko nechá spát 
a nevykoná se tničeho. 

Naše doba žádá si činů ráz na ráz, neboť jíní čilejší nás předhoní! 
Pro doklady netřeba chodit daleko! Jen si vzpomeňme zdejší akce 
unionistícké — Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje a činností hrabete 
P. Gallena! Sapíenti -sat! 

•235 235 



Jde o naše rodné opuštěné bratry, jde o nejvyšší duševní jejich 
stalky, o svatou víru a jejich mateřskou řeč, jde o to, aby v íé da-
leké cizině si bylí vědomi, že s nimi cítíme, že jim chceme pomocí, 
že na né nezapomínáme! Neškodilo by, kdybychom o této věci 
mohli v tomto listě uveřejnit také mínění jiných, zvláště našich při-
rozených vůdců — naších českých katolických kněží. Prosíme, 
pište, podejte své návrhy! V Argentině hynou naši bratři duševně. 
Pomozme jím! 

236 

Kterak římská církev rozumí sjednocení 
Calvet 

Poněvadž toto je hlavní překážka, naskýtající se apoš-
tolům unie, a příliš utkvělý předsudek našich odště-
pených bratří, musíme s velikým důrazem říci, že po-
dobná tvrzení jsou lživá. Učení církve o této otázce 

je jasné; bylo pronešeno Benediktem XVI. a Lvem XIII. 
způsobem, který vylučuje všecko nedorozumnění a rozší-
řeno učenci katolickými a vynikajícími preláty církevními, 
jako kardinál Wiseman a Lavígerie. Nikoliv, dle náhledu římského 
unie není žádné pohlcení. Předně nežádá nikdo po nikom žádného 
odvolání, nýbrž vysvětlení, nikdo nežádá podrobení, nýbrž vstou-
pení do jednoty. A \ této ustavené jednotě každá církev zachová 
svou zvláštní osobitost, Zachová svou liturgii, která je svědkem 
zbožnosti věků minulých, zachová v jistých mezích svůj církevní 
řád, má své biskupy, kteří nejsou, jak praví Lev XIII., pouzí po-
mocníci papežovi, nýbrž jsou skuteční představení, nástupcové 
apoštolů ve společenství s papežem uznaným za hlavu církve. Za-
chová svou řeč, své prostředky propagandy, svůj finanční řád, 
své vztahy politické s občanskými představenými státu a ve vlasti, 
ve které se nachází, zkrátka svou osobitost. S této stránky zacho-
vala církev svou svobodomyslnost; nechce polatinštiti, nýbrž jed-
notu zamýšlenou Kristem v učení a duchovní správě. Ví, že roz-
manitost církvi je nutnou pro rozmanitost kmenů, a že nejnápad-
nější vlastností katolictví je právě všeobecnost, to jest pružnost, 
schopnost obsáhnouti v sobě nejrozmanitější formy lidského myš-
lení a cítění. Tak chce zachrániti tento živoucí charakter katoli-
cismu, jako jednotu zamýšlenou Ježíšem Kristem. Dle slavných 
výroků Lva XIII., a dle nejrozsáhlejší osobitosti, jaká zachována 
byla sjednoceným církvím východním, nelze míti ani té nejmenší 
pochybnosti: sjednocení není žádné pohlcení. 

Nepřátelé sjednocení vyslovili novou pochybnost, co se týká po-
stupu, jaký volí církev, aby sjednotila křesťanské církve. Sjedno-
ceni toto mohlo by se díti jednotlivými obraty, které by uchvaco-
valy rozličným církvím osvícenější věřící, a je přivtělovaly církvi 
římské. Až by všichni odštěpenci byli obráceni, bylo by sjednocení 



provedeno. Třebas by obráceni tato vzbuzovala veliký hněv v cír-
kvích, které pozbývají takto své nejlepši dítky, žádný nemůže je 
odsuzovati. Každý může v náboženském životě následovali svého 
svědomí, a vede-li ho svědomí do Říma, musejí bratří, jež opouští; 

P
ap

ež
sk

ý 
nu

nl
ia

s 
m

sg
re

 M
ar

m
ag

gi
 ž

eh
ná

 li
d
u

 se
 S

to
ja

no
va

. 

připustili jeho rozhodnutí, jako bratří, ke kterým se přidružuje, mají 
právo radovali se z jeho návratu. Církev římská má jako všecky 
ostatní církve právo, ba povinnost hledatí nových způsobů apošto-
látu a vším úsílím pracovatí k osvícení svědomí. 

237 



Ale doznali třeba, že postup jednotlivými obraty nikdy nebude 
tak účinným, aby uskutečnil jednotu. Ostatně, čím která církev 
více se zdokonaluje, čím více se stává křesťanskou, čím více vy-
hovuje duchovním potřebám svých členu, tím méně tito hledí ji 
opustí tí a novou dokonalejší si vyhledávati. Avšak Lev XIII, zamýš-
lel celkovým sjednocením církví provésti jednotu. A takové sjedno-
cení celkové jedině poskytuje odštěpeným církvím možnost, aby 
si v organické jednotě církve katolické zachovaly svou tvářnost, 
svou osobitost. Lev XIII, vyzýva1 dútklívě křesťanské církve, aby 
vážně zkoumaly tuto otázku, a jeho státní tajemník, věhlasný kar-
dinál Rampollu pořádal rozhovory a konference, na nichž opráv-
nění zástupcové rozličných vyznání mohli studovati otázku sjed-
nocení se všech stránek. Uvidíme později, jak pokusy ty ztrosko-
taly, Dnes zatím chtěl jsem jenom ukázati římský náhled o unii, a 
že tento náhled je opravdu velmi svobodomyslný, jak, co se týká 
puos.tŕed'karike sjednocení, tak co se týká podsitaty sjednocení samé. 

Našim odštěpeným bratřím je třeba věděti, jak církev'římská 
rozumí sjednocení: v přijetí veškeré pravdy Ježíše Krista, ve zří-
zení jedné viditelné církve, v uznání pravomoci nástupce svatého 
Petra, v zachování zvláštního svého rázu a svých národních tra-
dicí, v důstojnosti rovných bratří v Kristu, zkrátka ve spravedl-
nosti a lásce. 

Vladimír Sergjevič Solovjev 
K 25. výročí jeho smrti — Fr. Jemelka 

Známlcou charakteristickou ruské povahy, duše ruského 
idu, jc dle Dostojevského jakási její universálnost a šířka 
— jakoby odlesk širých oblastí ruské země — matušky 
£ossie. J e v tom i přednost i kaz její — podle toho, v ja-

kých službách se octne životní činnost takového ruského člověka. 
V kulturních dějinách Ruska, ať je bude diktovat stanovisko 

přátelské či nepřátelské, zůstane pro vždy slavným právě touto 
požehnanou universálností a šířkou ducha jméno vel. filosofa, bo-
hoslovce a básníka, V l a d i m í r a S e r g j e v i č e S o l o v ě v a . 

Dne 31. července letos bude tomu 25 let, co na statku Uskoje 
u Moskvy zemřel. Za svoje veliké životní dílo, věnované zcala 
myšlence sjednocení Slovanstva v jedné církvi Kristově — zaslu-
huje Vladimír S. Solovjev, aby ho vzpomněl časopis, který týmž 
svatým ideálům zasvěcuje své stránky! 

« 

Vladimír Sergjevič Solovjev narodil se dne 16. ledna roku 1853 
v Moskvě jako syn předního ruského dějepisce, Sergjej Michal-
loviče Solovjeva, který v 29 svazcích napsal dějiny ruského ná-
roda. A že i matka jeho byla ženou vysoce vzdělanou, dostalo se 

238 



mladému Vladimírovi už v domé otcovském všestranného vzde-
laní i dobrého vychovaní. Ve studentských letech probojoval se 
vítězně náboženskými pochybnostmi k hlubokému křesťanskému 
přesvědčení, jímž prozářen je celý život pozdější. Přirozená záliba 
vedla Solovjeva ke studiu filosofie, které dokončil na universitě 
moskevské. Kritickým svým duchem dovedl už tehdy správně hod-
notit současné směry filosofické, jak svědčí jeho disertační práce; 
, , K r i s e z á p a d n í f i l o s o f i e". Vzbudil jí všeobecný rozruch. 
„Ex ungue leonem", poznávali mladého učence — jako lva po 
drápu Lze poznat. V 21 letech stává se Solovjev docentem nn 
moskevské universitě. Ale dlouho tam nezůstal. Než rok uplynul, 
odchází vědychtivý učenec na studijní cesty za hranice vlasti. Po 
návratu domů jmenován byl roku 1877 členem vědeckého odboru 
při ministerstvu osvěty v Petrohradě. V této době proslavil So-
lovjev svoje jméno četnými vědeckými přednáškami nejen na uni-
versitě, ale i na jiných vyšších •ústavech vzdělávacích. Žárovém však 
smělostí svého učění upadl v podezření u tehdejšího vládního re-
žimu, ta^že už roku 1881 byl ze státní služby propuštěn. Svému 
zamilovanému badání na poli filosoficko-náboženskéni zůstal »šak 
i nadále věren, třeba že byl odkázán existenčně (jen na své sou-
kromé prostředky! 

Jako každý opravdový velikán ducha šel i Solovjev přes vše-
chnu nepřízeň vlády a neporozumění cloby vlastní cestou pravdy! 
Nebyla ovšem bez nepříjemností ta cesta. Za své činnosti na uni-
versitě ohlásil si Solovjev na tehdejší poměry podivnou přednášku 
pro akademiky: , ,0 B o h o č l o v ě k u". Téma, které připadalo 
studentům jako provokace či zneuctění universitní síně! Chystali 
se ted} k hlučné demonstraci proti Solovjevovi, Ale to ho neza-
leklo. Naopak, jenom přidalo více vroucností jeho slovům, více 
rozzářilo jeho hluboký zrak a celé postavě asketické osobnosti 
přednášejícího dodalo takové uchvacující síly, že posluchači bylí 
strženi, zcela zajati jakýmsi tajemným kouzlem: Přišlí demonstro-
vat, umlčet, vypískat s katedry urtíversítní smělého řeóníka — a 
zatím ho vyslechli tíši, s napjatou pozorností a nakonec odměnili 
nadšeným potleskem.! 

Shrnujeme-lí dnes jeho p ř e d n á š k o v o u č i n n o s t o b s a -
h o v ě, nacházíme v ní pravidelně oblíbené myšlenky Solovjevovy; 
Křesťanství je životodárným zdrojem pro všechno dobré myšlení 
i konání lidstva. Křesťanství patří všem národům. Bůh-člověk, Je-
žíš Kristus, chce všechno lidstvo spojití s Bohem. — 

Osudný rozkol mezi křesťanským Východem a Západem vysvět-
loval Solovjev tím, že Východ jednostranně zdůrazňoval bozjké 
zásady, Západ zase lidskou stránku křesťanského učení, A přece 
oboje jsou tak krásně a plně spojeny v Krístu-Bohočlověku, Tuto 
synthesu (sloučení) činností, přejala církev od svého Zakladatele 
a zná jí rozvíjet v. dějinách všeho lidstva. Proto musí b ý t i církev 
všeobecná. Své rodáky nepřestával Solovjev upozorňovat na církev 
katolíckou, i kdýi ji pokládali v tehdejším ovzduší přehnaného 

239 



ruského nacionalismu za svoji nepřítelkyni. Snažil se je přivésti 
k spravedlivému posuzování nenáviděného Říma, (,,'Veliký spor 
a křesťanská politika" roku 1883.) Takové usilování o jednotu 
církve přineslo ovšem Solovjevoví ve vlastí krajní neduvěru du-
chovní censury, která hleděla ho svým přemocným vlivem umlčet. 

Za to tím více nabývaly sjednocovací snahy Solovjevovy za hra-
nicemi Ruska ohlasu a sbližovaly učeného horlitele s předáky teh-
dejšího katolického světa slovanského. Byl to především veliký 
chorvatský dějepisec, kanovník záhřebský R a č k i , který se nejen 
sám se Solovjevem seznámil, ale také naň upozornil slavného bis-
kupa djakovského J o s i p a J u r a j e S t r o s s m a j e r a . Záslu-
hou Račkí-ho počal si roku 1885 Solovjev dopisovali se Strossma-
jerem, ba následujícího roku zajel si k němu do Djakova i na ná-
vštěvu. Za'těchto upřímných styků s kanovníkem Račkim a Stror=-
majerem vznikla a v Záhřebu roku 1887 vydána byla hluboká 
filosofícko^náboženská kniha Solovjevova: „ I s t o r i a i b u d u š-
č n o s t t h c o k r a L i j" (Dějiny a budoucnost bohovlády), v níž, 
jak v podpisu knihy autor praví, chtěl „sledovat všesvětovou dě-
jinnou cestou k pravdivému životu". Kniha psána rusky. Pokra-
čování její vydal však Solovjev roku 1888 v jazyku francouzském 
pod názvem: „ R u s k o a o b e c n á c i r k e v". Toho roku znova 
ješlě navštívil v Djakově biskupa Strossmajera. 

Rodné Rusko však neporozumělo svému velikému synu, jedni 
ho ignorovali, druzí přímo odmítali — tak byla jim nepohodlnou 
myšlenka Solovjevova o v š e s v ě t o v é c í r k v i . Přemrštěné 
slavjanofilství zas!íralo tehdy duchovní obzory učeného Ruska. Pro 
přísnou censuru nemohl doma otevřeně psát o církevně-nábožen-
slcých otázkách, ale ve svém nitru zůstal věrným svému přesvěd-
čení. Pera neodkladá! Náboženské filosofii posvěcuje své další lite-
rární dílo. Koncem let devadesátých vydává v Moskvě obšírnou 
mravní filosofii: ,,0 p r a v d a n i e d o b r a", knihu, v níž ducha-
plně stanoví a dokazuje pravdu a krásu křesťanské morálky. 

Na této cestě zahloubává se Solovjev do otázek morálky svého 
národa s 'takovou opravdovostí, že duch jeho spěje ustavičným 
studiem až k tajemným oblastem prorockých visí. V neblahém 
tušení viclí v blízké budoucnosti uzrávat ovoce nešťastných poměrů 
své vlasti, která ve svých vůdcích vzpírala se jiti cestou křesťan-
ských ideálů pravdy a dobra. V bolestné tuše předpovídá Solovjev 
boj žlutého plemene proti Rusku (válku rusko-japonskou), i po-
rážku Ruska, předvídá i děsnou katastrofu ruské říše (v rozvratě 
bolševismem). Duch jeho až tone v obavách o osud vlastního ná-
roda, hluboká láska k vlasti snaží se dohlédnout konce běd a 
•zahlédnout úsvit radostnějších červánku — a tak dospívá až do 
oněch mystických oblastí prorockého snění — o konci světa. Ně-
kolik měsíců před svojí smrtí píše Solovjev ,,Tři rozhovory", kde 
na závěrku dějin lidstva líčí příchod .Antikristův, po němž teprve 
uskuteční se veliká a toužebná jeho myšlenka — jeden ovčinec 
s jediným pastýřem — přicházejícím věčným Soudcem! — 

240 



Universální genii Solovjevův zazářil však nejen na poli nábo-
ženském a filosofickém, ale projevil se také v krásném písemnictví, 
v poesii. Bylť Solovjev opravdu Bohem nadaným, rozeným básní-
kem! V krásné roucho poesie odíval své hluboké myšlenky ná-
božensko-vlastenecké. Přečtěte si jenom na příklad jeho básničku 
„Ex oriente lux" (Z Východu světlo), a hned poznáte, z jaké hloub-
ky přesvědčení a lásky vytryskly ty verše, naznačující božské po-
slání Ruska a volající jc na cestu sjednocení křesťanského světa! 
Až se zachvějete, jak akutní otázkou končí tato básnička za jiných 
poměrů psaná: ,,Čím bude Rusko? Východem Xerxovým (Výcho-
dem barbarského násilí), či Východem Kristovým, izkad pokoj a 
mír má vzejít světu? Anebo se zamyslete nad kratičkou básničkou 
,,Emanuel". Takové květy nejjemnější poesie náboženské vyrůstají 
toliko na půdě živé víry a horoucí lásky k Bohu. Zlo nemá moci 
— s námi je Bůh! (Emanuel)." 

Celé tvorbě Solovjevovč odpovídal jeho ideální, asketický, zbož-
ný život. Nadvláda ducha, posvěceného milostí Boží! To jsou pra-
meny jeho podmaňující osobnosti, to byly vzpruhy celoživotního 
nadšení pro království Boží na zemi. Jeho posluchači dosvědčují, 
že z jeho osobnosti dýchala jakási vyšší, duchovní síla. Jeho před-
nášky na universitě byly jako poselství proroka, zvěslujícího nové 
učení, ale i nový život. Solovjev žil život ideálů, spravedlnosti a 
pravdy. Zdobila ho, jak dr. Grivec napsal, zbožnost ruského Dout-
níka, hledajícího vyššího Jerusalema, když na této zemi nenašel 
stálého bývání. 

V době náboženské vlažností a mravní slabosti je nám — všem 
Slovanům — Solovjev předsvědčivým hlasatelem vroucnosti víry 
a mravní síly, posvěcované milostí Krista — Boha-člověka, A. do 
hádek a rozbrojů a bratrovražedné nenávisti našeho tisku, i do 
úpadkové literatury slovanské svítí í po 25 letech veliký idealis-
mus lásk^, pravdy a bratrské jednoty, jak mu byl zasvěcen celý 
život a dílo velikého theologa, filosofa i básníka, Vladimíra Sergje-
viče Solovjeva! Čest budiž jeho památce! 

Různé zprávy 

O vzdělaností srbského schísmatic-
kého duchovenstva rozepisuje ^ se 
„Korr. Associat. Persev. Sacerdot," r, 
1915 str. 101. „Bosenské hlasy" při-
nesly o tom výňatek z dopisu, který 
psal kterýsi srbský pravoslavný hod-
nostář arcibiskupovi dru Stadlerovi 
do Sarajeva: A b y Excelence věděla, 
jak strnulom je naše cirkev, dovoluji 
si oznámiti tato data, za jichž pravdu 
ručím: Metropol, a arcib. bělehradský 
Demetrij studoval 4 třídy gymnasiální 

i b o h o s l o v í , N i k a n o r , b i s k u p n í ž s k ý i 
by l v e n k o v s k ý m f a r á ř e m a t o d o s t i 
i p a t n ý m . B i s k u p Č a č a n u , k t e r ý u m ř e l 
r o k u 1887, b y l f i n a n c e m v d o l n í c h U -
h r á c h , o d e š e l d o S r b s k a , s t a l s e i g u -
m e n e m čil i p ř e d s t a v e n ý m k l á í í t e r a a 
p o t o m b i s k u p e m b e z g y m n a s i a , b e z 
b o h o s l o v í . J e h o n á s t u p c e S á v a n e u m í 
ani p s á t i , M e l e t i u s , b i s k u p v T í m o k u , 
p o z d ě j i v Z a j e c a r u , n e s t u d o v a l g y m n a -
sia , n ý b r ž b y l t o v a r y š e m o b u v n i c k ý m 
v e V a t j e v u , p o t o m k o č í m v O b r e n o -

241 



vací, pak mnichem, utekl pro krádež 
do kláštera na Rusi, kde jako dobro-
volný' posluchač navStčvoval duchov-
ni akademii, Níkephorus, biskup v 
Prízrendu, neumí psátí; kde se měl 
tomu naučili, když necho-dil ani do 
gymnasia, ani do obecné .školy, Rov-
něž Víncecíus, biskup v Uwkubu, ne-
umí psátí; z mládí učil se knihařství. 
— Co teprve říci o archimandrilech, 
to jest prelátech klášterních, když 
biskupové jsou tak málo vzděláni? — 
Archlmandríla Michael v klášteře 
Srbské Podvorjc býval hajným. Když 
umřela mu žena, vstoupil na Rusi do 
kláštera a stal sc představeným srb-
ského kláštera v Moskvě. Nenavště-
voval žádných škol a nestudoval ni-
čeho. Mihajlo, archiniandrita kláštera 
Bogovágja, í Tichon v Trnovšl, Melen-
tius, archimandrila Buková, jsou rov-
něž nevzděláni. Pak se divte, jsou-li 
obyčejní kně-ží málo vzdělaní, umějí 
jen málo Čisti, psátí třeba vůbec ne, 
když biskupové a hodnostáři rovněž 
nestojí na vyšším slupni vzdělání? — 
Tolik tedy jinak seriosní list o vzdě-
lanosti klciru rozkolníokého v Srbsku 
pFedi 10 lety. Snad1 se časy od té doby 
změnily, alo clata dojisla zajímavá i 
pozoruhodná! Msgr. dr. Zh. 

Bulharsko na cestě k unii. O tomto 
národě balkánském sc mnoho v den-
ním tisku píše. Vnitřní pokoj trvalý 
tam ještě není, ale snahy unionistické 
rostou. Vloni jsme poslali téměř za 
2000 Kč bohovědeckých knih do Bul-
harska, které nastoupily v knihovnách 
na místo protestantské theologické vě-
dy, Letos vysloveno bylo přáni, aby 
aspoň 20 synů kněží mohlo studovat! 
katolickou theologii u nás, O lom se 
bude jednali na unionistických pora-
dách v Lublani. Z toho jest viděli, že 
v národě bulharském jsou hluboké 
sklony pro unii, Dá Bůh, že i v tom-
to pilném a pracovitém národě unie 
bude slavili vítězství. 

K situaci pravoslaví na Podkarpat-
ské Rusi a východním Slovensku. Do 
referátu o náboženských poměrech na 
východě československé republiky ve 
výborové schůzi Apoštolátu dne 15. 
dubna 1925 (Apoštolát č. 6. sir. 164). 
vloudila se nemilá nesprávnost. Obsah 
mé stručné zprávy po návratu z Pod-
karpatské Rusi slylisován na iednom 
místě tak, že z toho vyplývalo, jako by 
odpadová akce protiuniatská zasáhla 
též část kněžstva řeckokatol. v diec. 

prešovské a mukačevské, c o ž n e n í 
p r a v d a . Z řeckokatoL kněžstva 
diecěse prešovské neodpadl k pravo-
slaví a n i j e d e n a v diecési muka-
čevské pouze j e d e n pensista, Mi-
chail Mejgeš. jehož syn ostatně je hor-
livým řeckokatolickým farářem. Věr-
nost řeckokatolického duchovenstva 
obou eparchii podkarpatských zaslu-
huje uznání, jak jsem na to několikrát 
výslovně poukázaL Mezi agitátory 
pravoslavnými na Podkarpatské Rusi 
jsem zjistil tři odpadlé kněze řecko-
katolické, kteří však pocházejí z Ha-
liče. O situaci pravoslavné propagan-
dy, jež •zůstane hanbou pravoslaví, ob-
šírně a dokumentárně jsem pojednal v 
sedmi článcích v „Našinci". 

Dr. Frant. Činek. 
Ukrajina a uníonísmus. Ukrajina, 

která po rozpadnuti Ruska n j někclik 
měsíců byla samostatným slálem pod 
Skoropatskýin, později však dostala 
se do federace bolševické, jest a bude 
zemí unionismu. Tam byly vždy sklo-
ny k unii. Dnes jsou opět. Dříve byly 
lyto sklony u hierarchie, dnes jsou 
především u laiků. Ukrajina za Petra 
Vel. pozbyla samostatnosti. On na-
poručit, aby Mazepa, hejtman ukrajin-
ský, byl při bohoslužbě proklínán, což 
se děje dodnes v pravoslaví ruském. 
Není tedy divu, že národně cítící inte-
ligence ukrajinská se odvrací od pra-
voslaví ruského. Dnes jim již bolševici 
dovolili zřiditi autokefální církev u-
krajinskou, nezávislou na petrohrad-
ské církevní vládě, ale tím se odklon 
od ruského pravoslaví nezastaví. U-
krajinců jest '10 milionů dle jejich poč-
tu, tedy byl by lo stát slovanský, kte-
rý by něco znamenal. Spojením s Ří-
mem by Slovanstvo v Polsku, Ukra-
jině i u nás nabylo většího významu. 
My tedy vítáme ony unionistické sna-
hy na Ukrajině a myslíme, že také 
Poláci, když si odmysli své nacionalni 
třccí plochy, musí miti radost ze snah 
Ukrajiny. Vyřešeni ještě potrvá delší 
dobu. ale nepochybujeme, ze na Ukra-
íině snahy unionistické denně budou 
růsli. protože representanti tohoto 
hnutí poznávají denně lépe užitek a 
prospěch z unie. 

Emigrace ukrajinská jest po celém 
světě. Celkem je 400.000 ukrajinských 
emigrantů. U nás v republice jest 40 
íisíc emigrantů. Z toho jest 20.000 v 
pracovních oddílech. Inteligence jest 
velmi četně zastoupena a velmi pilně 

242 



studuje. Maji několik mladých lidi. 
kteří maji čtyři doktoráty a každý na 
jiné universitě. Po dvou doktorátech 
maji četní Ukrajinci. Je to bolestný ú-
děl několik let v cizině žiti ve finanč-

včsti. Tato inteligence ipoznala, J.e li-
beralismus, socialismus zkkuu.vl, J.e 
demokracie a partamenlarisnuis se ne-
osvědčil, a proto chce bodovali nový 
typ slovanského státu. Při tom se klo-

n í b í d ě , a l e ž á d n ý j i n ý n á r o d n e m ě l 
t o t a k z a ř í z e n o , a b y j e h o i n t e l i g e n c e 
s e t a k m o h l a v z d ě l a t i n a e v r o p s k ý c h 
u n i v e r s i t á c h a t e c h n i k á c h . T i t o l i d é 
p o z n a l i e v r o p s k o u k u l t u r u i j e j í n e d o -
s t a t k y a m o h o u v e s v é s a m o s t a t n é 
v l a s t i j e n d o b r é a o s v ě d č e n é v ě c í z a -

ní k u n i i s Ř í m e m , p r o t o ž e s e p ř e -
s v ě d č i l i o v e l k é m v ý z n a m u Ř í m a , 

Důležitý spis o otázce unionistické. 
P r á v ě v y š e l v e l i c e č a s o v ý i n f o r m a t i v -
ní s p i s e k p ř e d n í h o z n a l c e o t á z k y té 
P . B . S p á č i l a T . J . : „ P r a v o s l a v n á t h e -
o l o g i e a m o ž n o s t u n i í ; s v ý c h o d n í m i 

243 

A
po

št
ol

sk
ý 

ús
ta

v 
na

 
Ve

le
hr

ad
ě 

se
 s

vý
m

i p
ro

fe
so

ry
. 



církvemi." Spisek tento doporučujeme 
vřele víem, kdož zajímají se o žádou-
cí spoijení církví východních s církví 
katolickou. Cena brožury jest pouze 2 
koruny; objednali jí možno v admi-
nistraci Dědictví svatojanského v Pra-
ze IV., 35. 

Kniha d'Herbígnyho S. J, — Ľ aide 
pontífícale aux enfants offamés de 
Ruwsie — přináší francouzsky vylíčen! 
akce svatého Otce ve prospěch hla-
dem trpícího Ruska, zvláště dětí. 
Kniha má 87 obrázků1, fotografií to z 
míst samých, které nejlépe dosvědčují, 
jaký stav v Rusku byl za vlády bol-
Scviků. Bude to navždy dokumentem 
kultury v XX. století, žc evropské 
mocnosti, ba lidstvo se nepostavilo ži-
velné proti vládě bolševické. Kdyby 
na Rusku byl vymřel tisící díl Židů 
hladem pod vládou carskou, celý svět 
by byl vystoupil. Miliony křesťanské-
ho lidu mohly umřití hladem za vlády 
židovské. Spis ďllerbignyho vykoná 
mnoho pro pochopení činnosti svaté-
ho Otce. Knihu si možno koupili v 
sekretariátě Apoštolátu v Kroměříži 
za 10 Kč, Má 80 slráhek. 

Apoätolský ústav pro misie slovan-
ské na Velehradě, Zdařilý a význam-
ný sjezd 'iimionistlckýi nedávno na Ve-
lehrade konaný, posunul otázku unie 
v popředí církevních zájmů. Sjednoce-
ni církvi Jímá jako světlý ideál tužby 
nás všech, Jeden krok k tomuto ideá-
lní je již učiněn apoštolským ústavem 
svatého Cyrila a Metoděje pro misie 
slovanské, který zřitlilo Tovaryšstvo 
Jež Kovo na Velehradě. V něm vydr-
žuje se na 75 chovanců, většinou ne-
majetných, kteří pláli' sotva polovici 
stravného. Ostatní třeba hradili almuž" 
nami velkomyslných dárců. Za tim ú-
čelem obracíme sc na čtenáře Apoš-
tolátu s uctivou prosbou, abyste nás 
v tomto bohumilém díle podporovali. 

Nový pomocník. Unionismus stává 
se hnutím vSesvetovým. Není proto 
možno, aby jen církevní časopisy je-
mu sc věnovaly, nýbrž jím budou se 

zabývati i laické revue a časopisy. U 
nás na příklad . . R o z m a c h " svým 
směrem pojímá a šíří unionismus. Ny-
ní zase amigrace ukrajinská bude v 
Olomouci vydávati ukrajinsky psaný 
časopis, vycházející každého desátého 
dne v měsící pod názvem „II o 1 o s 
U k r a j i n y " — v němž bude Siřili 
myšlenky unionistické, Vítáme nové-
ho pomocníka a přejeme mu, aby 
mnoho dobrého vykonal v tomto smě-
ru ve své vlasti i mezí emigrací. 

P. Fr. Jemelka sekretářem Ústředí 
Apoštolátu. Spolek náš stává se spol-
kem celé církve, proto také musí býti 
tak vybaven, aby mohl zdolat i vše-
chny úkoly, jež nynější doba klade na 
A;poštolát. Předně musí býti provede-
na organisacc v naší republice, pak v 
Americe a v jiných státech. Olomouc 
musí připravovali vědecké kursy o o -
rientální theologii, pak každého tře-
tího roku velké kongresy unionistické 
na Velehradě atd. K úkolu tomu vy-
hlédnut jest nadšený slovanský a mi-
sionářský pracovník P, František J e -
m e l k a , kaplan ve Valašském Mezi-
říčí, který apoštoloval na P o r ý n í a 
v A m e r i c e . Přejeme mu hodně mi-
losti Boží k provedení velkých úkolů, 
jež na sobě má Apoštolát. 

Vědecké vedení unionismu. Ústředí 
Apoštolátu svatého Cyrila a Metodě-
je v Olomouci musí také převzíti 
vrchní vedeni vědeckého snažení uni-
onistického. Velehradská akademie, 
která k tomu účelu byla zřízena, bude 
museli býti obnovena a doplněna a je-
jí časopis ,,A c t a A c a d c m i a e V e-
I c h r a d e n s i s" musí pravidelné vy-
c.házeti a přinášeli práce všech pra-
covníků unionistických z celého svě-
ta. Redaktorem musí býti 'odborník 
v těchto otázkách, který má znalost 
všech pracovníků. Mysleli jsme 'vždy, 
že dr. D v o r n i k převezme tuto prá-
ci. Kdyby k tomu nedošlo, musel by 
býti požádán dr. V a š i c a, který se 
zná se všemi pracovníky unionistic-
kými a mohl by se zdarem dílo toto 
vést i. 

244 



Obrodné s n a h y n á b o ž e n s k é u nás 

Rozjímání 
Napsal P. J. Crasset T. J. - Přeložil Vil. Hladký) 

VIII. r o z j í m a n í . 

O s m r t i h ř í š n í k a . 

Smrt jest velkým zlem, 
větším hříchu; 
ale smrt s hříchem 
jest nejliorší ze všech zel: 
jest zlo nezměrné, 
jest zlň věčné, 
zlo hez pomoci, 
jest strašná hrozba, 
jíž splnili může rozhněvaný Bůh. 

Jak sírašná jest smrt nespravedlivýchI 
Hrůza je pojímá, 
když se vidí znenadání 
sláti na rozhraní času, 
jehož špatně užívali, 
když se vidí vcházeli 
do věčných žalářů, 
odkud není vysvobození. 
Spatřují, čeho nikdy neviděli, 
pochopují, čeho nikdy nechápali, 
změřují, čeho nikdy nerozvažovalí, 
pociťují, čeho nikdy neokusili, 
trpí bolest nekonečnou jako věčnost. 
Opustili místo radostí 
a vejiti v místo trestů, 
sestoupili s ráje 
v hluboké peklo, 
odejiti z místa hojnosti 
v největší nedostatek, 
upadnoutí s trůnu slávy 
v propast zmatků: 
jaká tc změna nevýslovná, 
jaké citelné neštěstí a 
jaká překvapující novota, 
jaký ohromující pád! 

245 



Co jest touhou dobrých, 
bude postrachem zlých — 
Dobrý člověk nepřeje sí ničeho, 
než předstoupili před Boha; 
člověk zlý nebojí se ničeho, 
než ukázatí se Bohu. 
Jak zaražen státí bude 
před Bohem, jehož hněval, 
před Otcem, jehož zarmucoval, 
před Králem, jímž opovrhoval, 
před Přítelem, jehož zradil, 
před Vůdcem, jehož opustil, 
před Soudcem, jehož urazil, 
před Spasitelem, jehož ukřižoval — 
Ničemu na světě nepřeje si více vyhnouti, 
a přece nebude možno se ukrýli. 
Tu spatří své hříchy, 
které se dostaví ho odsoudit. 
Spatří zlé duchy, 
nachystané ho uchvátit. 
Nad svou hlavou spatří soudce, 
který přichází ho odsoudit. 
Pod svýma nohama vidí 
propast, kam upadne. 
Za sebou spatří svět, 
který ho oklamal, 
před sebou statky, 
jež se mu odnímají — 
vedle sebe věci, jež ho sváděly ke hříchu, 
na sobě tělo, jež brzy zanechá. 
O Ježíši ukřižovaný! 
jak tvůj pohled tenkrát 
oblaží spravedlivé, 
jakou hrůzou pohled tvůj naplní 
hříšníky! 
Kterak opováží sc popatřiti na Toho, 
jehož ukřižovali? 
Rány tvé znovu počnou krváceti 
popatřením na mučitele. 
Jakou bude má smrt? 
Takovou, jakým byl tvůj život. 
Umru jako lidé spravedliví? 
Ano, žiješ-li jako spravedliví. 
Umru jako hříšníci? 
Ano, žiješ-li jako hříšníci. 
0, chci žiti v milosti, 
abych umřel v pokoji, 
budu žiti svatě, 

246 



Jest oko, jež vidí vše, 
jest ucho, jež slyší vše, 
jest ruka, jež zapisuje vše. 
Já nevidím, ale jsem viděn, 
neslyším, ale jsem slyšen, 
nepoznávám, ale jsem znám. — 
Oko, jež vše prohledá, jest ukryto, 
ucho, jež vše slyší, jest tajno, 
ruka, která vše zapisuje, jest neviditelna. 
Nic se neztratí, nic nezbloudí, 
vše putuje z času do věčností. 
Co minulo, vrátí se, 
co za ztracené máme, objeví se, 
vina pohřbená povstane z hrobu, 
co míjí čas, neunikne s časem, — 
Vše bude zkoumáno bez výjimky, 
vše bude souzeno bez ohledu, 
vše bude odsouzeno bez milostí, 
vše bude potrestáno bez strpení, 
Ach, Bože můj! 
Kam se skryjú, až budu předvolán? 
Co odpovím, až budu vyslýchán? 
Kde se octnu, až budu souzen? 
Co budu si přátí, abych byl činil, až budu odsouzen? 
Pojdte, požehnaní Otce mého, ó, slov radostných! 
Odejděte zlořečenci, ó, slov hrůzyplných! 
Sami píšeme v životě 
rozsudek, jenž bude tenkrát vyřčen. 

Běda mně, až budou odhaleny mé hříchy, 
běda mně, až bude otevřeno mé srdce, 

247 

IX. r o z j í m á n í . 

O s o u d u . 

Slova Písma: 
Smrt hříšniků je nejhorši. Žalm 33. 
Muže nespravedlivého zlé věci uchvátí v zahynulí. Žalm 139. 
Proč se mám strachovati v den zlý, když nepravost paty mé 

obklíčí mne? Žalm 48. 
Zanechají druhým bohatství své, zatím co hrobové jsou domy 

jejich na věky. Zalm 48. 
Umřel bohatec, a pohřben jest v pekle. Luk, 16. 

abych umřel klidně, 
budu žiti kajícně, 
abych umřel bezpečně. 



Slova Písma: 
Všichni zajisté staneme pred soudnou stolicí Kristovou. Řím 14. 
Všichni my zajisté ukázali se musíme před soudnou stolicí Kristo-

vou, aby přijal jeden každý vlastní véci těla, jakož činil budto dobré 
anebo zlé. 2. Kor, 5, 

Všecko, co se děje, přivede Búh na soud. Kazatel 12. 
Na konci člověka budou odhaleni skutkové jeho. Kazatel 12. 
Jestli spravedlivý sotva spasen bude, bezbožný a hříšník kde se 

octnout! 1. Petr, 4, 

béda mně, až řekne Buh: 
,,Hle, jaké dobro jsem prokázal tomuto člověku, 
hle, jakým zlem se mi odměnil!" 

248 

K jubileu „Společnosti Slova Božího" 
P. Alois Lazecký, S. V D. 

Celý svět katolický těší se letos z milostivého léta, z darů, jež 
isv. Otoč uchystal v něm věřícím. Po statisících putují kato-
líci všech zemí do Říma1, aby zísikali odpustků milostivého 
té ta, prohlédli si velkolepou výstavu misijní a nahlédli aspoň 

poněkud clo práce a snažení kněží, bratří i sester pracovavších a 
pracujících mieizi pohany — od dob svatých apoštolů až po naše časy. 
Je 'tedy rok letoší pro celý svět katolický rokem všeobecné radosti. 
V této všeobecné radosti prožívá misijní Společnost Slova Božího 
(S. V. D.) letos ještě zvláštní radost — jubileum padesátého výročí 
svého založení, dne 8, září 1875. Budiž mi dovoleino, abych několika 
řádky upozorni i naši katolickou veřejnost na tohoto poměrně mla-
dého průkopníka víry svaté mezi pohany. 

Misijní Splečnotst Slova Božího je náboženskou společností s jedno-
duchými sliby. Správa Společnosti je v rukou generálního superiora 
a jeho rady čtyřčlenné. Generál se volí zástupci celé Společnosti na 
dvanáct let; on sám paik ustanovuje se svou radou ostatní předsta-
vené řádové. Ústředním sídlem Společnosti je Sv. Michael ve Steylu 
v Holandsku. 

Členstvo Společnosti záleží z kněží a bratří laiků. Bratří pomáhají 
dílu misijnímu prací rukou ve všech oborech; jsou spolupracovníky 
ikněží nejen v domech evropských, nýbrž i v misiích. Proto najdeme v 

ve všech domech evropských i ve větších stanicích misijních Společ-
nosti vždy dílny různých oborů: stolárny, kovárny, dílny zámečnické, 
krejčovské, ševcovské, zvláště ale tiskárny. Tímto zařízením mají se 
nejen uspořili velké sumy peněz, ale má býti dána obyvatelstvu 
v okolí misií možnost přiučili se řemeslům. 

Knězc-misianáře vychovává si většinou Společnost sama ve vlast-
ních ústavech. Kandidáti studují gymnasium v rozsahu země, v níž 



ústav je, prodělávají noviciát, dva roky filosofie a čtyři roky baho-
vědy. Profesoři jak gymnasijní tak seminární vzdělávají se na růz-
ných universitách evropských i mimoevropských. 

Zkladatelem Společnosti Slova Božího byl A r n o l d J a n s 9 en, 
kněz diecése miinslerské ve Vestfálsku, (Narozen 5. listopadu 1837, 
zemřel 15. ledna 1909.) Muže toho vyzbrojila Prozřetelnost nezlom-
nou důvěrou v pomoc Boží, spojenou s velkou pokorou, láskou k utr-
pení a vytrvalostí v prácí a v modlitbě, jistě vlastnostmi, jichž bylo 
nezbytně třeba k dílu, k němuž ho určila; tělesně powieclluila milí po 
celý život slabé zdraví. Za nejprudšího boje kulturního v iNčmocku 
koupil Arnold Janssen ve Sleylu, malé vesničce na řece Maase 
v Holandsku, nepatrnou hospůdku s příslušenstvím a proměnil ji 
v misijní dům. Dne 8. záři 1875 byl dům posvěcen a položen základ 
k sleylskému dílu misijnímu, nyní již lak mohutnému, obepínajícímu 
dnes různé kraje v Evropě i mimo ni. 

V Evropě má Společnost následující domy: 
S v. M i c h a e l ve Sleylu v Holandsku, kolem 400 stiudemilů, 300 

bratří-laiků a noviců. 
S v. G a b r i e l za Vídní, založen 1889, noviciát kleriků, Ikiněžský 

seminář; asi 400 noviců-kleriků a bohoslovcú, kolem 300 bratří-laiků 
a noviců-laíků. 

S v. Iv ř í ž tu Nisy v Horním Slezsku, založen 1892. 
S v. V e n d e l í n v území saarském, zatažen 1900. 
S v. R u p e r t iu Bísohofsbofen v Salcburku, založen 1906, (Tam 

končí svá studia taíké několik Čechů a Slováků.) 
S v. V i l i b r o r d v Udeiniu v Holandsku, založen 1911, 
S v, A u g u s t i n v Hangeilanu u Bonnu, založen 1913, 
S v, X a v e r v Dríhurgu ve Vestfálsku, založem 1913, 
S v. X a v e r v Teteringen v Holandsku, založeni 1915, {Noviciát 

a kněžský seminář pro Holandsko,) 
S v. P e t r v Horní Falci, založen 1917, 
S v. L a m b e r t v Helvoírt v Holandsku, založen 1919, 
S v, V o j t ě c h ve Východních Průších, založen 1921, 
S v. J a n v Svést erb ergu v Holandsku, založen 1924, 
Mezi členy Společností byl od liet slušný počet Poláků, kteří měli 

na starosti jednak duchovní správu polských vystěhovalců v Argen-
tině a v Brasilíi, jednak též duchovní správu mezí polskými horníky 
v Porýní a Poruří. Osvědčilí se tu i tam jako zdatní dělníci na vinící 
Páně, kteří vedle své práce kněžské konali také dro'bnou práci národ-
nostní i hospodářskou. Po převratu zřízen polský misijní dům Spo-
lečností, 

„ K r á l o v n a a p o š t o l ů " v Rybníkiu v polském Horním Slezsku 
(založena 1922) a rok nato „Sv , J o s e f " v Górna Grupa, kde, budiž 
jen mimochodem podotčeno, polská vláda Společností prodala za 
směšně nízký obnos — bývalý Bísmarkúv velkostatek! 

Mnohému čtenáři „Apoštolátu" nebude snad známo, že máme mi-
sijní dům Společnosti i na půdě své vlastí, Ndp. biskup nitranský dr, 
Karel Kmefko povolal naší Společnost na Slovensko, aby v jeho díe-

249 



cési zří díla misijní dum pro mládež slovenskou. Nabídl pro účel ten 
svůj letní zámek v Močenoku, župa Bratislava; ústav nazván domem 
,,S e d m i ,b o 1 e s L n é M a t k y B o ž í". Roku 1923 započala práce 
s 20 chovanci. Rektorem domu je bývalý dlouholetý misionář v Togu 
P. Albert Florian, rodák z Hati na Hlučínsku. Mezi kněžími a bratří-
mí na Slovensku je velká většina příslušníku naší republiky. Přesto 
nedostalo se ale Společností doswd státního uznání, ač o ně žádala. 
— Ježto ale dům v Močenoku je příliš malý a na rozšíření není mož-
no pomýšleli, přestěhují se vyšší třídy po prázdninách letošího roku 
do Nitry, kde odevzdán naší Společnosti poutní kostelíček a bývalý 
kamaldulský klášter „na Skalce", 

Pro úplnost uvádím též nejmladší sazení Společností maďarský 
misijní dům „ N a z a r e t " v Budatéteirry u Budapešti, založený 1924. 
Účelem ijeho je, jak prohlásil rektor P. Hubert Hansen, vychovávati 
misionáře pro různé mongolské národy v Asií. 

Zámořská působiště Společnosti Slova Božího nalézají se v Asii, 
v Americe, na Nové Guinei, Pole působnosti v Africe, hlavně v bývalé 
německé kolonii Togo a v portugalském Mo^ambíqu, opustila Spo-
lečnost, donucemia jsouc poměry válečnými. 

Mysl zakladatele Společnosti obrácena byla především k Č í n ě 
k iziemi staré kultury a k zemi plné lidstva. Roku 1882 dosáhl P. Jans-
sen, že Společnosti přidělena část j i ž n í h o Š a n t u n g u , území, 
na němž jisou hroby mudrců čínských Konfucia a Mencia. Tehdy čítal 
apoštolský vikariát mezi 9 miliony obyvatel 158 křesťanů. Dne 15. 
červenec 1924 čítala misie: 106.050 pokřtěných, 44.000 katechumenů, 
63 kněží evrolpslkých, 27 domácích, 4 bratry-laiky, 67 sester, 95 oblá-
lek; v kněžském semináři 28 bohostovcú, v chlapeckém 83 chovanců. 
Území tohoto vikariátu sikropic.no krví dvou mučedníků Společnosti 
P. Nicsc a P. He.nl eh o>, zavražděných boxery 1. listopadu 1897. — 
Vikariát H om an převzal 1921; čítá 5—6 milionů obyvatel, asi 3000 
křesťanů. Zatím pracují lam pouze 3 kněží Společnosti. — V březnu 
1923 přidělen Společnosti apoštolský vikariát západní Kansu, k ně-
muž připojena území východního Turkestanu. Kukunor a Alachan. 
Zde pracuje 21 kněží evropských, 2 domácí, 4 evropští bratři, 4 ev-
ropské sesitry. Malý seminář má 20 žáků, velký 2 bohcslovce. Dle 
zpráv P. Golotnuba S. V. D. přicházejí zde kněží Společnosti často do 
styku s itiprchliky ruskými, jimž všemožně pomáhají. 

V J a p o n s k u má Společnost dvě prefektúry: N i i g a t a a N a -
g o y a . Prvá zřízena 1912. Dosud čítá 466 katolíku. Nagoya zřízena 
1922; katolíků má pouze 200. Misijní práci v Japonsku ztěžují hlavně 
manželské zákony japonské, jež dovoluji volnou rozluku, skoro sňat-
ky na zkoušku. 

Na F i l i p í n á c h převzala Společnost 1909 provincii Abra s oby-
vatelstvem smíšeně katolickým a pohanským. Vedle práce misijní 
svěřeny ji zde také některé cliccésní semináře. 

Z M a 1 ý c h S u n d převzala holandská provincie Společnosti roku 
1913 ostrovy Timcr, Sumba a Flcres. Dne 1. září 1924 byl stav misie 
následující: 1 biskup, 37 kněží, 11 bratří, 4S sester, katolíků 77.525. 

250 



V - j i ž n í A m e r i c e pracovala Společnost od dávných let mezi 
kolonisty německými a polskými v A r g e n t i n ě. Tam má též velký 
misijní dům ve Villa Calzada. Abiturienli studují jednak ve Sv. Ga-
brieli, jednak v Římě. Na žádost biskupu převzala též Společnost 
některé diecésní semináře. 

V C h i l e je Společnost od roku 1900; vc správě má seminář, pak 
vlastní velkau fcolej v Santiagu, z níž vycházejí nadšení vůdcové 
katolické mládeže chilské. P. M. Gusindc S. V. D., prolcsr této koleje 
a zároveň úředník musea etnologického v Santiagu, ije v .učeném světě 
znáni jako badatel etnalogický, zvláště u Indiánů .na Ohňové Zemi 
a mezi chilskými Arankany. — V B r a s i l i i má Společnost duchov-
ní -s;právu kolonistů v provinciích Espirito Santa, Dinas Geraes, Pa-
rana, Sao Paolo. Zde má též čelné koleje a velkou obchodní aka-
demii v Juiz de Fóra. — V P a r a g u a y pracovali členové Společ-
nosti 14 let s nadlidskou námahou mezi tamními kmeny indiánskými 
v pralesích. Ježto soustavná práce znemožněna ustavičným stěhová-
ním Indiánů, odvolalo vedení řádu misionáře. 

Do s e v e r n í A m e r i k y přibyli první kněží Společnosti roku 
1897. Nyní má Společnost velký misijní dům v T e c din y u Chicaga, 
jenž každoročně rozmnožuje řady věrověstíi mezi pohany o skus n ý 
počet. Mimo to má ještě 4 domy misijní v jiných státech Unie, — 
Roku 1923 založila Společnost za pomoci arcibiskupa filadolfského 
zvláštní misijní dům pro černochy. Je to Sv. .Augustini v <zálivu Me-
xickém. Chovanců přibývá a je oprávněna naděje, že v brzku půjdou 
první čerností misionáři do Afriky, odkud předkové jejich jako otroci 
bylí dovezeni do Ameriky. 'Bwdou-li prostě přičleněni Společnosti, 
nebo utvoří-li zvláštní řeholí, rozhodne svým časem Řím. 

V O c e á n i i odevzdán Společnosti roku 1896 apoštolský vikariát 
východní a střední N o v é G u i n e j e . Území tato klade na členy 
Společnosti největší požadavky ohledně znalosti jazyků í ohledně 
zdraví. Stav misie v roce 1924 byl tento: Kněží 24, bratří 20, sester 
43, katechistů 52; žijících pokřtěných 10.192. 

Shrne me-li výsledky misijní práce Společností Sliava Božčboi za 
celou dobu jejího působení, musíme přiznatí, že ,,ruka Páně byla s ní", 
že jí žehnala bohaté. Toto požehnání Boží svolávaly na ní jistě dvě 
okolnosti. Předně úplné a naprosté odevzdání sebe pno cíle misijní 
se strany misionářů. Dále zajištění ustavičné modlitby za pracující 
misionáře. K tomu cílí založil P, Arnold Janssen vedle Společnosti 
Slova Božího a Kongregace Služebnic Ducha sv. ženskau kongregaci 
„Ustavičného klanění", jež má za účel ve dne v nocí před vystavenou 
velebnou Svátostí vyprošovat! požehnání pracovníkům na vinící 
Páně, 'zvláště bratrské Společností a sesterské Kongregaci, 

Dědictvím zanechal P, Janssen své Společnosti dáisku k vědám, pří-
rodním, Tomuto odkazu zůstala Společnost věrnou. Ve všech do-
mech evropských i mimoevropských věnuje se přírodním vědám vel-
ká péče. Všude najdeme sbírky přírodnin a musea, v učebných osno-
vách velký počet hodin pro vědy přírodní a odborníky na slovo 
vzaté ve fysice, v chemií, geologii, ale též etnologíí, antropologii., Ko-

251 



mu by nebyl znám periodický časopié vedecký „Athropos", kolem 
nóhož soustřerdují se všichni katoličtí pracovníci v jazykozpytu,_ve 
védě náboženské, v antropologií? Zakladatelem jeho je universitní 
profesor P, V, Schmidt S. V, D, ve Sv. Gabrieli, spolupracovníky P. 
V. Koippens S, V. D., náš krajan z Hlučínska P. Pavel Šebesla S. V. D. 
(ulkonČxvší právé své badání iu trpaslíku v zadní Indii) a jíní. Časopis 
ten vykonal notný kus práce pro /uznání 'katolických zásad ve světě 
vědeckém. 

Píší článek tento pro „Apoštolát", pro časopis pracující o sjedno-
ceni rozkolníku s Římem a šířící myšlenku tu v lidu československém. 
Budiž mí proto na konci této informativní stali dovolena otázka: 
Mohl by /nám snad ve Společnosti Slova Božího vyrusti zdatný pra-
covník iptro unií? 

D o u f á m , ž e a n o , Jisté je ve Společnosti dobrá vůle a ochota 
pracovali také v tomto směru, bude-li k práci té volána. Soudím tak 
z několika okolností. Předně jsou členové Společnosti — aspoň ve 
Sv, Gabrieli — s činností naší unionislickou dobře obeznámeni a přejí 
jí z té duše, Mnio/.í členové Společností studují obřad východní sou-
kromně a velíce cení jeho krásy. Ba jsem přesvědčen, že by se v dané 
chvíli Společnost ani na okamžik nerozpakovala utvořili odbor s litur-
gií slovanskou, jak tomu nasvědčují silová ndp. P, generála, prone-
sená k jistému bohoslovci — ukrajinskému uniatu: „ A ť mi nezapome-
nete sviij obřad!" A domy Společnosti na Slovensku budou jistě míti 
v první řadě úkol vychovávali slovenské pracovníky pro dík> sjedno-
cení, Společnost má konečně také znalost poměru v Rusku i na Bal-
káně, V Rusku z doby poválečné, na Balkáně z dob předválečných. 

Jistě prokáže Společnost Slova Božího, že i na pudě vlasti naši 
vykoná práci celoiu pro Krista Pána a tím i pro dobro lidu, jež jí 
bude uložena a k níž bude volána. Kéž jubilejní rok ,její přinese jí ve 
vlasti, naší uznání, aby brzy klidně mohla pracovati na splnění zá-
sady své: „Ať žije srdce Ježíšovo v srdcích lidských." 

252 

Maria Panna ochránkyní Apoštolátu 
M. Smolová 

Mohutný pramen síly, útěchy a radosti skýtá Apoštolátu 
úcta k Matce Boží, jejíž ochraně jej zvěčnělý zakladatel 
svěřil. Tato úcta, jež šiří libý dech poesie celým katolic-
kým kultem a celým katolickým životem, dodává také 

Apoštolátu — způsobem snadno pochopitelným — zvláštního mi-
lého kouzla, dodává mu přitažlivosti. 

Vždyť předmětem jejím jest Maria Panna, v níž ctíme vznešenou 
a mocnou, ale í neskonale milou a vlídnou ochránkyni. Každý člen 
této organisace vzývá ji dle stanoiv denně o přímluvu, žádá za 
ochranu a ústy svých členů dává spolek najevo své smýšleni, jež 
je však zřejmé také z jeho pednikáni a činnosti. Obé nám podává 



jasné důkazy nadšené lásky Apoštolátu k Matce Boži a zase na-
opak — náklonnosti, ochrany a pomoci Mariiny ve všech jeho 
pracech a poč'taánícli. A sledujeme-li, tážeme-li se, co přimělo za-
kladatele zvcliti svému dílu tak vznešenou a mocnou ochránkyni, 
shledáváme trojí příčinu, jež nás členy takřka nutí, abychJinx si 
této ochrany vážili a Matku Boži vždy hojněji a vroucně ji uctí-
vali, příčinu: 

a) v ě r o u č n o u , b) d ě j i n n o u , c) o s o b n í a s o c i á l n í , 
a) V ě r o u č n á . Maria je Matkou Ježíšovou, matkou našeho 

Pána. A čím je nám Ježíš? Každému katol íku tím nojdraižším, 
v š í m . . . Katolík nesmí býlí lhostejným k Malce svého Pána, líni 
méně člen Apoštolátu, který nesmí býti průměrným katolíkem, 
taky-katolíkem, ale věrným, nadšeným stoupencem a horlivým vy-
znavačem svého Pána, jeho učení a zásad a jenž musí také Marii 
ctíti vrcucněji a okázaleji než jiní. Nutí jej k tomu již ten důvod, 
že uctívání Panny Marie skýtá mu příležitoist osvědčili se stou-
pencem a vyznavačem učení Ježíšova, podali důkaz úcty ke své-
mu Pánu. Odvahy dodává mu ta okolnost, že může tak činili bez 
obavy, protože úcta mariánská není žádným pobožnuslkárstvím 
ani pověrou; má svůj základ a je odůvodněna katolickou věro-
ukou a je lak stará jako křesťanství samo, jež ji budovalo od své-
ho počátku. 

Uctíváme Marii Pannu proto, že jest Matikou Boží. Kdo ji uctívá, 
vyznává zároveň svoji víru v Božství Kristovo, Kdo Krista uznává 
Synem Božím, věří též v Otce věčného Syna, věří i v Ducha sva-
tého, jenž.od Otce i Syna pochází. 

Kdo ctí Marií, věří, že Syn Boží se sital člověkem: ,,C.o se 
z tebe narodí, slouti bude Synem Božím," Kclo clí Marií, věří 
výroku Písma: ,,A nazveš jméno jeho Ježíš," věří v církev, hříchů 
odpuštění, život věčný: „Království jeho nebude konce," Kdo ctí 
Marii, 'vyznává tedy svojí celou katolickou víru. 

Kdo ctí Marii, vzdává i Kristu nej vyšší poctu. Umělce ctíme 
zajisté všichni, ale ne tak pro jeho krásné ideje a plány, pro jeho 
nauku o umění, pro bohatství a nádheru barev, jež jsou jeho vlast-
nictvím, jako spíše pro jeho díla, malby, pro divy, jež svými bar-
vami vytváří. Nuže, Maria jest nejkrásnějším plodem naší r>pásy, 
,je nejnádhernéjšíim uměleckým dílem a zároveň největším divem, 
jejž učinila milost a slovo Ježíšovo, ona, je živé evangelium Kris-
tovo. Jak uctíme jejího tvůrce? 

Mistra nemůžeme uctítí lépe, než když si vážíme jeho díla a ce-
níme je. Proto aní Kristu nelze vizdátí větší pocty, větší, slávy než 
vážností, obdivem a úctou k jeho nejnádhernětjšímu dílu, jež vy-
tvořil, jeho nej většímu divu, který učinil. 

Proto platil tomuto dílu vpravdě božské krásy obdiv, nadšení 
a vroucí láska všeho křesťanství, jež uctívalo Matku Boží. od 
svého počátku a v jehož dějinách nabyla úcta mariánská významu 
nesmírného. Proto křesťanství tuto úctu budova.lo a vztýčilo jako 
nádherný dóm, hlásající všem věkům a pokolením velikost, moc 

253 



a slávu Mariinu a vzdorující všem bouřím a nenávisti, jež se 
io jeho pevné základy ztroskotaly, 

,,Aj, cd této chvííle blahoslavenou mne nazývat! budou všichni 

.národové," pěla Maria Panna v blahém pocitu svého mateřství. 
A neděla " .u du? Ncpo.zvédají všecka pckoleni země svých hlasů 
k její chvále? Nezni všujde tam, kde vysloveno jméno Božského 

í ech
n

ičti p
ra

covn
ici n

a
 u

n
ion

istickém
 sjezd

e veleh
rad

. sj. 
M

. d
r. P

reča
n

em
 a

 nuniiem
. m

sgr. M
a

rm
a

ggím
. 

254 



Syna, iaké jméno Matky jeho? A kde zvěstován triumf kříže, 
zda nebylo vzpomínáno i Marie Neposkvrněné, Matiky Spasite-
lovy? Jistě že ano- Vždyť celými dějinami církve nesou se svě-
dectví Otců jak švitoření bílých holoubku, vznášejících se k obla-
kům, zvěstující čistotu a neporušenost, moc a slávu Mariinu. 
A k magnifikatu lidských rtů připojilo i umění své magiiíikat. 

S jeho první ozvěnou setkáváme se v katakombách, kde milé 
obrázky Matky Boži třebas rukou neumělou, barvami jednotvár-
nými na zdech pr\ních svatyň křesťanských nanášené, or/.arovaly 
svým kouzlem temno hrobové a jejichž čarovná zář lila naději 
a s ní silu a útěchu do srdcí pronásledovaných křesťanů. A solva-
že uhasla zášť římských césiarů a skončilo se prolévání krve 
křesťanské, pak se již láska ctitelů mariánských neskrývala s tě-
mito obrazy, ale zdobila jimi nádherou hýřícími slaivobrány křes-
ťanských basilik. A pak zazářila před udivenými zraky lidstva 
Rafaelova Sixlina, Murillo jal se malovat svoji lmaeulatu, Fiesofi 
svoji Madonu a lesk a miloslnost jejich přítmo strhovala tisíce 
duší křesťanských v oheň nadšení a lásky k Marii Ranné, 

A což křesťanská plastika a stavitelství, což básniicLví, nepo-
stavilo se i ono do služeb Matky Boží? 

Kdo vyjmenuje všecky umělce, jejichž mistrné ruce vryly obrazy 
Maric Pa'.Tny do dřeva a kamene? Kdo sečte mramorové oltáře 
k její oslavě zbudované? Kdo všecky basiliky a chrámy, jejímu 
jménu zasvěcené, z nichž jeden krásnější a nádhernější než druhý 
a z jejichž slov a barev, tónů a kamene jako by dnem i nocí znělo: 
Zdrávas, Maria, milosti plná! 

A kdo dovede sečíst všecky básníky, již kdy opěvovali Matku 
Boží svými nadšenými hymnami, všecky pěvce, již svoji lásku k ní 
vlili do svých melodií? 

Nezdá se, že, co v duší lidskou v moll- a duir- vane, co srdcem 
lidským hýbá, ať již radostně či žalostně, vše že se povznáší, zní, 
pláče a zpívá v tisících modlitbách k té, jejíž vlídný úsměv jako 
paprsek sluneční oizařuje dobré i zlé a jež jako matka milosrden-
ství neodpírá svého smilování spraveldilivým ani hříšníkům? — 

Ale taik, jako láska křesťanství všech věků budovala dóm úcty 
mariánské, tak zase nenávist satanova snažila se jím otřásli až 
do siamých základů. Proč? 

Maria tím, že se stala Matkou Boží, potřela hlavu ďáblovu, 
zlomila jeho pych. Odtud nenávist satanova nejen ke Kristu, ale 
i k jeho svaté Matce, odtud jeho útoky na úctu Mariino. A co 
zmohly? Nic. Naopak, úcta k Marií byla jimi ještě více utvrzena. 
Co zmohl Nestoríus? Chtěl snížiti Matku Boiží na pouhou m^tku 
lidskou, chtěl ji zbavit její důstojnosti, její koruny. Koncil v Efesu 
prohlásil však slavnostně Marii Pannu za Bohorodičku a tím upev-
nil nerozborný kvádr na dómě úcty mariánské, Nestoríus zmizel 
a církev, jež uctívá Bohoródičku Boží, trvá dosud, 

A co zmohli Ebionité, Dokétí, Gnostikové a Manícheové, co 
zmohli ostatní bludaři starého věku? Co ®mohlí Albigenští ve 

255 



středověku? Chtěli urvat církví celou Francii, Španělsko a Itálii. 
Sotvaže však poslala Maria svého Dominika s růžencem v rukou, 
albigenští prchli, a církev, jež dodnes Matku Boží uctívá modlit-
bou svatého růžence, žije dál. Marně zkoušeli svcji sílu také Viklef 
a Hus, reformace a Jansewisté. Jejích úsilí o zničení úcty mari-
ánské ztroskotalo úplné. Nepodařilo se to ani racionalistům, ne-
podaří se ani nevěrcům a nevěrečkum naších dob. Nezmohou ni-
čeho ani ve vlastí naší, k:de přes všecky pokusy nevěry ucho-
vala se úcla mariánská Lak vroucí a tak něžná, ale zároveň tak 
nezlomná, že vždy pravdivějšími jeví se o ní slova Kosmákova: 
„Můj imilý Bože, Ty jsi přece mocný! Na tisíce továryšů a učňů 
zlého ducha tupí. haní a podkopová svatou víru, ale co jest jim 
to plátno? Zamoř mezi naším lidem píseň k Panně Marií a hned 
rozkvitne každé srdce láskou a radostí, která hledá hlasným 
zpěvem průchodu a mocná píseň valí se krajem jako moře lásky 
a díků a podvrací město nepřátel Božích, jako kdysi hlahol trub • 
Jericho k weimi sklonil." (Kukátko II. Královna máje.) 

Ano, úcta a láska k Marie Panně nedá se tak snadno ze srdcí 
našeho lidu vyrvat. 

Dóm této úcty je budován solidně, na těchže pevných zákla-
dech, na nichž stojí církev katolická. Je stavěn z kamene žulo-
vého, kterého ani hrůzy pekelné nezničí. Je budován z nejjem-
nějšího, ale také nej pevnějšího materiálu, jenž svojí tvrdostí dé-
mant převyšuje, z orné svaté, nezlomné, smrt a hrob překonávající 
lásky, jakou děli ke své malce a matka ke svým dětem chová. 

Je tecly úcta mariánská nejen nádherným, ale i nerozborným dó-
mem, k ýehož cimibuří pnuly se louhy křesťanů všech věků, za 
všech okolností, ve všech pochybnostech a bludech, ve všech 
bouřích a bojích. Pnuly se i touhy našeho národa, zmítaného to-
lika bouřemi a boji, zejména náboženskými. A Maria pomohla vždy. 

Proto, jestliže dnes poznovu hrozí naší víře a tím i úctě mari-
ánské boj, který svojí raflnoiviamoslí, určitostí svých cílů a semknu-
tostí nepřátel předčí všecky dosavadní, je třeba, abychom "zvláště 
my, členoivé Apoštolátu hledali útočiště u své Ochránkyně, aby-
chom ji prosili o stálost u víře, o ochranu v boji a o konečné 
vítězství. Tohoto docílíme jenom její přímluvou, neboť jenom o ní 
tpraví a 1c mi volá církev: „Ty jediná jsi přemohla všecky bludy." 

'Foť první důvod, pro který máme jako členové Apoštolátu svoji 
Ochránkyni vroucně ctili. Je však ještě jiná příčina, jež nás opráv-
ňuje dovolávali se ochrany Matky Boží, a ta je: 

b) D ě j i n n á. Úctu mariánskou donesli nám vlastně duchovní 
otcové Apoštolátu, svatý Cyril a Metoděj, kteří vynikali zvláštní 
láskou a důvěrou k Marii Panně. Doklady o jejich úctě k Marii 
Panně podávají nám dějiny. Je jich mnoho a nelze všech uvésti; 
dostačí však, \ěnujeme-li pozornost aspoň některým z nich. 

Všimněme si blíže legend cyrilometodějských, jež pokládáme za 
důležitý pramen pro náš dějepis. Dočítáme sé v nich," kterak svatý 

Via Prameny dějin českých. 

256 



Metoděj pohnul knížete Bořivoje k tomu, žc dal vystavěli v Praze 
chrám k poctě Matky Boží, jejíž ochraně svatí věrozvěstové před-
ky naše odporučili. A k čemu nabádal jiné, to činil také sám. Když 
jej ustanovil papež Mikuláš I. arcibiskupem moravským, dal v sí-
delním. místě svém Velehradě zbudovati hlavní chrám, který za-
světil Nanebevzetí Panny Marie. Jistě zřejmé doklady o úctě 
k Panně Marii. Kromě toho zachovaly se nám po svatých věro-
zvěstech ještě dvě jiné vzácné památky, jež svým časem staly se 
pro náš národ velmi významnými. Je to: milostný obraz Matky 
Boží ve Staré Boleslavi, tak zvané paladium země české, jež dle 
pověsti sám svaLý Metoděj posvětil a svaté Ludmile k uctíváni 
předal, a pak svatocyrilometodějská soška Matky Boží v Tuřa-
nech, již předkové naši nazvali štítem víry katolické na Moravě. 
Obě tylo památky byly národu našemu, zejména v dobách bouři 
náboženských, ve století XVI. a XVII. velikou útěchou a záštitou, 
neboť právě tehdy počal si jich znova všímali a v důsledku toho 
rozkvetla u nás cpčt úcta k svatému Cyrilu a Metoději, a tím 
i láska k víře a národnosti. Přímluvou těchto světců a přičiněním 
družin mariánských, jež tak houževnatě pracovaly na záchraně 
dědictví cyrilometodějského, bylo docíleno, žc národ náš zachoval 
si nejen víru, ale pravděpodobně i libou řeč českou. 

Možno tedy směle říci, že úcta mariánská je přímým odkazem 
našich svatých Otců, a že celá jejich myšlenka idea cyrilo-
metodějská — s touto úctou těsně souvisí. Proto, jestliže Apošto-
lát, jenž byl založen za tím účelem, aby pokračoval v uskutečňo-
vání této myšlenky, vrcholící v touze po sjednocení, dle svých 
zásad postavil proti heslu: ,,Pryč od Říma" heslo: ,,Zpět k Římu," 
pak je nezbytno, ano nutno, aby volal: „Zpět k Marii," to jest k její 
úctě. Proč? Protože právě v uctívání Panny Marie spočívá spo-
lečný a spojující bod pro východ a západ, ježto všichni východní 
křesťané a mezi nimi největší a nej důležitější část jejich, Rusové, 
vyznamenávají se velikou úctou a láskou k Rodičce Boží. Pravdu 
těchto slov potvrzují samí pravoslavní Rusové slovy svého pra-
voslavného kněze. O. Alexije Malceva, který napsal, že Rusko 
nedá se v uctívání Matky Boží předstihnout! žádnou zemí na světě. 
Dle téhož Malceva čítá se v Rusku na 235 zázračných obrazů 
mariánských, 

A právě v této úctě jeví se jejích pevná víra s námi nejvíce 
společná. Octa mariánská proniká celý náboženský život východ-
ních křesťanů a zjev tento nelze si vysvětlítí jinak, leč tím, že 
Prozřetelnost sama přes všecka nebezpečí nevěry a všecky ne-
blahé následky rozkolu zachovala u nich tento převzácný poklad 
svaté víry jako základ, na němž spočívá naděje na konečné sjed-
nocení. 

Maria Panna hraje tedy v úloze sjednocení rolí nesmírně dů-
ležitou, a je tedy jisto, že myšlenka cyrilometodějská je zároveň 
myšlenkou mariánskou. 

To také dobře chápal její neúnavný šiřitel, zakladatel Apošto-

257 



látu, veliký S t o j a n , a odtud jeho úmysl, svěřit své dílo ochraně 
Panny Marie, kterou zveme Strážkyní víry a Matkou jednoty. 
Odtud jeho neúmorná práce na rozšíření úcty mariánské ve vlasti 
naší, jeho bezměrná láska ke stánkům Mariiným, Hostýnu a Ve-
lehradu, o níž vypráví všecka krása a kouzlo těchto míst, jehož 
se jím přičíněním Stojanovým dostalo. A kdyby tak mohly o ní 
vyprávět ty němé klenby těchto svatyň, kdyby mohly o ní šumět 
lesy hostýnské a velehradské, jistě celé knihy by se daly sepsat 
o Stojanově veliké, ideální lásce k Matce Boží a jeho vroucím 
přání, aby tato láska v národě našem čím dále, tím více rozkvétala. 

Ano, úcta mariánská v Apoštolálě je zároveň drahým odkazem 
samého jeho zakladatele a je proto žádoucno, ano nutno, abychom 
si toho odkazu vážili a Matku Boží vždy hojněji a vroucněji uctívali. 

Leč, to by byly více méně ideální příčiny, jež nás mají k uctí-
vání Marie Panny nadchnouti. Bylo by jistě prospěšným a cen-
ným, kdybychom je pochopili, kdyby se úcta mariánská stala a 
zůstala naším ideálem, cennějším a prospěšnějším by však bylo, N 

kdybychom ji osvědčili v praksi, a k tomu nás právě vybízí třetí 
příčina: 

c) O s o b n í a s o c i á l n í , 
I. Jaký je náš program v Apošlolátě? Všecko obnoviti v Kristu. 

Mír a pokoj Kristův, Ale my víme, že tohoto pokoje docílíme je-
nom bojem. Rojem proti všemu nekřesťanskému — v nás i mimo 
nás, v němž musíme postupovat se vší rozhodností. Žádný shnilý 
pokoj se svými vášněmi, nebo víře a mravnosti nebezpečnými 
proudy časovými. Jenom určitostí a rozhodností neochvějných vo-
jínů Kristových bude vítězství věcí Spasitelových v nás i mimo 
nás uskutečněno. V boji tom však potřebujeme ochrany. Je hroz-
ný a vyhnout se mu nelze. Musí jej prodělávat mládí, kdy plameny 
vášní šlehají tak mocně a mnohou duši strávily docela. A násle-
dek? Zničené, při nejmenším aspoň zkalené štěstí mladého života 
a nepokojné, nešťastné stáří. Jak tomu zabránit, kde hledat ochra-
ny? V uctívání nejsvětější a nejčistší všech tvorů, v uctívání Pan-
ny Marie. V jas a krásu jejích milých očí smí se mládí zahledět 
každé chvíle, Ona nikoho neodpudí, Marii možno milovat bez 
ustání.. . K Marii možno se blížit s jistotou, že, čím více ji kdo 
miluje, tím je lepším a mravnějším, tím čistším a stydlivějším a 
proto tím šťastnějším. 

Ale nejen mládí prodělává tento boj, také stáří se svými ne-
mocemi, svojí opuštěností a strastmi všeho druhu. Nepotřebuje 
i ono ochrany a lásky Matčiny? Jistě, že ano, a to dvojnásob. 

Žádáme-li však této ochrany v boji životním, pak tím více po-
třebujeme ji v boji posledním, který je nejhroznější a na jehož 
vítězství závist celá naše budoucnost. 

Umíral kdysi lékař, který hrozně trpěl. Když utrpení dostoupi'o 
vrcholu, vzchopil se nemocný a s napětím všech sil volal k oko-
loslojícím: „Kdyby mé bolesti byly rozděleny 30 osobám, každá 
z nich by měla dosti." Ano, udeří jednou hodina hroznější a 

258 



těžší všech ostatních, hodina posledního boje, kdy budeme hledat 
toho, kdo by nám podal pomocné ruky, kdo by nám skytl posily, 
kdo by nám v bolestech ulevil. A tu nám podá naše vítězná 
ochránkyně, jíž jako členové Apoštolátu denně vzýváme, k níž 
voláme: ,,Pros za nás hříšné, nyní i v hodinu smrti naší." 

II. Ale nejen osobně, i sociálně musíme bojovat. Také na tomto 
boji za vítězství věcí Kristových musíme bráti podíl, to znamená, 
ve velké organisaci katolické církve, v rodině Boží na zemi, v krá-
lovství Božím proti království ďáblovu. Sjednocení a sorganiso-
vaní bojují za církev katolíci státu sousedních, kde tyto organi-
sace tak utěšeně postupují, sjednocení a sorganisovaní chtějí bo-
jovat katolíji francouzští, italští, španělští, a proto je nutno, aby-
chom i my sjednotili pod praporem Kristovým všecko to, co je 
u nás dosud erganisováno proti Kristu. To je také náš úkol. Aby-
chom jej však mohli řádně splnit, musíme se připravil — v našich 
školách — upoštolátních odborech, jejichž úkolem je, vychovávat 
takové nadšené organisátory a ohnivé bojovníky Kristovy, kteří 
potom otevřeně a nebojácně postaví se v celých masách na obranu 
víry a církve Kristovy. Ano, členové Apoštolátu musejí býli 
prvními, kteří si uvědomili, že vzduch mimo sakristii je zrovna 
takový pro nás, jak pro naše protivníky, kteří se svým přesvěd-
čením nebudou skrývali. Musejí býti prvními, kteří svým smělým 
vystupováním na ochranu víry a církve, rázností při hájení svých 
nezadatelných práv, dobudou si respektu svých nepřátel. Je toho 
nezbytně třeba, vždyť našim nepřátelům právě takové smělé vy-
stupování tak imponuje. Proto, ven se svojí barvou, se svým pře-
svědčením. Dáli mu průchodu a postavit se za ně v boj na tom 
velikém bojišti v organísaci katolické. 

Též v tomto boji dodá nám síly Ta, pod jejíž ochranou bojujeme. 
Je Ona hrozná jako šik vojenský spořádaný, před jehož mocí 
prchlo peklo, prchl satan. Budeme-lí Jí ctili a vzývali, bude nás 
bránit jako své chráněnce a povede ke konečnému vítězství, ví-
tězství myšlenky cyrilometodějské. 

259 

Apoštolát nemocných 
Dle Mar. Červíka volně podává Mg. Restel S. J. 

P o v o l á n í n e m o c n é h o . — A p o š t o l á t u t r p e n í . 

Bratře! Sestro! Popřej si trochu času a dovol mi s tebou si 
pohovořili. Mám pro tebe něco. Jsi nemocen? Jíž dlouho 
a beznadějně nemocen? A máš veliké bolestí ve dne í be-
zesné noci? A mimo rto jsi chůd, nemáš nic. Jíní jdou k bo-

háčům, ke šťastným tohoto světa o pomoc a podporu; 'já přícházím 
k vám žebrat, k vám chudičkým, a čím chudší někdo jest a čím 
více trpí, tím raději a s tím větší důvěrou k němu přícházím — a 



to, jak řečeno, žebrali. Cože? Žebratí? Ke mně? Ano, ale to ještě 
není všechnc. Vy máte svými dary hojíti neštěstí o mnoho větší, 
než jest vaše, máte pomáhati obrovská díla tvořití pro věčnost a 
máte se tím i samí státí bohatými, šťastnými a velikými. Nemáte 
k tomu chuti?! — Tu ležíš jako vtělená lidská bída, odkázán na 
pomoc jiných. Pokládáš se za neužitečného, ba i za přítěž okolí a 
chtěl bys tak rád, ó, tak rád pracovati a jiným pomáhati, místo 
abys sobě dával pomáhati — a já se tě táži, zdali máš chuť k ve-
likým činům? lile, chci ti ukázati vznešené, svaté povolání, ve 
kterém můžeš vykonati nesmírně veliké věci pro Boha i pro své 
bratry a sestry. Toto povolání se jmenuje a p o š t o l á t . 

Apoštolát, — Věčný Syn Boží opustil velebnost svého nebe, aby 
nám dobyl svobody, aby zničil říši pekelného knížete a zřídil krá-
lovství Boží, To byla veliká láska Boží, Ale ještě větší, ještě do-
jemnější láska zdá se mi býti v tom, že Kristus Pán se spokojil 
tím, že založil svou říši a zasloužil milostí, které jsou nutné k do-
končení toho díla; že však vystavění a rozšíření svého království 
chtěl svěřili nám chudým, slabým lidem. Vždyť vědě] o onom 
smyslu pro vše vznešené a šlechetné, který sám vštípil do srdce 
lidského, který táhne člověka vždy výš a výš a kterým člověk 
se povznáší daleko nad sebe. Jím dále a dále chce púsobiti, až 
najde ukojení jen u velikého, věčného Boha. A tomuto nejhlubší-
nnt a nejvyššímu smyslu našeho srdce, této největší touze naší 
duše se přizpůsobil Pán náš a dal mu cíl, pole činnosti lak krásné, 
jakého jsme ani tušili nemohli. Svůj vlastní cíl, své vlastní dílo, 
království Boží nám dává, abychom se přičinili všemi svými silami 
a dostavěli tuto říši Boží. Tak nám lidem nabídl své božské po-
volání, přinesl nám na lenlo svět nejkrásnčjší, nejvyšší a nejsvě-
tější úkol životní: práci apoštolskou. 

Tedy Bůh chce, abychom my lidé spolupracovali na jeho díle, 
abychom rozšiřovali jeho království na zemi a tak přivedli lidstvo 
k poslednímu cíli. Lidmi chcc spasili lidské duše. Ano, řekneš: 
Pomocí kněží, řeholniků, misionářů! — Máš pravdu i nemáš; ne-
máš, jestli při tom vidíš v knězi něco jiného, než nástroj v rukou 
milosti. Taž sc misionářů, oni to musí nejlépe věděti. A tu slyšíš 
jednohlasnou odpověď všech: „Bezmocné je naše slovo i největší 
horlivost a marná jest nejnamáhavější snaha, jestli nepůsobí milost 
Boží!" Bůh to dává svým misionářům dosti často zakusiti. Nej-
krásnčjší kázání vyzní bez účinku a nějaká nahodilá, snad i směš-
ná maličkost čini divy v obracení duší. Ale ne, ne ta maličkost, 
nýbrž milost připojená k léto maličkosti; a Bůh obyčejně připojuje 
právě k maličkostem své milosti, aby nám jasně ukázal, že jen 
on rozhoduje a nikoli naše práce. Kdo je tedy skutečným misioná-
řem? Kdo jest ten šťastlivec, pomocí jehož Bůh spasí duše lidské? 
Ten, kdo sc stará o milost — svou modlitbou. Kristus Pán ovšem 
již získal jednou pro vždy poklad milostí na kříži, ale on chce — 
jak již řečeno — abychom mu pomáhali v jeho díle vykupitelském. 

Pioto my lidé musíme si takřka zasloužiti. vyprositi potřebné 

•260 



milosti. Prostředkem k tomu jest modlitba. — Nyní ještě krůček a 
uvidíš, proč apoštolát je právě tvým povoláním. 

Nejúčinnější modlitbou a proto také nejúčinnějším a nejúspčš-
nějším apoštolátem jest utrpení, snášené s pravým úmyslem. Di-
víš se tomu? Považ jen! Zdaž není utrpení pramenem, ze kterého 
nám plynou všechny milosti od té doby, co náš Spasitel přinášel za 
nás oběti v celém svém životě pozemském a trpěl, až pak na 
kříži za nás zemřel? Kříž Pána našeho — toť pramen všech mi-
lostí! V utrpení tedy spatřovala Božská Moudrost nejlcpší výkupné 
za duše lidské. A ty máš toto výkupné, tyto peníze. Proč je vy-
hazuješ nadarmo? Spoj své trápení s utrpením svého Spasitele, 
osvoj si jeho smýšlení, trp i ty s touhou spasili duše lidské a tak 
se staneš apoštolem. 

Chápeš nyní, jak jsi bohat ve své chudobě, jak závidčníhodný ve 
svých útrapách? Kdo muže tak lehce jako ty stáli se podobným 
našemu Spasiteli? Vždyť se jedná jen o úmysl. Kdo může lak 
snadno jako ty pomáhati hasili žízeň Spasitele světa po duších, 
žízeň tak velikou, že mu na kříži vynutila bolestné: „Zízníml"? 
Kdo může jako ty vyplniti přání Otce nebeského a umožnili inu 
jednali dle velikého milosrdenství jeho? Kdo může jako Ly svým 
bližním zavříti a zatarasili bránu pekelnou? Kdo může jako ly 
připravili duším cestu k nevýslovné slasti, k věčné blaženosti? 
Chápeš ted, jak mohlo apoštolské srdce svatého Pavla jásali: „Ra-
dují se v utrpení!"? 

V Římě jest uvězněn, odsouzen k nečinnosti — on, jehož žár 
apoštolské horlivosti pudil přes moře, země a hory, aby celý svět 
získal Kristu. „Radují se v utrpení," praví. Jak to? — On pochopil 
veliký, apoštolský význam utrpení a ví, že trpěti pro království 
Boží, jest býti apoštolem — a to apoštolem v plném slova smyslu. 
Proto žije také v Bohu svému svatému povolání a jest šťasten. 

A nyní se tě táži: „Nechceš se také chopítí práce? Nechceš se 
také ty státi apoštolem na svém bolestném lůžku?" Ó, řekni: 
„Ano!" Rozvaž si jenom, že svůj kříž musíš nésti tak nebo tak. 
Poneseš-li jej se zoufalou netrpělivostí, bude tě ještě více a kru-
těji tísnili a tlačili. Nikomu neprospěješ, ba uškodíš sí jíž zde na 
zemi. A což teprve na věčnosti? Až se ti tam jednou očí otevrou, 
poznáš, co jsi zanedbal! — Ale poneseš-lí kříž, který tí uložil 
dobrotivý Bůh — neříkám radostně a s nadšením tak jako svatý 
Pavel, nikoli — ale poneseš-lí jej jenom trpělivě, s odevzdaností 
do nejsvětěfjší vůle Boží, z lásky k Ježíši Kristu, s úmyslem spolu-
pracovali na království Božím, bude tvůj kříž sám sebou lehčí. 
Víš proč? Poněvadž toto velkodušné hrdinství vzbudí v tobě no-
vou sílu, poněvadž tato veliká, celý svět objímající myšlenka apoš-
tolátu zvětší tvé malé srdečko a rozšíří úzký rozhled tvé duše 
tím, že tí ukáže veliké a vznešené úkoly í cíle, takže ve svém 
utrpení již nebudeš viděli jen hořkost, nýbrž hluboký význam a 
neocenitelný klenot. 

Podívej se jednou správně na svůj stav, to jest, jak se tí jeví ve 
261 



světle svaté víry! Ležíš ovšem zde bez pomoci, nemocen — a 
iprece můžeš v duchu víděti před sebou misionáře na kolenou, smíš 
slyšetí jejích úpěnlivé prosby, abys jím poskytl svým utrpením 
poklady milostí; neboť jen milost — oni to vědí, cítí a zakoušejí 
každého dne — jenom milost uděluje jejich námahám, starostem, 
pracím a snahám šťastný výsledek. Ano, slyš to, a nechať se ti to 
vždy ozývá v duši jako veliký účel tvého utrpení: Milost pro práce 
naších misionářů v království Božím, milost! Zde neuslyšíš nikdy 
,,dost"; zde není vůbec konce. 

A za těmito misionáři stojí jedna miliarda pohanů. Slyšíš jejich 
volání o pomoc? Někteří volají skutečně, hlasitě a důtklivě ve své 
dojemné a nás zahanbující vřele touze po pravdě a světle. Tam 
je ržeň jíž dávno zralá, jen dělníci scházejí, to jest nedostává se 
milosti pro povolání misíjní. Jiná část světa pohanského volá němě 
a mnohem dojemněji. Těm je příšerně blaze na široké cestě zkázy. 
Ale duševní jejích bída — ačkoliv to sami necítí — volá k nebi. 
TěínÉÓ n'ejehtóMm1 j&jf tmilóst 'Btížř^feWé^íhn^h^iilí^^t^bně^i' Zde 
musí úplně znovu začíti; napřed rozorati tvrdou, kamenitou půdu. 
A pamatuj, že rádlem Božím je kříž! 

Vidíš, jak se pole Lvé práce rozšiřuje? Tvé práce?! — Svatá 
Terezie prý získala svou modlitbou a oběťmi více duší pro krá-
(lovslví Boží než svatý František Xaverský. I když toho nemů-
žeme '.sami zjistili — - základní myšlenka je správná: že totiž milost 
působí v daném řádě spásy a naše práce lidská jest jen nástrojem. 
Přemýšlej jen ve světle svaté víry, jak jedna jediná milost může 
vzrůstá jako lavina, jejíž účinek a moc je za kratičkou dobu ne-
změrná. Obětuješ ze svého trápení — řekněme — jeden dens snad 
jen jednu hořkou, těžkou hodinku trpělivě a ve spojení s Ukři-
žovaným a — Bůh "ví, kde — ale v soudný den to uvídíme, snad 
někde v exerciciíoh — padne slovo o království Kristově. Tu 
účinkuje (milost tebou zasloužená, uchvátí srdce šlechetného jino-
cha, před mim povstane náhle nadzemský, nezměrně vysoký ideál: 
apoštolát, práce v království Božím. Palčivá otázka povolání je 
rozřešena. Jako misionář pracuje pak a působí snad 30, 40 let, 
zachrání mnoho duší, pečuje o křesťanské rodiny, ve kterých se 
křesťanství dále udržuje a rozšiřuje se svým požehnáním. Snad 
nadchne slovem a dobrým příkladem i jiné ke vznešené službě 
Páně. A celá tato daleko široko rozvětvená síť milostí, která se 
ještě stále šíří — začala jedním slovem o království Božím, které 
pro milost tebou zaslouženou roznítilo srdce mladíkovo. 

Až dosud jsem myslil na široký, daleký svět pohanský. Teď 
však chci kruh zúžili a poukázati na Rusko, kde Bůh v mimořád-
ném čase také má mimořádné, zvláštní úmysly. Myslel jsi již 
někdy na naše bratry slovanské ve víře od nás odloučené? Což, 
kdyby Bůh učinil právě naše časy plné útrap a křížů, aby jim 
otevřely bránu otcovského domu a přivedly je zpět do lůna církve 
svaté? Snad určil Bůh i tvé trápení k nějakému velikému cíli, aby 
mohl vzbuditi nového apoštola slovanského, aby urychlil unii atd. 

262 



Považ! Na posvátném Velehradě se připravuje v Ústavu svatého 
Cyrila a Metoděje 70 chovanců pro práci mezi Slovany nesjedno-
cenými. Uznáš, že jest třeba mnoho milostí tolika nadějným stu-
dentům, aby odolali svodům světa, aby se nezalekli obětí plného 
života řeholního a dospěli k cíli. Miluješ Velehrad, kolébka svaté 
víry, náš Betlem — a což bys nemiloval těchto budoucích spolu-
pracovníků Kristových? Ó, pamatuj na ně ve svém utrpení. Obě-
tuj je za ně, za celý mladičký ústav, který jako zrnko hořčičné byl 
zasazen ve válečném roce 1916 a pomalu vzrůstá v mohutný 
strom, v jehož stínu kéž by zasedli i synové trpící Rusie! Kolik 
tu můžeš pomoci, vždyť Pán Bůh má jistě veliké a dalekosáhlé 
úmysly s tímto ústavem, pojmenovaným dle svatých věrozvěstů 
slovanských Cyrila a Metoděje. 

Dalo by se ještě tolik říci o důležitých záležitostech království 

tecrie svati. t. j. úplne nezištní, uptne s Bohem spojeni a s nim 
sjednocení, jak je dovede a může darovali jen docela zvláštní 
milost Boží. A nyní dost o lom! — Táží se tě: Dovedeš neslyšeli 
tolikerého volání o pomoc? A jsi přece bohat a můžeš pomoci! 
Dovedeš zůstati hluchým? Pojď se mnou tedy na Golgotu! Hle, 
Syn Boží na kříži! Celým tělem, každou žilkou to trhá, tak hrozná 
jsou muka. Podívej se tomu muži bolestí do tváře! Ponoř isvůj po-
hled. hluboko v umírající zrak Krista Pána; tam čti a uč se, jak 
drahá jest diuše! Tam čti němou, ale toužebnou prosbu svého 
Boha: ,,Pomoz mi vykoupíiti duše pro meibe!" — Nyní uvažuj! 
Drahý náš Spasitel hyne na kříží žízní po duších. Jak ho to musí 
rmoutítí, jak ho to bolí, když se dívá do světa a vidí, že tolik 
milovaných a takovými bolestmi vykoupených duší se řítí do 
věčné záhuby, že marně prolévá za ně svou božskou krev a to 
jen proto, poněvadž lidé mu nechtějí pomáhati, poněvadž ho ne-
prosí o jeho milosti, poněvadž ve své bezimyšlenkovítostí pro-
marní moře bolesti a nouze i útrap — místo, aby je spojili s bo-
lestmi Vykupitelovými a tím je proměnili ve veletok požehnání 
pro svět a v balsám na ránu Božského Srdce Vykupitelova. 

Pomoz mí vykoupití duše! To je prosba umírajícího Bohočlo-
věka k nám lidem. Tu nezbývá nic jiného, než padnoutí na kolena, 
obejmouti z celého srdce kříž a děkovatí, že my ubozí tvorové 
můžeme spolupůsobit! při životním vykupitelském díle Krista 
Pána. Ano, děkujme z hloubi srdce svého, děkujme skutkem — 
a skutkem tím je — apoštolát utrpení! 

263 



Různé zprávy 

Papežský nuncius msjjr, Marmaj-gí 
opustil Prahu, Je třeba, aby naši čte-
nářové měli ja»ný názor na události 
poslední doby u nás. Svatý Otec jest 
suverénem a proto má své vyslance 
u všech států. Takový vyslanec hájí 
zájmy svého suveréna a má zvláštní 
(postavení v každém stálé. My jsme 
jeStě v diplomacii a ve společen-
ském chování zaostali, proto u nás 
lí«ly pokrakářské šl/vaty proti nunci-
ovi častěji, Jinde by to nebylo mož-
ným, U nás väalk i representanti státu, 
ijmlto president a ministerský předseda 
.přijali předsednictví při oslavách Hu-
sových, Je přece jisto, že u nás se ne-
jedná o oslavu Husovu, nýbrž o štvaní 
proti katolické církvi. Zde nepomůže 
ami sválko.vý zákon, že je lo pamělní 
den pro zásluhy Husovy o národ. Sku-
tečnost byla, je a bude vždy taková, 
že Husa bude zneužíváno proti ftímu 
a k odpadu. Na takové oslavy se s 
klidem svatá Stolice nemůže dívali, 
to je sa.mozřejmo. Poněvadž u nás jsou 
poměry pŕiliä zamotané, muselo při-
rjlti ke konfliktu. Bylo třeba, aby bis-
kupové celé republiky byli se ohra-
dili proli takové oslavě Husově a vy-
bldill včíicl, by se takových oslav ne-
účastnili. To se nestalo, protože st-
ony 'kruhy asi domnívaly, že památné-
ho dne Husova nebude užito lee štváni 
píioili cirkvi, Lidová strana, poněvadž 
svolila ke slaveni památného dno, ne-
mohla dalších důsledků provésti než 
protestovali proti oběma representan-
tům slátu, že na lakové štvanici ofici-
elně brali podii. My máme zák'adnimi 
zákony zamčenu svobodu svědomí a 
vyznáni, proto nemůžeme Irpčli, aby 
nás někdo urážel slavením Husa, kte-
rého naše církev ze spravedlivých dů-
vodů musela odsoudili z kacířství. Po-
něvadž sami jsme se nemohli odhod-
lali pro různé poměry a okolnosti k 
ráznému (Jeslu, učinila tak svatá Sto-
lice, která vidi dále, než mnozí zasle-
peni katolíci naši a proto odvolala 
svého zástupce od nás. Byl to veliký 
čin a my katolíci jsme svaté Stolici 
za to vděčni, že nám ukázala hranici, 
až po kterou můžeme jiti v tolerováni 
zuřeni protikatolické.ho u nás. Jednou 
musí býti konec s protestantskou a 
německou historií u nás a my musíme 
býti ušetřeni urážek spodiny našeho 

národa, která se chytá Husa jen pro-
to, aby svoji zvrhlost a korumpova-
nost zakryla. Líd katolický nabude 
brzy tak silného uvědomění, že také 
poslancům řekne, až jak daleko mo-
liou jiti s takovými nepřáteli katoli-
cismu, jako jsou dnes v koalici. Když 
všechno u nás z národnostních ohledu 
zbaběle mlčelo, prom'uvila svatá Sto-
lice a my jí musíme býti za lo vděč-
ni. Jestli tolo nás ze sna neprobudí, 
pak jc konec s naším svérázným ži-
vo lem. 

Výroční zpráva arcidiecésního odbo-
ru Apoštolátu svatého Cyrila a Meto-
děje v Praze. V prvém roce svého 
Irvání rozvinul náš odbor požehnanou 
činnost. Dodnes utvořilo se v Praze 
pět místních skupin. Zakládajících čle-
nu získal odbor celkem 9, z nichž 
členský příspěvek hotově složili nej-
dustojnéjší pan arcibiskup dr. Fr. Kor-
dač, nejdusiojnější pan biskup dr. Ant. 
Podlaha a dr. Ferd. Josef Lobkowicz; 
v nočních pak Lhůlách splácejí jej vdp. 
pre'ál a metropolitní kanovník dr. K. 
Schuster a dr. Mořic Píchá, metropo-
litní kanovník dr. J. Hanuš, vyšehrad-
ský kapilulni probošt dr. Frant. Za-
pletal a děkan msgr. Fr. Vaněček a 
universitní profesor dr. Josef Vajs. 
Odbor zde vděčně vzpomíná též darů 
1000 Kč od Klubu duchovenstva, čes-
koslovenské strany lidové v Praze, 
500 Kč od Diecésni jednoty duchoven-
stva v Brně a 200 Kč od nejdůstojněj-
šiho pana želivského opata, klerč na 
naši prosbu došly v prvních dobách 
největší tísně a umožnily realisaci nej-
nutnějšich předpokladů praktické 
drobné práce unionistické u nás. Dal-
ším radostným zjevem ie fakt, že se 
za členy Apoštolátu a to z vlastního 
popudu přihlásili všichni češti a 2 u-
krajinští bohoslovci pražského arcibis-
kupského semináře. Dej Bůh, aby nám 
v nich dorost i uvědoměli. nadšení a 
obětaví šiřitelé unionistické myšlenky, 
jichž máme tolik zapotřebí. Akce za-
hájená k získáni členu v řadách kléru 
i věřících, vykazuje uspokojivé výsled-
ky. Zvláště pak za zmínku stoji sku-
tečnost, že myšlenka apoštolátní na-
chází porozuměni zejména ve střed-
ních vrstvách a v prostém lidu. Tak 
na přiklad jedním z prvních činných 
členů s příspěvkem ročních 50 Kč 

264 



ihned složených a odbčratelkou časo-
pisu Apoštolát stala se chudá dělnice 
M. Zrnová z nábožensky zamořené 
pražské periferie z Michle a hned ta-
ké získala tam ještě jinou členku. Z 
těchto vrstev bývá také nejvíce ú-
častníků na pravidelné měsíční apoš-
tolátní pobožnosti u svatého kříže, jež 
je pěkně navštěvována. Nebo na při-
klad ze Sdružení katolické mládeže v 
Praze I, stalo se pět členů přispívají-
cími členy Apoštolátu a konají zásluž-
nou propagačni drobnou práci a cen-
né služby při spolkové pobožnosti a-
poštolátni. Dr. Hronek zase jako před-
seda Cyrilometodějské ligy studujících 
je hybnou silou unionistické práce v 
lůně této všeslovanské korporace. 
Podniky její v tomto roce, jako na 
příklad cyrilometodějský večer v Ar-
noštově koleji s krásnou přednáškou 
nejdůstojnějšiho pana biskupa dra 
Podlahy a dvě neobyčejně informativ-
ní a obsažné přednášky Bělorusa 
IngC. Klimoviče o kulturně nábožen-
ských poměrech a o předpokladech 
zdaru unionistické práce na Bílé Rusi 
byly neobyčejně zdařilé. Uznání za-
slouží též snaha posledních dvou re-
daktorů ,.Jitra", rodem Moravanů, o 
šíření cyrilometodějské idee tiskem v 
řadách středoškolského katolického 
studentstva. Jeden člen správního vý-
boru arcidiecésního odboru stará se 
o řádný chod řeckoslovanských boho-
služeb pro sjednocené Rusy u svatého 
kříže a jiný zase o totéž pro Ukrajin-
ce u svatého Jana na Skalce. Vydat-
ná mravni i hmotná podpora olomuc-
kého ústředí ApoštoláLu hlavně s po-
čátku pražské akci více než rok po-
skytovaná a z dřívějších zpráv dobře 
známá přes mnohá zklamání nebyla 
přinesena nadarmo, nebof, nemluvě o 
jiném, pomohla získati neocenitelné 
zkušenosti pro budoucnost. Mnoho 
starostí i výloh působí nám zdejší do-
časná slovanská emigrace, která, do-
končivši studia, ztratila nároky na na-
ši státní a veřejnou podporu, a trpí 
nyní mnoho nezaměstnaností, ač by rá-
da vzala za vděk každou prací, úměr-
nou jejím silám. Že se mezi nimi mimo 
pšenici najde i koukol, nikdo se ne-
bude diviti, kdo ví,' V jak bědných 
poměrech žijí. Jako loni, tak i letos 
dbal arcidiecésní odbor o důstojnou 
oslavu svatého Cyrila a Metoděje dne 
5. července, o níž lze tvrdíti, že se už 
v Praze vžila. Pomohl též emigrací 

místním poměrům přiměřeně oslavili 
ruské a ukrajinské vánoce, i velikono-
ce. Vánoční liturgii u Rusů i u Ukra-
jinců přítomen bvl nejdůstojnějši pan 
nuncius a půlnoční liturgii ruské u sva-
tého kříže nejdůstojnějši pan biskup 
dr. Podlaha s msgrem Arattou a k;w 
novníkem drem Hanušem. Na postup-
né doplňování vlastních bohoslužeb-
ných rouch a nádob u svatého kříže, 
na úhradu výdajů na mimořádný nut-
ný chrámový' zpěv jak ruský, tak i 
rusinský, na elektrické světlo, olej, 
svíce, vino, prostory, na čištěni chrá-
mu i rouch, na cestovné, na misijni 
cesty ukrajinského kněze, na charita-
tivní účely pro sloivan. emigraci (jíd-
lo, byt, šatstvo, jízdné, zkušební taxy 
a pod) , vydal arcidiecésnií odbor mi-
mo příspěvky olomuckého ústředí z 
vlastních prostředků již několik tisic 
těžce sebraných Kč; co pak nad to se 
nedostávalo, vyprosil svými zákroky 
na příslušných místech církevních i 
světských. Velice nám přišel vhod vel-
komyslný dar sva té Stol ícc, zaslavší 
na naši prosbu pro kostel svatého kří-
že kalich s příslušenstvím a mnohé bo" 
hoslužebné knihy. Velmi čelné 'i vět-
šinou i účinné byly intervence odboru 
u centrálních úřadů a cizích .zastupi-
telstvech ve věcech pasových i jiných. 
Zde vzácné služby dobré věci proka-
zoval hlavně obětavý a vždy k po-
moci ochotný kanovník dr. Hanuš. Od-
bor na návrh nejdůstojnějšiho pana 
předsedy svého biskupa dra Pod'iahy 
pořídí! si též vlastní členské obrázky 
s reprodukcí Maxova týnského souso-
ší svatého Cyrila a Metoděje s mod-
litbou a stanovami. Hlavně u svatého 
kříže poměrně dosti už rozšířil cyri-
lometodějského tisku unionistíckého 
jak českého i jínojazyčného. Vzdávaje 
upřímné „Zaplať Pán Bůh" všem, kte-
ří mu zejména v prvních nejtěžších do-
bách podali pomocnou ruku, prosí od-
bor všechny české kněze a osvícené 
laiky v pražské arcídiecési. a í v ostat-
ních českých díecésích (pokud tam 
není dosud vlastního diecéšního odbo-
ru), aby, uznávají-li nesmírnou důle-
žitost uníonistických snah ve vzájem-
ných stycích slovanských národů, šířili 
slovy i skutky apoštolátní myšlenky, 
aby též třeba s počátku samí přistu-
povali za členy Apoštolátu, zakládali 
jehc místní skupiny a společnou prací 
pomáhali razítí cestu spásné ideji cy-
rilometodějské. — Bližší informace 

265 



mllerád sdělí Apoštolát svatého Cyri-
la a Metoděje, arcidiecésní odbor v 
Praze I., Železná 539,, II. p. 

Knihovna časopisu Apoštolát svaté-
ho Cyrila a Metoděje, Myšlenky Apoš-
tolátu musíme šíříti všemi způsoby, V 
Ústředním výboru bylo osneseno, vy-
dali kruhu msgra K á l á n a „ P o -
z d r a v k r a j a n ů m " , klerou bude-
me rozesílali naším krajanům na Vo -
lyň, do Rumunska, Bulharska, na Po-
rýní, do Francie, atd1, V krátké dobé 
budeme ji expedovali čtenářům naše-
ho časopisu, a doufáme, že si ji vši-
chni ponechají, abychom tím jistěji 
mohli darmo postlali ji naším kraja-
nům po ctílém světě. Knížka má 7 
archů mehšího formátu a nebude dra-
hou,. Jest lidově psána,, prolo se může 

půýlfla na ihrnpnó palčivé otázky ná-
boženské dnešního 'dne,. 

Sln'ré známky obdrželi jsme na úče-
ly misijní od msgra generálního supe-
riora v. v. Honigaj, z farního úřadu v 
Budíkově, od p. Geyera, adlministrátó-
ra „Našince" a od několika jiných 
soukromníků. Dvakráte jsme již vělši 
zásilky 'Odeslali do- Belgie, nyní se při-
pravuje třeli zás'ilka, Kdo má lakové 
známky, může je poslali do naši ad-
ministrace a my je odvedeme svému 
účelu, Dosavadnímu dárcům děkujeme 
jménem misionářů. 

Apoštolátní shromáždění by se nyní 
měly konali po farnostech, aby ideje 
A.pošlo'lálni vnikaly hlouběji do duši 
•maštali lidi. Kde by si přáli lakové 
shromážděni konali, aC si pozvou se-
kretáře dra llrachovského, který by 
měl odpoledne před požehnáním ká-
zání o cílech apoštolátních, pak po lí-
taní! by mohly býti modlitby za unii. 
Taková shromážděni měsíční sc ko-
nali u Panny Mi.rie Sněžně v Olomouci 

Naše obrázky. Ukončujeme v lomlo 
čísle velikou slavnost svěceni Stoja-
nova posledními obrázky. Vidíme tisí-
ce lidu moravského před Stojanovém, 
jak k tvému mluvil opat Zavoral a dr. 
Juntauš, a jak papežský nuncius nvsgr. 
Manuaggi žehná lid .po ukončeni unio-
nistiokého sjezdu s balkonu Stojanová-

Nový zakládajici čten Apoštolátu. 
Novým členem zakládajícím se stal se-
nátor a děkan K r o i h e r z Čech. Ne-
jenom, že složil 1000 Kč, ale druhý ti-
síc korun dal Dědictví svatojanskému 
v Práze za knihy pro naše krajany na 
Volyni. Apoštolát děkuje srdečně dár-

ci za pochopení a uznání jeho čin-
ností mezi našimi krajany mimo říšL 
Kéž brzy má nového následovníka v 
zakládajícím členství. 

Valná hromada Apoštolátu konala 
se ve středu, dne 29. července 1925 
ve velkém sále arcibiskupské konsis-
foře v Olomouci, za předsednictví ka-
novníka J. S t a v ě l a . Referát přine-
seme v příštím čísle. 

Výkazy. V tomto čísle nepřinášíme 
výkazů obvyklých. Příčinou loho jest 
dovolená administrátorky. V příštím 
•čísle budou výkazy zahraničních mi-
sií, vnitřních i tisku. 

Přišli číslo, 10,, vyjde počátkem říj-
na. Dnes vydáváme místo jednoho čís-
la, jak jsme slíbili, dvojčíslo, 8.—9. 
Nemohli jsme ani tak všechnu látku 

l/S^stpiifqu |llYOřC.jnitilY-J ]' I.MO IH/•. ."UJ 
" Farní úřady, v nichž Apoštolát za-
veden jcsl, prosíme, aby nám zaslali 
sbirky na zahraniční misie, pak vnitř-
ní misie a katolický tisk. Počátkem 
z á ř i bude sc konali čtvrlá sbírka v 
koncentrovaných spolcích na katolic-
ké školy, Lelos všechny sbírky velmi 
poklesly proti minulým rokům. Snad 
po žních bude obětavost větší. Kde 
ještě Apošlolát není zaveden, je nutno 
ho zavěsti, abychom mohli krásnou 
statistiku předložití do Řinta o rozší-
ření Apoštolátu u nás. 

Diccésni Apoštolát konal svoji vý-
borovou schůzi ve středu, dne 29 čer-
vence 1925 v Olomouci v arcibiskup-
ské konsistoři. 

Slavnostní valná hromada Apošto-
látu svatého Cyrila a Metoděje bude 
se letos konati na Velehradě v neděli, 
dne 16. srpna 1925. Slavnosti počnou 
již ve svátky v sobolu večer. V ne-
děli se přečte jcdnatelská, pokladní 
zpráva, aby členstvo vědělo, co se 
všechno za rok vykonalo a kolik set 
tisic sc věnovalo na misijní a unionis-
tické potřeby. Řečníkem bude vela-
důstojný pán P. Ferdinand C h ý 1 c k 
z Přerova. Vyzýváme své členy ze 
všech farnosti, kde Apoštolát jest za-
veden, k hojné účasti na Velehradě. 

Pouti do Řima by se měli hojně ú-
častniti členové Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje, protože budou mo-
ci si prohlédnouti vatikánskou misijní 
výstavu, kde teprve si budou moci u-
činiti obraz o obrovské činnosti církve 
katolické a zahoří ještě větší láskou 
k našemu Apoštolátu, který se stává 
také spolkem celé církve katolické. 

266 



My, kteří jsme odchováni tradicí velehradských sjezdu uni-
onistických, jež se snažila různosti odstranili přítomností 
obou stran a jež přihlížela více k praktickému provedení 
unie, byli jsme překvapeni prohlášením dra Fr, G r i v c e, 

že lublaňský sjezd je čistě vědecké shromáždění, projednávající 
otázky studia orientálního. Zde viděli hned, jak každý duch pra-
cující vtiskuje pečeť své osobitosti svému dílu. Zemřelý arcibiskup 
dr. Antonín Cyril S t o j a n , ' původce unionistipkých sjezdů (vele-
hradských, býl převážnou většinou své fcóväliy a 'bytosti praktic-
kým pracovníkem. Proto také všechny velehradské sjezdy unionis-
tické měly tento ráz. Universitní profesor dr, František G r i v e c 
od počátku unionistických snah stál' na půdě vědecké činnosti, 
proto* také lublaňský sjezd byl vědeckým shromážděním intere-
santů pro studia orientální. Oba tyto směry jsou nutností, chceme-.lí 
na půdě unionistické dosáhnouti nějakých výsledků. Bez vědec-
kého poznání a objasnění sporných bodů není možno dosáhnouti 
trvalých praktických snah sjednocovacích, 

Proto jsme se s radostí vydali na cestu, Z Olomouce vyjelo nás 
v sobotu, dne 11. července 1925 o 1,24 hod. po půlnoci rychlíkem 
šest. Pan arcibiskup dr, Leopold P r e č a n, msgr. Oldřich K a r l i k, 
šéfredaktor ,,Našince" Ladislav Z a m y k a l , dr. M i c h a l s k ý 
z Prostějova, dr. V a š i c a a dr, H r a c h o v s k ý. Jíž v Břeclaví 
se náš počet rozmnožil, doplnil se ve Vídni a druhý den přijeli 
ještě tři, takže za Moravu přítomní byli: kanovník Jan. S t a v ě l , 
msgr. R, K o z á k z Kroměříže, profesor Pavel K v a s n í č k a 
z Holešova, vdp. farář B a r t o š , katecheta B e r á n e k z Valaš-
ských Klobouk, P. Z o u h a r , kaplan z Uherského Ostrohu, P, 
L e p k á S, J, ze Svatého Hostýna, P, B o x a z Moravské Ostra-
vy a katecheta M l č o c h z Uherského Hradiště, Ze Slovenska 
bylí 4, z Čech rovněž 4 s profesorem P e c h u š k o u a P, K ř i -
k á v o u v čele. Z Čechoslovenska nás bylo 25. Na nádraží oče-
kával hosty i ve svém stáří vždy čilý biskup dr. J e g l ' i č , Slav-
nosti sjezdové začaly v neděli, dne 12, července. Na dómě svatého 
Mikuláše kázal dr, T o m a ž i č slovinsky, celebroval slavnou mší 
svatou biskup dr. N j a r a d i s velkou asistencí obřadem východ-
ním. Sbor chrámový velmi pěkně zpíval, řízen jsa dirigentem di-
vadla, Po mší svaté zahájen byl sjezd v biskupském paláci, kde 
všechny přivítal biskup dr, J e g 1 i č. 

Přečteno bylo papežské breve, jež pochvalně vyslovilo se o sjez-
du velehradském a doporučovalo studium orientální theologie, aby 

267 

Unionistický zájezd do Lublaně 

R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 



po větší znalostí také vetší sblížení nastalo. Provedena pak volba 
předsednictva, v némž bylo všech devět přítomných biskupi;. Ši-
zeni pak měl arcibiskup clr. P r e é a n, dr. N j a r a d i a dr. J e g -
I í č. Náš pan arcibiskup, osvědčiv se dokonale při řízení sjezdu 
velehradského, poděkoval vřele za poctu jemu volbou udělenou 
a vzpomněl zemřelých pracovníku unionistických, biskupa košic-
kého dra F i s c h e r a a dra S t e j s k a l a , universitního profeso-
ra z Prahy. Přečteny byly telegramy od arcibiskupa pražského 
dra K o r d a č e, biskupa K m e ť k a ze Slovenska, místopředsedy 
poslanecké sněmovny dra H r u b a n a, o d u k r a j i n s k é h o 
U n í o n u a celé řady biskupů, fakult a vynikajících osob. Za pra-
voslavné přítomni byli tří profesoři theologické fakulty z Bělehra-
du se svým děkanem včele a jeden ruský kněz, žijící v emigraci. 

Pozdravy přednesli: P, D a m í á n za Bulharsko, d'Iierbigny za 
papežský ústav Orientální v Římě, děkan fakulty bohoslovecké 
v Lublani, S. J. L e p k a za Velehrad, za papežský ústav, Stojanov 
a rád .svůj, dr, Ž i v k o v i č za fakultu záhřebskou. Slavnostní schů-
ze pak byla skončena. Odpoledne bylo kázání o Apoštolátu, P. 
U č a k O. T., modlitba za unii se zpívanou litánií a akademie 
v h otekl Union, na níž vyřízena řada pozdravů; za nás promluvil 
krásně P, Fr. J e m e 1 k a z Valašského Meziříčí, za Čechy pro-
fesor P e c h u š k a, za Slováky Ž i ž k a, profesor z Nitry, Přítomni 
byli zástupce vlády, města, rektor university, velící generál, atd. 
Předneseny byly dvě oslavné řeči od dra R a n t a O. F. M. o sv. 
C y r i l u a M e t o d ě j i , od dra G r i v c e o Vlad. S o 1 o v j e -
v u, od Š, K u r a t o v a předneseny byly dvě básně Solovjevovy 
po rusku. Večer v Lidovém domě byla přednáška o sv. C y r i l u 
a M e t o d ě j i 'S obrázky. Měl ji dr. S n o j. 

Z náboženského života pak získali jsme těchto poznatků: bis-
kupské a kapitulní dómy nebývají velmi navštěvovány. Zde ka-
tedrála byla v neděli plná, ale také v obyčejné dny je návštěva 
veliká, K svatému přijímání přistupuje denně mnoho lidí, zpovídá 
se denně, je jasně viděli, že biskup dr. J e g 1 i č má na svém dómě 
vzornou pastoraci. Slovinci také maji dostatek bohoslovců. Jinak 
je tomu u Chorvatů, lam je velký nedostatek kněží a bohoslovců 
od převratu. Jistě je zde vinna činnost Radičova na venkově. 
Účastníku byla třetina z Chorvatska. Celý podnik byl společnou 
prací Slovinců a Chorvatů, a arcibiskup dr. B a u e r ze Záhřebu 
také přispěl na krásné toto dílo. V pondělí odpoledne odvezl autem 
našeho pana arcibiskupa dra P r e č a n a k sobě do Záhřeba, aby 
inu tak oplatil návštěvu za jeho v Olomouci. Účastníku bylo ko-
lem 300, o všechno bylo pěkně postaráno, i po stránce umístění, 
stravy, celebrováni, atd. 

V pondělí, dne 13. července o 9. hodině v sále Unionu zahájil 
opět pan arcibiskup dr. P r c č a n schůzi, na níž předneseny byly 
tři přednášky. Náš krajan, dr. S p á č i 1, S. J. z Říma, měl krásnou, 
jasnou, vědeckou přednášku o ú d e c h c í r k v e , kterou s filo-
sofickou přesností pěkně rozdělil a vyměřil. Po něm dr. P. Michael 

268 



d'Herbigny S. J. z Říma přednesl hlubokou řeč O m y s l i c k é m 
t ě l e K r i s t o v ě . D'Herbigny jest známý vědecký pracovník 
unionistický, který s drem G r i v c e m dávali celému sjezdování 
směr. Po něm přednesl dr. G r i v e c třeli přednášku o j e d n o t ě 
c í r k v e , kterou zakončil výzvou, že, blíže ke Kristu znamená, blí-
že k jednotě. Předseda arcibiskup dr. P r e č a n poděkoval všem 
řečníkům a vyslovil přání, aby dokonalou znalostí nauky byl po-
staven most ke sblížení obou církví, pak se rozloučil se sjezdem 
a poděkoval za čest mu předsednictvím prokázanou. Při obědě 
odpověděl na přípitek biskupa J e g 1 i č e, vyznačením velké čin-
nosti biskupovy s přáním, by mu Bůh dopřál ještě mnoho lei ži-
vota. 

Odpoledne řídil schůzi biskup dr. N j a r a d i. Přednešeny byly 
dvě řeči: P. Štefan S a k a č : N a u č n a o s n o v a c r k v e n o g 
j e d i n s t v a a dr. Jos. D e b e v e c : V c r s k c i d e j e v s r bs k i 
p o e z i i . Nato d'H e r b i g n y a dr. S p á č i l odpovídali na do-
tazy podané a podávali směrnice pro získání znalosti o východní 
theologii v katechismu i na vyšších studiích. V kostele byla ado-
race, pří níž měl meditaci d ' H e r b i g n y s modlitbami za unii a 
svaté požehnání. Tak byl za velmi dobré nálady první pracovní 
den sjezdu zakončen. 

V úterý, dne 14. července řídil jednání opět biskup dr. N j a -
r a d i. Přečten byl telegram krále A l e x a n d r a , Pak mluvil P. 
Raymundus J a n i n o dnešním stavu církví a ritů orientálních, P, 
Severínus S a 1 a v i 11 e o kultu Eucharistie u Výchoďanú, Oba jsou 
z Carihradu O, S, A, ab Assumptione, Ke konci dr, Jan K a 1 a j 
o r i t u m š e s v a t é ř e c k o s l o v a n s k é . Mezitím přednesl 
důležité informace o stavu pravoslavné církve v Bulharsku P. D a -
m i a n u s . Při obědě arcibiskup z Bělehradu pronesl srdečnou 
zdravici na arcibiskupa Bonaventura J e g 1 i č e, který měl svátek 
toho dne. Po obědě zazpívalo se Živio stařičkému faráři od Trí-
glavu, který slavil 80. narozeniny. „Slovenec" přinesl o něm 
zprávu. Zpěváky živia bylí jako všude jinde jen Čechoslováci. Od-
poledne přednesl chorvatský biskup dr. N j a r a d i referát: 
E u c h a r í s t í j a i c r k v e n o j e d i n s t v o — a P, dr, Rochus 
Rogošič O, F. M, — S a d a š n j e st a n j e i s t o č n e c í r k v e. — 
Po těchto dvou přednáškách, pří nichž bylo přítomno i obecen-
stvo, nastalo pokračování latinského jednání. Msgr, Karel M a r -
g o 11 i přednesl velmi důkladný referát o v z t a h u m e z í k o -
d e x e m c í r k e v n í h o p r á v a a d i s c i p l í n o u v ý c h o d n í 
c í r k v e . Po něm dokončil svůj ranní referát P. J a n i n , asump-
cionista. Pak podával P, Severínus S a l a v í l l e O, S, A, ab 
Assumptione z Carihradu náměty, jak upravíti studium orientální 
theologie vzhledem na vydávání knih, vědeckých časopisů, K tomu 
podal několik praktických pokynů d'H e r b i g n y, hlavné aby se 
také v denním tisku upozorňovalo na vedecká díla a časopisy. Po 
skončených přednáškách navštívili jsme slovinský Stojanov. Je-
suité vedle svého kostela u svatého Josefa, který jest vybudován 

269 



novým slohem místním stavitelem, který také opravuje náš hrad 
na Hradčanech, staví exercíční dům pro 30 osob. Je to budova 
třípatrová, pěkně slohově vypravená. Místnosti jsou o něco větší 
než na Stojanově, nábytek jednoduchý dle návrbu pana stavitele. 
Na budově mají 800.000 dinárů dluhu. Otevřen bude dům na svátek 
svatého Ignáce, posvětí ho biskup clr. J e g 1 i č. 

Po večeři měla býti přednáška o svaté Rusi dra G r i v c e se 
.světelnými obrazy. Návštěva byla velmi pěkná, ale elektrika ne-
chtěila sloužiti. Proto zatím, co se konaly pokusy se zavedením 
proudu do přístroje, stařičký farář od Tríglavu hrál na piano ná-
rodní písně a četné obecenstvo zpívalo, takže jsme měli možnost 
poslechnou ti krásné národní písně slovinské. Když proud byl za-
veden, přednesl dr, G r i v e c svojí přednášku s krásnými světel-
nými obrazy. 

Ve středu, dne 15. července nebyla jíž tak četná návštěva jako 
,ve dnech předcházejících. Předneseny byly referáty, týkající se 
životá řeholního u mnichů'východních íi slovenských. ' t ; . 

První přednášku měl P. M. V i 1 e r S. J. z Říma na téma I d e -
á l n i o b r a z m n i š s t v a a k n ě ž s t v a ř e c k é h O' V ý c h o -
d u d o IX. s t o l e t í. Po něm P, Don P l a c i d u s de M e e s t e r 
O, S, B, promluvili o d1 i s c i p 1 i n ě m n i š s k é p o IX. s t o l e t í 
u Ř e k ů i S l o v a n ů . V přestávce se fotografovalo. Odchylné 
od Velehradu nebyli všichni účastníci fotografováni najednou, 
nýbrž nejprve biskupové přítomní, pak přednášeči s papežským 
orientálním ústavem, polom Chorvati, Slovinci a konečně všichni 
ostatní národové přítomní. Na této podobizně jest naše četa nej-
větší. Pak přednesl ještě odpoledne P. Ivan, V i š o š e v i č O, S. 
Basilii M. svůj referát o d n e š n í d i s c i p l i n ě m n i c h ů k a -
t o l i c k ý c h ř e c k O'ÍS 1 O' v e n s k é h o r i t u. Při obědě pronesl 
biskup dr. J e g 1 i č zdravici na přítomné biskupy, řečníky a pří-
tomné pravoslavné, jimž všem poděkoval za dalekou cestu a učené 
přednášky. 

Odpoledne za předsednictví kanovníka M e r c h a t a mluvil slo-
vinsky dr. S n o j o o r g a n i s a c í A p o š t o l á t u m e z i s 1 o -
v i n c i, dr. Jan 0 b e r š k i chorvatsky o Apoštolátě v Chorvatsku, 
msgr. Rafael K o z á k slovinsky o pracích Apoštolátu Ústředního 
na Morave, profesor P e c h u š k a z Prahy chorvatsky o apoštolát-
ním odboru pražském a jeho činnosti, dr. G r i v e c doplnil tyto 
zprávy a P. V i š o š e v i č vidí z toho, že idea cyrilometodějská 
všude roste a cesta k unii se pomalu připravuje. V latinském se-
zení navrhl biskup dr. N j a r a d i telegram arcibiskupovi dru Ond-
řeji Š e p t i c k é m u, což s velkým aplausem přijato. Nato do-
končil svůj ranní referát P. de M e e s t e r a odpověděl na dotaz, 
jakož i P. V i l e r S. J. Kc konci se ještě prihlásil o slovo d'H e r -
b i g n y, který se rozhovoril o významu koncilu nicejského a 
o úmyslech svatého Otce pri této letoší slavnosti. Nato biskup dr. 
N j a r a d i, který po odjezdu arcibiskupa dra P r e č a n a stále 
sjezdu předsedal, poděkoval především Bohu za milosti udělené, 

270 



pak požádal d'H e r b i g n y h o, aby tlumočil svatému Otci náš dík 
za breve a ujistil ho naši poslušností a láskou. Vřelý dik vyslovil 
profesorům Orientálního institutu v Římě, který vlastně vedl cclý 
kongres, všem přítomným biskupům, profesorům a účastníkům, bis-
kupu dru J e g 1 i č o v i a pořadatelstvu. Nato d'H e r b i g n y jmé-
nem sjezdu poděkoval jemu za obezřetné řízení sjezdu. Tím sjezd 
v Unionu byl ukončen. V katedrále pak bylo kázání biskupa dra 
J e g 1 i č e, Te Deum a svaté požehnání. 

Člověk se opravdu musí diviti čilosli biskupa dra J e g li č e, 
klerý ve věku 70 let tak ohnivě a nadšeně ještě káže. Ovšem, ka-
tedrála jeho byla plná věřících. Kázal o významu koncilu nicej-
ského. Podivovali jsme se krásným zpívaným lilaniím, které lid 
istřídavě s kněžími zpíval s krásnými vložkami. Jelikož od soboly 
do středy večera byl čas tak vyměřen a vyplněn, že člověk musil 
pro brevíř čas zrovna, ukrádali, rozhodli jsme se, že v Lublani 
den ještě zůsLánéme: a/ pbdlváme>sd nar Blěd'a"pak M"přtihlédherííe 
dílo salesiánů. 

O mnohých věcech, zvláště o obsahu jednotivých řečí přineseme 
v dalších číslech menší zprávy. Jaký máme dojem a jak daleko 
jsme od unie? Jistě důležitými jsou sjezdy unionistické velehradské 
dle tradice dra S t o j a n a , 

Snad důležitější jsou sjezdy vědecké pro získání chuti ke studiu 
•orientální theologie, která se opravdu nezná dokonale. Ale tu by 
bylo třeba, aby také orthodoxní východ jevil zájem o poznání theo-
logie západní. Toho zájmu ještě neviděli. Proto touto cestou by 
svatý Otec nynější oné unie nedočkal, ač prohlásil, že za něho 
ještě mohla by se unie provésti. Kdyby unie měla býlí zavedena, 
pak přirozeně do toho bude mluviti vláda dotyčných zemí. Proto, 
dokud bolševici budou Rusku vládnouti, není žádného pomyšlení 
na unií. Hierarchie ruská jest apatická nebo nepřátelská a lid je 
negramotný. 

Unie aspoň s částí Slovanstva by se dala uskutečnili, kdyby 
emigrace ukrajinská uskutečnila své plány. Stoupenci Velkoruska 
nepřejí snahám ukrajinským, ale chtítí dnes Slovany sjednotili v je-
den veliký stát bez diktatury, jest ilusí. Bezpráví, kterého se Vel-
korusko dopustilo proti Ukrajincům a Polákům, to se nedá přeblí-
žeti. Národové se osamostatňují, a bude-lí demokratismus kráčeti 
dále na východ, ledy sny o Velkém Rusku zůstanou jen sny. Kdo 
věří v obnovení velkého Ruska, musel by také věřili v obnovení 
Rakousko-Uherska. Není vina staré naší monarchie větší vůči 
svým bývalým národům než vína Ruska vůči tolika porobeným 
národům i slovanským. Uníonísmus není jen věcí svaté Stolíce, 
učenců a kněžstva, nýbrž je také věcí státníků, kteří musejí míti 
správný názor na unii a s dohodou svaté Stolíce musí v tom směru 
pracovati. Jen takto pochopené a podporované snahy unionistické 
mohou se brzy dodělatí výsledků. Ovšem, milost Boží může také 
jinými cestami jiti, po lídsku však souzeno, posavadní sjezdy mi-
nulé a v tom duchu i budoucí vedené, nebudou míti tak rychlého 

271 



výsledku, jak by si mnozí horlitelé přáli. Pracovatí se musí všemi 
směry až clo plností času, jehož příchod zná jen.Buh, 

Ve čtvrtek ráno měli jsme ještě poradu za předsednictví kanov-
níka S t a v ě l a o Apoštolátě v Aloísiníanum. Mezi mnohými dů-
ležitými náměty hlavním bylo vybudování centrálního sekretariátu 
pro celý svět v Olomoucí. Pak si prohlédli dílo salesiánské ka-
novník S t a v ě l , msgr. K o z á k , P. J e m e 1 k a a dr. H r a c h o v-
s k ý a v poledne odjeli někteří na Blěd, otipočinouti si po stálé 
napíaté pozorností, když se mluvilo všemi jazyky. Z osobního styku 
nabyli jsme velmi mnoho důležitých informací, takže zájezd unio-
nistický do Lublaně přinese velmi mnoho dobrého v unionismu 
i v šíření Apoštolátu. 

V prvním čísle letošního ročníku ,,É c h o s ď O r i e n t" 
(1925, str. 5—13), vyšla zajímavá stať o jáhnu Petru Arle-
měvovi, který zemřel pro katolickou víru na Rusi koncem 
XVII. století, Asumpcionista P. Martin Jugie, známý u nás 

též z prvních velehradských sjezdů, posbíral kusé a leckde nejasné 
zprávy u ruských dějepisců a pokusil se nastíniti, co možná prav-
divý obraz záhadné osobnosti, jejíž podrobnější osudy budou mu-
sel býti zjištěny teprve pečlivým prozkoumáním archívu, V době, 
kdy na Rus jen velmi nesnadno pronikala i nejmenší zvěst o řím-
ské církvi, stal se Petr Arteměv, podivným řízením Prozřetelnosti 
Boží, katolíkem a za své přesvědčení byl v žaláři umořen. Již 
z toho, co dnes o něm víme, zdá se nemožno, vykládati jeho 
obrácení jako následek výstřední přecitlivělosti nebo jakýsi druh 
náboženského šílenství, jak to činili někteří pravoslavní spisova-
telé. Zdroj síly, nepochopitelný jeho nepřátelům, vyvěral z plnosti 
Kristovy pravdy, která jej uschopnila k nej větším obětem. Podám 
stručně pohnuté děje jeho života podle zmíněného článku P. Jugie. 

* 

Petr Arteměv narodil se okolo roku 1665 v Suzdali, malém měs-
tečku severovýchodně od Moskvy, v gubernii vladimirské. Jeho 
otec byl tam pravoslavným knězem. O mládí Petrově nevíme nic. 
Když mu bylo asi dvacet let, byl přijat na vyšší slovansko-řecko-
latinslcou školu v Moskvě, založenou roku 1685 od dvou bratři Li-
chudů, Joanikia a Sofronia, řeckých mnichů, kteří byli povoláni 
do Moskvy, aby řídili theologická studia. V roce 16SS staršího 
z nich, Joanikia, vyslala ruská vláda do Benátek, aby ujednal se 
slavnou republikou benátskou tajný spolek na obranu proti Tur-
kům. Za průvodce byl mu přidělen Petr Arteměv; patrně vynikal 
nad ostatní žáky a upozornil na sebe svými schopnostmi. 

272 

Jáhen Petr Arteměv 
J. Vašica 



Tak se mladý pravoslavný theolog ocitl v prostředí docela od-
lišném od přítmí tehdejšího moskevského carslví. Pobyt jeho 
v městě svatého Marka, kde západní, katolická kultura zářila ve 
svém nejkrásnější lesku, trval celá tři lcta. Co vše se za ten čas 
odehrálo v duši ruského studenta, o tom víme jen velmi málo 
z pramenů. Jeho vrozená touha po vědění dostala tu však mocné 
vzpruhy. Když se jednou ptal katolických profesorů, v čem římská 
církev předčí nad řeckou, bylo mu řečeno: ,,V ničem. Jsou si rov-
ny. Rozdíl jest jen v tom, že v římské církvi jsou lidé vzdělanější." 
Proto Petr vyhledával ještě horlivěji styk s katolickými učenci 
a studoval katolické knihy. Zvlášť mocně naň působily spisy aske-
tické a mystické. Vážnost jeho dřívějších učitelů valně poklesla. 
Pozoroval, kterak Joanikij sám si tuze nedůvěřuje. Milost Boží 
dovršila v něm převrat, jež způsobilo seznání katolické církve. 
Aniž Joanikij co tušil, stal se jeho průvodce lajně katolíkem. 

Koncem roku 1691 vrátili se oba přes Vídeň, Olomouc a Ukra-
jinu clo Moskvy, Brzy po svém příchodu vysvětil patriarcha Adrián 
(1690—1700) Petra na jáhna a přidělil jej ke chrámu svatého Adri-
ána a Natalíe v Pelropavlovsku, nedaleko Moskvy, Není pochyby 
o tom, že Arteměv předvídal již v Benátkách, co ho čeká, až 
se vrátí domů, a že se radil se svými katolickými učiteli, jak si 
počínatí na Rusi, Přijal-li tudíž svěcení z rukou pravoslavného 
hierarchy, možno předpokládali, že tak učinil s jejich vědomím, 
Tolik jest jisto, že Petr i jako jáhen zůstal ve spojení s katolic-
kými kněžímí v Moskvě a že k nim docházíval ke zpovědí a sva-
tému přijímání. Byl také vítaným hostem u stavitelů kostela v Po-
krovce, Gurjeva a Sverčkova, kteří by byli rádi prosadili, aby 
jeho otec byl přeložen ze Suzdalu do Moskvy a ustanoven du-
chovním správcem v Pokrovce. 

Petr Arteměv nechtěl zůstati jen skrytým vyznavačem a dával 
svému katolickému přesvědčení průchod i ve chrámě při boho-
službách. Jeho farář viděl se konečně nucena zakročili. Roku. 1697 
podal první stížnost k patriarchovi. Uváděl tam, že jáhen Petr 
čtává po evangeliu řeči, v nichž se chválí polská a lítevská víra; 
s kazatelny modlí se Otčenáš po způsobu římském, kleká na ko-
lena, přidává latinské modlitby; nosí na sobě relikviář s částečkou 
svatého kříže a s obrázkem svatého Antonína Paduánského, ka-
cíře; vyznává, že Duch svatý pochází též ze Syna; o soboru ne-
boli církevním sněmu říkává, že je to zabor, ohrada, kterou pře-
kročil; patriarchy přezývá potěrjaky (potěrjať = ztratili) ježto 
ztratili pravou víru; ujímá se raskolníků a ostře kárá bojary a 
soudce, že je týrají krutými mukami, nahrazujíce evangelium a 
apoštolské listy metlami a knutou. 

To byly věci neslýchané na Rusí, Patriarcha, neduživý, hrozící 
se hlučných afér, zprvu si toho ani příliš nevšímal. Teprve když 
příštího roku (1698) přišla nová žaloba od faráře petropavlovské-
ho, upozorňující, že Arteměv šíří s úspěchem katolictví mezí pra-
voslavným lidem, rozhodl se patriarcha povolali nepokojného jáhna 

273 



do Moskvy. V květnu Arteměv odeslán do kláštera Novospas-
ského a archímandrita Isaíj měl m-u napraviti hlavu. Petr jako 
odpověď na svá obvinění sepsal pro patriarchu obšírný spis, kde 
vylíčil svůj pobyt v cizině i své obrácení na víru katolickou. Bo-
hužel, zachovaly se nám z něho jen některé úryvky. Snadno si 
představíme tižas a pohoršení patriarchy a ostatních církevníku 
v Moskvě, když seznali, že Arteměv se hlásí ke všem těm naukám 
katolickým, jež oni pokládali za bludy. Zejména bouřil proti němu 
mnich Jeflhymij, vybízeje patriarchu, aby učinil rázem přítrž la-
tinské propagandě, která ohrožuje pravoslaví. A lak patriarcha 
svolal v červnu 1698 clo Moskvy synodu, jež měla celou věc vy-
šetřili a rozhodnouli. Výsledek byl len, že Arteměv odsouzen k de-
gradaci a k uvěznění ve Vjažeském klášteře v Chotmogorách, měs-
tečku, ležícím v nehostinném kraji daleko na severu. Klášter byl 
zároveň sídlem arcibiskupa A lhanasia.. Arcibiskup se marně, po-
taxi&í yfWKtotí jálihtí v j k o o ď -
rážel jeho domluvy, že ve své zprávě patriarchovi arcibiskup při-
znává: „Celý Babylon by ho nevyléčil. Ano, my sami jen ztěží, za 
Božího přispění, vybavili jsme se z jeho osidel." Co všechno musel 
vylrpčti v těsném žaláří cholmogorském, zůstane snad navždy 
skrylo. Zachovaly se jen důkazy jeho zbožnosti a něžné úcty k Bož-
skému Spasiteli, k Neposkvrněné Panně, svatému Janu Křtiteli, 
svatému Josefu, svatému Joachimovi a Anně. Ve chvílích roznícení 
skládal své modlitby ve verše a vedlabával je do dřeva oken. 
Odtud byly po jeho smrti opsány. 

Když arcibiskup Athanasij viděl, že s jáhnem nic nespraví, hle-
děl se Ivo zbavili. Snad sc mu též protivilo mučili jej a přihlíželi 
k jeho pozvolnému umírání. Proto jej odeslal v září roku 1699 do 
kláštera soloveckébo, poblíž Archangelska, patřícího pod jeho 
pravomoc, a nařídil mnichům, aby jej uvrhli do tmavého vězení 
,,na smťt", to jest, aby lam zemřel. Petr Arteměv psal v solovccké 
'temnici spisy pro arcibiskupa, ale ly nespatřily denního světla. 
Tělesná i duševní muka záhy strávila jeho mladistvé síly. Zemřel 
30. března roku 1700, do posledního dechu zůstávaje věren kato-
lické víře. Krátce, než skonal, přijal rozhřešení od pravoslavného 
mnicha. Pravoslavní spisovatelé v tom mylně vidí důkaz jeho „lí-
tosti". Umírající jáhen použil tu jen svého práva, které církev pro-
půjčuje každému, že v okamžiku smrti může se dáti rozhřešit! od 
kteréhokoli platně vysvěceného kněze, i kdyby to byl odpadlík 
a vyobcován. Arcibiskup Athanasij, podávaje patriarchovi zprávu 
o jeho smrti, nezmiňuje sc ani slůvkem o tom, že by se byl od-
přisáhl katolictví. 

V Dvinské kronice zachovala se krátká zvěst o pobytu Petra 
Artemčva v soloveckém sam ostanu. Čte se tam o něm, kterak byl 
přesvědčen, žc se církev ruská jednoho dne spojí s církví řím-
skou. Co se tehdy mohlo zdáti toliko blouzněním snílka, jeví se 
dnes po strašlivých pohromách, které nemohl předvídati tento 
vrstevník Petra Velikého, nejnaléhavější otázkou, na jejímž zodpo-

274 



vědění závisí budoucnost ruské církve i ruského národa. Jáhen 
Petr Arteměv jest jedním z těch mnohých Rusii, kteří, poznavše 
katolickou pravdu, přijali ji mužně a dovedli za ni trpěli. Jejich 
zásluhy, jejich příklad, jejich modlitby v nebesích povedou ostatní, 
méně statečné, váhající, bázlivé na cestě k jednotě Kristově, a 
tím ke spáse. 

Naše zastávka v Iskandadch — kterak nyní Turci a Arabové 
město Alexandrii jmenují — byla nedobrovolnou, Dle pů-
vodního plánu chtěli jsme hned po přistání odejeti vlakem 
do Palestiny. Paroloď však zpozdila se následkem mlh asi 

o 1 hod,, proto nedostihlí jsme jíž rychlíku, který přes průliv Suez-
ský jede do Jerusalema, Poněvadž pouští arabsko-syrskou jezdí 
denně jen jeden jediný rychlík, bylo nám v Alexandrií nocovali. 
Působilo nám to nemalou nesnázi. Ale na štěstí ctihodné sestry sv. 
Karla Boromejského, které v Alexandrií mají chorob in e c pro staré 
lidi, poradily nám hotel, kde jsme mohli všichni přespáíí. 

Navštívili jsme v Alexandrii především český konsulát, který 
tenkráte byl v Rue Pereira, čís. 8. Od 'té doby, pokud nám bylo 
pří návratu z Palestiny sděleno, odstěhoval se konsulát opět jinam. 
Pan konsul byl tak laskav, že ponechal nám naše zavazadla na 
krnsulátě a slíbil ochotně, že dá je druhého dine dopravili kava-
sem na nádraží našeho odjezdu. 

Nedaleko našeho konsulátu na ulicí zvané Rue Sollan Husseín, 
čís. 9, jsou sestry svatého Karla Boromejského; představená je-
jich, ač dům náleží, tuším, do provincie německo-slezské, je od-
někud z naších zemí, neboť mluví zcela plynně česky. Adresa je-
jich jest: Asyle des Víeillards des Soeurs de St, Charles Borr., 
Alexandria, Rue Soltan Husseín, Nr. 9. Mají ve svém domě, který 
je na hlavní ulicí, pěknou kaplí domácí. Sestry litovaly, že nemohly 
nám ve svém domě popřáli pohostinství; nejsouť na to zařízeny, 
jak je to v jiných jejich stanicích v Orientě. 

K večeru zavedl nás československý kavas do hotelu New-Karl-
ton, Rue Tewfík. Tam nás totiž doporučily ctihodné sestry. Hotel 
je zařízen po arabskú, ale jenom k obývám. Nám výjimkou při-
chystali také večeři. Pří ní obsluhovali nás dva Egypťané. Měli 
dlouhé bílé taláry až na zemí, že nebylo viděli vůbec kalhot. 
Kolem pasu měli pěkný červený pás. Na hlavě nosili í v jídelně 
červený, vysoký tvrdý fez s černým střapcem. Obsluhovali nás 
velmi bystře a čile, právě tak, jako naši evropští sklepníci, Pa-

275 

Do Svaté země 
Msgr. Rudolf Zháněl 

I s k a n d a r i c h . 



matují se, že nebylo v Alexandrii právě lacino. Ale nejdražší bylo 
víno, jehož láhev ani ne litrová stála až 35 piastrů, to jest asi 55 Kč. 

V úterý, dne 29. dubna 1924 vstalí jsme časně ráno, abychom 
alespoň něco z Alexandrie viděli. Bylo ráno 7 hodin, když jsme 
vyšlí na ulicí. Viděli jsme mnoho dětí, jak s kabelami a knihami 
jdou do školy, zrovna jak u nás. Prohlížely si ovšem zvědavě nás 
cizince, Nedaleko hotelu je hlavní náměstí, zvané Pláce Méhémet 
Alí; uprostřed stojí jezdecká socha tohoto sultána. Tam viděli jsme 
rozkošné palmy, sady se stromy, květinami, křovinami jižními; 
zvláště líbily se nám fialové hroznové květy jakéhosi u nás ne-
známého stromu akátového, snad byla to Acacía nilotíca. Velmi 
pěkně se vyjímal podlouhlý sad, porostlý čerstvým, zeleným pa-
žitem s několika alejemi mohutných vějířovitých palem, který 
táhnul se k moři, jež na jeho konci velmi se vlnilo sytou, zelenavo-
modrou barvou. 

Všude, kudy jsme šli, nabízeli mám egyptští hoši svoje služby, 
že nám vycíclí boty. Ale bylo Lo tak těžko, když neměli jsme drob-
ných. Dostali jsime sice v Trestu již jednu egyptskou libru, ale 
v obchodech neměli drobných. Když jsem vstoupil na příklad do 
jedné „Pharmacie", abych si koupil vaseliny, ukázal mi ji proda-
vač; když však jsem chtěl platili egyptskou librou, pokrčil rame-
nama, že nemá drobných. 

U s l o u p u P o m p e j o v a . 

V úterý, dne 29. dubna 1924. 

Alespoň .jednu starožitnost Alexandrie shlédli jsme zevrubněji, 
totiž Pompejův sloup. Je to jediný památník, který ušel zubu a 
zlobě časŕiv i lidí, Stojí na jihu města, jako jediný zbylý Mohykán 
clávno zašlé nádhery a slavných dob. Kolem dokola jsou sady a 
staré vykopávky. Vše je obehnáno zdí; je tu zvláštní vrátný, který 
prodává vstupenky. 

Sloup Pompcjúv stojí na mírném pahorku, povstalém asi z rumu 
budov, jež tu stály před věky. Vystupujeme k němu po schodech, 
míjíce různé keře, rostliny a květiny rázu tropického. Mohutný 
tento sloup je z červené žuly assuánské, má nahoře korintskou 
hlavici, dole široký podstavec; od země až nahoru měří 32 metry, 
sloup sám je přes 2 metry tlustý. Sloup ten byl postaven sem ve 
III. století po Kristu, nesl nahoře bronzovou sochu římského císaře 
Diokleciána. Socha ta spadla již dávno, a tak stojí tu nyní jen 
vysokánský sloup sám, jako čestný a posmrtný památník staré 
klasické, vzdělané Alexandrie. Je to skutečně vzácná památka, 
která potěší oko a mysl každého znalce a milovníka věcí kla-
sických svým jednoduchým uměleckým souladem. Proto domnívají 
se mnozí, že původně stál korintský sloup ten někde v Heliopoli 
nebo Memfidč; odhid pak byl snad v době pozdější přenesen sem. 

Než i z jiného důvodu je místo sloupu Pompejova věkopamát-

276 



ným. Na tomto místě totiž stálo již několik století před Kristem 
slavné Serapeum. Byla to velikolepá stavba Demokratova, která 
v sobě harmonicky slučovala prvky stavitelství egyptského a řec-
kého. Mnozí domnívají se, že již tenkráte byl sloup Pompejův 
sloučen s celou stavbou; stával prý uprostřed a vedle měl býli 
souměrně postaven ještě druhý sloup, k němuž však nedošlo. Se-
rapeum vystavěl egyptský král Ptolomeus Lagi, který po smrti 
Alexandrově dostal se v Egyptě ke trůnu, Pod jménem Scrapis 
bylo uctíváno tam jakési pohanské božstvo, podobné egyptskému 
býku Apisovi. 

Kdyby sloup Pompejův mohl vykládali, tu slyšeli bychom od 
něho mnoho, velmi mnoho! Vypravoval by nám o starých faraó-
nech, kteří jsou pochováni v poušti na okraji Egypta. Vylíčil by 
nám nádheru Serapea: nesčetná mramorová schodiště, bohatě 
ozdobené síně chrámové, prostranné clvory, vysoké obelisky, čer-
vené sfingy — z nichž dvě ještě s jakousi podobou ptačí stojí po-
dnes vedle sloupu — ale zvláště bohatá knihovna, čítající na 
300.000 svazků, byly chloubou starého Egypta. 

V Alexandrii vyvíjel se také krásný život křesťanský. Tam dle 
staré legendy vštípil svatou víru naši evangelista Marek; jeho 

' ostatky odpočívaly v Egyptě, až je později Benátčané odvezli do 
svého města. V Alexandrií kvetla v prvních dobách křesťanských 
proslavená škola katechetická, tam působil sv. Alanáš a jíní světci. 

Není věru ani možno vyjmenovali vše to, co dějiny světové a 
dějiny křesťanství hlásají o Alexandrii, Nynější samostatná vláda 
egyptská činí mnoho pro veliký tento přístav. Poněvadž nyní lze 
z Alexandrie drahou dostatí se až do Palestiny a netřeba vylo-
dovati se v nebezpečném přístavě u Jaffy, vzroste dojísta i z to-
hoto důvodu důležitost přímořského toho místa v brzké budouc-
nosti. 

277 

N a p ř í č n i l s k ý m d e l t e m , 

Kolem 10. hodiny dopolední sedali jsme v Alexandrií do vlaku, 
Měl nás dovéztí jenom do poloviny cesty až k průplavu Suezskému, 
totiž až do města Beňhy. Tam chtěli jsme posečkatí na rychlík, 
který jede až k průplavu u Ismajlíe, odtud otáčí se na sever ke 
Kantaře, kde odjakživa bylo východiště všech cest z Egypta do 
Sýrie a Palestiny. 

Vlak, do něhož jsme na „Gare du Caíro", na nádraží kahýrském 
v Alexandrii sedali, byl cestujícími velmi naplněn. Byl to oby-
čejný vlak osobní, který zprostředkuje spojení Alexandrie s Ka-
hýrou. Než my došlí jsme hodně zavčas na nádraží, proto mohli 
jsme si vyhledatí místa pohodlná. Velmi nepohodlno je ve vlacích 
egyptských, že není v nich nahoře žádné líštvy pro zavazadla. 
Nutno dáti si vše pod sedadlo. Též není ve vozích žádných háků, 
na něž bychom sí mohli pověsili šaty. 

Než se vlak hnul, bylo nám ve vozích přestátí útok všech mož-



Mých živnostníků a jiných odborníků. Přišli žebráci, starci a nedu-
žívcí všech odstínů, sbírajíce almužny, po nich pak prodavači vše-
ho možného; ve vagoně lze koupili zrcátka, tužky, notesy a všeli-
jaké jiné zíboží galantérni, pak nabízeli pomoraněe, pečivo, chle-
bové placky, hlavné jakýsi druh okurek, též dětské hračky, nej-
více však probíhali uličkami mezi lavicemi ve vagonu prodavači 
limonády, sodové a obyčejné pilné vody, Tito pak zůstali ve vla-
ku, i když se hnul. Dle všeho bylí slepými pasažéry. Viděl jsem, 
jak při opatření konduktéra nevěděli, kam hned skočiti. Svůj koš 
se lsk linkami ,postavili honem, někam na sedadlo, sami pak bud 
vlezli pod sedadlo nebo vyšplhali venku po nějaké železné tyči na 
střechu vagonu. Jak konduktér poodešel, byli zase hned tu, pro-
\ ozuljíce svůjj obchod zcela nenucené dále. — 

Jeli jsme širokou prostrannou rovinou, jež byla většinou velmi 
pečlivě vizdélána. Všude pracovalo se pilně. Měli jsme příležitost 
cestou viděli celý průběh zdejšího polního hospodářství. V Egyptě 
byly právě nyní, koncem dubna, žně v plném proudu. Viděli jsme, 
jak místy žali, čí spíše vyluhovali nevysoké obilíčko s pěknými 
izí.niailýinl klasy z půdy. Hrbatí velbloudi nosili je pak na nedaleké 
mhlily; trpělivá vážná zvířata vypadala s tím nákladem jako nějaké 
předpotopní ipotvúrky; rněliť po každé straně vysokého svého hrbu 
uvázán obrov, čtyřhranný snop, který při podivné schůzi velbloudí 

velbloud vykročí napřed levou přední i zadní nohou najednou, 
pak staví zase dále najednou pravou přední i zadní nohu — klátil 
sebou na vše strany. Jinde zase mlátili. Neměli s tím veliké sta-
rosti; upěchoivali kulatý kus pole, velbloudi, mtili, buvoli, nebo 
oslí přešlapovali, voděni velikým trámem, po rozvázaných sno-
pech, a obilí bylo vymláceno. Jinde zase čistili čili převívali vy-
mlácené obili, házejíce ijc, jako u nás před věky, lopatou proti 
větru, takže zrní dopadalo zvlášť, plevy pak větrem unášeny od-
dělovaly se ocl něho. 

Pokračovaní. 

(T ) ~ f l J > „ 3 „ ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové,železobetonové, 
.Z. U H L II U lL y proti násilnému vloupání zaručené zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodáva: Prvni Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jer g ť & Tiadťík v 'Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 

Karel Bubeník, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telefon 812. 

Sklo, porculAn, lampy, zrcstdla. Vhodné dirky. Velký výběr dekoračních figur v räiném prove-
deni Osvětlovači předměty. Velký sklad lišit a lacámováni obraiů. zrcadel atd. Stavební sfcle-
njřstvt. Tovární sklad tabulového skla všeho drahá. Skleniřský tmel se zárukou. Diamanty. 

Překnonikútn velká sleva. 



V ar f) anářsfví 

Tr. TraBiánefi 
ve Sfoupě, 'TUorava. 

Vyrábí a dodává: varhany a 
harmonia. Opravy a ladění od-
borně a levně. Založeno r. 1904. 

Trant. TTlazafová 
rozená liarásíiová 

v Qťomouci, 'Ľeniso v a 11. 

Umělé květiny: kostelní, sva-
tební, dekorační a pohřební. 

Palmy všech druhů. Sklad rakvi. 

Žf/Lešni vína: 
zaruč, prírodní neporuíená, vynikajících jakostí: 
„V l sUý r ý z l t n k " j emné n lahodné Kč S .'.() 1 I 
„BiuUupsliý r ý z l i n k " vele jemné Kč 9 50 1 1 
„B lakup v ý b ě r o k l a " plné, silné Kč lu 5(1 1 I 
„ C o r t o s e l í n o " speciál la a r o m a t Kč 12 50 1 1 
T o k a j s k é S z n m o r o d n é , velejcin. Kč M 50 I 1 
Doporučn jc a zasílá v sudech I v lahvích od 
40 litrů výše přísežný dodavatel mc ín l ch vín 

Tlť. Čížek v Tíumpoťci. 
Transilní vinné sklepy Praha-Vínohrady, 

Krameriova 15 
Vina pocháze j í z b iskupských vlnic a j iných 
velkostatků a jsou v chemickém státním ústavé 
v Praze analysována, takže přírodní původ 

jich jest odborně zjištěn. 

Z í s k á v e j t e 

^Apoštolátu 
o d b ě r a t e l e 

Chcete-li opravdu dobrou 

harmoniku, 
„žKeligonku, 

obraťte se na firmu 

SKonst. Stibitz, Čes. iBudějovice. 

Česká rukodílná výroba harmonik. 
Ceny snížené. 'Ceník zdarma. 

Jediný katolický ústav: 

ÍNárodní pojištovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko 

v 3$mě, P a n s k á ul. 6 — 1 0 . 

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací! 

Umělecko-průmysl . dílny ALOISE PETRUSA, 
ab50l. stát. odbor , mistr, ško ly TftEBÍC. P T. 
pány vzdělavatele dovo lu j i si upozorníti na 
chvalnč známá .Loutková divadla Pctrusova", 
tudíž zakládejte všude „ loutkové scény" ve 
vašich spolcích. Určitá procenta odvádí mistr 
Petrus ústavu pro zmrzačelé a s irotky, kterým 
se s láskou věnuje. Upřímně doporuču jeme . 

Ú
spěchy m

orální 
jsou veliké, režie 

žádná, stálý ľin. 
zisk 

a zam
ěstnání 

m
ládeže 

Pište si o 
ceníky, rndv a pokyny 

bezplatně firm
ě Petrus, T

řebíč. L
etos o 100- 

K
f 

levnější 
a větší výbava. 



( A R C I B I S K U P S K Á KNIH- A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

L I D O V Á T I S K Á R N A V O L O M O U C I ) 

Rozpočty a návrhy zdarma. 

LIDOVÉ Z Á V O D Y T I S K A Ř S K É A N A K L A D A T E L S K É 
spol. s r. o. v Olomouci 

ÍKnihu je elegantní! vypravenu, správne vysázena a sluš-
ní vytištěnu na žlutě zabarveném papíru. 'Umístěni sazbo-
vého sloupce na stránce je bezvadné; ilustrace /sou po knize 
správně a účelně rozsazenij, takže při této pečlivé výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde užito (Saekula, které je velmi dobře čitelné, které 
vytvoř! sevřenou stránku bez iakékoliv nervosnosti, snadno 
čitelnou. Scfidům-li, že kniha je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěna, je tím řečeno, že to kniha, 
která muže sloužili za vzor knihám účelně vybudovaným. 
'Uim je vyslovena největši chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařského lisu zahrnouti. Celek púsobi nadmíru přívětivě, 
což konstatuji -s" tou větší radosti, vida po dlouhé době opět 
nenáročnou knihu vkusnou, účelnou a řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

V . V i t r incc (ročník II., číslo 4.) , listě knižní kultury, byl uveřejněn 
o knihách G. K. Chesterton, dlnarchisla Člvrlek a K. J. Erben, čRuské 
a polská pohádky, kterč jsme tiskli pro naše nakladatelství Ladislava 
Kuncíře v Praze, tento p o s u d e k : 

Mohou sloužiti za vzor — udivuje levná cena 

D V A 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 



„Ziostýn" Tt^^v^t^Řeřucha a spol. 
doporučuje co nejuctivěji svoje výrobky. 

Pocténo: Na Průmyslové .1 živnostenské výshvč v M. Ostrnvf 1923 Bronzoví medailu n diiilom 
Na lirněnskjch výstavních trzích t9'J.' Stříbrná medaile. Na Hospodářské .1 prílinyslové vystaví 

v Tmaví 19J4 Zlatá medaile a diplom Telclon fis. 28. 

„íRozvrat a š těst i" 
jest název roztomilé povídky, již napsal řídicí učitel Boh. BouSka V spnnľú Jnroslpvé, slrnlku 
po lesníku, nalézá zalíbeni liohalý statkář, náruživý pijan Přemluvena nuilkou podává inu Ja-
roslava ruku a 1 niž okamžikem vrha se do pekla . . . Bňh však dopouští, ale mopouäll 11 
i Jaroslavě po dlouhém domácim rozvratu dopřáno jc Stéstl. Povídku |e nesmírné úchvatná n 
poučná. Pan řídicí učitel Bmis'-:a zaslouží si věru nehynoucích diků Síran 2IH. Cena s podlou 
10 Kč Posílá i ranlišek SUPKA, redaktor v Hradci Králové, anebo kaž.lé knihkupectví Odbě-
ratelé našeho listu obdrží značnou slevu Vřele doporučujeme. Ted pil dlouhých veécrcch každý 

se lacino a výtečně pnnnvl. 

Josef íDykast, 
mědikovectví, 

&zenec-3!ísek, ŽMorava. 

Specielní výroba na přístroje ku pálení 
slivovice, borovičky atd. dle nejnověj-
šího zařízení a zákon, předpisu, kotle 
ku vaření povidel, výroba lodiček do 

sporáků 

C-Varhany 
harmonia, piana, prospektni píštuly 

a veškeré hudební nástroje 
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862) 

M. Strmiska a Imrich, 
Wi. [Hradiště. 

Rozpočty zdarma a franko. 

Nová písma. Mnoho pochvalných uznání 1 Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

Knifjfis kárna „Sna§aa 

Tranfišek Qťšovskif, Hranice. 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, aúřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papiry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná. Zaručeně odbomická práce! Ceny mírné 



Svíce voskové, 
oltárni, 

též bezvadné polovoskovó, pak 

paškály, grana, kadidla, vše 

v z o r n é jakosti dodává 

levné česká továrna 

na svíce a mýdla 

jt. 3?ilnácek, 
3irad.ec ^Králové. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obrafte se s díivěrou na naši 

českou křesf. firmu 

IKaref ÍTlurfa 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Oťomouci, Tlngťicľiá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě a s e v š í p ř e s n o s t í . 

Xiclové knihkupectví ŽJgnác Uiofírek, Olomouc 
v y d a l o : 

f(chulkn. Mlnliilrnnll Kč I2'20; Bystřina, Hanácké ffRiirky Kč 29 — ; Btieehan Lukáš Delmege 
Kč '0-00; Malý kancionál arcldlccčse olomoucké v různých cenách - Dodá : Veškeré literární no-
vinky, zvláíie knihy 7/jbnvné, poučné, náboženské (misály, breviře, codex btd. vše nejnověji! vyd.i, 
divadla, hudebniny Jediné lidové knihkupectví v olomoucké diecésll Poznačte sobé adresu I 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e z a n e j l e v n ě j š í c e n y 

•anlišek Spunda, seminární krejčí v Ol o mouci 
(naproti semináře). 

S t á l e na s k l a d ě : p l á t ě n é n c e l u l o i d o v é k o l a r y , b i r e t y , n á p r s e n k y 
z.a n e j l e v n ě j š í v ý r o b n í c e n y . 

O L T Á Ř E , S O C H Y , J E S L I Č K Y , 
a ostatní vnitřní zařízeni chrámoví a jeho opravv pečliví a levně provádí absolvent státní 

školy fezbiřské 

ŽMořic Studenik v Uirásně nad Sšečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 

výroba obuvnických svršků 

Jan Smíšek, Olomouc, Štefánikov a třída č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon 617 Ceny solidní. 



í"Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

/zošilfiy 

a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J. Záleta, 
Olomouc, 

Wilsonovo (Dolní) ná-m. čís. 9. 

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychlealevnč 

dodá 

Lidová tiskárna 
v Olo mouci 

Lidové závody tiskařské a na-
kladatelské, spol. s r. o. 

iKlášterní 12. Mlýnská 11. 

Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci 

F i l i á l k y : 

Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000'—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská. 

i 



Dámské látky 
dámskou konfekci 
koberce - pokrývky - záclony 

koupíte nejťépe v módním domě 

R I C H T E R & H I L L , 
O L O M O U C 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Hanáka v Prostějově 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, 
pohovky, 
otomany, 
matrace, 

koberce, 
záclony, 

pokrývky, 
linoleum, 

mosazný 
a 

kovový 
nábytek. 



A P O Š T O L Á T 

281 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl. P a n n y M a r i e 

Ročník 16. Ř í j e n 1925. Číslo 10. 

Snahy po s j e d n o c e n í s l o v a n s k ý c h 
n á r o d u ve v í ř e 

Papežský ústav východní v Římě 
Fr. Jemelka 

U příležitosti iunioiii<?tickýoh sjezdů na Velehradě a v Lu-
blani velmi často dála se zmínka o důležitém ústavu vě-
deckém v Římě, jehož učení profesoři (na příklad dr. 
ď Herbígny, P. B. Spáčil, S. J. a jiní) ve svých přednáš-

kách i debatách u'kázali tak hlubokou znalost slovanského Vý-
chodu. Jméno ús tav u je: ,,P os n t i f i c i o I s t i l u t o O r i e n -
t a l e " (Papežský lis tav východní). Je to ovoce lásky sv. Stolice 
římské hlavně k národům slovanským, je to hlasatel vroucí touhy 
a potřeby vzájemného poznáni mezí křesťanským Východem a 
Západem. Je to vědecký průkopník cyrilometodějského ApoŠlo-
látu. Proto aspoň několik řádků o tomto P a p e ž s k é m ú s t a -
v u v ý c h o d n í m patří jistě do našeho „Apoštolátu", 

V ý c h o d n í l í s t a v byl založen teprve roku 1917 papežem 
B e n e d i k t e m XV Jako vědecký ústav dostal do vínkiu veliký 
úkol: p ě s t o v a t i s t n d í u m v ý c h o d n í h o k ř e s ť a n s t v a 
o d n e j s l a r š í c h d o b a ž d o d n e š k a . Doba založení — 
čtvrtý xo;k světové války —• byla jistě těm/lo šlechetným plánům 
Otce všeho křesťanstva málo příznivá. Ústav musil zápasili s velí-
ikými překážkami, ale přece osvědčil svoji životní sílu, Po přáni 
zakladatele, papeže Benedikta XV,, měl býtí domovem vyššího 
studia východní církve nejen pro latinský západ, ale i pro celý 
Východ. 

S v. O t e c P i u s XI., který jako učenec zajjímal se už dříve 
o východní církve, stav se hlavou církve katolidké, věnoval právě 
V ý c h o d n í m u ú s t a v u velikou péči a pozornost. Uvnitř jej 
nově sorganisoval a na venek pak jej opřel o záiklad Pia, X., o p a-
p e ž s k ý ú s t a v b i b l i c k ý , který jíž byl zmohutněl a rozvil 



se v pěknou 'vědeckou instituci, požívající všeobecné vážnosti. 
Takto upravený ústav orientální působí velmi úspěšně od roku 
1922. SiV, Otec Pius XI. s jakousi radostnou pýchou nazývá ho 
„ A t h é n , e um n o is Ur um", ito jest svým Atheneem, místem 
u černosti a vědy. 

Papežský ústav východní má právo udělovat d o k t o r á t v ý -
c h o d n í c h v ě d c í r k e v n í c h . Lublaňského sjezdu súčastnili 
se už první [ieiho graduovaní absolventi, skromní synové sv. Fran-
tiška, K dosažení doktorátu je třeba kromě řádně dovršeného stu-
dia filosofie a bohosloví ještě dvouletého studia círíkevnich věd 
východních. Rozhoduje pak nejen přísná zkouška církevní, ale 
zvláště vědecká práce písemní, jejíž vývody musí kandidát ve-
řejně obhájit před senátem profesorů — jako na pařížské Sor-
bonně, 

Kromě r a d n ý c h p o s l u c h a č ů navštěvují východní ústav 
také p o s l u c h a č i m i m o ř á d n í , kteří jen určitou část před-
nášek po* celý rok poslouchají, anebo i h o s t é , docházející jen 
na kratší dobu dio přednášek. 

Zápisného ani školních poplatků není žádných. K přijetí třeba 
předložit svolení diécésního biskupa nebo řádového představené-
ho'. Letos pioómou přednášky 3. listopadu. 

Kromě srovnávací dogmatiky (přednášejí dr, ď Herbígny a P. 
Spáčil S. J.), východní patologie (P. M, Viller a P, M. Gordillo), 
liturgiky (P. J. M, Iianssens) a práva (P Fr. Capello) věnuje se 
v přednáškách veliká poizornost dějinám východních církví. 

Pro příští rok slkloilní má P. G. Hofmann ohlášena tato témata. 
Vztahy Východiu s Římem: 1. Prameny prvních sedm všeobec-

ných sněmů církevních. 2. Fotius. 3. VIII. sněm cirkevní. 4. J a n 
V III. a r v. .M e t o d1 é j, a p o š t o l S l o v a n ú. 5. Církevní po-
mery v Bulharsku za století devátého. 6. Poměr mezi východními 
patriarchy a římskými papeži po smrti Fotia až po Cerullaria. 
7. Cerullarius. 8, Rusko a římští papežové za věku středního, 
9. Fjpiskoipát ruelký a rusmský za středního věku. 10. Innocenc III. 
a Východ, (Řekové, Arméni a Bulhaři), 11. Západní spisovatelé 
středního věku o církevních věcech východních. Disputace mezi 
Latiníky a Řeky. Východní spisovatelé o církevních poměrech 
západních. 12. Apoštolát Menších bratří a kazatelů na Východě 
za věku středního. 13. Papežská vyslanectva pro Východ za věku 
středního1. 14. Církevní sněm lugdunský 1274. Sjednocený patri-
archa Bcklos. 15. Přehled snah a pokusů o sjednocení od času 
sinému kostnického až k počátkům sněmu florentského. 

P. B. L e ib p ř e d n á š í o vnitřních dějinách patriarchátu by-
zantského a o první metropoli na Rusi. Z profesorů f i l o l o g i e 
učí ruštině knřže A. V o l k o n s k i j a turečtině konvertita tu-
recký P. M u ' l l a , který si ohlásil také přednášky o dogmatice a 
askesi u různých sekt islamu. 

P a p e ž s k ý v ý c h o d n í ú s t a v vydává také svůj vědecký 
časopis ipod názvem . . O r i e n t a l i a C h r i s t i a n a " a to ve 

2S2 



volných lhůtách ve svazcích nejméně o 320 stranách. (Předplatné 
na jednotlivé svazky činí pro Itálii 20 lir, mimo Itálii 20 franků.) 
Uveřejňují 6e tam pojednání o východní theologii, doklady dějinné 
i zprávy současné o východních církvích nebo i dosud neuverej-
nené spisy starých hohosilovců východních. T a'k ve IV. svazku 
vydal P. ď Herbigny italsky a francouzsky zajímavé pojednání 
o p o d p ů r n é p a p e ž s k é a k c i p r o h 1 a d o v í c í r u s k é 
d ě t i s doprovodem 86 fotografií. (L'ainto Pontificio ai bambini 
2Ífamati della Russia. Do ruštiny přeložil kníže Sergej Voilkon-
skij.) Jinde zase píše P. ď Herbigny o poměrech v Rusku po smrti 
patriarchy Tichona, o patriarchátech cařihradském a moskevském, 
o projektu anglo-pravoslavného obecného sněmu církevního. 
V „Orieratalia Christiana" vvšel také franoouzský překlad oficiel-
ních dokladů protináboženského nepřátelství sovětského zákono-
dárství. (Svazek V.) 

Ř e d i t e l e m ú s t a v u je právě d r, ď H e r b i g n y , známý 
z Velehradu i z Lublaně. Rodem Francouz — obrátil všechno své 
vědecké snažení k dokonalému poznání slovanského Východu 
a zná ho nejen z knih. Účastnil se dobročinné akce papežské na 
Rusi, kde z autopsie poznal hrůzy bolševismu. Ostatně má mnoho 
styků s vyntilklajícíimi Rusy. Ve svém líčení žalostného stavu po-
válečného Ruska ukazuje P. ď Herbigny hluboké porozumění pro 
d u š i ruskou. Napsal tak pěkný životopis velikého horlítele pro 
sjednocní o'rkví, V l a d i m í r a S. S o l o v j e v a , že byla kniha 
jeho vyznamenána francouzskou akademií. Vědeckých knih na-
psal P. ď Herbigny celou řadu, na příklad dvousvazkové dílo 
o církví. Účastníci unionistíckých sjezdů znají ho též j alko hlubo-
kého a výmluvného kazatele eucharistického. Apoštolát a snahy 
unionistické nemají inad P. ď Herbígnyho — vlivnějšího přítele ve 
věčném městě, 

Je přiirozeno, že profesorem na Papežském ústavě východniím 
může se stát jen opravdový odborník vědecký. Je tudíž pro náš 
národ nemalou ctí, že i český kněz, P, B o h u m i l S p á č i l S. J., 
na ústavě římském vyučuje. Jeho jméno označuje mezi katolický-
mi bohoslovci jednoho z nejlepších znalců nauky o církví. Ve sbír-
ce „Orientaília Christiana" vydal důkladnou prácí latinskou o p o -
j m u c í r k v e ra p r a v o s l a v n ý c h b o h o s l o v c ů . Své vě-
decké práce uveřejňuje P. Spáčil v odborných časopisech českých, 
italských a německých. Kdo ho slyšel mluvit na Velehradě či 
v Lublainá, poznal na první pohled, že v něm máme ve středisku 
křesťanského světa na mezinárodním kolbišti věd bohoslovných 
dobrého representanta a pracovn'ka uníoni&tíckého. 

Dá Pán Búh, že Papežský ústav východní stane se požehnáním 
církvi i Slovanstvu. Pro své veliké úkoly zasluhuje podpory všech, 
kdož s nejvyšší hlavou církve touží po sjednocení stádce Kristova, 

283 



Nedávno psáno bylo v tomto časopise o redemptoristech 
východ, obradu" a stručně 'též o jejich činnosti v Kanadě. 
Dnes podávám úryvek z jiného soukromého dopisu, kde 
najde čtenář další zajímavé podrobností o náboženském 

životě severoamerických Rusínů. Když chystal se náš P. Achilles 
Del aer e koncem minulého století z Belgie na cestu do Kanady, po-
slán byl od představených nejprve na misie polské, aby se tu při-
učil jaizyku polskému. Věděli, že zvláště na západě Kanady je mno-
ho slovanských osadníků, přišlých z rak. Haliče; proto téměř rok 
zabýval se P. Delaere studiem polštiny, načež na podzim r. 1899 
inastoupíl cestu za Oceán. Po obtížné plavbě lod jeho u břehů ame-
rických (u Belle Isle) ztroskotala, ale šťastně smrti uinikl a počát-
kem říjnu přistál na pobřeží kanadském. Již 11. října dospěl na 
svoji první stanicí Brandon (arcidíecése Wi.ni.peg, provincie Ma-
nit oba) Odtud v letech následujících podnikl několik namáhavých 
cest apoštolských na kanadském západě. Všude shledával a na-
vštěvoval! rozptýlené 'katolíky. Obtíže těch cest představí si jen 
ten, kdo ze zkušenosti zná úpal našeho slunce a sněhové bouře, 
při kterých někdy ani vozem ani saněmi není možnio cestovali. Ne-
jednou ©cílil se zase v nebezpečí života. Neochaboval však a dále 
pronikal kl západu,, aiž dospěl provincie Saskatchewan. Tam 11. 
prosince 1904 zdařilo se mu položili základy k novému klášteru 
sv. G crar cl a v J ork t onu, právě v clen, kdy v Římě tomuto divotvůr-
ci XVIII. stol. dostalo se cti svatořečení. Nebylo však jen obtíží 
místních, brzy naskytovali y se obtíže jiné, takové, jakých nadál se 
nejméně. Na svých cestách nacházel totiž vystěhovalce, přišlé rov-
něž z I ladič c, ale od Poláku lišili se dosti nejen národností, nýbrž 
i jazykem, ba i písmem. Byli to Rusíni. Ještě více rostly jeho ne-
snáze, když poanával, jak pevně lnou nejen ku rodné víře katolic-
ké, vzdorujíce všemu vábení amerických protestantu, ale, že lpějí 
neochvějně i na svém zvláštním řeckoslovanském obřadu. Děti 
svoje nosili sice kc křtu do chrámů latinských, i sňatky uzavírány 
bylv před faráři římskokatol., ale jinak stranili se latinských bo-
hoslužeb a svatého přijímání pod jednou způsobcu, aby snad ne-
pozbyli přišlu š nosí i k obřadu řeckému. Bylo na výsost třeba kně-
zi, kteří by jim posloužili jejich obřadem. Ale kde jich najiti, když 
v celé Kanadě byli tehdá jen 3 kněží — basiliáni slovan. obřadu? 
A .zatím život náboženský mezi nimi rychle upadal nedostatkem 
kněži a nechuti k bohoslužbám a svátostem nabízenými obřadem 
latinským. Za tohoto stavu věcí poradiv se s představenými a ar-
cibiskupem ze sv. Bonifáce, prohlásil P. Delaere úřadům církev-
ním, že jest ochoten sám přijati obřad řecký a potřebné svolení 
sv. Stolice koncem r. 1905 skutečně obdržel. Jak šťastný učinil 
krok, ukázalo se ihned. Práce mezi Rusíny přibývalo mu den ze 

284 

Z kanadských misií 
Růžena Kovářová 



dne a důvěru jejich svým vystupováním z Jorktonu i na dalších 
cestách získával si úplně. 

Zaitín. však vyvstali mu první protivníci. Rusíny pro sebe zis-

kati pokoušeli se též američtí protestante, zvláště presbyteriáni. 
Spoléhajíce na jejích osamělost mezi obyvatelstvem katolickým 
a jak myslili, i skrovné náboženské vzdělání, za dobrý denní plat 
dvou dolarů rozesílali po osadách rušínských své kazatele, může 

Slovensko-čeští studenti salesiánští před basilikou P. M. Pomocnice 
v Turině. 

285 



i ženy, BofoutMc, tito apoštolé odbývánii byli všude e pohrdáním. 
Užilí tedy klí. Pod záminkou lepšího vzdělání školního snažili se 
lid riusínský příměti, -aby zřekl se svých dvojjazyčných škol a děti 
posílal do škol anglických, kde, jak doufali, podaří se protestant-
ským učitelům mezí dětmi to, čeho u dospělých nedosáhlí kaza-
telé, I toto nebezpečí víry zmařeno bylo pastýřskou bdělostí arci-
biskupa Langevina ze sv. Bonifáce a pomocí ostatních katolíků, 

•Nato nalezena nová, působivější a hroznější lest. Jejím strůjcem 
byl presbyteriánský pastor z Winipegu Carmíchael, jehož tajně 
podporovaly též úřady provincie, Hlavním pak prostředkem byly 
peníze, jimiž američtí protestante oplývají, 

Taík objevil sie v Kanadě pojednou Rus se skvělým titulem: 
„Seanaifín, piraivcslavné ruské víry po celé Americe biskup a metro-
polita." Přišel poičátlklem. r. 1903 ze Spoj. států do provincie Mani-
toba. Ale jeho titul nebyl nikdy ničím než pouhým titulem. Kdysi 
býval pravoslavným knězem v Rusku, ale pro nepokojnou povahu 
vzdal se r. 1882 dobrovolně kněžství. Po čase i manželku propus-
tili a žádal u sv. Synodu v Petrohradě, aby přijat byl mezi kněze 
řeholní. Nebylo mu ovšem vyhověno, zato došila! roizkaz, žiti jako 
prostý nunich v 'klášteře n'ovgorcdském. Za 2 měsíce prchl však 
Seralín na horu Athos, odkud, že pochybovali o jeho pfíčetnosli, 
poslán byl do jiného kláštera, aini tam však nevytrval. Nemoha se 
domoci, aby znovu přijat by.1 do stavu kněžského, odložil roucho 
muúšské a odešeil na Východ, kde opal trii si průkaz, že od 3 vý-
chodních biskupů r. 1902 sám vysvěcen byl na biskupa. O věro-
hodnosti jejich svědci i to, že jeden z biskupů oněch byl mrtev 
již po 3 leta před domnělým svěcením. 

Proto vyhlásil sv, Synod na Serafína klatbu a interdikt, neuznal 
ho — a s nim ostatní patriarchové s biskupem — a prohlásil jej 
i všechny jím posvěcené kněze za podvodníky, jejich pak úkony 
za neplatné. 

Tento ,.biskup" objevil se tedy v Manitobě, Proč přišel, brzy 
vysvitlo. Spojiv se s presbyteriány, krátkou ceremonií a krope-
ním svěcenou vodou na kněžství světil každého, kdo odměnou 
nabízel 50 dolaru. Podvodné to vystupování brzy neslo ovoce. 
Prostý lid kněze Serafíny důvěřivě přijímal, ano jich se i zastával. 
Těžký boj nastal hrstce řeckokatol. kněži proti těmto vetřelcům. 
Počínali si nejvýš dr.ze, ač někteří před tím souzeni byli pro zlo-
činy, jichž pouhé jméno mezi křesťany nemá býti vysloveno. Jeden 
z předních osnovatelů odpadu Jan Bodrug, tázán, proč že do Ka-
nady přišel, od,pověděl nepokrytě: „Jedno chci, abych Kanadu 
od Montrealu až po Vancouvert rozvrátil, a to se mi daří." Před-
stírajíce, že jsou kněžimi sjednocenými, pracovali pro sebe všemi 
prostředky především školami, jež do své moci uchvacovali, a tis-
kni, vydržovaným z peněz protestantských. 

Situace se nezlepšila, ano zhoršila, když na podzim r. 1903 Se-
raáín z Kanady odešel a počátkem r. 1904 odtrhli se od něho 
kněži jeho, které lid po způsobu svěcení zval ,rvykropenými'', a 

2S6 2S6 



založili cirkev novou, „nezávislou" na nikom, leč snad na peně-
zích protestantských a na blahovůli úřadů. 

Klatba sice v zápětí od Serafína nad nimi vyhlášena, ale i Lak 
sekta sotva vzešlá, rychle upadala. Již 1907 přiznal jeden z vůd-
ců, že mají věřících pramálo. Konečně i presbyteriáni uznali mar-
nost toho pokusu a odňali Bodrugovi a 10 druhům podporu, takže 
tito odstěhovali se do Spoj. států a sekta zašla. 

Rozeštvané mysli jen těžče se uklidňovaly. PocbopiiLelno jak těž-
ká a nebezpečná byla práce ikatol. kněží mezi sváděným, lidem. 
Ne poslední mezi nimi pracoval P. Delaere, jak svědčí spisy jpsa-
né v té době :na obranu věci katolické i pochvala arcibiskupova, 
ba i kardinála Gottiho, prefekta Propagandy. Konečně přišlo mu 
r. 1907 ku pomoci i několik spolubratři z Belgie, kteří následu-
jíce jeho příkladu, přestoupili na obřad řecikoslovanský, aby zicela 
se mohli věnovati duchovnímu blahu nešťastného lidu. Činmost ka-
tolických kněží mezi lidem zase se vžívala, zvláště když na ple-
nárním koncilu v Quebecu r. 1909 P. Delaeme rázně promluvil 
v záležitosti Rusínů. V téže době odvážili se redeinplorislé ^ 
i pivých misií mezi nimi. 

A bylo jich potřebí, aby neblahé následky nedávných zmatků 
zmizely, obnovily >se katc'l. farnosti a upevnila otřesená víra lidu. 
Pří tom meustále čeliti ibylo novým svodům protestantů, na něž 
plýtvali tisící dolarů. A zase byly to odlehlejší kraje západní, kde 
misionáři sv. Alfonsa se uplatňovali, Když generál řádový rolku 
1910 po prvé navštívil Ameriku, neopominul také rusínskou misii 
navštívíti a po návratu s obdivem psal celémiu řádu: „Jen tři kně-
ží naši tam pracují, avšak neúnavně, S pomocí milostí Boží uchrá-
nili nebezpečí odpadu na 800 rodin, jež daly takto nejkrás-
nějši příklad tisícům jiných souvěrců, rozptýlených po celé Kana-
dě. Těžká práce i do budoucna čeká tam naše misioináře," 

Roku 1912 volán byl P, Delaere do Říma, V soukromé audienci 
mimo jiné vyložil Piu X., oč již na plenárním koncilu usilov-al, jak 
je nutno, aby Rusíni kanadští měli vlastního biskupa. Brzy potom 
15, července 1912 opravdu ustanoven byl biskupem nejdp, Nicetas 
Budka a za sídlo určeno mu město Winipeg (viz „Apoštolát" III.), 

Roku příštího znova odcestoval P, Delaere do Říma, Výsledkem 
cesty byla dohoda metropolity lvovského hrab, Szeptyckého s ge-
nerálem redemptoristů o založení řeh, domu v Haliči, aby odtud 
novými silami obrozovaly se neustále misie kanadské, V Kanadě 
mestál však ještě klášter vých, ritu, pouze v Jorfctonu, v chrámě 
sv, Gerarda, dály se bohoslužby obojím ritem, což miebylo bez 
obtíží. Proto 1913 o Štědrém dnu založena tamtéž kolej nová, vý-
hradně rusímská a narok zbudován i krásný chrám v byzantském 
slohu a zasvěcen Marii Matce Ust. Pomocí, jejíž úcta mezí Rusíny 
velmi je rozšířena. Dnes misie kanadská čítá 10 kněží redemp-
toristů a ustavena je ve viceprovincíi, závislé na Belgií, Roku 1920 
ke koleji v Jorktonu konečně přistaveno křídlo, kde založena a-
poštolská škola pro dorost řádový, Juvenát tento je dosud v po-

287 



čátcích, (hostí 20 studentu), ale oprávňuje k radostným nadějím. 
Ale ani na ostatní školy katolické misionáři nezapomínají. Jich 
naléháním vybudovalo kanadské sdružení Catholíc Extension pro 
ně velkolepý rusínský učitelský ústav. Slabou stránkou rus. misií 
j i tisk, Není časopisů a novin, jež by se šířily mezi lidem a rušily 
neblahý vliv tisku protestantského, jenž rozhazován je po tisí-
cích, Pokus však právě učiněn tím, že otcové v kolejí jorktonské 
založili vilaslní tiskárnu, kde vydáván je měsíčník „Golos Izbavi-
telja", (,/Hlas Vykupitelův".) 

Toť několik podrobností o naší rusínské misii u příležitosti 
2'j, výročí dne, kdy P. Delaere zachráněn Boží Prozřetelností, při-
stál na pobřeží 'Kanady. Výročí toho vzpomněli jsme tu zvláštní 
slavností 11,—-13. října 1924 a námi vzpomenul jubilea sám ná-
městek Kristův Pius XI, blahopřejným listem a mezí námi náš mi-
lovaný biskup msgre Budka, Bůh žehnej další práci! 

288 

Dr. Antonín Bonaventura Jeglič, kníže-biskup 
lublaňský - pětasedmdesátníkem 

Bratrský národ slovinský a s ním i celá Jugoslávie oslavila 
ilcilošíího května sedmdesáti pětileté narozeniny jednoho 
z nejleipších svých synů, velikého biskupa lublaňského, 
d'ima A.n t o.r.iíina B oimiäve n t u r y J e g l i č e . Lásky 

svého národa zašlou žil si jako dobrý pastýř, který jen blaho lidu 
hledali incúímiomnou svojí prací na všech polích náboženského, kul-
turního a sociálního' živiota po celá desítiletí. Jméno Jegličovo 
srostlo s národem, jemuž byl vůdcem prozíravým a neohroženým, 
vůdcem, který za své ideály nebál se útoků ani ran zaslepených 
nepřáteli. iMaíý národ, jakým Slovinci jsou, převést silný a jed-
notný přels tolik nebezpečí vnitřních i vnějších, dovedla jen veliká 
JegJičova vlita a obětavá láska! 

Blahodárná činnost jeho mladých let věnována byla hrvatekým 
bratřím iv Běsně. V jedenatřicátém roce svého života stal se dr. 
Jeglič kanovníkem kapitoly vrh bosenské a po 15 let byl opravdu 
pravou rukou nezapomenutelného arcibiskupa dra J. Stadlera. 

•Bylo třeba organisosvat církevní život, povznésti semináře a 
školy, pracovali v Sarajcvě i po celé arcidiecési. Bylo třeba sbírat 
milodary po celé Evropě katolické, Dr. Jeglič byl ve všem ne-
únavným pomocníkem, ať bylo třeba zpovídati, kázati, psáti do 
časopisu ,,Vr;hbosny", učiti na různých školách — dr. Jeglič se 
Ikiaždé lakové práce chápal rád a s nadšením. A ještě mu zbylo 
času ke studiu a k práci literární — pro kandidáty učitelští í 
í; mladé kněze napsal hrvatsky velmi praktickou učebnici: „N a -
u k u o v ý c h o v ě " . 

Tak vděčně dodnes vzpomínaji Hrvaté těch let požehnané 



.práce, která dr. Jeglič ztrávil mezi nimi — na místě tolik expo-
novaném — v Bosně. (Viz „Glosnik", roônik 53, čís. 12., str. 92.) 

Byla to však zájcvcň příprava k nové činnosti apoštolské — 
na širším poli vlastní domoviny, které se mu roku 1S98 otevřelo, 
když s e s t a l b i s k u p e m l u b l a ň s k ý m . Přišel už s pro-
gramem pevným. Viděl před sebou jasný cíl: „ P r o s p ě c h c í r -
k v e a v l a s t i ! " Vedla k němu cesta práce, obtíží a bojů, jaké 
přemáhá jen neochvějná důvěra v Boha, O ini opřen vykonat bis-
kup Jegliič v malém svém národě dílo, za něž mu vděčny budou 
vždy dějiny Slovanstva. 

Nedbaje proměnlivých, módních hesel dne snažil se postavit 
štěstí svého lidu na bezpečném základě křesťamiské víry a křes-
ťcnekých ctností. Otcovskou láskou miloval své kněžstvo — děl-
níky církve — a budoucnost národa svého, slovinskou mládež, 
zvláště studující. Z nich rostli prozíravému pastýři dobří a na-
dšení spolupracovníci — apoštolsky horlivé a v z d ě 1 a n é k n ě ž -
s t v o — • a uvědomělá, početná k a t o l i c k á i n t e l i g e n c e 
l a i c k á . 

S nimi bylo potom možno provést takovou náboženskou organi-
saci národa, že byla základem celému ostatnímu budování sociál-
nímu, politickému i kulturnímu. 

Orlím okem střežil a nebojácně chránil vlastenecký biskup 
zdravé kořeny svého národa — v křesťanských, spořádaných ro-
dinách, věda dobře, že nemravnost přivedla do hrtoibu i národy 
největší. Odlud jeho péče o dolbrý katolický tisk, odtud jeho obě-
tavost, s "akou zaváděl a podporoval náboženské orgauisace (ma-
riánské družiny, třetí řád sv. Františka, misijní spolky a z v l á š -
t ě A p o š t o l á t s v. C y r i l a a M e t o d a ) . Duchovní cvičení 
pro kněžstvo i pro laiky různých stavů, synody, porady, poučné 
i výchovné kursy, sjezdy a manifestace — to všechno byly bis-
kupu Jeglíčoví cesty a prostředky k upevnění křesťanského du-
cha v milovaném národě. A ta všestranná práce a otcovská sta-
rostlivost získala mu nejen lásku a oddanost katolíků, ale i úctu 
a vážnost odpůrců. 

Biskup Jeglič je povahy tiché a skromné. Nemiluje mnoho mlu-
vení, ale skutky, práci. Je upřímná, otevřená povaha. Poví pravdu 
nahoru í dolů. 

Za doby, kdy v monarchií rakousko-uherské madársko-němec-
ký teror zavřel ústa i mužům statečným, biskup dr, Jeglič nebál 
se říci pravdu do očí poslednímu císaři Karlu a rozhodně protes-
toval proti nespravedlivé politice rakouské, pod níž sténali tehdy 
zvláště jižní Slované. 

Bylo opravdu štěstím Slovínců, že v osudných dobách dala jím 
Prozřetelnost v biskupu dru Jegličoví dobrého otce" národa, který 
chtěl mít svůj lid jednotný, zdravý a síliný. Který s uvědomněním 
náboženským budil v něm i upřímné vědomí a cítění slovanské. 

A byl to zvláště náš Velehrad, ke kterému obracel biskup Jeglič 
zraky svého lidu jako ke společné kolébce křesťanské kultury 

289 



všech Slovanů, Sám tolikrát putoval ke hrobu sv. Metoděje, sám 
tu spolupracoval .na veliké myšlence sjednocení církví o sjezdech 
unícnislíckých na Velehrad posílal od let své bohcslovce a studen-
ty, své k/něze í učené odborníky v otázkách cyrilometodějských, A 
nejen, na Velehradě volal i j;-:me milého lublaňského biskupa, on, ob-
tížen lety, ale vžcly mlácl a svěží srvým slovanským .nadšením, 
přijel posílit do Prahy naše katolické studentstvo na jeho první 
krásné manifestaci, a přijel i do Brna zvětšit radost našeho Orel-
stva o jeho největším svátku, o říšském sletu. Tak stal se biskup 
Jeglič i miláčkem) širokých vrstev českého národa! -

Neznaven tolikou životni ipraoi, otočen přízní a láskou nesčet-
ných srdcí doma i v širokém slovanském světě — překročil bis-
kup Jeglič letos sedmdesátý pátý rok svého života, věnovaného 
Bohu a vlasti. Jde zdi a v a čilý i .za ten mezník vysokého stáří. 
Kdo ho letos viděl na lublaňském sjezdě v stolne cerkvi jeho, či 
na tribuně ve sjezdovém fřcdisednictvtu, anebo i uprostřed pře-
četných hosti v kněžském semináři, kdo ho slyšel s mladistvým 
zápalem kázat na ľáverku slavností ^í-nicmslických — ten sotva 
si uvědomil že siŕíbro jeho ctihodných šedin laikové „valuty" do-
stoupilo! Pastýř KojVAŠší, k .němuž jub'lant tak dlouhá letu vodil 
stádce bratrského národa, pcsilniž ho požehnáním svojím a pro-
dluž leta jeho do věku. SIrcssrnajerova 1 

Různé zprávy 

Tichý apoštolát domácí. Hor l ivý pří -
tel našeho ApoSto /á lu , mladý kaplan 
ze S lovenska , až od hranic maďar-
ských, piše mim: „ V ě z í m vlastně v mi-
sijní stanici, o b c i obsahujíc í 10 km d é l -
ky, uprostřed lesů. Obyvate l s tvo , chu -
di dělnici * o státních lesích, jsou již 
od 3 roků v organisacic.h, přišlých z 
Čech, l e d y p o m ě r y duchovn i horäi než 
v M o r a v s k é Ostravě . Plazím se po ne -
s c h o d n ý c h lesích, k d e d ř e v o r u b c i p r o -
klínají svůj osud a ty, kteři jsou b o -
Itali; lam z í skávám duše pro Krista. 
Chrám Páně již mám v nedě l i plný. 
Není to ovSoan lid zbožný , m o r a v s k ý , 
jsou to S lovác i s r ozervaným nitrem, 
kteří v idi v knězi representanta mag-
nátského režimu a kapitálu. N e p ř á t e -
lé moj i : komunismus, pá lenka a smi ' -
s tvo . Pro A p o š t o l á t jsem o c h o t e n pra 
c o v a t i ze v šech sil, v ždy t jsem syn 
Sto janův a jeho obraz visí na stěně 
mého c h u d é h o donvku. F inančně ne -
mohu p o m o c i , neb za 5 týdnu mého 
zde pobytu neměl jsem ani kre jcaru 
příjmů. Lid má od státu mizerně v ý -
dě lkv , zde s c nic nerodí , řezníka tu 

v ů b e c není , n e b c e l o t ý d e n n í p o t r a / a 
jc c h l é b a p á l e n k a . N e m o h u p o l idu 
nic ž á d a t i . L e č , j iným z p ů s o b e m m o h u 
p o m o c i v p r á c i a p o š t o l á t n i — p e r e m ! 
D o č k á m - l i s e toho , na r o k m i n i m p o -
ř á d a l i pout S l o v á k ů od H r o n a a l p o -
ly na V e l e h r a d , s v a t ý H o s t ý n , a p o 
p ř í p a d ě i do S a r k a n d r o v k y v O l o m o u -
c i . " — D ě k u j e m e o b ě t a v é m u d ě l n í k u 
na l i še c y r i l o m e t o d ě j s k é z a j e h o v z p o -
m í n k u s n á b o ž e n s k é i n á r o d n í p o h r a -
niční v e d e t t y . Z ú r o d ň o v a t ú h o r — j e 
p r á c e t ě ž k á , a ' e zás luža iá , B o ž í ! P ř e -
j e m e o r á č i c y r i l o m e t o d ě j s k é m u p o -
ž e h n á n i T o h o , jenž v z r ů s t u d á v á ! 

„B 1 a g o v ě s t n i k " , d u c h o v n i č a -
s o p i s p r o p o d k a r p a t s k é R u s i -
n y , v y c h á z í u ž p á t ý r o k j a k o m ě s í č -
n ík z a r e d a k c e A u g . V o l o š í n a v U ž h o -
r o d ě . „ D a v s i j c d i n o b u d u f " ( a b y 
v š i c k n i j e d n o by l i ) , je k r á s n ý m c í i e m 
d o b ř e r e d i g o v a n é h o b r a t r s k é h o m ě s í č -
n í k u , k t e r ý j e d n o u r u k o u b r á n i j e d -
n o t u c í r k v e K r i s t o v y a d r u h o u s t a v í 
v s r d c í c h č t e n á ř ů z á k l a d y n á b o ž e n -
s k ý c h v ě d o m o s t i a l á s k y k e s v a t é v í -
ř e . Z „ M i s i j n í h o r u c h u " s e d o -

290 



v í d a j í č t e n á ř i , j a k ý m p o ž e h n á n í m j s o u 
v e z m a t k u š t v a v ý c h h e s e l p o l i t i c k ý c h 
k l i d n á s l o v a B o ž i p r a v d y a ú t ě c h a a 
p o s i l a s v a t ý c h s v á t o s t i . A o p r a v d u 
t ě ž k o naj i t l e p š í h o p r o s t ř e d k u p r o t i 
b o h a p u s t ý m š t v a n i c í m a n e o d p o v ě d -
n é m u s v á d ě n i p r o s t é h o l idu d o b o j ů 
n á b o ž e n s k ý c h — n e ž l i j s o u p r á v ě d o b -
ř e v y k o n a n é p o b o ž n o s t i a k á z á n í m i -
s i jn í . 0 0 . b a s i l i á n i k o n a j í t ím v e l i k é 
d í l o n á b o ž e n s k é i n á r o d n í . S t a v ě j í h r á z 
n e p o k o j ů m n e j h o r š í m l Z a j i m a v o , ž e i 
n a P o d k a r p a t s k é R u s i h l a s a t e l é o d p a -
d u o d v í r y ř e c k o k a t o l i c k é u ž í v a j í s t e j -
n ý c h lží a h e s e l j a k o u nás . P ř i s v o j u j i 
si n e p r a v d i v é v l a s t e n e c k é z á s l u h y n á -
r o d n í m i n u l o s t i i p ř í t o m n o s t i . A l e 
„ B l a g o v ě s t n i k " u k a z u j e p ř e s v ě d č i v ě , 
j a k l ž i v á je ta s c k l o u b a . P o s l e d n í ( s r p -
n o v é ) č í s l o m á t a k é p ě k n ý r e f e r á t o 
l u b l a ň s k é m s j e z d u u n i o n i s t i c k é m . B r a -
t r s k é m u l istu p ř e j e m e p l n é h o z d a r u ! 

V a l n á h r o m a d a v ý k o n n é h o v ý b o r u 
A p o š t o l á t u s v a t é h o C y r i l a a M e t o d a 
p o d o c h r a n o u b l a h o s l a v . P a n n y M a -
r ie , k o n a n á v O l o m o u c i d n e 29. č e r -
v e n c e 1925. M í s t o p ř e d s e d a v e l c d ů s t o j -
n ý p a n k a n o v n í k S t a v ě l z a h á j i l v a l n o u 
h r o m a d u m o d l i t b o u , a p ř i v í t a l p ř í t o m -
n é , z v l á š t ě p r a ž s k é h o h o s t a m s g r a d r a 
H a n u š e , k a n o v n í k a , a k o n s t a t u j e , k t e -
r a k s j e z d v L u b l a n i u k á z a l , j a k ý z á -
j e m b u d í u n i o n i s t i c k á m y š l e n k a , k t e -
rá z a k o t v i l a s e h l u b o k o p o c e l é m s v ě -
t ě , í j es t n a š í m ú k o l e m , a b y O l o m o u c 
a V e ' e h r a d z ů s t a l s t ř e d i s k e m u n i o n i s -
m u a uháj i l l o t o s t a n o v i s k o p r o t i t ě m 
ž i v l ů m ( z v l á š t ě v A m e r i c e ) , k t e ř í o -
t á z k y u n i o n i s m u c h t ě j í z n e u ž i t i k r o z -
š í ř e n í n ě m e c k é h o p a n s t v í m e z i S l o v a -
n y . S v a t ý O t e c s e o o t á z k u u n i o n i s m u 
v ř e l e z a j í m á ( ř íká , ž e mu P r o z ř e t e l -
n o s t B o ž í t en ú k o l u l o ž i l a ) , a o č e k á v á 
naš i u s i l o v n o u p r á c i . P r o t o m á se s e -
s t a v i l i v ý k a z o d o s a v a d n í č i n n o s t í A -
p o š t o l á t u p r o u n i o n i s m u s v h l a v n í c h 
r y s e c h a n a v ě s t i v ý d a j e j e h o . — F i -
n a n č n í p r o s t ř e d k y , b e z n i c h ž p r a c o v a t ; 
n e l z e , t ř e b a o p a t ř i t i v h o d n ý m z p ů s o -
b e m . P. P o s p í š i l a J e m e l k a j sou o -
c h o t n í p o d s t o u p í t i n o v o u c e s t u s a u t o -
r i s a c í Ř í m a , z v l á š t ě P r o p a g a n d y , a 
p r o t o t ř e b a č i n i t i k t o m u s m ě ř u j í c í 
k r o k y . J e d n a t e l č t e z á p i s n í k m i n u l é 
v a ' n é h r o m a d y , k t e r á b e z n á m i t k y p ř i -
ja ta a v ý r o č n í j c d n a t e l s k o u z p r á v u , jak 
n á s l e d u j e : ( V i z p ř í l o h u ! ) . Z p r á v a v z a t a 
n a v ě d o m í . P a n k a n o v n í k S v ě t l í k p ř i -
p o m í n á , ž e č i n n o s t A p o š t o l á t u se p o -
s l e d n í l e l a v2.Tr.ch'a, ž e v š a k n e s m i m e 

p o m i j e t i z a z n a m e n á v a l i v š e c k o k o n á -
ní A p o š t o l á t u , k t e r é v e z p r á v ě j e s t j en 
d o t k n u t o . J e to zvlášTS p é č e a p o d -
p o r a , u d í l e n a r u s k ý m a r u s í n s k y m s t u -
d e n t ů m . P r o t o v s e z n a m u č i n n o s t i m a -
ji se u v é s t i v š e c k y p o d p o r y , p o s k y t n u -
té A p o š t o l á t e m a r u s k é s t u d e n t y ,i e -
m í g r a n l y d le j m é n a . P r e l á t H a n u š p ř i -
p o m í n á , ž c k a r d i n á l S i n c e r o v e l m i s e 
u j í m á p ř í s l u š n í k ů r u s k é c í r k v e , a t ř e -
b a se naň v n a š i c h z á l e ž i t o s t e c h o b r á -
titi. P. K u b í č e k z m i ň u j e se o l o m , ž c 
účeil p r o p a g a n d y m á j i n ý s m ě r , n e ž 
k o n g r e g a c e p r o c í r k e v v ý c h o d n í , a l e 
v naší a k c i n e m ů ž e b ý t i p o m í j e n a n a -
ší p o z o r n o s t í . P o k l a d n í P . H o r á k , p r o -
f e s o r z L i t o v l e , p o d á v á p o k l a d n i č n í 
z p r á v u za r o k 192-1, d l e n iž b y l z b y t e k 
za r o k m i n u l ý 147.776.34 K č . Č l e n s k é 
p ř í s p ě v k y 2058 .95 ; d a r v a s b í r k y í l o -
m á c f 5203.38 ; o d b o r y b r n ě n s k ý a n i -
t r a n s k ý o d v e d l y 6500 ; s b í r k y v A m e -
r i c e 183.237; s tátní p a p í r y 17.100; ú r o -
k y s t á t n í c h p a p í r u 563,25; ú r o k y v k l a -
dů 7.495.44 K č . C e l k e m p ř i j a l o r o k u 
1924 : 369 .934 .36 K č . V y d á n i : Na m š e 
s v a t é za č l e n y 1200; u k r a j i n s k ý m s t u -
d u j í c í m na V e l e h r a d ě 6000 ; f a r n í m u ú -
řaidiu p r o v a r h a n í k a 500; p a p e ž s k é m u 
mis , ú s t a v u , s p l á t k a 10,000; S t o j a n o v ú 
z a p ů j č e n o 129,000; na u n í o n i s t í c k ý 
s j e z d 20 000 ; k l á š t e r u T ě š i t e l ů v e V í d -
ní 4000 ; G l . V ě r h o v s k é m u v P r a z e 32 
t i s í ce 440 ; M . K u š k i e v í č o v i 22 ,000; A -
k a d e m í i v e l e h r a d s k é 5000 ; s p r á v n í v y -
d á n í 2500 ; ai 'uinnátu v O l o m o u c í ipro 
u k r a j i n s k é s t u d u j í c í 35 .139 ; z a i p r á v k u 
p a r a m e n t ů 2410 ; s e m i n á ř i v S a r a j o v ě 
10.000; O r i e n t a l i a Christiana 1500.50; 
s tátní p a p í r y 8123 .53 ; d ru V a š í c o v i za 
k n i h y 835.80; j u v e n á l u r e d e m p l o r b l ů 
v Č e r v e n c e 2000 ; dru N e u m a n n o v i v 
P a ř í ž í p r o ú t u l n u 1020; č a s o p i s u , , M u -
s e u m ' ' v B r n ě 1000; ř e c k o k a t o l i c k é m u 
farář i P e t r a s o v i č o v í 500 ; r e d a k c í „ B l a -
h o v i s t n y k a " , U ž h o r o d 500; M o r a v s k o -
s l o v e n s k é b a n c e n a ú h r a d y 2000 ; n a 
o p r a v u b a s i l i k y na S v a l é H o ř e '100; P . 
R e š e t y l o R o s v i g o v o 1000; k n i h k u p c i z a 
k n i h y d o c i z i n y 2687 .95 ; N i k , K l í m e n -
k o , P a ř í ž 2 4 0 0 ; na v a r h a n y v e : ' e h r a d , 
1000; n a e x e r c i c i e d o p l a c e n o 2740 ; 
c e s t o v n é u k r a j i n s k ý m b o h o s l o v c ů m 
3001 ,50 ; M a r k o v y č , M a r í a n s k é T o v a -
r y s t v o 200 ; d r u Ž ů r k o v i n a k n i h y d o 
R u m u n s k a 600; P , T r č k o v i , S t r o p k o v 
p o d p o r a r e d e m p t o r í s t ů m 4000 ; r ů z n é 
v y d á n í 1327.68 K č . S o u h r n v y d á n í 318 
t is íc 069 .96 K č . Z b ý v á k o n c e m r o k u 
51 .864 .40 K č . D ě k a n H ř í v a k o n s t a t u j e , 

291 



že p ř e z k o u m a l účty a našel je v p o -
řádku, i p ros í pro p o k l a d n í k a o a b s o -
lutorium, U d ě l e n o , Dr, V a š i c a p o d á v á 
/ p r á v u o schůzi A p o š t o l á t u pří s j ez -
du v Lublaní 4, č e r v e n c e 1925, Dr, G n -
v c c zaháj iv schůzi , p o u k á z a i na uni -
versální ráz A p o š t o l á t u , k terý s i ce z 
ftíina jest p o d p o r o v á n , ale v š e m o k -
I royován býti nemůže , t akže třeba v i a 
facl í jej učinil i universálním, k d y ž sc 
př ič iníme, a b y A p o š t o l á t p ř e v y š o v a l 
č innost j iných p o d o b n ý c h spo lků , A -
p o š t o l á l může si p o s t u p n é v y m o c i in-
du l l y a pr iv i legia v Římě, a tím i 
prvenství , třeba jen vždy tato pr iv i l e -
gia žádtalí. Ve lehrad má zůstali s t ře -
d iskem, ale každá národnost b u d e míli 
s v é ústředí , aby se tak p o s t u p p r á c e 
reguloval . T o t o b u d e se skládal i ze 
zástupců d i e c é s n l c h o d b o r ů a m o h o u 
míl i vlastni s tanovy , p ř i z p ů s o b e n é p o -
měrům; mim,o péč i o šíření A p o š t o l á t u 
budou; dbáti o p o t ř e b y národní a ná-
b o ž e n s k é , K šíření A p o š t o l á t u Iřeba 
užíval i m o d e r n í c h p r o s t ř e d k ů , M á býti 
z ř í zeno místo ústředního sekretára , j e -
hož k a n c ď á ř má bý l i pro př ípravu na 
union is t i cké s j e z d y . Orgánem A p o š t o -
látu josl časop i s s te jného jména, S l o -
v inc i vydávaj í „ P o r o č i l o " a H r v a t é od 
r o k u 1924 „ G l a s n i k sv. Cirila a M e t o -
d a " . O b r á z k y pro v š e c k y č l e n y p o n e -
chány rozhodmuU ústředí . D o p o r o u č í s c 
v y o b r a z i l i s o c h y svatého Cyrila a M e -
todu o d M a x e s p r o m ě n o u h i s t o r i cké -
ho fi ikla ( obraz v rukou) , Dr. ď Her -
blgny vzpomíná , že svatý O l e c má na 
svém psacím s l o l c obraz M á l k y Bož i 
Kazaí iské , který by se též pro č l eny 
hodi l . Kanovn ík Stavě l p o u k a z u j e na 
smutné zkušenost i , jaké m á m e s k o n -
vert i ty , žádá v ČÍSI opatrnost i , j ež to 
p o d p o r y jim u d í l e n é b y l y takřka v y -
h o z e n y . Žádá, a b y se r o č n ě v O l o m o u -
ci sešli p r a c o v n i c i A p o š t o l á t u . Dr. G r i -
v c c p o u k a z u j e na ústav v Lilie, z a l o -
žený od domin ikánů pro ruské b o h o -
si 'ovoe. Ředite l P. O m e z O. P. rád př i -
jme, k d o ž se přihlásí. D o p o r o u č í b o -
h o s l o v e c konver t i tu N o v o t n é h o . I d e -
á lem nniv.m zůstane, a b y na V e l e h r a -
d ě za ložen b y l klášter v ý c h o d n í h o o b -
řadu. C o se l ý č e schůzi de legátu , je 
n e j v ý h o d n č j š i m , b y s e sešli v ž d y o u -
n i o n i s l i c k ý c h s j e zdech , míní dr. G r i -
v e c . P o této schůzi by la p o r a d a o d -
born íků , k terá se d o h o d l a , a b y b u d o u -
cí s jezd un ion is t i cký k o n á n b y l při 
euehar is t iekém s j e z d e v Chicagu roku 
1926. T o l i k o schůzi v Lublani . P ř e d -

seda d ě k u j e dru V a š i c o v i za zprávu . 
R o k o v á n o p o l o m o v y b u d o v á n í s e k r e -
tariátu pro ústředí v O l o m o u c i . P . J e -
me lká přesazen ím d o C h v a l k o v i c , p o -
s taven d o s lužeb A p o š t o l á t u , k t e r ý inu 
skytne p o t ř e b n o u v ý p o m o c k o b r o č í , 
nedos taču j í c ímu k v ý ž i v ě . Zat ím b u d e 
mítí byt i k a n c e l á ř v r e s idenc i k a n o v -
níka Stavě la , n e ž se uprázdní Sa les i -
ánum, které p o s k y t n e p o t ř e b n é míst -
nosti , Bude třeba A p o š t o l á t z o r g a n i s o -
val.í a spolu s nim vzkřís i l i i a k a d e m i i 
ve lhradskou . Dr, V a š i c a s e z v e č l e n y 
k valné h r o m a d ě a ustaví se n o v ý - ' ý -
bor , j ež lo starý jest rozptý len m i m o 
republ iku , O sjezdu euehar is t i ekém v 
Chicagu má A p o š t o l á t hlavní účas t 
míli v sekc i pro v ý c h o d n í c í r k e v . Z a -
tím naši misionáři , P . J e m e l k a a P o s p í -
šil v A m e r i c e připraví půdu a vzb- jd í 
mezi Č e c h y p o t ř e b n o u p r o p a g a č n í čin-
nost . P o n ě v a d ž o č e k á v a n é n o v é s ta -
n o v y z ftíma dosud nepřiš ly , n e m o h l o 
se dle nich př ikroč i l i k v o l b ě n o v é h o 
výboru . P o n e c h á n l e d y starý v ý b o r a 
d o něho k o o p l o v á n i tito č l e n o v é : Z 
O l o m o u c e msgr. J o s e f Vyvi lečka , dr. 
Frant i šek Činek , k a n o v n í k Frant i šek 
Svět l ík , r e d a k t o r Ladis lav Z a m y k a l , z 
Prahy dr. J. Vy j s , z V e l e h r a d u farář 
P. Kar . P o k o r n ý , dá le P. J e m e l k a , P. 
L e v Pospíš i l a J o s e f Stříž, z T r n i v y 
dr. Postény i , z U ž h o r o d u dr. Hadí : ; ega , 
z B á ň s k é B y s t ř i c e P. Jan S. Ľlš ik , a 
z T o p o l č a n msgr. M í c h . B u b n i č . Za r e -
v i so ry z v o l e n i : P. Jose f G l o g a r a P . 
Frant . M l é č k a . Msgr . dr. H a n u š p ř e d -
náší p rosbu o d b o r u p r a ž s k é h o , a b y A -
p o š l o l á t d o k o n c e roku př ispíval r.a 
d u c h o v n í v ý c h o d n d i o o b ř a d u mě u č n ě 
1500 Kč , P o v o l e n o . T o v a r y š s t v o M a r y -
anské v c L v o v ě ž á d á z ú r o č i í e t n o u 
p ů j č k u 35.000 K č , č e m u ž n e l z e v y h o -
vě i i , j ežto toho p r o s t ř e d k y n e d o v o l u j i . 
BasĽ.ián P. Reše tyJo v M u n k á č e v č p o -
d á v á z p r á v u o tamních c í r k e v n í c h p o -
m ě r e c h , a d o p o r u č u j e naši p é č i je j ich 
misii. J e h o žádost i o p ř í s p ě v e k k za -
ř ízení t i skárny se v y h o v í . O d e s l á n i 
k o n v e r t i t y S o k o l o v o v a d o P o d l e s í b y l o 
úřady z n e m o ž n ě n o , p r o t o odes lán jako 
v ý p o m o c n ý d u c h o v n i na P o d k a r p a t -
s k o u Rus . Těš i t e lům v e Vídni v ě n o v á -
no 10.000 K č . D v ě m a b o h o s l o v e um, O r -
d i n c e v u a N o v o t n é m u , dána p o d o o r a 
p o 300 K č . M o d l i t b o u s chůze z a k o n -
čena . 

V ý r o č n í j e d n a l e l s k á z p r á v a A p o š t o -
l á t u s v a t é h o C y r i l a a M e t o d ě j e p o d o -
c h r a n o u b l a h o s l a v e n é P a n n y M a n e . 

292 



V e l e c t ě n é s h r o m á ž d ě n i ! S v e l i k o u n i -
dos t i a nadšen ím vítal i j sme p ř e d r o -
k e m na p o s v á t n é m V e l e h r a d ě v z n e s 2 -
n é h o s t y , k leř í z d a l e k ý c h krajů př i -
c h v á t a ' i na IV. u n i o n í s t i c k ý s jezd, m e -
zi nimi i z á s t u p c e s v a t é h o O t c e , a r c i -
b i s k u p a msgra Frant iška M a r m a g g i h o , 
a v e l i k o u řadu ne jvyšš í ch c í r k e v n í c h 
hodnos tář i j z e v š e c h kra jů E v r o p y . 0 -
žil náš s taros lavný V e l e h r a d , h r o b sva 
t é h o M e t o d ě j e naby l n o v é h o lesku, 
k d y ž se k o l o m něho shromáždi l i prvni 
s y n o v é v š e c h s l o v a n s k ý c h národů , j e -
j ich v l a d y k o v é , aby; se pok lon i l i dm.hu 
M e t o d ě j o v u , a b y p o k r a č o v a l i ve s t a v -
b ě o n o h o mostu , k t e r ý m á pojit i s l o -
v a n s k ý V ý c h o d se Z á p a d e m . V y z n a -
m e n á n í m . k t e r é h o se d o s l a l o s jezdu od 
s v a t é h o O t c e v y s l á n í m zv láš tn ího b r e -
v e a p a p e ž s k é h o nunc ia , posunuta o -
lázka unie d o p o p ř e d í a V e l e h r a d stal 
se s t ř e d i s k e m u n i o n i s t i c k é h o hnulí , 
k teré s v a t ý O t e c p o d p o r u j e . A b y A -
p o š t o l á t s v é m u n o v é m u p o s t a v e n í v y -
h o v o v a l , b y l o p o t ř e b í s t a n o v y p o z m ě -
ni l i a A p o š t o l á t př ipo j i t i k ř ímské k o n -
gregac i p r o v ý c h o d n í c í r k e v , číanž se 
s tane s t řed i skem u n i o n í s t í c k ý c h prac í 
a p ů s o b e n í m zůs tane na V e l e h r a d ě . 
V a l n é s h r o m á ž d ě n í z m ě n u s l a n i v 
s c h v á l i l o a z m o c n i l o Ústřední v ý b o r , 
a b y z m ě n u tu p r o v e d l a s chvá len í s v a -
t é S t o l i c e v y m o h l . O d časů M e t o d ě -
j o v ý c h v i d ě l zase V e l e h r a d p o s v ě c e n í 
na b i s k u p a v j azyku s l o v a n s k é m . Byl t 
t o t i ž v y s v ě c e n na b i s k u p a ř e c k o k a t o -
l i c k é h o msgr. P e t r G e b e j z U ž h o r o d u 
z a as i s tence v š e c h p ř í t o m n ý c h 23 b i s -
kupů . Na h r o b ě M e t o d ě j o v ě skláněl s e 
n o v ý b i s k u p a připravoval ! se na t ě ž k é 
dí lo , k t e r é je j o č e k á v a l o . Na P o d k a r -
p a t s k é Rusi b y l a c í r k e v unia lská , k t e -
r á s v ý m n á r o d n í m d u c h e m chráni la lid 
p ř e d m a d a r i s a c í , od m a ď a r s k é v l á d y 
.pronás ledována . V š e c h n y s n a h y v l á d y , 
zavés t i d o k o s t e l a m a ď a r s k ý jazyk , 
p o t k a l y se s v e l i k ý m o d p o r e m . A tu 
p o p ř e v r a t ě p o v s t a l i n o v í n e p ř á t e l é a 
v y u ž i t k o v a l i p o l i t i c k ý c h p ř e h m a t ů a 
p o m ě r ů k tomu, a b y p o d h e s l e m s v o -
b o d y a n á r o d n o s t i šířili r o z k o l i o d -
päd' . ictví . L i d v nadě j i n o v é s v o b o d y 
da l se svés t i a v y h á n ě l s v é b ý v a l é 
k n ě z e , př i j íma je n o v é z R u s k a , o d b o l -
š e v i k ů p l a c e n é . Ne jkrásně j š í a n e j b o -
ha l š í k o s t e l y obsad i l i n o v í p r a v o s l a v n í 
kněž í , a k d y ž j ich b y l o m á l o p r o t o l i k 
k o s t e l ů , pos í la l i o b y č e j n é s e d l á k y , a b y 
o d o d p a d l é h o b i s k u p a Savat i j e by l i 
v y s v ě c e n i v P r a z e . S a m a v láda , k t e r á 

l o t o hnuti p o d p o r o v a l a , uznala, že tak 
n e v z d ě l a n ý c h a n e u k ý c h k n ě ž í ne lze 
p o t ř e b o v a l i , jak se j e d n o u sám pr>d-
g u v e r n é r vy jádř i l . A lak ú s k o k o m a 
p o d v o d e m s v e d e n o b y l o k r o z k o l u asi 
100.000 duší a z a b r á n o 44 k o s t e l ů . Z ů -
stalo dost i v y t r v a l ý c h v ě ř í c í c h , n t i lo 
hájili svá práva , avšak b e z v a l n é h o ů -
s p ě c h u . Dali jim za p r a v d u , ale k o s t e l u 
jim nevrát i l i , jen 4. Z a t a k o v ý c h t o 0 -
ko lnos t í nastoupi l n o v ý b i skup msgr. 
G e b e j svůj p a s t ý ř s k ý úřad, a b y a p o š t o -
l ova l v e d l e s tarého p r a c o v n í k a , b i s k u -
pa Njarad iho , s íd l í c ího v P r e š o v ě . O b u 
maji t ěžké p o s t a v e n i . Je j i ch s í d l i jsou 
o b s a z e n a s v ě t s k ý m i úřady , že se musí 
s p o k o j i l i s v ě t n i č k o u v semináři , \ p o S -
to lát s v a t é h o Cyri la a M e t o d ě j e pr.d-
poru je je v t ě ž k é m jej ich p o s t a v e n i a 
v y d r ž u j e k n ě z e , k leř í , n e m a j í c e výživ y, 
museli b y trpě l i b ídu . Na P o d k a r p a t -
s k é Rusi s lará se A p o š t o l á t také o 
mnichy bas l l iány a r e d e m p t o r i s t y , ( ) -
boj i pořáda j í mezi l idem misie p ů -
sob í u těšené , takže z a v e d e n ý lid h .mi -
ně s c vrac í d o c í r k v e . P o d p o r a z d e 
udí lená , nosí l e d y ho jné o v o c e . Nr .vé 
p o l e p ů s o b n o s t i o t e v ř e l o se A p o š t o l á -
tu na Pod les í v Po l sku . T a m je m n o h o 
n e s j e d n o c e n ý c h Rusů , k leř í se r o z h o d l i 
při jal unii, ale není kně/.l , k d o ž b y 
jim srovo ž i vo ta v ě č n é h o udílel i , t na -
šli se f rancouzš t í kněž í T o v a r y š s t v a 
J e ž í š o v a , nauči l i se jazyku a založi l i 
tam s lanic i „ K r á l o v n y p o k o j e " . Při jal i 
v ý c h o d n í o b ř a d a hodla j í za lož i l i s e -
minář p r o tamní j inochy . A p o š t o l á t 
v y d r ž u j e luto s lanic i , za l im dva k n ě z e 
a j e d n o h o d i a k o n a . K našim kra janům 
v P o l s k u a R u m u n s k u poslal i j sme též 
l e tos k n ě z e - m i s i o n á ř e , kteří tam k v e l -
k é m u u s p o k o j e n í krajanů působ í , 1 éž 
d o P o r ý n s k a v N ě m e c k u c h y s t á se n o -
v ý mis ionář k naš im kra janům, a b y 
jim s l o v e m B o ž í m a svatými s v á t o s t m i 
pos l ouž i l . A p o š t o l á t na ně p o t ř e b n é 
v ý d a j e na ces tu a v ý ž i v u p o s k y t u j e . 
M e z í l y to kra jany by-'o í l e tos o d e s l á -
n o n ě k o l i k metráků knih, p o u č n ý c h , 
z á b a v n ý c h a h l a v n ě n á b o ž e n s k ý c h . N a -
ší č l e n o v é nám v-ždy n o v é pos í la j í , a 
d ě k u j í c e v š e m d á r c ů m , pro-síme, b y v 
l á s c e a o b ě t a v o s t i n e o c h a b o v a l i a tak 
kra janům našim v c i z ině radost p ů s o -
bil i . Z e s a m é h o R u s k a p ř i c h á z e j í nám 
v ě r o h o d n é z p r á v y , že u t i s k o v á n : n á b o -
ž e n s k é se strany b o l š e v i k ů p o m a l u p o -
pouš t í a že s e v š a d e jeví t ouha p o 
j e d n o t ě s Ř í m e m , D e j Bůh, a b y se to 
u s k u t e č n i l o . A p o š t o l á t m á t é ž na s ta -

293 



rošti v y s t ě h o v a l c e z Ruska a Ukraj iny 
u nás bydl íc í , a p o d p o r u j e jak jej ích 
snahy o s j ednocení vydávan ím novin, 
tak jejích bohos lužbu vydržován ím 
knéž í -konver t i lú , kteří p r o unií pracuji . 
T a k v Praze se vydržují nákladem Á -
p o í t o l á t u d,va knéži , na M o r a v ě t é ž 
dva, někdy í v í ce , mimo 4 — 6 ukraj in-
ských b o h o s l o v c ů v O l o m o u c i . I i .avní 
starost a p é č í obrac í A p o š t o l á t na mi -
sijní Skotu ve lehradskou , kde se jinoši 
pro své budouc í misijní povo lán í v z d ě -

, lávají a připravují na jejich budouc í 
úkol , Ústav má 63 žáků, S Boží p o m o c í 
dotuláimc, že tento dorost , nadchnut d u -
chem svatého M e t o d ě j e , posvět í s v é 
síly prác i a 'dílu Kr is tovu , a b y v š i -
c h n i j e d n o b y l i . O proh louben í 
ž ivota n á b o ž e n s k é h o p e č o v a l A p o š t o -
lát vydržováním exerc i c í í , k t e r é stále 
vô'tíl o b l i b y docháze j í , takže S t o j a n o v 
so tva stačí, a také tím, že posílá na-
dšené k n ě z e na misie a tridua, k terým 
/.a jejich námahu v z d á v á s rdečný dík 
a Pán Bůh znpťať. A p o š t o l á t u nasta-
nou nyní větš í úko ly , n e b o ť nelze p o -
n e c h a l i j ednou začatou brázdu n e d o -
k o n č e n u , a musí nám všem zá leže l i na 
tom, aby Velehrad r o z k v é t a l v ž d y z n o -
va, a vždy větší úcty a důležitosti na -
býva l , Má- l i býti s třed iskem hnutí s v ě " 
t ového , budiž p ř e d e v š í m s třed iskem 
našim, Spo ju jme se v A p o š l o l á t ě o k o l o 
p o s v á t n é h o nám Ve lehradu , v y n a l o ž m e 
p é č i , aby se A p o š t o l á t p o vší vlasti 
rozšířil , a víra m c t o d ě j s k á na V e , o h r a -
d ě za ložená, mohutněla . D ě d i c t v í o tců . 
z a c h o v e j nám, Panel 

R. K o z á k , j e d n a t j ] . 
Pout a vo lná hroinndn A p o š t o l á t u a 

Družstva Ve l ehrad dne 15, a 16. srpna. 
P ř e d v e č e r valné h r o m a d y zahájen v e 
svátek Panny M a r i c dne 15, t. m. p o u t -
ní pobožnos t i , která oznámením pří -
c h o d u poutníků b ř e c l a v s k ý c h posunuta 
na pozdě jš í dobu . Průvod od Cyr i lky 
v e d l nejdůstojnějš i p a n opat Hlobi l z 
Rajhradu, poutníky uvítal v k o s t e l e P . 
Bartonlk T . J. P ř í t o m n é d v ě h u d b y 
d o d á v a l y Ve lehradu s lavnostního rázu. 
P o s lavném požehnáni konal i poutnic i 
s v é p o b o ž n o s t i a z p o v í d a l i s e . V e č e r n í 
p o b o ž n o s t í a mod l i tbou den u k o n č e n . 
R a n n í mši svatou xptvai! ve l edůs to jný 
p a n k a n o v n í k Stavě í a př i ni př i s tou-
pili poutnic i ke s p o l e č n é m u svatému 
při j ímáni, jež jim p o d á v a l i tři kněží . 
P o ní b y l o kázáni a farní mše svatá 
zadrže la poutn íky v k o s t e l e při p o -
božnos t i . P o č a s i b y l o nejisté, p ro to ur -

č e n o po mši svaté o d b ý v a t í va lnou 
hromadu a mani festační schůzi v e s l o -
v a n s k é m sále , k te rý b y l v y p l n ě n d o 
p o s l e d n í h o mís te čka . K a n o v n í k v c l e -
důsto jný pan Stavě l zahájil schůzi a 
v z p o m n ě l na n e ú n a v n é h o o s n o v a t e -
le A p o š t o l á t u , arc ib iskupa dra S t o j a -
na. Přinesl p o z d r a v arc ipastýře , ná -
s tupce dra Prečana , který , js.a zaměst -
nán s v ě c e n í m zvonů , n e m ů ž e být i př í -
tomen a pro to svůj ar c ipas lýřský p o -
zdrav posí lá ; j eho starost o A p o š t o l á t 
jako děd i c tv í p o s v é m p ř e d c h ů d c i , je 
nám v š e m známa; aby A p o š t o l á t z a -
pustil h luboké kořeny , jest jeho j ed i -
ným přáním a snahou. J e h o jménem 
vítá v š e c k y př í tomné , zv láště ne jdů -
sto jnějš iho pana opata Hlobi la , k terý 
s radostí př i chvá la l sem, a b y sloužil 
pont i f ikální mši svatou, vítal též dů -
s to jného pana Oldř i cha Zlámala z A -
mer iky , k terý tam již p o r o k y působ í 
p r o A p o š t o l á t mezi krajany a vždy h o -
ří pro svou vlast. O n přivedl p o p ř e -
vratě a m e r i c k o u misi s p o m o c i k nám 
a by l př i akci , která naši republ i ce př i -
nesla s v o b o d u . A p o š t o l á t má spojití 
S l ovanstvo v e v íře , k l é to akci po t řeb í 
jest prostředků a pracovn íků . V A m e -
rice našli se zv láště dva pracovn í c i , 
H y n e k Dostál a Oldř ich Zlámal. O b a 
jsou nám oddaní , a p ro to zasluhují náš 
dík. (Potlesk.) Za č e s tného p ř e d s e d u 
navržen nejdůstojnějš i pan opat Hlobi l 
v š e o b e c n ý m p o t l e s k e m , za z a p i s o v a t e -
le pan Krajča , do p ř e d s e d n i c t v a z v o l e n 
důsto jný pan Zorvan z P o d k a r p a t s k é 
Rusi , k terý přijel , a b y sloužil mši s v a -
tou v ý c h o d n í m o b ř a d e m , a p a n Nestor 
z A m e r i k y , který přivítán hlučným p o -
t leskem. J e d n a t e l čte v ý r o č n í zprávu 
A p o š t o l á t u . Za nepř í tomnost i p r o f e s o -
ra Horáka z L i tov le , k te rý jest úředně 
zaměstnán, čtena pok ladn i čn í zpráva , 
dle niž b y l o roku 1924 příjmů 369.994 
korun , 36 hal., v y d á n í 318.069.96 K č , 
takže z b y l o 51.864.40 K č . Předseda d o -
dává , že dary A m e r i č a n ů , k teré p o -
s lední r o k y v y n e s l y s k o r o mil ion k o -
run, j ed ině umožni ly A p o š t o l á t u , a b y 
dostál úko lům s o b ě u loženým a s v d ě č " 
nost i v z p o m í n á na p r á c e pro A p o š í o ' á t 
v y k o n a n é P. Jaškem, Posp íš i l em a J e -
m e l k o u , jakož i př i č iněním zas louž i -
lých mužů, důsto jného pana Zlámala a 
H y n k a Dostála . Pot l esk . T ím u k o n č e -
na va lná hromada A p o š t o l á t u a z a h á -
jena v a l n á h r o m a d a D r u ž s t v a 
V e l e h r a d . P ř e d s e d a pros í , a b y d o -
savadní p ř e d s e d n i c t v o b y l o p o t v r z e n o . 

294 



c o ž p o t l e s k e m schvá leno . Předseda 
vzpomíná , kterak dílo drem Sto janem 
započa té , krásně prospívá a plni již 
svůj úkol , č ímž vzbuzu je n o v é n a d ě -
je do b u d o u c n o s t i . U s k u t e č n ě n jeho 
záměr a v y b u d o v á n dům exerc i čn i , j e -
hož mu n e b y l o d o p ř á n o zří li, ač se 
d e n n ě d o t a z o v a ' , jak práce pokračuj i . 
Družstvo Ve lehrad vytk lo si úlohu, d o -
stavět i S to janov ne jen pro o z d o b u V e -
lehradu, ale ce l é M o r a v y a pro p o -
vzbuzení lidu v duchu M e t o d ě j o v u . Ľ -
x e r c i c i e konaj í se nyní k a ž d ý týden, 
n ě k d y i dvakrát , pos lední včera u k o n -
č e n é pro že lezn i čáře m ě l y 73 účastní-
ků, kteří plni spoko j enos t i opouště l i 
Ve lehrad . T a k má S t o j a n o v býti c e n -
trem obrozen í duchovn ího na M o r a v ě , 
Družstvo Ve lehrad c h c e p r a c o v a l i , a b y 
snahy zemře lého dra Sto jana by ly p r o -
v e d e n y až ke konc i . Jednate l P. L e v 
Pospíši l přednáší výročn í zprávu, c"..e 
niž hlavni péč i nynějš ího Družstva V e -
lehradu jest d o b u d o v a t i S to janov , ; .by 
nejen svému úkolu v y h o v o v a l , nýbrž i 
pro b u d o u c n o s t z a c h o v á n by l . První 
díl s tavby s ice d o k o n č e n , ale zůstává 
dluhů na n ě m , které zaiplatili třeba. 
Pro to Družstvo Ve lehrad p o ž á d a l o a 
o b d r ž e l o povo len í k v ě c n é loterii , k t e -
rá má 400.000 losů, a b y l o jíž z a p o -
č a l o s j ich rozesí láním. Pro d o m á c í p o -
t ř e b y získalo Družstvo o d P o z e m k o v ý " 
ho úřadu koup í 10 mír poile, č ímž se 
stane, že k u c h y ň s k é p o t ř e b y pro e -
x e r c i c í e b u d e m o ž n o d o m a poř íd i l i a 
n e kupovat i . V e l e d ů s t o j n ý předseda 
dodává , že duší c e l é h o díla by l a jest 
důsto jný pan děkan B. Hříva, k terý se 
neúnavně stará a pracuje , aby Sto ja -
nov by l d o h o t o v e n . Pok ladn ík P. Hří -
va p o d á v á zprávu o pok ladničn ím sta-
vu, dle n ě h o ž b y l o roku minulého př i -
jato 105.227 K č , v y p ů j č e n o 664.711 K č , 
v y d á n o 653.159 K č , dluhů m á m e 1 mi -
lion 23.603 K č u p e n ě ž n í c h ústavů a 
386.642 K č u f i rem. M n o h o nám p o m o -
ženo tím, že příznivci si v e S t o j a n o v ě 
zakoupi l i p o k o j e s l ožen ím 5000 n e b o 
3000 K č na opatření nábytku , a na 
důkaz v d ě č n o s t i p o n e s e p o k o j jejich 
jméno. P . M l é č k a , rev isor , se p ř e s v ě d -
čil, že úč ty jsou v p o ř á d k u a prosí 
pro pok ladníka abso lutor ium, které u -
dě l eno . Důsto jný pan Zlámal p ř i p o m í -
ná, kterak p o převra tě při je l do vlasti 
v un i formě a m e r i c k é h o d o b r o v o l n í k a a 
by l rád s lyšen o d přáte l i prot ivníků , 
nyní b y si jej tito sotva všimli, a č je 
tentýž , i o s o b o u , i láskou k vlasti. J a k 

se těšil, když mohl přivitati naše mi-
sionáře v Americe, P. Jaška a Pospí-
šila, z nichž P. Jašek, zmořen náma-
hou, k němu do Clevelandu přijel, r.by 
se zotavil, ale jen smrl nalez'. \Ta te-
legrafickou zprávu o jeho onemocněni 
P. Pospíšil, jsa v Texasu, ledy asi jako 
odtud do Moskvy, ilvned nřichvá.tal, ale 
mohl jen místo matky slzami skropili 
mrtvolu svého druha. Stojanová jméno 
je v Americe všude známé, a my vě-
říme, že s nim pochován jest na Ve-
lehradě muž svatý, a Moravě mu.si zá-
leželi na tom, aby vymohla jeho pro-
hlášeni za svatého neb blahoslaveného 
aby Bůh přímluvou jeho snahy Apošto-
látu korunovali ráčí'. Důkazem jeho 
svatosti jest jeho duch jasnovidcovi či 
prorocký pohled do budoucnosti, že 
viděl potřebu, aby lid exerciciemi v 
duchu obrozen, víru svou statečně há-
jil. Na rok má sc v Chicagu konali 
eucharistický sjezd, při němž má při-
padnout! Apoštolátu zvláštní účast ve 
schůzi unionistické. Jest tu třeba, aby 
Amerika výslech, a samého nás lup-; c sv. 
Metoděje a obeznámila se se snahami 
Apoštolátu, které tím v Americe se jisté 
ujmou. Dosavad k nám chodili pro do-
lary a dávali jsme, i nezavíráme své 
pomocné ruky ani nyní, Apoštolátní 
delegáli budou míti otevřené dveře, jen 
at přijdou s příslušným odporučením, 
aby i ti, kteří Apoštolát podceňuji, po-
zna'i jeho důležitost. Přináším vám po-
zdrav z hrobu P. Jaška, a zvu vás, 
abyste přišli k tomu sjezdu. Uvtláme 
vás přátelsky a pohostíme, ač jsme na 
suchu, to jest bez lihovin. Dlouhý po-
tlesk. Důstojný pan Zorvan, farář ru-
sínský z Podkarpatské Rusi podává 
zprávu o poměrech na Podkarpatské 
Rusi a o šíření Apoštolátu. Myslíme, 
že by Rusmi měli býlí pojítkem mezi 
východní a západní církví, zatím tomu 
tak není. Na výzvu papeže Benedik-
ta XV. , aby se Apoštolát rozšířil po 
všech slovanských zemích, začalo se 
pracovali, ale byly dvě příčiny, které 
to znemožnily. Jest to nedůvěra lidu, 
který se bojí zlatinísování, maje špatné 
zkušeností od Maďarů. Proto již zave-
dené růžencové pobožnosti, v níž viděli 
cosi (latinského, potkalo se s obtížemi. 
A druhá příčina jest dána v nynějším 
systému vládním, který lid proti sobě 
zaujal, jakož i proti všemu, co je čes-
kého. Zacházení s lidem se strany ú-
řadů a odpovědných osob nebylo vá-
bivé, spíše odpuzující. Se zemřelým 

295 



drcni S t o j a n e m p r a c o v a l i j sme o tom, 
a b y c h o m lid př ived l i na Ve lehr . id a 
ukázal í , jak zdejš í lid. lne k v í ře , než 
n e d a l o se to p rovés l i , a nyní ; id vidí 
v Češ ích jen ncrvěrce, kteří přišli jak 
lidu, tak jeho kněžs tvu kř ivdi l i . P ř e d -
seda př ipomíná , že st ížnost í KC slyší 
v š a d y , ale na nás jest, a b y s c » ta 'a 
náprava . Př ipomíná prací pro A p o š t o -
lát, a pros í , a b y se směl odes la l i s ta -
ros tov i A p o š t o l á t u , nei jdůsto jnč j í ímu 
panu arc ib i skupu P r c č a n o v i p o z d r a v -
ný te legram. Př i ja lo h lučným p o t l e s -
k e m , D ů s t o j n ý pán P. C h ý l e k , j a k o ž t o 
s lavnostn í ř e čn ík , ukazuje , k t e r a k ru-
ka Bož í zasahuje d o p o m ě r ů vlasti n a -
ší i c e l é K v r o p y , S v a t ý O t e c u z n r á 
po t řebu , a b y k a ž d ý kato l ík byl a p o š -
to lem, a dr. Sto jan již před 40 r o k y 
tuto p o t ř e b u n a p ř e d viděl , k d y ž z a l o -
žil A p o š t o l á t a p r o něj net imorně p r a -
covní1, snaže se jej p o v lastech n. i í i ch 
rozšíři l i . T é ž on měl hes l o : C o křes -
Can, c o kato l ík , to a p o š t o l . Není to 
snad d ů k a z e m , že měl d u c h a p r o r o c -
k é l i o ? Náš s p o l e k měl před v á l k o u 
m n o h o č lenů, dnes jcs l jich m é n ě a 
p ř e c e p o t ř e b u j e m e č lenů ne jen těch, 
k teř í platí , ale i 'těch, kteří se modl í , 
a p r o t o bud iž našim hes l em: C o č e s k ý 
kato l ík , lo č l en A p o š t o l á t u . U z n á v á -
me, že naši n e p ř á t e l é bojuj i prot i nám 
i proti v íře naši, p o t ř e b a l edy , b y -
c h o m byli b o j o v n í k y i my . f t imané 
měi'i v l lannibalu v e l k é h o n e p ř i l n e , a 
k d y ž j ednou zavzně l p o p l a š n ý hk.s : 
Hannioa l před b r á n o u iněsla, lu s c 
v z c h o p i l o vše , c o m o h l o nosi l i zbraň, 
v z c h o p i l y se i ž e n y a p r a c o v a l y při 
h o t o v e n i z b r a n ě A p o š t o l á t jest nnSím 
táborem, V něm s h r o m á ž d ě n i , nracu j -
me s p o l e č n ě , d ržme p e v n ě při sva té 
v í ře a n e d e j m e si ji v y r v a l i od n e p ř á -
tel. M o d l i t b o u a p o m o c i s v o u p o d p o -
rujme A p o š t o l á t . R e č př i ja la s n a d š e -
ním, k teré řečn ík lak mistrně uměl 
p r o b u d i l i . P ř e d s e d a p o d ě k o v a l ř e č n í -
k o v i a ukonč i l m o d l i t b o u schůzi , n a -
č e ž p r o v o l á n í m s ' á v y a hymnami , p a -
p e ž s k o u i národní1, valná h r o m a d a u -
k o n č e n a a účastnic i se ubírali z časti 
d o koste la , k d e by la ne jdůs lo jně j š tm 
p a n e m o p a t e m s l o u ž e n a pont i í ikálni 
mše svatá a na n á d v o ř í mše svatá v ý -
c h o d n í h o o b ř a d u důs to jným p a n e m f a -
r á ř e m Z o r v a n e m , k te rou lid z p ě v e m 

v e l e h r a d s k é p ísně s h u d b o u d o p r o v á -
ze l . Po mší svaté u s p o ř á d á n p r ú / o d 
s Ne j své tě j š ím p o nádvoř í . J e ž t o uč : ' s t 
n e b y l a p ř e v e l i k á ( b y l o asi 5000 lidí), 
s e ř a d i l o se v š e d o p r ů v o d u , takže n e -
b y l o d iváků , n ý b r ž jen účastn íc i . H u d -
ba d o p r o v á z e l a v e l e b n ý z p ě v , }:ni se 
j edním t e m p e m p o n á d v o ř í r o í l é h a l 
P o z á s v ě t n é p o b o ž n o s t i z a z p í v á n o T e 
Deum, a lid sc ubíral d o c h r á m u , k d e 
z p í v á n o A n d ě l Páně . O d p o l e d n e p o -
světi l n c j i ů s t o j n ě j š í pan o p a l v kap l i 
ve S t o j a n o v ě , k a m ž s p r ů v o d e m př i -
šel, s o c h y s v a t é h o A n t o n í n a P a d u á n -
s k é h o a b l a h o s l a v e n é h o Sarkandra , 
k teré b u d o u p o s t a v e n y na s c h o d e c h 
S t o j a n o v a . O d p o l e d n í m s v a t ý m p o -
žehnáním a uc t íván ím os tatků s v a t é -
ho Cyri la p o b o ž n o s l u k o n č e n a J lid 
se k l idně r o z c h á z e l . 

O d k a z A p o š t o l á t u z A m e r i k y . D o -
slali jsme zprávu, že p í J o s e f a K o \ a -
rik. te t i čka F. G. K o v a r i k a ze St . 
Paul, Min. o d k á z a ' a A p o š t o l á t u sv. 
Cyri la a M e t o d ě j e 25 do larů . O b n o s 
nám byl p o u k á z á n . Je to krásný d ů -
kaz p o c h o p e n í snah a p o š t o l á t n í c h v 
A m e r i c e . Z a c h o v á m e ve v d ě č n é p a -
měti v Pánu zesnulou . 

P ř í s p ě v k y p r o A p o š t o l á t s v a t é h o 
Cyr i la a M e t o d a , s e b r a n é v T e x a s u , 
U. S . A . F a y e l l e v i l l e . Paní A . D . K a l -
lus 2 do lary . Granger . J . Z. K o p ' c -
ký 2 do la ry , Stan. S u c h o m e l 0.30, J a n 
S t e f e k 1. Ant . D o b i á š 23 J o s . D o -
biáš 25, Jan H i ž á k 2.50, J. C. _ P a r -
ma 2.50, G e o . P o ášek 2, Fr . Kr.t jča 
Z, pí B a r b o r a N ě m e c 1 J o s . R y c h l í k 
2. Ed . B o h á č 1, S p o l e k K. 2. T . 5. 
Mar ie T r o c h t a 5. Frant iška R o z a c k ý 
2, Frant iška N ě m c c 1, M a r i e Š l e f e k 1. 
W e s t . P a v e l a J o s e f a Šulák 2. R o w e -
na. J. J. B i n d e r 15, Jan Z l ý a rod . 15, 
sl. Ju l i e S t r a k o š 2, A l o i s S t r a k o š a 
rod . 2, J o s . a M a r i e K o c o u r e k 5 do l . 
D i m c B o x . A n n a H o v a d i k 2, A d é l a 
Sušil 1, J o s . Paukrt 2, A l o i s i e H o -
v a d i k 23 do l . N c e d v i l l e . J o s . K a š p a r 
2, J o s . Pavl in 2, J o s . P a v l i č e k 2, F e l i x 
S t a v i n o h a 2, J a n M a r c u ! 2, B a r b o r a 
Kos te ln ík 2, Cyr i l L u k á š 1. A l o i s i e 
H o r á k 1. Františka L u b a j o v s k ý 1 do l . 
H o r s o n . M a r i e K y s e l i c a 25 dol . Lea ly . 
N . N. 0.50. C e l k e m 190 d o l a r ů . R c v . 
J o s . Fr . H a n á k . 

296 



2 9 7 

Obrodné snahy n á b o ž e n s k é u nás 

Rozjímání 
Napsal P. J. Crasset T. J. — Přeložil Vil. Hladký 

X . r o z j í m á n í . 

O p e k l e . 

Peklo jest žalář Boží spravedlnosti. 
Toť zbrojnice jeho pomsty, 
konec jeho hněvu, 
sbor všech zlých, 
hluboká propast smrti, 
království ďábla, 
země zoufalství, 
kraj slzí, 
•místo zmatků, 
země zlořečení, 
vyh.nanství bez útěchy, 
ztráty bez nalezení, 
lopota bez oddechu, 
bolest bez konce, 
zlo bez léku. 
Člověk bude odloučen od Boha, 
proklet Bohem, 
nenáviděn Bohem — 
Bůh ho bude nenáviděti, nemoha ho mílovatí. 
Jeho nenávist bude nekonečná. 
Jeho nenávist bude nesmiřitelná. 
Jeho nenávist bude nezměrná. 
Jeho nenávist bude věčná, 
V nebí bude vše, co miluješ, 
v pekle vše, co nenávidíš, 
V nebí budou čisté radosti, 
v pekle budou pouhé žalostí, 
V n e b i b u d e v š e h o h o j n o s t , 
v pekle bude všeho nedostatek, 
O, .divný obrat! 
Zlý prchá před Bohem na zemí, 
v pekle ho bude hledat; 
ale nenalezne. 
Co dím; on prchati bude před Bohem,' 



ale běda, všude ho najde a 
nikdy ho nebude míli rád. 
Boží přítomnost činí ráj, 
Boží přítomnost činí peklo, 
Nej větším trestám zavrženého bude, 
že všude .najde rozhněvaného Boha, 
O věčnosti, jalkí jsi dlouhá! 
O věčnosti, jak jsi hrozná! 
O nikdy, jež nekončí nikdy! 
O vždy —, jež trvá stále! 
O přítomností, jež obejímáš minulost, 
O minulosti, jež kráčíš spolu s budoucností. 
O věčnosti, nepojmeme tě nikdy? 
O věčnosti, nikdy itě nepochopíme? 
Kdybychom mla tebe vždy mysleli, 
nikdy bychom nezhřešili. 

Slova Písma: 
Země bídy a temnoty, kde stín smrti a žádný řád, ale věčná 

hrůza přebývá. Job. 10. 
Kteří potupy věčné trpěli budou v zahynutí od tváře Páně a od 

slávy moci jeho. 2. Thess. 1. 

XI. r o z j í m á n i 

O d v o j í v ě č n o s t i . 

Žiti vždy a nikdy neumřití, 
mm'rati vždy a nikdy nežití, 
vše míiti a ničeho si nepřáli, 
všeho si přát i a ničeho memŕti, 
Vždy odpočíval ti 
a nepracovati, 
pořád se Iqpotiti 
a nikdy si neodpočinouti, 
vždy se radovali 
a nikdy nermoutí ti, 
vždy še rmoutili 
a nikdy se neradovali. 
Miloivati vždy Boha, 
a nemoci ho nenáviděti, 
vždy ho nenáviděli 
a nemoci ho milovali, 
toť úděl dobrých, 
toť trest zlých. 

Jak krásný je ráj, 
jak děsné peklo! 

298 



Jak klamný svět, 
jak zaslepený člověk! 
Jak krátký je čas, 
jak dlouhá je věčnost! 
Není dlouhé, čeho vidíme konec, 
není krátké, čeho konec nevidíme. 

Slova Písma: 
A půjdou tito do trápení věčného, spravedliví pak do života věč-

ného. Matouš 25. 
Červ jejích neumře a oheň jejich nikdy nebude uhašen. Is. 66. 

Co jsem učinil? 
Urazil jsem nekonečnou důstojnost, 
potupil jsem nekonečnou dokonalost, 
chtěl jsem shladí ti dobrotu nekonečnou, 
nedostál jsem nekonečnému 'závazku, 
spáchal jsem nekonečné bezpráví, 
zasluhuji tedy nekonečného trestu. 
Bůh nenávidí hřích, jak ijein může, 
nenávidí ho, jak miluje sivého Syiniat, 
nenávidí ho, jak miluje sama sebe, 
nenávidí ho jedině, 
nenávidí ho nekonečně, 
nenávidí ho! nezbytně, 
nenávidí ho podstatně, 
b u d e h o n e n á v i d ě t i v ě č n ě , 
A já miluji, c o Bůh nenávidí, 
miluji tak, jak Bůh nenávidí, 
miluji jen, co Bůh jen nenávidí, 
miluji dobrovolně, co Bůh nenávidí nezbytně, 
miluji stále, c o Bůh nenávidí věčně. 

XII. r o z j í m á n í . 

O s m r t e l n é m h ř í c h u . 

List arcibiskupů a biskupů československých 
Náhlý odjezd, apoštolského nuncia msgra Marmaggi v den 
Husovy slavnosti v Praze obrátil všeobecnou pozornost 
k této udalosti nejen v republice, nýbrž i za 'hranicemi, 
jmenovitě u katolíků. 

Nejbližší příčinou odchodu bylo oslavování Husa, jakožto pfed-

299 



chůdce reformace XVI. věku a tudíž odbojníka nejvyšší nábožen-
ské autority křesťanstva, až do té doby jednotného, kteroužto 
autoritu stanovil -Kristus Pán slovy: Peltfe, ty jsi skála a na té ská-
le vzdělám cít-kev svou (Mt. 16, 18). 

Tento protikatolícký ráz Husových slavností v Praze i po ven-
kově ohlašoval předem veřejný tisk, dosvědčoval manifest, před-
čítaný protestanty, a na hradě vyvěšený prapor s kalichem, který 
volnomyšlenkáři po celé Praze doporučovali a zavěšovali. 

Na této slavností se oficielně zúčastnili nejvyšší představitelé-
státu. 

Jílž pří projednávání zákona o svátcích upozornila svatá Stolice 
zahraniční míníslterstvo:, že uzákoněním „památného dne Jana Hu-
sa", .jakožto vynikajícího literáta a vlastence, budou legalisovány 
každoroční oslavy Iiusa, jakožto odbojníka katolické církve. Tím 
bucle převážná většina katolického obyvatelstva všech národnosti 
a Kvallá Stolice sama stále urážena. 

To se okázale projevilo již při první oslavě „památného dne 
Husova", Proto obdržel pražský nuncius od svaté Stolice příkaz 
v den takové slavnosti odejeti z Prahy. 

Sivailý Otec sám, který jest v souhlasu se svým předchůdcem 
československé republice již od jejího vzniku v lásce ke všem je-
jím národům -nakloněn, se vyjádřil k poutníkům, z naší republiky, 
že odvolání jeho zástupce vyžadoval soud dějin a veškerého ka-
tolického světa vzhledem k poslání církve, která má Božský pří-
kaz — zachovali „základnu víry" neporušenui (depositum fidei 
custoidiire (Tím. 6, 20). 

Vzdálenější příčiny tohoto odjezdu obsahuje porovnání naší re-
publiky s jinými státy kolkolem ní, s -Bavorskem, Polskem, Uher-
skem i s Jugoslávií, které uzavřely se svatou Stolicí spravedlivou 
dohodu o poměru státu ke katolické církvi, uznávajíce v zájmu o-
bou zásadu: Dávejte, co je císařovo (státní moci), císaři, a co jest 
Božího, Bohu (Luk. 20, 25). 

U nás se tento dvojí obor suverénní pravomoci stálu a církve 
Kristovy neuznává a stát se prohlašuje za jediný pramen veške-
rého práva. 

S najvyšších mísit se veškeré nadpřirozené zjevem popírá a tu-
díž vtělení Syna Božího, jeho vykupitelské dílo a založení kato-
lické církve s jejím posláním: „učte všecky národy" se ignoruje,, 
ba táž církev za nižší formu positivního křesťanství se prohlašuje. 
Tato moderní nevěra se vnucuje katolíkům pomocí „Volné myš-
lenky" a různého sektářství. Za lo se však reformace XVI. věku 
vydává, za zdroj -náboženské svobody a veškerého pokroku lidstva, 
jehož průkopníkem byl prý Hus. 

Stojíme zde před vielevýznamnou historickou událostí, že v X V L 
století křesťanská kultura, až do té doby. jednotná, na jednotné 
věrouce a mravouce založená, že rozdvojila ve dva kulturní kru-
hy, katolický a protestantský. 

Protestantismus s v a t o charakteristickým principem subjekti-

300 300 



v ismu čili popřením nejvyšší náboženské autority, kterou Kristus 
stanovil slovy: „Petře, ty jsi skála", „Pasiž ovce mé", „Posilňuj 
bratry své", vyrval svorník z klenby velikolepé budovy jednotné 
křesťanské kultury a v důsledku toho se řítil kámen za kamenem, 
čili popíráno bylo postupem náboženského rozkladu jedno křes-

ťanské dogma za druhým, až konečně ve věku devatenáctém a 
dvacátém byl vylomen kámen základní, t, j. víra v Božství Pána 
našeho Ježíše Krista a „nikdo nemůže položití základu jiného, 
než který položenu jest, Ježíš Kristus" (1. Kor, 3, 11). 

Po zapření Božství Ježíše Krista v racionalismu, bylo prohlá-
327 

U
kr

aj
in

sk
á 

de
pu

ta
ce

 ľ
 s

ek
re

ta
ri

át
ě 

A
po

št
ol

át
u.

 



seno (Kantem) „náboženství v mezích čistého rozumu". Avšak zá-
sadní negace „pokročila" neodvratnou důsledností k popírání lid-
ského rozumu. Nauíka víry o člověku stvořeném k obrazu Boží-
mu byla nahrazena tak zv. vědou o člcvéku-zvíreti, v mate-
rialismu, 

U západoevropských národů ozařují jejích život ještě večerní 
červánky zapadlého ijíž slunce spravedlnosti, Ježíše Krista, a své 
pojmy o mravností, povinnosti a svědomitosti sí zachovali dosud, 
třeba jen v podvědomí, jakožto zbytky (křesťanské víry svých 
předku i tí, kteří v nadpřirozené zjevení jíž nevěří. 

Ale běda tisícileté evropské kultuře, zmízí-li i červánky zapa-
dajícího sluince víry. Pak nastane čirá tma barbarství, horšího než 
bylo původní před křesťanstvím. Ruský nihilísmus a bolševismus, 
poslední to fáize negace XVI. století, ohrožující celý svět svou 
anarchií, jest toho názorným dokladem. Tento společenský roz-
klad dosvědčují nejen svědkové katoličtí, jako de Maíslre, Gallí-
zin. a j., nýbrž i svědkové z tábora protikatoliokého, jako filosofo-
vé A. Couite, Schelling, protestantští kulturní historikové Půckler-
Muslkau, 'Mackemzic - Wallace, socialisti a nihilističtí komunisté 
jako St. Simon, Engels, Bebcl, A. Herzen a jiní. 

Katolicismus naproti lomiuto rozkladu negace se reformoval v ži-
votě víry a vědy z vmitřní své životmi síly pod vlivem papežství na 
sněmu trídentském a koncentroval se na sněmu vatikánském ko-
lem principu meijvyšší neomylné autority ve věcech víry a mravů, 
která je základem veškeré autority, jež společnosti jest nezbytná. 
Uprolstřed vlnobití skepse rov um 11 a pesimismu života v poválečné 
krisi orientuje národy světlo majáku církve katolické, k němuž se 
té"? národové východní i západní, odštěpení od ní v XI. a XVI. sto-
letí obracejí ve svých mejvětších representantech. Tito jim dávají 
raiclu, aby se tziacthráiniili v lodičce Petrově, v církvi katolické, pod 
ochranou Toho, jenž ijí slíbil: „já jsem s vámi, nebojte se." 

To jest len soud dvou tisíciletých dějin katolické církve, k ně-
muž poukazuje svatý Otec Pius XI. při nutném odjezdu svého zá-
stupce z Prahy, aby se nezdálo, že neplní příkaz Páně: „Pasiž 
ovce mé". 

To není ovšem ona historiografie, cnen dějepis, o němž jeho 
vynikající znalec (de Maistre) na začátku XIX. století praví: „Dě-
jiny posledních tří set (počínaj'c XVI. věkem), nebyly ničím ji-
ným, než spiknutím proti pravdě." Souhlasí s ním i protestant 
J. F. Bolvmcr, Angličan \V. Ccbbctt, Francouz A. Thierry, A. Toc-
quevillc, A. Coiintc, St. Simon a j. 

Světlem objektivní pravdy pravé vědy a víry jsouce orientová-
ni, nedají si katolíci československé republiky suggerovati tradici-
onelní předsudky protestantismu a nevěry, ani o Husovi, jehož 
zásluhy literárni a nacionálni uznávají. Snášenlivě ponechávají 
každému ijeho přesvědčeni náboženské, ale opovrhují nedůstojnou 
agitací na veřejných schůzích, protestují proti zneužívání úřední-

302 



ho postavení odpovědných 'korporací k propagandě odpadiu, od 
církve katolické. 

Jsme pamétilivi výstrahy Kristovy: (Luk. 22, 31). „Šimone, Ši-
mone, hle satan pokoušel vás, aby vás tříbil jako pšenici, ale já 
jsem prosil za tebe, aby neochabla víra tvá a ty posilňuj bratry 
své" — a proto víme, že katoličtí věřící neochvějně sjednoceni se 
svými biskupy a společnou hlavou všech, se svatým Otceim, ná-
stupcem Petrovým, odolají i přítomnému, pokušení a že všichni 
obstojíme čestně před soudem katolického světa, nás pozorují-
cího. 

Jsme zároveň věrnými občany naší republiky, clíme hlavu, ja-
kožto představitele státní autority, poslušní napomenutí svatého 
Pavla (1. Tím. 2, 1. násl.) k prvním křesťanům, aby se modlili i za 
císaře, kteří je pronásledovali. Budeme dávali „co je císařovo!, cí-
saři", ale jakožto svobodní a rovnoprávní občané nedáme si ni-
kým zabrániti „dávati, co jest Božího, Bohu" — a jeho církvi na 
zemi. Katolíci v Čechách a na Moravě jsou si sivé rostoucí síly vě-
domi a slovenský odpor proti husitismu je nepřekonatelný. iV lé-
to obraně katolicismu jsou všichni věřící katolíci v republice s ná-
mi zajedno. Heslo křesťanů: Křesťan jest mé jméno a katolík je 
mé příjmení (Pacianus) jest i heslem naším. 

Pod tímto heslem vybízíme všechny věrné a uvědomělé katolí-
ky, aby u příležitostí proiikatolických demonstrací v každé far-
nosti vzhledem, k tomuto 'listu se usnesli na projevu, nezlomné věr-
ností a synovské oddanosti k svatémiu -Otci a jeho zástupci v čes-
koslovenské republice. 

Tento' lišit jest přečisti při službách Božích s kazatelny příští 
nedělí dne 16. srpna t. r. 

Projevy oddanosti sv, církvi ijest zasiatí příslušnému Ordinariá-
tu, který ije předloží svatému Otci, 

Žehnáme důstojnému kléru a milým věřícím. 
Dáno v P r a z e 1. srpna 1925. 
f František, arcibiskup a metropolita pražský, f Leopold, arci-

biskup a metropolita olomucký, f Josef, biskup litoměřický, 
ý Norbert, biskup brněnský, f Karel, bislklup královéhradecký, 
ý Karel, biskup nitranský, f Šimon, biskup budějovický, f Jan, 
biskup spišský, ý Marian, biskup bánsko-bystřický, f Díonysíus, 
apoštolský administrátor prešovský, f Pavel, biskup príenský a 
apoštolský administrátor trnavský, ý Josef, biskup thagorský a 
apoštolský administrátor rožňavský, Štěpán Hartsar, kapitulní vi-
kář košický. 

Připojuji se k tomuto pastýřskému listu. Za část diecése vrati-
slavské: ý Adolf, kardinál Bertram, kníže biskup vratislavský. 

303 



Různé zprávy 

Valná hromada Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoda pro brněnskou díecé-
sí v Bučovicích. M á - l i s v o u Iradíoí o -
l o m u c k ý A .pošto lát spjatu s p o s v á t -
n ý m V e l e h r a d e m , k d e p ř e d t ý d n e m 
k o n a l s-vojí v ý r o č n í v a l n o u h r o m a d u , 
je zase v í c e n e ž t ř i cet i le tá č innost A -
p o š l o l á t u d i e c é s e b r n ě n s k é spjata s e 
j m é n y o b ě t a v é h o j ednate l e , n e j d ť b t o j -
níjSíiho pana s v ě t i c h o b i skupa dra J o -
se fa K u p k y a j eho v ě r n é h o druha, 
p o k l a d n í k a , ne jdůs to jně j š lho pana o -
pata rajhradiského, P . l i l o b i l a . V ý -
r o č n í v a l n é h r o m a d y m í v á b r n ě n s k ý 
A p o S t o l á t s t ř í d a v ě v n ě k t e r é m v ý z n a č -
n é m místě d i e c é z e . D ě l á se tím z á r o -
veň ncjkráisnějSi p r o p a g a n d a m y š l e n -
c e apoš to lá tn i . L e t o s v y v o l e n y za 
imísto valné h r o m a d y apoštoi látní v e l -
mi v h o d n ě B u č o v i c e . Lež í u dráhy , 
b l í zko Brna, mají krásný farní chrám 
Páně , p o h o s t i n n o u , p ě k n o u faru a r c -
p r e s e n t a č n ! s p o l k o v ý L i d o v ý dum. A 
c o h lavního je, kněžt i l id milují tam 
d ě d i c t v í c y r i l o m e t o d ě j s k é . A tak n e -
b y l o ani jinak, m o ž n o , nežli ž e v t o m t o 
rámci s lavnost apoš to lá tn i b y l a v s k u t -
k u n á b o ž e n s k o u mani fes tac i , d u c h o v -
ními h o d y . Z a č a l a h n e d v s o b o t u , d n e 
22. srpna, Jedy z Brna d o j e l i d o B u -
č o v i c o b a v z á c n i h o s t é , n e j d ů s t o j n ě j i ! 
p a n svět i c i b i skup dr. K u p k a , i ne j -
d ů s t o j n ě j i ! pan o p a l II l o b i 1. Z a č a l a 
v k o s t e l e v e l i k o u účasti v ě ř í c í h o ' idu 
dl svaté z p o v ě d i , takže až přes 9 h o d i n 
so z p o v í d a l o . N e j d ů s t o j n ě j i pan b i s -
kup v ě n o v a l té to p ř í p r a v ě a p o š t o l á t n i 
s lavnost i s v é v e č e r n í kázán í . A v n e -
dě l i ráno přiš lo j ich j e š t ě v í c e k e s v a -
té. z p o v ě d i , takže s p o l e č n é s v a t é př i -
j ímáni, p o d á v a n é ne jdf is to jně jš ím p a -
n e m b i s k u p e m při rnnni mši svaté , b y -
lo o p r a v d u r a d o s t n ý m o s v ě d č e n í m v í -
ry c y r i l o m e t o d ě j s k é . O 9. h o d i n ě k á z a l 
ne jdůsto jně jŠi pan b i skup dr . K u p k a 
o v ý z n a m u a p o ž e h n a n é č innost i A -
p o š l o l á t u , k t e r ý v y k o n a l už v minu-
lost i to l ik d o b r é h o a k t e r ý má p ř e d 
s e b o u ještě větší ú k o l y d o b u d o u c n o s t i 
j a k o hlasatel s v a t é h o s j e d n o c e n i v e 
v íře K r i s t o v ě . P o kázán i s o u ž i l za 
v e l k é as i s tence pon l i f tká ln i m š i s v a -
tou ne jdůsto jně j š i p a n opat H l o b i l . 
Z p ě v á c i na k ú ř e ji d o p r o v á z e l i k r á s -
n ý m z p ě v e m . V ne jb l i řš í b l í z k o s t i k o s -
te la maji b u č o v i č t i k a t o l í c i m o d e r n ě 
zař í zený s p o l k o v ý dům. T a m m ě l a s c 

o 10. h o d i n ě k o n a t v a l n á h r o m a d a A -
p o š t o l á t u . Zat ím k o s t e l n í s l a v n o s t i z a -
bra ly tol ik času, ž e t e p r v e p o 11. h o -
d ině zaháj i l ne jdůsto jné j š í p a n b i s k u p 
dr. K u p k a , j a k o j e d n a t e l v ý r o č n í s c h ů -
zi. S t r u č n ě nasl ini l p ů s o b e n í A p o š t o -
látu j e d n a k v d i e c é s i d o m á c í , j e d n a k 
též s p o l u č i n n o s t jeho s A p o š t o l á t e m 
o l o m u c k ý m , k a m p r o s p o l e č n o u v ě c 
c y r i l o m e t o d ě j s k o u o d v e d e n p ě k n ý p o -
díl a p o š t o l á l n í c h p ř í s p ě v k u — na č tvr t 
mi l i onu k o r u n . P o t o m uděl i l s l o v o ú -
s t řednímu sekretář i A p o š t o l á t u , dp. P . 
Frant i šku J e m e l k o v i z O l o m o u c e , 
k t e r ý n a d š e n ě promluv i l o m y š l e n c e 
c y r i l o m e t o d ě j s k é j a k o ú r o d n é p ů d ě , na 
níž ros t lo a růsti m á s p o ž e h n á n í m 
B o ž í m v e l i k é dí lo a p o š t o l á t n i , spo ju j í c í 
j e d n o t l i v c e , n á r o d a c e l é k ř e s ť a n s t v o 
s n e j v y š š í m P a s t ý ř e m , n e v i d i t e l n ý m i 
v i d i t e l n ý m . J a k o oh las t é t o č a s o v é 
p ř e d n á š k y b y l a j e d n o m y s l n ě oř i ja ta 
r c s o l u c e , k terá n a v a z u j e na p a s t ý ř s k ý 
l ist našich b i s k u p ů : „ Ú č a s t n í c i va lně 
h r o m a d y A p o š t o l á t u s v a t é h o Cyr i la a 
M e t o d a , k o n a n é dne 23. s rpna v B u -
č o v i c í c h , v y s l o v u j í t ímto ú p l n ý souhlas 
s p a s t ý ř s k ý m l istem n e j d ů s t o j n ě i š í h o 
e p i s k o p á t u v č e s k o s l o v e n s k é r e p u b l i -
c e v e p ř í č ině o d c h o d u n e j d ů s t o j n é j š í -
ho p a n a nunc ia Frant i ška M a r m a g g i h o 
z Prahy , a vy jadřu j í z á r o v e ň při s v é 
lásce k r e p u b l i c e n e o c h v ě j n o u o d d a -
nost a v ě r n o s t s v a t é m u O t c i i j eho 
z á s t u p c i u nás, ne jdůsto jně j š ímu panu 
n u n c i o v i Frant i šku M a r m a g g i m u . " D r u -
há s lavnostn í ř e č v ě n o v á n a b y l a o t á z -
c e š k o l s k é . P r o n e s l ji p ř í s ed í c í z e m -
s k é h o v ý b o r u , pan p r o f e s o r Frant i šek 
D r o b n ý z Brna. Mluv i l od s r d c e k 
s rdc i . A vš i chn i př í tomní z n o v a a z n o -
va n a d š e n ý m p o t l e s k e m dáva l i n a j e v o , 
ž c s c s v ý c h s v a t ý c h p r á v na k a t o l i c -
k o u ško lu n i k d y n e v z d a j í . P ř í p i d i ý m 
d o s l o v e m / a p o d ě k o v á n í m u k o n č i l n e j -
d ů s t o j n ě j i ! p a n b i s k u p v a l n o u h r o m a -
du, k t e r o u b y l a tak ú č i n n ě z d ů r a z n ě -
na m y š l e n k a a p o š t o l á t n i . 

Z činnosti sekretáře dra Hxachov-
ského. V e s v á t k y s v a t o d u š n í účastni l 
s e s j e zdu s t rany v O l o m o u c i a při jal 
d e p u t a c i ukra j inské e m i g r a c e , k t e r á 
mu př ines la m e m o r a n d u m o snahách 
u n i o n i s l i c k ý c h na U k r a j i n ě . D n e 10. 
č e r v n a k o n a l a se v a l n á h r o m a J a M a -
t i ce c y r i l o m e t o d ě j s k é , na níž m ě l r e -
ferát o z m ě n ě s t a n o v . Na s v á t e k B o -

304 



žího těla sloužil mši svá lou na Sv . 
K o p e č k u . V neděl i , dne 14. června 
měl kázání a mši svatou v L e c h o -
t i c í c h u H o l e š o v a , k d e m&'.a O m l a -
dina svůj o k r s k o v ý s jezd. D n e 17. 
června b y l o sezení Ústředního A -
pošto látu, dne 19. č e r v n a sezeni s k o n -
c e n t r o v a n ý c h spo lků . V neděl i , dne 
21. června měl v S a r k a n d r o v c e 
o čtvrt na 6. hodinu ráno mši svatou 
s promluvou k sva tému přijímání k 
Družině mariánské. V e č e r m ě l apoš -
tolátní shromáždění v k o s t e l e P. 
M a r i e S n ě ž n é s kázáním a sva -
tým požehnáním. Dne 23. června byla 
s chůze v ý b o r o v á místního O d b o r u 
M a t i c e cyr i l ometodě j ské . Dne 24. o o ě t 
Ústřední v ý b o r M a t i c e c y r i l o m e t o d ě j -
ské měl svo j i schůzi. Dne 11. č e r / e n c e 
od je l do L u b l a n ě na unionist ický 
s jezd v ě d e c k ý c h pracovn íků . Vrátil se 
18. č e r v e n c e . Dne 20. č e r v e n c e k o -
nala se Valná hromada Skupiny s v a -
tého Cyrila a M e t o d ě j e , pak n á s l e d o -
val s jezd b o h o s l o v c ů , o němž r e f e r o -
val pro „ N a š i n e c " . V nedě l i , dne 26. 
č e r v e n c e měl o p ě t o čtvrt na 6. hod* 
ráno mši svatou v S a r k a n d r o v -
c e s p romluvou , o d p o l e d n e řeč na 
ore l ském slelu v e V e l . B y s t ř i c i u 
O l o m o u c e . Dne 24. č e r v e n c e by la va l -
ná hromada A p o š t o l á t u v sále konsis -
torním v O lomouc i . V neděl i , dne 2. 
srpna měl o 10. hod ině kázání u k a -
p u c í n ů v O l o m o u c i o porc iun -
kujli. V nedělí , dne 9. srpna měl d v ě 
kázání v e S k ř í p o v ě ve Slezsku, 
o d p o l e d n e schůzi, která ke konc i t y -
la rušná p o v y s t o u p e n í místního uč i -
tele. D n e 12. srpna byla v ý b o r o v á 
schůze Apoš to lá tu , dne 13. srpna v ý -
b o r o v á s chůze místního o d b o r u Mat i -
c e cyr i l ometodě j ské . V e svátek N a n e -
bevzet í Panny Mar ie , dne 15. srpna, 
•dvakráte kázal v kos te l e o patroc in iu 
v K ř i ž a n o v i c í c h , o d p o l e d n e ká -
zal před k o s t e l e m při svěcen í kříže . 
V neděl i , dne 16. srpna káza l při ran-
ní mši svaté v K ř i ž a n o v i c í c h , 
p a k o 10. hod ině p ř e d kap l i čkou m a -
riánskou n a L u t r š t e k u u N ě m -
čan, o d p o l e d n e měl ř e č k Orelstvu v 
zahradě. V neděl i , dne 23. a v p o n -
dělí, dne 24. srpna konala se s lav-
nostní schůze M a t i c e c y r i l o m e t o d ě j -
ské s p r a c o v n í m p r o g r a m e m o ško lské 
o t á z c e . V neděl i , d n e 30. srpna měl 
kázání a mši svatou v e C h v a 1 k o -
v í c í c h u Ivanov ic , o d p o l e d n e a p o š -
to látn í schůzi. Dne 31, srpna zúčastnil 

se pozůsta lostního řízení u pana n o -
táře W o s t r é h o v O l o m o u c i p o z e m ř e -
lém arc ib i skupov i d n i S t o j a n o v í . 
V neděl i ráno sloužil mši svatou v 
krá lovské kapl i na V e l e h r a d ě nad 
hrobem arcibiskupa dra S t o j a n a . 
O d p o l e d n e p o 3. h o d i n ě měl p ř e d -
nášku v c B z e n c i D n e 8. září měl 
promluvu a mši s v a t o u v S a r k a n d -
r o v c e v O lomouc i p r o Mar iánskou 
Družinu. V neděli , dne 13. měl p r o -
slov na s lad ioně pro ško lské slavnosti 
místního odboru M a t i c e c y r i l o m e t o -
dějské, V pátek , dne 18, záři od je l s 
poul i moravskou do Říma, 

Naše vyobrazení. Řada našich ho-
chů studuje u salesiánň v T urin č v 
Itálii. Obrázek představuje salesián-
skou basiliku Panny Marie Pomocnice 
s pomníkem ctihodného Dona Bosca 
vpředu a skupinou slovenských a čes-
kých salesiánských studentů. Ukrajin-
ská emigrace v Evropě vc'Lmi se za-
jímá o dílo unionistické. Representanti 
ukrajinských emigrantů u nás přijeli 
do Olomouce o svatodušních svátcích 
a předali sekretáři Apoštolátu me-
morandum. Skupina byla fotografová-
na v residenci preláta Ledocliówské-
ho. Doprovázel rje tajemník lidové 
strany z Písku v Čechách, pan Šafrá-
nek. 

Vzpomínka na zemřelého arcibisku-
pa dra Stojana. Poslední dny v září 
připomínají nám bo les tné okamž iky 
p ř e d e dvěma lety, k d y se roz louč i l s 
námi n e z a p o m e n u t e l n ý arc ib iskup dr. 
Slogan. Ztrátu jeho c í l íme denně b o -
lestněji, p r o t o ž e b y l m u ž e m inic iat ivy 
v e v š e c h směrech . B e z in ic iat ivy i " 'n í 
žádného o b r o d u n á b o ž e n s k é h o , m i 
žádného p o k r o k u v uníonísmu, ani v 
obraně v íry . R o k o d roku s tává se j e -
ho památka dražší, a p ř i b ý v á touhy, 
a b y se jednou octnul mezi b lahos la -
v e n ý m i Sto janov pak šíří o b r o d n á -
b o ž e n s k ý v jeho duchu, a t a m sc ta 
láska rozplameňuje . Ti, kteří byl í na 
pouti v Římě, jisté vzpomína-jí n a z e -
mře lého pana arc ib i skupa , k t e r ý p o -
cuchal c e remon ie l vat ikánský a v ládl 
tam tak, jako činíval na V e l e h r a d ě a 
S v a t é m Hostýne , J e n duch v e l i k ý a 
při t o m p o k o r n ý d o v e d e ovládati s i -
tuaci v ž d y a všude . Vš ichni v z p o m í -
n á m e památky j eho , a s l ibujeme, že 
s to janovského ducha c h c e m e všude 
uplatnití a udržeti . 

Poláci chtějí pracovatí v unionismu. 
„Jako duchovní pastýř (dr, Ropp) oné 

305 



n e s m í r n é v e l k é d í e c é s e m o h y l e v s k é , 
o b s a h u j í c í b e z m á l a c e l o u e v r o p s k o u 
a a s i j s k o u R u s , d o v e d l n e j l é p e o c e -
nit p o t ř e b u a z p ů s o b p o m o c i n á b o ž e n -
s k é p r o n á r o d ruský a a k c e n t o v a t p r á -
v o p o l s k ý c h mis ionářů v R u s k u . M u -
fiíme tot iž v ě d ě t , ž e z á h a d o u z í s k á v á -
ní R u s k a a unie s c í rkv í r í m s k o k a t o -
l í c k o u v a'kou p o z o r n o s t v ě n u j e a p o š -
to l ská s t o l í c e , a ž e k r o m ě P o l s k a z a -
jímají se o ní v e l í c e i j iné n á r o d y , 
z v l á š t ě ruští unit é v ěe le se s v ý m m e -
t r o p o l i t o u S z e p l y c k i m , a Češi , k teř í 
o t á z c e s l o u č e n i c í r k v e ruské s c í rkv í 
k a t o l i c k o u v ě n u j í v e l k o u p o z o r n o s t , 
zvláfité na s v ý c h u n i o n í s t i c k ý c h s j e z -
d e c h na V e l e h r a d ě . A l e n á h l e d y a 
t o u h y ruských a č e s k ý c h p o b r a l i m ú 
n e s r o v n á v a j í sc ve všem s naš imi n á -
h l e d y . V té věc i je ne jvážně j š ím p ř e d -
s tav i te l em a í c d rov a tel e m p o l s k ý c h 
náh ledů a zá jmů ( i n l e r e s ó w v orig. l ) 
na V ý c h o d ě J . E. m e t r o p o l i t a R o p p . 
R ů z n o s t n á h l e d ů a tužeb týká ae p ř e -
d e v š í m d v o u v ě c í : K o m u mají být i 
misie v R u s k u s v ě ř e n y a jaký o b ř a d 
tam .má být i z a v e d e n . U našich bratří 
S loVanů, a to též Platí o N ě m c í c h , j ev í 
se touha v y l o u č i t P o l á k y z misijní p r á -
c e v Rusku , j a k o n e t r p ě n ý c h R u s y ( ja-
k o b y n i e c i c r p i a n y c h p r z e z Moslcal i ) , i 
Z p ř í č iny n a š e h o vyibuje lého prý p a t r i o -
t ismu! 'i p o k u d jtíe o oibřad, má být i 
d o v o l e n p o u z e ohrad ř e c k o s l o v . s v y -
l o u č e n í m ja t inského . N e b u d e m e jednal i 

0 l o m , u e v y p l ý v á - l i to to s t a n o v i s k o 7, 
au lugo i i l smu n á r o d n o s t n í h o , p r o h l a š u -
j e m e p o u z e , ž e v d ě č í m e p ř e d e v š í m 
m e t r o p o l i t o v i Ro ippov i , že a p o š t o l s k á 
S t o l i c e je d o b ř e i n f o r m o v á n a o p o m ě -
rech , v l á d n o u c í c h ve s c h i s m a t u , a že 
cti míněni Poi ' ska v této nadmíru v á ž -
né v ě c i . D ů v o d e m k t omu je a s p o ň 
1 lo, že p o i n f o r m a c í c h a r o z k l a d u 
m e t r o p o l i t y , svatÝ O t e c pos la l r o k u 
1922 na dá lný v ý c h o d a p o š t o l s k é h o 
v is i lá tora G u ó b r i a í i l - a , k te rý r o z h o d l , 
že asi jská R u s musí bý t i r o z d ě l e n i na 
řadu a p o š t o l s k ý c h v i k a r i á l ů , a p o z n a v 
z á r o v e ň p l n o u o b ě t i a ú č i n n o u prác i 
p o l s k ý c h kněž í na V ý c h o d ě , navrhl v 
R i m ě , že p r á c e nu v ý c h o d ě r u s k é m 
musí zůstat i v r u k o u P o l á k ů . 

D le „ N a s z M i s j o n a r z " , č . 4. 
N u t n o s t n á b o ž e n s k é o r g a n i s a c e . J i ž 

n ě k o l i k lei jest in tens ivně p o c i ť o v á n a 
p o t ř e b a za lož i l i j e d n o t n o u n á b o ž e n -
s k o u organisac i p r o c e l o u naši rc T 

p u b l i k a . Za ž i vo ta p r o z í r a v é h o a r c i -
b i skupa dra A n t o n í n a Cyr i la S t o j a * 

n a, k t e r ý c e ý ž i vo t v ě n o v a l p o l i t i c e , 
n ě k o l i k r á t e p r o j e d n á v á n a b y l a tato o -
t á z k a v m e n š í c h p o r a d á c h v r e s i d e n -
cí a r c i b i s k u p s k é . Z e m ř e l ý a r c i p a s t ý ř 
toužil p o t a k o v é n á b o ž e n s k é o r g a n i -
sa-ci a také z á k l a d y k t o m u b y l y p o -
l o ž e n y . P o j e h o p ř e d č a s n é smrt i n e -
ustala tato touha, ba j eš tě se s t u p ň o -
vala . V r c h o l u pak d o s á h l a při o d j e z -
du p a p e ž s k é h o n u n c i a msgra M a r -
m a g g i h o . C e l ý svě t psal o t o m t o 
p ř í p a d ě , naši p o k r o k á ř i v š e c h o d s t í n ů 
vrhli se na V a t i k á n a Ŕím a c h t ě l i 
svě tu namluv i l i , ž e se s lala urážka 
n á r o d a . Ž e uraženi byl i n a p ř e d k a t o -
l í c i , c í r k e v a Řím, to se h e d ě l o zc-
tušovat í . K a t o l í c i v j iných n á r o d e c h 
b y tak k l idně nesnes l i o d j e z d n u n c i a . 
V š u d e j inde b y c e l ý k a t o l i c k ý n á r o d 
stál za s v a t o u Sto l i c i . U nás ani h i e -
rarch ie n e b y l a s j e d n o c e n a a v č a s n á . 
Lid však žádal p ř e s n é s t a n o v i s k o k 
c e l é m u př iběhl i . L i d o v á s trana c h o v a -
la s e v kl idu, a b y j eš tě n e d r á ž d i l a 
zuř ivos t p o k r o k á ř ů . J e to takt ika p r o 
p o l i t i c k o u stranu d o b r á a p r o s p ě š n á . 
N e ž kon f l ik t v l á d y s V a t i k á n e m není 
p o v a h y p o l i t i c k é , n ý b r ž n á b o ž e n s k é , 
p r o t o také n e m ů ž e být i o b r a n a p o n e -
chána p o l i t i c k é m u v e d e n i , n ý b r ž p i v -
k y n á b o ž e n s k é na s v ó m p o d k ' a d é m u -
sí v y s t o u p i l i . P o l i t i c k é v e d e n i s d r ž o -
v a l o i v y d á n i p o t ř e b n é h o p a s t ý ř s k é h o 
listu, a tak se s t á v á b r z d o u n á b o ž e n -
s k é h o hnutí u nás . N i k d e n e m ů ž e být i 
n á b o ž e n s k ý ž ivo t a j eho o b r o d a r o z -
mach r e p r e s e n t o v á n jen p o l i t i c k o u 
stranou. V š u d e je n u l n o u v e l k á n á -
b o ž e n s k á o r g a n i s a c e , k t e r á si b u d e 
háj i l i svo j i viru s v ý m z p ů s o b e m . N á -
b o ž e n s k á o r g a n i s a c e jest o p o r o u v e l m i 
d ů l e ž i t o u p r o p o l i t i c k é v e d e n í s t rany , 
m ů ž e d a l e k o v í c e lidi z o r g a n i s o v a l i a 
tím b e z p e č n ě j i v y s t o u p i t i na o b r a n u 
v i r y . I par lament hus i t ský musel b y 
r e s p e k t o v a l i vůli n á b o ž e n s k y - o r g . i n i -
s o v a n é h o l idu, p r o t o ž e s v o b o d a s v ě -
d o m í a n á b o ž e n s k é h o p ř e s v ě d č e n i je 
z á k o n e m v š e m z a r u č e n a . Není t e d y 
p o t ř e b n ě j š í p r á c e za naš ich dnů, n e ž 
v k r á t k o s t i p r o v é s t i v k a ž d é farnost i 
o rgan isac i n á b o ž e n s k o u , a b y b i s k u p o -
v é mě l i za s e b o u t á b o r d o b ř e a p o -
č e t n ě o r g a n i s o v a n ý a p a k mohl i v y -
s toupi t i tak, jak to u nás z á j m y iry 
žáda j í . B y l o již n ě k o l i k r á t e n a p s á n o , 
ž e A p o š t o l á t má být i l a k o v o u n á b o -
ž e n s k o u o r g a n i s a c i j e d n o t n o u . V h o d -
n ý m u m í s t ě n í m c e n t r á n ího s e k r o t i r i -
átu. v n ě m ž j iž d n e s j sou tři k n ě ž í . 

306 



dalo by se mnoho vykonati v tomto 
směru. Kolem Apoštolátu soustřodíti 
všechny náboženské spolky, upravili 
jejich .působnost a vzájemnost, v cen-
trále jejich zastoupeni vyřešili í. pak 
odtud říditi celý náboženský život ve 
všech spolcích. Apošlo lát dle nových 
stanov bude spolkem světovým, proto 
bychom ho mohli přijati za jednotnou 
náboženskou organisací Ale, kdyby 
se někomu Apoštolát nelíbil, tak af 
navrhne jiný způsob orgamsace. Způ-
sob nerozhoduje, ale potřeba tu je, a 
to živelní. Nezačneme-li s nábožen-
skou organisací brzy, prohrajeme celý 
boj. K'erus ve svých jednotách, epis-
kopát na svých poradách bude se mu-
seli touto naléhavou potřebou zabý-
vati. Rozhodnutí musí býti brzké, ne-
bo jioak následky by byly velmi těž-
ké pro obrod náboženského života u 
nás. 

Následování hodnou obětavost a po -
chopení pro Apoštolát projevila far-
nost P a v l o v i c e u Přerova. V.dp. 
František J e m c l k a přinesl nám 
sbírku na Apoštolát v obnosu Í300 
korun. Kdyby každá farnost aspoň na 
úrodné Hané takové pochopení pro 
práce a snahy Apoštolátu projevila, 
pak by Apošlo lát nebyl odkázán na 
obětavost našeho lidu v Americe , ale 
měl by také krásný pramen příjmů od 
svých členů zde. Stáile přicházíme k 
pevnějšímu přesvědčeni, že naše ná-
boženské přesvědčeni není lak lilubo-
ce zakotvené jako u našich krajanů v 
Americe . Ti znají dokonale cenu Bo-
žího náboženství a proto jsou tak o -
bělaví pro všechno, co s vírou a s 
náboženstvím je ve spojení. Farností 
pavlovické vzdáváme tímto srdečné 
Zapla f Bůh! 

Bilanční zpráva Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje za rok 1924. P ř í -
j e m : Zbytek z roku 1923 147.776.34, 
členské příspěvky, došlé poštovní spo -
řitelnou 2058.95, dary a sbírky domá-
cí 5203.38, dary a sbírky v Americe 
183.237. Odbory : brněnský (4500), ni-
transký (2000) 6500, státní papíry 17 
tisíc, 100, úroky ze státních papírů 
563.25, úroky ze vkladů v Rai f fe is ín-
ce, v Moravsko-slovenské bance, v 
poštovni spořitelně 7495.44 Kč. V y -
d á n í : Na mše sv. za živé a zemřelé 
dobrodince Apoštolátu (10 každý měs.) 
1200, ukrajinským studujícím na Vele -
hradě 6000, farnímu úřadu na Vele-
hradě pro varhaníka 500, papežskému 

misijnímu ústavu na Velehradě 10.000, 
Slojanovu na Velehradě půjčeno 129 
tisíc, na unionistický kongres na Ve -
lehradě (P. Balt. Hřívovi) 20.000, kláš-
teru Otců těšitelů ve Vídni (dru Žůr-
kovi) 4000, P. Glěbu Věrchovslcému v 
Praze 32.440, P. Mich. Kuškěvičovi v 
Praze 22.000, msgr. Raf, Kozákovi v 
Kroměříži na správní vydání 2500, A -
kndemii velehradské 5000, superiorá-
toru kněžského semináře v Olomoucí 
pro ukrajinské bohoslovec 36.139, za 
opravu kostelních rouch sestřičkám v o 
Frýdlanlě nad Ostravicí 2410. arcibis-
kupu Šariéovi v Sarajcvě 10.013, účet 
z Říma („Orientala Christiana") 1526 
korun. 50 hal., na zakoupeni státních 
úpisů 8128.53, dru Vašicovi v Olomou-
cí 835.80, juvenálu redcmploristú na 
Července 2000, P. Neumannovi O. S. 

v Brně (pro katolickou kolonii v 
Paříži), 1020, „Museum", čas, bohoslov-
ců v Brně, podpora 1000 řeckokato-
lickému faráři Petrassovilsovi v Soro -
číne (výhodní Slovensko) 500, redakcí 
,,B!ahovistnyku" v Užhorodě 500, M o -
ravsko-slovenské bance v Olomoucí 
na úhradu 2000, P, Tom, Zapletalovi, 
C. St. Red. na Svaté Hoře ti Př ibr i -
mi 400, P. Štěpánu Rešelylovi O. S. 
B, M. Roxoigoivo 1000, knihkupectví 
Hofírkovu a Kuncířovu za knihy 2687 
korun, 95 haléřů, Nik. Klimenkovi v 
Paříži 2400, farnímu úřadu na Vele -
hradě na opravu varhan 1000, P. Balt. 
Hřívovi vyrovnán účet při excrcicíícl) 
křesfanských železničářů 2740, dp. P. 
Markevičovi předsedovi „Maríjakého 
Tovar." ve Lvově 200, msgru Kíhán-
kovi v Praze 3001,50, dru Žůrkoví v 
BíLsku na misie v Rumunsku a Vo-
lyní 600. P. Ant, Trčkovi C. SS. Red, 
ve Stopkově 4000, různé 1324.68 Kč. 
Celkem příjem obnáší 369.934,36 Kč, 
vydání 318.069.96 Kč. R o z v a h i : 
Odečte- l í se od příjmu 369.934.36 Kč 
vydání 318.069.96 Kč, zbývá koncem 
roku 1924 51.864.40 Kč. V ý k a z 
j m ě n í : V Raíffeísence v Litovli 30 
tisíc, 645, 63. v Rolnické záložně v Li-
tovli 312.20, v Moravsko-s lovenské 
bance v O omoucí 900, v poštovní 
spořitelně v Praze 256.57, státní papí-
ry 19,250, nadace Vychodí lova 500 Kč, 
Celkem 51.864,40, V Litovlí 31, pro-
since 1924, Frant. Horák, pokladník. 
Účty zkoumány a správné shledány; 
navrhují absolutorium. Napajedla 27. 
července 1925. Balt, Hříva, v, r., I, č, 
revísor. 

307 



R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 

Oslavná báseň 
František Střížovský 

( P ř e l o ž e n o z l a t i n y r o z m ě r e m o r i g i n á l u ) . 

J. M. Mikuláš Dobrečič, arcibiskup barský a primas Srbska, přítel 
nebožtíka p, arcibiskupa dra Slojana, osobnost známá ze sjezdů unionisticikých, složil po nastoletí apoštola Unie, p. arcibiskupa Stojana, latinsky oslavnou báseň k jeho uctění, kterou zde podáváme v překladu 
i s úvodem autorovým. 

V ý t e č n ý a v z n e š e n ý P a n e ! 

Sotva veškerému obyvatelstvu naší země byla zvěstována 
přeradostná zpráva, že jsi byl zvolen metropolitou o lo -

mucltým, stala se přemilou zvláště mně, jenž jsem s T e -
bou spojen bratrskou náklonností a jenž ji přijímám s ta-

k o v o u ducha blahovůlí, že ani slovy vyjádřili nedovedu. Kterážto 
láska moje k T o b ě v mysli mé vyvolává, co jsem na vlastní oči 
viděl, a o čem jsem nesčíslněkrát o Tobě vypravovati slyšel, s jak 
vytrvalou toliž horlivostí, s jakým zápalem moudrosti a ctnosti p o 
všechen čas pěstoval jsi církve naší záležitosti nejsvětější. Také 
na tomto, rozsáhlejším poli, jež se nyní otvírá přičinlivostí tvé, 
doufám usilovně, že i Tvého důvtipu obratnost, která pro záměrů 
pojetí i ke konc i provádění mysli dodává, i obezřelost svrchovaná, 
i neobyčejná, jíž vynikáš, zbožnost, Tebe k vrcholům skutečné 
slávy vynese a uschopní Tebe — i za tak nepříznivého stavu ve -
řejných poměrů — k důstojnému zápolení s výtečnými a zbožnými 
tvými předchůdci. Pročež, abych v tento tak blahý a šíastný den 
dal výraz radosti, kterou oplývám, a úctu, s jakou na Tebe hledím, 
aspoň pranepatrným způsobem dokázal, napadlo mi, že mi nelze 
většího vděku T o b ě učinili, nežli, pošlu-li v úmyslu vyjádřiti tuto 
svoji radost a toto své potěšení, Tobě několik snítků z Parnasu, 
který by veršovanou, třebas prostou řečí, chválu tvou obsaho-
valy. 

Neb já Palladiným kratochvílím, pakli je pokdy, 
holduji, ovšem podle nadání svého a síly, 
jásaje nesmírným štěstím, když Pallady díla, 
Mús vznešených uměn, tvá moudrost chápe se, Otče! 

Tuto tedy kytičku poesie T o b ě odevzdávám, chtěje Ti tak jaksi 
způsobem důstojnějším blahopřáti a prosím, abys na ni laskavě 

30S 



Músy, vaším ctitelem ijsem od mládí ^ara býval, 
Zřídla uměn svých božských zotvírejte mi, žádám, 
vyzpívat bych směl dnes pře sladkou ducha písní 
své city, jež v hrudi mé pouhá mi vypěstila lás<ka. 
Vůdce! Ty velkých ctností světlo vydávaje jasné 
— duch nadaný skvěle — v úřad biskupa nejvznešenější 
po dlouhé učené -jsi práci k prospěchu církve 
z rozkazu Pastýřů Pastýře se právě uvázal. 
Jedněmi ústy vlast přemilá^ hle, vstříc Tobě jásá, 

• v zástupech oblétá Tebe lid jak svého Miláčka. — 
Žádoucí! K Tobě jen, hle, tulí se všichni radostně. 
Prstenem ozdobený pastýřským, úřadu klíčem, 
v trůn usedáš, by velekněžské se Ti dostalo pocty, 
Lid zbožný v hlasitém plesu pozdravuje Tvou volbu. 
Ejhle, zatím co nebeských kůrů písněmi cíthar 
říš blažená nad hvězdami rozléhá se zlatými, 
hor věnec ozvěnu též co širým rovinám dole hlásá, — 
stádce pobožné jásá, mládci a panny na cestu 
strou Ti kvítí fial, k nimž mísí lilie bílé, 
v pánvice rozžhavené vrhají voňavých zrn špetky 
purpurových růží útkem čela svá ovinuvše 
sličně propleteným sněhovými snětmí šeříku. 
Chvíle je ted vhodná k blahopřání. Nuž, moje píseň 

309 

J. M. J. — B á s e ň . 

J. M. J. A n t o n í n u C y r i l u S t o j a n o v í , muži slovut-
nému, výbornému, moudrému a osvedčenému, vznešenému arci-
biskupu, Olomučanúm nedávno nebem danému skrze velekněze 
B e n e d i k t a XV., ctnosti a vědy příznivce nejprozřetclnějšího, 
dne 3. dubna leta Páně 1921, v kterýžto den za všeobecné, ne-
smírné radostí a souhlasu, za blahopřání vlády, úřadů a veškerých 
občanů, jakož i národa celého na stolec důstojenství svého 
v sídle vznešeném olomuckém, ozdobeném pestrými gobelíny a ti-
síci světly a hudby souzněním velkolepým radostně se rozléha-
jícím v úřad biskupský šťastně nastoupil, M i k u l á š M, D o -
b r e č i č, arcibiskup barský, veškerého království srbského pri-
mas, k vznešenému důstojenství zásluhami získanému, blahopřeje, 
vyprošuje zdaru nejpříznivějšího Otci a Pastýři žádoucímu, jenž 
dosud k Víry povznesení velké věci vykonal, větší však k spáse 
lidu českého s pomocí Boží vykoná. 

t M i k u 1 á š, arcibiskup. 

a vlídně pohlédl a zároveň to, z duše vážené, přání mám, atay Tě 
Bůh všemohoucí a nejblahoslavenější Panna dlouhá leta chránila 
a bez úhody zachovali. 

V B a r u , v den lidstva Vykupitele Krista na nebesa vstupují-
cího 1921. 



ať hlaholí v den Tvůj, Pane! Káže to lásky povinnost, 
vděčná úcta také v hrudi mé mí rozkazy dává, 
chválu Tvou opěvat, Tvoje též činy líčili vzácné. 
Počnu ijížl Ať chutí nesmírná Tvá sláva dodává, 
z ní ať k oslavení Tebe síly se dostane nutné. 

Ctnost vznešená v duší již se usídlila dávno, 
prvními květy sotva Tvé bylo rozvito mládí. 
Na klín Tě vzala svůj a na loktech hýčkala božských, 
<fak rosu, ijíž zkropena jsouc, láska snítka šeříku, 
v zahradě, jež zelené za zorou se točíc v duhy barvách, 
nad sněhy bělší jsouc, spolu mocnou vůni vydává. 
Krásných vlastností zdoba k hodnostem Tebe nesla, 
pro vždy Tě věnčíc ctí velikou, jako pochvaly slávou. 
Vždyť perutí byla, jež k výšin tiše mířila dálkám. 
Ptactva král tak, orel, jenž druh je Boží vysokostí, 
mládě-li úzkost jímá před nekonečnem modrým, 
na křídlech mocných k vysokým oblakům je unáší, 
takto je cestám aetherným uče, sám mraky brázdě, 
v slunce mu ztratí zrak navyká a snášeti blesky. — 
Nikdy Tě vášně divé žár — mládí ač v moci mívá — 
is cesty pravé ne odlákal. Duch k uměnám blaze tíhnul. 
Parnas, laurem jenž zeleným se pokrývá — zlézáš, 
z kastalských pramenů čistých svou žízeň ukájíš. 
V mudřeotví sady, jež divokým jsou známy bodláčím, 
řídíš krok, po silách a záhadě přírody pátráš, 
poznatkem jasným v minulých dob temno se hroužíš. 

Aj, věru, jak bohatá to zbrojnice vší učenosti! 
Zásluhy tak rostou s doby délkou. Dogmata víry, 
řády svatých véd jsou zdroj vzácných Tvých vědomostí. 
Z těch studnic čerpáš, ducha takto napájeje pravdou. 

Čas nastal. Na širý oceán vyplouti je nutno, 
též však své čelo věncem bobkovým ovinouti. 

Zbožnou modlitbou se posíliv z té duše vroucí, 
vyistoupils k oltáři, Boží sluha, horliv a věrný. 
Prosté hostie chléb, hle, měníš již v Kristovy údy 
(— zápale lásky! —) Syn se Boží v oběť Otci vydává. 
Ó, kněze důstojnosti! V mysli-Ji mám tvoji krásu, 
nic, včru, nad tebe již nenalézám tak vznešeného! 
Ó, rode královský! Boha nejvyššího dědictví 
v tvé ruce dáno je. Čím k moci té vladařů jsou žezla? — 
S hůry silou jsa opásán tigry divé překonáváš, 
Lásky Boží Pokrmem svatým a měníš na beránky. — 

Když ubohým smrtelníkům sen víčka zaklížil, 
jenž přízni Boha dobrotivého je tak blahodárný — 

310 



Anděl Strážný v Tvou spěje síň velikou plana září, 
•jak by na úsvitě červánkem oděná to vycházela Zora. 
Z úst jeho pochvala zní Tvé víry, jsouc plna lásky: 
,,Zdráv, kněže! Bůh všemohoucí, jenž v Tobě byl si zalíbil, 
věz, k velikým věcem On, Moudrý, Tebe již povolává: 
Víz, jak oráči milé pole jarní námahu práce 
splácí hojným úrody velké své požehnáním. 
Též jsi oráč. Tobě únava neznámou bude povždy. 
Pusť se do práce! Hle, již ke žním se bělá pole Páně! 
Pastýřem dobrým oveček svěřených buď, Štěstěny dítě, 
národu mír blaha hlásej, znak to Kristovy říše, 
rozdávač útěch slz trpké zdroje s líce utírej,, 
pouhý zjev Tvůj sváry konejši zázrakem lásky!" — 
Tak děl a ku hvězdám věcným se spěšně uchýlil. — 

Slov takových smysl, Otče milý, jak v své duši chápeš? 
Úřadu, jejž Tobě Bůh dal, podrobuješ svou vůli. 
Stádečko svěřené jak k srdci tulí se Tvému! 
Pastýř k stádci zavítal a ovce ho poznaly věrné. 
Vzájemné jen pohledění oba získalo lásce. 
Dřevních víra časů dle Srdce Kristova vládne. 
V posvátné luhy víry milé Ty beránky vodíváš. 
Práce ta ctí je Ti. Prostředků vždy užívaje horliv 
rozličných, ani oddechu málo přáti sí nechceš, 
pýr aby úrodné nezanešvaříl otčiny lány, 
též aby nákazy jed pupenů slibných nepokálel, — 
Leč jinaký v nebi plán byl. Tvé snahy obliby došly, 
Svornou volbou lid svěřuje Tvé inámaze práva, 
bys mu jie hájil tam, kde osud svůj říše zakládá. 
Důvtip Tvůj tu .slavil veliké věru práce triumfy. 
Moudrost zázračná v oborů .svěřených s/prav ování 
vážena z úžasného bohatství Tvých zkušenostíl 
Nestrannosť čistá, k tomu nesmírná všude zručnost, — 
Což Tě pudí snad: těžké úkoly luštití četné 
úzkost před krvavou již hrůzou přízraku války? 
Ctnost je to, ježto Ti nezdolatelné síly dodává. 
Z ní pramení ta radostnost iskromná Tvých namáhání, 
jíž chutí byl jsi dodával všem, tím řídě se heslem: 
Pro blaho vlasti a Víru, z lásky též k svoboděnce! 
Známou věc věru dím: dav lpí nadšen Tobě na rtech, 
nad ovocem Tvé výmluvnosti je v údivu velkém, 
práci neúmorné a nadání vzdávaje poctu. — 
Vyšší úkol uchystán však: Metropole věrná, 
zásluhy vážíc Tvé, Tebe vítá do sboru Otců, 
Ctností Tvých květy rozvinují se k slávě tu větší, 
neb je Ti souzeno dospětí až k vrcholům vší pocty, — 

Však hrozivý duši mrak jak příšera tísní: 

311 



Tartaru Pán k světu bezmezným věru bobtnaje záštím, 
ijež hněvu bývá příčina zlá a urážek lítých, 
v úmyslu potměšilém ubohé jme se národy šálit 
v sluch slova vášně a chtíče jím šeptaje nesmiřitelná. 
Z nejhlubšíeh pekel í prokleté běsy ven vyvolává, 
nezkrotná krve choutka hrudí žhoucí mu otřásá. 
Míru níčí blaho, děs hrůzný rozsévaje války. 
Základy říší ochvěny jíž, vladařů spolu sídla 
k pádu zrají a celou tak Evropou hrůzy zachvátí. 
Nesmírné řeže boj jíž v jatky mění. Krve proudy 
zevšad v svět se valí, zběsilost zbraně dál vynalézá. 
Národy jímá hrůzy poplach. Luza orgie páchá. 
Hřích beztrestně opouští doupě, na lup si vychází 
v posměch zákonu bez mocí jíž, proti právu neprávu. 
Ejhle, koráb Petrův, tolikrát jenž vítr překonával, 
v pospasy dán jc tu nesmírné zase příboje bouři, 
Ó, strašné staletí! Komu uzdu ti dát bude přáno, 
národy nestydaté kdo uchrání, ach, hněvu Páně? — 

Pastýřů Pastýř, Benedikt, hle, z Města vyhlíží. 
Loď tu vidí, divokým jak vichrům mdlá odolává. 
Otcovské pln péče hledí očima slzavýma 
po hladině v.zdmuté, ztracený mír dát světu touže. 
Prostředníkem byv vyvolen mezi lidmi a Věčným, 
svět, ijenž v bídné trosky se řítí, zkázy 'by chránil, 
nástrahy ďábelské překonává, rozbroje kárá, 
nesmyslným, vzpupným počinům směle brání. 
Slov svých váhou vládne duším vzkypělé krotě vášně. 
Takto vlivem mocným ponenáhlu tiší hněvy lité, 
Ó, vznešený Pane! Umdléváš pod námahy tíhou. 
Kdož by moh' říci, kolik tu nové Tobě nastalo práce. 
Nuž, pro ty zásluhy nezměrné Tebe Ten, jenž třímá 
moc po Bohu. zde, k nejvyšší 'hodností povýšil 
v důvěře, líc tu že Víře a vrůst zase jistoty vrátíš. 
Svá Tobě práva vladařská, dar moci též spolu dává, 
bys lidu, jenž Tebe k ochraně vůdcem svorně si žádal, 
stál v čele v úřadě biskupském. — K oltáři, hle, kráčíš 
rnitrou ozdobený a snouben své Choti navždy. 
Ejhle, celá vlast — dávno vědouc, koho získala právě — 
vstříc Ti letí svým zájmem a vroucí důkazy lásky. 
Ples ji plní vědomím, posvátné Tvé že je péčí 
teď svěřena. Proto má přání jediné: blaho pouze 
svého Miláčka. — Jc též očekávání překonáno: 
Víra a duch zbožný všude po kraji myslemi vládnou. 
Ostražitost Tvá příčina jest, že se jed bludu pekla 
— jenž se zhoubně vyléval z kalného zdroje vášní — 
strávil v své zlobě Věrnost rozkvétá starodávná. 
Tak jara kouzlem líbezným, jež láska zasévá, 

312 



moc severáku mizí, země usmívá se omládlá, 
poupaty ozdobená, nadějí to plodů žně budoucí. 
Přeštastná! Blažená! Tebe Bůh-li si tak byl oblíbil, 
Pastýřem že ti dal muže vlastností takovýchto! 
.• . (Dokončeni.) 

Různé zprávy 

Situační zpráva výboru pro oslavu 
tisícího výročí smrti svatého Václava. 
Schůze ústředního výboru bude s^ k o -
nati ve středu, dne 2. září 1925 c 5. 
hodině odpo ledne v místnostech J e d -
noty pro dostavění ve lechrámu svato-
vítského v Praze IV., Kanovnická 13. 
(Sbírka na ve lechrám svatoví tský bu-
de p r o v e d e n a o p ě t jednak zvláštními 
sběracími archy, jednak poul iční do 
pokladniček . Sbírka se může konati v 
každém místě českos lovenské republi -
ky p o prostém ohlášení pol i t ickému 
úřadu, p o v o l e n á jednak výnosem mi-
nisterstva z 19. května 1925, číslo 
34709/25/10, jednak zviláštnímí výnosy 
jednot l ivých zemských po l i t i ckých 
správ v Praze, v Brně, v Opavě , mi-
nistra pro správu Slovenska a civilní 
správy Podkarpatské Rusi.) V „ P ř e -
hledu" uváděné o b č l i n y budou vzhle -
dem k technickým překážkám usku-
tečněny pozděj i . Současně s nimi h u -
de př ikročeno k vydání zvláštních ná-
lepek. Příští „ P ř e h l e d " vy jde v prvé 
po lov i c i měsíce září a bude o b s a h o -
vati ved l e zpráv a r á m c o v é h o progra-
mu svatovác lavských oslav, přednáš -
ku dra Jandy, pronesenou loňského 
roku na Hradčanském náměstí dne 
28. září, které bude možno použití při 
oslavách, in formace o výstavě svato -
vác lavské z pera pana účetního A . 
Šorma a dále pana architekta Hilber-
ta č lánek „ P r o č sbíráme d á l e ? " . V 
Praze budou uspořádány zvláštní o -
sla/vy, p o d r o b n ý program bude u v e -
řejněn pozděj i . V ý b o r disponuje řadou 
dobrých řečníků, o jichž vyslání m o ž -
n o se již nyní přihlásili. Současně p r o -
sí, a b y ti, k d o ž b y chtěli v ten den 
přednášeti , přihlásili se též na do l e 
uvedenou adresu. Vyb í z íme snažně 
všechny ct itele svatého Vác lava , aby 
z památného dne, uzákoněného n'.ším 
národním zastupitelstvím, učinili o -
p r a v d o v ý svátek národní. Předevš ím 

žádáme všechny pány zaměstnavatele , 
podnikate le , obchodníky , ž ivnostníky 
a p o d o b n ě , aby dle možnosti v den 
svatého Vác lava p r o v o z svých podni -
ků b u d zastarvili, anebo na nejinenšl 
míru omezi l i . K d o „Přchk id " dosud 
neobdržel , necht jej reklamuje a udá 
přesnou adresu. Veškeré dotazy a in-
f ormace udílí shora u v e d e n ý výbor v 
Praze IV., Kanovnická 13. 

Dvě dobré pomůcky k náboženské-
mu vyučování vc školách vydalo Druž-
stvo Vlast v Praze II., Žitná 26, Jako 
v ložka do katechismu dobře se hodí 
stručná L i t u r g i k a , k d e na 16 stra-
nách shrnuto je to nejdůIcžílčjiS!, c o 
má žák vědě l i z té to části n á b o ž e n -
ské nauky. Druhý spisek jsou S t r u č -
n é d ě j i n y c í r k e v n í . Napsal V . 
O l i v a . Psány jsou pro naši mládež 
a dobře se hodí na ško ly o b e c n é jak 
ve městech, lak na venkově , aby •/. 
nich mládež se učila poznával i dějiny 
c írkve , zvláště se zřetelem k naší 
vlasti. Katecheta nemůže dnes sou-
stavně se věnoval i vyučován í c í rkev -
nímu dějepisu, ale jen tu a tam může 
se zmínítí, v ostatním mu pomůže 
hromadné rozšíření těchto stručných 
dějin. Objednáve j te a rozšiřujte! A d -
ministrace Družstva pří hromadném 
objednání snižuje ceny těchto výbor -
ných a prakt ických pomůcek . 

Sbírku na „Vnitřní mis ie " od 27, 
června do 31, č e r v e n c e p r o v e d l y far-
ní úřady; Hurov í ce 25, Husov íce 20, 
Mohe ln i ce 10, M o r a v a n y 20, Hraníce 
100, Litultovice 10.50, J a n k o v i c e 12.50, 
Žerot íce 5, Ruda 5, S v é b o h o v 68.10, 
T ichá 44.50, Štěpánov 20, V r a c o v 
44.55, Borš íce u Buchl. 100, Krumsín 
15, Písařov 20, V š e c h o v í c e 65, Dolní 
Ž ívot í ce 41, St, Brno 77.57, R a d k o v í -
ce 2, Smržice 26,82, K. Hradisko 31.50, 
R é n o t y 13, V l a c h o v í c e 146, Z á š o v á 
36.29, Bzenec 40, Hradisko 25, Hluk 
5, Lhota nad Pernštýnem 10, Franc, 

313 



Lhota 38.26, FrenátáL 50, Horní Mož-
! é ní c e 30, Vícov 10, Osov. Bytýška 15, 
č i t k f 'ľ č í í n 10, Vel. Týnec 350 Pol-
il,át 50, Pavi'ovice u Koj. 87.13, Po -
lanka 25.15, Píňovíce 30, Je/.ernice 
101, Jakubovíce 15, Uher. Brod 100, 
Bernntíce 40, Nexamyslice 145 Mor. 
Budějovice 20, Okříšky 5, Soálov 35, 
Archlebov 27, Hnojíce 80, Svábenice 
30, Rudslavíce 62, Lhota, p, Maleno-
více 20, Zvole 115, Syrovín 13, Louč-
ka 59, Brodek u Nezamyslic 110, St. 
RfSe 50, Hor. Sludýnky 51.96, Hošti-
ce-Hcrot íce 37.86, Sobčchleby 1(0, 
Drah uny 40, Pačlavíce 38, Prostějov 
100, Štípa 30, Borkovany 10, K.nčž-
dub 60, Studénku 10, Chudobín 30, 
Ujcoid u Vizovic 45.12, Hradčovíce 16, 
FryóOiVice 67.59, Předmostí 35, Č2I10-
vicc 23.52, Přerov 612, Hvozdila 25, 
Hovězí 35, Slávičiu 60, Břerovice 40, 
Kelč 61.63, Troubily 102, Brodek 30, 
Zlín 51, Křižanovice 20, Polešovice 50, 
PFlsnolice 32, Prusinovice 34.50, Uh. 
Ostroh 45, Kychaltice 31.40, Po.třel -
mov 50, Studníce 10, Orechov 70, Du-
bliny 50.45, Stráže,k 15, Pi,vín 58.50, 
Zldmanky 40, .li n dři chov 14,20, Kuže-
lu,v 40, Spytinov 100, Náklo 110, Du-
taný 100, Pasikorv 20, Šumíce 42, Do-
ma želíc c 50, 

Příspěvky nn Apoštolát svatého Cy-
rilu u Mctodč ic odvedly od i . května 
do 31. červenec 1925 íarní úřady: Ko-
nárik l.iplál 5, Charváty 20, Nejmeno-
vaná Hodonín 200, Březová 11, Kuže-
lu,v 125, llohuňovtcc SI, Kellíi, farář 
Gera H 33,20, Příbor 370, Přerov 180, 
Loätico 78, lial č In Štěpán, Pisek 
780,75. IV. roč. uč. úst. Ŕepčln 74, 
KuUvoda Bubeneč 6, Svébohov 22, 
Kroměříž u P. M. 360, Strážnice 100, 
Bzencc 60, Nejmenovaný, H odolaný 

10, Boršice u Buchl. 83, Hradisko 55, 
Všechovice 199.05. Čehovíce 27, Pen-
čice 60.10, Pohořelice 121.54, Šumvald 
10,75, Růžencový spolek Ivančice 49. 

Sbirka na „Zahraniční misie" a na 
„Tisk" provedly od 1. května do 31, 
července 1925 farní úřady: Švábenice 
20, Loučka u Va!. Meziííči 60, Štít-
ná 25, Jasená 4.45, Krumsín 25, Par-
šovice 50, Citonice 5, Zlámanka 25, 
Polanka 20, .íindrichov 15, Hoštice 
15.22, Bzenec 80, Hradec 20, Drahany 
30.40, Dambořice 5, Pavlov 2, Falu-
pín 7.60, Hunín 10, Milotice 70, Bcr-
natice 25, Ořechov 5, Sulikov 3. Pav-
lovice u Kojetína 10, Piňovice 20, 
Hradčovíce 20, Předmostí 30 farnost 
Štramberk 394.82, Pyšelo 16.50, Pas-
kov 50, Podhoř 18.25. 

Zahrádka cyrilometodějská v tomto 
čísle není. Dr. .Josef V a š í c a byl del-
ší dobu na Podkarpatské Rusi, proto 
nemohl připravili rukopis. Za to bude 
delší v příštím čísle. 

Příští číslo vyjde kolem 1. listopadu. 
Obrázková část pro příští rok. Dr. 

Josef Vašicu přinesl si přes 100 fo-
tografii z Podkarpatské Rusi. Mnohé 
z nich přineseme v příštím ročníku. 

S l o ž n í l í s t k y jsou vloženy do 
tohoto čísla všem odběratelům, kteří 
posud nemají ročnik zaplacený. A d -
ministrace je prosi, aby složního líst-
ku použili a předplatné poslali. 

SYláte vy rovnány nedoplatky? 

n G ~Pn Pí n 71 ° l , n ' V 7 t ' o r n C i n e d o b y t n é , ocelopancéřové, železobetonové, Jz V K L U V ÍL ÍJ proti násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává : První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jery f & 'li ad íi li v 'Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 

ŽKcirel íBubeník, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telefon 812. 

Sklo, porculán, lampy, zrcadla. V h o d n é dárky. Velký výběr dekoračních figur v různ ím prove-
dou! Osvětlovací předměty. Velký sklad lišt a zarámováni obraiů, zrcadel aíd. Stavební skle-
ui istvt . Tovární sklad tabulového skla väeho druhu. Skleniřský tmel se zárukou. Diamanty. 

Překupníkům velká sleva. 



Varfjanářsíví 

Tr. TaBiáneíz 
ve Sťoupě, Uloraua. 

Vyrábí a dodává: varhany a 
harmonia. Opravy a ladění od-
borně a levně. Založeno r. 1904. 

Trant, 7/1 a z arová 
rozená 'JiarásUůvá 

v Qťomouci, "Deniso v a 11. 

Umělé květiny: kostelní, sva-
tební, dekorační a pohřební. 

Palmy všech druhů. Sklad rakvi. 

uí/iešni vína: 
zaruč .př í rodn lneporuSená , vyn ika j í c í ch jakosti : 
„ V l s k ý r ý z l l n k " j e m n é a l a h o d n é K č K .Ml l I 
„ B i s k u p s k ý r ý z l l n h " v e l e j e m n é Kč 9 ,r>l) l l 
„ B i s k u p v ý h ě r e k I n " p lné , si lné Kč lil 50 1 I 
„ C o r l e s e I l n o " speciál la Aromát . K č 12 SO 1 I 
T o k a j s k é S z a m o r o i l n é , v e l e j e m . K č 14-50 1 1 
D o p o r u č n j c a /asi lá v s u d e c h i v lahvích o d 
•10 litrů v ý š e př í sežný dodavate l mešních vln 

77ŕ. Cížeíz v llumpoťci. 
Transitni v inné sk lepy P r a h a - V l n o h r o d y , 

Kramer iova 15 
Vína p o c h á z e j í z b i s k u p s k ý c h v in ic a j i n ý c h 
velkostatků a j s o u v c h e m i c k é m státním u s t a v í 
v Praze a n a l y s o v á n o , lakže přírodní p ů v o d 

j ich jest o d b o r n é z j ištěn. 

Z í s k á v e j t e 

^Apoštolátu 
o d b ě r a t e l e 

Chcete-li opravdu dobrou 

harmoniku, 
„ŽhLeligonku, 

obratte se na firmu 

SKonst. Síibitz, Ces. ^Budějovice. 

Česká rukodílná výroba harmonik. 
Ceny snižené. Ceník zdarma 

Jediný katolický ústav: 

ZMárodm pojištovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko 

v Sirně, Panská ul. 6—10. 

Jedinánekartelovanápojišfovnal 
Veškeré odbory pojišťovací! 

U m ě l e c k o - p r ů m y s l . d í lny ALOISIÍ P E T R U S A , 
abso l . stát. o d b o r , mistr, š k o l y T f tEBÍC . P . T . 
pány vzdě lavate l e d o v o l u j i si upozorn i t ! na 
chva lně známá . L o u t k o v á divadla Pet rusova" , 
tudíž zakláde j te všude . l o u t k o v é s c é n y " v e 
vaš i ch spo l c í ch . Určitá procenta o d v á d í rnlstr 
Petrus ústavu pro z m r z a č e l é a s i r o t k y , k terým 
se s láskou věnuje . U p ř í m n í d o p o r u č u j e m e 

Ú
sp

ěch
y m

oráln
í J

sou
 veliké 

režie 
žádná, 

stálý fin 
zisk 

a 
zam

ěstn
án

i 
m

ládeže 
P

ište si o 
cen

ík
y, radv 

a 
pok

yn
y 

bezplain
ě 

firm
ě P

etrus, T
řebíč. L

etos o 100 —
 

K
č levn

ější 
a větší výbava. 



( A R C I B I S K U P S K Á K N I H - A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

L I D O V Á T I S K Á R N A V O L O M O U C I ) 

* Rozpočty a návrhy zdarma. * 

LIDOVÉ Z Á V O D Y T I S K A Ř S K É A N A K L A D A T E L S K É 
spol. s r. o. v Olomouci 

Kniha je elegantně vypravena, správné vysázena a sluš-
, ně vytiUina na žlutí zabarveném papíru. Umístěni sazbo-

vého sloupce na s/ránce jc bezvadné; ilustrace jsou po knize 
správni1 a účelné rozsazenij, takže při této pečlivé výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde užito Saekula, které jc velmi dobře čitelné, které 
vytvoř! sevřenou stránku bez jakékoliv nervosnosti, snadno 
čitelnou. ÍCřidám-li, že kniha je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěna, je tím řečeno, že to kniha, 
která může sloužili za J vzor knihám účelně vybudovaným. 
%im jc vyslovena největši chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařského lisu zahrnout). Celek působí nadmíru přívětivě, 
což konstatuji s tou větší radostí, vida po dlouhé době opět 
nenáročnou knihu vkusnou, účelnou a řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

V i t r i n c e ( r o č n í k II., č í s l o 4 . ) , listě knižní kultury , by l u v e ř e j n ě n 
o kn ihách G . K . C h e s t e r t o n , Anarchista Čtvrtek a K . J. E r b e n , Ruské a p o l s k é pohádky, k te ré j sme tiskli p r o naše nak ladate l s tv í L a d i s l a v a 
K u n c í ř e v Praze , t e n t o p o s u d e k : 

Mohou sloužiti za vzor — udivuje levná cena 

D V A 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 



„Ztostýn"í^cľpÄtMttí Řeřucha a spol 
d o p o r u č u j e c o n e j u c t i v ě j i s v o j e v ý r o b k y . 

Poctěno : Na Průmyslové a živnostenské výstavě v M. Ostrnvé 1923 Bronzová medaile :t d ip lom 
Na Brněnských výstavních trzích 1922 StnbrnA medaile Na Hospodářské a průmyslové v y s t a v í 

v T m a v é 1924 Zlatá medaile a diplom Telefon čís. 28. 

„žRozvrcit a štěstí" 
jest název roztomilé povídky, j iž napsal řídicí učitel Boli . BouSka. V spanilé Jaroslavě, sirotku 
po lesníku,nalézá zalíbeni bohatý statkář, náruživý pijan. Přemluvena matkou podává mu Ja-
roslava ruku a t ' n i ž okamžikem vrhá se do pekla . . Bůh však dopouätl , ale neopouští n 
i Jaroslavě po dlouhém Domácim rozvrulu dopřáno je štěstí. Povídka |e nesmírně úchvatná a 
poučná. Pan řídicí učíte' Bouška zaslouží si věru nehynoucích diků Síran 248. Cena s poštou 
10 Kč. Posílá František ŽUPKA, redaktor v Hradci Králové, anebo každé knihkupectví O d b ě -
ratelé našeho lislu obdrží značnou slevu Vřele doporuču jeme . T e d pil d louhých večerech každý 

se lacino a výtečné ponavl . 

Josef 3)y kast, 
mědikovectví, 

£Bzenec-3?ísek, Morava. 

S p e c i e l n í v ý r o b a n a p ř í s t r o j e k u p á l e n í 
s l i v o v i c e , b o r o v i č k y a t d . d l e n e j n o v e j -
š í h o z a ř í z e n i a z á k o n , p ř e d p i s u , k o t l e 
k u v a ř e n í p o v i d e l , v ý r o b a l o d i č e k d o 

s p o r á k ů 

cVarhany 
h a r m o n i a , p i a n a , p r o s p e k t n í p í š f a l y 

a v e š k e r é h u d e b n í n á s t r o j e 

n e j l e v n ě j i n n e j r y c h l e j i d o d á p r v n í 
č e s k á f i r m a n n M o r a v ě ( z a l o ž e n n 

r . 1 8 6 2 ) 

ZM. Strmiska a £7! Umrích, 
líh. (Hradišti. 

R o z p o č t y z d a r m a a f r a n k o . 

Nová písma. Mnoho pochvalných uznání I Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako : pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

7{nifjfisfiárna „Snaha" 
Tranfišek Oťsovsftzí, Hranice. 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná. Zaručeně odbornická práce 1 Ceny mírné 



Svíce voskově, 
oltárni, 

též bezvadné polovoskovč, pak 

paškály, grana, kadidla, vše 

v z o r n é jakosti dodává 

levné česká továrna 

na svíce a mýdla 

Tilnácek, 
U-írctdec iHrdlové. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obrafte se s důvěrou na naši 

českou křesf. firmu 

Kar e f ÍTlurťa 
odborný hodinář n přísežný odhadce soudu 

v Oťomouci, Tlngťicfiá 29. 
V e d e vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizuji ve vlastní 
d í l n ě a s e v š i p ř e s n o s t í . 

Jbiduvé knihkupectví Jgnác Jiofírek, ULomouc 
v y d a l o : 

Achulkíi, Ministranti Kč 12-20; Bystřina, Hanácké figurky Kč 29-—; Shcehan Lukáš Delmege 
Kč '0 ' f lo; Malý kancionál arcidlecése o lomoucké v různých cenách - Dodá Veškeré literární no-
vinky, zvláílé knihy zábavné, poučné, náboženské (misály, brevlře, codex atd. vše nejnovéjši vyd.i, 
divadla, hudebniny Jediné l idové knihkupectví v o lomoucké dlecésll Poznačte sobe adresu! 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e z a n e j l e v n ě j š í c e n y 

áFrantišek Spunda, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináře). 

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny. 

O L T Á Ř E , S O C H Y, J E S LI Č K Y, 
n ostatní vnllfllt zaílseul chrámová a je'ho opravy pečl iv í a levně provádí absolvent státní 

školy řezbafské 

ŽMořic Studeník v žKrásné nad SSečvou, 
odborný závod pro umelecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 
výroba obuvnických svršků 

^Jati ZPlšek, Olomouc, Štefánikovo třída č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon 617 Ceny solidní. 



ZMej lépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látka na kroje, 

/zošil/iy 
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J. Záťeffia, 
Qfomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9. 

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

vevkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá 

JĽidová tiskárna 
v Olomouci 

Lidové závody tiskařské a na-
kladatelské, spol. s r. o. 

Klášterní 12. 3Vilýnská 11. 

Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci. 

F i l i á l k y : 
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000'—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská 



Dámske látky 
dámskou konfekci 
koberce - pokrývky - záclony 

fioupífe nejťépe v módním domé 

R I C H T E R & H I L L , 
O L O M O U C 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Hanáka v P r o s t ě j o v ě 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, 
pohovky, 
otoinany, 
matrace, 

koberce, 
záclony, 

pokrývky, 
linoleum, 

mosazný 
a 

kovový 
nábytek. 



317 

A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl. P a n n y M a r i e 
Ročník 16. Listopad 1925. Č í s l o 11. 

Z a h r á d k a c y r i l o m e t o d ě j s k á 

Život sv. Cyrila a Metoděje 
Podává dr. Josef Vašica. 

XI. 

P a p e ž M i k u l á š I. 

Pocházel z Říma, kde otec jeho měl postavení regionaria, 
jsa dobře znám jako milovník krásnych umění, Svému 
synu Mikuláši věnoval veškerou péči a postaral se o jeho 
vzdělání. Skvělé vědomosti dogmatické a církevně-právní 

zjednaly Mikuláši záhy přístup na papežský d.vúr. Již za papeže 
Lva IV. (847—855) měl významný úkol na synodě 8. prosince 853, 
jejíž akta spolu podepsal. Nástupce Lvův Benedikt III. (855—858) 
oblíbil si ho pro hlubokou soudnost a ryzí ctnosti, takže nechtěl 
ibýti :ani hodinu bez měho a přenechal mu plnou moc, aby v hod-
nosti kardínála-jáhna vedl kuriálni politiku. Když Benedikt III. 
zemřel, Mikuláš sám, s jinými jáhny, zanesl jeho mrtvé tělo do 
basiliky sv. Petra a vlastníma rukama je uložil do hrobky na 
důkaz své vděčnosti a lásky k papeži, jehož se stal poté nástup-
cem. 

Papež Mikuláš I, přijal poselství cařihradské velmi zdrželivě. 
Doslechl se ijiž něco o změně na stolci patriaršském, Projednal 
věc na synodě, konané na podzim roku 860, a odeslal do Caři-
hradu biskupa Radoalda z Porto a Zacharia z Anagni jako své 
zplnomocněné posly, aby vyšetřili, zda sesazení Ignácovo se stalo 
způsobem ikanoniokým. Podle jejich zprávy chtěl pak papež sám 
roizhodnouti, na čí straně je právo. To sděloval též v listech jak 
císaři tak Fctiovi. 

Dvůr cařihradský snažil se získatí legáty na svou stranu. Když 
byli ještě v Raideště, došly jim od Folia dary, nádherná kněžská 
roucha, íelony a enkolpía. Mělo je to naladítí k povolností. V Caři-



hradě byli oba biskupové po tří měsíce pečlivě střeženi, takže 
stoupenci Ignácovi neměli k nim přístupu. Když se tak hned beze 
všeho nepoddávali, zdráhajíce se uznalí volbu Fotiovu za opráv-
něnou, použilo se hrozeb. Konečně ustoupili nátlaku a přivolili 
k něčemu, co nebylo v dosahu jejich moci. V květnu roku 861 svo-
lána byla do chrámu svatých apoštolů v Cařihradu svnoda; řídil 
ji Fotios a ipoislové papežští předsedali. Měla se skoncovali zále-
žitost s patriarchou Ignácem. Byl předveden a nucen, aby pode-
psal svou i asignaci. Ale ani sliby ani nejhorší tresty nepomáhaly. 

Různé zprávy 

Archeologický výzkum Velehradu. 
Staré podáni , které m o ž n o s t o p o v a l i 
až do 12, s to l c i ! k lade sídlo m e t r o -
pole svatého M e t o d ě j e , jakož i místo 
jeho pohřbu do okol í dnešního V e l e -
hradu. T a k é někteří učenc i souhlas! s 
touto zbožnou vírou mnohých sta le -
tí a připouštěj í , že n ě k d e nabl ízku 
Uhorského Hradiště mohlo za d o b y 
S v a t o p l u k o v y býti o p e v n ě n é středisko 
řlSe v e l k o m o r a v s k é Jini zase by tádá 
hledni.1 starý Velehrad jinde, na př i -
klad na Děvině nebo v Nitře neb u 
R aténského jezera. Je př i razeno , ž c 
tato otázka o p o l o z e hlavního města 
V e l k é M o r a v y zajímá nejen učené 
kruhy archeo logů , nýbrž také k . íždé-
ho ct i te le svatého Cyrila a M e t o d ě j e . 
Člm v lce vzrostl za pos ledních let 
význam dnešního Ve lehradu, lakožto 
ohniska s j e d n o c o v a c f c h snah mezi S l o -
vany, tim hlasitěji se o z ý v a l o přáni, 
aby v y k o p á v k y , začaté před lety, b y -
ly dále v e d e n y , a to z p ů s o b e m o b -
sáhlejším. Konal i takovou práci , která 
si vyžádá značný náklad f inanční , ať 
již z pramenů jakýchko«i , nemůže k d e -
kdo a nestačí k tomu jen zaníceni a 
odvaha . K tomu třeba dobré , v ě d e c k é 
pi úpravy T o l i k o o d b o r n i k - a r c h e o l o g 
může podniknout i t a k o v é t o soustavné 
bádáni . M o t y k a v rukou z t řeštěného 
diletanta spiše uškodí , poruší snadno 
integritu vrstev, bude se z b y t e č n ě na -
máhali , aniž c o objeví . T a k é b y ne -
by lo správno , domníva l i sc , že ú k o -
lem výkopů jest rozhodnout i c e l o u o -
tázku cyr i l ometodě j skou . T í m méně 

lze jimi pos i lova l i po l i t i cké šance . P o -
vinností a r c h e o l o g o v o u bude z j i š ť ova -
li to, c o se kopáním našlo, o f o t o g r a -
fovati to, nakresli l i přesné plány, p o -
psali a vysvět l i l i v še chny nálezy ř á d -
ně je vyzvednou l i ze země , p o k u d t ře -
ba, a uschovat i . J a k o b y c h o m se b o u -
řili, k d y b y sc s tavba že lezn i čn ího 
mostu svěřiia n ě k o m u jinému, než in-
ženýrov i , tak b y c h o m jistě n e s o u h l a -
sili aby v ý z k u m n é dílo, j ež si žádá 
důk ladného odborn íka , p r o v á d ě l n ě -
kdo jiný, než š k o l e n ý ar cheo l og . 

Jubi leum svatého Cyri la . Sva tý C y -
ril zemřel 14. února roku 869 j věku 
42 let, jak nám přesně zaznamenala 
staros lovanská legenda : „ A tak zesnul 
v Pánu, maje 42 let, v měsic i u n o -
ru, den čtrnáctý , druhé indik.-e, o d 
stvoření světa roku 6377." K d y ž o d 
tohoto l e topoč tu o d p o č í t á m e , p o d ! e 
éry byzantské , 5508. dos taneme r o k 
869. By lo - l i svatému Cyri lovi 14. ú n o -
ra 869 42 let, t edy se narodi l r t k u 
827, n e b o , by lo - l i mu v í c než pů ldru-
hého měs í ce nad těchto p lných 42 let. 
již roku 826, Připadla by tudíž n a 
příšti rok n e b o na rok 1927 tisíc a j e d -
nos lo l e lá památka jeho narození . B y l o 
b y na čase. a b y se už teď p o m ý š l e l o 
na důstojnou oslavu tak v ý z n a m n é h o 
jubilea na V e ehradě . N e b y l b y - n a d 
nejvhodnějš i způsob oslavit t oho to v e -
l ikého svě t ce , k terý by l vlastním in-
sp i rá lorem m o r a v s k é h o posláni a s v ý -
mi prosbami na smrtelné poste l i nám 
dal M e t o d ě j e jako biskupa, d o b u d o -
ván ím S t o j a n o v a ? 

318 



S n a h y po s j e d n o c e n í s l o v a n s k ý c h 
n á r o d ů ve víře 

Němci a slovanský unionism 
—alp. — K stejnojmennému článku p. H D, v červnovém čísle Apoštolátu 

Článek p. H. D. „Němci a slovanský unionism" v červnovém čísle letošího .ročníku „Apoštolátu" přiměl mne 
k tomu, abych v léto věci pronesl několik slov dodat-

' kem. Rád věřím, že p. H. D. psal článek svůj s úmyslem 
nejlepším, uchovati prvenství v práci o sjednocení Slovanů ve 
víře národu našemu a odvrátiti nebezpečí, jež by hrozilo, kdyby 
se do práce té dali Němci. Vždyť národ náš myšlenkou unionislic-
kou v době nové pohnul, na jejím uskutečnění od desítek let 
pracoval. Zdá se však, že p. H. D. nepřihlédl k okolnosti, že 
v posledních letech vystupuje do popředí otázka metody práce 
unionistické. S řešením této otázky souvisí také otázka práce 
jiných národů na poli unie. 

Naše sjezdy unionistické na Velehradě sledovaly vždy cíl. zís-
kati rozkolné bratry slovanské, především ruské, j a k o c e l e k 
pro církev. Dala by se snad tálo práce nazvali uiiomismeim ve 
velkém. Pro tuto práci sjednocovací mluvil na Velehradě o. Glěb 
Ve.rchovskíj, pro tento směr jsou všichni pravoslavní přátelé unie 
ne.jen na půdě naši, nýbrž i mimo ni. (, Uniomistická snaha záleží 
v tom. aby se usilovalo o hierarchické sjednocení církve ruské 
s římskou, . . . aby se upustilo od lacinějšího, pohodlnějšího pro-
selytismu." — Apoštolát 1924, č. 9.-10. strana 280.) Stejný názor 
vyznívá iéž z článku pravoslavného učence V. A. I7nkr;jJa uve-
řejněného v ,,Reichspost", dne 1. srpna 1924, ood názvem ,,Z 'm 
Unícnskongresse ven Velehrad". Tedy snaha obrodit, očistil zdo-
konalit jejich pravoslaví. Tato snaha vyžaduje apoštoly sjednocení, 
méně misionáře. 

Vedle této snahy, získali pravoslavné Rusy jako celek, je však 
snaha druhá, stavící se za požadavek d r o b n é p r á c e , z í s k á -
v á n í p r a v o s l a v n ý c h j e d n o t l i v c ů d o c í r k v e k a -
t o l i c k é . Tento směr práce unionistické nabývá stále více pří-
vrženců. Naznačuje ho na př. známý jesuita P. Sínthern, jenž ve 
svém referáte o minulém sjezdu velehradském dí (The<-J, prakt, 
Quartalschrift. Linec, 1924, sešit 4. strana 7P0.): ,,Ale nejen prak-
tickou, nýbrž i velkou a krásnou je myšlenka sjednotiti východ, 
zvláště mnohé národy, jež carství vtěsnalo do jařma ru rkc církve 
státní, s církví katolickou. Nemálo těchto národů spatřovalo 
v pravoslaví totéž ujařmení, jaké na ně vložil carísmus. J a k o u 

319 



c e s t o u d a j í s e j e d n o t l i v é n á r o d y z í s k a t i p r o 
s j e d n o c e n í j e l h o s t e j n o , také jim musí býti ponechána 
svoboda." 

Pro požadavek drobné práce — aspoň pokud jde o asijskou Rus 
— vyslovil se bolševiky vypuzený arcibiskup mohyievský Edvard 
baron Ropp. jistě církevní hodnostár nad jiné ve věci té povo-
laný, Tak píše polský misijní časopis ,,Nasz mísjonarz", r, 1. 1925, 
č. 4, strana 5. 6., v článku „Pionerzy dzíela misyjnego na Wschod-
zie": ,,Vděčíme metropolitovi Roppoví, že apoštolská stolice je 
dobře informována o poměrech panujících v rozkolu, a že není 
náhled Polsky v této nadmíru vážné věcí. Na doklad toho aspoň 
to, že v důsledku informací a rozkladů metropoítových vyslal sv. 
Otec r, 1922 na dálný východ apoštolského visitátora Guébrianta, 
který rozhodl, že asijská Rus musí býti podělena na řadu apoštol, 
vikariátů, a poznav zároveň obětavou a úspěšnou práci polských 
kněží na východě, naznačil v Římě, že práce na ruském východě 
musí zůstali, v rukou Poláků." Rovněž v evropském Rusku vy-
žaduje Polsko prvenství práce unionistické pro sebe, jako matka 
polských kněží, kteří roztroušeni po ohromném území ruském 
drobnou práci tuto jíž konali, (Na doklad toho budiž zde uvedeno 
slovo zmíněného již V. A. Unikrigar — Podle zpráv oficielního 
orgánu uejvyššího církevního úřadiu pravoslavného vykazoval Pe-
trohrad za nok 1910 kolem 1500 návratů celých rodin do katolické 
církve. Bylo to dle jeho doznání převážně ovoce snah jesuity P. 
Wierczyňského a světského kněze Deibnera. Tito navrácencí při-
jali obřad latinský.) Podle zkušeností nabytých ve východní Haliči 
možno se domýšleli, že Poláci budou zaváděti obřad latinský. 

Když pak asi před třemi čtvrtěmi roku vrátil se z Ruska jistý 
řeholník, jenž pobyl několik let v bolševickém Rusku a měl pří-
ležitost pozorovali poměry církevní tamtéž, prohlásil k pisateli 
těchto řádků, že dle jeho názorů je pouze metoda drobné práce 
metodou správnou i pro evropskou část Ruska. I zde bude třeba 
dle jeho slov podělení na apoštolské vikariáty. Za jednu z hlav-
ních příčin nutnosti této metody uváděl malou upřímnost návratů 
pravoslavných kněží. Zmínil se o případu, kdy pravoslavný kněz za 
dobu 2 let třikráte měnil barvu. Kromě toho připomněl i okolnost, 
že pravoslavný, přerušuje styky se svou církví, nechce zpravidla 
ničeho věděti ani o svém obřadu, nýbrž přechází na obřad latinský. 

'Přihlédněme ještě ke dvěma okolnostem, jež myšlence drobné 
práce dávají jisté oprávnění. Předně je to rozbujelé sektáňství, 
o němž se zmiňuje uvedený článek V. A. Unkriga následovně: 
„Připusťme nejlepší případ, že by Rusko v dohledné době dostalo 
zase monarchii — která dle mého názoru je jedině rozumnou 
formou vládní této obrovské říše — monarchii, v níž by tole-
ranční edikt z roku 1905 nebyl pouhou teorií, je přece nejisto, 
zda církev státní dosáhne bývalého rozkvětu. Rus se kloní k ee-
iparatismu, k sektářstvi. Cizí pozorovatel dá se příliš lehce okla-
mati zdánlivou jednotností masy. Vedle toho zasely chaotické po-

350 



měry símě k ideám, jež vyrůstají v prapodivné formy. K nim patří 
i tak zvaná ,,živá církev". A tyto sekty jsou a budou četnější než 
sekty dřívější, než všichni ti razkolníci, cluchoborci, skopci atd." 

Vedle toho zprávy přicházející z Ruska o řáděni bolševiku proti 
všemu náboženství zjevenému, o snahách zaivésti čiré pohanství, 
nutí nás k otázce: Co zbude v Rusku za několik let z opravdo-
vého pravoslaví, nezměni-li se brzy poměry? Kolik ho bude míli 

mladá generace ve své duší? Bude tu ještě podklad pro práci 
sjednocovací, či snad spiše podíklald pro prácí misijní v plném 
6lova toho významu? Kdo si přečte úvodník bolševiky vypuzeného 
georgíjského advokáta dra Rafaele Ivanického-Ingílo v ,,Reíchs-
post" dne 22. srpna 1925, nadepsaný „Vor dem grossen Feind!", 
přizná snad, že otázka ta není bezpředmětnou. 

Ať jíž práce unioriistická bude* řešena tím či oním způsobem., 

321 

Vnitřek kostela řecko-katolického sv. Kříže v Praze, kde se konají bohoslužby vydržované Apoštolátem. 



nebude možno vyiučovatí z této práce národu mimoslovanských, 
itedy ani národa německého, byt by byly obavy p. H. D. sebe 
oprávněnější, J'slé taiké aspoň poněkud oprávněny jsou, — Ne-
zapomeme však, že práce misijní rozděluje a přiděluje, bude roz-
dělovali a přidělovali Řím, Ten ale s Němci, lépe řečeno s prací 
německých katolíků, najisto počítá, právě že ;e zapracován a 
zasvěcen daleko lépe než my. Jsou jisté důvody pro toto tvrzení. 
Především jsou katoličtí Němci (zvláště v říši) v ohledu misijním 
velice činní a obětaví. Kdo poměry zná, přízná. Otázka unio-
nisitícká jc však Němcům pouze částí otázek misijních. (Srovnej 
slova P, Sintherna ve shora uvedeném článku.) Považují se tedy 
němečtí katolíci za oprávněné pracovali i v otárzce unie. 

Pro případ práce drobné mají katoličtí Němci daleko lepší vy-
hlídky možnosti práce a úspěchu než my a Poláci, protože vy-
kazuji mnoho povolání misijních, jak kněžských, tak bratří laiků, 
tak sester misionářek. (Tak má j'stý misijní řád letos mezi 105 
novici kleriky 101 říšského Němce.) Převezmou tedy v daném 
případě velký kus práce, protože mají potřebný personál, protože 
se aile mohou lak é spolebnouti na potřebnou podporu domova. 

Němci za vlády carské v Rusku pracovali a byli známi. Jak 
idoiznáivá o nich zmíněný již Unkrig, byli to Němci, kteří v Rusku 
mezí lidem a s lidem pracovali, rusky se učili, za lid se nestyděli. 
Příslušníci jiných národů zpravidla lak nedělali (Francouzi, Angli-
čané), -- I dnes mají Němci v Rusku sympatie (snad jako národ 
na venek přemožený). — Máme ty sympatie my? Onen kněz-ře-
holník, vrátivší se z Ruska, prohlásil pisateli, že nikoliv. U pří-
vrženců bývalé vlády ne, protože naše legie v kritickém okamžiku 
opustily Kolčaka, jenž mohl zničiti bolševiky. U bolševiků rovněž 
ne, protože se legie nedaly do jejích služeb, Nesměli býti ani stu-
dení ani teplí . , Na čí povel? 

Za jiný doklad může sloužiti i to snad, že jistý člen původně 
německého řádu misijního povolán byl v těchto dnech k ruce 
papežskému nunciovi v Berlíně — jako znalec poměrů ruských — 
pro církevní záležitosti ruské. 

Připojme k tonvu ještě houževnatost a důkladnost práce ně-
meckých misionářů,, jež je v Římě dobře známa a ceněna — a 
udělejme závěr, 

Co říci k této skutečnosti, jež je pro nás opravdu málo potě-
šujíci? Pohlížejme na práci unionisti,ckou okem střízlivého pozo-
rovatele; nebuďme zde snílky, protože by nám to neprospělo. 
Pracovali jsme pro celkové sjednocení Rusů s církví katolickou. 
Pracovali u nás pro myšlenku tuto obětavě jednotlivci. Ale na 
kolik je myšlenka la rezšířena mezi lidem? Stala se celonárodní? 
Dalo by se o tom pochybovat. Kolik je farností jen na Moravě 
a ve Slezsku, které o práci pro sjednocení ani nevědí! Kolik je 
farností, kde ,,Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" sice byl, ale za-
nikl! K tomu snad dojiti nemusilo! 

Měla-li by však n asta ti doba drobné práce unionistické, &ta-

322 322 



číme na ni sami? Stačíme s těmi povoláními, je.ž vykazují naše 
semináře a řádové domy? Vydržíme měření sil? Srovnejme jen 
na globu zrníčko vlasti s ohromnou plochou Ruska. Mohli bychom 
<se za daných poměrů v dohledné době postavili vůbec po bok 
jiným národům? Mohli bychom za nynějších poměrů převziti ně-
jaký i dosti malý vikariát, když sháníme těžce a skoro bez-
výsledně jediného kněze pro naše vystěhovale e v Jižní Americe? 
A je naděje, že nám kněžských a řádových povoláni niUižslkých 
i ženských brzy přibude? Můžeme míli tuto naději dnes, když 
naše školy i nejlépe vychovanému dítěti katolických rodičů berou 
viru a ctnost? V této věci by měli naši povolaní činitelé, mají-li 
nějaký vliv u vlády, říci této otevřeně, aby přestala s ničením 
povolání kněžských a řeholních na školách, nechce-li připravili 
národ o možnost piráce pro dobro Ruska na poli ne j ideálnějším, 
ale též pro dobro vlastního národa. Pracujme, obětujme, modleme 
se za povolání kněžská a řeholní ineizi naší mládeží. Chraňme 
každé povolání jako útlou květinku. Jinak bychom se mohli 
opravdu dožiti chvíle, že na celé roili, izorané nezapomenutelnými 
tatíčkem Stojanem a jeho věrnými, zaséjvá a klidí jiný. 

Krise uniatské církve ve východní Haliči 

Co nového v rusínské literatuře?" — ,,Nic pozoruhodné-
ho" — odpovídá mně učený farář z Potočiislc u II or ode n-
ky. — ,.Všechen náš tisk se led zaměstnává jen úvahami, 
o celibátu ikněží. Názory jsou rozdělené. A le většina se 

vášnivě staví proti celibátu," 
Když Rusmi r, 1596 na sněmu v Brestu Lŕtevskéim přijímali po-

slušenství katolické církve, byly jim pomeichány jejích obřady a 
zvyky, jako je slovanský ijaizyk při bohoslužbách, východní zaří-
zení chrámů, čili cerkví, a ženitba duchovních. Bylo 'jím earui&eino, 
že latínísaioe se báti nemtusí. 

Později však přece museli Rusíni o svůj obřad isváděti tuhé boje 
s Poláky, kterými církevní výsady Rusínů byly solí v očích, proto-
že by je nejraději převedli do svých kostelů a popolštílí. Že se tak 
nestalo, o to má zásluhu Řím, který Rusínům všemožně pomáhal. 
Někteří papežové lnuli k Ruisínům. a jejich obřadům obzvláštní lás-
kou, j alko ma př, papež Urban VIII., současník světce Joisaíaita, 
biskupa polockého, nebo veliký přítel Slovanů Lev XIII. První pod 
dojmem. iziprávy o mučednické smrtí biskupa Josafaita ujal se Rusí-
nů proti polské propagandě, vyzvali polské jesuity, alby Rusí n y 
k latinskému obřadu nelákali, iba zakázal r, 1624 slovanský obřad 
vůbec opouštětí a k latinskému přestupovatí bez dovolení papeže, 
konečně r. 1628 doporučil Rusíny ochraně arcibiskupa poznaňské-
ho, jako vzdáleného, tedy i nestranného pozorovatele oněch nábo-

František Gája 

323 



ženských boju. Lev XIII. izas zrušil výsadu latinského obradu, kte-
rý od čásů Benedikta XIV. r. 1742 byl považován za nejpřednější 
a n ej LepŠí ze všech, který proto nebylo dovoleno za žádnou cenu 
změníti ve prospěch jiného ritu. Dle vyhlášení Lva XIII. ze dne 
30, září. 1894 je možno i od latinského obřadu přestoupí ti k vý-
chodnímu se schválením papeže. Tak je slovanský obřad postaven 
na roveň latinskému, 

A proč jmenovaní papežové tak východní slovanský obřad vy-
znamenávali? Zanášeli se velikým a vznešeným záměrem, sjedno-
tili s katolíckou církví všechny východní Slovany vůbec, jak vysví-
tá z vřelých slov Urbana VIII,: ,,0 milovaní Rusíni, vaším pro-
střednictvím doufám obrátíti celý východ," 

Papežové tedy chtějí míti ze sjednocených Rusínů apoštoly, 
kteří by šlí ke svým pravoslavným spolubratrům Rusům a přivedli 
je též do pravého ovčince Kristova, chtějí z nich míti nositele 
veliké myšlenky cyrilometodějské. 

Avšak očekávání papežů se nesplňuje, Rusíni na misionářskou 
činnost mezí jpravoisilavinýmí nepomýšlejí, ba víc a více od svého 
vznešeného úkolu se vzdalují. Učenec Palmieri shledal už před voj-
nou po bedlivém studiu náboženských poměrů ve východní Haliči 
u rusímského kléru velmi málo apoštolského ducha. Že se nemýlil, 
vysvítá ze zaostalosti ruisíniského lidu, který své náboženství ne-
zná, náboženských povinností neplní, zvláště neděli málo světí, za-
to se však kloiní lc bolševismu. Též inteligence rusínská holduje té-
měř výlučně bezvěří a socialismu, ač pochází většinou z kněžských 
rodin. Rovněž tisk zaujímá šniahem protináboženskou frontu, vy-
jma několik časopisů kněžských. 

Všeobecný náboženský úpadek neušel ovšem pozornosti nyněj-
ších biskupů, pastýřů to opravdových a horlivých. Po bedlivém pá-
trání zjistili kořen zla v ženitbě kněží, i začali bez meškání propa-
govali celibát. Použili všech mravních i hmotných prostředků, aby 
dorost kněžský k celibátu pohnuli, slibovali nejlepší fary a nejvyšší 
úřady jen (neženatým, ale výsledek nebyl valný. Kdežto metropo-
lita šeptycki ještě dnes celibát jen doporučuje, ale světí i ženaté 
bohoslovec, odhodlali se oba jeho suffragáni, biskupové přemyšl-
ský a stanislavoivský, k rozhodnému kroku, neboť prohlásili letos 
v lednu celibát pro bohoslovec za závazný. Nastaly prudké hádky, 
veřejné mínění se postavilo proti biskupům, zasypalo je protesty, 
potupilo nadávkami a bohoslovce svedlo k hromadnému vystoupe-
ní ze seminářů. Jen málo se jich později vrátilo opět do bohosloví. 

Avšak biskupové neustoupili ani o krok Vydali na své obhájení 
pastýřské listy, z nichž, zvláště list stanislavovského biskupa, Cho-
myšitm, bude naždy památným dokumentem neutěšených nábo-
ženských i mravních poměřit u současných Rusínů. Praví v něm: 
„V naši společnosti zuří válka proti církvi Nejedná se tak o celi-
bát, jako o existenci samé církve. Vedení té války vzali do svých 
rukou lidé nepovolaní, nemající nic společného s vírou a církví ka-
tolickou. Sahají k prostředkům bezprávným, přímo zločinnými, ja-

324 



ko je klam, podvod a teror. Pod církev jíž dávno podložili dyna-
mit, v boji proti celibátu zapálili jen doutnák . . . Vpravdě je u nás 
duch otráven, srdce zkaženo a zdeptáno. Naše mládež nemá žád-
ných vyšších ideálu, vlastenčí jen ústy, práci se vyhýbá, jen lehčí 
chléb vyhledává. Ale od koho to všechno pochází? Od starších! 
Celá ta pohanská válka vrhá ponurý stín na ženaté duchovenstvo." 
List byl vydán v červeu 1925. Odpovědí byly neomalené články 
v kněžských časopisech „Nivě" a „Díle", kde je biskup Chomyšín 
nazýván abnormálním, špatně vychovaným člověkem a vyzýván, 
aby na svůj úřad resignoval. 

Zatím bohoslovci, kteří se do semináře nevrátili, i ochránci je-
jich, podali stížnost do Říma, ale odpovědi nedostali. Koncem srp-
na svolali do Stanislavova sjezd evangelické církve nusínské, 
vstoupili do jejích služeb počtem 40 a slíbili o její rozšíření mezi ru-
sínskym lidem se přičiní ti. 

My, Čechové, jako unionisté, s radikálním postupem uníatských 
biskupů nesouhlasíme. Církevní práva, uniatům zaručená samými 
papeži, se rušit nemají. Vždyť jen pod tou podmínkou přijímali 
kdysi Rusíni unii. Co řeknou teď jejich pravoslavní sou km c n ovci? 
S tím větší nedůvěrou budou pohlížet na naše unionistické snahy, 
tím rozhodněji nás budou odmítati, tím silnější budou jejich před-
sudky. Pruvdu má A. Slánský v článku, uveřejněném v „Životě" a 
nadepsaném: „Cesty, po kterých se k cíli nedojde," (Roč, VIL, stra-
na 322.). 

Avšak přece nesmíme biskupa Chomyšína odsuzovat. Jeist věr-
ným synem církve í vlastí, proto jen láska k oběma řídí jeho kroky. 
Ženatí kněží se rozhodně nevyrovnají svobodným v obětavosti a 
hybnosti. Rodina je poutá na jedno místo, rodina je zaměstnává a 
b éře jim čas, který iby jinak mohli věnovali sebe vzdělání a poučení 
lidu, rodina je nutí, žádá ti za kněžské úkony í přemrštěné poplat-
ky, rodina jim překáží i v kněžské horlivostí. Proto ze ženatých 
kněží nebudou nikdy misionáři, proto ženatí kněží jsou neschopni, 
dostáti všem úkolům moderní duchovní správy. 

Právě letos se udál významný případ. V Žulkvi, severně od Lvo-
va, volali ruského- faráře k nemocnému na tyfus. Ze -strachu před 
možnosti nákazy a hlavně z ohledu na rodinu, na malé dětí, farář 
vyhověli nechtěl. Šlí tedy na latinskou faru, kde mladý kaplan, 
P. Cíeňski, syn velkostatkáře a senátora Tadeáše Cíeňského, byl 
ihned ochoten nemocného zaopatřití. Pří funkcí se sám nakazil a 
jen stěží s*e vyléčil po delší nemocí. 

Ani ve věrnoistí k církví mnozí ženatí duohovní nevytrvalí, když 
nastala doba zkoušky. Ve Lvově vyšla brožura s nápisem: „Uníat-
&ká církev ve východní Malopolsce v době ruské ínvase." Uvádí, 
že tehdy odpadlo k pravoslaví 30 kněží, 60 jích odešlo dobrovolně 
s ustupujícím vojskem do Ruska, 350 jich před ínvasí opustilo své 
farností a uteklo na západ. Což potom divu, že ani lid nebyl stálý 
a že jen do března r. 1915 povstalo 200 pravoslavných farností. 

Zcela abnormální případ uvádí ve svém listu biskup Chomyšín, 

325 



Mezí jinými poslal mu protest proti celibátu i ,Stauropigíiský 
ústav" ve Lvově s odvoláním na to, že jeho úkolem jest, bdíti nad 
čistotou víry, cbřadu i zákonodárství. Ale tentýž ústav za ruské 
írtvase vzdával hold pravoslavnému biskupu Eulogiovi, 

Že náboženský život uniatů je neutěšený, vysvítá nejlépe z já-
sotu Poláku, odvěkých to protivníku unie, vyjma ovšem několik 
šlechetných jednotek mezí nimi. Smutné zjevy v uniatské církvi 
jsou Polákům záminkou k horlení pro latinisaci pravoslavných 
Slovanů, aspoň těch, které mají ve své říši. Srpnové číslo Gazety 
Košcielnej" píše: ,.Mnozí pravoslavní v severovýchodních kon-
činách naší říše sc chtějí vrátit do katolické církve, ale nemyslí 
na unii, nýbrž na „polskou věru", to značí: na latinský obřad. 
A. jinak také není možná, neboť unialé nemají kněží. Přijal sice 
řecký obřad jistý počet zahraničních duchovních, ale je iich tak 
•málo, že nevystačí ani k obsluze dosavadních uniatů, tím méně 
•k propagandě unie me:zl pravoslavnými. Unie inusí všemi silami 
zachraňovali sebe. O expansi není řečí." 

Radostné volání Poláku o neplodnosti unie musí se hluboko a 
bolestně zařezávali clo srdcí jejích vrchních pastýřů. Povinnost je 
zajisté volá na palubu. Namáhají se, aby sklížili trhliny, které 
hrozí unii záhubou, aby dle slov biskupa Chomyšina „odstranili 
jedovaté šťáivy, které v organismu unie se nahromadily". Jest div, 
že nápravu očekávají od celibátu kněží. Možno jim zazlívat, k|dyž 
'jej tak bezohledně zavádějí? 

„Nám třeba velikých a celých duchovních správců, nám třeba 
kněží činu, odvahy a energie", voilá biskup Choanyšín na konci 
svéiho listu. Pndaří-li se mu bez hlubších škodlivých otřesů zavěsti 
kněžský celibát, bude núli jistě laikových kněiží došli. Snad pra-
voslavné poněkud oddálí od unie, ale za to položí základy k ná-
boženské i mravní obrodě sivého národa, vychová mu v neže-
natých kněžích obětavé vůdce, pasitýře i učitele, vychová i více 
misionářů, kteří se rozjedou též k pravoslavným a docílí rozhodně 
větších úspěchů, nežli kněží polští. 

Sibiř — jméno, s nímž odedávna spojoval prostý náš lid 
představu třeskuté zimy — byla vždy i neznalým zamě-
pisu zemí sněhu a ledu, jejichž rubáš po větší část roku 
pokrývá tam všechno. Ale i jako země vyhnanství nej-

smutnějšího za vlády všemocných carů byla Sibiř známa. Byla 
tehdy vlastně velikým žalářem politických provinilců a hrdinných 
mučedníků katolického přesvědčení, jejichž smělost měly pozne-
náhlu vystřebával i s životní silou nesnesitelné mrary, odloučení 

326 

Stav katolicismu na Sibiři 
František Jemelka 

326 



ode všeho kulturního světa a — beznadějnost. A byli to zvláště 
synové bratrského národa polského, kteří odpykávali nešťastné 
pokusy o národní svobodu — povstání roku 1831 a 1863 — sibiř-
ským vyhnanstvím. Slzami bolu a zoufalství skrápěny byly cesty 
na Sibiř, posety žalobami a vzdechy nad krutostí lidskou — a 
přece staly se i cestami, jimiž katolicismus pronikal v nehostinné, 
daleké kraje severní Asie. 

Za světové války rozšířila se známost Sibiře u nás snad i do 
poslední chaloupky horské. Kolik našich zajatců šlo teskně těmi 
dávnými cestami vyhnanství sibiřského, kolika znaveným hlavám 
ustláno v zamrzlé půdě Sibiře, v kolika vzpomínkách žijí dodnes 
ty širé pláně od Urálu až po Vladivostok jako historické dějiště, 
na němž se odehrálo a připravovalo tolik tragedií života jednot-
livců i rodin, na němž se však také snila nejhoroucnější pohádka 
o svobodné vlasti! 

O Sibiři šlo tedy a dosud jde celým národem veliké, živé ústní 
podání, o Sibiři bylo u nás napsáno mnoho! Je pravda, že ode 
dne, kdy poslední zajatec český opustil půdu sibiřskou, i tam za-
vanul mocně dech času, jenž vše mění — i časy. Ale snad právě 
veliká odlehlost těch končin a jejích nesmírná rozloha hodně 
uchránily Sibiř před příliš chvatnými proměnami, jež postihly do-
kořán mateřskou kdysi zemi ruskou! 

Po tom všem, co i naši čtenáři o Sibiři slyšeli anebo četli, bude 
snad je zajímat i otázka, jaký je tam dnes stav katolické církve? 

Až do nedávných dob patřila celá Sibiř po stránce náboženství 
katolického k arcidiecési mohylevské*. Teprve papež Benedikt XV, 
apoštolským listem z 1. prosince 1921 odloučil celou asijskou Si-
biř od Mohyleva a utvořil z ní nový a p o š t o l s k ý v i k a r i á t 
s i b i ř s k ý . Je to jistě největší vikariát na celém světě. Jeho 
hranicí je na západě moře Kaspické a pohoří urálské, na východě 
sahá až k břehům Tichého oceánu, na severu oblévají ho proudy 
moře arktického až k úžině Behringově a na jihu hraničí s Persíí, 
východním Turkestanem a dále s Mongolském, Mandžurskem a 
krajem nadamurským. Jenom z nejvýchodnějších končin nad ře-
kou Amurem a ze dvou přímořských provincií byla utvořena 
roku 1923 zvláštní diecése se sídlem ve V 1 a d i v o st o k u, je-
jímž správcem je rodilý Polák, biskup Karel Šlítoowski. 

Obrovská prostora sibiřského vikariátu apoštolského měří de-
vět milionů 600,000 čtverečných kilometrů a bydlí na ní asi osm 
milionů obyvatel. Velikým dobrodiním jejím je známá sibiřská 
dráha, podle níž vyrostla nejdůležítější střediska života hospodář-
ského i náboženského, Omsk, Tomsk, Krasnojarsk, Irkutsk, Čita 
a jiné, (Tato dráha označuje také hlavní linii anabase (návratu) 
našich legií a zajatců.) — A p o š t o l s k ý v i k a r i á t s i b i ř -
s k ý objímá dnes čtyři dekanáty (okrsky): o m s k ý, t o m s ký , 
a i r k u t s k ý při sibiřské dráze a t a š k e n d s k ý v Turkesta-

M o h y l e v , m ě s t o na ř e c e D n ě p r u , v b ý v a l é m z á p a d n í m kraji r u s k é m , o d 
r o k u 1783 s í d l e m k a t o l i c k é h o a r c i b i s k u p a . 

327 



nu, Pred světovou válkou měl — dle zprávy arcibiskupa mohy-
levského, Ed, Roppa poslané kongregací pro Rozšíření víry — 
d e k a n á t o m s k ý ; 8 farních osad s 42,500 věřícími a jedním 
kostelem; d e k a n á t t o m s k ý mél 12 farních osad s 39,244 
věřícími a s .10 kostely. I r k u t s k ý o k r s e k měl 9 farních osad 
s 29,025 věřícími a s 9 kostely, V o k r s k u t a š k e n d s k é m 
byla jenom jedna farní osada s 9000 věřícími a jedním kostelem. 
Kromě toho bylo v každé farností více kaplí, obyčejně zbudova-
ných ze dřeva, o něž na Sibiři není nouze. Celkem tedy měl 
sibiřský vikariát před válkou 30 farností se 120.749 věřícími a 
s 25 kostely. 

Pokud se národnosti týče, bylí katolíci sibiřského vikariátu ná-
rodnosti polské, německé, litevské, běloruské a lotyšské. Žili tam 
mezí obyvatelstvem mohamedánským a budhistickým, i uprostřed 
kočovných kmenu čínského pohanstva. Situace sibiřských pravo-
slavných, zvláště po pádu carské dynastie, byla velmi smutná. 

Světová válka zasáhla ovšem svojí ničivou silou i do těchto 
poměrů katolíků sibiřských. Počet jejich klesl na polovici, a co 
horšího, dnes trpí sibiřská vinice Páně naprostým nedostatkem 
kněžstva. Počátkem roku 1925 podává úřední zpráva církevní po-
čet věřících v o k r s k u o m s k é m jen 25.120 a tři kněze, 
v o k r s k u t o m s k é m 27.000 katolíků a 5 kněží, v o k r s k u 
i r k u t s k é m 23.800 věřících a 3 kněze. V o k r s k u t a š -
k e n d s k é m zůstal jediný kněz-misionář s 1500 věřících. Cel-
kem tedy klesl počet katolíků v sibiřském vikariátě na 77.920 
věřících a 12 kněží, takže na jednoho kněze připadá 6243 věří-
cích. Do dvou osad, Tjumenu a Tobolska, dojíždí na výpomoc 
P. Budrys, kněz z gubernie jekatěrinburské. Z 63 kněží, kleří 
ještě roku 1919 na Sibiři působili, vyhnala bída a naprostý ma-
lorielní nedostatek většinu z těchto končin misijních, a ti, co 
ještě zůstali, zápasí lěžce o existenci. Zámožnější osadníci se od-
stěhovali a lid sám sotva živořící nemůže pomoci. Nadto někteří 
kněží musejí sc nejprve starat o přístřeší, poněvadž dřívějších far 
použiti nesmějí. 

Píše o lom P. K o z a k i e w i c z z B a r a k ó w s k i v gubernii 
tomské nynějšímu apoštolskému administrátoru sibiřskému P. 
Piolrokowskimu*, O. Fr. M. : 

„Započa l jsem stavět novou faru. Poslané pomoc i dobře využiji. 
K d y b y mně vclcdůstojný pán administrátor mohl půjčit 400—500 
rublu, byl bych velmi vděčným, neboť u našich chudáků se loho 
nemohu odvážit. Je samozřejmým, že nemíním stavět takového 
domu a s takovým zařízením, jaký nám vzali — to je nám ne-
možno lak, jako by lo nemožno Židům stavět svatyni, jakou měli 
za časů Šalomounových. A l e m y p o tom ani netoužíme! Jen aby -
chom měli s t ř e c h u n a d h l a v o u a t e p l ý k o u t e k na 
zimu — toť celá moje tužba. Už dávno jsme zapomněli, c o to je 
pohodlí . A ž postavím sobě „chalupu" , teprve budu stát pevné 

* Viz „Mis j o kaitolickie", sešit 9, r. 1925, str. 406. 
358 



na svých nohou a svojí prací dobývat úspěchů . . . Před svatým 
Josefem zařídil jsem 40hodinovou pobožnost, pozval pana deka-
na Groůskiho a P. Žukovského a vyzpovídali jsme 1700 osob. Mi-
nulého roku měli jsme arci o celý tisíc více, ale nyní mnoho jich 
odjelo do Polska a Litvy — a pak byly letos silné mrazy . . . V miste 
Tjuchlist zůstalo pouze 5 rodin a 200 se jich ukrylo v lesích. 
Těžká to práce — vyhledávat rozplašené ovečky. Aby všichni 
mohli dostat duchovní pokrm a potěšit se útěchou náboženskou, 
bylo by potřeba nejméně tří kněží. Jeden nemůže toho zdolat. 
Jsem ustavičně na cestách a prosím Boha, aby poslal dělníky na 
vinicí svoji!" 

Pastoraci katolíků sibiřských, roztroušených po tak nesmírné 
oblasti, možno vším právem nazvati prací misionářskou. Po ce lé 
měsíce objíždí těch někol ik kněží své věřící , ponejv íce v zimě, 
neboť v létě nedostatek schůdných cest a bezedná bláta 'činí 
osady nepřístupnými. Je přirozeno, že na takových misijních ces -
tách je dobrým nocleh v každé chatě, kde se i mše svatá často 
musí sloužit, když není ani kapl iček, kde misionář káže, křtí, zpo -
vídá i svaté přijímání podává ! 

T y doby , kdy vládní koně byli misionářům k disposici na Každé 
stanici, kdy stačilo jen zatelegrafovat a hbité trojspřežné voz íky 
čeka ly už na stanici, anebo, kdy bezplatně jezdilo kněžstvo dra-
hou (třebas i v první třídě) mezi osadami sibiřskými, ty d o b y už 
dávno minuly. T e h d y zá leže lo státu na povznešení sibiřských 
krajů, dnes, po domluvě ruských sovětů s vládou čínskou o dráze 
východo - č ínské , opouštěj í ten nehostinný kout Sibiře i ti, kteří 
tam našli jakés takés živobytí . T í m . o v š e m řídne i po če t katolíků 
v těch oblastech. 

Než přece i za tak těžkých podmínek pastoračních potkává se 
úsilí misionářů i na Sibiři s radostnými úspěchy. Z okolí Kulan-
skaja sděluje misionář P. Fr, svému představenému mezi jiným 
toto*: „Moje farnost čítá okolo šesti tisíců věřících, Mezí rokem 
1914—1919 bylo jich. deset tisíc, jak ukazuje statistika oněch let, 
než následkem vojny, revoluce, hladu, epidemie (nakažlivých ne-
mocí) i odchodem mnohých snížil se počet ten na polovici. Cel-
kem se zase zvětšuje. Farnost naše má 17 osad (míst) na prostran-
ství 450 verst ze severu na jih a 150 verst od západu na východ, 
Největší osada čítá 930 duší, nejmenší jen 45 osob. Počet vě-
řících není přesný, neboť se stále mění. Katolíci naší jsou však, 
Bohu díky, všichni horliví, pobožní, činní (praktičtí katolíci!), za-
chovávají posty, účastní se společných služeb Božích v neděle 
a svátky, dosti často přistupují k svatým svátostem, V jejich ro-
dinách vede se život vpravdě křesťanský a to nás povzbuzuje ke 
každému heroísmu (hrdinství) a k těžké prácí každodenní. Proto 
i pobyt u takových lidí přes jednotvárnost kírkízských stepí stává 
se snesitelným, ba, i příjemným!" 

Katolicismus na Sibiři prošel — jako i jinde — ohněm zkoušky 
' * t. c . s tr . 408. , ' . i •• c 

329 



za posledních let. Utrpěl ztráty v radách lidu i kléru. Nejvétší 
jeho bolestí zůstává však nedostatek kněžstva. Svatá Stolice pro-
střednictvím apoštolského administrátora O. Gerarda Piotrokow-
skího snaží se zabezpečit především duchovní správu věřících. 
Vysoké daně zatížily mnohé farnosti tak, že bez cizí pomoci sotva 
by se udržely, ,,Przed mojem przybyciem," píše v katolickém pol-
ském měsíčníku misíjním 0. G. Píotrokowski" „niektórzy z missio-
narzy stati juž w przededmu ruiny, wobec zaciagnietych dlug'ów, 
gro-zila ím líkwídalja placówek. Na szczešcíe Stolica Apost. przy-
szla w pore (včas) z pomoca i wszyscy odetchneli pelniejsza 
piersia, czujac, že przecíež jest któs, co o nich pamieta niby naj-
lepsza matka!" 

Řím nezapomněl na katolíky sibiřské, ,,neboť i oni jsou dítkami 
jedné Matky — církve! Její láska jde staletími nezměněna a hledá 
misiemi rozšíření království Božího na zemi, snášejíc pří tom 
stejně úpal pásem rovníkových, jako mrazy sněhových plání si-
biřských! 

Memorandum o činnosti Apošlolálu 
sestavil zu celou dobu trvání P. Fr. 
Jemclka, které pan arcibiskup dir. Le-
opold P r e čti.n s sebou vcead dio Rí-
ma a lamí odevzdal. 

Doporučení .Apoštolátu do Ameri-
ky. Naší oba delegáti, kteří v Ame-
rice zdtVrnO pňsoib'ui, .jsou ocholni o-
nůt CKlebraiU se z>a moře a tam půso-
bili píro ApoiUiolňl. Bude jim dáno do-
poručeni od Siv-itlé Slolice které ji-slě 
podepře jejich snahu a činnost. 

Stanovy Apoštolátu dosáhy v fti-
mč schváleni Jakmile přijdou coätou 
úFedinl, ilincd budou vytisknuly, aby 
se doptaly do kai.dého odboru niistni-
ho, kde se poiJde n'cli zařldi činnost. 

UnlonisUcký siezd má by ti příštího 
roku v Americe v Chicagu při eucha-
ristickom sjezdu. V Americe mezi 
stoupenci Apoštolátu je z toho velká 
radost 

0 le'oä'm lublaňském sjezdé unio-
nlstickém přines y obšírné zprávy i ci-
zojazyčné časopisy a listy katolické. 
Tak ka tolický měsíčník polský „M i s-
j e k a t o l í c k i e", vycházející v K'a-
kové, referoval v zář jovém čísle dos-
ti podrobné o prúbčhu celého sjezdo-
váni a ohlašuje ke konci, že přištl 
sjezd pro studia orientální se koná ro-
ku 1926 v americkém Chicagu. — Do 

* 1. c. str. 410. 

předního amerického čn opisu new-
yorského . . A m e r i c a " , napsala vý-
stižný referát M i s A. C h r i s t i č o -
v á. účastnice lublaňského sjezdu a 
idobrá znalelka poměrů slovanských. 
Její článek z časopisu , A m e r i : a" 
vyňai! a úvodem opatřiv, uveřejnil v 
, . D a i l y A m e r i c a n T r i b u n c", 
velmi čteném deníku, vycházejícím v 
Dubuque, Iowa, Rev. Václ. A Dostál, 
farář v Chetsea, la, bratr pana re-
daktora Hynka Dostála ze St Lmisu. 
Tak proniká myšlenka cyrilometoděj-
ská čím dále, tím více za hranice své 
rodné země a získává sympatií kato-
lického světa. 

Záiem Říma o Rusko. Při kongrega-
ci pro východní církev zřízena byla 
poslední dobou důležitá o s o b n i k O-
m i s c p r o s o u h r n z á l e ž i t o s t i 
k a t o l i c i s m u v e S v a z u s o v ě t -
s k ý c h r e p u b l i k . V čele komise, 
majici jinak téměř úplnou autonomii, 
stojí kardiná: Sincero. Sión světové 
církve Kristovy bdi i nad ovečkami, 
které zůstaly bez pastýřů! 

Rozvoj amerického katolicismu. Na 
římské misijní výstavě vatikánské, kte -
rá — mimochodem řečeno — sama 
stoji za návštěvu věčného města — 
znázorňuje barevný diagram (tabule) 
neobyče jný vzrůst církve katolické ve 

330 

Různé zprávy 



Spo jených státech a m e r i c k ý c h za p o -
s ledních sto let. R o k u 1822 měly S p o -
jené stály jen 9 diecési , 78 kněží a 
600 000 katol íků. Za sto let potom, r o -
ku 1922, je p o č e t kato l íku 17 milionů 
616.676, kněži 21.164 a diecési 103. 
(V to nejsou započ í tány ko lon ie a m e -
rické.) J a k o z e m ě misijní p o t ř e b o v a l y 
za těch sto roků Spo jené státy ho jné 
p o d p o r y od římské k o n g - e g a c e de p r o -
paganda lide (pro rozšířeni viry), a le 
by la ta p o d p o r a jako símě zaseté do 
půdy dobré a přinesla úrodu dobrou . 
C e l k o v á p o d p o r a , poskytnutá z f<ima 
Propagandou amer i ckým kato l íkům, č i -
ní za těch sto '.et o b n o s 7,030.971.27 
' lolarů, ale obětav í katol íc i sbírkami 
složili v téže d o b ě na , ,Rozšířeni v i ry" 
12 186.921.39 dolarů Splácej í l edy a -
meričtí katolíci poskytnutou p o d p o r u 
s vysokými úroky. Bohužel postihuje 
pos lední reštrikční zákon v y s l ě h o v a -
j e cký katol ic ismus amer i cký škod l ivě 
pro to , že stanoví da leko příznivější 
kvótu vys těhova le ckou pro s e v i r s k é 
národy , většinou protestantské nežli 
p ro národy kato l i cké . Doufe jme tšak , 
že katol ic ismus přesto i dá c tam f-o-
ros le svojí vnitřní s i lou a ukáznčnost í 
organ isační. 

Kato l i cký č e s k ý lid v A m e r i c e v y -
s lovuje nel ibost v o t á z c e p . a ž s k é h o 
nuncia. Jménem jeho činí tak N á r o d -
ní svaz českých kato l íků v němž 
českokato l i cký lid je soustředěn. Ná-
r cdn í svaz českých katol íků, jako o r -
ganisace č e ského kato l i ckého lidu v 
A m e r i c e lituje, že z č e s k o s l o v e n s k é 
repub l iky ode je l papežský nuncius 
monsignor Marmaggi nás ledkem p o -
sledních oslav Husových jichž využí -
váno b y l o proti kato l i cké c irkvi a sv. 
S lo l i c i . J m é n e m tohoto našeho l:du, 
Národní svaz taktéž nel ibě nese, že 
v ládu, aby se postarala o b - z k é v y -
řešení d ip lomat i ckého konfl iktu k te -
rý tím vznikl mezí v ládou č e s k o s l o -
v e n s k o u a sv. Stol íc í , a aby msgre 
Marmaggi p o v o l á n by l zpět do Prahy. 
Národní Svaz taktéž ne l ibě nese, že 
č e s k o s l o v e n s k á vláda jmenuje zástup-

cem republiky u Vatikánu bezvěrče. 
Národní svaz ubezpečuje katodický 
československý lid v republice, žc 
stoji při nčm v jeho boji, jaký si.A-
šeti jest mu s různými nepřáteli ka-
tolické viry. Sleduje poměry v Česko-
slovensku a jest bolestně dojat, když 
dovídá sc o urážkách náboženských 
citů v každém ohledu loyálního kato-
lického lidu. Národní svoz českých 
katolíků čini tento ape v tom pev-
ném přesvědčení, že jesl oprávněn u-
pozomiti vládu československou na 
jednání, které je nespravedlivé kte-
ré škodí zájmům republiky v cizině, 
zejména v Americe, A to již 7, I )ho 
důvodu žc byl vydatným spolučin lo-
lem ve vybudování československé 
samostatnosti a trval vždy na toni, 
aby v novém československém státu 
panovala náboženská snášenlivost ti 
vládl pravý demokratický duch. Va-
rujeme důrazně před dalšími podob-
nými netaktními činy, Ik.tcrč uvaluji 
slin na rodnou vlast, jejíž blaho a roz-
květ máme na zřeteli, 

Národní svaz českých katolíků, 

A m e r i c k é dary na A p o š t o l á t svaté -
ho Cyrila a /Vetoděje . Zakládajíc í č l e -
nové Apošto lá tu svatého Cyri.a a M e -
toděje , získaní patli B. P o s t a v o v o u v 
Ncvv Yorku: Na památku zesnulých 
Ondře je a Julie O r g o n o v ý c h 25 d.)lu-
rů a na památku zesnu ých Jana a 
Johany N e n e r o v ý c h 25 dolarů, N N,, 
Indiana 1 dolar P. Šlěpán a oaní K. 
B o b č í k o v i , lil, 5 do larů , zásilkou dp. 
J. Bergra Minn. A . K z Ohio 2 d o -
lary, zásilkou dp. Fr, Hrubého, I o v a , 
od paní A n n y M á l k o v é Iowa 1 dolar, 
pí Anna Marii ánková , III, 1 dolar, — 
Milodar pro Sto janov : Paní Františka 
V e č e ř o v á , Nebraska 3 'dolary. Mi lodar 
pro misie na V o l y ň : N, N,, Indkna 2 
do lary . Panenský s p o ek při o sadě P. 
Marie lurdské v Cleve landě , Ohio , d a -
roval Apoš to lá tu svatého Cyrila a M e -
toděje prostřednictvím R e v , O, Z láma-
la 5 dolarů. Všem dobrod incům Pán 
Bůh zaplatí 

331 



Obrodné s n a h y n á b o ž e n s k é u nás 

Rozjímání 
ZNapsal T. 3. Crasset CG. fj. Přeložil Vil. 3Uadký 

Ó budu nenáviděti hřích, 
jak ho mám nenávideli, 
hudu ho nenávideli tak, 
jak mám milovali Boha, 
budu ho jen nenávidě ti, 
budu ho nenávideli nekoneč 
'budu ho nenávidě ti stále, 
budu ho nenáviděli věčně. 

Slova Písma-
Nejvyšší v nenávisti iná hříšníky a bezbožným oclplalí pomstou. 

S i t á c h 12. 
Bože, bud milosti v mně hříšnému. Lulk. 18. 

XIII. r o z j í m á n í . 

O h ř í c h u v š e d n í m . 

Velkým zlem jest zlo, spáchané proti Bohu, 
velikým bezprávím, bezpráví učiněné Bohu. 
Každý všední hřích zneuclívá Boha, 
uráží :jeho svatost, 
zkormiucuje ducha Páně, 
'ochlaizu'je lásku ik Bohu, 
nvenší milost Boži, 
svádí s cesl Páně. — 
Více yjieuctívám Boha hříchem všedním, 
nežli ho mohu uctí ti svými dobrými skutky. 
Více se máme snažili, zdržovati se hříchu všedního, 
než konali všecky druhy dobrých skutku. 
Hřích poraňuje a znetváři duši, 
zatemňuje rozum, 
oslabuje vůli, 
probouzí vášně. — 
Páchaje hříchy malé. 
spřátelím se s velikými. 
Návyk břichu lehkému 
vede nepozorovaně k smrtelnému. 

332 



Buď peklo anebo pokání. 
Jsou ijeinj dvě cesty do věčnosti: 
široká a úzká, 
široká vede do peMa, 
úziká vede do nebe. 
Široká. je pohodlná, 
úzká je veíl)mi nesnadná, 
široká ije ušlapaná, 
ú z k á j e m á l o ' n a v š t í v e n a . — 
Na které jsi? 
Ty jdeš po ceistě široké, 
žiješ dle 'zvyku, 
následuješ chyb jiných, 
ale nenásleduješ ctností; 
posloucháš svých náklonností, 
neikrotíš svých vášní. — 
Ty nechceš 'kráčeti po úzké, 
hledáš jen ;tiu širokou. — 
Jsi jen inialkloněn ku hříchu, 
nikdy však ku poíkání, — 
N e b u d e š - l i č í n i t í po íkán í , 
zemřeš náhle — 
nebudeš^li se káti v časnosti, 
budeš se kátí na věčností. 
Bože můj! 
Nešetř mne na světě, 
abys ušetřil mne na věčnosti. . 

333 

XIV. r o z j í m á n í . 

O p o k á n í . 

Slova Písma: 
Ejhle, jak malý oheň a jak veliký les zapáli. Jak, 3. 
Kdo pohrdá malými věcmi, pomalu zhyne. Sírách, 19. 

Jak jsem Tebou pohrdl, vznešený BožeJ 
Jak jsem Tě zneuctil, svatý Bože! 
Jak jsem Tě zarmoutil, dobrý Bože! 
Duše má, 
bej se zla, jež vede k smrti, 
baj se hříchu malého, 
chceš-li se uvarovati těžkého. 
Není třeba ničeho ku (získání nebe, 
nemí třeba iničeho ku jeho- ztrátě. 
Hřích všední nemůže tě zatratili, 
avšak zavržení počíná často hříchem všedním. 



Slova Písma: 
Čiňte hodné ovoce pokání. Luk. 3. 
Čiňte pokání, neboť se přiblížilo království Boží. Matouš 3. 

Význam a vznešenost Apoštolátu jeví se nám již při po-
hledu na jeho život a ,práce; lépe můžeme však obě po-
znali a pochopíti, všimneme-li si zářivého cíle této orga-
nizace, k němuž se přes všecky překážky smaží dospěti. 

C o j e s t v l a s t n ě c í l e m j e j í m ? 
Jako každá věc, tak i Apoštolát sleduje cíl dvojí: p o s l e d n í , 

jímž 'e uskutečnění idey cyrilometodějské, sjednocení Slovanů 
u víře a cíl b l i ž š í : rozšíření a upevnění katolické víry ve vlasti 
naší. 

Cíl tento jest jistě vznešený a krásný, je však daleký a lze k ně-
mu dospěli jenom určitým směrem, jistými cestami a zdoláním 
všech překážek na Lěchlo cestách, jež musejí býti odstraněny. 

Určitý směr u jisté cesty vytkl Apoštolátu jeho zakladatel, kte-
rý si vroucné přál, aby organisace těmito cestami postupovala dá-
le. Tím však inieiní řečeno, že by byl bránil hledání nových cest, 
kterými by Apoštolát rychleji a radostněji spěl k svému starému 
cíli; naopak, můžeme směle tvrdili, že by sám byl po nich usilov-
ně pátral. Proč? (Jdpověd je snadná: 2ádá toho nová doba, nové 
poměry, kletým se zakladatel Apoštolátu vždycky, když toho žá-
dal prospěch dobré věci, dovedl přizpůsobit, a je tedy jisto, že by 
lak byl učinil i tam, kclc se jednalo a jedná o prospěch jemu lak 
milého Apoštolátu. Či nemá náš Apoštolát s novou dobou a nový-
mi poměry co- činili? Jistě že ano. Vždyť jako každé jiné sdružení 
hledí i on vstříc velikému vnějšímu obratu věci a naléhavé zméně 
ipoměrů, jež se poslední dobou udála. Proto nemůže přehlížet ne-
tušený rozvoj celého života v naši době, nové a nové směry kul-
tury duchovní i hmotné, závoděni lidského ducha v badáních, 
v technice atd. Nemůže ani patřili lhostejně ke snahým sociálním, 
sahajícím do neznámé hloubky a výšky. Musí jako všichni ostatní, 
zejména však ti, jejichž úkolem je -veřejné působení ve společnosti 
lidské, všímali si nové doby a nového života, jenž mu odhaluje no-
vé záhady, staví před oči nové cesty a s .nimi n o v é ú k o l y , je-
jichž splněním je podmíněno dojiti vznešeného cíle. 

Úkolů těchto je celá řada. Připomínám zde jen: pěstováni pra-
vého pokroku, v ý c h o v y l i d s k é v ů l e a p o v a h y , které pří-
tomná doba klade tak veliký v ý z n a m , p ě s t o v á n í v r o u -
c í h o n á b o ž e n s k é h o ž i v o t a , b o j p r o t i m o d e r n í n e -
m r a v n o s t i , p é č i o v ý c h o v u m l á d e ž e , o výchovu, od 
níž si slibujeme šťastnou budoucnost národa, tedy úkoly opravdu 

334 

Nové úkoly Apoštolátu 
M. Smolova 



vznešené a krásné ale těžké. Splnění těchto úkolů, jež vede k do -
sažení cíle b l i ž š í h o , je naléhavé, nutné a bude tím naléhavější 
a nutnější č ím více se Apoštolát bude snažiti dosíci cíle p o s l e d -
n í h o , uskutečněni myšlenky unionistické a čím více bude pra-
covati, aby národ náš pro tuto myšlenku vychoval. 

Myšlenka unionistická je tak veliká a tak obsáhlá, že její usku-
tečnění nemůžeme očekávati ani od vědy a umění, ani cd moci 
hmotné; může je vykoná ti jenem síla katolického ducha, může jc 
uspíší* jenom katolická modlitba a katolická, celý svět objímající 
l i ská . 

A l e síla katolického ducha se musí vypěstovat jeho vzděláváním 
a cvikem, chuf ke katol ické modlitbě se musí vlévat nadějí a kato-
lická láska se musí roznítit láskou k Bohu. T o vše má vykonat náš 
Apoštolát . Stane-li se tak, bude myšlenka cyri lometodějská v ne-
rodě našem správně pochopena a její význam a velikost doceně-
ny. Pochopením této myšlenky, modlitbou a obětmi duchc. nírrí 
i hmotnými, [jejichž výše musí růst s novými úkoly a ,potřeba-mi /' -
poštolátu, budou pak zdolávány překážky uníonismu. Paik se n ' -
rod náš bude moci zváti apoštolem sjednocení Slovanů u ví e. Je 
ovšem otázkou, zdali Apošto lát bude moci v š e c k y uvedené úkoly 
splniti. Otázku tuto je těžko zodpovědět i ; tolik však je jisté že 

335 

Oltář kostela s ľ. Kříže v Praze na Příkopech, kde se koná 
řecko kotol, bohoslužba. 



Žijeme v době ustavičného shonu po pokroku a většina z nás 
snaží ise ho d osí ctí v každém oboru své působnosti a za každou 
cénu. Málo je vsak těch, kteří se táží po tom, směřují-lí jejich snahy 
k 'docílení slkuleéného pokroku, pravého pokroku a ještě méně 
těch, kteří ví, rv čem tento pokrok pozůstává. Je tedy jistě pro-
spěšno, uvajžovati, který pokrok je pravý a jak lze k němu dospěli. 

,,Jaik velikou cenu jsme získali v očích Božích, taková jest naše 
cena vůbec, ani o vlas větší." Slova tato pronesl před časem 
píéotsitý, laile osvícený miuž. A jsou pravdivá. Vyjadřují tutéž myš-
Iciraku, kterou pronesl Duch svatý ústy Janovými: „Svět pomíjí 
i žádost jeho, ale kdo činí vůli Boží, zůstává n.a věky." (1. Jan. 2,12.) 

Ano, cena, jíž jsme u Boha získali, je stálá, netrvá snad jen ně-
kolik let a proto je pokrok v očích Božích pokrokem skutečným, 
'trvalým, Bůh je též neklamným znalcem karždé pravé ceny a ne-
omýlnym posuzovalelem každého skutečného pokrolku. Jeho spo-
kojenost a chvála je tedy směrodatnou. 

Kdo je v očích Božích všedním a malým, nemá vůbec ceny, jest 
pranepatrným i kdyby byl na zemi veličinou; koho si však Bůh vá-
ží, ten je opravdu velikým, byt byl na zemi žebrákem. Proto je-
nom pokrok v očích Božích je skutečným a tedy naším pravým 
pokrokem, 

Jakým způsobem lze dosící pravého pokroku? 
Měřítko sebezápoiru jest měřítkem pokroku, praví Ikniha, psaná 

ze staleté zkušenosti. Mnohému znějí tato slova příkře, jsou však 
pravdivá. Abychom se o lom přesvědčili, pozorujme nejdříve, co 
vše je potřebné 1; pravému pokroku. Poznáme, že potřebujeme 
immoho. Předně — musíme býti u Boha poznamenání, počítáni, 
zkrátka — býti osobami, jež mají u Boha cenu, býti ve stavu po-
svěcující milosti. Tak se staneme podobnými jeho jednorozenému 
Synu a budeme bráti podíl na jeho božské přirozenosti, tedy na 
ceně Božské. Jedině tato cena má v očích Božích svůj význam. Ale 
— zůstat — i ve stavu posvěcující milosti, není tak snadné. Jediný 
pohled na život nás o tom přesvědčí. Všimněme si, pozorujme chví-
li náš život, pozorujme maše okolí. Nešíří se u nás na př. nemrav-
nost čim dále, tím více? A přece se mnoho podniká, aby se tomu-
to proudu zabránilo. Přes to však nelze zameziti zla. jímž tolik 
trpí pozemský život a blaho a co víc — co horšího, toho zlo je 
smrtelným hříchem, jímž se ztrácí skutečná cena před Bohem, je-

zdar apoštolátních prací bude záviseti na Božím požehnání a na 
houževnaté práci členů. 

Kéž všichni členové Apoštolátu vezmou na sebe povinnosti sou-
visící s 'členstvím v Apoštoláte a plní je svědomitě s blahým vědo-
mím, že pracují na velikém a vznešeném díle: Obnovení všeho 
v Kristu .a že pomáhají vrátit slovanská srdce ideálům naších sva-
tých bratří: Katolicismu. 

I. O p r a v é m p o k r o k u . 

336 



ho milost, základ všeho skutečného pokroku. Proto nelze ani dosti 
varovati před takovým a podobným zlem a zjednávati před ním o-
chrčny. Kde ji však hledali? V dobré společnosti, v dobrých spol-
cích, kde se musíme sloučiti se sobě rovnými. Dobrá společnost 
a dobré organisace mají nevšední význam, ježto zadržují postup 
nepřítele a skýtají opory proti němu. Leč to vše nestačí. Potřebu-
jeme prostředků nadpřirozených, sílu milosti, která přitéká svatý-
mi svátostmi, modlitbou, slovem Božím atd. Tyto všecky najdeme 
v Apoštolátě . . . . 

Býti vzorným členem Apoštolátu není však lak snadné. Členství 
v Apoštolátě žádá sebezáporu a odříkání; proto pravdivými zůstá-
vají slova: oměřiťkio sebezáporu jest měřítkem pokroku. 

Stav milosti sám o sobě však nestačí a není ještě pravým po-
krokem. Schází k němu ještě snaha, kráčeli ve silavu posvěcující 
milosti stále a stále vpřed, využiti svých schopností, čile pracovali 
na všem dobrém a krásiném, na všem ušlechtilém, pokračovali v o-
čích Božích jako po stupních — výš a výše, neboť to vše, je-li ko-
náno ve stavu posvěcující milosti, má velikou cenu před Bohem u 
je tedy pravým skutečným pokrokem. 

Cestou, liž lze dospěti k pravém,u pokroku, je tedy milost posvě-
cující a upřímná snaha po využiti schopností, je snaha pracovali 
svědon.itě na všem dobrém a šlechetném. Kráčeti touto cestou 
stoji však námahu a proto nutno zdůraznili: měřítko sebezáporu 
jest měřítkem pokroku. 

Cesta je obtížná, za to však je cíl velmi příjemný, neboť je jistě 
sladké náleže ti ke skutečně pokroko vým, kteří vítězí nad sebou a 
o nichž pravil Pán, že okusí sladkostí manny, maminy opravdové 
radosti a duševního štěstí, jehož požívají ti, kteří nesou břímě 
Páně. 

337 

II. Š k o l a p e v n ý c h a r á z n ý c h p o v a h . 

Veliké úkoly Apoštolátu nebyly u nás dosud správně poznány 
a pochopeny. Proto je třeba seznamovat! s nimi častěji naši veřej-
nost, zejména členy organisace a z:skáva,ti myšlence apoštolátní 
nové půdy. Co jest prvním a hlavním úkolem Apoštolátu? 

Odpiověd k této otázce můžeme vyjádřiti slovy Písma: ,,Buď 
stálý n a cestě Páně a v pravdě smyslu svého," (Sírách 5, 12.) . 

Tato 'okolniost všalk žádá: a) přesvědčení, správné přesvědčení 
čili zásady Kristovy; b) jednání dle těchto zásad „cestu k Pánu", 
t. j. účinné přesvědčení; c) pevné a stálé přesvědčení. Takové pře-
svědčení chce u nás šířiti Apoštolát; chce vychovat křesťany, je-
jichž iznámkou je pevnost, ráznost a stálost. Všimněme si dobře na-
šeho života soukromého. 

Zásady Kristovy — základy naší sv. víry známe; to však,nesta-
čí. Ony musejí proniknout naší ikrví, naším tělem — musejí býti 
uplatňovány. Kristus Pán donesl je na svět proto, aby mase srdce,. 
naše vůle uvedla je ve' skutek. Z celého jeho učení vysvítá zřejmé 



a jasně, že jen tí, kteří tyto zásady uplatňují, plnitelé zákona mají 
u něho cenu. Nestačí tedy znáti zákony Boží zpaměti, musíme je 
zachovávali, protože jen toho, kdo je zachovává, považuje Bůh 
svým dítkem, 6vým přítelem. Z těchto pravidel není nikdo vyjmut, 
•ani kněží a učitel ézákona, i tí jsou povinní je zachovávat!, a nepl-
ní-li je, slaví budovu svého života na písku. Kdo však přikázání 
Boží zrná a je zachovává, staví na skále a budovu jeho života nê  
zničí ani víchor smrti. Proto v ní nalezne přístřeší a pokoj věčný. 

Kriiíduts Pán však žádá víc. Přeje si, abychom mu byli ve všem 
podobnými, Žádá pokřesťaněni nejen vnějšího ale i vnitřního člo-
věka, ježto každý farizeiismus je6t v očích jeho ohavností. Ne na-
darmo porovnával farizeje s hroby vně obílenými, uvnitř plnými 
hniloby. „ O b l e č t e se v P á n a J e ž í š e K r i s t a . " (Řím. 13, 
14,), připodobněte se jemu ctnostmi a skutky dobrým.i Pracujte, 
přemáhejte sami sebe, milujte se vespolek, budte mravnými, stříd-
mými , , . , Toť požadavky Kristovy, jež klade všem křesťanům. 
A totéž chce docílit u svých členů Apošlolát. Chce, aby byli úpLně 
proniknuti zásadami Kristovými, chce je přetvořit dle jeho vzoru. 
Tedy žádné nábožeusko-sentimentální citlivůslkářství, žádné po-
božnůsllcářství, ani věšení hlavy, ale jadrné, na náboženských po-
zltnatcích, na zásadách křesťanských založené, zdravé náboženské 
smýšlení, které vede ke krásným činům. Chce v srdcích svých čle-
nů vypěstovat pravou lásku ke Kristu, lásku, která je ctí a ozdo-
bou katolíka, 'dává jemni sílu a jeho pozemský život vyplňuje a ko-
riiuTUije. Chce vypěstovat lásíkiu, jež srdce lidské z bouří mládí tak 
krásně vede ke svátečnímu klidu stáří. Ano, katolíky z přesvěd-
čení, polvahy pevné a rázné, vyznamenávající se modlitbou a pra-
cí, přijímáním s v. svátostí, věrností ke svým zásadám a svému pře-
svědčení chce vychovat Apoštolát. 

Snahy jeho—bohužel—nedocházejí vždy a u všech porozumění. 
Ozývají se mnohdy i námitky, že katolíkem pevným a uvědomělým 
lze se stá t i a ziistati i mimo Apošlolát. Ovšem že, ale snadněji a 
rychleji v Apoštolátě. Proč? Protože Apoštolát má zvláštní pro-
středky, jež nás mohou pevnými udržeti a kterých jinak postrádá-
me, Jsou to: častější povzbuzení a napomenutí slovem Božím, ze-
jména o misiích a duchovních cvičeních, přímluva Matky Boží — 
ochrankyne Apoštolátu, přímluva otců Apoštolátu, sv. Cyrila a 
Metoděje, modlitby celé apoštol á tni rodiny, jakož i požehnání cír-
kve, tedy prostředky, jejichž síla nemůže býti coulníkem změřena. 

A uvažujme dále. Je pravdou, že můžeme žiti křesťansky i 
mimo Apoštolát. Márne však k tomu vždycky dostatek dobré vů-
le? Nepotřebujeme posily? Neklamejme se! Kolik již padlo dob-
rých předsevzetí, jež se zdála tak pevnými! Kolik duší přes všecku 
dobrou vůli přišlo o mravy a víru! Dobrá vůle sama o sobě stačí 
zřídka kdy. Málokde najdete tak pevné povahy. Moderní přece-
ňování vlastní vůle, které předpokládá, že naše vůle jest od příro-
dy nakloněna jen k dobrému, spočívá na omylu. Nosíme v sobě 
žádosti těla, jež proti dobré vůli bojují, a abychom v tomto bojí ne-

338 



podlehli, potřebujeme posily, potřebujeme jistých mraivnich pro-
středků totiž: modlitby, sv. svátostí atd. a těch nám skýtá hojnou 
měrou náš Apoštolát. 

Kromě uvedené námitky můžeme však slyšeli ještě jinou, kte-
rou rádi podávají členové našich katol. spolků. Poukazují totiž, 
že mnohé z toho, co koná Apoštolát, můžeme hledati též v ostat-
ních spolcích katolických, jejichž štít je též zdoben zásadamii kato-
lické víry a jež do svého programu pojaly hájení a obranu této viry 
jakož i svého přesvědčení. A konají mnoho. Již mnohého a mno-
hou udržely v katolickém táboře. V tom také vrcholí jejich čin-
nost, kterou můžeme nazvati vzácnou činností. Vždyť uchránily 
své členy odpadu k táboru nepřátelskému, uchránily jc snad i hru-
bých přestupků, jež jsou katolíka nedůstojný. Ale — úplně pro-
niknouti srdce lidské zásadami křesťanskými, přetvořit je dle těch-
to 2áead, spolky světské nedokáží. Toho je schopna jedině církev, 
tato veliká vychovatelka lidstva dle zásad křesťanských, jíž byl 
tento úkol svěřen. Proto zde musí být organisace c Í r k e v'n i, vy-
rostlá z církve, orgány církevními řízena a spravována, čerpající 
svůj život ze stromu církve, a tou je právě naše organisaice, která 
svým zařízením a svým vlivem dovede všem stavům imponovat, 
dovede všecky sdružit, tou je náš Apoštolát ise sivými odbory — 
jejichž úkolem je vychovávat pevné, rázné a stálé povahy. Výcho-
va těchto povalí je nesmírně důležitá, neboť neimá vlivu jenom na 
náš život soukromý, jemuž jsme právě před chvílí věnovali pozor-
nost; má vliv, a to velký vliv, i >na náš život veřejný, 'zejména na 
život a poměry sociální. Všimněme si obojího blíže. 

Žijeme v době prudkých bojů sociálních. Jak vznikly, víme, kdy 
a jak se skončí, nevíme. Musíme si však uvědomíti, že způsob, trvá-
ní a skončení těchto bojů závisí také od nás katolíků, též od nás 
členů Apoštolátu. Jsme všichni dítkamí isvé doby a ije tedy povin-
ností nás všech starati se, aby tyto boje skončily co nejdříve, aby 
na sociálním obzoru zazářilo v brzku slunoe! křesťanské spravedl-
ností a lásky, lásky sjednocující. Volali jsme všichni bez rozdílu a 
voláme dodnes po jednotě, po pokoji, po urovnání smutných po-
měrů sociálních; organisovalí jsme se a organisujeme stavovsky. 
Přáli jsme si, aby se u nás pěstovalo porozumění sociálních snah, 
aby se pěstoval smysl pro'sociální povinnosti. Přání naše se částeč-
ně uskutečnilo, neboť mnohého bylo již docíleno, mnoho bylo na 
tomto poli vykonáno. Organisace stavovské vykonaly mnoho- a 
jsou tedy pro naši dobu velmi významné a důležité a proto též 
nanejvýš potřebné. Přes to však může mítí pravdu věhlasný švý-
carský pedagog Forsten, když varuje před jednostranností a nebez-
pečím, jež hrozí těm, kteří činí -z lídí pouhá stáda a zanedbávají 
jejich osobnost, zanedbávají výchovu jejich vůle a charakteru, 
Uvažujme o této okolností a poznáme, že stejně jako organisace je 
pro naší dobu, pró náš život sociální důležitou je výchova lidské 
vůle a povahy. Vždyť jako solí potřebujeme charakterů, kteří by 

. uprostřed příboje vln stálí jako pevnina v moři, potřebujeme mu-

339 



že a ženy vyzbrojené nezvratnými zásadami křesťanskými, s jas-
ným, křesťanským názorem světovým, potřebujeme rázné povahy, 
které ve všech odvětvích hospodářského života dovedou svůj ná-
zor uplalníti a dovedou býti svému okolí vůdci. Proto je výchova 
těchto povah tak důležitá a tak nutná. S její důležitostí roste í 
úkol vychovatelů, v našem případě odboru — škol apoštolátních. 
Úkol ten. je těžký, Apoštolát jej však může splnili, jest k tomu nad 
jiné povolaným a schopným. 

Proč? Předně proto, že má nejlepší výchovné prostředky — zá-
sady křesťanské, jimiž odehovává své svěřence. Dále proto, že při 
výchově postupuje správným směrem. Je si totiž vědom, že vzdě-
lávání roizum.u. samo o sobě nestačí a že je nutno pěstovat i srdce; 
pochopil dobře, že všecky nabyté vědomosti nezmohou ničeho, 
meimá4í ičlověk dolbré vůle, alby jích správně použil. Proto se snaží 
proniknout srdce lidské zásadami křesťanskými, snaží se vytknou-
li života člověka správný směr a nadclmouti jej ke krásným činům. 

Na onoři udává směr lodi magnetická střelka. Tato však musí 
hýli pečlivě isolována proti každému, působení magnetických ko-
vu, iježto 'jinak by nastala odchýlka a loď by spěla jisté záhubě 
vstříc. Je Ledy úkolem lodníkovým střelku isolovali. Podobný úkol 
má náš Apoštolát a jeho' školy, Mají umístit a isolovat magnetickou 
střelku ve hlavách svých svěřenců a uchránit ji působení nezříze-
ných tělesných žádostí. Postavíme-lí potom takovou povahu do 
kteréhokoli odvětví našeho života hospodářského, bude udržovati 
směr a bude sivému okolí vůdceim. A těch právě potřebujeme. Ano, 
katolíky pevné, ráiziné a stálé, kteří se nedají zlákat planými sliby 
nebo úplatky, potřebujeme v našich dílnách, živnostech, v popředí 
našeho katol. hnutí, potřebujeme jích na bojištích politických. Pro-
to se musíme postarat o jejích výchovu, musíme se postarat o ško-
ly, které by náim je vychovaly — o zřízení a čilý život apoštolát-
ních odborů, S 'takovými povahami budeme pak moci přikročiti 
k řešení palčivých otázek sociálních, jejichž vyřešením bude so-
ciální boj šťastně skončen. 

Filrni úřady prosíme, aby odes'aly 
s-btnky pro sdružené spolky konane, a 
člwwíté .přlspčviky Apoštolátní, jakož 
i peníze z pokladniček. Račte aa sloi-
jiim 'lístku oamoičild, jaká je to sbírka, 
aiby to .mohlo býti přesně do knihy 
zaipsáuvo.. 

Apoštolátni neděle jsou ochotni v 
knžaó farnosti ikona t i sekretáři P. Fr. 
Jotu dika «• dr. Ilrachavský. Račte se 
rva nč obrátili. 

Obrodné'hnuti náboženské se nej-
lépe ipodiporuje pořádtmím misií a i ři-

dni. Kde by si přáli triduum v ad-
vente s dře m Hrachovským, je třeba 
se přihjásiti zavčas, aby mohlo býti 
vyhověno. 

Nutnost náboženské orfjanísacc jest 
všem jasná. V diecěsi hradecké pan 
biskup dr. Kašpar vyzval v pastýř-
ském listě věřící ke ško'ské organiza-
ci proti těm 10.000 pokrokových uči-
telů, kteří na sjezdu v Praze prohlá-
sili. že budou ve škole i mimo školu 
pracovali proti náboženství katolické-
mu. Na biskupských konferencích by 

340 

Různé zprávy 



so měla sláti dohoda , a b y n á b o ž e n s k á 
organisace by la v ce l é repub l i ce j ed -
notná. J inak bude každá d i e c é s e miti 
svoj i n e b o něko l ik , a tim sc zes labuje 
vystupováni katol íku. Zatíir zak láde j -
me všude a obž ivu jme o d b e r y A p o š -
tolátu. a b y c h o m mohli býti v z o r y pro 
jiné. 

Jednatc l ská zpráva A p o š t o l á t u sv. 
Cyrila a M e t o d ě j e , o d b o r d icečsní . 
Členy výboru jmenováni : Msgr. J V y -
v lečka , dr. J. Vašica , dr. J . M a l o c h a , 
vikář J. G ! o g a r a redaktor P. Chý lck . 
Náhradníky : P. Frant išek Hála a P. 
Kolář . N o v ý v ý b o r se ustanovil 1. li d -
ná 1924 a zvo len i : Předsedou nngr. J. 
V y v l e č k a , mís topředsedou dr. J. V a -
šica, j ednate lem P. F e r d Chýlek a 
pok ladn íkem P. Jos . Glogar . V ý b o r 
konal c e l k e m 8 schůzí řádných a jed-
nu mimořádnou , mimo schůze ústřed-
ního A p o š t o l á t u a schůze k o n c e n t r o -
v a n é h o výboru spo lků. Jednání na 
schůzích v ě n o v á n a č á s t e č n ě otázkám 
A p o š t o l á t u , hlavně však ve l ikému ů -
kolu apoš lo iátnimu — myš lence unio-
nist ické a proh louben í n á b o ž e n s k é h o 
ž ivota v naší vlasti, Z vnitřní organi -
sace nutno hlavně zmínili se o usne-
šení o změně s tanov a v y p r a c o v á n í 
n o v é h o organisačního řádu, o zřízení 
řádné č lenské matriky; zřízením jejím 
p o v ě ř e n pan dr. M a t o c h a , o vyřešení 
p o m ě r u A p o š t o l á t u k e k o n c e n t r o v a -
n ý m spo lkům, mimo řadu o t á z e k ji-
ných , Veře jných p r o j e v ů a mani fes -
tací A p o š t o l á t u na poutních místech 
a ve městech n e b y l o . Vše se připra-
v o v a l o k unionís l i ckému s jezdu od 31. 
č e r v e n c e d o 3. srpna na V e l e h r a d ě k o -
nanému, A p o š t o l á t vhodnými č lánky 
propagova l myšlenku unionist ickou 
t i skem mez i nejširšími vrs lvami a 
možno říci, ž e úspěšně, jak s v ě d č í v e l -
ká účast lidu ze všech vrs tev na s jez-
de, Dne 3. srpna upíral na Ve lehrad 
zraky téměř c e l ý křes ťanský svět a 
ve l iká idea zakladate le A p o š t o l á t u dr, 
A n t o n í n a C. S t o j a n a stávala se 
skutkem. Přet ížen prac í n o v é h o úřa-
du, vzdal se p ř e d s e d n i c t v í msgra J. 
V y v l e č k a . D v a k r á t e v ý b o r je j požádal 
a prosil , a b y své vzdáni o d v o l i l , leč 
b e z v ý s l e d n ě . By lo mu v ř e l e za v š e -
chnu t ěžkou prác i a námahu pro A -
poštoi'.át p o d ě k o v á n o . J e h o funkc i by l 
p o v ě ř e n , než s chvá leny b u d o u n o v é 
s tanovy , dosavadní mís topředseda dr. 
J. Vaš i ca . Brzo p o union is t i ckém s jez -
du p o č a l o se s př ípravami p r o valný 

sjezd A p o š t o l á t u , který k o n á n 16. lis-
topadu v Přerově . V a l n é schůzi p ř e d -
cházela pracovn í k o n f e r e n c e d o p o l e d -
ne téhož dne v P ř e r o v ě k o n á n i , za 
předsednictv í dr. J . Vaš íc i . V re ferá -
tech dra M a l o c h y realisuje ideu A -
pošto lá lu a poukazuje , že A p o š t o l á t 
má naději na rozšíření p o c e l é m svě tě 
(prohlášení španělského delegáta na 
s jezdě unionist ickém, Franc ie d o k t o r 
Dvornik , Jugos láv ie ald.). P . C h ý l c k 
o d ů v o d ň u j e n o v é s tanovy , které, maji 
u možní ti, nejširši č innost A p o š t o l á t u 
jak v c sblížení c í rkv í V ý c h o d n í se Z á -
padní, tak doma bo j proti, n e v ě ř e a 
o d p a d l i c l v i , .hlavně mezi mládeži . 
K prakt ické č innost i podal řadu ná-
mětů. V debatě de legátů probrána řa -
da o tázek organisačnich vc farních o d -
b o r e c h a žádáno za rych lé schváleni 
n o v ý c h stanov, Z k o n f e r e n c e p o d á n y 
p o z d r a v n é te legramy sv. Olcá a panu 
arc ib iskupovi . O d p o l e d n e konán valný 
sjezd A p o š t o l á t u , P o v ý r o č n í c h zprá-
vách p o d á n y re feráty : Dr. Vaš i ca : • O 
významu m y š l e n k y c y r i l o m e t o d ě j s k é 
pro naši d o b u " , dr. Jaros lav Durycl i ! 
, ,Překážky unianismu", a. P. L w P o -
spíšil: „ A p o š t o l s k é posilám,t Apoŕtioľá'Ui 
sv, Cyrila a M e t o d ě j e v A m e r i c e " , 
Zdař i lý s jezd z a k o n č e n p ř e d s e d o u dr. 
Jos . Vaš i cou s přáními, a b y s e A p o š l o -
lái c o ne jv í ce v naší vlastii rozšířil, 
A p o š t o l á t f inančně p o d p o ř i l a umož -
nil duchovní; cv ičení n e b misie v 21 
farnostech; úhrnem p o s k y t n u t o těchto 
p o d p o r v oibnosu K č 4,850.—. Větší 
p o d p o r y by ly poiskyLnuty n á b o ž e n -
ským školám v Pnžně, Jasenné , l l o š -
f á lkové , 1.000.— K č Misi jnímu ústavu 
na Ve lehradě , K č 1 . 0 0 0 — Literární 
J e d n o t ě a b o h o s l o v e c k é m u museu 
v O l o m o u c í atdl. C e l k o v ý př í j em činil 
K č 10.651.78, opro t i l o m u vydání 10 
tisíc 450,— K č . Z b ý v á na hotovos t i 
201.78 Kč , jak v účetní uzávěrce u v e -
deno , za kterou pros ím, aby by la Vaší 
Milost í schválena. Doufám, že p o 
schválení n o v ý c h stanov b u d e A p o š t o -
lát tím usilovněji p r a c o v a t na svém 
ve l ikém díle a v ý b o r pros í p r o lu l o 
práci Vaší Mi los t o arc ípastýřské p o -
žehnání , V P ř e r o v ě dne 2. č e r v e n c e 
1925. Ferd:, Chýlek , t, č, jednatel . T a t o 
jednatelská z p r á v a a účetní ujzávérka 
byla s chvá lena J e h o Milost i dr. L e o -
p o l d e m Prečanem, arc ib iskupem ze 
dne 6. č e r v e n c e 1925, pod. č ís lem 
10,636, t í m t o př íp ísem: V&ledůslo j -
nému panu Ferdinandu Chýlkov i , j e d -

341 



natel i d i e c é s n í h o o d b o r u A p o š t o l á t u 
RV, Cyr í !a a M e t o d ě j e v P ř e r o v ě . J e d -
na l e tak o u zprávu d i e césn ího o d b o r u 
A p o š t o l á t u sv, Cyri la a M e t o d a , j akož 
i účetní uzávěrku z a rok 1924 vzal 
jsem fi p o v d ě k e m na v ě d o m o s t a o b ě 
schvaluj i . V š e m č lenům v ý b o r u v z d á -
vám za jej ich hor l ivos t s r d e č n é d íky 
a pře/jí d iecésn ímu A p o š t o l á t u k další 
o b r o d n é prác í v arc íd íecés i ne jho jně j -
štho požehnání bož ího , L e o p o l d , a r c i -
b i skup , 

Naše o b r á z k y uikarzují ř e c k o k a t o l i c -
k ý chrám s v a t é h o Kříže v Praze na 
Přiíkiopcch, k d e s e k ô m p b o h o s l u ž b y 
p.no Ukra j ince -un i ty . 

Naše zakládaj í c í č l enka , p í Mar ie 
S ý k o r o v á , v d o v a p o f inančním ra-
dov i v Českých B u d ě j o v i c í c h , d a r o v a l a 
na salcHÍánsífé d í lo o b n o s 1000 K č . Dr. 
I í r a c h o v s k ý ihned, zpravi l dra Stancla 
o tak ve l ikém daru, a c e l ý o b n o s p o -
ukázal d o Hraníc . M l á d e ž salesiánská 
b u d e mi lost ivé pani jisté v d ě č n o u za 
její p o c h o p e n í p o t ř e b k a t o l i c k é h o hnu-
tí. R o v n ě ž i A p o š t o l á t s r d e č n ě d e k u j e 
dio'brod'Relce. 

Účetní u z á v ě r k a za Volt 1924. Př í -
j em: O d ústředí IV. díil 8,893.78 Kč, 
v 'záloÄnŕ z r o k u 1923 1758 K č . Úhr-
nem 10.651.78 Kč . P r o j e d n á n y žádost i 
ti s c h v á l e n o v y d á n i : 1. N a v a z b u knih 

p r o S t o j a n o v na V e l e h r a d ě 1800 K č ; 
2, Pro misíjni ústav na V e l e h r a d ě 1 
tísíc K č ; 3. L i terární j e d n o t ě a b o -
h o s l o v e c k é m u museu v O l o m o u c i 1000 
K č ; 4. P r o š k o l s k é sestry v P ř e r o v ě 
300 K č ; 5. Nábožens-kč ško l e v H o š -
f a k o v é 500 K č ; 6. N á b o ž e n s k é š k o l e 
v Pržně 500 K č ; 7. N á b o ž e n s k é š k o l e 
v J a s e n n é 500 K č ; 8. Na misie v Bla-
ž íc í ch 150; 9. Na misie v R y b í 180; 10. 
Na misie v M o s l k o v i c í c h 200; 11. Na 
misie v K o k o r á c h 200; 12. Na misie 
v K y s e l o v i c í c h 200; 13. Na misie v 
Prus ínov i c í ch 200; 14. N a misie v e 
S lušov i c í ch 150; 15. Na misie v L o š t i -
c í c h 200; 16. Na misie v M a l e n o v i c i c h 
150; 17. Na misie v B o c h o ř i 150; 18. 
Na misie v PaJkovic í ch 300; 19. Na 
misie v R o k y t n i c i 200; 20. Na misie 
v e V i z o v i c í c h 200; 21. Na mis ie v e 
Starém H r o z e n k o v ě 300; 22. Na misie 
v Choryn i 200 ; 23. Na mis ie v J e z e r -
nici 150; 24. Na misie v K l i m k o v i c i c h 
200; 25. Na misie v Pržně 200; 2ó. Na 
mis ie v Pač lav i c i ch 150; 27. Na mis ie 
v Dolním Újezdě 120; 28. „ S l e p c i " z 
V e l k ý c h l l o š t i c 50; 29. Sa lvator íánúm 
v c VajLašském Mez i ř í č í na misie 1000 
k o r u n . Uhnnem 10.450 K č . Pří jem 10 
tisíc 651.78 K č . V y d á n í 10.450 K č . 
Z b ý v á n a h o t o v o s t i 201.78 K č . V P ř e -
r o v ě dne 2. č e r v e n c e 1925. — FercL 
Chýlek , t. č. j ednate l . 

342 



Vůdce! Plesej! T v é jméno slaví Tvých zástupy věrných! 
Skutky Tvé velebí, na rukou by nosil Tebe každý. 
Stádce Tvé vděčné k nebesům Tvou práci vynáší. 
Znát ono zájmů svých zastánce neohroženého. 
Zdar, Zmužilý! A č břímě zdá se tu nezdolalelným, 
nic sebe nedbaje, bez klidu, oddechu i v noci, ve dne, 
věčně zdráv a živé vzor božské dobrotivosti, 
úřad svůj vznešený zastávaje nic si nežádáš 
vroucněji, větší touhy nemáš, než žáry zapálit 
v nitrech a podnítit veliké snahy, jedna by práce, 
jak uložil T o b ě nejvyšší Pastýř ovčince Božího, 
láska také jediná duše všech jala: sloužili Kristu. 
Bratry v tmách bludu vášní zaslepené chceš v spánku 
burcovat, odměny mír všem zvětšuje, záruku ráje. 
Tak se daří vydobýt na tisíce tu lásky triumfů 
pro zdar a božské záměry Říma a pro blaho Víry, — 

Žel Bohu! Obtížného stáří známky se hlásí. 
Leč ducha důvtip úkoly dál, vždy nové, vynalézá, 
břímě vší nesa p é č e tisícera záležitostí. — 
Pannu nebes mocnou miluješ láskou z duše vroucí. 
V odměnu jistě darů vyprosí T o b ě od Syna hojnost, 
stále abys byl světlem stádci Bohem svěřenému, 
Tvých jemu s lov a příkladu m o c je k spáse pobídkou. 
Každé dílo, počin svůj Panně T y v ochranu dáváš. — 

Říci co mám, blaho pakli veřejné v mysli uvážím? 
Hle, sirot uzřím voj, chovaných na panenských loktech 
děv Bohu zasvěcených, T v é ochrany p é č e zakouší. 
Zřím nekonečný zástup oněch, kdož ctí Tebe otcem, 
jak Tebe s jásotem obstoupil Bohu vzdávaje díky 
za Tvo je zásluhy, jež takovou Tí zjednaly úctu. 
Jen proto, věz, každý touží T v é skutky vynášet, 
že's bys svému stádci pravou nadějí a spásou. 
Tak jako nad moře purpurovou tvář slunce nořívá 
září svou zlatitou celujíc země končiny dálné, 
něžné formy a vzrůstu věcem, též síly dodává, 
tak z dlaně štědré všelikých vždy darů neubývá. 

343 

R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 

František Střížovský — Dokončení 

Oslavná báseň 



Otče a Pastýři, v mysl jenž jsi se národa zapsal! 
S vděčnou ctí Tě, „tatíčkem" právem kde kdo nazývá. 
Kdož by Ti /.a Tv': všechny práce a zásluhy četné 
díky vzdal Tebe hodné? Otcovskou Tvojí péči 
chvála vylíčítí marnými slovy nechť se namáhá. 
Neb kdyby služby Tvé kdos, jež jsi vlasti prokázal, 
jen vypočítat! mínil, konce by, věř, nedočítal. 
V myslí Boží uložen však k odměně ten bude poklad. 
Tvé snahy otcovské Tí budou — vždy ozářeny sluncem — 
pomníkem, jenž vryt do srdce je národa věčně. 

Nač věru ještě z lýry budit mám pochvaly písně? 
Čím je potůček srovnán s nesmírným oceánem? 
Svíóky-li slunci je potřeba k rozmnožení jeho lesku? 
Zdráv bud nám! Lidu pevný šLíte a ozdobo velká! 
Na sta je v okruhu míst a těch úst vděčných statisíce, 
z nichž Tvé jméno se rozléhá dnes v končiny dálné. 
Svorně celá vlast za štěstí Tvé nejblaženější 
k Pánu nebes, lile, z nejhlubší duše vroucně se modlí. 
Těmto jejich prosbám svůj hlas též snoubili touže, 
slavnostní tuto báseň prostými slovy končím 
s tím vědomím, že nehodné Tvého to věhlasu dílo. 

Tvého žití clen kéž potrval by přes leta věčná! 
Vesna kolik na luzích pupenů má vůně omamné, 
slunce kolik slnivých střel svého světla vydává, 
neb opeřenců písní v háji kolik se ozývá, 
kéž tolikéž je roků — k Bohu lkám o to já — Tobě dáno, 
příkladu Tvého vzor všem dlouho směr by udával, 
jež klíčníik věčný přidělil Tvé péči a lásce. 

Zdar d osa v ad dal Bůh, dá zdar počinům i budoucím. 
Kupředu! Dále! Neoblomné buď odvaze sláva! 
Bůh ti pomůže v díle, Boží též přímluva Matky. 
V palmu se boj každý promění, v tolikéž i triumfu. 
Vítězství dá Bůh své posvátné věci Víry. 
Blesky Božími záludy pekla v zmar se obrátí. 
Záští ďábelské hlavu ven z temnot zdvihající, 
Petrovu loď jež v tůň moře marně nořit se pokouší, 
v út®k dá se divý před opačným vichřice virem, 
k ' dnu by pekla opět kletbou své bezmoci padlo. 
Jasně vidím: Hromovládný Pán nebe blesky vysílá, 
temnoty roztíná, lile, a Ráje brána se jasná 
otvírá slnivým jasu leskem ozářena bílým. 
Bůh sám — obstoupen korunou Blažených plesající — 
příboje hrůze slovem všemohoucím příkazy dává: 
Nastává ticho. Bouře mizí, hle, a slunce vychází. — 

344 

S l á v a B o h u s M a r i í. 



Do Svaté země 

Mezi polemi teklo mnoho menších i větších průplavů; místy byla 
vysoká kola se zavěšenými velikými nádobami, které nabíra-
ly vodu a vylévaly ji do rozváděcích kanálů; pohon tohoto ko-
la obstarávali domácí zvířata, nejvíce buvoli, ale také osli, 

zřídka velbloudi. Někde čerpali i dělníci sami vodu a zalévali pole. 
Pohled na kraj, kterým jsme projížděli, je zcela odlišný od toho, 

co vídáme u nás doma. Osady, jež jsme míjely, byly velmi ubohé. 
Bylo to v ž d y rozsáhlejší nebo menší skupení uesblídných domků 
bez ladu a skladu. Jsouce venku jen zhruba blátem nahozeny, ne -
lišily se šedé osádky i y ani příliš od šedé půdy nebo šedého písku, 
který je obklopoval . Střechy bědných chýší těch jsou ploché, ně-
kdy trochu kruhovitě vzhůru vypouklé ; ležívá na nich jakási suchá 
tráva, která působila na nás dojmem mrvy. Bydlili v chatrčích 
ilěch, jež nemají oken, nýbrž jenom jediný otvor, totiž dveře, není 
dojista nijakou rozkoší . Litovali jsme ubohého toho lidu, který 
hmoždil se v děsném slunečném úpalu na poli, pilně pracuje, že 
nemá útulnějšího domova. Naše nejchudší hortská chata je palá-
cem proti smutným příbytkům těmto. Jedině zelené v y s o k é věj ířo-
vité palmy, které zvedaly se v y s o k o nad těmito šedivými hlinitými 
viskami, dodávaly jim trochu veselejšího rázu. — 

Větší města byla stavěna daleko lépe. Projeli jsime jich několik. 
Vlak zastavil několikráte, na větších stanicích stál půl neb i celou 
hodinu! Tak jsme minuli město Damanhur s více než 22.000 oby -
vatelů, Tannu s 80.000, vystoupili pak ve stanici Beňha. V městech 
těchto byly vysoké domy, většinou o dvou poschodích, nad skupi-
nami domů vyinikaly štíhlé vysoké minarety četných mešit, pod í -
vanou tu pak zpestřovaly vždy skupiny vysokých palem, Na 
blízku některých těchto sídel lidských viděli jsme nevysoké táhlé 
pahorky. Byly to většinou pozůstatky bývalých staroegyptských 
měst, jež se během časů rozpadly a jež milosrdný čas zasypal 
šedivým prachem, nánosu nilského. Nad pahrblky těmi nakláněly 
obyče jně štíhlé palmy temně zelené své hlavy, j ako by truohlilv 
nad vší zašlou tou nádherou, slávou a krásou. 

Cestou měli jsme hojně příležitost pozorovat ! život zdejšího 
lidu. Hráze kanálů nilských slouží většinou také za cesty a silníce, 
Jezdilo a chodi lo p o nich mnoho lidí. Většina z těchto pocestných 
seděla na oslích, nad sebou měli roztažený deštník, aby chránil 
.je proti úpalu slunečnímu. Někdy seděli dva i tři lidé na jednom 
-oslíku; divili jsme se kolikráte, že toto na pohled neveliké zvíře 
tolik nákladu unese! Nejpestřejší život panoval na nádražích. 
Sotva zastavil vlak, již vrhli se na něj prodavači všeho druhu; 
spustili křik a rámus, až uši zaléhaly. Nespokojil i se s tím, abv jen 
jednou obešli vlak, nýbrž běhali a hulákali kolem něho, dokud 
stál tam. Byl to řev až ohlušující! 

345 

Msgr. Rudolf Zháněl 



Cestou přihodila se nám věc velmi nemilá. Vlétnul do vlaku 
kámen a poranil ve tváři děkana V. 0 . , takže až krvácel. Stalo se 
to za jízdy. Když vlak zastavil poitom ve stanici, obvázal hned 
lékař ránu a bylo sděleno, že ve věci té bude zavedeno šetřeni. 

V e stanicí Benze bylo nám velmi dlouho cekali : asi od půl 2. do 
7. hod. večer. Bylo to velmi nepříjemno! Město bylo sice hned 
u nádraží, než netroufali isme si do něho vejiti, nebylof viděti tam 
ani jediného Evropana, Na nádraží byla restaurace, ale predávali 
v ní ienoím sodovku a černou kávu. To byl toho dne trochu slabý 
obědl Ještě na štěstí, že náš spolupoutník Sch. měl s sebou trochu 
uzeniny z domova, ze které mi kousek nabídnul. Tak jsem alespoň 
iiuefoyl nucen, zachovávali s Turky jejích ramazan, to jest veliký 
půst, který tenkráte právě měli, 

Z dlouhé chvíle vyšel jsem chvilenku ven před nádraží. Byly tam 
samé vysoké dvou- až třípatrové domy, dole v nich jakési ob -
chody a kavárny, domorodci seděli před nimi, pokuřujíce z dlou-
hých dýmek. U nádraží stal egyptský kluk, který chtěl mi mermo-
mocí nacíditi boty. Pronásledoval mne se svým verpánkovitým 
náčiním po celou dobu, co jsem se procházel před nádražím. Hned 
u nádraží zabočovala cesia do města. Lidí bylo všude viděti hoj-
nost, ale v obchodech a krámech nebylo viděli žádného kalého 
zboží, jež bylo by možno koupili a uklidniti hlad! 

Také zajímavé scény byl i/sem tu svědkem. Slyšeli í=me najednou 
na nádraží pronikavou hudbu. Vyjdeme rychle ven a uvidíme ja-
kýsi maškarní průvod. Vpředu šlo několik hudebníků, kteří hráli 
cosi nám nesrozumitelného. Za nimi ubíralo se hejno kluků, vesele 
dovádějících a pokřikujících. Pak jel vůz, tažený dvěma muly. Na 
voze seděl jakýsi přestrojený chlap ve fantastickém úboru. Za 
vozem skákal opět zástup hlučících výrostkův a dětí. Všichni sedící 
před domy vesele pokřikovali na průvod. Bylo vidéti, že dělá jim 
to radost a jundu. Byl lo bezpochyby nějaký žertovný průvod, 
kterým mohamedáni projevovali svou radost nad brzkým koncem 
svého půstu ramazan,u. — 

Večer k 7. hodině přihnal se rychlík. Vsednuli jsme rychle do 
něho, místa bylo ve voze tom ještě dosti. Nyní to šlo velmi rychle 
kupředu. 

346 

Z e m í G o s s e n . 

Rychlík náš rychle šinul se večerním soumrakem k východu. 
Jeli isme podél nilského ramene Bahr Moez. Venku se již hodně 
stmívalo, rozeznávali 'jsme jen zelené palmy a některé význačnější 
moderní budovy. Vesnice domorodých sedláků čili felahů, i ve dne 
sotva znatelné, zapadly nyní beze vší zevnější známky v šířící se 
•temnotě. 

Za nedlouho stanul náš vlak ve stanici Zagazigu. Byla již skoro 
úplná tma; nahlédnuv oknean ven, viděl jsem jenom veliké orien-
tální domy, vysoké palmy s mohutnými korunami, dole pak pru-



plav Nilský. Město čítá na 40.000 obyvatelů, je hlavním městem 
provincie sarki;s'ké, důležitým střediskem železničních drah, má 
prádelny, čilý obchod, četně navštívené trhy obilné a bavlněné. 
Za starověku bývalo tu na blízku město Bubastis. 

Nás však nejvíce zajímá, že tuto ocitáme se ve starobylé zemi 
Gossen čili Gessen, kde připravoval se národ vyvolený na své 
poslání mesiánské. V těchto končinách potomci Abrahama, Isáka, 
Jakoba rostli a nmoľili se, tu zaměnili kočovnické zvyky své za 
obyčeje života usedlého, tu vzdělali se vědami a uměními egypt-
skými. Země Gessen byla takořka kolébkou jejich národnosti. Bůh 
vypěstoval tam vyvolenou tuto rostlinu, dříve než ji přesadil clo 
Palestiny. 

Písmo svalé nepodává sice přímého a přesného označení polohy 
země gesserské, nicméně však poskytují některé z výrazů •jeho 
cenné náměty k badání zeměpisnému. Pravděpodobno je, že rodi-
na Jakubova, přicházejíc ze Sýrie, dostala za sídlo některý ze 
severovýchodních krajů egyptských. Nej novější archeologické vý-
zkumy čelných zřícenin měst staroegyptských právě v těchlo kon-
činách dokázaly pak zcela evidentně, že země Gossen ležela sku-
tečně v kraji tomto, jehož středem je nynější Zagazig. 

Jeli jsme čirou nocí ze zastávky této dále, Bylo jenom viděli 
chvílemi ven.k.u lesknouli se hladinu vc.dní, ve vzduchu šuměly 
vysoké palmy, dosti zhusta ukázala se svělla příbytků lidských. 
Když jsme na zpáteční cestě projížděli ve dne tímže krajem, viděli 
jsme modravý průplav Nilský jakož i kolem něho pečlivě vzdělaný 
V i d ' Tunvlat. Neveliké pahrbky, jež viděli jsme na jižní straně 
průplavu, skrývaj] v sebě poslední zbytky starobylých měst egypt-
ských Bubastis, Ranses , Pithon a jiných. 

Zde v télo zemi žil tedy vyvolený národ před více neiž 3000 
lety. V Orientě je vše konservalivní, proto bezpochyby způsob 
života jejich nelišil se valně od obyčejů a zvyků nynějších. Kraj 
len hodil se synům Jakubovým velice, poskýtalť v hojnosti všeho, 
čeho ke svému prostému, hlavně pastýřskému života potřebovali. 
Egypťané pak mohli jim končiny tyto beze šk°dy postoupit i, po -
něvadž, jsouce na hranící, trpývaly vpády kočovných Asiatů; ba 
syno\é a služebnictvo Jakubovo, usadivše se tam, chránili pak 
vnitřní Egypt před divclkým nezkroceným náporem kočovných 
Asiatů, ne nepodobných nynějším bojovným Beduínům! 

V době kdy usadili se tu synové Jakubovi, byla asi země ges-
senská máln nebo "raníc vzdělána. Byla to snad země, ležící úho-
rem v h ' e d e m k m^vným vnadům národů asijských, byla však 
dosti slažována nilským kanálem, takže poskytovala dobrá past-
viska. I ujná vegetace sríustředila se ovšem z>cvze v bezprostřed-
ním sousedství sladko vodního průplavu. Ale bylo možno vodu 
jeho rozváděli dále a tak svlažováním rozšířit! pásmo úrodné. T o 
dě ' o se 'éž, kdvž lidu izraelského neufi'ál" "Obývalo. Pří-
bytky jejich byly podobné dnešním skromným domkům egyptským; 
čtyři stěny z bambusu a rákosu nebo třtiny, naházené bahnem nil-

347 



V zadumáni tomto rychle plynula jízda. Než jsme se nadáli, 
mírnil rychlí své tempo, zaleskla se jasná světla elektrická, jsme 
v IsmajiMi u Suezského průplavu. Ale ani z města ani z průplavů 
mnoho toho nevidíme. Rychlík oddychuje si tu chvilenku, pak pouští 
se chuté do další cesty, jež vede nás temnou nocí na pokraji mezi 
Afrikou a Asií podél Suezského průplavu. Hledíme dychtivě ven, 
ale všude jen temnota, Pak přece rýsují se v noční tmě vysoké, 
osvětlené sir žáry a osvětlený trup lodní. Není pochyby, jedeme již 
podél Suezského průplavu. 

Jedeme právě „suezskou šíjí", t. j. oním dílem země, který spo-
juje Afriku a Asii. Šíje je 112 km dlouhá. Jenom menší část má 
podklad pevných hornin; náplavy Nilu, usazeniny moře jak Stře-
dozemního tak i Rudého, jakož i navátý písek pouště zdvojnáso-
bily téměř ještě v historické době šířku „suezské šíje". Ještě ve 
II. tisíciletí před Kristem byla dnešní Hořká jezera spojena s Ru-
dým mořem. Na celé šířce šíje není vyšší vyvýšeniny nad hladinou 
moře, než 16 metru; to je v El-Gisr, severně od jezera Timsá. 

Nevyš (kou touto vlnou půdy zemské projíždíme hned severně 
od Ismajlie. Nevidíme jí, poněvadž vlak šine se noční temnotou, 
měsíc pak nesvítí. . . Toliko se mi zdálo, že zahlédnul jsem asi 
dvakráte venku lesknouti se hladinu vodní. Je vskutku až do dneš-
ního dne na „suezské šíji" mnoho prostranných solných jezer, jež 
jsou však velmi mělká. Dráha objíždí je místy, místy však jede 
jejich středem. 

Asi v 9 hodin večer zastavil rychlík v Kantaře na Suezském 
průplavu, starobylém to východišti karaven egyptských do Sýrie. 
Nádraží kantarské je hodně prostranné, ale náš vlak byl tak dlou-
hý, že jsme vystupovali až na konci nádraží, kde nebylo již ani 
světla ani upravených chodníků mezikolejních. Proto bylo naše 
vystupování dosti obtížno, ba byl bych málem spadnul. 

Z nádraží vedli nás lmed k celní prohlídce, která byla ještě dosti 
slušná. Asi třicet kroku od nádražní stanice a celnice vlnila se 
dosti široká hladina vodní, u břehu stál, jasně elektrickým světlem 
osvětlený, převoz. Dle odhadu je tu průplav široký asi tri až čtyři 

348 

skýrn, smíšeným se zemí, nahoře podobně ploše kryté. Chýše ty, 
tmavošedé jako okolní půda, bývaly nalepené na sebe a skýtaly 
pastýřům. i rolníkům vítaný slín v úpalu slunečním. Všední tuto 
šed oživovalo nékolík vysokých palem datlových, jichž vějířovité 
dlouhé listy při najmenším vánku tajuplně šeptaly a šuměly. 

Tuto v příjemném stínu oblíbených stromů sedávali synové Ja-
kubovi a jejích potomci kolem hrnců, plných masa, na něž si živě 
-vzpomínali ještě na poušti, tam pojídali neveliké cibule egyptské, 
jež až dodnes všude jsou oblíbeny, tam také chytávali ryby, tak 
hojné v Nilu a jeho ramenech, jimiž se pak nasycovali dle libostí. 

U S u e z s k é h o p r ů p l a v u . 



V zadumáni tomto rychle plynula jízda. Než jsme se nadáli, 
mírnil rychlí své lempo, zaleskla se jasná světla elektrická, jsme 
v Ismajlii u Suezského průplavu. Ale ani z města ani z průplavů 
mnoho toho nevidíme. Rychlík oddychuje si tu chvilenku, pak pouští 
se chutě do další cesty, jež. vede nás temnou nocí na pokraji mezi 
Afrikou a Asií poděl Suezského iprůplavu. Hledíme dychtivě ven, 
ale všude jen temnota. Pak přece rýsují se v noční tmě vysoké, 
osvětlené sir žáry a osvětlený trup lodní. Není pochyby, jedeme již 
podél Suezského průplavu. 

Jedeme právě ,,suezskou šíjí", t. j. oním dílem země, který spo-
juje Afriku a Asii. Šíje je 112 km dlouhá. Jenom menší část má 
ipodklnd pevných hornin; náplavy Nilu, usazeniny moře jak Stře-
dozemního tak i Rudého, jakož i navátý písek pouště zdvojnáso-
bily téměř ještě v historické době šířku „suezské šíje". Ještě ve 
II. tisíciletí před Kristem byla dnešní Hořká jezera spojena s Ru-
dým mořem. Na celé šířce šíje není vyšší vyvýšeniny nad hladinou 
moře, než 16 metru; to je v El-Gisr, severně od jezera Timsá. 

Nevyš c kou touto vlnou půdy zemské projíždíme hned severně 
od Ismajlie. Nevidíme jí, poněvadž vlak šine se noční temnotou, 
měsíc pak nesvítí. . . Toliko se mi zdálo, že zahlédnul jsem asi 
dvakráte venku lesknouti se hladinu vodní. Je vskutku až do dneš-
ního dne na „suezské šíji" mnoho prostranných solných jezer, jež 
jsou však velmi mělká. Dráha objíždí je místy, místy však jede 
jejich středem. 

Asi v 9 hodin večer zastavil rychlík v Kantaře na Suezském 
průplavu, starobylém to východišti karaven egyptských do Sýrie. 
Nádraží kantarské je hodně prostranné, ale náš vlak byl tak dlou-
hý, že jame vystupovali až na konci nádraží, kde nebylo již ani 
světla a;ni upravených chodníků mezikolejních. Proto bylo naše 
vystupováni dosti obtížno, ba byl bych málem spadnul. 

Z nádraží vedli nás hned k celní prohlídce, která byla ještě dosti 
slušná. Asi třicet kroků od nádražní stanice a celnice vlnila se 
dosti široká hladina vodní, u břehu stál, jasně elektrickým světlem 
osvětlený, převoz. Dle odhadu je tu průplav široký asi tří až čtyři 

348 

skýrn, smíšeným se zemí, nahoře podobně ploše kryté. Chýše ty, 
tmavošedé jako okolní půda, bývaly nalepené na sebe a skýtaly 
pastýřům i rolníkům vítaný stín v úpalu slunečním. Všední tuto 
šeď oživovalo několik vysokých palem datlových, jichž vějířovité 
dlouhé listy při nejmenším vánku tajuplně šeptaly a šuměly. 

Tuto v příjemném stínu oblíbených stromů sedávali synové Ja-
kubovi a jejích potomci kolem hrnců, plných masa, na něž si živě 
vzpomínali ještě na pouští, tam pojídali neveliké cibule egyptské, 
jež až dodnes všude jsou oblíbeny, tam také chytávali ryby, tak 
hojné v Nílu a jeho ramenech, jimiž se pak nasycovali dle libosti. 

U S u e z s k é h o p r ů p l a v u . 



sta metrů. Trajekt převezl nás v někol ika minutách na asijský 
břeh. 

Radoval jsem se věru z toho srdce, že bylo mi popřáno viděti 
památný průplav tento. Tol ik vykládalo se nám o něm ve všech 
školách, nyní stojím a jedu přes něj! 

Myšlenka, vybudovati průplav tento, je prastará. V době před-
historické byla dojista spojena moře Středozemní a moře Rudé. 
Dle starých map egyptských vykopali egyptští faraonové již ve II, 
tisíciletí před Kr. průplav tento. Tehdy však spojoval pouze Hgypt 
s Rudým mořem, byl však brzo zanešen pískem. I pozdější p a n o v -
níci egyptští Ptolomejci , Římané i A r a b o v é obnovoval i průplav, 
který však opět ponenáhlu zasypával se pískem. T é ž Benálčané 
myslili na to, spojiti po „suezské šíji" Středozemní moře s Rudým 
mořem, než plán jejich nemohl býti pro odpor mohamedánský pro -
veden. A ž teprve inženýrům století XIX. podařilo se vyřešili pro-
blém tento uspokoj ivě Dokonalý , všemi moderními vymoženostmi 
opatřený Suezskv průplav je dojisla nejslavnčjší prací minulého 
století. Geniálnímu francouzskému inženýru Ferdinandu Lessep-
sovi náleží ta čest, že převedl obrovské dílo to. Nově vystavený 
kanál byl pak neustále zdokonalován a prohlubován, takže nyní 
n.chou plavili se po něm i největší parníky zámořské, Nyní je 
průměrná jeho šířka na dně 75 metrů, v záhybech 90 metrů, při 
hladině 101—12c> metrů, hloubka 9.5 m, ve skalním podkladě 10 
metru. Pro lodě jsou zřízeny pohodlné široké výhybky, z nichž 
jedna je také v Kantaře. Ohromné bagrovací stroje vybírají ne -
ustále písek, aby udržel se průplav v přiměřené hloubce. Průplav 
má celou armádu úřednictva. V ústředí pařížském je 101 osoba, 
v Egyptě a s lodivody 392 osoby, dělníků stálých je 1661, bagrova-
cích lodí pracuje tu neustále třináct. Každá projíždějící loď platí 
ovšem přiměřené poplatky za plavbu průplavem, Délka průplavu 
obnáší 160 km, průjezd slavnostně zahájen byl roku 1869. 

Různé zprávy 
Výborná kniha pro dívky, Balíkova 

„Květnice", vyšla právě nákladem 
Dědictví svatojanského ve druhém, o -
praveném vydání. Nemůže býti lepší-
ho a užitečnějšího dárku -dospívajícím 

dívkám nad tuto knížku. Cena její 
jest pouze 5 Kč, poštou 6 Kd, Objed-
návky příjímá administrace Dědictví 
svatojanského v Praze-IV., i/Ikárská 
ulice číslo 35. 

349 

K a n t a r a č i l i m o s t . 

Bylo asi deset hodin v noci, když jsme od průplavu došli ke 
stanici dráhy palestinské. Je tam od průplavu asi tří minuty cesty. 
Opět bylo nám se tu podrobítí pasové prohlídce. Koupili jsme si 
lístek III. třídy do Jerusalema. Platili jsme jednu egyptskou libru 
a pět piasirů (jedna egyptská libra je naších asi 160 Kč , jeden p i -
astr asi 1.60 K č ; stál tedy lístek asi 170 naších korun). 

Pokračování, 



NejlevnějSím úplným naučným slov-
níkem je i.Příruční ilustrovaný naučný 
slovní „České ročenky", jenž vychází 
v měsíčních svay.cich, hojné ilustro-
vaných, po 160 str., formátu Čes-
ké ročenky", v pečlivé úpravé za 
pouhých. 13,50 Kč, pro odběratele 
„České ročenky" za 12 Kč, Predplat-
né na celé dilo (1470 dvousloupco vych 
stran) je 110 Kč, pro odběratele ,,Čes-
ké ročenky" 95 Kč, Predplatili lze i 
v několika lhůtách. Ukázkový sešít 
(32 stran za 2 Kč) si vyžádejte u na-
kladaiteklvl „České ročenky" v Plzni, 
nebo u sivého knihkupce. 

Kancelář II. věcné loterie „Družiny 
oslepených vojínů ČSR", Praha-Nusle, 
čp, 41, žádá tímto všechny příznivce 
sivé, iclicři dosud nezaplatili losy 
II. věcné loterie „Družiny", aby tak 
liuskuvé ttčínilí, anebo, aby losy, kte-
ré f.i nomilini ponechali, laskavé 'na 
fijme.su kanceláře virálili. — J e d n á 
s e t u o p o s t a v e n í o z d r a v o v-
n y p ľ o, t é í. c e z im r 7. a č e n é, t u -
li c r k u I o n n, [ a c h o r é v á l e č n é 
s l e p c e , iO ty luejne.štastnéjif naše 
'Olbičmriy, a pnoilo nenechte losy, které 
jsme vám zmskuli:, leželi ladem. 

Časté krádeže v Římě, Z každé pcu-
li byl někdo okraden í při vší opatr-
nosti. Při pouti Mládeže české byli 
dva knéží okradení. Pří naší pouti d r. 
Hrachov k ý, P. Chýlek o peníze, svě-
tící biskup dr. Kupka o zlatý řetěz s 
křížem, Dolanský o kufr a řada jiných 
o deštníky a jiné věci. 

Okradený redaktor Apoštolátu. Dr. 
lírachtjvský zúčastnil se pouti do Ří-
ma, kde mu hned druhý den v elek-
trice na cestě z české Koleje do Va-
tikánu o 7. hodine ráno kapsář vytáhl 
z kleriky tašku s penězi a dokumen-
ty, Ukradeno bylo 1000 Kč a 400 lir. 
Z toho 500 Kč a 200 lir patřilo jiné 
osobě, která si je dala k němu uscho-
vali. Legitimace, četeb ret a jiné ieště 
věci zmizely s tímto dobrodincem. Na 
komisařství byl pak napsán dlouhý a 
ceromonielni protokol, čímž záležitost 
skončila. V ftimě je internacionálních 
zlodějů mnoho, úřady pak nejeví vel-
ké rychlosti, aby zloděje pochytaly, 
myslíce si, že poutnici maji peněz 
dosti a že to neškodí, když někomu 
pomohou od peněz. V tomto však pří-
padě ztráta byla cite ná. V téže kapse 
byl také „Našinec", len vsak lam ne-
chal pro potěchu. 

U m ě l e c k o - p r ů m y s l o v é dí lny 

Aloise Petrusa, Třebíč 
P.T. pány v z d ě l a v a t e l e d o v o l u j i 

si upozorn i t ! na chva lně známá „ L o u t -
k o v á d ivad la P e t r u s o v a " , tudíž za -
k láde j te v š u d e „ l o u t k o v é s c é n y " v e 
vaš ich s p o l c í c h . Urč i tá p r o c e n t a o d -
v á d í mistr Petrus ústavu p r o zmr -
z a č e l é a s i ro tky , k terým se s láskou 
věnuje . U p ř í m n ě d o p o r u č u j e m e . — 
Ú s p ě c h y morální j sou v e l i k é , režie 
žádná , stálý f inanční zisk a zaměs t -
nání m l á d e ž e . P i š te si o c e n i k v . r a d y 
a p o k y n y b e z p l a t n ě f i rmě P E T R U S , 

T ř e b í č . 

L e t o s o 100 K č levně jš í a větš í v ý b a v a . 

350 



Varhanářství 

Tr. T:a6iánefi 
ve Sťoupě, Ulorava. 

Vyrábí a dodává : varhany a 
harmonia. Opravy a ladění od -
borně a levně. Založeno r. 1904. 

Tranf. ÍTlazaťová 
rozená Tiarás/íová 

v Oťomoitci, Denisova 11. 

Umělé květiny: kostelní, sva-
tební, dekorační a pohřební. 

Palmy všech druhů. Sklad rakví. 

(7) C M a . ohnivzdorné, nedobytné, oeelopancóřové, železobetonové, 
J. U K L ĹL U TL CJ proLi násilnému vloupáni zaručeni! zabezpečené, jnkož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety ntd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na p.ilicéřové pokladny 

Jer g ť ä 7{adťík v 'Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 

SKarel í-Bubeník, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telrfon 812. 

Sklo, porculán, lampy, zrcadla. Vhodné dárky. Velký výbčr dekoračních figur v různém provu 
duní Osvätlovací předměty. Velký sklad liší a z . rámování obrn/.ů, zrcadel ald. Stavclml olile-
nářství Tovární sklad tabulového skla všeho druhu. SKlenáříký tmel se zárukou Diamanty. 

Překupníkům velká sleva. 

iMešní vina: 
zaruč. přírodní neporušená, vynikajících jakosti: 
„ V l s k ý r ý z l l n k " j emné a lahodné Kč H :,0 I I 
„ B i s k u p s k ý r ý z l l n k " vele jemné Kč 9 5 0 1 1 
„ B i s k u p v ý b č r c k l a " plné, silné Kč lo 50 1 I 
„ C o r t e s o l i n o " spec . i l la a r o m a t Kč 12 50 1 1 
T o k a j s k é S z a m o r o d n é , v e l e j e m . '<č 11-50 1 I 
Doporučuje a asllá v sudech i v lahvích od 
40 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

Tlť. Číže ä v Jiumpoťci. 
Transítní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15 
Vína porházej í z biskupských vinic a j iných 
velkostatků a jsou v chemickém státním ústavě 
v Praze analysována, takže přírodní původ 

jich jest odborné zjištěn. 

Z í s k á v e j t e 

^Apoštolátu 
o d b ě r a t e l e 

Chcete-li opravdu dobrou 

harmoniku, 
„SKeligonku, 

obratte se na firmu 

ŽKonst. Stibitz, Ces. i-Budějovice. 

Česká rukodilná výroba harmonik. 
Ceny snížené. Ceník zdarma. 

Jediný katolický ústav: 

'[Národní pojištovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu,Slezsko a Hlučínsko 

v 3&rně, Panská ul. 6 — 1 0 . 

Jediná nekartelovanápojišf o vnal 

Veškeré odbory pojišťovací 1 



V e Vitrínce (ročník II., číslo 4.), listě knižní kultury, byl uveřejněn 
o knihách G. K. Chcsterton, Mnarchista Čtvrtek a K. J. Erben, ZRuske 
a polské pohádky, které jsme tiskli pro naše nakladatelství Ladislava 
Kuncíře v Praze, tento posudek : 

* Rozpočty a návrhy zdarma. * 

Kniha je elegantně vypravena, správné vysázena a sluš-
ní vytištěna nu žlutě zabarveném papíru. "Umístěni sazbo-
vého sloupce nu stránce je bezvadné; ilustrace jsou po knize 
správně a účelně rozsuzeru/, takže při této pečlivé výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde uiito tSackula, které je velmi dobře čitelné, ktere 
vytvorí sevřenou stránku bez /akékoliv nervosnosti, snadno 
čitelnou. Tři dám-li, ie knihu je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěnu, je lim řečeno, že to kniha, 
která může sloužili za vzor knihám účelně vybudovaným. 
'Uim je vyslovena nejvótši chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařskélio lisu zahrnouti. Celek působí nadmíru přívětivě, 
což konstatuji s tou větší radosti, vidu po dlouhé době opět 
nenáročnou knihu vkusnou, účelnou u řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

ŽMo/iou sloužili za vzor — udivuje levná cena 

D V A 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 

LIDOVÉ ZÁVODY T I S K A Ř S K É A NAKLADATELSKÉ 
spol. s r. o. v Olomouci 

(ARCIBISKUPSKÁ KNIH- A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

L I D O V Á T I S K Á R N A V O L O M O U C I 



„ŽKostýn" XTc!1 Řeřucha a spal. 
doporučuje co nejuctivěji svoje výrobky. 

Poctěno: Na Průmyslové a živnostenské výst ivě v M Ostravě 1923 B r o m o v á medaile a diplom 
Na Brněnských výstavních- Uzich 1922 Stříbrná medaile Na I lospodářské a průmyslové výstavě 

v T m a v é 924 Zlatá medaile a diplom Telefon f i s 2S. 

„ŽKvěty samoty". 
\'apsal Frant Čech Ve středu úchvatných lesů v myslivně vyrůstají dva krásné kv i ty . Bo-
žena a Hermina se jmenuji Jeítě cele nerozvily a již živi tni hoj plný pestrosti na ně doléhá. 
Hermini v boji vítězi. Boženu klesá předčasné do hrobu Děj je vys cc zlijlmavý a pot iě-
nv, spisovatel se přímo vkrádá do lidských srdci Stran 268. cena I s p o í t o v i ý m l i Kc Po-
sílá František Šupka, redaktor v H u d c i Králové anebo každé kullikiipc-tvl Spisy l-ranlISka 

Cechu jsou ve inI populárni a vyhledávané, proto je ětenářům niiälm v f c ie doporučujeme. 

ŽJosef žDykast, 
mědikovectví, 

£Bzenec-íBisek, žMorava. 

Specielní výrobn na přístroje ku páleni 
slivovice, borovičky atd dle nejnovej 
šího zařízení a zákon, předpisu, kotle 
ku vaření povidel, výroba lodiček do 

sporáků 

°Varhany 
harmonia, piana, prospektní píšfaly 

a veškeré hudební nástroje 
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862) 

ŽM Str miska a ff. 3m r ich, 
Kh. UCradiští. 

Rozpočty zdarma a franko. 

Nová písma. Mnoho pochvalných uznání 1 Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

Knifjfisízárna „Snafja" 
Tranfišek Oťšovsfcii, Hranice. 

3i999<0101/0 S999 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, aúfed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná. Zaručeně odbornická práce 1 Ceny mírné 



Svíce voskové, 
oltárni, 

též bezvadné polovoskové, pak 

paškály, grana, kadidla, vše 

v z o r n é jakosti dodává 

levné česká továrna 

na svíce a mýdla 

3?ilnáček, 
31 r ad e c r á lov é. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu 

Kar e f THurfa 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

« 

v Qťomouci, Tlngťicfiá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g - a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedeni. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizuji ve vlastní 
d í l n ě a s e v š í p ř e s n o s t í . 

Juidové knihkupectví ŽJgnác ZKofírek, Olomouc 
v y d a l o : 

Odmlka, Ministranu Kč 12-20; Bystřina, Hinícké f igurky Kč 2!)--•; fiheehan Lukáš Delmege 
Kč 'O'OO; Malý kancionál arcldlecéíe o l omoucké v rfiznýcli cenách - Dodá Veškeré literárni no-
vinky, zvláfílé knlliy zábavné, poučné, náboženské (misály, brcviře, codex atd. vše ncjnovéjši vyd.t, 
divadla, hudebniny. Jediné l idové knihkupectví v o l o m o u c k é diecési l Poznačte sobč adresu! 

K N Ě Ž S K É O D E V Y z h o t o v u j e za n e j I e v n ě j s í c e n y 

František Spunda, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináře). 

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnčjší výrobní ceny. 

O L T Á Ř E, S O C H Y, J E S L I Č K Y, 
:i ostatní vnitrní zařičeni chrámová .1 jeho opravy pečlivé a levné provádí absolvent státní 

školy řezbůíské 

ŽMořic. Studeník v íKrásně nad í.Bečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 

výroba obuvnických svršku 

Jan £lšek, Olomouc, S t e f a n i kov a tř id a č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon 617. Cen-V s o l i d n í " 



Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

fiošilfiy 
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J. Záťeffia, 
Ofomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9. 

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

vevkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá 

oLidová tiskárna 
v 01 omouci 

Lidové závody tiskařské a na-
kladatelské, spol. s r. o. 

£Klášterní 12. Mlýnská 11. 

F i l i á l k y : 

Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000"—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská-

Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci. 



Dámské látky 
dámskou konfekci 
koberce - pokrývky - záclony 

(loupíte nej tópe v módním dctně 

RICHTER & HILL, 
OLOMOUC 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Hanáka v cProsfějově 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, 
pohovky, 
otomany, 
matrace, 

koberce, 
záclony, 

pokrývky, 
linoleum, 

mosazný 
a 

kovový 
' nábytek. 



A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e 

Zpráva o zaslouženém papežském vyznamenání universitního profesora ljubl-
jaňského dra Františka Griuce našla í v naší vlastí radostný ohlas. Jet nejenom 
jeho jméno známo u nás všem, kdož se zajímají o snahy uníonistícké, osobné znají 
tohoto energického spolukřísitele našeho Velehradu i nesčetní poutnici s aposto-
látních slavnosti, jichž se dr. Grivec súčastňoval již od doby svých studií v Ino-
mostí. Tak pomalu čtvrtstoletí trvá ta jeho věrná láska k našemu Velehradu, 
jakožto kolébce ideálů, jimž zasvětil neúnavné práce svého celého života. Z po-
volaného pera přineseme ocenění jeho vědecké i propagační práce cyrilometo-
dějské v příštím čísle našeho Apoštolátu, jejž možno též nazvat duchovním dít-
kem dra Grivce ; dnes jenom podpisujeme pod jeho podobiznu za redakcí i za 
nesčetný okruh přátel z naší vlasti nejupřimnější blahopřání; „Mnogaja ljeta!" 

353 

Universitní profesor dr. František Grivec — papežským 
prelátem 

R o č n í k 16. Prosinec 1925. Č í s l o 12. 



Z a h r á d k a c y r i l o m e t o d ě j s k á 

Jen utrpením vzrůstala jeho síla. Ani jeho nepřátelé neubrá-
nili se pohnutí, k d y ž jim, obk lopen jasem mučednictv í , 
vyč í ta l nespravedlnost á zradu. Vytk l správně papež -
ským. zástupcům, ž e měli Fc t ia vyloučiti. ze zasedá-

ní a n e s ním. ' obcova l a tjíst. Prohlásil, že neuznává l a k o -
v ý c h (úplatných soudců , a odvolal se k papeži . Tu Fot iovc i 
v idouce, že h o nedonúti k dobrovo lnému zřeknutí, sehnali 
d v a a s e d m d e s á t svědku — tol ik se žáda lo podle práva, aby 
imohíl být biskup sesazen — většinou z nejspodnějších vrstev 
ve lkoměsta , ipodplaLili je a navedli, aby stvrdil i před soudem, že 
Ignác se stal nekanon i ckým způsobem patriarchou. Na základě 
těchto v ý p o v ě d í iby'1 pak Ignác odsouzen k .sesazeni, v y o b c o v á n , 
degradován a potupně zbaven s v ý c h odznaků b iskupských i kněž -
ských . Stěží iiišel smír Li neb aspoň zmrzačení , t ehdy v Cařihradě 
o b v y k l é m u . V p ř e d v e č e r svatodušního hodu měl býti jat, chtěli 
iimu (Uitít ruku a vyloupat oči . A l e byl včas varován; a v přestrojeni, 
jako nosič b řemen , s d v ě m a koš i na držadle, proše l s učedn íkem 
Cyprianem za nočn í temnoty řadou voijálků, kteří jej měl i lapiti, 
a iprohl ma o s t r o v y Princů v PropQnlidě, kde se skrýva l před oč ima 
c í sařských slídičů, vyžebráva' je si almužnou živobytí . Zat ím p o -
č á t k e m srpna r o k u 861 isiluiá zemětřesení děsila Carihrad a lid 
hlasitě; přičítal vinu F o l i e m , pok láda je ránu tu za trest Boží . A b y 
'uklidnili, lid, prohlásili c í sař i Bardas s přísahou, že Ignáci ani 
těm, kdo inu poskyt l i útulku, nic se nestane, jen aby se vrátil d o 
kláštera. T o se i stalo. 

Trva lo ně jaký čas, n e ž se Mikuláš I. d o v ě d ě l o tom, c o a jak se 
s b ě h l o v Cařihradě. Již ze synodálních akt, která přinesl sekretář 
c ísařův Lev zároveň s listy od Michala III. a Fotia, tušil vinu s v ý c h 
•poslů. Na s y n o d ě v (březnu1, v [přítomnosti c ísařského vys lance , 
b y l o prohláSeno, že papežská sto l i ce nepos la la s v ý c h legátů, aby 
uznali sesazení Ignácovo , ani -jich nepoš le ; také n ikdy nesvol i la 
ani k svržení Ignáce ani k p o v ý š e n í Fotia. Tři listy, Fo l i ov í , c ísaři 
a v šem věř íc ím, zvláště východn ím patriarchům v Antiochi i , A l e -
xandrii a Jerusalemě oznamují to to rozhodnutí . Pak přicházel i do 
Říma někteří uprchlíci , kteří ušli nástrahám Fot iovců . M e z i nimi 
zvláště o p a t Theoginostois, zástupce patriarchův nad exem,?tními 
kláštery , o d d a n ý přítel p a p e ž s k é Stol ice , který' věděl , ž e jen o d 
papeže m o ž n o čekat i p o m o c v e zmatcích. zaviněnýrch c ísařským 

354 

Život sv. Cyrila a Metoděje 
Podává dr. Josef Vašica. 



despotismem. Ten unikl v přestrojení a přinesl papeži apelační 
spis jménem Ignácovým. Papež dověděl se nejen o utrpení sesa-
zeného patriarchy a jeho věrných stoupenců, ale též o těžké vině 
svých legátu, která byla dvojí: jednak připustili, aby s e rozhod-
nula věc , a k tomu ještě ve smyslu, zřejmě s c protivícím vůli 
papežové, kterou měli jen vyšetřiti, jednak byli přítomni na 'zlo-
činné synodě, kde Ignác byl opětovně sesazen a Fotios uznán. 
Z jara roku 863 svolal papež novou synodu do Říma, která potres-
tala Zach a r iu z Anagni exkomunikací (Radoallda stihl týž trest 
později) a jednomyslně rozhodla ve sporu o cařihradský patri -
archát Fct i cv i upřena jakákoli duchovní hodnost a pohroženo mu 
vyobcováním a klatbou, bude-li chtíl dále si věsti jako patriarcha 
a brániti Ignácovi ve •vykonávání jeho úřadu. Stejné tresty měly 
peslihnouti i přívržence Fol iový , Pes tup patriarchy Ignáce proti 
Řehoři syrakuskému byl uznán za správný a jeho vyloučení z du-
chovního stavu potvrzeno. Biskupům zapuzeným od Fol ia měla 
býti navrácena jejich sídla. Všechna svěcení, udělená Fol iem, pro-
hlášena neplatnými. Papež Mikuláš I. se s důrazem ohradil proti 
tomu, aby císař, proti zákonům církevním, lak násilně zasahoval 
d o vnitřních záležitostí církve, jako sie to stalo při svržení Igná-
cově . 

Nedalo se arci očekával i , že toto rozhodnutí římské stol ice 
bude v Caříhradě přijato a splněno, dokud tam. vládli iBardas 
s Michalem III. Také Fotios nemínil se vzdálí p o dobrém, Proto 
roztržka mezi Cařihradem a Římem stala se zjevná. 

355 



Snahy po s jednocení s lovanských 
národů ve víře 

Kterak římská církev rozumí sjednocení 
Calvet 

Vidíme tedy, že c írkev anglikánská je zmítána prudkými 
různicemi věroučnými, ale zároveň puzena náboženskou 
potřebou a jakousi vnitřní logikou, aby více a více roz -
víjela katolicismus, jímž je naplněna, a zbavovala se prvku 

protestantských, které zdržují a oslabují. S církví, spěchající 
lc ijednotě, bude n ě k d y sjednocení možným. 

Byly učiněny pokusy, aby se to stalo c o nejdříve. Nechci ho-
vořiti o kazatelské výpravě, podniknuté roku 1832 P. Ignácem 
Sp ©nerem. Zmíním se jenom o vel ikém projevu Lva XIII., jenž p o -
slal roku 1895 důtklivou a vznešenou encykliku Angl ičanům a 
všem, kteří v říši britské hledají jednoty církevní jednotou víry. 
V e l k o l e p é hnutí nastalo a r o z e c h v ě l o do hlubin anglické s v ě d o -
mí a vzbudi lo na obou stranách jak v církvi anglické, tak v církvi 
římské veliké naděje. By ly v o b o u církvích nařízeny modlitby a 
ůsí lovné studie probíraly otázku sjednocení s různých stanovísk. 
Úvaha soustředila se na životní otázce. Angl i čané pokládají svá 
svěcení za platná, myslí, že mají pravé biskupy a pravé kněze 
a přijímají z jejich rukou katol ické svátosti a milost Ježíše Krista. 

L e v XIII. jmenoval komisi, aby studovala platnost svěcení ; a 
když ukonči la svá studia, prohlásil svatý Otec slavně, že c írkev 
ř ímská nepok ládá svěcení anglikánská za pravá. Církev anglikán-
ská není ipolcládána Římem za rozkolnou, jak ona sama sebe p o -
kládala, nýbrž za bludařskou, c o ž ona rozhodně odmítá. R o z h o d -
nutí papežské způsobilo v Anglii trpké zklamání, a podnik , jenž 
byl tak mnohoslibný, byl zastaven. 

Byl však zastaven jenom zdánlivě. V e skutečnosti udály se v e -
liké tpokroky. Církve se poznaly, jedna druhou studovaly, naučily 
se jedna druhou vážiti, za sebe se modliti. A modlitba neustala, 
jak v církvi římské, tak anglikánské. A jakkol iv b y l o rozhodnuti 
papežské bo les tným pro zbožného ducha anglického, by l o p ř e c e 
jasným a učinilo k o n e c nekonečným a nerozhodným úvahám. Od 
té d o b y minulo čtvrt století. Představení c írkve anglikánské za-
pomněl i na to, c o je tak zarmoutilo, a znovu chápou se díla s jed-
nocení . D v ě stě padesát biskupů anglikánské c í rkve ze všech 
končin říše britské sešlo se roku 1920 v Lambethu na konferenc i 
s arcibiskupem canterburským v čele, jako to činí každých deset 

350 



lei. Po ukončených poradách vydali provolání k veškerému světu 
křesťanskému, vyzývající ke sjednocení. 

,,My arcibiskupové, biskupové metropolitní a ostatní biskupové 
svaté církve katolické, sdruženi v církvi anglické, shromážděni 

na konferenci, uvažujíce odpovědnost v této chvílí nás tížící a 
dojati účastí a modlitbami velikého počtu věřících v našem sdru-
žení a mimo ně, vznášíme tuto výzvu na všecky křesťany. Všecky, 
kteří věří v Ježíše Krista, kteří byli pokřtěni ve jménu nejsvě-

357 

O
pa

t 
Z

av
or

al
 m

lu
ví

 s
e 

S
to

ja
no

va
 k

 
ti

sí
ců

m
 

sh
ro

m
áž

dě
ný

m
 

na
 

V
el

eh
ra

dě
. 

V
 p

ře
du

 v
id

ím
e 

by
v.

 m
in

is
tr

a 
dr

a 
M

ar
ti

na
 

M
ič

ur
u,

 p
os

la
nk

yn
i 

R
oz

sy
pa

lo
vo

u 
a 

po
sl

an
ce

 
S

ed
lá

čk
a.

 



tější Tro j í ce , p o k l á d á m e jako sebe za kato l i cké údy c í rkve Kris-
tovy , která jest jeho Té lem. Věř íme , že nás Duch svatý slav-
nostním a zvláštním způsobem vybídl , a b y c h o m se kajícností a 
modl i tbou přidružili ke všem, kteří želí roz tržky mezi křes fany 
a kteří jsou naplněni pevnou nadějí, že uzří jedenkráte ustaviti 
se viditelnou jednotu všech církví — uznáváme, že tato roztržka 
se prot iví vůlí Bož í a c h c e m e upřímně doznati, že neseme část 
odpovědnost í za tuto chybu, která oslabuje tělo Kr is tovo a brání 
úč inkování jeho ducha. 

D o b a , v níž ži jeme, žádá od nás nových hledisk a nových směrů 
jednání. Víra nemůže býlí zachována čistou, a bo j a dobyt í krá-
lovství nebeského nemůže býti vybo jován čestně, dokud je tělo 
r ozdě l eno a následkem toho n e s c h o p n o růsti k plnosti ž ivota Kr is -
tova , Mys l íme , že přišla doba , kcly všechny částí odtržené od křes -
ťanství, musí se sjednotí tí a zapomenout ! vše, c o se stalo, a smě-
řoval i k jednotné církvi kato l i cké . Mysl íme, že nejvhodnéjš ím 
prostředkem k dosažení jednoty bude vzájemný ohled na naše 
přesvědčení . K tomu účelu prohlašujeme, že, vysloví- l i předsta-
vení jiných společnost í to přání, nabudou přesvědčení , že, budou-H 
p o d m í n k y s jednocení pevně stanoveny, co se druhých bodů týče. 
•biskupové a duchovens tvo naší společnost i rádi př i jmou poslání 
nebo formální uznání, které naznačí našim sborům, že máme 
oprávněné /postavení v ž ivotě rodinném . . . A když budeme tak 
jednali , žádný nám nesmí vylýkati , že zavrhujeme své staré p o -
slání. Naopak , m y budeme se veřejně a výs lovně domáhati doda-
tečného uznání našeho úřadu, jež nás povo lá k úkolu rozsáhlej -
šímu v církvi s jednocené , a budeme prosil i Boha o milost, aby -
c h o m jej mohli splnili ." 

Do jemné je loto vyzvání a dojde zajisté ohlasu v srdcích všech 
křesťanu. K d y ž I..ov XIII. prohlásil svěcení angl ikánská za neplat-
ná, která anglikánská c írkev pokládala za platná, zdálo se, že 
byla mez i oběma c í rkvemi vyh loubena propast nepřcklenutelná. 
A l e p o 25 letech dvě stě padesát biskupu angl ikánských klade 
můstek přes tuto propast, i chtějí přijmouti pro sebe a své kněze 
d o p l n ě k svěcení , 'který b y oprávňova l službu jejich v církvi ka-
tolické. Tento krok slavnostně odstraňuje vel ikou překážku z c e«ty 
ke s jednocení . 

Co tedy zbývá ještě učiniti, kdo zdržuje ještě s j ednocení? Uznaní 
b o h o s l o v c i c í rkve anglikánské prohlašují, že jejich učení je úpl^ě 
v souhlasu se sněmem tridentským. Proti sněmu vat ikánskému a 
prohlášení neomylnost i p a p e ž o v y je ovšem odpor ve l iký . A l e ten 
se zakládá spiše na k lamném pojetí neomylnosti , jako b y tato 
úplně odlišovala papeže ve vykonáván í úřadu uč i te lského od 
ostatní c í rkve . Jasnějším výk ladem tohoto učení bude závada tatc 
"časem odstraněna. Předsudky ostrovní a prot ipapežské jsou velmi 
ž ivé ve Spo jených státech amer i ckých a prakt ické obtíže ke s jed-
nocení jsou dosud velmi značné. T o h o žádný neupře. A v š a k sjed-
noceni není ú k o n e m jednoho dne. Dnes c í rkev anglikánská svo -

35S 



lává konference, jichž by nebyla přijala dříve; na těchlo konfe -
rencích možno hovořili , možno se dohadovali , a při dobré vůli 
sblíží se hlediska, jež zdála se kdysi nesmiřitelná. Jest jenom 
třeba, aby tyto konference svolávány byly s obou stran s pevným 
úmyslem po jednotě, které náš Božský Spasitel lak si přeje. 

Každý rozumný křesťan jak v Římě, tak v Paříži a Londýně 
uznává důležitost sblížení církve anglické a církve římské. Jest 
jisté, že, kdyby tylo dvě značné síly, pracující různými prostředky 
a objímající během času veškerý svět, se spojily k jednotné práci 
duchovní, byla by jejich dobyvačná schopnost zdvojnásobena a 
království Kristovo učinilo by na světě veliký pokrok. Jaká lo 
vyhlídka do budoucnosti pro srdce křesťanská! Jak třeba se mod-
liti, aby tohoto cíle bylo dosaženo! Církev naše, církev řízená 
nástupcem svatého Petra, poskytuje nám vzor k vyjádření naších 
proseb. Modleme se vytrvale modlitbu složenou svatým Otcem 
Lvem XIII. za návrat Anglie k jednotě. 

Modlitba k Panně Marii za bratry Angličany. Přeblažená Panno 
Maria, Matko Boží, Královno naše a něžná Málko, pohlédni na 
Anglii, která se nazývá tvým věnem, pohlédni na nás, kteří jsme 
naplněni velikou důvěrou k Tobě . Tys nám darovala Ježíše KrisUii 
Spasitele světa, aby o něho opírala se naše naděje, a Spasitel 
dal nám Tebe , aby ještě vzrostla naše naděje. Pros za nás, Matko 
bolestná, jež jsi pod křížem přijala nás za své dílky. Přimlouvej 
se za naše odštěpené bratry, aby se sešli s námi v jednom ovčinci 
p o d jedním nejvyšším pastýřem, náměstkem Syna tvého na zemi. 
Pros za nás všechny, předobrá Matko, abychom účinnou vírou za-
sloužili si patřiti na Boha v nebeské vlasti a chválili Ho na věky 
věkův. 

V srpnu letošího roku obrátil se na katolickou víru pravo-
slavný arcnimandríta ve Vilné, Filip Morozov . Na roz -
loučenou poslal pravoslavnému arcibiskupovi vílenskému 
Teodos iov i dojemný list, který dle polských novin zní 

takto: 
Po dlouhém přemýšlení jsem se odhodlal k vážnému kroku, jsem 

ustanovil totiž, státi se členem oné náboženské společností, jejíž 
nejvyšší hlavou jest římský biskup. Plním tak příkaz vlastního 
svědomí a přesvědčeni , že tam jest pravdivá církev Kristova, kde 
jest apoštol Petr ve svých nástupcích. 

Tímto listem chci poděkovat vaší milostí za dosavadní péčí, rov -

350 

Kterak se loučí ruský konvertita s dřívějšími 
svými představenými 

František Gája 



néž chci dáti s Bohem dosavadním svým spolubratrům, se kterými 
jíž společné pracovat nemohu. 

Na odchodu od vás prosím, abyste mi uvěřili, že v mém kroku 
není žádné zrady toho, co nám, má býti drahé, totiž pravé víry a 
příslušností k vlastnímu národu. Slav se synem katolické církve, 
nepřestáván' býti věrným pravému pravoslaví, jaké vyznávali ve-
lící Otcové a učitelé jedné společné církve. Nezříkám se ani je-
diného dogmatu toho pravdivého pravoslaví. Nemusím se zříci 
našeho krásného obřadu v jazyku slovanských apoštolu, svatého 
Cyrila a Metoda, obřadu i jazyka, uznaných a aprobovaných Ří-
mem právě tak, jako je obřad latinský. 

Uznání nejvyšší vlády papeže v církvi nepřekáží mi ani pova-
žovali se za dobrého syna milovaného národa ruského, jako ne-
překáželo Vladimíru Solovjevovi , největší to chloubě našeho ná-
roda. Proč by vlastně měl býti na újmu mému národnímu cítění 
vstup do oné církve, v níž jsou zástupci všech národu bez ublížení 
svému vlastenectví? S druhé strany sblížení se na podstatě víry 
se západními bratry slovanskými, zvláště Poláky, přispěje jisté 
mnolvo kc svornosti a shodě obyvatelů téže říše, v níž Prozřetel-
nost Boží nám káže bydleli. 

Předvídám, že mě proklejete ve svých svatyních, že mě nazvete 
zrádcem. Nedivím se tomu, a předem vám odpouštím. Poněvadž 
tvoříte církev formálně odlišnou od církve římské, nemůžete jinak 
jednali s těmi, kteří vás opouštějí. 

Ale věřím, že vaše kletba a odsouzení neuškodí mojí duši. Ne-
odloučíte mne totiž od mystického těla Krista Pána ani od lásky 
Ic němu, A poněvadž Krista i jeho svatou církev tak vroucně mi-
luji, budu v ní milovali i vás, mojí spolubratři. I pro vás se budu 
modlili za onu velikou milost, kterou Nejvyšší udělil mně: aby 
vás totiž co nejvíce našlo cestu k oné skále, na níž náš Spasitel 
založil svou církev, v níž jedině za současného zmatku a roz -
kladu může se zachránil pravá pravoslavná víra Kristova. 

Neháde j te opory pro svou církev v Moskvě ani v Cařihradě 
ani u protestantu v Ca n t erb u ry, nýbrž v pravdivém centru křes-
ťanské jednoty — v Římě, Archimandrita Filip Morozov . 

Lví podíl na zásluze o obrácení M o r o z o v a má polský pracovník 
o unii P. Urban. S nim se obrácený zvlášť důvěrně radíval. 

Název e k u m e n i c k é h o (všeobecného) p a t r i a r c h y 
dávala řecká církev tu a tam už od 5. století i římskému 
papeži k označení jeho pastýřského úřadu nad celým svě-
tem, ale papežové sami nikdy tohoto titulu oficielně ne-

užívali! Zato na východě skrývaly se za jménem ekumenického 

360 

Ekumenický patriarchát a východní církve 
František Jemelka 



patriarchy separační snahy ještě dříve, nežli schisma (rozkol) jím 
korunovalo své nepřátelství proti jednotě církve Kristovy, proti 
římskému papeži. 

Od nezdařených pokusů patriarchy alexandrijského D i o s k u -
r a na „ lupičské" synodě roku 449 a J a n a IV., patriarchy caři-
hradského na synodě roku 588 přes osudné vzdory Fotia a Cae-
rularia až do nedávného vyhnáni řeckého patriarchy ekumenické-
ho K o n s t a n t i n a VI. z C a ř i h r a d u — jaká je to bolestná 
kapitola v dějinách odštěpeného východu křesťanského, a kapitola 
obsáhlá, plná bojů, národní řevnivosti, intrik a usilování světské 
politiky. 

Duchovní pravomoci Říma se odštěpené církve vzpíraly, aby 
dříve či později upadaly do nevolnictví nadvlády světské! — Ne-
chceme tu vzpomínali přesmutných osudů ruského pravoslaví — 
jsou v dějinách jedinečného rozvratu národa psány slzami a krví; 
ale že v rodišti východního rozkolu, na klasické půdě proliřímské 
rivality, v Cařihradě, stihne ekumenického patriarchu taková po -
hana, jaká přišla 30. ledna 1925, je přece jenom zvláštní ironií 
osudu. Pravda, stalo se vše pod vládou půlměsíce, ale odůvodně-
ním byla mezinárodní dohoda lausanská. Ta stanovila, žc nemusejí 
Cařihradu opustil toliko ti Řekové, kteří se lam usadili ještě před 
uzavřením dohody řecko- lurecké , to jest před měsícem zářím r o -
ku 1918. 

Nadarmo se bránil patriarcha Konstantin, teprve dne 17. p r o -
since 1924 nastoupivší na stolec cařihradský, že od ukončení svých 
studií bohos loveckých roku 1885 přísluší do Fanaru," třebas byl 
svým úřadem volán a zaměstnán předtím na různých působištích 
(v Brusse v Malé Asii, v Konice v Macedoni í , Trebironoy, Cy-
zyku a jinde). Nadarmo bránila ho i řecká žurnalistika nešikovnou 
argumentací. Podle lausanské dohody n e m á p r ý b ý t z C a -
ř i h r a d u v y s t ě h o v á n e k u m e n i e k ý p a t r i a r c h á t . A le 
patriarchát representuje osoba patriarchova a ne snad nemovi -
tosti jeho úřadovny, proto nemůže býti patriarcha odstraněn. Ta -
ková sofistika popudila ještě v íce Turky, a tak se stalo, že dne 
30. ledna 1925 hned o 6. hodině ranní, přišli do bytu patriarchova 
dva policejní komisaři turečtí a přes všechny protesty odvezli eku-
menického patriarchu na řecké hraníce. 

Zakolísala dávná sláva řeckého Fanaru, živel řecký utrpěl na 
i,Zlatém rohu" cařihradském také veliké ztráty číselné, a nad 
to jako by Turci chtěli už přiložit sekyru na kořeny stromu, na-
diktovali turečtinu místo řečtiny do bohoslužby i do úředního jed-
nání patriarchátu . . . 

Zakolísalo jen centrum rozko lu? Budoucnost blízká zodpoví tu 
otázku! A l e podíve jme se už nyní na vývo j sesterských církví 
východních! Je tu nejprve vítězné Srbsko! 

Prastarým sídlem duchovní vrchností pro celé Srbsko býval 
Fanar je název řecké čtvrtí městské v Cařihradě, ležící na ,,Zlatém rohu". 

Tam. bylo sídlo patriarchy Konstantina VI, 

361 



I p e k (P e č), Už kor.cem století XIII. sídlil tam pravoslavný arci-
biskup, Národní shromáždění, konané ve Skopljí (Úskub) r. 1346, 
schválilo založení patriarchátu, který však trval jen do roku 1459, 
Asi po stu letech obnovil ho zase velký vezír Mahomet Soko lo -
víé, V roce 1766 byl však péčský patriarchát carihradským patri-
archou zrušen, A teprve dne 30. června 1920 slavnostní prohlášení 
unie pravoslavných církví srbských zástupci patriarchátu karlo-
víckého, metropole černohorské, bosensko-hercegovské, diecesí 
dalmalských a národní církve srbské — přivodilo také v z k ř í -
š e n í n ě k d e j š í h o p a t r i a r c h á t u v P é č i . Patriarchou 
zvolen ještě téhož roku 1920 v listopadu bělehradský metropolita 
D y m í t r i j s titulem arcibiskupa pečského, metropolity běle-
hradského a karlovíokého a p a t r i a r c h y s r b s k é h o . Na svá-
tek Nanebevzetí Panny Marie roku 1924 vykonáno však teprve 
slavnostní n a s t o l e n í p a t r i a r c h y s j e d n o c e n é c í r k v e 
s r b s k é . Mezi mší svatou, kterou sloužil patriarcha Dimitrij za 
asistence tří biskupu, 12 knčži a celé řady děkanu, přistoupil k ně-
mu srbský král, A lexander II., a ujav ho za ruku, uvedl na dě-
jinný stolec, kde zasedávaly hlavy srbské církve. A předseda vlá-
dy předčítal polom slavnostně jmenovací d e k r e t . . . C a e s a r o -
p a p i s m u s r e d i v i v u s — o ž i v I a s í 1 a b y z a n t s k é t r a -
d i c e a zatlačila svým významem i obřadné podání lak zvaného 
nepa'nokttlimafkjona", to jest bílého, křížem označeného šálku na 
hlavu, který jako na znamení nové hodnosti odevzdali patriarchovi 
Dymiirijovi metropolité a Bosny a Černé Hory. Obnovené Srbsko 
obnovuje samostatnost a nezávislost své národní církve pod patro-
na neí státu. 

A za jeho příkladem jde i sousední R u m u n s k o . Hned 
v prvých dnech prosince roku 1924 předložil ministr kultu Alois 
Laparadu parlamentu návrh na organisování p a t r i a r c h á t u 
b u k u r c š ľ s k é h o, aby prý p o v z n e s l p r e s t i ž v l á d -
n o u c í c i r k v c (p r a v o s 1 a v n č). Návrh byl přijat a už v led-
nu roku 1925 zasedl na stolec patriarší m e t r o p o l i t a M i r o n 
C r i s t c a. Pohnutkou k e zřízeni patriarchátu bukurešťského bvl 
rumunské vládě nejprve vzrůst státního území, na němž bydlí nyní 
na 14 milionu pravoslavných, tvořících pět metropolí vedle 14 
diccésí. Hlubší však příčinou osamostatnění rumunské církve pra-
voslavné zdá se býti bázeň vlády před vlivem církve ruské, spiaté 
tak těsně s režimem bolševickým a pak snad i obavy před pro-
pagandou katolickou, jíž úpadek patriarchátu cařihradského jako 
by bezděčně přinášel prospěch. Konečně sám navrhovatel, ministr 
kultu, naznačil, že jde Rumunsku o povznesení státního p r e s t í -
ž e mezi národy. 

Na léto cestě rablzel Rumunsku mimo nadáni pomoc také p a -
t r i a r c ha j e r u s a 1 e m s k ý D a m i a n o s. Rumunsko dostane 
protektorát nad pravoslavným obyvatelstvem Palestiny, ale za to 
zabezpečí patriarchovi jerusalemskému zase uznáni všech pravo-
slavných na Východě. Jenom že tutéž nabídku činil patriarcha Da-

362 



mianos také králi srbskému. Oba dva vladaři slíbili sice všechno 
učinit na ochranu pravoslavných v Palestině, ale cestu k nějaké 
pevné dohodě zastoupil jim kdosi třetí, jemuž byl dán mandát pa-
lestinský — t o j e s t A n g l i e . 

R u m u n s k á c í r k e v by také ráda udržovala přátelské sty-
k y s c í r k v í a n g l i k á n s k o u . A l e otázka platnosti kněžských 
svěcení anglikánských je tu vel ikou překážkou.* Uznal sice plat-
nost těchto svěcení roku 1922 tehdejší p a t r i a r c h a c a ř i -
h r a d s k ý M e l e c i u s IV. (Metaxakis) , snad aby si zavděčil 
Anglii na konferenci lausanské, uznal je i jerusalemský patriarcha 
D a m í a n o s , když mu Angl ie „upravi la" jeho obrovský dluh 
600.000 liber šterlinku, dal se roku 1923 k uznání svěcení pohrnout 
anglikánským . .biskupem" Burym i patriarcha ruský T y c h o n, 
ale po príkladu alexandri jského patriarchy F o t i a o d m í t l 
u z n á n í jménem svatého synodu r u m u n s k é h o m e t r o p o -
1 i t a s e d m i h r a d s k ý M i k o 1 a j B a 1 a n, dokud prý církev 
anglikánská důkladně neobjasní své nauky o svatých svátostech. 

M i m o c h o d e m řečeno , úsluha uznání anglikánských svěcení žád-
nému z patriarchu nepřinesla štěstí. Patriarcha D a m i a n o s zá-
pasí dále s nesnázemi finančními, jsa pod anglickou kuratelou, 
ba nestydí se ani přijímat almužny od amerického Žida Nalana 
Straussa (1000 dolaiů). Patriarcha Melel ius dočkal se z Lausanu 
jen vlastního propuštění a patriarcha T y c h o n umírá 8. dubna 
v soukromé nemocnic i moskevské jako b ý v a l ý p a t r i a r c h a 
přes všechnu p o m o c Angl ie ! 

C o b u d e s R u s k e m a j e h o n e j v ě t š í c í r k v í p r a v o -
s l a v n o u p o s m r t í T y c h o n o v ě ? Známý autor anglické 
knihy „Pronásledováni křesťanstva ocl bolševiku" , kap. MC. C u 1-
l a g h píše: „Smrt patriarchy Tychona dala těžkou ránu ruské 
církvi pravoslavné, nejprve proto, že Tychon byl velmi výraznou 
individualitou, a pak i proto, že byl vskutku právním představi-
telem ruské církve, poněvadž byl kanonicky zvolen bez jakých-
koliv p o c h y b od c írkevního sboru, na který vláda svěstká nečinila 
žádného nátlaku. Zdali bude možno za bo lšev ických řádů, aby se 
sešel v M o s k v ě p o d o b n ý sbor svobodných a neodvislých duchov -
ních a aby zvolili nástupce T y c h o n o v a ? Sotva . . . Přívrženci T y -
chonovi mají sice svatý synod (pro věcí duchovní) a Nejvyšší cír-
kevní radu (pro správu církevního majetku), ale obojí strašně pro -
řídly a čítají jen 2 čí 3 hodnostáře, z lomené věkem a bojácné. 
Biskupa Hilariona, který jediný ukazoval v íce energie, poslali bo l -
ševici pod Archangelsk . . ." ( „ A m e r i c a " M a y 2. 1925.) 

S r u s k ý m i v y s t ě h o v a l c i ž i j e v e v y h n á n s t v í 
i c e l á ř a d a b i s k u p ů p r a v o s l a v n ý c h . Pokud se sprá-
vy církevní týče, jsou mezí nimi dva směry. Stoupenci metropol i ty 

*) Platnost kněžských svěcení anglikánské církve zanikla hned v letech 
1549—1662. Zavinil to ,,Ordínál" Eduarda VI., podle něhož nemohlo býti udí-
leno opravdově svěcen, kněžstva. Wil. Barlow a Mat. Parker, kteří se přesně 
podle tohoto královského ,,Ordinálu" drželi, přerušili tím apoštolskou posloup-
nost v církvi anglikánské. 

363 



E u 1 o g i a, b i s k u p a „ z á p a d o - e v r o p s k é d í e c é s e " , 
jsou toho mínění, že emigranti nemají práva se míchat d o c í rkev -
ních záležitostí d o m á c í ruské církve. Většina však emigrantu 
rádi by dostali na trůn patriarchy m o s k e v s k é h o býva lého metro -
politu kvjovr.kého A n t o n i a , neuznávaj íce vládního kandidáta, 
metropolitu Petra Kruc í ckého zástupcem patriarchy Tychona . 

P r a v o s l a v n á c í r k e v v P o l s k u , která čítá tří miliony 
věřících, dosáhla už , .úředního" svolení své samostatnosti. 

Dne 17, září letos přibyla do V a r š a v y osobní delegace patri-
archy cařihradského B a s i i a a odevzdala vládě i pravoslavnému 
metropol itovi t. zv. „ t o m o s " , to jest bulu, jíž se uznává pravo -
slavná církev polská za a u t o k e f á 1 n í (samosprávnou). Je při-
rozeno , že i vláda polská ráda bude pomáhat „ o s v o b o z e n é m u " 
pravoslaví , aby se „odrušt í lo" a na svoji dřívější organisaci cír-
kevní zapomnělo 

A tak, vzpomeneme- l í ještě, že od listopadu roku 1924 i ř e c k á 
k o l o n i e p r a v o s l a v n á v A m e r i c e (na kongresu v Bos -
Lonu) přes orotesty patriarchy cařihradského prohlásila se za sa-
mostatnou (autokcíáiní) a Carihradom suspendovaného metropolitu 
Basila postavila si v čelo , musíme jen konstatovat to smutné fak-
tum, že křesťanský V ý c h o d na cestě od Říma nenašel a nena-
chází nikde trvalé opory své jednoty „ e k u m e n i c k é " , jak o ní 
snil v Icaždém tom titulu. A l e naopak! V objetí světských vlád 
drobil se v autokefáiní c írkve národní s tak nestálými hranicemi 
politickými i s celým věnem řevnivosti vypjatého a vášnivého 
nacionalismu, jímž oddáleno zůstává jednotné království Boží na 
zemi! 

příležitosti jubilejní pouti, která za vedení předsedy A p o š -
tolátu svatého Cyrila a Metoda , nejdustojnčjšího pana ar-
cibiskupa o l cmuckého , dra Leopo lda P r e č a n a, nastou-
pila cestu dc Říma v pátek, dne 18. září 1925, p o d á n a 

sv. O t c i P i u XI. t a k é z p r á v a o č i n n o s t i A p o š t o -
l á t u , z níž vyj ímáme stručný přehled zahraniční a misijní č in-
nosti Apošto látu. 

Oheň apoštolské horlivosti, zanícený na Velehradě působe -
ním Apošto lá tu svatého Cyrila a Metoda , snažil se teplem svým 
zasáhnouti i ty bratry a sestry jednoho národa, kteří z různých 
příčin opustili svoji \ last. A by lo jich tolik, a jejich d u c h o v n í m 
(potřebám mohla p o m o c i tol iko rodná země! O n a š e v y s t ě -
h o v a l c e staral se tedy Apošto lát opravdu s o t covskou láskou. 

364 

Přehled činnosti Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie 
František Jemelka 



V í d e ň š t í Č e c h o v é a S l o v á c i dusili se v objel i mo lo -
cha, jenž ohrožova l rodnou víru i řeč. Apoš to lá t přispíval jim kaž -
d o r o č n ě a dosud přispívá na udržení č eských služeb Bož í ch , na 
konání duchovních cv ičení , zvláště pro mládež, na podporu ná-
boženské v ý c h o v y č e s k ý c h dětí, opatřuje jim aspoň to ncjnulnější ; 
Modl i tební knihy a české katechismy. Loni poslal A p o š t o l á t do 
Vídně 16.000 Kč , letos už přes 12.000 Kč . 

V e F r a n c i i , z \ l á š t ě v P a ř í ž i a B o r d e a u x , podař i lo 
se našim kněžím a obětavým laikům kato l i ckým (dru Frant. D v o r -
nikovi , P. Neumannov i O. S. B., paní D l o u h é - P e č e n k o v é a j.) za 
p o m o c i Apoš to lá tu soustřediti rozptý lené krajany na č e s k ý c h služ-
bách Božích, a v kato l i ckých spolcích, kde jejich víra a mravní 
ž ivot posílení nachází ž ivým s l o v e m i dobrou četbou . Přes 3000 K č 
věnoval už letos Apoš to lá t na tyto š lechetné úče ly . 

V z á p a d n í m N ě m e c k u , v lak zvaném Porýní , i jinde ve 
v e l k ý c h průmyslových a obchodn í ch městech jako v Brémách , 
Osnabrúcku, Hamburku a pod. utvořili naši čeští vystěhovalc i ce lé 
ko lonie . Jenom v diecésích imunsterské a paderbornské žije přes 
1100 českých rodin dě ln ických , vydaných na pospas dravým prou-
dům nevěry , V o l n é myš lenky a lžím agentů komunist ických. Už 
od let posílá Apoš to lá t po každé aspoň ve ve lkonočn ím čase č e s k é 
kněze — byl tam i zvěčně lý předseda Apošto látu , arcibiskup dr. 
Stojan, i zesnulý dp. A d o l f Jašek — k těmto opuštěným krajanům, 
aby je v rodinách jejich navštívili, na misijní pobožnos t í pozval i , 
č e s k y s lovo Bož í kázal i a jim svaté svátosti udíleli. Ne jedno „d i -
v o k é " manželství — m n o h d y v íce z lehkomyslnost i uzavřené — ne -
jeden odpad podaří se při t a k o v é misii uzdravit, napravit, vlažné 
podepř í t a věrné k vytrvalostí povzbudit . Misie mez i v y s v e h o -
valc i připravují cestu i k moderní pastoraci tiché, ale důležité, 
uyolňují přístup české knize a časopisům dobrým do rodin bratří, 
o b k l o p e n ý c h cizinou. Za 1500 K č poslal pos ledně Apoš to lá t dobré 
č e t b y kato l i cké do N ě m e c k a ! 

A l e i na v ý c h o d ě e v r o p s k é m žijí naší vystěhovalc i , kteří ani 
v e svém odloučení nechtěj í zapomenout , že jsou větví národa na -
šeho, r oz l oženou p o d jiné nebe', ale vyrost lou z j ednoho kmene . 
O r u m u n s k o u č e s k o u d i a s p o r u p e č o v a l Apoš to lá t sv. 
Cyrila a M e t o d a p o svě tové vá l ce velmi horl ivě . Nákladem přes 
6000 K č obstarával rumunským Čechům každoročn í misie. V e l e -
důstojný pán dr. K lement Žůrek a důstojný pán Pave l Marášek 
O. M. S. F., někol ikráte je navštívili, í z d o m o v a se o ně starali, 
pos í la j í ce jim po t řebné náboženské a p o u č n é knihy české , 

V b ý v a l é ř í š i r u s k é , v t a k z v a n é m V o l y ň s k u , 
k t e r é n y n í z č á s t i p ř i p a d l o P o l s k u , udržela se p o 
ce lá desítiletí značná ko lonie česká. T y t o české ko lonis ty navštívil 
také na přání dnes v Pánu zesnulého nejdůstojnějšího pana arci -
biskupa Anton ína Cyrila Stojana p a n redaktor H y n e k Dostál , jenž 
u nás dvakráte p o v á l c e působi l , a t o r o k u 1919 a 1920 jako 
člen 13. americké míse a p a k jako vůdce kato l i ckých Soko lů , j ež 

365 



přived! roku 1922 na brněnský orelský slet. Své zkušenosti v Pol-
sku a na Volyni pěkné vylíčil ve „Věstníku katolického Sokola" . 
Nedávno, za redakce důstojného pána profesora Em. Žáka, vyšly 
tylo vzpomínky u Kotrby v Praze pod názvem: ,,Zájezd do Polska 
a na Volyň" . 

Za vlády carské bylí mnozí z našich katolických českých vy-
slěhovalců nucení přijat pravoslaví, ač k němu svým srdcem nijak 
nepřírostli. Po pádu carského režimu, když se v nové republice 
polské dostalo i českým kolonistům plné svobody náboženské, 
projevili namnoze touhu p o návratu k rodné víře katolické. Proto 
Apoštolát náš, podpořen finančně americkými krajany a sbírkami 
ve „Hlase" , vyhověl rád prosbám nejdůstojnějšího pana biskupa 
luckého dra Ij?náta I>ubowskiho a poslal tam naše misionáře, dpp. 
Stříže a dra /ůrka, aby krajanům potřebného poučení nábožen-
ského poskytli a jim návrat ke katolické církvi umožnili. Poslání 
těchto českých kněží na Volyni ztíženo je v poslední době zvláště 
nezřízenou rgitací amerických sekt protestantských (baptistu a 
metodistů), kteří vyzbrojeni především bohatstvím amerických do-
larů mohou snadno kupovali ve víře slabé duše našich krajanů. 
(Tak na př, přešla celá česká obec Ozerany z pravoslaví k bap-
tistům!) Nevědomost náboženská je veliká, ale je pochopitelná, 
když povážíme, že 50 let se o tyto vystěhovalce v ohledu nábo-
ženském nikdo nestarali Nynější správce diecése lucko-žitomírské, 
nejdůstojnější pan biskup Michal Godlewski, znova obrací se na 
apoštolátního předsedu, našeho p. arcibiskupa dra Leopolda Pre-
čana s úpěnlivou prosbou o české misionáře i o pomoc pro trvalou 
českou duchovní správu mezi krajany. Že při takovém stavu věcí 
je i na Volyni nouze o českou knihu náboženskou a o zdravou 
četbu vůbec, jc samozřejmol Nuže, Apoštolát tento duchovní chléb 
dle svých sil opatřuje a rozdává. Věnoval na tyto potřeby obnos 
20.000 Kč, jež se sešly ve Spojených státech přičiněním pana re-
daktor i ,,Iílasu" jenž pamatoval na volyňské krajany. 

O m i s i í c h A p o š t o 1 á t u s v a t é h o C y r i 1 a a M e t o d a 
v A m e r i c e netřeba snad ani vzpomínat v listě, který právě 
této činnosti věnoval a věnuje tak rád své sloupce. Ostatně i sva-
tému Otci byla už loňským memorandem apoštolátních delegátu 
podrobně vylíčena a jeho požehnáním apoštolským odměněna! Pře-
ce však znova i letoší zpráva apoštolátní navazuje na misie ame-
rické, a to proto, aby opětně svatému Otci ukázala n a n e j v y -
d a t n ě j š i p r a m e n p o d p o r y z a m o ř e m , j í ž u m o ž n ě -
n a b y l a t a k b o h a t á č i n n o s t A p o š t o l á t u n a p o l i 
u n i o n i s t i c k é m , t. j. v e v e l i k é s n a z e o s j e d n o c e n í 
S l o v a n s t v a v j e d n é c í r k v i K r i s t o v ě . Jako totiž kdysi 
působení svatých bratří Cyrila a Metoděje všem Slovanům bránu 
spásy otevřelo, tak Apoštolát, nesoucí jejich jméno, to věčné dobro 
všech Slovanů vždy na paměti měl, i když také často v nedostat-
cích hmotných pomocnou ruku podával! 

A bylo těch příležitostí, pomáhat méně šťastným bratřím, tolik 

366 



íi tak naléhavých! Byli to od prvních počátku Apoštolátu k a t o -
l i č t í b r a t f í C h o r v a t é , z v l á š t ě v B o s n ě ž i j í c í , jež 
bylo třeba podporovat prostřednictvím ř í m s k é K o n g r e g a -
c e p r o r o z š í ř e n í v i r y( D e p r o p a g a n d a í i d e). Horli-
vý arcibiskup sarajevský potřeboval budovat v diecési nové koste-
ly, sestřičky žádaly aspoň útulek pro svoji milosrdnou lásku od 
něho, pro dorost kněžský chudičký seminář bylo třeba zabezpe -
čit — ale katolíci bosenští sotvaže své nuzné živobytí sháněli •—• 
u Apoštolátu hledal tedy útočiště jejich biskup, a také nalézal. 
(6000 korun.j 

S t a ř i č k v m e t r o p o l i t a b u l h a r s k ý , z e m ř e l ý a r -
c i b i s k u p Menini jenom pomocí Apoštolátu udržoval své misie 
v Bulharsku a Macedonii a z vděčnosti za tuto pomoc zavedli 
i Čechiím v Sofii české služby Boží. Ba, když bída na Balkáně 
víc a více slovanské bratry naše tiskla, Apošto lát nepřestával po -
řádal sbírky nejen peněžité almužny, ale i kostelních potřeb, po-
svátných rouch a nádobí pro chudé osady slovanské na Balkáně. 
Jenom obnos, posianý Apošto látem římské Propagandě pro ba l -
kánské misie, přesahuje 17.000 Kč . 

Za války proli Turkům, která nejvčtší tíhou dolehla zvláště n a 
B u l h a r s k o , vypravil Apošto lát p o m o c n ý s b o r s e s t e r 
s v a t é h o K ř í ž e d o S o f í e • v B u l h a r s k u s 1 é k y a o b -
v a z y , aby ošetřovaly nemocné a raněné vo jáky a těšily zarmou-
cené rodiny jejich. První výpravy zúčastnilo se pět sester odi 10. 
prosince 1912 do 6. prosince 1913, a pak od 1. srpna 1913 do 7. 
října 1913 ještě další dvě sestry konaly v Sofii křesťanskou službu 
lásky. Válkou zničené katol ické misie v Drinopoli, Ruščuku, So -
luni a jinde, lid hladovící a strádající — všichni volali o p o m o c 
k Velehradu našemu, k Apošto látu — a neprosili nikdy nadarmo! 
Také chudé misií resurektionístů v Malko -T í rnovo v Bulharsku 
bylo pomáháno i z Ameriky , 

A l e přišly ještě horší časy, k d y volání o p o m o c se ozývalo se 
všech stran. R o k u 1914! Postup Rusů do Haliče vyprázdnil mezi 
jiným také ř e c k o k a t o l i c k é s e m i n á ř e . Bohoslovci r o z -
uteklí se z nich jedni do Prahy, jíní do Záhřebu, jíní opět do Vídně 
— v š i c h n i v š a k j e d l í t r p k ý c h l é b v y h n a n s t v í — 
zbavení spo lečného života duchovního a plní starostí o zítřek, jak 
se uživí. V této hmotné i duchovní bídě ujal se řeckokatol ických 
bohos lovců Apošto lát svatého Cyrila Metoda a rozptýlené svolal 
d o města Kroměříže na Moravě , aby tam ve svých bohos lovných 
studiích pokračovali . Jednatel Apoštolátu, zemřelý dr, Antonín C y -
ril Stojan, vymohl jako pos lanec nejprve státní svolení, opatřil 
b y t y a studovny, vyprosil od kněží potřebné theologické knihy, b a 
sehnal dohromady brzo i celý učený sbor profesorský z ochotných 
kněž í místních — a tak v z n i k l v K r o m ě ř í ž í C e n t r á l n í 
b o h o s l o v e c k ý s e m í n á ř ř e c k o k a t o l í c k ý . Nejvíce b o -
hoslovců bylo ze Lvova, ostatní z Přemyšlu a Stanislavova — ce l -
k e m asi 70. Opatřit tehdy — za války — živobytí pro tolik lidí, 

367 



bylo jisté prací nemalou. Velehradské vedení přestěhovalo se zkrát-
ka do Kroměříže a vzalo s sebou vše potřebné z Velehradu (ná-
dobí, peřiny, pokrývky, prádlo atd,). Kromě řeckokatolických 
kněží dra Grobelski-ho, P, Nazara Čabana, P. Ščekovíče a ředitele 
semináře dra Kocylovskiho, přednášeli v semináři naší kněží: Dr. 
Stojan kanonické právo, dr. Kubíček apologii a filosofii, dr. Sno-
pek hermeneulíku, dr. A . Štancl věrouku, P. Fadrus Nový zákon, 
P, Adolf Jašek Starý zákon, dr, Iiubík o starožitnostech, P, Olšina 
pak o manželském právu a dr, Richter mravouku. Zemřelý vele-
důstojný pán. Ad, Jašek mimo to byl ještě vlastním hospodářem 
ústavu, který od června clo listopadu 1915 stal se druhým domo-
vem bohosiovcúm ukrajinským, — Apoštolát kromě všeho ostatní-
ho přispěl hotovými 2000 K na seminář. Obrovská to práce za 
války, ale jaké krásné ovoce přinesla! 

Ú t r a p y S l o v a n s t v a nepřestaly ani po světové válce. Pře-
devším k soucitu n a d n e š ť a s t n ý m R u s k e m volal celý 
křesťanský svět svatý Otec. Apoštolát živým slovem i tiskem po-
máhal budit v iidu milosrdnou lásku k trpícím bratřím ruským 
—- a tak přes 387,000 Kč posláno bylo od nás pro ně k rukám 
svatého Otce, Předseda Apoštolátu, zemřelý dr. Antonín Cyril 
Stojan., ujímá se hladovíciho patriarchy Tichona, pravoslavného 
profesora dra Glubokovskiho, kterému do Viborgu poslal 2510 Kč ; 
prostřednictvím misionářů P. St, Tyskiewicze a P. Baille zachra-
ňuje od smrti hladem děti a ženy ruské na ulicích cařihradských 
— jenom obnos bankou Moravsko-slovenskou poukázaný činí na 
len řičel 38.000 Kč! ! — A zase ke ctí katolických krajanu ame-
rických třeba poznamenal, že oni, vedeni nadšeným a horlivým 
důvěrníkem Apoštolátu svatého Cyrila a Metoda, panem redakto-
rem Hynkem Dostálem, na tyto podpory nejvíce přispěli, o čemž 
jasně svědčí zápisy v Moravsko-slovenské bance v Olomouci, 
kamž pro apoštolátni úkoly pan redaktor Hynek Dostál posílal 
veliké obnosy, jež šly do statisíců! — (Tehdy roku 1922 a 1923 
naše koruna stála nízko a za dolar se dostalo 100 Kč.) 

U p r c h l í c i r u š t í v P a ř í ž i, Z a g r e b u a odjinud vztahuji 
prosebné ruce k Apoštolátu . . . 27.000 Kč rozdaných zaznamenává 
zase jen bankovní účet pro ňě! 

Ale uprchlíky má Apoštolát i d o m a ! Ve vyhnanství strádají 
hmotně i duchovne! V P r a z e vydržuje proto Apoštolát u p r c h -
l í k u m ř e c k o k a t o l i c k ý m d u c h o v n í s p r á v u nákla-
dem přes 23.000 Kč, r u s k ý m k o n v e r t i t ů m obnosem 91.000 
korun. V O l o m o u c i pak přispívá 15S.000 Kč na řeckokatolické 
bohoslovec, aby mohli dostudovat a stát se apoštoly svého zubo-
ženého národa! V semináři olomuckém doplňuji svá studia také 
p r a v o s l a v n í k n ě ž í - k o n v e r t i t é ; Apoštolát nese ná-
klad 21.000 Kč. V městě o existenci zápasí laici ukrajinští — 
Apošlolát i :im pomáhá (4600 Kč). 

A málo lépe na tom jsou U k r a j i n c i ř e c k o k a t o l i č t í 
d o m a , v P o d k a r p a t s k é R u s i . Z Užhorodu. Munkačeva, 

368 



Prešova, Slropkova a jinde ozývá se volání o pomoc. Chudé se-
mináře, kostely, misie neudrží ani nejhorlivější biskup, ani sebe 
obětavější kněz — Apoštolát zase pomáhá! (62.000 Kč.) 0 0 . ba-
siliáni pracují na náboženském obrození národa misiemi, tiskem 
— ale k tomu ;e třeba opět pomoci Apoštolátu. (18.630 Kč.) 

A na j i h u s l o v a n s k é m ? Bulharsko, Srbsko, Macedonie, 
Černá Hora . . . 58.000 Kč jenom v poslední době obětoval Apošto-
lát na tamější misie, misionáře a podobně. Připočteme-li podpory 
Apoštolátu pro k a t o l i c k é S r b y l u ž i c k é a pro unionistic-
ký ústav „Albertýn" v P o l s k u , není opravdu národa slovanské-
ho, jenž by nebyl poznal onu lásku dobročinnou Apoštolátu sva-
tého Cyrila a Metoděje, která sjednotit chce všechny Slovany 
v lásce Kristově. 

M y š l e n c e s j e d n o c e n í p o s v ě c e n y j s o u v š e c h n y 
p a m á t n é s j e z d y n a V e l e h r a d ě , v L u b l a n i , jí s l o u -
ž i t má i s j e z d c h i c a g s k ý r o k u 1926. Pro sjednocení 
církví pracují časopisy apoštolátní u Čechii, u Slovincú i Chorvatu, 
pro ně založena učená společnost „Akademie velehradská", pro 
ně vydržuje Apoštolát také misijní ústav papežský na Velehradě 
ročním nákladem 35.000 Kč, pro ně přispívá i juvenátu uhersko-
hradišťskému ročně 10.000 Kč — pro tu svatou myšlenku cyrilo-
metodějskou modlí se statisíce členů apoštolátních i v Americe, 
Jsme proto jisti, že i při jubilejní pouti spočine požehnání svatého 
Otce na našem Apoštolátě. 

Rozštěpení křesťanů na odlišné, nepřátelské sbory je hří-
chem proti vůli Ježíše Krista a proti působení Ducha sv.; 
před očima nekřesťanského světa je pohoršením, udržu-
jícím ho v nevěře a v nás samých je popíráním a potlačo-

váním lásky, pro kterou jedině se můžeme zválti křesťany. Jest 
tedy třeba, aiby tyto roztržky přestaly, aby církev Kristova dospě-
la k jednotě, do jednoho ovčince a k jednomu pastýři. Římská cír-
kev je o tom .přesvědčena, častokráte již vyjádřila své smýšlení, 
svá přání po jednotě, prohlásila zřetelně, jak rozumí sjednocení: 
jednotu viditelnou, organickou v církvi řízené představenými pod 
nejvyšší hlavou nástupce sv. Petra, sdružení společností, jež si za-
chovají svou zvláštní povahu a dávné kmenové odkazy. 

Budeme nyní studovatí církve odloučené od Říma, abychom po-
znali, zda ony také uznávají ten úkol, jak si představují jeho pro-
vedení, které překážky se staví v cestu jeho rozřešení, a které 
zjevy oprávůují naši naději, že jedenkráte ku jednotě dojde. Toto 
sLudiu.m vyžadovalo by dlouhých výkladů a ,?řekročovalo by dale-
ko hraníce tohoto pojednání. Proto omezím se jenom na pojmy zá-

369 

Anglikánská církev 



kladní a prosté vám ukáží, že otázka jednoty je otázkou veškeré-
ho kresťanského světa, a povzbudím vás, abyste se modlili, aby 
Bulí řídí! a udržoval kolísající vůlí lidskou. 

Ze všech odštěpených 'církví křesťanských nejživéjší touhu po 
jednolté a ncjpřípactnější pochopení církevní jednoty projevovala 
církev anglikánská. Ač je nám tak blízkou, přece známe ji tak 
málo a máme o ní velmi špatné ponětí. A přece prvním krokem 
lásky je poznali ty, které máme mílovati. 

Anglikánská církev má slavnou minulost. Obrácena na víru 
íkřeisťatiskou apoštoly vyslanými z Říma, byla brzy vzorem křes-
ťanské horlivosti: četní byli mučedníci, svalí, apoštolově a učitelé 
církevní na katolickém ostrově. Ale století XV. a XVI. uvedlo sem 
jako i jinam mravní neřády, uvolnění církevní kázně, zkrátka úpa-
deik křesťanského ducha. Anglikánská církev byla oslabena a osla-
bené ú.-trejí bývá snadno podrobeno panujícím nemocem. Spása pro 
tuto církev byla by bývala v upevnění svazku jednoty, naprosté 
poslušnosti římských návodů, ale ona právě odpírala léto jednotě, 
byla neposlušnou římských návodů, poněvadž její hlavní znám-
kou byla sama povaha země anglické, l. j. osamocenost, touha 
nezřízena po nie od visi osli národní, třebas by tulo necdvislost mu-
sila zfi,platili osamoceností. A je přirozeno, že čím vice anglikán-
ská církev, puzena kmenovou tříštivosLí, vzdalovala se od Říma, 
tím vílce se snažila sblížili se s králem, aby v něm došla opory, a 
proto nim postupovala větší moc i v oblasti náboženské, zešinovala 
se do zotročení, kterého nehledala a kterého nemohla později 
svrhnou li. A právě v té době zavzněl Evropou omamující hlas po 
reformě, ijetniž lichotil zároveň rozličným sklonům: duše zbožné a 
důvěřivé \iděly v ní počátek potřebné náboženské reformace, 
mluvkové viděli v ní příležitost přetřásati všecky záhady a články 
víry bez omezení a hranic; cližádostivci prostředek, se povznésti 
naci clav a se uplatnili; vlažní křesťané v ní viděli záminku žiti dle 
své libosti. A lak svou ochabl ostí, svou tříštivostí, podvolovánim 
se králi, žádosti po reformě dala se Anglie strhnouti k odpadu. 
Jindřich Vlil. se .prohlásil ochráncem národní církve a páska ví-
žíci ji s Římem, byla přetržena. 

Následky toho byly pro církev anglickou velmi těžké. Odtržena 
od středu jednoty, ztratila soustředivou silu a rozpadla se na 
množství sekt, jimž nezbylo z křesťanství leč nejasné představy. 
Úřední církev zachovala aspoň po tomto početním oslabení jakou-
si organisaci, dik biskupům, družícím se k yorskému a canler-
biuskému, jejichž přední důstojenství sahá až k prvním křesťan-
ským dobám ostrova. Ale i v církvi úřední rozmohl se duch pro-
testantský, porušil v jistých bodech učeni katolické a způsobil 
takovou malátnost, která na počátku 19. stol. přešla v úplnou ni-
ti o žensk ou 1 h cs t e j n os t. 

Ale 19. století přineslo církvi anglikánské probuzení a rozmach. 
Právě, že se octla v úpadku, nevyhovovala více náboženským po-
třebám duši, nadšených a snaživých. Hledáním náboženské formy. 

370 



v níž by se mohl uplatnit křesťanský cit, povstalo tak zvané hrnuti 
oxfcrdské, které bylo církvi kvasem, jenž ji veškerou povznesl. 
Hnutí lo pro jevovalo se na venek rozličným způsobem. Křesťané 
horliví jako Newman vyslupovali z církve, která jim nevyhovova-
la a vstupovali do církve římské; od té doby loto přestupové hnu-
tí sice ochablo, ale neustálo. Jiní zůstali v církvi národní, pok lá -
dajíce svou víru za správnou, ale povznášeli církev k sobě . Pro-
buzená církev anglikánská dala se do hledání starých tradic, sna-
žila cpět zavěsti staré zřízení, obnovili život křesťanský a zbož -
nost jak u věřících Laik u kněžstva. A třeba doznali, že se ji její 
snahy dařily. 

Jaký je stav církve anglikánské dnes? Třeba roceeznávati církev 
upravenou a odchýlené. Odchýlení, kteří nemají žádného úředního 
vztahu k cirkvi upravené, skládají se z množství protestantských 
sekl (asi 200), v nichž docházejí útulku všecky možné náhledy ná-
boženské, jež nepřipouštějí žádné úpravy a spočívají úplně na svo-
bodném badání. Mluvíme-li o církvi anglikánské, nemyslíme ovšem 
lyto odchýlené. Církev upravená, která je spojena s episkopální 
církví skotskou, irskou a americkou a státními církvemi v osadách 
britských, tvoří takto významný celek aspoň zdánlivé totožnosti. 
Řízená je biskupy. Všichni biskupové a kněží uznávají vyiznáni 
víry 39 článků, užívají téže modlitební knihy, obsahující obřady 
schválení církví anglikánskou. 

Můžeme si dle toho učinili pojem o učení anglikánské c í rkve? 
Dle Newmana je to církev, zřízením svým podobná katol ické, 
která přijala k e svém;u katolictví jistý poičet myšlenek a soustav 
vypůjčených od různých ibohoslovcú lutheránských a kalvíirnských. 
A právě proto, že zachovala v e svém zřízení a ve svém učení hoj-
nou dávku katolictví a protestantismus neslil se s ní v jedno- tělo, 
může teinto býti snad ještě vyloučen. Pro to mnozí mužové jako 
Bcssuet a jako de Maistre, věřili stále, že Anglie navrátí se k jed-
notě katol ické. 

Co však vidíme ve skutečnosti, V lůně církve vpravené objevili 
se proudy, povstaly strany: horní, dolní, široká církev, Iiorní c ír -
kev slučuje Angličany, kteří chtějí církev očistili ode všech pří-
měsků protestantských a přívéstí k čistému žívotlu. katolickému. 
Ti věří v křest, ve skutečnou přítomnost a zpověď. Obnovují nábo -
ženské společností a přiblížili se k obřadu římskému. Jsou nám 
vírcu i srdcem velmi blízcí. Dolní církev skládá se z takových, 
kteří nevěří v božské poslání biskupů, ale váží si církevní vrch-
nosti jako ctihodného, starobylého odkazu; o křtu a Svátostí oltár-
ni mají viru různou, často velmi pc chybncu a věří v ospravedlnění 
pouhou věrou. Církev široká objímá všecka nejrozmanítější mínění 
a její č lenové jsou často pouzí protestanté nebo jenom deisté. 

371 



Zájem o misie a činnost misijní byly vždycky měřítkem 
náboženského života v národech. I když početnost národa, jeho kultura a tradice, jeho bohatství uplatňovaly 
všude silný svůj vliv, přece ž i v á v í r a nedávala se 

nikdy jen jimi poutat a odměřovat ve své síle expansivní, propa-
gační — tedy zvláfilě misijní. Stačí vzpomenout veliké účasti 
malé poměrné Belgie, Holandska, anebo i dlouho utiskovaného 
Irska na díle světových misií, abychom zjistili tuto pravdu. 

Z národu slovanských katolická víra nejméně otřesu utrpěla 
během křesťanských dějin u bratří P o l á k u . Proto také oni v ro-
dině slovanské mohou se pochlubit největší činností misijní. Ja-
kýmsi dokladem bylo by, myslím, už to, že jejich misijní časopis 
„Misje katolickie" vychází letos jako ročník č t y ř i c á t ý č t v r -
tý, a ve svých referátech z misijního světa mohou téměř v kaž-
dém sešitě potěšit polského čtenáře obrázkem nebo zprávou 
o vlastním políčku misijním* a o vlastních polských dělnících i děl-
nicích na světové vinici Páně. 

V poslední době přibyla k misijním zprávám nová kapitola: 
,,Misja wschodnia" . Pojmenovali si tak náboženskou péči o své 
p r a v o s l a v n é b r a t r y, jichž v nové republice polské žije 
na tři miliony. Tím dostávají se vlastně Poláci přímo do a k t i v n í 
p r á c e u n i o n i s t i c k é, s j e d n o c o v a c í. Mají vůdcem 
v tomto díle podlašslcého biskupa dra H e n r y k a P r z e z c l i -
c e k i - h o, známého účastníka sjezdů velehradských i lublaňské-
ho. Dějiny tecl. krajů dodávají ovšem „ m i s i í m v ý c h o d n í m" 
z v l á š t n í pozadí! Jde tu o pravoslavné, jejichž praotcové kdysi 
žili už ve spojení s církví katolickou, ale byli vládou ruskou od 
ní násilím odtrženi. Stalo se to zvláště po rozdělení Polsky, ba 
t. zv, C h e 1 m s z c z y z n a a P o d l a s i e podlehly násilí car-
ské ortholoxie teprve až roku 1874, zanechavše církví katolické 
svatou památku na hrdinství m u č e d n í k ů p o d 1 a s s k ý c h. 

D e l i k á t n í d í l o s j e d n o c o v a c í má také svoje dějiny 
a z nich se chce učit pro šťastnější budoucnost. I „ w s c h o d n i a 
m i s j a" polská to činí! Zná dobře cesty, jimiž k unii se dojít 
chtělo, zná i metody, jež je připravovaly. 

Byl čas, kdy unie s Římem znamenala p ř e c h o d t a k é k o b -
ř a cl u 1 a t i ti s k é in u. Mnoho úspěchů na té cestě nebylo, zvláš-
tě tehdy ne, když světská politika chtěla spolu jít s v o j í m cílem. 
Jen nedůvěra odloučeného východu křesťanského se tak zaně-
covala. — A byla doba, kdy o unii jednáno s knížaty, vladaři a 
vyslanci n a s n ě m i c h, aby ji pak přinesli domů a nadiktovali 
věřícímu lidu — vlídně či tvrdě. — Ale i tato cesta povětšině zkla-
mala, poněvadž i na ní strašila podezření politická! A pak byla 

Na př. „Polska misja w R o d e z j i P ó l u s e z a e i . " 

372 

Na základě zpráv „Misií katol." píše Fr. Jemelka 

Albertyn 



to stavba shora dolů! — D o b r ý znatel ruských poměrů, arcibiskup 
R o p p, chtěl na periferiích obou obřadů připravovat unii, tak 
zvaným b i r i t u a \ i s m e m, č i l i i n t e r r i t u a 1 i s m e m. Mínil 
tím lakovou praksi v duchovní správě smíšeně (to jest, kde jsou 
římští i řečtí katolíci), že by kněz užíval dle potřeby věřících 
b u d obřadu latinského nebo slovanského. Doufal, že tak překlene 
se aspoň největší z e v n ě j š í překážka unie — různost obřadů, 
dokáže se jejich rovnocennost a posílí vzájemná důvěra a láskal 

Než b i r i t u a 1 i s m u s narazil na zásadní odpor a rozhodnou 
nedůvěru především řeckokalol íků, kteří viděli v něm skrytý útok 
a průlom do nedotknutelnosti svého obřadu, Římem samým za-
ručené. I ruští konvertité odmítali bíritualismusl 

Nezbývalo tudíž nic jiného, než připravovat unii přímým r o /. -
m n o ž e n í m ř a d k l é r u v ý c h o d n í h o o b ř a d u a p r o -
b o u z e n í m v n ě m d u c h a a p o š t o l s k é h o r l i v o s t i , N a 
k m e n i c í r k v e b y l o t ř e b a n a š t í p i t n o v é r a t o -
l e s t i , k t e r é b y r o z k v e t l y l i t u r g i c k o u v ů n í v ý -
c h o d u a d o z r á n í ž i v i l y s l a d k é o v o c e s j e d n o c e -
n í V ý c h o d u s Ř í m e m . 

Počátek stal se na západě, vlastně až v K a n a d ě a m o r i c -
k é. Jeden z belgických redemptorislů, P. O. D e I a c r e, vída 
duchovní bídu opuštěných a roztroušených Rusínů kanadských ob -
radu řeckokatol ického, rozhodl se roku 1906 přijal jejich obřad 
řecký. Řím i řádoví představení jeho záměr schválili. Za příkla-
dem O. D e l a e r e - a šlo brzy i několik jiných kněží řeholních. 
S těmito redemptoristy východního obřadu setkal se roku 1910 
arcibiskup hr. S z e p t í c k i j na eucharistickém sjezdě v M o n t -
r e a l u v Kanadě a zavedl je pak do své diecése, Usadil je ve 
Z b o i s k á c h p o d L v o v e m , kde je nyní 13 kněží a 20 bratří 
řeholních. 

Druhou řeholí, na jejímž kmeni vyrostla větev východního obřa -
du, jsou 0 0 , j e s u i t é . V roku 1921 žádalo někol ik obcí pra-
vos lavných z Podlesí biskupa podlasského ks. H. Przezdieckí -ho 
o katol ické kněze východního obřadu. T a k é na konsístoř znova 
a znova obraceli se pravoslavní duchovní se žádostmi, že sí přeji 
přijat víru katolickou, ale zůstat v obřadě východním. 

T c přimělo biskupa podlasského, že se koncem roku 1923 vy -
pravil d o Říma, a tam dojednal celý pracovní plán. Vy jednávám 
s generálním představeným řádu jesuitského mělo ten příznivý 
výsledek, že rozhodnuto by lo založení východní větve tohoto řádu. 

A tak v červenci roku 1924 dva kněží Tovaryšstva Ježíšova, P, 
V a s i l - K a r e l B o u r g e o í s z provincie francouzské, jako 
představený a P. M i c h a l M a l í n o w s k í z provincie polské 
spolu s P. S e r g í e m S p y t e c k í m vydali se na P o d 1 e s í, 
aby později odešlí na B í l o u R u s , 

Na Podlesí se zastavili nejprve ve vsí H o l á (powíat w l o d a w -
ski). Přišli tam neohlášení, jen a b y sí vyhlédli působiště p r o bu-
doucí činnost. A sotvaže sem tam s někým bylí jen promluvili 

373 



a o svých záměrech se zmínílí, už zase ve vší tichosti opouštěli 
druhého dne místo, které se jím nezdálo býti vhodným pro jejich 
prácí. Ale nejblížší nedělí od časného rána hrnuly se do Holy 
celé zástupy. Pěšky i vozmo, zblízka i ze zdálí. „ T a k o v ý c h zástu-
pů nikdy jsme v Hole neviděli," vyprávělo se později. A ti všichni 
lidé čekali tam celý den na m i s i o n á ř e . 

A vskutku také, když v srpnu roku 1924 poslal biskup Przezdzi-
eckí do Holy za faráře O, Mikolaja Ilolasa, obřadu východního, 
přišlo na první bohoslužby tolik lidí, že jen malá část našla místo 
v kostele, ostatní musili stát na přilehlém hřbitově. Milost Boží 
zde zřejmé začala působit a získával lidská srdce pravé víře ka-
tolické. Po návratu zatoužili nejen bývalí unití z Podlesí, ale i ze 
vzdáleného Volyňska, O. Holas působí až dodnes v Hole. 

P, B c u r g e o í s a P. M a 1 i n o w s k i T. J. založili noviciát 
pro novou větev svého řádu v A l b e r t ý n ě u S l o n i m a n a 
dráze Bíalystok Baranowicze, v krajině posvěcené pobytem mu-
čedníka za unii, svatého Josafnta. (Bitynia a Žirovice.) Hrabě Vla -
dislav a jeho manželka II. z Pígnatelli ď Aragon Puslovští da-
rovali jím k lomu účelu pěkný dum s větší zahradou, kde před 
válkou bydleli úředníci albertýnských továren. Poněvadž tam ne-
bylo v místě kostela, přestavěli sí 0 0 . jesuité zahradní altán na 
kapli pro bohoslužbu latinskou a v budově samé upravili domácí 
'kapli, přístupnou všem, kdož by se chtěli účastnit bohoslužeb 
v obřadu východním. 

V dějinách unie znamená n a š l í p e n í n o v ý c h v ě t v i 
ř á d o v ý c h o b ŕ a d u v ý c h o d n í h o událost velikého dosahu. 
Přijímali sice už předtím jednotliví kněží benediktíni, lazaristé, 
assuuiplionislé a jiní východní obřad, než toliko na čas působení 
svého mezi příslušníky toho obřadu. Ale a l b e r l ý n s k ý m i -
s i j n í d ů m je a má býti něčím trvalým, má býti východiskem 
svaté myšlenky sjednocení, má býti školou apoštolského kněžstva 
východního obřadu. A třebaže má dosud jen 5 kněží a 2 bratry 
laiky, přece usiluje misijní stanice albertýnská v nejbližším čase 
otevřít malý, přípravný seminář, kde by budoucí kněží sjednocení 
studovali gymnasium, chce zařídit theologické (bohoslovné) kursy 
pro kněze vracející sc z pravoslaví k církvi katolické, sni do-
konce i o ústavu vydavatelském, který by zaopatřoval slovan-
ský V ý c h o d náboženskou četbou v jazyku běloruském, ruském 
(velkoruském) a ukrajinském (rusinském). 

Otcové albm týnští dali se do práce s živou vírou a nadšením. 
A ty tvoři divy! Divem už je, že celý ten první rok uživili při 
své chudobě ústav i mnohé konvertity, kteří tam hledali útočiště 
a našli, divem už je upravení kapli, zařízení domu a nyní začatá 
adaptace budovy za vzorný, malý seminář! Dejž Bůh, aby v A lber -
týně povstala duchovní centrála pro slovanské misie východní! 

374 



Různé zprávy 

Uníonistický kongres. Národní svaz 
českých kaíoliků ve dnech právě ne-
dávných postavil se za Uníonistický 
kongres, který se bude konati v Chi-
cagu roku 1926 u příležitosti světové-
ho Eucharistického kongresu. Za tím 
účelem, aby uníonistický kongres se 
zdařil, konány jsou rozsáhlé přípravy, 
navazují se styky s různými slovan-
skými organisacemi katolickými v té-
to zemi. aby i ony mohly na nich svůj 
podíl bráti. Zvolen byl přípravný vý-
bor, kterýž bude míti na starosti při-
pravili půdu v Americe pro zajištěni 
svaté a všeslovanské myšlenky unio-
nistické. — Čestným předsedou tohoto 
výboru jmenován byl pan Hynek Dos-
tál, redaktor „Hlasu" ze St. Louis, 
Mo„ kterýž je důvěrníkem Apoštolátu 
svatého Cyrila a Metoděje. My, češíí 
katolíci, můžeme býti jen hrdi, že, ma-
jíce Národní svaz českých katolíků, v 
němž sdruženi jsme všichni, at již ži-
jeme v kterémkoliv státu slavné naší 
Unie, mohli jsme se postavili za tuto 
velkou a vznešenou všeslovanskou myš-
lenku. Bez jednotné organisace ane-
bo v rozlříštění nikdy bychom něco 
podobného nemohli vykonali. Pro vel-
ké věci, myšlenky a ideály musíme 
jiti spojeni nerozlučně a svorně. Část-
ka, skupina našich, jeden stál, jedno 
město — nikdy neznamená celek a 
hned na začátku velké věci by se 
zmařily právě tím, že bychom nebyli 
sloučeni, stmelení v jednu mohutnou 
baštu, a proto děkujme jen Pánu Bo-
hu. že jsme si zachovalí Národní svaz 
českých katolíků neporušený, celistvý, 
a slibme si, že si jej za každou cenu 
uchováme i do další budoucnosti. Jen 
tak bude se na nás pohlíželi jako na 
uvědomělé, schopné velkých myšle-
nek a cílů; zralé, aby s námi bylo při 
každé příležitosti počítáno a nebyli 
házeni do stejného koše s těmi, kteří 
pro svoji neuvědomělost, bojácnost, 
rozervanost nejsou schopni svých zá-
jmů zasiati se a programy vlastní roz-
šiřovali. Rys americké povahy je re-
spektovali sílu, jednotnost. 

Clevelandský biskup Schrembs vzdal 
chválu našemu lidu a zdůraznil řeč 
mateřskou. U příležitosti investitury 
veíedůstojného pana msgra P. Červe-
nýho v Clevelandu, konané dne 10. 
září 1925, pravil nejdůstojnější p. bis-

kup clevelandský Schrembs: ,,V mé 
diecési hlásá se svaté evangelium 17 
jazyky každé neděle, a českosloven-
ská skupina je jednou z nejdůležilěij-
šich, není snad ani jediného českoslo-
venského kostela bez školy osadili." 
Nato pak odpověděl k argumentu, ja-
ký někdy mluvicí anglicky katolíci či-
ní již od doby velké kontrover.se Ire-
landovy, že katolíci by se měli hledět 
připojit k anglicky mluvícím osadám, 
že by to bylo lepší, nežli aby si za-
kládali kostely své národnosti, kde/, 
pouze jejich mateřskou řeči se mluví, 
„Mateřská řeč," pravil nejdiislojnějši 
pan biskup, „jest darem od narozeni 
a církev uznává, že každý má právo 
slyšeli slovo Boži v lé řeči, kteráž je 
mu ncjsrozumiicln&jšl. Církev svatá 
vždy hledí zachoval řeč lidu. Apošto-
lovi obdrželi dar jazyku, by mohl, 
promluvili k lidu v jeho materské řečí, 
jíž on nejlépe rozumí, Kristus nenutil 
národy, aby sc učili řeči apoštolů." 
tohoto dovodil právo zakládáni a c-
xistenci jinojazyčných osad, 

Sjednocovací snahy protestantských 
církví, V posledním desítiletí možno 
pozorovat v protestantském světě pro-
buzené. úsilí o sjednocení nespočet-
ných sekt, v něž rozdrobil sc protes-
tantismus. Jakási instinktivní obrana 
proti pokračujícímu rozkladu! Dvojím 
směrem nesou se v zásadě tyto snahy 
unionistické: Jedni touží po sblíženi 
v e v ě c e c h v í r y a v n i t ř n í h o 
ž i v o t a n á b o ž e n s k é h o (Faith 
and Order), druzi se chtějí spokojit 
jen sjednocením v p r a k t i c k é m 
p ů s o b e n í j e d n o t l i v ý c h c í r -
k v í (Life and Work), Tohoto druhého 
cíle chtěla dosáhnout V š e s v ě t o -
v á k o n f e r e n c e p r a k t i c k é h o 
k ř e s f a n s t v í", která se konala ve 
Štokholme ve dnech 19.—30, srpna 
1925. Byli na ni pozvání i zástupci vý-
chodních církví. Ve střízlivém ovzduší 
severského města budili východnané, 
čí jak jim tam žertovně přezdéli: má-
gové (mudrci) z východu — značnou 
(pozornost už svým originálním ústro-
jem a ovšem též í bohatým východním 
obřadem bohoslužebným, Zvlášté se 
těšil všeobecné přízní alexandrijský 
patriarcha F o 1 i u s, který, bohužel, 
se sjezdu ani domů nedojel. Zemřel v 
polovici září na cestě do vlasti ve 

375 



švýcaŕích v Curychu. Z projevů pra-
voslavných biskupů vyniklo vystoupe-
ní sofíjského metropolity Š t e f a n a , 
který v rozhodné chvílí odvrátil vý-
chodní církve od přijeli bludné nauky 
pioleslantské, Praktický výsledek 
áUxkliolmské konference uvá/J tedy — 
jak se to dalo také očekávat — jen 
v okruhu mlhavých frází a plánů. Ces-
ia ke sjednocení pro východní církve 
nevede pres Štokholm — ale toliko 
ipřes ftlml 

Kongregace de Propaganda Hdc (pro 
rozííření viry) v Římě stěhuje sc do 
nové budovy. Na vrchu Janikulu byl 
až do posled.nl doby uprostřed veli-
kých zahrad italský státní ústav pro 
choromyslné, Když povstaly v ftimě i 
v (jiných městech nové, moderní úst.i-
vy, přestěhovali se do nich pacienti 
z ústavu ijaivlkulského, zvaného S a n -
t a M a r i ti d e 11 a P i c l ň. Minister-
ská rada usnesla se polom ústavní 
komplex i se zahradami prodat. Státní 
sekretář papežský zprostředkoval tli-
lo koupi za '10 milionů lir pro svaté-
ho Otce, Piu XI., který tam umis t li je 
nyní neijen slavnou kolej Propagandy, 
nýbrž i vSccky její kanceláře a odbo-
ry, jež se velni i rozmohly. Stará bu-
dova Propagandy, jejíž stavbu začal 
papež Řehoř XV. a dokončil Ur-
ban VIII., nebude však prodána, ný-
brž jl bude použilo pro různé ú-
raidy vatikánské. časopisy přikládají 
koupi bývalého ústavu „Santa Maria 
dellii Pletli" veliký význam meziná-
rodní, poněvadž prý tím papežská Sto-
lici získává volný přístup k moři a 
usnadňuje se její exterritorúilita, lo 
jest, že nepodléhá ani územím žádné-
mu klátil, jali bylo před rokem 1870. 
Tehdejším přístavem papežským byla 
Civilu Vccchla. 

Schň/.e ústředního výboru Apošto-
látu konala se dne ,14, října v poradni 
síni •arcibiskupské konsistoře v Olo-
mouci za velmi četné účasti. Místo-
předseda kanovník Stavěl, zahájiv 
schůzi, věnoval vřelou vzpomínku čle-
nu výboru, zesnuhému prelátu dru R. 
Špačkovi, kterou přítomní povstáním 
doprovodili. Po přečteni a schváleni 
protokolu předešlé schůze oznamuje 
jednatel msgr. Kozák, že finanční 
správa vrátila peníze z pozůstalosti P. 
Jaška, při okotkováni zadržené, z 
nichž 1900 Kč patřilo Apoštolátu a 
1500 Kč Akademii velehradské, a ode-
vzdává je pokladníkovi. Konvertita 

ruský kněz Sokolo-v, obrátil se s pros-
bou o přijetí na nejdůstojnějšího pana 
biskupa Gebeje, avšak jeho žádosti 
nemohlo býti vyhověno. I odeslán byl 
jmenovaný do misijního ústavu v Lilie, 
aby lam své vědomosti doplnil a od-
tud časem se doslal na místo svého 
určení. — B a s i l i á n i v U ž h o r o -
d č vzdávají Apoštolátu díky za za-
siané jim zařízeni tiskárny, která jim 
poslouží nemálo v jejich apoštolském 
díle. Apoštolát tím vykonal velikou 
věc, nebot katolické tiskárny bylo na 
Podkarpatské Rusi nezbytně potřebí. 
mčlo-Ii sc tam s úspěchem působiti. 
P. Damian Ghiulof, misionář v Sofii, 
děkuje za zaslané mu knihy pro čes-
ké osadníky a jejich školáky, a líčí 
neblahé lamni poměry, prose úpěnlivě 
za pomoc. Z Thrácic bylo vyhnáno 
tisíce Bulharu, kleři jsou vydáni nevý-
slovné bídě. nebot musili lam zane-
chat všecko. Člověk by zaplakal, vida 
je. Mnoho domácích Bulharů sc obrací 
na misionáře, chtějlce býti poučení o 
katolické víře, studenti by chtěli státi 
sc katolickými knězi, než, není pro-
středků, Prosí, aby se u nás pořádaly 
sbírky, aby se aspoň poněkud mohl 
u ně postarali a jejich bídu zmírnili. 
Náš časopis „Apoštolát" konal pře-
dešlá leta dobrovolné sbírky pro naše 
bralry v Bulharsku a Macedonii, i o-
brací se opět na naše dobrodince. Jest 
i z novin známo, jakou bídu trpí Bul-
haři od Reků pronásledováni, proto se 
přivoluje k tomu, aby sbírky byly za-
hájeny a v Apoštolátě uveřejňovány. 
Dary lze zasílali na A p o š t o l á t v 
0 1 o m o u c i, Š t e f a n I k o v a 5. O 
našich krajanech v Porúři píše slo-
vinský misionář J. Kalan a doporoučí, 
aby jim byla věnována zvláštní péče, 
by nepodlehli v boji o viru. Apošto-
lát už podnikl kroky, aby bylo o ně 
lépe postaráno. Ohledně nových člen-
ských obrázků zahájeno jednáni s a-
kademickým malířem Ant. Krisanem 
z Prahy, který je ochoten vyhotoviti 
obraz svatého Cyrila a Metoda, aby 
se podle něho pro členy daly zhoto-
viti žádané obrázky. Při jubilejní pouti 
v Římě byly podniknuty pro Apošto-
lát potřebné kroky u Propagandy, kde 
snaha Apoštolátu pochvalně byla u-
znána. Nové stanovy svatým Otcem 
schváleny. Je nyni na nás, aby se náš 
Apoštolát stal vskutku spolkem svě-
tovým. Žádost o větší duchovni privi-
legia podána do Říma nejdústojnějším 

376 



panem arcibiskupem, jako předsedou 
Apoštolátu. Zpráva o připravované 
schůzi Apoštolátu na eueharistiekém 
sjezde v Chicagu roku 1926 vzbudila 
mezi Čechy v Americe velikou radost 
a zájem. Důvěrník Apoštolátu, pan re-
daktor Hynek Dostál ze St. Louisu 
ihned vstoupil do styku s Národní ra-
dou českých katolíků v Chicagu. Utvo-
řil se přípravný komitét, jehož před-
sedou zvolen p. Hynek Dostál. Vši-
chni Češi katolíci přijali véc ' za svou 
a rozvinuji čilou akci, aby úspěch sva-
té věci apoštolátni byl skvělý. Miss 
Christičová v amerických anglických 
novinách referovala o našich sjezdech 
na Velehradě a v Lublani, při nichž 
byla přítomna, a tak probudila zájem 
i v kruzích anglických pro Apoštolát. 
Podobně i bratr redaktora II. Dostála 
Rev. Václav Dostál pomáhá v kato-
lickém tisku anglickém šířit známost 
Apoštolátu. Tajemník Apoštolátu P. 
Jemelka byl pověřen výborem, aby 
s Národní radou čcskýchltatolíků a s 
přípravným výborem sjezdovým udr-
žoval přímý styk pro přípravné práce 
sjezdové. Jakmile dojde z Říma apro-
bace nové delegaci apoštolátni, odje-
de znova do Ameriky. Ve věci P. 
Gallena 0 . S. B. sděleny informace 
v Římě získané. Protože svatý Otec 
věnuje zvláštní péči svému orientální-
mu ústavu v Římě, je žádoucno, aby 
se do něho hlásilo hojně posluchačů, 
zvláště z diecesí slovanských. Pro 
studium bohosloví řeckokatolických 
Ukrajinců a Rusů je otevřen ruský se-
minář svatého Basila v Lilie v Belgii. 
Tím bude řešena i otázka další vý-
chovy našich konvertitů a bohoslovců. 
Misie na Volyni je nyní velmi ztížena 
zdražením pasu a visa polského, jakož 
i nekonečnými průtahy s vymáháním 
jejich. Tajemník P. Jemelka navrhuje, 
aby se Apoštolát z Kroměříže se vše-
mi lam uloženými zásobami přestěho-
val do Olomouce. V zásadě bylo při-
jato, jakmile se najdou vhodné míst-
nosti. P. L. Pospíšil odevzdal z Ame-
riky darované dva kalichy s patena-
mi. určené pro misie, které sekretář 
spolu s jinými paramenty zašle na mís-
to určení. Pražský odbor Apoštolátu 
žádá o rozhodnutí, jak upraviti u nich 
otázku duchovní správy východního 
obřadu. Usneseno, aby byla zřízena 
jedna, ale stálá duchovní správa pro 
řeckokatolické Rusy i Ukrajince. 0 . 
Kuškievičovi poděkováno za jeho služ-

bu, která se Novým rokem skonči. Za 
členy Apoštolátu slouží se měsíčně 10 
mši svatých, jichž persoluci převzal 
důstojný pán Horák, pokladník; kro-
mě toho ovšem všichni knéžl-člmové 
Apoštolátu jsou povinni dle stanov o-
bětovati ročně jednu mši svatou n» 
týž úmysl. Naši bohoslovci východního 
obřadu obracejí se ve svých potřebách 
na různé osoby o podporu, nebo t jsou 
odkázáni jen na sebe, Pokud jsou u 
nás, maji dostávali na malé výlohy od 
Apoštolátu tolik, kolik od svých ro-
dičů dostávají naši méně majetní bo-
hoslovci, P. Zamykal navrhuje, tiby se 
členové výboru podělili o různé refe-
ráty a převzali čteni časopisů, Itleré 
o nás plši, aC přátelsky či nepřátel-
sky. Tím zároveň přibude příspěvků 
našemu časopisu, který bude laik mno-
hostrannější. Usneseno, aby tenlo ná-
vrh byl připraven a projednán v přišli 
schůzi. Po poradě o honorování nové-
ho sekretáře schůze modlitbou ukon-
čena. — R. Kozák, zapisovatel. 

Noví zakládající členové Apoštolátu 
v Amcnce. Známá horli lel ka A pošto-
látu, slečna Kateřina P i š l é k o v á z 
Nového Yorku, získala nové tři za-
kládaijíci členy Apošlolálu. Jsou lo: 1. 
Rodina Václav a Marie G o ň a, 25 
dolarů; 2. Rodina Jan a Helena 
S c h w a m e n h o f e r, 25 dolarů; 3, 
N e j m e n o v a n á paní 25 dolarů. 
Obnos 75 dolarů byl připsán Ústředí 
Apoštolátu. Novým členům zakládají-
cím vyslovujeme srdečné díky jménem 
Apoštolátu. Rovněž vřelý dík patří sl. 
Píšlěkové, klerá, jsouc od Velehradu, 
pracuje v Americe s velkou horlivostí 
ve prospěch Apoštolátu. Diplomy bu-
dou zaslány všem. 

Kalendáře Matice cyrilometodějské 
čtenářům Apoštolátu v Americe. Škol-
ský spolek Matice cyrilometodějské, 
který vede boj za katolickou školu v 
naši republice, vydává také 'kalendá-
ře, které jsou s radostí přijímány v 
našich rodinách. Letos se odhodlala 
administrace kalendářů posiati do A -
meriky svoje kalendáře čtenářům A -
poštolátu. Jsou poslány balíčky na ty, 
na které chodi časopis Apoštolát. 
Doufáme, že se našim čtenářům zalíbí 
úprava i obsah kalendářů Matice cy-
rilometodějské, Cena Velkého matič-
ního kalendáře s portem bude óíniti 
půl dolaru. Doufáme, že naší čtenáři 
neodmítnou zaslané kalendáře, Roz-

377 



prodejem kalendářů podporují se u 
nás jíž -.lávající klášterní školy kato-
lické, jako v Olomoucí, v Pržně, v 
Noáíálkové, ve VlaíHovičkách atd. 

„ I n s t v l u t m i s i j n ý " v L u b l i n ě . Počát-
kem tohoto roku (1925) otevřeli polští 
jesuité novou kolej v Lublfoč, lak zva. 
nou „B o b o l a n u m". Pojmenovali ji 
podle blahoslaveného Ondřeje Boboly, 
polského muičedníJta, jehož tělo z bol-
ševického zajeli bylo převezeno do ftí-
ma a tam v kostele ,,Al Gesu" uloženo 
a s velikou důvěrou od nesčetných vě-
řících uctíváno, Kolej „Bobolanum" 
má vlastné nahradit bývalý seminář 
apcitliec6.se m o-h y 1 e v s k é, klerý byl 
revolucí rozehnán, Má vychovávat mi-
sionáře pro katolické obyvatelstvo Si-
biře, kde je veliký nedostatek kněž-
stva. (Viz v předešlém sešitě našeho 
„Apoštolátu" článek ,Sibiř".) Vydržo-
váni semináře ItiiblinsKého má na sta-
rosti p o l s k é s d r u ž e n í m i s i j n í 
(Pol, ľowar. Misyj.), jehož účelem je 
r o z š i f o v á n í s v a t é v i r y , resp. 
u n i e, především v krajích slovan-

ských. Tedy spolek podobný našemu 
Apoštolátu. 

Č a s o p i s y u n i o n i s t i c k é . Hned roku 
18% založil pozdější kardinál M a r i -
n i a první sekretář východní kongre-
gace časopis pro otázky unie, zvaný 
„B e s s a r í o n e" . Roku 1910 přibývá 
mu na pomoc měsíčník ,.R o m a e ľ 
O r i e n t e" , vedený 0 0 , basiliány z 
Grottaferra, Nově založený papežský 
ú s t a v v ý c h o d n í vydává , ,0 r i -
e n t a l i'a C h r i s t i a n a" . Pro studi-
um liturgie východní vychází od roku 
1923 měsíčník ,,S t u d i o n". Mimo Itá-
lii vyniká unionistický čtvrtletník ,,E-
c h o s 'ď 0 r i e n t", vydávaný od ro-
ku 1897 0 0 . assumptionisty a nové 
založený časopis , ,Ľ U n i o n d e s 
Ě g 1 i s e s " (Pařiž), I když všechny 
jmenované italské časopisy neudržely 
se dodnes ve svém poslání, je už je-
jích založení i delší působení zname-
ním životnosti myšlenky unionistické. 
Ze slovanských vědeckých časopisů 
pěstují největší zájem o unii časopisy 
s l o v i n s k é . 

378 



Obrodné snahy n á b o ž e n s k é u nás 

Rozjímání 
Napsal P. J. Crasset T. J. - Přeložil Vil. HIadký 

XV. r o z j í m á n í . 

Neodkládej s pokáním. 
Neučiníš-li pokání, 
nedojdeš spasení. 
Neučiníš-Ii ho brzy, 
neučiníš ho snad nikdy. 
Vždy nebudeš míti kdy, 
vždy nedostane se ti té milosti, 
nebudeš míti vždy chuti. 
Kdo nechce použiti príhodné doby, 
bude jí zbaven, 
kdo neužije milosti, tomu bude odňata, 
kdo neužívá svobody, bude jí zbaven. 
Proč odkládáš s pokáním? 
Budeš špatným, že Búh dobrý jest? 
Budeš zneužívati jeho trpělivosti ke své nestydatosti? 
Porobíš jeho spravedlnost své z lobě? 
Hřešiti v naději na odpuštění 
jest hřešiti opovážlivě. 
Toť chrániti hřích milostí, 
jež ho má setřítí, 
toť živili hřích lékem, 
jenž ho má zníčití, 
toť činili z lítostí 
základ k zatvrzelostí. 
Proč odkládali, co se jednou státí musí? 
Co bude dobrým zítra, 
není dobrým již dnes? 
Budeš zítra živ? 
Budeš míti milostí? 
Budeš zítra ochoten? 
Smí se od pouhého snad 
odvislou učinití celá věčnost? 
Co býti může, to bude jistě, 
jestli Pán Bůh to nepřekazí ; 
ďábel jistě učiní své, 
jestli Bůh mu nebude na překážku. 

379 



Člověk umírá, jak žil. 
Smrt je ozvěna žítí. 
Jak možno nenávídětí ve smrti, 
co jsme milovali za živa? 
Jak možno zamilovati si při smrti, 
co jsme celý život nenáviděli? 
Jeden lotr došel spasení, nezoufej; 
ale jen jeden, nespoléhej. 
Pravíš, že nic nenáhlí, 
já však pravím, že vše náhlí. 
Čas, který uniká, náhlí, 
milost, které se ti dostává, náhlí, 
otevřené nebe náhlí, 
•raeklo, kam se řítíš, náhlí, 
hrozící smrt náhlí. 
Bože můj! 
Toť příliš odkládali s tím, 
čeho nelze vykonali došli rychle, 
lot příliš, pokraěovati v lom, 
co by se nemělo stáli nikdy. 
Nechci vyčkávali do zítřka, 
nejsa jist, zda zítra budu ještě živ. 
Můj život náleží celý Tobě, 
proč máš míti jen jeho část? 
Dal jsi mi čas, abych Tě miloval; 
jest spravodlivo, že ho užívám, abych Tě urážel? 
Přináším-li oběť Kainovu, 
budu zavržen jako on; 
není nikdy dosti jistoty, 
kdy jde o věčnost. 

Slova Písma: 
Obrať se k Pánu a zanechej hříchů svých. Sirach 17. 
Neprodlévej obrátili se k Pánu a neodkládej den ode dne. Si-

rach 5. 

XVI. r o z j í m á n í . 

O podmínkách pravého pokání. 
Pravé pokání vychází z hloubi srdce. 
Toto hřích páchá, 
ono ho má také smazati. 
Srdce vzdaluje se Boha, 
srdce má se zase k Bohu vrátiti. 
Nenávist vychází z lásky, 
nemáme v nenávisti, protože milujeme, 
nenávidíme tak, jak milujeme. 
Mám hřích nenáviděti tak, 

380 



jak mám milovali Boha. 
Jak mám milovali sebe sama, 
lak mám milovati nebe, 
tak se mám báti pekla. 
Boha máme milovati jedině, 
hřích máme jedině nenáviděti . 
V š e máme milovati pro Boha, 
vše máme pro hřích nenáviděti . 
Boha máme milovati nade všecko , 
hřích máme nade v š e c k o nenáviděli . 
Nelze překročit i lásky k Bohu, 
nelze překroči t i nenávisti ke hříchu. 

Lítost jest neplatná, 
nevztahuje-l i se na všecky těžké hříchy. 
Jestliže pokání nesmazuje všech, 
nesmazuje žádného. 
Nelze smířili se zpola, 
nelze býti milován a nenáviděn, 
nelze býti v milosti a ve hříchu, 
nelze patřiti Bohu a ďáblu, 
nelze býti hodným nebe i pekla. 
Nevěřím-l i v šecko , nevěřím ničeho, 
nemám-li v nenávisti každý téžky hřích, nemám v ne -
Jsem-li dítkem církve, návistí žádný. 
budu věřiti v š e c k y pravdy. 
Chci-l í býti d í tkem Božím, 
budu nenáviděl i každý hřích. 
Saul činil výj imky, 
a to by lo příč inou jeho zavržení ; 
stává se nepřítelem Božím, 
že ušetřil jediného z nepřátel — 
C o plátno, p řemoc i hřích jeden, 
jsí-li o t rokem j iného? 
C o plátno, oplakával i svou hněvivost , 
jsi-li o t rokem neč i s to ty? 
Jediná rána smrtelná 
h e r e ž ivot tělu, 
jediný hřích smrtelný 
bere ž ivot duší. 

Nečiní pravého pokání , 
k d o ho činí na krátký čas. 
Třeba hřích nenáviděti vždy , 
pro tože jest v ž d y nenáviděn od Boha . 
Přátelství není zrušeno, 

381 



když jsme ochotní ho vymýtiti. 
Nenávidíme hřích, 
když ho chceme znovu páchati? 
Máme pravou lítost, 
když cílíme k němu malý odpor? 
Možno hřích nenávídéti, 
ač k němu necítíme žádného odporu? 
Můžeme cítíti nějakou bolest 
a přece nemáme pravé lítosti. 
Opravdu hřích nenávidíme, 
když jsme ochotni ho vymítiti. 
Pokání není upřímné, 
nevarujeme-lí se zlé příležitosti. 
Míluješ-lí podnět ke hříchu, 
miluješ hřích sám. 

* 

Nestačí hřích nenávídéti, 
třeba napravili škody, 
třeba vrátili statek neprávem nabytý, 
vrátili uloupenou čest, 
napravili daná pohoršení, 
odprosili ty, jimž jsme ublížili. 
Lítostí třeba ztrestali 
zálibu hříchem poskytnutou. 
Bůh svěřil pokání, 
právo trestali hříšníka. 
Lítost-li se šetří, 
spravedlnost neušetří. 
Lítost-li trestá, 
spravedlnost ušetři. 
Bože můj! 
Neiní se mi báli, 
že jsem dosud ve hříchu? 
Nenáviděl jsem ho upřímně? 
Nenáviděl jsem ho nade vše? 
Nenáviděl jsem ho neustále? 
Nenáviděl jsem ho účinně? 
Nejsem na konci roku, 
jakým jsem byl na počátku? 
Změním život, Bože můj, 
změň přece mé srdce. 
Dej mi ducha nového, 
abych mohl nový život žiti. 

Slova Písma; 
Jestliže celými srdcem svým obrátíte se k Hospodinu, tedy od-

straňte bohy cizí ze svého středu. Král. 7. 
382 



Odvrhněte od sebe všecky nepravosti své a učiňte si srdce no-
vé a ducha nového; i proč byste měli umříti, dome izraelský. 
Ezech .1S . 

Sledujeme-li život našich organisací náboženských, pozná-
váme, že vzrůstají, kvetou a nejlepší činnost vykazuji teh-
dy, když se v nich pěstuje, když v nich vládne čilý nábo-
ženský život a když tepna tohoto života správně tepe. Je 

ledy pěstování náboženského života kořenem sily a základem vší 
činnosti těchto spolku. Můžeme také pozorovali , že čím prohlou-
benější je tento život, čím mocněji působí na jednotlivé členy, tím 
větší a krásnější je činnost té či oné organisace. Proto je v zájmu 
každého náboženského spolku a tudíž i našeho Apoštolátu, aby 
pěstování náboženského života věnoval péči c o možno nejvělší. Ji-
nak zmizí jeho duch, prchne jeho síla jako prchla síla Samsonova, 
když byl o svůj krásný vlas oloupen. 

t. L a i c k ý A p o š t o l á t n e j l e p š í m p r o s t ř e d k e m , j e -
li o ž p o u ž í v á n í u m o ž n í A p o š t o l á t u s v. C y r i 1 a a 

M e t o d ě j e s p l n i t i v e l k é ú k o l y a d o s p ě l í c í l e . 

Poznali jsme, že pěstování náboženského života v Apošto látě je 
potřebné k udržení a rozmnožení síly této organisace. Je však ješ-
tě jiná příčina, která je činí nejen potřebným, ale nutným, totiž sna-
ha po docílení větší, rychlejší a krásnější činnosti, jíž je podmíněno 
brzké dosažení cílu apoštclátních. Všimněme si, v čem pozůstává 
činnost Apoštolátu. Již název spolku dává tušili, že jeho hlavní 
činností je apoštolát, činnost apoštolská, l edy totéž, co činili svatí 
apoštolově, co bylo úkolem našich sv, věrověstů a c o dodnes činí 
biskupové a kněží, kterým byl tento úkol Ježíšetm Kristem svěřen. 
A b y mohl svému úkolu dostáli, potřebuje Apoštolát dostatečný 
počet apoštolů, t. j. duši pravou láskou ke Kristu z al nícených, lás-
kou apoštolskou, která se neomezuje na komůrku ale vychází ven, 
do života. Takovými mají býti kněží, kteří Apoštolát vedou, Po -
něvadž však — za dnešních poměrů — jejích síly k tomu nedosta-
čují, poče t jejich je skromný a okolí mnohdy bud těžko anebo vů-
bec nepřístupné, je zde nutná náhrada — pomoc laiků, kteří svojí 
vděčnost za dar sv, víry mají dokázat ť m , že po boku kněží, za je-
jich vedení a řízení ujme se práce na zá.ch.raně svých bližních, Je-
jich činnost tak zv. laický apoštolát je nesmírně důležitým, nanej-
výš potřebným a proto nutným. Pravdu těchto s lov dokáže nám 
další. 

Je jisto, že všecky snahy Apoštolátu směřují k uskutečnění jeho 

Pěstování náboženského života v Apoštolátě 
M. Smolová 

83 



ideálu, jímž je o b n o v e n í v š e h o v K r i s t u . Tohoto však ne-
lze dosíci bez obnovení života náboženského. Proto je nutno uva-
žovali, jakým způsobem by bylo možno život náboženský u nás ob-
novili. 

V jednom, náboženském spolku konala se svého času o tomto 
tématu přednáška. Řečník vyslovil zásadu: b e z z p o v ě d i n e -
n í n á b o ž e n s k é h o ž i v o t a , b e z n á v š t ě v y k o s t e l a 
n e n í z p o v ě d i ; b e z p r á c e m i m o k o s t e l n e n í n á -
v š t ě v y c h r á m u . Slova jistě pravdivá. Kdo však má tuto práci 
konali? L a i c i v e s p o j e n í s k n ě ž í m i. A pole jejich činnos-
ti? Je veliké a široké. Zdá se, že slova Mitra apoštolu hovořícího 
s učedníky a ženou Samaritánkou u studnice Jakobovy a poukazu-
jícího na „krajiny bílé ke žni" plní se zrovna v naší době a že jsou 
pokynem k prácí, k práci apoštolské. Ano, bělají se u nás pole, 
dozrává žeň, která snad ještě nikdy nebyla tak bohatá jako nyní a 
která čeká jen na pracovníky. 

Cekají na ně jednotlivci, čekají na ně naše rodiny, dílny, obcho-
dy a živnosti, naše spolky, kde se těmto pracovníkům skýtá roz-
sáhlé pole apoštolské činnosti. 

K lélo práci musejí však býti vychovávání. A k lomu je nejipovo-
lanějším ná? Apoštolát, který může býti nejlepším vychovatelem a 
zároveň ncjlopší organisaci laických apoštolů. Proč? 

Předně proto, že povaha je apoštolská. Proto není pouhým bra-
trstvem, jehož činnost by vrcholila v různých pobožnostech, ale or-
ganisaci plnou síly, která účinně zasahuje clo života a má moc svo-
jí rozvětvenou činností působit na široké vrstvy našeho národa. 
Dále proto, že svým vílivem může udrželi a utužiti náboženský ži-
vot nejen u členů, nýbrž i u ostatních. 

Bude tedy jistě velmi prospěšné, vychová-li si náš Apoštolát co 
nejvíce apošlolú-laiků, v nichž bude vládnouti čilý agilátorskv 
duch pro věc Kristovu, jeho církev a křesťanského národa. 

Agitace pro Krista není hlučná, inepozůstává z dlouhých a krás-
ných řečí ale z příkladů: z lásky, z péče o spásu bližnch, o jejich 
tělesné i duchovní blaho, sebezáporu, této tresti křesťanství; po-
zůstává dále z modlitby, z apoštolátu slov, jímž je: neumělé učiti, 
pochybujícím dobře radili atd. 

Takové agitátory musí vychovat Apoštolát. Jako semináře vy-
chovávají apoštoly-knčze, tak musí naše organisace vychovat a-
poštolv-laiky, muže a ženy, jinochy a dívky naplněné apoštolským 
duchem a horlivostí o spásu jiných 

O svatém Athanasiovi vypráví sv. Řehoř Naziánský, že byl jako 
diamant a magnet. Pevný a stály jako diamant přes všecko proná-
sled>ván<; přitažlivý jako magnet, neboť přitahoval všecky, kteří 
se nechali ke Kristu připoutat. Takovými musejí býti také členové 
Apoštolátu. Neohroženými, pevnými a stálými jako diamant. Ale 
nejen pevnými a stálými i přitažlivými jako magnet, a to svojí 
láskou, horlivostí a dobrým příkladem, jimž budou šířiti mravy 
Kristovy a vracet národ náš praktickému křesťanství. 

384 



Důležitost a potřeba laického apoštolátu, kterým má byli väpru-
žen život naši organisace, nutí jisté každého -horlitele Apoštolátu 
k přemýšlení o tom, jak by bylo možno vychoval v naší organisaci 
takové horlivé apoštoly-laiky a jakých prostředku k tornu použili. 
A je jisto, že při uvažování dojde k názoru, že nejlepším výchov-
ným prostředkem je v tomto případě pěstování náboženského ži-
vota. 

Aby modii někdo apoštoloval, musí sám býti proniknut lim, k če -
mu chce nabádali jiné. Jeho srdce musí býti syto; pak teprve nůi-
že z náplně tohoto srdce rozdávali jiným, — Kdo sám nezná dů-
kladně věci, nemůže pro ni získali jiné; kdo sám tápá ve tmách, ne-
může jiných přivésti ke světlu; kdo sám nehoří, nemůže ohřáli ji-
ných, kdo sám nežije, nemůže oživili jiných. Proto je nutno, aby 
členové Apoštolátu nejdříve sami u sebe pěstovali a upevňovali 
náboženský život. Je třeba, aby s velkou horlivostí pěstovali ony 
ctností, k nimž chtění nabádat jiné. Je nutno, aby žili pravým křes-
ťanským životem, vynikali ctností a zbožností, křesťanskou doko -
nalostí jejich stavu přiměřenou a zářili dobrým příkladem. 

Smysl pro správné křesťanské jednání budou u členů musit pě-
stovat a udržovat zeméma vedoucí odboru, jejíchž veškerá čin-
nost musí k tomu směřovat a jejíchž kázání a přednášky muJsejí se 
nésti tímto směrem, Podaří-lí se jim upevnili vnitřní život u členů 
odborů, pak vše ostatní půjde samo sebou a pak jistě okusí slad-
kých plodů své námahy a práce. 

Jakým způsobem má býti náboženský život v Apoštolátě pěsto-
ván? Které prostředky k tomu volití? Pojednám králce jen o nej-
důležilějších. 

Prvním a nejdúležitějším prostředkem k pěstování náboženského 
života je modlitba. ,,Jaké riícdlení, takové činění," Dříve se ká-
men sám sebou pozvedne a poletí do výše, nežli se udrží na cestě 
ctností ten, kdo se nemodlí. Jak důležitým je dýchání pro život po-
zemský, tak důležitou je modlitba pro nadpřirozený život duše. 
Modlitba je tedy nutnou pro každého, zejména však pro nás, čle-
ny Apoštolátu. Proto musíme tomuto prostředku věnovati pozor -
nost co možno největší. Musíme se medlítí horlivě, prostě a upřím-
ně — jako děti — zbožně a odevzdaně do vůle Boží, Modlitbou 
musíme vyprošovat požehnání své apoštolské činnosti, kterou 
chceme pracovati o rozkvět svaté víry ve vlastí naší a o sjednoce-
ní Slovanů u víře, té činností, kterou chceme zároveň pracovat 
o duchovní i hmotné blaho a štěstí svého národa. Tato modlitba 

385 

2. O v ý c h o v ě k l a i c k é m u a p o š t o l á t u . 

Vychová-li si Apoštolát takové členy, takové apoštoly, pak bu-
de takovým, jakým býti má a pak není pochyby, že uskuteční své 
ideály. 



musí býti obzvlášť vroucí, lak vroucí, jakou byla modlitba 0 ' C o n -
nelova, jednoho z nej větších vůdců národa, když po skvělé řeči za 
právo a svobodu, ledy blaho a štěstí milovaného Irska, klečel m 
v koutku parlamentní síně a modlil se zbožně sv. ruženec. 

Ale nejen tis In í i modlitbě rozj ímavé musíme se učiti a navyk-
nou li, ježto je ncjiepáím prostředkem k udržení se na cestě 
ctností. 

Dalším prostředkem k pěstování náboženského života je pos lou-
chání s lova Božího. Víra pochází ze slyšen!. Proto bude nutno, 
aby kněží, kteří odbory apoštolátni vedou a povedou, věnovali 
právě tomuto bodu velikou pozornost, pečovali o pravé nábožen-
ské vzdělání svých členů a přiměli je k pravidelným návštěvám 
slova Božího, Vižidyľ co schází naší době nejvíce, je máboženské u-
vědoniění a lo má právě rozsívat Apoštolát , ovšem, že nejdříve ve 
svých Ďlenech. Neméně důležitými jsou a budou pro rozkvět ži-
vota nálbožonisíkého zvláštní schůze apoštolátni, spojené s před -
náškami případně čtením o životě svatých, zejména našich světců 
národních, o nichž se u nás bohužel — velmi málo ví. I těmto 
musejí č lenové Apoštolátu pilně naslouchal. 

A l e lo všecko 'ještě nedostačuje. Život náboženský udržuje mše 
svatá a svaté přijímání. Proto musejí č lenové Apoš to lá tu — chtě-
jí-li býti tím., čím byli své době první křesťané, obcovat i c o nej-
častěji tmiši svaté a přistupovali ke stolu Páně. Musejí po vzoru 
prvních křesťanů čerpal i svoji silu a statečnost, lásku a chuť k a -
pošlolské práci z e samého zdroje, Krista SvátosIného. Ano , de -
kret sv. Otce Pia X. o častém sv. přijímání platí v prvé řadě č le-
nům Apoštolátu. M ů ž e m e říci, že jsou zvlášť povoláni, aby přání 
tohoto sv, Otce splnili. A mohou tak činili b e z ve lkých potíží. 
Vždyl! právě tímto dekretem odstranil Pius X. přísné podmínky 
častějšího svatého přijímáni, které až do té doby činili theologo-
vé. Jím prohlásil docela určitě a slavnostně, že k častějšímu, ano 
dennímu svatému přijímáni není třeba více než k měsíčnímu ne-
bo ročnímu. Dostačí s lav posvěcující milosti, dobrý úmysl a osob -
ni, místním a časovým poměrům přiměřená příprava a díkučinění. 

Čeho Hun chtěl papež Pius X. doistci? Chtěl zbavili věřící bázně 
a strachu před čaislým svatým přijímáním, chtěl jim je učinili c o 
nejlehčím, t hlčl, aby se vrátili k překrásnému obyčej i prvních 
křesťanů — k dennímu svatému přijímáni. T o jest cíl a účel dekre-
tu tohoto papeže. Je proto žádoucno, aby zejména č lenové A p o š -
tolátu v intencích tohoto sv. Otce, j ež jsou zároveň intencemi sa -
mého Spasitele, pokračovali . Vždyť není vhodnějšího prostředku 
k pěstováni náboženského života nad časté sv. přijímání. Budou-
li naši č lenové k svatému přijímání často přístupová ti, pak se jis-
tě shledáme v našem Apošto látě s křesťany podobnými křesťa-
nům prvních století, kteří byli jedno srdce a jedna mysl. z nichž 
každý byl apoštolem a misionářem a všeho, každé příležitosti vy -
užil aby mohl svoji lásku 'ke Kristu osvědčiti . Časté sv. přijímáni 
vychovalo první mučedníky, které tolik obdivujeme, muže tedy 

386 



v naší kongregaci vychovat pravé apoštoly. Budou-li totiž jeho čle-
nové tak často vodění ke stolu Páně, jak si toho přál papež Pius X., 
oak jc jisto, že v kongregaci zavládne čilý život, život milosti a 
pravých ctností, z něhož budou moct všichni členové kterak praví a-
pošlolové rozdávati. 

A nyní zbývá pojednati ještě o jednom prostředku, mulném, ba 
nejnutnějším k výchově laických apoštolu. Jest jím důkladnější 
čištění ,sidce, upevnění a zdokonalení duchovního života d u -
c h o v n í m i c v i č e n í m i čili e x e r c i c i e m i, o kterých po-
jednáno dále. O, ano, exercicie jsou zvlášť pro členy Apoštolátu 
tak prípadné a tak vhodné. Jestliže kdo 'jiný, pak jsou to v prvé 
řadě členové Apoštolátu, kteří tak užitečná, tak hřejivá a blaži-
vá duchovní cvičení mají s opravdovou radostí a horlivostí prodě-
lával. Dobře prodělané exercicie možino nazvali duchovním zro-
zením a úplným obnovením náboženského života. Jsou generálním 
výchovným prostředkem, který obsahuje všecky ostaLní a nás učí 
těchto správně používat. Je tedy žádoucno, aby všichni členové 
tohoto znamenitého prostředku každoročně použili a duchovní cvi-
čení dobře prodělali. 

Jak by mohly naše odbory pracovati 
o rozšíření Apoštolátu a uskutečnění 
jeho snah. Rozšíření a rozkvět Apoš-
tolátu není u nás možný bez přispění 
a spolupráce odborů. Proč? Protože 
odbory jsou, nebo aspoň mají býti 
praktickými šiřiteli myšlenek apoš-
lolalnich a je uváděti ve skutek. 
Bez těchto šiřitelů nemůže Apoštolát 
proniknouti a nadeknouti svými ideály 
široké masv ' du, uplatnili dokonale 
své ušlechti, ásady a rozvinouti svůj 
bohatý program. Bez jejich přispění a 
spolupráce,nemůže pokračovati a pro-
spivati tak, jak si předsevzal a jak to-
ho naše doba a poměry žádají. Potře-
buje tedy nutně vydatné pomoci od-' 
bodů. jež se musejí chopíti práce, 
zjednávat! Apoštolátu známosti ve 
svém okolí a poučovati lid o jeho cíli. 
K této činnosti je vhodnou zejména 
d »ba zimní. Pracovati možno různým 
způsobem. Pojednám krátce o nej-
vhodnějším a nejčasovějším: a p o š -
t o l á t n í c h k á z á n í c h a p r o -
m l u v á c h v k o s t e l e , j a k o ž i 
p ř e d n á š k á c h m i m o ně j . Ká-
zán; a promluvy apoštolátní v kostele 
měly by se konávati co nejčastěji a 
pojednávatí hlavně o základních prav-
dách naší svaté víry. Měly by býti ko-
niny při křesťanských cvičeních u nás 

dříve konávaných a nám dnes tak po-
třebných. Návrh tento byl jíž jednou 
oodán, a to o sjezdu delegátů Apošto-
látu v Přerově a zasluhuje povšimnutí. 
Vždyí to, co schází naší době nejví-
ce, je náboženská uvědomělosl, a té 
se může lidu dostali hlavně poučová-
ním s kazatelen. Naše odbory by se 
měly o ně starat. Pří těchto kázáních 
a promluvách měl by se dále vyklá-
dali obsah myšlenky cyrilometodějské 
a budili smysl a zájem pro ní. Ale 
nejen v kostele, také mimo něj, zejmé-
na vhodnými přednáškami. Tuto čin-
nost rozvíjí dnes skoro všecky orga-
nisace, af náboženské, čí politické, a 
to proto, že náleží k nejčasovějším 
prostředkům používaným k hlásání zá-
měrů a plánů toho či onoho spolku. 
Proto ani Apoštolát, organisace mo-
derní, jež se má státí organisací svě-
tovou, nemůže a nesmí v tomto ohle-
du zůstatí pozadu. Musí ven se svými 
ušlechtilými záměry a smělými plány, 
musí hlásat všem a všude své zásady a 
poukazovat na své snahy, po uskuteč-
nění veliké myšlenky cyrilometoděj-
ské: s j e d n o c e n í S l o v a n ů u v í-
ř e. Velmi vhodnými jsou k tomu před-
nášky, jednající o idei cyrilometoděj-
ské. jež nejsou nikdy bez významu a 
netřeba se ani bát, že by nepontaly, 

387 

R ů z n é z p r á v y 



T f (iba jen volili vhodné lérna a dají 
se získali í lidé nábožensky vlažní, 
které jinak kázání a promluvy v kos-
tele málo zajímají, M /i ž e se však po -
užili též jiných přednášek. Letos jsou 
na příklad časovými přednášky o poutí 
do Alma, o milostivém létě, o misijní 
výstav č v fttmě, kterou můžeme na-
zývali opravdu nej výmlli vn é j š ím obrán-
cem církve katolické, nazývané u nás 
tak často tmářkou a /.pátečnicí. Není 
pochyby, že přednášky o tčchlo vé-
ccch uspokojí posluchače úplné a bu-
dou na nč působili nejen v ohledu ná-
boženském, ale i mravním. Při tom 
inohou býti také dobrými propagátory 
union ismu, u jsou-li provázeny světel-
nými obrazy, pak odmění pořadatele 
také hmotným výtěžkem, junž by mohl 
našemu Apoštolátu velmi prospěli. — 
Zde lze (připojiti nový návrh k prak-
tickému návrhu redaktora tohoto ča-
sopisu, pana dra Iirachovského v čísle 
2 . - 5 . , ročník 1925, kde pojednává o 
lom, jakým způsobeni by sc mohly od-
bory lehce stáli zakládajícími členy 
Apoštolátu, Nechť uspořádají — ze- • 
jména ve městech —: aspoň jednu ta-
kovou přednášku se světelnými obra-
zy, a mohou se snadno státí zakláda-
jícími členy, Přednáška může dle o -
kolnosll vyněsti i vlce, než 1000 Kč a 
mohl by se přebytek věnovali na do-
stavbu exercičnlho doniu na Velehra-
dě, která žádá lallc velikého nákladu. 
— Pokus ,s .podobnou přednáškou u-
činll odbor Apoštolátu v Přerově. U-
spořádal ji na téma: „Pout Moravanů 
do ftlniti". Přednášel v neděli, dne 11. 
Míjna 1925 odpoledne o večer za ve-
liké účasti oblíbený řečník, pan arci-
kněz Ilikl z Holešova a doprovodil 
svoji řeč řadou nádherných světelných 
obrazů. Bude v přednášce pokračovali 
pravděpodobně v prosinci 1925. Fi-
nanční úspěch byl krásný, převýšil jej 
však daleko úspěch morální, o němž 
svědčí již ta okolnost, že již dlouhou 
dobu nebyla v Přerově podobná před-
náška sledována s takovým zájmem, 
jako právě tato. Z toho vyplývá, že 
přednášky tohoto rázu mají značný 
význam, Je ledy záhodno a prospěšno, jj 
ano nutno, aby podobný pokus učinily 
všecky odbory a uchopily se zimní 
práce ve prospěch Apoštolátu. Jest 
to jejich svatou povinnosti. Proto, do 
práce! Necht není odboru, který by se 

nemohl touto činnosti vykázali a kte-
rý by o ní v časopise nereferoval! 
M. Srn. 

Apoštolát ve farnosti penčické ko-
nal v den 28. října 1925 svou výroční 
valnou hromadu. Po svatém požehnáni 
měl promluvu k hojné přibylým čle-
nům Apoštolátu kaplan P, Antonín 
Marek na téma: „Jak lze prakticky 
prováděli Apoštolát?" Příspěvků člen-
ských se vybralo 480 Kč, z poklad-
ničky kostelní svatého Cyrila a Me-
toděje 22,60 Kč, celkem zasláno slo-
ženkou 29. října 1925 502.60 Kč. Kéž 
by jinde také lak pracovali! 

Máte losy na Stojanov? Bude jed-
nou chloubou Moravy Slojanov, Od-
tud šířili se bude obrod náboženské-
ho života u nás. Je pravdou, že Sto-
janov nebude vystaven za peníze arci-
biskupa dra Slojana, nýbrž za penize 
arcibiskupství, z nichž značná část spa-
dá do majetku nynějšího pana arci-
biskupa dra Prečana a pak za milo-
dary mnohých dárců, ale myšlenka je 
to arcibiskupa dra Slojana, který pro 
exercicie žil a dlouhá leta všechny e-
xercicie na Velehradě vedl, a proto 
se přesvědčil osobně o blahodárnosti 
jejich. Kupte si proto losy na Stoja-
nov, af nezůstane ani jednoho neza-
placeného. Čas ubíhá, 1, květen 1926 
brzy přijde, a losů neni ještě ani po-
lovice rozprodána. Dejme sc všude do 
práce, aby v každé rodině byl los na 
Stojanov. 

Opotřcbovuné známky posíláme do 
Belgie na africké misie. Již několik 
balíků jsme jich do I.ůttichu poslali. 
Ľ abbé J, Nols, Grand Séminaire ä 
l.iěge Belgiquc nám ze dne 23. listo-
padu 1925 srdečně děkuje. Dik jeho 
patři všem, kteří nám známky poslali. 

J nadále budeme přijímali známky 
a svému účelu odesílali. 

Dva zakládající členové Apoštolátu 
zemřeli. Papežský prelát rusgre dr. 
Richard Š p a č e k , universitní profe-
sor v Olomouci a dlouholetý' předseda 
Matice cyrilometodějské, po kratičké 
nemoci odešel dne 23. záři 1925 ve 

•věku 61 let na věčnost. — Senátorka 
(Augusta R o z s y p a l o v d bývalá 
• poslankyně naše a první členka za-
kládající z Čech, zemřela dne 23, listo-
podu ľ-^25, v den. kdy zvolena byla 
senátorkou. Oběma zakládajícím čle-
nům Bůh budii štědrým odplatitc!err> 
Odpočívejte v pokoji! 

388 



Revoluce je proces, zachvacující všecky stránky života. RUS 
prodělává geologický převrat, kolísají a chvějí se všecky 
základy života. Bylo by nepochopitelným, kdyby se ne-
dotkla také života církve. V náboženském životě ruského 

lidu nechodilo již delší dobu všecko tak, jak býti mělo. Lid ruský žil 
ve svých ohromných masách životem církve pravoslavné. Bez víry 
pravoslavné nebyl by mohl přežiti svých těžkých dějin. S církví byly 
spjaty všecky významné události ruských dějin. Ale celé století 
devatenácté naplňuje svědomí hříchy a chorobami našeho života 
duchovního, nedostatky naší orgamisace církevní. Roztržka zeje 
mezi lidem a inteligencí, mezi vládní mocí a společností. Oslabení 
víry, rozdrobení duchovní celistvosti, předcházívá revoluci: Lepší 
pravoslavní devatenáctého století poznali rány našeho cínkeviního 
života a hledali cesty k obrození církve. 

Před revolucí se poměr mezí c.'rkví a státem tak zachmuřil, že 
se zdálo, že se musí rozpoutali bouře přicházejícího trestu Božího. 
Třeba si jenom vzpomněli na neblahou postavu Řehoře Raspulina, 
Inteligence již 0'd delší doby se odtrhla cd víry a otravovala svým 
nihilismem lid; do lidu vnikala nepozorovaně kultura záporu; 
vyšší třídy společnosti, šlechta, úřednictvo, měšťanstvo, dbali 
o náboženství jenom zevně a prcispě/chářsky a hleděli ho využít-
kovati k vlastnímu prospěchu; hlava moci vládní byla stížena ja-
kousi mystickou nemoc ' . Přikálzání Kristovo: „Dávejte Bohu, co 
jest Božího a císaři, co jest c ísařovo," si pletli. Sociální křesťan-
ská pravda, křesťanské bratrství, nebylo v pravoslavném státě 
ruském provedeno. A poněvadž nebylo provedeno pravdou Kris-
tovou, usilovalo je provésti násilí Antikristovo. Církev nebyla 
trpnou, protože její chvíle ještě nepřišla. Činným byl jtát, krá-
lovství císařovo. Činným byl před revolucí jedním směrem a po 
revoluci směrem právě opačným, jako dva protivné póly. N e d o -
statky a choroby našeho života církevního dají se sna;dmo vysvět -
lili tím, že stát vládl i církví a generální prokurátoři utlačovali 
církev. To to je jeden zevnější pohled na dějinný stav našeho státu 
a naší církve. 

S druhé strany vnitřní slabosti a nedostatky našeho života cír-
kevního po jeho lidské stránce podrobova ly církev státu a posky -
tovaly generálnímu prokurátorovi příležitost k zakroóování. P o -
bědonoscev , muž upřímně věřící, nebyl vinen nedostatečnou svo -
bodou c írkve; vnitřní nedostatek svobody v životě církevním vy -

389 

R o z m a n i t o s t i z á b a v n ě p o u č n é 

Církev živá a náboženské obrození na Rusi 
N. A. Berďajev přel. V. Hladký 



volával správní zakročení P o b é d o n o s c e v o v o v církvi. Co se déje 
v Mubi'm'ách živo,ta duchovního, to má také vliv na béh života 
zevinéjšího. Poroba církve pod státní m o c je jenom odleskem sku«-
tečného sltavu církve samé, její vnitrní hodnoty po stránce lidské, 
křesťanské pospolitosti, a nikoliv snad výrazem zlé vůle státní. 
Svatá říše ruská padla, protože pozby la nábožensko-my.stické 
opory církve, ona cítila dobře vel ikou od víslost c írkve od sebe, 
kdež to přece sama potřebovala opory duchovní. Carslví ruské 
nabylo tvářnosti jakési neomylností humanistické, v něm zavládla 
mne, vycházej íc í od lidí a níkoliiv ocl Boha. 

A. tu inaijednoiu se přetrhla piou.ta, vížící cVkev pravoslavnou 
s pravoslavným carství,m, od dob Konstantina Vel ikého, a zdály 
se vraceli doby předkoustantímLské. Církvi kynula veliká, ale o b -
tížná svoboda , ale octla se tváří v tvář s bouřlivými prvky tohoto 
isivěta. 

Svatá říše prestal®, dusití c írkev svou ochranou, ale církvi na-
stávala srážka s říší nevěreckou. Církev snažila se ořizpusobovati 
liliovému stavu věcí, V této snia|ae nebyly ještě známky náboženské 
tvořivosti , Církev jenom urovnávala svůj zevnější poměr ke státu, 
s prvky světskými a s poměry v něm se rozvíjejícími. Hnutí ná-
boženského v prvními oibdolbí revoluce v církvi ještě nebylo. R e -
voluce nedotkla se církve ještě v jejím nitru. Církev zaujala zatím 
lobranné stanovisko, bránila posvátná zř.Vzení před světským ná-
tlakem. V rozbouřených živlech c írkev jevila velikou pevnost u po -
rovnání s jinými dějinnými útvary, které závanem bouřl ivého vichru 
náhle se řítily v trosky. Jediná ukázala pevné duševní přesvěd-
čení. Kněží ruští uká.zaíli se povznesenějšími nade všecko očeká-
vání, uvážiinie-li, historickou minulost ruského kléru, nezvyKÍého 
nu zápas a odpor. Ale revoluce, p o d o b n á nakažlivé nemoci, má 
svůj nezastaiviLelný průběh, musí proiniknouti až do nejvniterněj'-
Slch hlubin, nemůže býti zastavena, Te-n okamžik musil přijití, 
k d y revo luce přímo a lěižcc zasáhne církev, kdy bude nejen cír-
kev pronásteclovcVti, nýbrž vnikne i do života církevního. A pak 
měla sc objevili nestvůra církve červené. Bude to hnutí nábožen-
ské, buldie v iněm tvořivá sila, zavane v něm dech Ducha s v a t é h o ? 
Co znamená viznik „ c í rkve ž i v é " ? Je to počá tek ruské re formy? 
Jeví se známky obrození v církvi obrodné, v církvi biskupa 
Antonína? 

390 



hora jsme pravili, že ruská duše ulekla se jedenkráte, za-
nechavši svou mát v objeti Antikrista a šla na pout. His-
toricky je to doba ruského rozkolu staroobřadů za pa -
triarchy Nikona a cara Alex ia . Hluboký otřes vnitřního 

schismatu uvrhl ruskou duši na dráhu náboženských domněnek 
a hledání. V e svých následcích pro ruskou náboženskou i vědec -
kou kulturu je neobyče jným. Proto nazýváme ruskou ideální cír-
kev, pcvstavší následkem nepřijetí skutečnosti církví .neviditel-
ného města" . 

A nyní jsme se dostali na pevnou pudu, ku prameni ruského 
náboženství. Odtud jako z rozhraní vod povstávají dva prameny, 
jimiž teče i proudí dvěma různými směry ruský náboženský ziviot. 
Jeden směr domněnky, druhý citu, jeden hledá teoretickou prav-
du, druhý praktickou, jeden víry, druhý pobožnosti . 

A č je schisma jako c írkev mrtvým tělem, přece jako konglo -
merát duší, obdrževších první milost, žije svým zvláštním, v orga-
nickou jejdinotu nezladěným životem. ,Ne bez vměšování milosrdné 
Prozřetelnosti k záchraně neprovinivších se jednotlivých mas vše-
cky životní funkce od Říma odloučené církve směřují 1c zachování 
zděděné p o předc ích víry a obyčejů. Požehnané organické život-
nosti v s ob tematickém souboru jako takovém není a býti nemůže 
a proto náboženská psychika schismatu, hledající život, instinktiv-
ně utváří nerozumný vztah k víře. Náboženský rozum úplně ustu-
puje náboženskému citu. S jedné strany je schisma ke zdravé 
rozvaze zbaveno omilostněného rozumu i orgánu, který by roz -
vahu jeho povznesl nad hraníce dílčí domnělnky a upoutal je na 
soubor ; s druhé strany bojí se mysliti, neboť její vědomí nachází 
se stále mezí Scy lou katolicismu a Charíbdou herese. Strach před 
katolictvím a nenávist k němu pocház í od hrdé nestnášelivosti a 
působení otce veškeré lži a rozvratu, bázeň před heresí cd instink-
tivní snahy uchovati pravoslaví a od působení milosti na jeid1-
nctl ivce. Uprostřed udržuje se jako rovnováha náhled: nemyslili, 
Nikde není tak zevšeobecně lým divný princip: credo, quía absur-
dum, jako na schismatickém V ý c h o d ě . A l e zevnější historické 
žiií účinkuje také a nutí přemýšlel i a přirozeně bloudili , Nepře -
mýšlí soubor, ten nemá k tomu ani o cho ty ani nástroje. Přemýšlí 
jednotlivci. Přemýšlení jejích je v šak samozřejmě na úkor víře 
a mravností souboru, závisíc od osobního vlivu a hierarchického 
stanoviska a zavazujícího pravidla, víry netvoří . Životní instinkt 
budí přitažlivost k jistému a konkrétnímu a rovněž k zevnější 
formě víry, k obřadu, v němž se soustředí myš lenky a city v ě -
řících. Obřad a spolu s n ím svátosti a modlitba stávají se jediným 
p o k r m e m věřících duší a jediným pojítkem, které je slučuje v cos i 
jednotného, v zevní p o d o b u církve. V e všem ostatním panuje ce l -
kem dogmatická a morální anarchie i individualismus. 

391 

O. Glěb Verchovskij 

Církevní otázka na Rusi 



Kterak jsme již dříve řekli, ruská církevní činnost donutila ruskou 
duší přemýšlet! a íím ji vytlačila na dráhu poblouzení. 
Odtud vycházejí objektivní a subjektivní herese ruského nábo-
ženství a anarchistický a dogmatismus lidí, kteří se dommvají býti 
(pravoslavnými jediné proto, že se jesté nezřeklí svého církevního 
'obřadu. (Pokračováni.) 

Návraty kc katolické církvi z pra-
voslaví, V,c Vilnč polském přijal ka-
tolíckou viru pravoslavný ruský archi-
minndriia (ínlulovaný prelát), Filip Ma-
rozov, v záři tohoto roku, Jeho přl-
'Itludu náislctlovalL nyní jeSté dva kně-
ží 0 0 . S uřítilo a Dziecz.ko.wski. Také 
v diecési /. velehradských sjezdů zná-
mého biskupa Ilenr. Przczdieckiho 
(sídlem v Sltedleci), vrátilo se .do ka-
tolické clrikvc néítollk pravoslavných 
kněží s vlče tisíci pravoslavných vě-
řících, I po přijetí katolické viry za-
chováivaji všllk svůj obřad východní, 
takže je třeba '/nk'ládlflt v diecési pod-
iu Sfl k é nové a nové farnosti východ-
ního lilu. 

Týden pro snahy o sjednocení církví 
konal se od 21, 25. záři v Bruselu 
KU účasti význačných osobnosti z ce-
lé Evropy. První den přednášel opat 
Dom, H a ti d u i n o katolickém stano-
visku ke snahám unionistickým: vzá-
jemného poznání a lásky je především 
iřebnl Známý jesuita P. T y s z k i e -
w i e z líčil ,,l a l o n t n I t i í o s o f i i" 
pravoslavného Ruska, snaže se usnad-
nit ipoznánl ruské duše! D r u h é h o 
d n e byla v kostele Panny Maric slou-
žena mše svatá ve východním obřadě, 
při niž bylo i společné svaté přijímáni 
řeckoikalolíkň. R c č r u s k é h o p r a -
v o s 1 a v n é h o lir. P e r o w s k i h o 
upozorňovala na překážky spojeni a 
doporučovala urovnávat cesiu skutky 
křesťanského milosrdenství. P r o f c -
s o r ř o c k é k o l e j e v Ŕ I m ě, P. 
P 1 a c 1 d li s d e M e e s t c r mluvil s 
opravdovým obdivem o mniäském ži-
votě v pravoslavných klášteřích na 
hoře Athos, který sám byl z vlastni 
zkušenosti poznal. Liturgickým otáz-
kám byla věnována přednáška bene-
diktina P. M o r e a u - a, který srov-
nával ducha oboji liturgie. P ř e h n a -
ný'- n a c i o n a 1 i s m u s odsuzoval P. 
Gallen O. S. B, jako překážku vše-
obecnosti církve Kristovy. Živá byla 

debata o poměru pravoslavných k pri-
mátu papežskému. I'. M a n i g l i a u-
váděl doklady nových konversí pra-
voslavných na viru katolickou, k nimž 
pohnutkou byla živá víra, čistý život 
a láska Kristova. V závěrečné schůzi 
mluvil metropolita lvovský, hrabě O. 
S /. e p t i c k i j a kardinál M c r c i č r, 
Oba naznačovali cesty, jimiž se po 
vúli Doži musejí brál snahy unionis-
tické. —• Po Velehradě Lublaň, Bru-
sel a na rok Chicago — to jsou o -
pravdu radostné etapy myšlenky cyri-
lometodějská! Naší ovšem povinností 
je a zůstane, aby její setba nevyhy-
nula na půdě domácil 

Velehrad v Belgii. Jak známo, ulo-
žil svatý Otec Pius XI. řádu benedik-
tinskému zvláštní péči o myšlenku 
sjednocení slovanského východu s ka-
tolickou církvi, ftád má zřídit ústavy, 
které by té myšlence zcela sc věno-
valy. Začátek učiněn v Belgii. Opat 
kláštera M o n t - C a e s a r s k é h o P. 
D o n. 1, a m b c r t B a u d u i n budu-
ji nové opatství, pro něž sc mu při-
hlásilo dosud už 12 kněži. Bude to 
slovanský ,,Velehrad" v Belgii. České-
mu človeku je při těch radostných 
zprávách přece jenom tesknol Jak by 
jinak rostla myšlenka unionistická, 
slovanská, kdyby nám nebylo bývalo 
husitství a po něm osvícenství vypá-
lilo a zkonfiskovalo tolik domú du-
chovního života! U srdce vás to bod-
ne. když na omšelé zdi bývalého 
kláštera zahlédnete ještě nápis: ..Pojď, 
nevěsto Kristova!" — a zatím tam ci -
zí panstvo zařídilo sýpky, komory a 
stáje! Anebo když v síních, kde ozý-
valy se chórové modlitby mnichů, hu-
čí dnes stroje tabákové továrny! Co 
ztratil národ duchovního bohatství ta-
kovými konfiskacemi v minulosti a oč 
byl ochuzen pro budoucnost! Také 
Belgia dočet! 

,,Marta", časopis křesťanského milo-

392 

Různé zprávy 



srdenství začal vycházet: v Olomouci 
1. listopadem, jako členský věstník pro 
členy Marty. Myšlenka vznikla v 
Prostějově, v Olomouci byla pojata 
velmi vážně, a v krátkém čase vyko-
nala velmi mnoho. Organisace něko-
lika tisíc lidí vyžaduje si v naši době 
také listu, jimž má býti právě vydaná 
„M a r t a". Rediguje ji P. L. Zamykal, 
proto můžeme očekávali, že list se 
nodně rozšíří a vykoná své poslání. 
Marta převzala kus práce charitativ-
ní, a bylo by jistě dobře, kdyby i to 
ostatní dobrala. My vítáme z celého 
srdce nové sdružení i bratrský list. 
který chce prohloubili náboženské vě-
domí našich lidí. Kéž má mnoho od-
běratelů i čtenářů a splní všechny 
touhy, které umísťují v něm všichni 
přátelé náboženského probuzení. Ob-
jednali lze „Martu": Olomouc, Wilso-
novo náměstí, Arcibiskupská tiskárna. 
Vychází šestkráte do roka a stojí pou-
ze 2 Kč. 

Fakulty papežských nunciů. Vyslanci 
papežští vedle svého diplomatického 
posláni mívají i církevně-právní práci. 
To nejlépe viděli z fakult jim dáva-
ných. Fakulty tyto roztřiďuijí se na 6 
druhu. Facultes ordinis generalis, K 
nim patří mezi jinými: provádění in-
formačního procesu při nově jmeno-
vaných biskupech, udělování někte-
rých hodností církevních papeži vyhra-
zených, absolvování censur símplici a 
speciál: modo reservovaných svatému 
Otci, dispensováni postu v jednotli-
vých případech, zaměňování modlitby 
breviře za růženec nebo jiné modlit-
by, dovolování čtení zakázaných knih, 
komutování soukromých slibů atd. 2. 
Fakulty odpustkové, jich jest celkem 
devět. Mohou šestkráte do roka plno-
mocné odpustky udíleti při vyplnění 
předpisů známých, třikráte papežské 
požehnání uděliti, jeden privilegovaný 
oltář zaříditi, 200 dní odpustků uděliti 
přítomným jejich bohoslužbám, světití 
křížové cesty a růžence. 3, Fakulty 
týkající se manželství. Je jich také ně-
kolik a iso-u obmezeny na určitý počet 
případů. Vyšší svěcení a slavný slib 
jsou však vyloučeny. 4. Fakulty, týka-
jící se ostatních svátostí a ritu pří 
nich. Mohou zplnomocniti k udělová-
n: svatého biřmování v krajích, kde 
není biskupa ke svěcení kalichů a pa-
ten. Mohou udělovati starým nebo ne-
mocným kněžím privilegium privátní 
kaple. 5. Fakulty, týkající se řádů. 

Mohou dispensovati čekat elku od 
přínosu, když řád žádá dle stanov, a 
ona nemá, mohou osvobodili od klau-
sury, nebo povolili delší pobyt mimo 
klášter atd. 6. Fakulty, týkající se sa-
mých nunciů. Dle nich mohou breviř 
1 mši sválou sloužiti dle římského di-
rektářc, Sanclissimum ve své kapli 
přechovávali, mohou zpovídali a biř-
movati ve svém okruhu. Z výpočtu 
těchto fakult viděli důležitost nunciů 
a jejich moc, takže dle Can. 269, par. 
2 jsou před patriarchy, primasy a ar-
cibiskupy v řadě. Přes loto své vy-
soké postavení nesmí sc však zúčast-
ňovali vedeni diecése, klerá úplně 
patří biskupovi a jen se svolením mísl-
niho biskupa mohou některé funkce 
vykonávati. 

Redakční doslov. Ukončujeme leto-
ší ročnik s vědomím, žc jsme pro uni-
onísmus a pro obrod náboženského ži-
vota u nás pracovali podle sil svých. 
Apoštolát posíláme mimo republiku 
československou do těchto zemí: A -
meriky, Jugoslávie, Polska, Francie, 
Itálie, Německa, zemí Rakouských, 
Palestiny Belgie, Švýcarska a Bulhar-
ska. Přispívatelé se hlásí ze všech ze-
mí, i neslovanských. Děkujeme všem 
letoším přispívatelům a prosíme je o 
další spolučinno.st. Také všem čtená-
řům děkujeme za podporu a prosíme 
je, aby Apoštolátu zůstali věrnými a 
nové odběratele získali pro časopis. 
V novém ročníku budeme přinášeli 
zprávy od našich dvou delegátů, kteří 
pracovali budou v Americe, od P. Fr. 
Jemelky a P. Lva Pospíšila pro Apoš -
tolát, Časopis zemřelým arcibiskupem 
drem Stojanem a P. Jaškem založený 
a vedený po léta, chceme v tom du-
chu vésti dále. 

Sbírku na „Vnitřní misie" a členské 
příspěvky odvedly od 1, srpna do 31. 
října 1925: Hubiger Frant., Lazy 100; 
Farnost PoLský Těšín 105; Rudíkov 5; 
Slušovice 22; Jasenná 6.50; Hlučín 10; 
Přemyslovice 28.83; Brno u svatého 
Petra a Pavla 16.20; Štítná 150; o d -
kaz zemřelého Petra Kučerky 85; Čás-
lavíce 150; Přerov 730; Majetín 70; 
Bludov 50; Derfle 68; Rénoty 160; Po-
lešovice 114.60; Loštíce 90; Měrotíi? 
140.50; Bohuňovice 328; Drásov 5; Stu-
dénka 37; Vlkoš 52.64; Koryčany 
287.91; Sulíkov 5; Třeština 4; Bojko-
vice 15; Trnávka 230; Kněžíce 20; St. 
Hrozenkov 16; Pobucká, Jestřábí 13; 
Velké Karlovice 5; Jalubí 40; Zděchov 

393 



20; Se&lry z Jevíčka, sanatorium 502; 
Oby&tov 3; Oby&tov 15; Hlavnice 10; 
Par&ovice 253; Saraííce 3; Harlvíkovi-
cc 26; Chorýií 70; Kojetín 286; Kova-
řík Josef, St. Paul, Amerika 836; Jedlí 
34,11; St HIM 60; Vilímiov 10; Nejme-
novaný, Hodolany 10; Prusínovícc 
63,60; Újezd u Vizoivíc 45,80; Lobodi-
c(• 90; Plšek 20; Těžkovíce 28; Penči-
c<- 502.60; Krysiková Ruda 50. 

Sbírku na ..zahraniční misie" odved-
ly; Pavhwicc u Přerova 1300; Velké 
Karlovice 5; Téžkoivice 28, 

Sblilku na „Tisk" odvedly: Těžkoví-
ce 2B; Nový Přerov 30; Kladky 70.16; 
Zdůchov 18, 

Milovnici známek cizích, kteří by 
si chlčli vyinvčňoiviiuti, prodávali nebo 
kupiovati známky s hol andskou kailo-
IIIĽ.IMIIII mládeží, mohou: se obrátili na 
panu profesora Ladáslarvia P a v e l k u 
vc Sluiró llmhwilavi č, 108, v Cechách, 
kletý jimi potřebné sdělt, 

Český s lovník b o l i o v č d n ý d o s p ě l 
sešitu 71,, 72,, 73,, kiUrý končí stra-
nou 812, a heslem ľ l'jpinois Jindřich. 
Je lo postup příliš pomalý Ovšem 
válka ipířurušlita niadišcné dtilo v rych-
ikvjslni postupu, přes lo není naděje, 

žc by dílo v několika letech mohlo 
býti ukončeno. Je vadou všech tako-
vých slovníků, že jejich vydávání 
dlouho trvá a že pak nutné jsou stálé 
opravy a doplňky. Přes lo musí se ale 
uznali olbřímí dílo, kterého se pod-
jal světící biskup pražský dr. Anto-
nín P o d l a h a , který také nese ná-
klad na četné ilustrace díla. On si 
tím postaví pomník nehynoucí slávy. 
Kéž mu Búh dopřeje uviděli hotové 
dílo, čímž theologická naše literatura 
bude nádherně vyzdobena. Jc to ti-
chá, skrytá, neúmorná práce, které se 
nemohl nikdo jiný ujali než biskup 
dr. Podlaha, který celý svůj život za-
světil takové nehlučné, ale na vý-
šeni cenné práci. Katolická veřejnost 
musí nvu býlí vděčna za lo, co již vý-
kon I. 

Zf\fláte již vyrovnány nedo-
platky za čRpoštolát? 

Umělccko-průmyslové dílny 

Aloise Petrusa, Třebíč 
P. T. pány vzdělavatele dovoluji 

si upozornili na chvalně známá „Lout-
ková divadla Petrusova", tudíž za-
kládejte všude ,,loutkově scény" ve 
vašich spolcích. Určitá procenta od-
vádí mistr Petrus ústavu pro zmr-
začelé a sirotky, kterým se s láskou 
věnuje. Upřímně doporučujeme. — 
Úspěchy morální jsou veliké, režie 
žádná, stálý finanční zisk a zaměst-
nání mládeže. Pište si o ceníky, rady 
a pokyny bezplatně firmě PETRUS, 

Třebíč. 

Letos o 100 Kč, levnější a větší výbava. 

394 



Varfjanářsfví 

Tr. Taôiánefz 
ve Sťoupě, 7/Torava. 

Vyrábí a dodává: varhany a 
ha r mo n i a.Opravy a laděni od-
borně a levně. Založeno r. 1904. 

Tranf. Tílazafová 
rozená Tiarásľiová 

v Gťomouci, T)enisova 11. 

Umělé květiny: kostelní, sva-
tební, dekorační a pohřební. 

Palmy všech druhů. Sklad rakví. 

(7} _ C P„ pi „ . ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové, 
J. U K LLLU/LÍJ p r o i i násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety utd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jer g ť & TíadtíŘ v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48. 

3\arel ^Bubeník, 
Ztracená ul. 30. Olomouc, Telefon 812. 

Sklo, porculán, lampy, zrcadla. Vhodní: dárky. Velký výbér dekoračních figur v různí-m prove-
deni Osvétlovací předměty. Velký sklad lišt a zarámováni obrazil, zrcadel atd. Stnvebnl skle-
nára tví lovárnl sklad tabulového skla všeho druhu. Sklenářský tmel se zárukou. Diamanty. 

Překupníkům velká sleva. 

Mešní vína: 
zaruč,přírodní neporuSená, vynikajících jakosti: 
„ V i s k ý rýz l ln l i " jemné a lahodné Kč 8 .Ml 1 I 
, ,Biskupský rýzl lnU" velejemné Kč 9 50 1 I 
„B iskup v ý b e r e U l a " plné, silné Kč 10 50 1 1 
, .Cortcsc í lno" speciál, la aromat. Kč 12 50 1 1 
T o k a j s k é S z a m o r o d n é , velejem. Kč 14 50 1 1 
Doporučnjc a -asllá v .sudech i v lahvích od 
40 litrů výše přísežný dodavatel mešních vln 

Tlť. Gize k v Tiump o ťci. 
Transltní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15 
Vlna pocházej í z biskupských vinic a j iných 
velkostatků a jsou v chemickém státním ústavé 
v Praze analysovúna, takže přírodní původ 

jich jest odborně zjištěn. 

Z í s k á v e j t e 

^Apoštolátu 
o d b ě r a t e l e 

Chcete-li opravdu dobrou 

harmoniku, 
. „ŠHeligonku, 

obrafte se na firmu 

tKonst. Stibitz, Ces. iBudějovice. 

Česká rukodilná výroba harmonik. 
Cenv snížené. Ceník zdarma. 

Jediný katolický ústav: 

Národní pojištovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hluěínsko 

v £Brně, Panská ul. 6—10. 

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací! 



( A R C I B I S K U P S K Á K N I H - A K A M E N O T I S K Á R N A V O L O M O U C I 

LIDOVÁ T I S K Á R N A V O L O M O U C I ) 

* Rozpočty a návrhy zdarma. * 

L I D O V É Z Á V O D Y T I S K A Ř S K É A N A K L A D A T E L S K É 
spol. s r. o. v Olomouci 

Sf(nilia ja elegantně vypravenu, správně vysázena a sluš-
ně vytištěnu na žlutě zabarveném papíru. Umístěni sazbo-
vého sloupce na stránce jc bezvadné; ilustrace jsou po knize 
správně a účelně rozsazenij, takže při této pečlivé výpravě 
udivuje levná cena. 

Zde užito <Saekula, které je velmi dobře čitelné, ktere 
vytvoří sevřenou stránku bez jakékoliv nervosnosti, snadno 
čitelnou. THdám-li, že kniha je opravdu svědomitě sázena, 
stejnoměrně a čistě vytištěna, je tim řečeno, že to kniha, 
která může sloužili za vzor knihám účelně vybudovaným. 
cGim je vyslovena největši chvála, kterou lze výrobek knih-
tiskařského lisu zahrnouti. Celek působí nadmíru přívětivé, 
což konstatuji s tou větší radosti, vida po dlouhé době opět 
nenáročnou knihu vkusnou, účelnou a řemeslnicky vzorně 
zpracovanou. 

v e Vitrínce (ročník II., číslo 4.), listč knižní kultury, byl uveřejněn 
o knihách G. K. Chesterton, Slnarchista Člvrtek a K. J. Erben, Sluske 
a polské pohádky, které jsme tiskli pro naše nakladatelství Ladislava 
Kuncířo v Praze, tento posudek: 

'íM.ohou sloužiti za vzor — udivuje levná cena 

D V A 
P O S U D K Y N A Š I C H 

T I S K Ů 



„SKostýri" XTřicr IT^tultZ ^Řeřucha a spol. 
doporučuje co nejuctivěji svoje výrobky. 

Poctěno : Na Průmyslové a živnostenské výst .wě v M. Ostravě 1923 Bronzová medaile n d ip lom 
Na Brněnských výstavních trzích 1922 Stříbrná medaile Na Hospodářské n průmys lové v y s t a v í 

v Trnavě 1924 Zlatá medaile a diplom Telefon čís. 28. 

„Uivéty samoty". 
Napsal Frant. Cech. V e středu úchvatných lesů v mysl ivně vyrůstají dva krásné květy. Ho-
zena a Hermína se jmenuji Ještě cele nerozvi ly a j iž ž ivotní bo j plný pestrosti na ně doléhá. 
Hermína v boji vítězí, Boženu klesá předčasně do hrobu . . . Dej je vys ce zaj ímavý a p o u č -
ný, spisovatel se přímo vkrádá do l idských srdci. Síran 268, cena i s p o š l o v n ý m 11 Kč. Po-
sílá František Šupka, redaktor v Hiadci Králové anebo každé knihkupectví , ispisy Frantläkn 

Cechu jsou ve lmi populární a vyhledávané, proto je čtenářům našim vřele doporuču jeme . 

IJosef S)y kast, 
mědikovectví, 

žBzenec-ZBísek, ZM.orava. 

Specielní výroba na přístroje ku pálení 
slivovice, borovičky atd. dle nejnověj-
šílio zařízeni a zákon, předpisu, kotle 
ku vaření povidel, výroba lodiček do 

sporáků 

Varhany 
harmonia, piana, prospektní píšfaly 

a veškeré hudební nástroje 
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862) 

ŽJi/L. Str miska a Imrich, 
Kh. UCradištĚ. 

Rozpočty zdarma a franko. 

Nová písma. Mnoho pochvalných uznání 1 Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako : pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje 

Knihtiskárna ̂ Sna§aa 

Tranfisek Ofšovsktl Hranice. 
S&99 <0101/2 S&99 

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov, aúřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době . 
Úprava vzorná. Zaručeně odbornická práce 1 Ceny mírné 



Svíce voskově, 
oltárni, 

též bezvadné polovoskové, pak 

paškály, gfrana, kadidla, vše 

v z o r n é jakosti dodává 

levně česká továrna 

na svíce a mýdla 

^J. 3?ilnáček, 
ŽKrcidec r á lo v é. 

Založeno roku 1816. 

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s dúvřrou na naši 

českou křesf. firmu 

Kareť ľľlurťa 
o d b o r n ý hodinár a př ísežný o d h a d c e sondu 

u Oťomouci, 'Flngťicfiá 29. 
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a , Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš-
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedeni. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu-
díčky. Vše za ceny t o v á r n í . 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě a s e v š i p ř e s n o s t i . 

Xidové knihkupectví Ugnac Jiofírek, Olomouc 
vydalo: 

ftolililkn, Mlnlfllrniitl Kd 12-20; Bystrina, l lnni ícké f i g u r k y K c T.ľ ; Sheehan Lukáš D e l m e g e 
K f aO'OO; Mnlý knmlon í íUrc Id l c céne o l o m o u c k é v rf izných cenách ľJod.'i Veškeré literárni n o -
v inky , zvlň/111 knihy zábavné , p o u ř n é , n á b o ž e n s k é (mloály , b r cv i f e , c o d e x nld. v i e n e j n o v ě j i ! vyd . i , 
dlviidln, l iudebnlny . . f cd lné l i d o v é kn ihkupec tv í v o l o m o u c k é d l e c é i l ! l ' o z n » £ t e s o b é adresu I 

K N Ě Ž S K É O D Ě V Y z h o t o v u j e z a n e j I e v n č j š í c e n y 

František špunda, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináre) . 

Stále na tikladč: plátené a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
zn nejlevnější výrobní ceny. 

O L T A R E, S O C H Y, J E S L I Č K Y, 
n os lalnl vnitřní znftxonl cltrAmovA n j e h o o p r a v y per l i vé n l e v n í p r o v á d í a b s o l v e n t státní 

š k o l y r e z b a f s k é 

Zftlořic Studcnik v ^Krásně nad ^Bečvou, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační. 

P R V O T Ř Í D N Í V E L K O V Ý R O B A A S K L A D O B U V I , 
výroba obuvnických svršků 

Jan 3?lšek, Olomouc, S t e f a ni kov a tř id a č. 6. 
Obsluha vzorná. Telefon 617 Ceny solidní. 



ZN ej lépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar-
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

Mošilfiy 

a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma 

J. Záťeffidj 
Qťomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9. 

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž-

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychlealevně 

dodá 

Xidová tiskárna 
v Olo mouci 

Lidové závody tiskařské a na-
kladatelské, spol. s r. o. 

Klášterní 12. Mlýnská 11. 

Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci. 

F i l i á l k y : 

Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku. 

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000"—. 

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý-
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek. 

T e l e f o n O l o m o u c : 666 a 7 9 5 . A d r e s a t e l e g r a m ů : M o r a v o s l o v e n s k á . 



14 dní zadarmo v sanatoriu „Praděd" 
Frývaldov-Gräíenberg 

jakož i léčení studenou vodou, lékařské vyšetření a ošetření, 
jízda tam a zpět 

jest l cenou vypsané zajímavé soutěže o ceny módního domu 

RICHTER & HILL V OLOMOUCI. 
Od 2 3 . listopadu obdrží každý, kdo za hotové něco u nás koupí, 

dotazník, jejž vyplní a odvede. 
I'l pru Hrmu nejlépe upnlřobllolných odpovědi bude po nkoníeni dne 3 1 . ledna 1926 

odměnčno límllo dary: 

I. Hdcnnl lóíeliný pobyl vo Irývnldovském snnaloriu „Praděd" zdarma. 
II. Dílmský p l « r podle volby v ccnč Kč 500"—. 

III. Mika na dámský oblek podle volby v cenč Kč 300"—. 
IV. DvG předložky Imu mnllersdorlerskélio vázáni. 
V . Moderul, jemný dcílnlk. 

VI. XIV. Látku na blůzy. 

Odborný závod pro bytová zařízení 

Josefa Hanáka v 'Prostějově 
dodává za ceny bez konkurence 

klubovky, koberce, mosazný 
pohovky, záclony, a 
otomany. pokrývky, kovový 
matrace, linoleum, nábytek. 

n 


